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REPUBLIKA E KOSQVES - REFUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK

Republika ¢ Kosovés;
Kuvendi i Komunés g€ Junikat]
Numér: 02-180/07/235
Daté:  23.07.2025

NE bazé te nenit 43 paraprafi 3 t& Linjit pdr Vetdgeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1-040,
) paragrafl 6 12 Statutit t& Kommms §& Junikut (vendimi i
09.201Q) dhe nenil 8 & Freguliores
'S¢ punts s& Kuyendit 8 Komunds s# Junikut, krvesuest i Kuvendit t& Komunass s Junikul iu

GZRK numér 28/2008), nendt 3
Kuvendil t& Komunés s& Junikul

bend kit

Pér

Nga:
Lénda: Mbledhja e shlalé (07) -
Komunts s& Junikut;

numir 001 /26§ datos

ETRSE

Andtarét e Kuvendit 18 Komunés s8' | unikut;
Shpejtim Gacaferi - kryesues i Kuvendit té Komun#s sé Tunikut: Oty
e rregullt 2025 1# Legjislacionit V' it Kuvc?( S

Vendi: Salla ¢ Kuvendit t8 Komunés 58 Junikut;

Data:  31.07.2025, ora 10,

Arsveliml 1 munges

B O

Komunale pérvitin 2(]
Njoftim me rfaporiin &

i

vilin 2026:

&

vitin 2025:
Shayrtimi i Raportit d
Shyyrtimi dhe mirating
Rishqyrtimi 1 Vendims
komunén ¢ Junikut, m
Shqayrtimi dhe miraf
mibeturinave ( lexim
T1. Shqvriimi dhe mirat
12, Pyelje nga anitarél g

@ e

10.

13, 1¢ ndryshme.

Rendi i dités:

pve ni mbledhje; _
Shiyriimi L raportit financiar per perivdien e dyté janar-gershor 20253;
Shayrtimi dhe miratingi [ Projeki rregullores pértaksa. Tarith dhe Gjoba

20 (leximi i dyté);

| dytd);

Kuvendit;

20

-

F OPSTINA JUNTK- MUNICTPALLLY OF JUNIK

punds s& Kryetarit to kemunés pér 6 mujor te vitit
Shayriimi dhe miratizi | propozim Vendimit pér tuksat komunale 3 aderimit pér

he unaliza e vitl shkollor2024°20235:
i i Planit Komunal & Veprimit pér Energji dhe Klimé:

LNF. 02-18004898 pér zojerimin e zonds urbune né _
ratuar nga Kuvendi Komunal 1 Junikut, daté 27.06.2025:
imi i Planit pér menaxhimin e integruar

A(iresa:
Tl =380 (1)) 44 270 047
Nttpy/ikkaks-gavnelfjunik

2025,

Informautg mbi raportin ¢ performances sé administrards s¢ komungs §¢ I unikut pér

i | Planit pér Trashegimin Kulturors 2025-2030;




REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosovés;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numeér: 02-180/07/25

Daté:  23.07.2025

Né bazé té nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 té Statutit t&¢ Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit t& Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.09.2010) dhe nenit 8 té Rregullores
sé punés sé Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut iu
béné kéte:

FTESE

Pér: Anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut;

Nga: Shpejtim Gacaferi - kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Junikut;

Lénda: Mbledhja e shtaté (07) - e rregullt 2025 té Legjislacionit V té Kuvendit té
Komunés sé Junikut;

Vendi: Salla e Kuvendit t¢ Komunés sé Junikut;

Data: 31.07.2025, ora 10 %.

Rendi i dités:

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

Shqyrtimi i raportit financiar per periudhen e dyté€ janar-qershor 2025;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt rregullores pér taksa, Tarifa dhe Gjoba
Komunale pér vitin 2026 ( leximi 1 dyt€);

4. Njoftim me raportin e punés sé Kryetarit te komunés pér 6 mujor te vitit 2025;

o

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim Vendimit pér taksat komunale t&€ ndértimit pér
vitin 2026;

6. Informaté mbi raportin e performancés s€ administrat€s s€¢ komunés s€ Junikut pér
vitin 2025;

7. Shqyrtimi 1 Raportit dhe analiza e viti shkollor2024/2025;

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Komunal t€ Veprimit pér Energji dhe Klimé;

9. Rishqyrtimi 1 Vendimit Nr. 02-180/4898 pér zgjerimin e zonés urbane né
komunén e Junikut, miratuar nga Kuvendi Komunal i1 Junikut, dat€ 27.06.2025;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér menaxhimin e integruar té
mbeturinave ( leximi dyté);

11. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér Trashegimin Kulturore 2025-2030;

12. Pyetje nga anétarét e Kuvendit;

>

13. Té ndryshme.

Adresa:
Tel.: +386 (0) 44 270 947
http://kk.rks-gov.net/junik
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me koh¢ dhe brenda afateve ligjore. Né total kérkesat e parashtruara duke
pérfshiré té gjitha drejtorité jané 4880 kérkesa.

Pas rekomandimi té drejtorisé sé Administratés, Kryetari i Komuné ka marré
vendim gé né muajt korrik dhe gusht 2025, Qendra pér Shérbim me qytetaré té
jeté funksionale 8 oré, t& punojé edhe gjaté kohés sé pauzés, qé qytetarét t& mund
té marrin shérbime. Zgjatja e orarit éshté béré duke u bazuar né fluksin mé té
madh t& qytetaréve dhe q& t'u ofrohet shérbim bashkatdhetaréve.

Zyra pér Arkivimin e léndéve ka ruajtur té gjitha léndét né ményré elektronike
duke pérdorur Sistemin pér Menaxhimin dhe Arkivimin Elektronik té
Dokumenteve SMAED. Zyra e Arkivés ka géné mjaft funksionale, ku pér kété
periudhé kohore, kemi pasur gjithsej 2406 léndé té arkivuara me 1956 dokumente
(¢ bashkéngjitura.

Kemi inicuar me kohé procedura té réndésishme te prokurimit pér mbarévajtjen
¢ punés né administratén komunale. Kjo gasje synon té pérmirésojé efikasitetin
dhe cilésiné e shérbimeve qé administrata komunale ofron pér qytetarét.

Kemi hartuar Planin Lokal pér Barazi Gjinore 2025-2027 dhe Planin e Veprimit, i
cili Plan éshté miratuar nga Kuvendi Komunal.

Me respekt!




REPUBLIKA E KOSOVES REPUBLIC OF KOSOVA - REPUBLIKA KOSOVO
KOMUNA E JUNIKUT MUNICIPALITY OF JUNIK - OPSTINA JUNIK

Republika e Kosovés;
Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02/07/25
Daté: 31.07.2025
Mbledhja e shtaté (7) e rregullt (2025) e Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut
Data e mbajtjes sé mbledhjes: 31.07.2025

Nr. | Emri dhe mbiemri Cilésia Subjekti politik Nénshkrimi
1 | Shpejtim Gacaferi Kryesues LDK
2 | Sadri Krasniqi anétar LDK
3 | Alfred Gaxherri anétar LDK
4 | Ermelinda Llolluni anétare LDK
5 | Lirjeta Shehu anétare LDK
6 | Mursel Salihaj anétar LDK
7 | Leonard Llolluni anétar AAK
8 | Zenel Maloku anétar AAK
9 | Dervish Bajraktari anétar AAK
10 | Rajmonda Krasniqi anétare AAK

11 | Erleta Qestaj anétare AAK
12 | Festina Maloku anétare AAK
13 | Lulzim Gacaferi anétar LVV
14 | Eliza Pepshi anétare LVV
15 | Xhemé Tofaj anétar LVV

Vérteton: Kryesuesi i mbledhjes

Adresa:
Tel.: +383 (0) 44 270 947
htpp://kk.rks-gov.net/junik



Mbledhja e gjashté (6) e rregullt e KK Junik mé dt.

27 /06 / 2025

Rendi i dités Prezent Votimi Pér Votimi Kundér Abstenim Vérejtje
Aprovimi i Rendit té Dités
1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje;
2 Shgyrtimi i raportit financiar per

periudhen e dyté janar-gershor 2025;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt
rregullores pér taksa, Tarifa dhe Gjoba
Komunale pér vitin 2026 ( leximi i1 dyt€);

4. Njoftim me raportin e punés sé Kryetarit
te komunés pér 6 mujor te vitit 2025;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim
Vendimit pér taksat komunale t€ ndértimit
pér vitin 2026;

6. Informaté mbi raportin e performancés sé
administratés s€¢ komunés s€ Junikut pér vitin
2025;

7. Shqyrtimi 1 Raportit dhe analiza e viti
shkollor2024/2025;




8. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Planit Komunal
t& Veprimit pér Energji dhe Klimé;

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit pér
menaxhimin e integruar té

10. Shqyrtimi dhe miratimi i
Planit pér Trashegimin
Kulturore 2025-2030;

11. Té ndryshme.

12. Pyetje nga antaret e Kuvendit;




KOMUNA JUNIK
REPUBLIKA E KOSOVES

DRAFT

PLANI KOMUNAL | |\VEPRIMIT PER ENERGJ| DHE KLIME 2025-2028
(PKVEK — JUNIK)

Funded by
the Eurepean Union




MIRENJOHIE
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CoPLAN

Plani Komunal i Veprimit par Enes
bashképunimit t& ngushté midis Kg
njé te Ardhme me njé Trajekiare Ogf

Nga ana e Komunés Junik, procesi u
i Drejtorisé pér Shérbime Publike d
Urbanizém, Kadastér dhe Mjedis, 7
Vijollca Qestaj — Drejtoriz pér Bug
Mirégenie Socizle, z. Leonora:Shehy

Elinedhe Klimén (PKVEK) pér Komungn Junik 8shté hartuar falg
munés Junik dhe projektit EFFORT - "Pérmirésimi | Objekteve pér
tirnale te Burimeve dhe Efigiencés sé Enerqjisé".

ndoq nga z. Demokrat Ganija], koordinatori | préjektit dhe drejtor
he Inspeksion, né bashképunim me z. Zenun Shals — Drejtoria pér
Xhavit Velija] - Drejtoria per Arsim , Kulturg, Rini dhe Sport, znj.
et dhe Fiananca. Z. Fatos Shala — Drejtoria pér Shéndetsi dhe
— Drejtoria per Administrat Publike, ndér t& tjera. Kontributi i tyre

NE sigurimin e 1€ dhénave bazé ka gené thelbésor per ndértimin e PKVEK, peércaktimin e objektivave

dhe formulimin e strategjise se zha
pershtatshme pér t'u realizuar.

Njé falénderim | vecanté shkon pén
realizusn njé analizé t8 detajuar td

timit t& masave, duke u siguruar & k&to masa 18 jené sa ma té

ekspertét e Co-PLAN, Instituti par Zhvillimin & Territorit, t& cilat
te dhénave, duke pércaktuar situatén aktuale t& energjisé dhe

klimes, identifikimin ¢ potencialeve [t& kursimit dhe vierdsintin e reduktimit tE gazeve |& efektit serd,

Perkushtimi dhe profesionalizmi | efspertéve t& Co-PLAN, pérfshirz z. Elvis Ndreka, znj. Rudina Copa,
z. Imeldi Sckoli, znj, Greta Shehu, gnj, Enkela Poro, znj. Fiona Imami, zn). Kejt Dhrami znj. Ogerta
Gjiknuridhe znj. Erinda Dheskali, kafié gené kyg né pergatitien e ketij dokumenti strategjik.

Ky bashképunim | frytshigm shérben|si njé shembull i rmicé | pérpjekjeve t& parbashkéta per té arritur

objektivat e géndrueshmerisé dhe
Falénderime 2 singerta pér té gjith

Funded by
the Eurgpesn Uni

iciencés sa energiisé né nivel vendor.

te perfshirét né k&té proces!

Albanun - ¥osove
A e 032 Qo= Tingwrine

Prg
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Bashkisé Mirdité dhe Komunas Junik

iekti EFFORT - "Pérmirésimi | Objekteve pErnjé 8 Ardhme me njé

jektore Optimatle t€ Burimeve qhe Eficiencés sé Energfisé” ka pér
m pérmirésimin e efigiencés s& energjisé né ndértesat publike t&

P&rmes implementimit te teknologjive inovative dhe masava pér

reduktimin e konsumit t& energjisé dhe shkarkimeve té gazeve t€ efekiit serrg, projekd do t& ndihmojs

né pérmirdsimin & menaxhimit t&é
ndikimeve negative mjedisora. GjitH
Bashkisé Mirdite dhe Komunés Junik
shkembimit t& njehurive dhe prak
ndérglegjgsimit publik pér parfitimet
perishirjen e kamunitetit & kité prd

Deklarim

Ky dokumentashta pérgabitur nd kuadér
Trajektore Opomale t& Burimeve dhe
Fragramit IPA Cross-Border Shqipéri-Kg
domasdochmarisht atg t8 Bashldmit Eurg
tjera partnere. Dokumenti &shi2 hartuar
mira t2 disponueshme.

iy matei'lal_ mund {8 pérdarel vetem pé
modifikohet pa miretimin paraprak L& pal
18 kentaktonl autoritelet pérkatese 1 pr

hEndrueshém t& ndértesave dhe do t& kontribuafé né uljen e
ashtu, projekti fekusohet né ngritien e kapacitctove L& stafit t&
Kasove, si dhe promavimin e bashk8punimit ndérkufitar pérmes
ikave mé t& mira, Pjesg e réndésishme &sht edhe rritja e
e eficiencés s& energjisé dhe zbatimi i masave per edukimin dhe
ces.

€ projektit EFFORT - "Pérmirésimii Objekteve pir njé t& Ardhme mp njé
Eficiencés <& Enerzjisd", i financuar nga Bashkiml Evropian: pérmes
sove. Plképamet che konkluzionot € pérfshira né t8 nuk pasgyrojné
pian, Programit IPA Crass-Serder Shaipéri-KosovE apo institucionave té
nga eksperlet ¢ projekiit bazuar né informacionin dhe njohuritg mé té

Fgéllimet @ pércaktuara p2 projekt dhe nuk mund ti shpérndzhet ase.
Pue perkalése: Pér cda informacian shtosé ose kérkesa té tjora, ju lulemi
bjektit.

Funded by
= tha Europzan Union
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1. Hyrje

Ndryshimet kiimatike dhe tranzicigni energietik pérbéiné sfida thelbésore pér vendet e rajonit té
Balllkanit Peréndimor, pérfshiré edhe Republikén e Kosovés. Rritja e temperaturave, ndotja e ajrit,
dagradimi | resurseve natyrore dHe mungesa e burimave t8 géndrueshme té energjisé kérkojne
veprime t& shpejta dhe t& mirékoorfinuara né (& giitha nivelet e qeverisjes. Né kéte kantekst, zhvillimi
| politikave 1& integruara pér energiiné dhe klimén &shté béré nj2 prioriter domosdosh&m, gé lidhet
ngushté me pérpjekjet pér integrimin evropian, miréqenien e gytetardve dhe géndrueshméring
afatgjaté 1e zhvillimit ekonomlik dhelsocial t& vendiz.

Sektorl energjetik né Kosove sshié|i karakterizuar nga njé varési e madhe ndaj théngjiliit, s burimmi
kryesor i pradhimit t& energjise alektrike. Sinas Eurostat, rreth 95% e energjisé elekirike prodhohet
nga termocentralet ma théngjill, Ndérsa vetém 2.7% nga hidrocentratet dhe 2.3% nga burimel ¢
ripértéritshme si era dhe 2nergjia splare, Kjo strukturé e prodhimit @ bén vendin té ekspozuar ndaj
krizave t& ndotjes, si dhe ndaj sfidavp té géndrueshmérise energjetike.

Ndikimi mjedisor i k&saj varésie gshifs i konsideruesh@m, Bashkimi Evroplan klasifikon thengjillin sl nji
burini me intensitet t& larté ndotieje, ndérsa té dhénat e publikuara nga Glokal Carban Atlas {2024)
tregojne se Republika e Kosovés giederon rreth § milions toné CO; né vit, duke u renditur né vendin e
115 né baté pér sasiné e emetimey

Grafiku 1. Sasig e Prodhuar e CO2 nié Republikén e Kosoves

€ Republiikén ¢ Kosovss né MLCQ,

20042005 20082007 2008 2002 210211 12012571 22004 30152016707 7292850 1320207202220227023
Burfmi: Globa! Carbon Atlas 2024

N& kuad&r te parpjekjeve pér té permbushur angazhimet ndérkombétare dhe pér 1€ adresuar sAdat
mijedisore dhe energjetike, Kosova ki ndérmarré njé seré iniciativash pér té zvogéluar varssing nga
burimet fosile dhe pér t& kaluar naé nj;é model enargjetik mé t& qéndrueshsm. Ndon&se ende nuk ka

njé detyrim t& platé ligjor pér té refuktuar emetimet & gezrave serrg, vendi ka hartuar njé sera
dokumentesh strategjike, perfshira U herréfyesin pér Dekarbonizimin, i clli &shté miratuar nga Keshilli
Ministror i Komunitetit t& Energlisé nd vitin 2021. Ky dokument parashikon futjen gradual t& cmimit té
karbanit deri né vitin 2025 s njé mekanizém pér t& stimuluar kalimin nga burimet fosile ng ato ta
rinovueshme dhe pér té reduktuar pmatimet o gazrave serré, Ky zhvillim do te ketd ndikim té
drejtpErdrejte né sektorin energjetik,|duke e birs ma pak té favorshém prodhimin e energjisé nga
thengjilll dhe duke nxitur pérdorimin d burimeve t& riperiéritshme té energjjsé.
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N& kuadér té angazhimave té saj pd
Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor, K
i cili eshté njé dokument strategjik
ndryshimeve klimatike, Ky plan péi
'siguria e furnizimit me energji, zhvill

rté arritur objektivat e Marréveshjes sé Parisit dhe t& Aglendés sg
psova ka hartuar Planin Komb&tar par Energjing dhe Klimén (PKEK],
pEr zhvillimin e sektorit energjedk dhe reduktimin e ndikimeve té
fshin pese shtylla kryesore: dekarboriizimi, efikasites energjetik,
i tregut 1€ energjisé dhe kérkimi e inovacioni, Objektivat & PKEK
perfshijné rritjen e pjesémarrjes B burimaye & ripértéritshme né energjina e prodhuar, Jljen e
konsumitt& energjisé pérmes masaye t& eficences dhe zhvillimin e infrastrukturés pér energji t& pastér,
Ky plan @shié pjesé e angazhimeve 4 Kosovbs PEr t& kontribuar ng zbutjen e efekteve te ndryshimeave
klimatike dhe pér ta pérmbushur stdndardet e BE-s& na fushén e energjise dhe klimés.

N& pérputhje me objektivat e Planit
Planin Komunazl te Vaprimit pér Ene
nj& dokument strategiik & orienton
té géndrueshém, Ky plan &shtz pje
kontribuar né realizimin e objektiva
energjisé, zhvillimin e burimeve
ndryshimeve klimatike.

Kombé&tar per Energjiné dhe Kllmén, Komuna e Junikut ka Rartuar
reji dhe Klimé {PKVEK-Junik) per periudhén 2025-2028, i ¢ili éshta
palitikat dhe masat lokale pér zhvillimin e njé sistemi energjetik
& e angazhimeve pér té zbatuar politikat kombétara dhe pér té
ve t& PKEK, PKVEK-Junik pérgendrohet na tritien e eficencés s&
€ ripSrteritshme dhe pérmirésimin e géndrueshmériss ndaj

Njé nga objektivat kryssore t& PX)
rinovueshime, si energjia diellore, sj
privat. Po ashtu, planificohen masa

(EK-Junik Bsht& rritja e pérdorimit t& energjisé nga burime té
dhe p&rmirdsimi i eficencés energjetike né sektorét publik d¢he
per zvogelimin e kansumit té energjisé dhe pér adaptimin ndaj
ndikimeve t& ndryshimeave klimatike| si p-sh. permirésimi I Infrastrukturés par menaxhimin e Ujérave
dhe gjelbérimi i hapésirave publike. AKVEK-Junik do 1& ndihmajé n& orientimin e burimeve te financimit
peér projekte te enargjisé s& pastér dhe do t& siguroje njé kuadér té garte pér monitorimin e realizimit
L& masave t& propozuara, hé pérput je me ohjektivat kombétare dhe ndérkombatars.

Ky plan, i integruar me objektivat dhe strategijité kombétare, éshté nj& hap | réndasisham per té
siguruar zhvillimin e géndrusshém té Komunes s& Juniikut, duke kontribuar né pérpjekjet kombétare
dhe rajonaie pér njs 1€ ardhme mé t pastér dhe me t2 géndrueshme..

Hartimi | PKVEK - Junik éshté iniciative e projektit "EFFORT - Pérmir&simi i objekteve pér nje te ardhme
me njé trajektore optimaie t€ burimeye dhe efikasitetit 1& energfise”, i financuar nga Bashkimi Europian
nEpgrmjet Instrumentit t& Asistencds sé para-Aderimit né Programin e Bashképunimit Ndarkufitar

Shgipéri-Kosové 2014-2020 (184 11},
Shagipéri, Komun&s sé lunikut né Kos
ne Sheipéri.

Prajzkti, me nj2 kahézgjatjs 36-mujo
te ndértesava publike né dy njgsité g
energjisé, duke instaluzr pajisje inov
menaxhimit 18 ndértesave: Projekti

bashképunimin, duke promovuar shié

eficencén e energjisé.

NE kuader té projektit do t& angazhoH
siguruar zbatimin e suksesshém té ma

energjisé dhe klimén. Ky praces do t&
nivelel e geverisjes.

Pérmes kétj angazhimi, projekt do t4
ekzistuese te energjisé dhe klim&s, dJ

PEr rajonin né térasi.

N2 k&té kuadér, do t& hartohan Planl \

dhe Plani Komunal i Veprimit p&r Ene

EFIFORT

rajekti zbatohet nga partnerites ndérmjet Bashkise Mirdité n&
bvé dhe Organizatés Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit

e, ka sl objektiva kryesore pérmirésimin e eficences energjetike
geverisjes vendore dhe zvogélimin e ndjeshém t& konsumit 2
Etive dhe duke promovuar mé te] praktikat e géndrusshme t&
synon glithashtu 1€ Iehtésojé shkambimin e njohurive dhe
mbimin & p&rvojave dhe praktikave mé t& mira né lidhje me

en aktore t& ndrysham né nivel lokal dhe kombétar, per ta
save dhe strategjive pér energjing e rinovueshme, eficencén e
realizohat né pérputhje ma politikat pérkatése né & glitha

sigurajé nje koordinim t& ngushtd me politikat dhe strateglite
ke kontribuzr né nje zhvillim t& géndrueshém dhe & integruar

endor i Veprimit pér Eficiencén e Energjisé pér Bashking Mirdia

rgil dhe Klimé p&r Komunén Junik, si njé hap i réndésish&m drajt
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institucionalizimit t& ohjektivave ti projektit. Krahas hartimit 18 planeve, projekd parashiken edhe
organizimin e trajnimeve pérkatése) me synimin pér té forcuar kapacitetet né nivel lokal, nz fushén e
enargjisé sé rinovueshime dhe permfresimit 18 eficencés sa energjisé ne sekioré t& ndryshém.

1.1 Objektivi i Planit Komunal t&Veprimit pér Energji dha Kiimé

Komuna e Junikut, né pérputhje me Ligfin pér Eficiencé té Energjisé nr. 06/1L-079, ka pérgjegiési per
hartimin dhe pérditesimin e Planit Kbmunal t& Veprimit pér Eficlencén e Energjisé (PKVEE), i cili duhet
t2 rishikohet dhe miratohat ¢do tré vjst. Ky plan perfagéson angazhimin lokal pér té pérmirdsuar
pérdorlmin e energjisé dhe pér t& Kontribuar né chjektivat e qéndrueshmérise energjetike né nivel
kombétar.

Ndérkohg, né nival gendror, Kosova| pa pérgatit Planin Kombétar pér Energfi dhe Klim# (PKEK), | cili
synon té zévendeésojé dokumentel |e veganta strategjike per efigiencé té energjisé dhe burime 1
ripertéritshme, duke | integruar né pjé gasje 13 perbashkét per arritjen e objektivave klimatike dhe
energjetike p&rvitin 2030 che pérte].

Duke qené se PKEK do t& shérbejé sildokumanti udhizues p&r zhvillimin ¢ politikave té g&ndrueshme
né nivel kombétar, edhe komunat pritet té harmonizojné veprimet e tyre pér energji dhe klimé me kité
strategji. Kjo perfshin zhvillimin e Plapit Komunal t& Veprimit pér Energjl dhe Klima (PKVEK), si njé mjet
i réndésishém planifikimi g& shérbgn pér t& strukturuar veprimet lokale pér dekarbonizimin dhe
gendrueshméring energietike,

Hartimi i PKVEK nga Komunz e Junikyt mbéshtatet giithashtu né:

- Ligjln pér Vetégeverisjen Lokale nr| 03/1-040, i cili u jep kemunave kompetenca pér té ndBrmarrd
veprime ng fushén e energjisé dhe mbrojtjes <& mjedisit;

- Ligjin p&r Ndryshimet Klimatike (jandr2024), | cilivendos bazén pér zhvillimin e politikave dhe planeve
pér reduktimin e emetimeve t& gazeve seqre né pErputhje me objektivat kombéatare dhe
ndérkombétara;
- Traktatin e Komunltetit te Enersgjis§, ku Kosova si palte kontraktuese ka marré pérsipér zbatimin e
objektivave t& BE-s2 pér encrgji dhe Klimg, perfshire decentralizimin e planifikimit dhe veprimit,

PKVEK do té pérfshijé vierésimin & konsumit aktuzl t& encrgjis2 dhe potencialit pér burime té
ripgrtéritshme, njg inventar bazé té emetimeva t2 CO;, si dhe masa té pércaktuara pér pérmirésimin e
eficiencésenergjetike dhe reduktimine emetimeye, Plani do té permbajé objektiva té matshém, afate
kehore pér realizimin e tyre, ndarjef e perglegjesive dhe parashikimin e kostove dhe burimeve tE
financimit.

N& thelb, objektivi i PKVEK &shié te rientoje zhvillimin & komunés drejt njé modall t& g€ndrueshém
energjetik, né€ pérputhje me angazhinpet & Kosova ka marré né kuadér t& Konventés s& Kryetaréve &
Kemunave, ku parashikohet reduktim| i emetimeve ta CO; me té paktén 40% deri né vitin 2030,

Zhatimi | kELj plani pritet t8 siallé pdriitime 1 shumta per Komunén e Junikut, pérfshiré zhvillimin
ekonomik lokal, pérmirésimin e infrastrukturss dhe shérbimeve enargjetike publike, ngritien e cilésisé
S ‘ndértesave, rritjen e ndérgjegjésimit qytetar, si dhe permirésimin e kushteve t& jetesés pEr
kemunitetin,

PErmes PKVEK, Kamuna e Junikut syon t& jet2 hjé shembull i mirg pér qasien lokale né geshtjel e
energjisé dhe klimés, duke kontribuar|ng menyré aktive ne perpjekjet e pérgfithshme pér mbrojtjan &
mijedisit dhe pérmirésimin e cilsisé si§ jetés par té gilthé banoret.
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Baza ligjore mbi klim2n dhe energjing né nivel kombétaré mbéshtel né procesin e pérafrimit ligjor me

vdhezimet e BE né kuad&r t& Marréy
né uljen e efekteve t& ndryshimve ki

Me géllim t€¢ mbeshtetjes s vends
fosile drejt formave 18 pastra té ener
te marrévashjas sé Parisit, té aprov
lidhur ma energjiing dhe klimén,

konsumatoret, mjedisin dhe ekonaor
kuadér t& kornizés sé& rishikuar ligjor

Direktiva lidhur me perform
Direktiva per burimet e ripé
Direktiva pér eficiencan e ef]
Rregullorja pér Qeverisjen e
Rregullorja pér tregun e bre

°

L3

pshjes 58 GjelbEr Furopiane e cila shihiet si politika kuadér kryesors
jmatike n& Europé.

ve anétare pér 1€ kaluar nga shfrylgzimi i burimeve energjetike
2jisé, si dhe me g&llim té realizimit té zotimeve t& dhéna né kuadér
ar né 2015, BE né vitin 2015 ka rishikuar kornizén e vet ligjore
Korniza e re ligjore & BE-s€ ofron perparési té shumts pér
RitE & vandeve parkatése. Né kété kuader, direktivat kryesore né
B2 BE-52 jané sivijon:

Ancen enargjerike 18 ndertesave (FU 2018/844);

rteritshme t& energjisé (2018/2001/EU);

argjise (EU 2018/2002);

Unionit té Energjisé dhe Veprimit pér Klimén (FU 2018/1933);
ndshém te energjisé alekiriks (EU 20198/943).

Gjaté dekadés s& fundit, disa dokymente ligjore jang miratuar dhe ndryshuar, duke siguruar gé

legjisiacioni energjetik t& jete plotés

Hapai e paré drejt krijimit L& poli
miratimin e tre ligieve hazé pér se

shtne perputhje me legjislacionin e Bashkimit Evroplan (BE),

Hikave energjetike t2 losoviés u ndérmorén né vitin 2004, me
rin & energjisé: Ligii per Enargjine 05 / L-081, Ligjl pér Energiiné

e
Llektrike 05 / L-085, dhe Ligji pér Rriullatorin e Energjisé 05 / L-084, Njé pérparim i réndasishem drejt

krijimit t& njé kornize t& g2ndruesh
Energjisé pér Evropen Juglindore né

Karniza ligjore pér energjingé né Rep
dhe rregullore administrative. Bre
kompetencat e komunave né sektor
vijim.
Ligji p&r Engrgjiné (LIGII Nr, O5/L -08
iokale, duhet gé& né dokumentat &1

me energji dhe ato dokumente t
Strategjisg, si dhe bilanceve té anerg

Udhezimi Administrativ {QRK) Nr. O

me ligjore v oarril pas nénshkrimit té Traltatit t8 Komunitetit té
vitin 2005.

blikén e Kosovés pérfshin dokumente strategjike, ligje, udhézime
da kétyre dokumenteve pércaktohen garte pérgjegjésité dhe
in e energjisd, disz prej t& cilave do & trajtohen shkurtimisht né

b1) - Neni 8- Roll | geverisjes lokale thoté se organert e gaverisjes
yre zhyillimare, t8 planifikajng nevojat dhe ményrén e furnizimit
harmonizojngé me Strategiing dhe Programin pér Zbatimin e
fisé.

B/2017, daté & shtator 2017, “Pér Zyrat Kamunale 18 Energjisé”

pércakton gart® detyral dhe pérgjegigsité e zyrave komunale té energjlsé per t2 adresuar ¢ashtjet e

planifikimit, zbatimit dhe monitorim
kryesore te lIstuara né kété Uchezin

*  Krijimi i nj2 baze t2 dhe
rregullt 12 12 dh&nave pé
che t€ dhéna té tjera 1

perzgjedhjen e Indiksto

it t€ politikave energjetike né nivel lokal, Disa prej pérgiegiésive
Administrativ pér Zyrat Komunzle pé&r Energji jané si vijon:

nash dhe mbajtja e sistemit té Informacionit gér grumbullimin &
r konsumin e energjisé né baza periodike, shpenzimet e energise
clevante duke pérfshiré mbajtjen e njé regjistr i <ili mundeson
eve patencial 12 eficiencés $& energjisé pér ndértesat komunals

té cilat jané konsumatorg i€ energjisé.

ESFORT

Funded by
% the European Union




Ca-PlAN

¢  Raportimi lidhur me zlyatimin & PKVEK dhe n2 rastet kur &shté e nevojshme dhénia e
propozimeve lidhur me korrigjimet g€ duhet t8 bZhen pér implementimin e ploté t&
programit,

¢ Zhvillimi | aktiviteleve g kané t& baing me planifikimet n sekinrin e energjisé, bazuar n&
Strategjing e Energjisé, pér te mbeéshtetur zhvillimin e gendrueshém ekonomik dhe social
té kamunave.

* Sigurimiite dhénave telnevolshme pér Ministring pérkatase né funksion té rishikimit dhe'
pérgatities $& Programif t& Zbatimit t& Strategjisé sé Energjisé par tre (3) viet né pajtim me
Ligjin pér-Energjing,

*  Monitarimi i vazhdueshgm | progresit lidhur me zbatimin e PKVEK né nivelin komunal dhe
raportimi parkatés prang Ministrisé pergjegjése.

Bazz ligjore e Republikss s& Kosoviq e cila rregullon fushén e energjise pérbehat nga ligiet, udhezimet
administrative (UA) dhe rregulloret fpecifike. N& k&ts kontekst, aktet kryesara ligiare jan sivijon:

. Ligji per Energjing 05 / L-081;

° Ligii pér Enargjing Elektrike 5 / L-085;

s Ligh pér Rregullatarin e Fnefgjisé 05 / L-084;

e Ligji pér Eficizncén e Energjise 06 / 1-079;

- Ligji pér Performancén Energietike ni Ndértasa 05/L-101;

e Ligjl p£r Ngrohje Qendrore 3 / L-116;

a Ligli pér Ndértimet 04 / L-110;

s Udhezimi Administrativ Nr. §9/2017 pér Zyrat Komunale t€ Energjisé;

o Udhezimi administrativ Nr. $6/2017 pér promovimin e shfrytézimit t& energjisé nga burimet e
ripértéritshme;

° Udhazimi administrativ Nr| 03/2019 pér pérmbajtjen e energjise s& IEndéve djegsse t&
percakiuarzs peérparderim fyndor;

2 Udheézimi administrativ Nr. §3/2020 lidhur me kerkesat par efigiencén e energjisé pér blerjen
e produkteve, shérbimeve dhe ndértesave nga institucionzt e nivelit gendror;

. Udhé&zimi adminlstrativ Nr, 10/2020 pér metodat dhe parimet e pérbashkéra per llogaritjen e
ndikirmit t& eficiencés sé endrgjisé;

o Udh&zimi administrativ Nr. (#4/2020 pér potencialin e eficiencés =& energfisé n& ngrohje dhe
ftohje; '

. Udhaziml administrativ Nr. 06/2020 pér logaritien e energiise elektrike  nga
bashkepgrodhimi;

e Udh&zimi administrativ Nr. 07/2020 p2r kushtet e pérgjithshme pér analizén e kosto pérfitimit
n¢ lidhje me masat pér prorpovimin e efigiencés s& energlisé né ngrohje dhe ftohje;

. Udh&zimi administrativ Nr. 05/2020 pér metodologjing lidhur me percaktimin e eficiencés nga
procesi | bashkeprodnimit;

o Udh&zimi administrativ Nr. §5/2021 pér kornizén 2 pargjitshme t& raportimit per eficiencén e
ENErglise;

. Udh&zimi administrativ Nr. 46/2021 p&r shérbimet e energiisé (ESCO);

° Rregullorja € MMPH Nr. 01/R018 pér inspektimin e sistemeve t& ngrohjes dhe sistemeve pér
kandicionim t& ajrit;

° Rregullorja e MMPH Nr, 02/2018 pér metodologjing kombétare pér kalkulimin e parfomancés
s& Integruar energjetike té nériesave;

° Rregullorja @ MMPH Nr. 03/3018 pér procedurén e gertifikimil 1& performancés energjetike né
ndértesa;
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Rregullerja e MNPH N O
ndértesave,;

Enargjisé (FKEE), 2019;
Rregullorja Nr. 01/2020 pér
si pjese e sistemeave t& men;
Rregullorja Nr. 02/2020 péj
bazuar né konsumin aktual;
Rregullarja Nr. 05/2020 pér
per audiimin ensrgjetik.

1.3 Procesi Pérgatitor i PKVEK

PKVEK &shig njé dokument gjithép
kushteve dhe praktikave né nivel ko
PKVEK jané dokumente komiplekse,
larla komunale, gjitheparfshirje dh
burimet njerézore, rragullimin inst
konkrete, té cilat jané t& navojshma
pér hartimin dhe zbatimin me sukse

© Integrimi | objektivave dhe
Komunes;

Emé&rimi i stafit profesionzl g
aplikimin & masave té efi
ripgrtéritshme dhe lendéve
Vierésimli dhe planifikimii
Manilorimi | vazhdueshém
financiare, si dhe manitarim
Mbéshtetja e zbatimil t& m
zoatimit t& PKVEK, deri ns

Informimi i vazhdueshém i ¢

Sigurimi | pjesamarrjes aki
periudhis sé zbatmit t8 P

1.4. Zhvillimi i PKVEK

Co-PLAN

K/2018 par kérkesat minimale te performancés energietike &

Rragullorja pér kushtet e pérgjithshme 1@ operimit té Fondit t& Kasovés pér Efigience t&

kriteret minimale pér auditoret e energjise perfshire ato té kryera
sxhimit 18 ener'gjisé;
kerkesat minimale pér faturimin dhe informacionin e faturimit

sistemet e ofruasve te sherbimil energjetik dhe kriteret minimale

erfshirés afatmesgm, i cili hartohet me géllim t& ndryshimit t&
munal nz fushén e energjisé dhe mbrojtjes s& mjedisit. SI t& tilla,
pér zbatimin 2 t& cilave kérkohel pérkushtim j struktursve mé t&
g konsistence, e cila duhet 18 pércillet me masa pérkatése né
jtucional the komunikimin me qyletards. Disa prej veprimeve
te ndermerren me géllim t& krijimit té parakushteva t& nevojshme
5 t€ PKVEK, jané si vijon:

masave t& PKVEK ne strategjingé e pérgiithshme 2 zhvillimit &

&r planifikimin dhe zbatimin e prajekteve t8'kursimil t& energjisg,
bienceés s2 energjise, aplikimin e teknologjive 1€ energjisé s
gjegése ekologlikisht té pranueshme;

ieteve t2 nevoishme financiare pér zbatimin € BKVEK;

i zbatimit t& masave t& kursimit t& snargjisé dhe kursimeve
i i reduksinit 18 gazrave serre;

asave té parashikuara ng té gjithé periudhen e parashikuar t&

ftin 2026;
Maonitorimi-dhe raportimi ::J:i dinamikén e zbatimit t& PKVEK deri né vitin 2026;

yletaréve né lidhje me shkallén e zhatimit té PKVEK:
ve té te giithe aktorgve kryssore dhe qytetaréve gjaté gjithé
£K.

Procesii hartimit t& PKVLK pér Komungn e Junikut éshté ndértuar mhbi analiza té detajuara & konsumit

té energjise, identifikimin e sektorév
referencé pér kété proces éshté pé
burimet komunale dhe nga plane
ndértuar njé baze reale dhe gjithgpd
qéndruesham dhe té zbatueshém ng

Aktivitetet kyge t& procesit té zhvillin

Pércaltimi | vitit bazé pér zb

ESFOCRT

E prioritarg dhe pérzgjedhjen ¢ masave konkrete pér zhatim. Sivit
rdorur viti 2023, bazuar né 18 dhéna té sigurtz té siguruarz nga
bhzistuese 1@ méparshme. Kéto t& dhéna jané peérdorur pér té
rfshirése pér planifikimin e veprimave né funksion té njé plani t&
nivel kemunal.,

it@ PKVEK parfshijna:
ibimin e planit;
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e Zhvillimi i analizés s2 glend|es akzistuese dhe pérgalitja e dokumentacionit mbéshtetés pear
investime;
- Klasifikim[ i kensumatoréve & enargjisé né sektors t& ndryshem (ndértesa, transport, ndrigim
publik);
. Analizimi | konsumit te energiisé par secilin sextor pérkatés;
. Identifikimi | sekioréve ma ;Eiovitet pérndérhyrje bazuar né analizat e konsumit;
. Pérgatitia parzlelisht e audifimeve t& energiisé pér ndértesat ku planifikohet t& realizohen
investime;
a Zhvillimi i inventarit bazé t& fhkarkimeave t& COy:
e Pércaktimi | masave pér redktimin e shkarkimeve t& €O; deri né vitin 2026;
¢ Pércaktimi i afateve kohore dhe programit (& zbatimit té planit;
- Identifikimi | mekanizmave tg financimit pEr zhatimin e masave;
. Negritja e kapaciteteve njerézpre brenda Njasive té Qeverisies Vendore pér zbatimin e

suksesshém t&é planit.

Te dhénat e pérdorura pér kété prodes Jané siguruar nga zyrtarét lokalg, nga dokumentet ekzistuese
dhe nga burime té tjera t& besusshme, duke perfshir 1& dhénat e konsumit pér vitet 2021, 2022 dhe
2023: PZr shkak t& mungesés & invedtimeve té madna Elaté kétyre viteve, &shté vierEsuar gé konsumi
i 2nergjisé nd sekiorét périatés ka gané i géndruesham dhe | krahasueshém.

Sa | pérket konsumatoréve t& enerdjisé nd Komunan e Junikut, ng pérputhje me rekomandimet e
Komisionit Evrapian, t& njéjtit jané td kategorizuar né tre sektoré:

. Ndértesat;
° Transpord;
o Ndrigimi publik.

Sektoriindértesave 8shta ndaré me 1] né tri nénsekiore: ndertesat na pronasi L& komunés, ndértesat
e sektorit privat {zyra biznesesh, banka, shkolla dhe shérbime private) dhe ndértesat e banimit. Pér ta
analizuar konsumin e energjisé né kito ndértesa jand marré té dhéna p&r numrin e ndériesave dhe
karakteristikat e tyre, konsumin e-endrgjisé elektrike dhe konsumin c energjisé pér ngrohje, périshire
burimet si druri, peleti dhe derivatet £ nafiés,

Peér sektorin e transportit jané analizupr automijetet né pronési t& kamunés dhe institucioneve publike,
duke pérfshiré t& dhénat pér numrinle mjeteve, liojin dhe sasing e karburantit t& konsumuar, Ndérsa
per scktorin & ndricimit publik &shté BErE anallza e struklurds sé rrjetit ndricuss, pérfshire numrin dhe
liojin e liambave, gjatésing e rrugéve 18 mbuluara dhe konsumin e energjisé elektrike pér ndricim:

Edhe pse Republika e Kosovés nuke ka ratifikuar ende Protokellin e-Kiotos, percaktimi i inventarit t&
shkarkimeve referente té CO2 pér Kpmunén e Junikut do té béhet né pérputhjz me Pratokollin e
Paneiit Ndérgeveritar mbi Ndryshimin e Klimés (PNNK) dike pérdorur faktoret e shkarkimit zyrtaré té
Republikés s& Kosovas. PNNK eshté ofgani zbztuas i Programit t& Kombeve t& Bashkuara p&r Mjedisin
(UNEP) dhe Organizatés Meteorologffke Bolerore (WWMO) pér zbatimin e Konventés se Kombeve té
Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (JNFCCC).

PérsecilEn masé t& propozuar né planide t& analizohen kursimet & mundshme & energjisé deriné vitin
2026, afatet e zbatimil, mund&sité |pér financim, kostat pérkatése dhe ndikimi 1 mundshém na
reduktimin e emetimeve t& C0,.
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Njé kemponent thelbésor | masave
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€ propozuara nga PKVEK €shté pErputhshméria me kuadrin ligjor

ne fugi. T8 gjitha masat dhe aktivitetet e périshira jzng né harmoni me legiislacionin e Komunés sé

Junikut, & Republikés s& Kosoves d

1.5 Pérfitimet e Pritshme nga ZH

Zbatimi | PKVEK priter 1€ sjellg parf
pérmirésime financiare, mjedisore]
pérfshijne:

ETFORT

e t& Bashkimit Lvropian.

atimi i Planit

itime t& kansiderueshme pér Komunén e Junikut, duke pérfshiré

dhe operaclonale. Pérfitimet e pritshme nga zbatimi 1 PKVEK

Peérmirasimi | eficencés s& lenergjisé né processt e prodhimit dhe zbatimi | teknologjive té
prodhimit 8 energjisé nga Burimet rinovuzshme, duke zvogéluar ndikimin negativ né mjedis.

ghe rritur produktivitetin.
rinovueshme né bilancin to
Planifikimi me i miré dhe o

Ky proces do t& rris€ gjithashtu prodhimin e ensrgjisé sé

al t& energiis2 né tarritorin komunal.
timizimi i sherhimeve t& energjisé, furnizimit meujg, grumbullimit

dhe riciklimit t& mbeturinave, st dhe ndrigimit publik t& rrugéve dhe shesheve

Kursimi i en=srgjisé dhe rri
fondeve nga instituciona v
publike-private
Rritja @ mundgésive pér inv
koston e energjise pérmesz
Permbushja e datyrimeve
kontribuojné ne  zhvillimin
ndérikombatare.

Ha e investimeve né sektorin e energjisé pérmas térhegjes sé
endare dhe nizrkombétare, si dhe mundésive pér partneritete

pstime kapilale dhe sociale né nivelin kamunal, duke zvogéluar
patimit 1€ masave té kursimit t& energjisé
kombétare (2 ligieve dhe rregulloreve t&8 energjise, qé do té

€ qéndrueshem (€ territorit dhe pérputhjen me normat
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2. Metadologjia e Planit dhe Procesi | Grumbullimit t& t& Dhénave

Planl Kemunal i Veprimit per Energji dhe Klima na Komunén e Junikut zhvillohet népérmiet njé procesi
12 strukturaruar dhe gjithéparfshités. ku si partner kryesor €shté Komuna Junlk, & cila udhéheq
procesine mbéshtetur nga konsuleEL. Ky procss ziwillohet ne manitorim nga Agjencia & Kosovés pér
eficence 12 Energjisé po ashtu na koprdinim me institucione t& tjera kombétsré t2 sektorit té energjise
si¢ jang Zyra e Rregullatorit pér Energii (ZRE), Kompania Kasovare e Distrinuimit & Energjisé Llektrike
né Kosové sh.z (KEDS) si dhe Karporata Energjitike e Kosavés (KEK).

Ky proces nis me nje séré takimesh me administratan e komunés, p&r mbledhjen e t& dhénave mbi
situatén aktuale t& konsumit t& engrgiisé ne sekiorél kryesorg, si banesat, industria, transportin dhe
shé&rbimet publiks. Pér t& ndihmuar & ndértimin e pianit, grupi | punés ka mbledhur 1€ gjitha 1& dhénat
gé disponon kemuna, duke pérish{ré informacion mbi konsumimin e energjisé elektrike; sasine e
karburantit gé pérdoret pér transport, furnizimin me ujé @ pijshém dhe kanalizimet, bujgésing,
ndrigimin publik, grumbullimin e m etjeve dhe numrin e automjeteve té pasagjeréve.

Hapi tjetér £sht2 mbledhjz & t& dhénave nza drejtorité e tjera dhe koordinimi | procesit (& Planit
Kemunal t& Veprimit pér Energji dhé Klima me drejtorité pérkatése, Gjaté kéti] hapi, shta diskutuar
ne shumicén € rasteve pér parfshirjan e tyre né degjesa dhe konsultime, me géllim gé procesi té jeté
s8 mé gjith&périshirds dhe t&é mundéschet zhviilimi | keti] instrumenti politik né ményré efikase Te
dhénat e mbledhura i n&nshtrohen |2 faze té dyis, verifikimit té ta dhénave, pérté siguruar saktésing
dhe pé&rputhshméring e tyre me burimet 2yrtare dhe metodelogjité e aprovuara,

NEvijim, kryhet njé analizé e deta}uzl'e sektoréve, pérfshira identifikimin e potencialeve t&€ kursimit té
energjisé dhe masave specifike g& mund 18 zhatohen. Analiza € t& dhénave sasiore pasohet nga nje
rishikim fillestar | energjisg, ku pErcaktohan seitorét mé kritiké ge kerkojneé ndérhyrje dhe investime.

Pasi &shte béré verifikimi i t& dhénave dhe analiza e detajuare sektoreve, behet vendosjs e objektivave,
duke marrg ng konsidaraté politikat|kombétare t& energjise, potencialin loka| pér pérmirésime dhe
aéllimet ¢ pergjithshme 18 reduktimit t& emetimeve t& gazeve serré.

Bazuar nZ kato pérfundime, kalojmé né farén e hartimit t& planit, ku perpliohet njg dokument
glithéparfshirés g pérmban masat kankrate, burimet e financimit dhe lreguasit & monftorimit pér
efigiencén e energjisé

P&rpara miratimil nga K&shilli Komunkl, plani i p&rgatitur | nénshtrohat njé procesi kansultimi aktorét
institucional, si dhe me pérfaqésues|ts grupgve 2 interesit dhe shogérisé civile. Kv proces siguron
pErputhjen e planit me navojat lokal¢ dhe politikat kombetare. Pas parfundimit t8 kansultimaye dhe
pérfshirjen e komenteve t2 marra, plgni final dérzohat p2r miratim né Kashillin Komunal.

| gjithé ky proces zhvilishet né ményré paralale e punén kérkimore t& ekipit t& konsulentédve pér
permirésimin e metodologjisé pér vidrasimin & komponentéve te matjes s& CO2 dhe potencialit pér
reduktimin e tif n& ¢do fushé ku ndérliyhet me masate efignecss sé energjisé dhe klimés.
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prakieristilat e Pérgjithshme té Territorit

3.1 Pozicionimi Gjeografik, Religvi dha Vegorité Fizike t& Territorit

Komuna e Junikut éshié pjesé e Rep

Liblikes sé Kosovés die ndodhet né pjesén peréndimore t& saj, afér

findjes s& Alpeve Shgiptare. Ajo ka hjé sipérfage prej 77.77 km? dhe territori i saj shtrihet né ményré

gjalésore deri ne veri-peréndim te
reliev tipik malor. Nga ana jug-lindo
theksohet edhe me shume nga re
Rogopegit. Zona éshté e karakteriz

fushes sé Dukagjinil, duke ksluar nga njé terren kodrinor né njg

e, territori | kormunés zgieron né formén e njé hinke, njg forma qi
ievi kodrinor | pérb&ré nga kodrat periferike 18 Moronicés dhe
T Nga tarren me pjerresi t& vogél, i ndérpreré nga pérrenj t2 vegjél

u
gé sjellinujé nga lartesits dhe.e'-shpjrnda;n'e' 212 né fush&. Trupat kryesors ujorg té zonés jans lJumenjté

e Erenikut dhe Través.

Nga pik&pamja administrative, Kon
dhe me Republikén e Shqipéris2 dh
aksesit, komunz shté e lidhur me d

Komuna e Junikut ka njé pozicion gj
Lartésia mbidetare e Junikut variato
e Junikut ndodhet né lartésing 593
2658 m, gé &shté gjithashiu piks m
afer Gjeravicés jang& Maja e Gusanit
pjesén veriperéndimore.

Territori | kamun&s ka formén e njé
nga Gjeravica drajt Alpeve. Kjo larmi
mahnitéss, t€ cilat parfshiing peizg
{fusha e Junikut} dhe peizazhe kodri
& Zogut, fedova, Maronica).

Figura 1. Marid

Logienda
VesdbanTe

uFaseikepra miger

| Kavuns Juih
Reliavi

Valus
g ligh 2328

| e RIS

Burimi: Ko

una e Jurikut kufizohet me Komunat e Dacanit dhe Gjakovés, si
e Malin e Zi ne pjesén veriore 1€ saj. 5a | pérket distancave dhe
v rrugé kryesore: lunik-Pejé (25 k) dhe Junik-Gjakové (20 km)

pografik t2 p&rshtatsh&m, prané grykés piktoreska t& lumit Erenik.
N nga 450 deri ne 600 metra mbi nivelin e detit, ndarsa veté gqyteza
-Maja mé e lartd e territorit 8shié Gjeravica, me lartési mbidelare
E e larte né Kosové dhe Alpet Shqiptare, Dy maja 12 tjera t2 larta
(2529 m) né pje<dn peréndimore dhe Maja e Rrupés (2501 m) né

gryke natyrore, pérmes té cilgs kalen Lumi i Erenikut, i cili rrjedh
terreni ben g2 Juniku t€ jeté njé zoné shuma e pasur me peisazhe
zhe hidragrafike {lumenjté Erenik dhe Travé), peizazhe fushare
hore dhe malore {Gjeravica, Maja e Gusanit, Mzja & Rrupss, Rrass

fizike e tervitorit dhe religvi | Komunés Jurnik

muna Junik, pérpunuar nga Co-PLAN 2024
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3.2 Zhvillimi i Territorit dhe i Vend

Koemuna eJunikut ka tre vendbanims
e komunés s& Junikut ndadhet pe g
lartesing mbi nivelin e detit, Rritja u
mbi lagien “Agim Ramadani” ¢he pe
sotme mé origjiné fisnore. Qyteza e
ndérsa 2 [an& zona natyrore dhe H
Gacafer mund té pérjashtohet ngs
Erenikut. Me kalimin e viteve, shtrirja
bére i mundur pér shikzk t& hapésirave
bujgésors.

bl

Fshatrat Jasiq dhe Gjoraj, q& zéné

banimeve

gytezen e Junikut dhe dy fshatrat, Jasig dhe Gjocaj. Zona urbane

jesén juglindore te kemungs; aty ku territori éshté ma | ulét né
rbane e kétij vendbanimi &shté vérejtur né pjesén e lunikut t& Ri,

rreth disa barthamave gé jang aktualisht gendrat e lagjeve t&

untkut kz gjithsef 12 njési urbane, nga té cifat 10 jane t& banuara,
ujgésore. Kjo e bén Junikun njé vendbanim policentrik. Njgsia
kjo tipologii, pasi ka njé shtrirje lineare 1€ orientuar kah lumi i

e ketyre njgsiva ka tentuar bashkimin e tyre, por ende nuk &shti
te gjelbérta mes tyre, (& cilat pérderen pér kullota ose prodhime

njé sipgrfage prej 308 ha, jang gati plotésisht & zbrazura nga

popullata, me vetem 7 shtépl t€ bagueshme. Banorst e kétyre fshatrave jane vendosur kryesisht n&

lagien “Agim Ramadani’, Arsyet pér|
mungesén e infrastruktures fizike dh
rrezikun e mbatjeve t& minave, g2 er
sé komunas s& Junikut jeton né zoné

o

Njésia Urbane e Banimit dhe Funksip

Njesia Urbane e Banimit dhe Funksio
450-600 m dhe p&rfshin Zonén Urbar

1l

largimin e banoréve perfshijné zhvendosjen nga lufta e fundit,

sociale, k&rkirmin e kushteve me t& mirzs t€ jeteses né qytet, dhe

de mbetet njé problem i madh. Si rezultat, rreth 79% e popullsise
frurbane t€ lunikut.

neve Administrative-Shérbyese

eve Administrative-Shérbyese ndodhet né lartési mbidetare prej

2 me nje sipérizqe prej 520 ha. Kjo 8shié nja zoné administrative,

arsimore, banuese, si dhe par shérbime sociale dhe skonomike-tregtare. Sipas t& dhiénave té

studimeve t& méparshme, pjesa m#
banuese (rreth 504 ha), ndérsa pjesa
L& tjera shérbime, Tipi | ndéitesave
medha, brenda t& cilave zhyillohen e
struktura e prodhimit bujoésor né k&
zené rreth 40% 18 sipérfzges & tokés

Sa | pérket situatés sé prongsisé, njé
159,324 m* nga sipérfagja urbana) &
hapé&sirave pubiike. Pjesz ma e madh
dhe karakterizohct me forma té ¢grreg
territoril L& gendrés, mund t8 dalichy
7,000 m?. Pronat publike kryesisht j
ndryshimit t& proné&sisé. Kéto sipérfaf
t& gendrés. Per shkak 18 statusit trd
mundési per pérdorim pér shérbima

3

R

}

Banimi dhe Ndértimet

Komuna e Junikut ka gjithsej 1,827 n
Gjocaj, sipas té dhénave 18 Entit Statis
ofrohen nga PZHU, sipas 1€ cilit zona &
23% t€ sipérlages urbane. N vendb

e madhe e sipérfages s k&saj njésie &shté zone e gjelbér dhe

tjetér z& funksicn=t ekonomike-tregtara, shérbimat soclale dhe

(e Danimit &shic kryesisht individual ¢he kolektiv, me aborre ta
the aktivitete bujqesore, depozitimi materialeve, etj, Aktualishi,
& zong dominohet nga kultura e misrit dhe e grurit, & $& bashku

S8 punueshme, ndérsa pjesa tietér &shié |ivadh.

numér i konsideruesh&m i pronave komunale Uuni'ku ka gjithse]
hte paré si nj2 potencisl | mundsh&m pér investime né krijimin &
P € pronave ng k&te njési 8shté na pronést private (5,058,085 m?)
pilta, me percefe 2 formave dhe madhésive 12 ndryshme, Brenda

n parcela minimale prej 200-300 m? dhe maksimale pre)j 6,000-
ne ish-prona t& ndermarrjeve shogérora gé jané né proces té

e shtrinen kryasishl pérgjaté lumit Frenik dhe né pjesén veriore

nsitor qé pEriageson ky tip pronésie, ato mund té paragesin

Hhe hapésira publike.

j€rtesz n& Zonén Urbane dhe 38 ndértesa né fshatrat Jasig dhe
Fikor. TE dhEZnat me 12 hollésishme mbi banimin né Zonén Urbane

banimit nie zonen urbane z€ sipérfage prej 121,99 ha, gé pérbin

Animet Jasiq dhe Gjocaj, sipas t& dhénave t€ regjistrimit t& vitit

1981, banimi & sipérfage prej rreth 36 ha.

Fundead by
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Lloji dhe tipologjia e ndértesave t4 banimit né Junik dominohen nga ato &8 tpit individual dhe &
rrethuzsra me oborr pérkatés, i cill ka hapésirg t8 mjafiueshme pér zhvillimin e funksioneve ta tjera
pErvee atj t2 banimit, si bujgésta dHe blegtoria, parkimi, depozitimi | produktave, etj,

Komuna e Juntkut ka gjithashtu nj& numér té konsiderueshém ndértesash g prezantojné vlera t2
trashégimisé kulturore, sig jané kullat dhe shtépité e gurir, 1€ cilat jang elaboruar ME gjerésisht né
piesén e trashégimisé kulturore, Gjend]a akluale ¢ ketyre ndartesave nuk éshtd e miré pér shkak t2
ndérhyrieve qé jang b&cé pér pérmfirésimin e kushtave t& banimit dhe shkatarrimeve (& shkaktuara
giaté |uftés, & kang guar n2 humbjen e disa prej tyre. Kjo e bén ruajtien dhe mbajtjen e ketyre
ndértesave né funksion t& banimit nfjg aspek! sfidues,

Figura 2. harta e pérdorimit té tokés Komuna Junik
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Burimi: Kouna junile, pérpunuar nga Co-PLAN 2024

Lariésia né Kate dhe Dendésimi i Bgnimit

Duke marré parasysh tandencat akt
popullsisé kambé&tare me rreth 1.4%
rezidanté deri né vitin 2029+, pa pérf
t€ banimit. Analizat nga studimet te
branda sipérfageve ekzistuese 1€ lag
zonén gendrore t& Junikut, me njg kg
té arrihet deri né 10 kate, por k

iale q& tregojné zvogdlimin e ekonomive familjare ¢he rritjen e

ne vit, Juniku pritet t2 ket njé popullsi prej rrath 4,200 banorésh
BhirE diasporénky trend sugjeron navojén pér njé rritie té fondeve
rriteriale t& méparshme rekomandojné njé dendésim té banimit
ieve, pa ndsrtime 1€ larta. Dendésimi parashikohet kryesisht ng
eficient ndértimi pre] 45%, ndérkahé g rritja e etazhitatit mund
o mund & realizohst vetdm nése shfrytdzohen hapésirat e

pashirytézuara brenda parcelave apg ato q& pérdaren pér funksione té tiera sharbimi. Kjo gjithashtu

nznkupton se pjesa e banimit (sidom

NE zonat perifarike t& Junikut, nga qe
noErtimi prej 35%, q8 8shtd 5% m# |
e kapacitetit t& banimit, duke ruajtur

Ndértimet pa Leje
Pérveg kidsaj, fenomeni | ndértimit pa
t€ Kosovés, sidomas né zonén urbang
leje dhe krijimin e njé baze t& dhénas
statusin formal & ndértimit dhe pd

EAFO

05 pérdhesz) mund t2 shfrytézohet pér aktivitete ekonomike.

ndra urbane, PZHU propozon njé dendésim té lehts, me koeficient
larté se ai ekzistues. Ky dend&sim mund t& kontribucjé né rritjen
karakterin & zhvillimit té kontrolluar dhe té qéndrueshem.

leje Eshtz i pranishem né Junik, ashtu si nd shuméa zona 12 tjare
- Studimet sugjerajné zhvillimin e njé vierasimi mbi ndértimet pa
h e do t& pérmbajé informacionet pér sacilén ngastér, lidhur me
psedimit t€ leizs Ky proces do t& ndihmaijé né pércaktimin e

} Funded by
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kritareve pér legalizimin 2po maos{legalizimin e ndértesave. Kemunz e Junikut.ka filluar trajtimin e
ndértimeve pa leje né pErputhje me ligiin p&r trajtimin e ndértesave & ndértuara pa laje.

Beshatisjz e Shtépive né Jasig dhe|Gjocz]

Nj2 problematike tjeter 8shté boshatisja e shtgpive ne fshatrat lasig dhe Gjoca) dhe zhvendosja e
popullsisé né zonén urbane (lagjen|“Agim Ramadani®). Aktualisht, né kéto dy fshatrs jetojné vetém 7
famllfe. Kthimi | popullsisé né kéto vendbanime éshté | lidhur ngushté me investimet né infrastruktyurén
fizike dhe socizle, sidhe me eliminifin e rrezikut ta minave, i cili €5hté enda pravent né k&1E zond. Kjor
k&rkan njé angazhim te vecantd gér & krijuar kushte t& sigurta dhe funksionale ge mundesajné

ripopullimin & kidtyre fshatrava.

Figura 3. Harta e ndériimeve né Kemunén e Junilut
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3.3 Tendencat e Popullsisé
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Sipas statistikave t& vitit 1981 dhe disa shénimeve t2 pastuftés, kur Juniku U themelua si Pilot Njési
Komunale, ky vendbanim numérontd rreth 12,500 banoré, duke perfshiré fshatrat Gjocaj, lasia, Vioksh,
SHlup dhe Rastavicé. NE vitin 2008, the miratimin e Kushtetutas dhe Ligjit p&r Kufijtd Administrative,
Juniku u b& komuné me dy zona kadlastrale: zona kadastrale e Junikut dhe zona kadastrale e Gjozajt
dhe Jasiqit. Né kété periudha, populigia e kamunas 8shte visrisuar te Je1& rreth 9,600 banarg, pérfshiré

diasporén, sipas t& dhénave nga Ligjl|pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL).

Figura 4. Harta e fend@sisé sé papulisisé né Komunén e Junilut
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Burlmii: Xgmuna Juni¥, prpunvar nga CoPLAN 2024

Te dhenat e fundit zyrtare ngs ESK (R011), trezojne se Juniku si vendbanim sipas regjistrimit 2011 ka
766 ekonomi famlijare; raspeltivisht|204 & perllogeriturs pér vitin 2023. Sipas administratés tatimore
dailn se jané 1,219 ekonomi familjarg. Numri barioréva 2shig £,370 sipas ASK, 770 objekte ndértimore,
kurse fshatrat Jasig- Gjocaj kan 2 ekbnami famlljare me gjithse| 7 anétaré dhe 38 objekte ndértimare.
Mesatarja e ekonomive familjare 2shte 6 anstareé pér familje,

Tabela 1. Papuilsia e Junikut gjaté vitleve (Burimi: ESK)

Popullsia
1948 1953 161 | 1571 | 1981 1991 | 2011 2024
1 | Gjocaj 210 184 138 | 161 | 215 306 31 18
2 | Jasig 231 | 374 150 251 245 306 o
3 | Junik 23¢1 2439 3024 3445 4553 5440 5053 3925
Gjithsej 2832 294y 3352 2857 5063 G102 5084 3242
Ekonomité Familjare
1 | Gjocaj 24 24| | 18 | 75 24 a0 3 3
2 | Jasiq z7 56 24 2% 30 33 =
3 | Junik 17 385 462 460 541 530 766 8372
Gjithsej 433 485 504 534 t9t 763 | 770 8ot

Shénim: T8 dhénat pér vitia 2024 jané marré ngo Anjencia e Statistikgve t& Kosouss (A5K)

NE tebelén e méposhime jané (& dhénat per popullsing sipas mosheés dhe: gjinisé. M& so 37% 2
popullsisé jang nén mashén 20 viegare. Raport gjinor &shté pothuajse | balancuar (F:M=50,40%:
49.60%), Popullsia i pérket etnisé shafiptare.

Tabela 2. Papulisia sipos meshis dhe pjinisé

o Grupi 1 Grugl 2 Grupi3 Grupi 4 Gjiniz —’
Ve 0-12vjec | 15}19vjec | 30 B4 vjec | 265 viec M P
Gjocy] i &) 14 3 2 8

| Jasig a i G 0 o
Jnik 676 311 2,508 532 1,862 1,557
Giithzej ne komund o877 311 2,420 535 1276 1,965

[ Meshiky] 360 171 1213 233 |
Femrg 317 1&0 1,207 302

| Pergindja 17% | 8% | G154 1%

Shénim: Te dhénat pér vitin 2024 jans mofré nga Agjencio ¢ Stalistikove t8 Kosoves (ASK)
Trendi dhe prognoza demografike: Hopullsia ¢ Junikur paragitet mjaft “delikate” ndaj nidryshimave
ekonomike sado t& vogla gafshin ato, |zpo edhe nga faktors té jashtém té cilét influencojné zhvillimet
demografike dhe ekonomike ne qytazd. Sipas parashikimeve t& m hershme t& bazuara n2 & dhéna té
atéhershme aktuale, vlerssimi i rritjed sé popullsisé tzni duket mé i vogél dhe bazuar né vierésimet e
ASK-5B pér nivel 1€ Kosovés pritet e ng vitin 2028 t& arrihet viera maksimale ma mundasi reale Qe pas

EIFORT
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k&tij viti t& keté stagnim apo edhe v
rendésishém se asnjgherz mé parp
diasporas, Por, pavargsisht kasaj, m‘t
reale pér t'u ndértuar dhe zhvilly

zhvillimi.

Parashikimi demografik i bazuar ng
s€ shumtd rreth 7400 banioré né vit
Ky numr sigurisht do 2 jeté ma j 1
dhe térhegjes sidomos t£ diasporés

i

3.4 Klima dhe Ndikimi n2 Prodhi

Juniku ka klimé kontinentalg, por, 4
kultivimin e kulturave té neryshme 4
né dimér. Sasis mesatare & 18 reshy
muajit t&8 IV-1X) afér 330 mm?.

Pérgjaté viteve, ndryshimet klimatik
vera me té nxehta dhe dimra ma t
nxehtit dhe reshjet e dendura.

Né lidhje me eksgozimin ndaj diellit, |
ne dit2. Kjo e bén zonén 14 pérshtatsh
per prodhimin'e energjisé nga pane!
¢ka mund té shiryteézohet per gjener

3.5 Shérbimet Publike dhe Shpér

NE kéte kapitull zhvillohet njé analize
vendor né Republikén e Kosovés,
problematikat né lidhje me kéta shir
kasnumin e energjise né nivel vendo
|&vizshméria e automjeteve ape kons
manenaxhimit t2 eficences s& energji

Ujgsjellési - Rrjeti | ujésjeliasit 8shia
té cilat momentalisht shfrytézohen d
vendbanimet Jasiq dhe Gjocaj rrietij
burimel natyrore gé vien me rénle 1&
1.4 km né gjendje me t& dobét, Aktu;
Peja, népérmjet Njésisé Opearative nd
mualjit gusht dheshtator ku ka edhe
n& mungesé & donacionzve kané mb
Jashtézakanisht e miré (ku edhe &shid

Qyteza e Junikut furnizohet me Uje té

EAFCORT
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Ogelim & yozai e popullsisé. Zhvillimi ekanarnik tani Sshté mé |
per t& ndaluar dhe krijuar kushte dhe mundési té kihimit t&

nd te thuhet se Juniku eshté vendbanim né zhvillim me mundasi
1, prands] &shté | domosdoshem kontrolli dhe udhaziml i kati

metadologiing dhe 12 dhanat aktuale stalistkare pritef té jele me

2028, X2t & dhéna bazohén né numrin e popullsise rezidente.

nadh nése do t& krijohen kushte dhe mundés] 18 raja t& zhyilllmit
me ofertz dhe mundési konkrete,

fnin e Energiis2 nga Panelet Diellare

he disa tipare masdhetare. Kio klimé éshté e pérshtatshme par
ujgesore. Mesatzrja & temperaturss 8shié 21°C né vers dhe -11°C
rave ésht? 3fér 670 mm?3, kurse né sezonin & vegietaclonit (prej

kane shkaktuar luhatje mé t& médha ta temperaturave, pérfshire
ashpar, s! ¢he njé rritje t& fenomenzave akstreme, si valét e ta

untku p&dfiton nga njs mesatare prej 4.5 dering 5 oré dizll kulmor

me per projekia t8 energjisé diellore fotovoltaike (PV), Potenciall

Et PY viergsohet t& joté rreth 1,350 derl né 1,700 KWh/m? ngé vit,
miln e energiisé &8 géndrueshme.

ndarja e Tyre

e-detajuar e sherbimeve publike té cilat mbashteten nga pushtet

e Mme kenkrefisht né Komunén e Junikut duke evidentuar

bime. Analizimi i k&tyre shérbimeve lidhat ne menyre direkte ma
Fe e po ashtu edhe ma emetimin e gazérave sarrs. Konktretisht
Hmi energiilik n® institucionet publike fidhst direkt me politkat
hE.

g giendje mesatarisht (& mirg. Ka mjaft burime 18 pastérta ujore
pe 97% e banoréve furnizohet me ujé t& pijes nge Ljésiellgsi. Ne
jEsjellésit nuk 2shi€ | arganizuat, por ato furnizohen me ujin nga
lire. Rejeti ka afaesisht 15 km tuba t& yjit né gjendje t& miré dhe
tlisht ujasiellést | Junikut menaxhohet nga KUR “Hidrodrini” nga
dunik. Furnizimi me ujé té pijes &shté | miré me perjashiim 18
eduktime & ujit. Ka edhe mjaft burime tjers té ujit per pije por
tur te pa shfrytézuara. Cilgsia e ujit q& pardoret né Junik &shta
VErtetuer me analizat e béra t2 ujit),

pijshem prej katér burimeve:

Fundsd by
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Nga Burimi Fquajlur “Burim
& yjit &shté mé ¢ mira, furn
i ujit bie, furniziml b&het m4
Burimi i "Burimii Goglt” gje
Buriml Livadhi | Madh i cili g
& mire.

burimet me 1€ vjetrs, giegld
Nga ky burim nuk ka reduky
MNga burimi né Shkozé (furr

Nga burimi i quzjtur “Lipovit
sisht 40 viet | vietédr, Ky burim ka kapacitet t& furnizimit 6-16 I/sec.
me L€ furnizimit ma ujé.

4"':.}?
Co-PLAN

| Gogit” (gati 1éré gyteza furnizohet prej k&ti) burimi dhe ku cildsia

zimi bghet me 30 I/sec. N2 sezon t8 verés kur ka redultime nivell

14 |/sec. ndErsa depoja e rezervoaril ka kapacitet prej 600 m? ujé

ndet ne fsrtésing mbidetare 1200 m.
jendet ne iartesin mbidetare 1280m, ku cil&sia e ujit shté shuma

a" (furnizohsat nje plesé e Lagjes Gacafer, 7 sht2pi). Eshté njeri nga

izohet € tére Lagjja "Agim Ramadani” dhe nj& pjasé e Lagjes se

Shalajve, Gaxherr dhe “Déshmorét 2 Kombit”, rreth 1500 banorg).

Burimi Vrellz e Gogit-éshté burimim
meé 1€ vogs] furniziml. Nevaja elems
afért, parashihat qé té rritet sasia e
nuk shfrytdzohen, Burim tjetér gé d
t& Madh e cila ka kapacitet pér t& mpuluar edhe fshatral Jasiq dhe Gjoca).

Kanzlizimi — Rrieti | ujérave t& zeza
gjithé territorin e banuzrt& kamuni
rrjet kanzlizimi. Ujeral & zeza derd

E aktiv, perderisa dy burimet tjera jand t& vielra dhe kené kapacitet

ntare par kok banari né Junik ésht& 200 I/ditE. NE & ardhmen e
furnizimit me uie edhe nga burimet tjera ekzistuese L€ cilat tash

0 1 mund té shiry(gzahet né t& ardhmen &shté Burimi i Livadhit

Eshte ne giendje reletivishie te mire. Ky rrjet e mbulon pothuajse
bs. Megjithatg, n# fshatrat Gjocaj dhe lasig nuk ekziston ende njé
hen né natyre. por akiualisht nuk ke banoré ge jetojné né kéto

fshatra, prandaj ky problem nuk ka impakt € grejtpérdrajts.

Meg|ithat€, €shté e rénd2sishme &
mendohet pér ndértimin € njé sister]
te siguruar kushte t& mire higlienike

Menaxhimi i Mbeturinave — Ne Kg
Pastrimit 12 Rrugéve ofrohat nga kor
100% ne territorin e Kamunés s&
elonamive familjare jané & futura n

Nga viti 2024 Komuna 2 Junikut né |
rné burim té mbeturinave, t&8 shishe

né té ardhmen, me mundésing e ringjalljes se kétyre fshatrave, &
1 18 gendrueshém kanaliziml, pér 1€ parendaluar ndotjen dhe pér
pér banorét e mundshém,

munén ¢ junikut, Sherbiml | Grumbullimit t& Mbeturinzave dhe

hpani privats, pasige nuk ka ndérmarrje publike dhe 8shtd | shtrird
Lnikut dhe cfrohat katér heré né javé deré me darg, ku 98% e

& shérbim.

pashkepuaint me GIZ Gjerman ka filluar pilat projektin pér ndzrje
ve t8 plastikas, letdr, karton. Ky projekt ka filuar né lagien Agim

Ramadani, n€ institucionat publike dhe bizneset privats, si gieneruse mé té medha t& mbeturings letér

dhe karton.

Komuna e Junikut ka “Rregullore p

r managjim t& mbeturinave”, “Planin kamunal pér menagjim t&

mbeturinave”, si dhe nga viti 2025|ka hariuar “Planin ndérkomunal p&r menagjim 1& integruar té
mbeturinave”, | clil &shté pjesé e prpjektit p&r managjim t8 integruar t8 mbeturinave gé financohet
nga banka Gjermane dhe dao te implgmentohet ne Komunén e Dukagjinit.

Komuna e Junikut pér disa vite rres

Sistemni i ngrohjes - Ngeohja né Junik

dhe kryhet né masa t2 madhe me |

humbijen e masas drusare né pylet
prodhimit ta gazave 18 =fekiil serré,

Infrastruktura rrugore- Korridoret dy

&shté shpatlur si kemuna mé & pastér né Kosova.

nuk kryhet me njé sistem qendror, por operon né baza individuale
End€ drurore dhe energji elektrike. Kjo natyrisht g& ka pasoja né
e Junikut dha ndotjen e mjedisit & cila &shta nj2 sasi e shtuar e

pminuese rrugore né komunén e Junikut jané rrugét regiionale té

cilat lidhin Junikun me gandrat mé 1§ aférta si Decani, Peja dhe Gjakova, Gjendjz fizike e kétyre akseve

eshte relativisht e mirg, dhe pérmes

EIFORT

tyre pérballohet ngarkesa e trafikut 1€ shkall8s s& mesme.
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Figura 5. Harta e ||
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Tabela 3. Krjeti rrugor
Katezoria oooe: [N S (I {
sgora® | e mrugst GRS | Glendja fislke | Trafiku
rrugés s m == ~ e
1} Junik-VokshiDegan e gile hen
lidhjer me rrugén regjicnale Peig-
Rrugs Gjakovd qf con né Degan dhe Fajé LiRelstivisht e | 1)Relativisht
regiionale: 2} Junik-Rastaice lidhet pérsér me mirg i ngarkuar
{oé rrugen Pej-Gjpkoveé ngeanac 2)Relativishte | 2)Trafik |
: a7 3 AT 9,558 - .
micembajtien e Gjzkoves mirg mesém
& cliove Eshtd 31 Junik-BalushE- Pongshec bén iRelativisht & 3)Trafik |
pérgiegise M) licthjen me fshgtrat malore né juy- miré lehig
perdndim 2 tif dhe me gyletet &
Shaipfrise s& \eriut dhe Glakove
1) Rruga Junil:t:abms_h-Gjaknvf- gé
lidn gendrén npe fshatral e pjesss
jughndare duke vazhduar pér ng
Cizkove.
2} Rruge Junik-Pacaj-Gjakovs-q 8 Iich
gendeén me fshatret & pjesds
Juglincare duke vazhduar par pe
RPUEE kryesore Gl
SEUES Bryeshrs 3iRruga Junik-Nivakaz Giskova go
komunale: e e s T
; s lidh gendrén nj2 Ishatiel e pjests
{fané rrugé gé PR Zan gkt baety
g Jughindore duie vazhduar pér nd )
lighin qendrat e : 5 e Relatvisht e . 2
i 1 | Gjakovi. 3,55¢ : Trafixilehle
hashiesive 4} Rruga dunik-Jlerig-Giakova gi lidh e
lokale me sub- VRSB 15 q..' Jcim e q
=20 gendrén me fshatrat o pjosts
Gendrat mé & " . o
afErea) Jughndore dukg vezhduar par nb
2" Gjakovi.
61 Rruga Junlk - Gjaravics g2 lidh
qendrén me fshaterat Gioca) ghe
Jszig dhe BjesHket e Gjeravicas.
7) Rruga lunik-Frelep Drence Degan
716 Neth asndréh me lshalrsl & pisses
venperendimope dule vaziiduar pEr
ne bDecan
- Rrugé lokale:
(rruge qé lidhin
hapésirat ¢ . Ny
bonueshme | 25 | 1) Rruggl gé lidhin fagjet 22,000 ISRIVENEDE | wcenie piisi
kategorizuara
brenda
vendtonimeve
te komunés)
Rrugst Rrugst g8 pérdipren gjat2 sezonil
sezonale verar pér gasign né tokat bujgesare

nfrastruliurés se aksesit né Komunén e Junikut

T
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rrjet (& matur keminjé gjatési prej 35.1 kilometrash linear, por
bemit GIS kemi njé gjatési pref 213.5 km linar nga t& cilat 40 kny

Jang rrugé rezidenciale Nga kjo gjatdsi e rrjetit total t rrugéve rreth 55 km lienaré Jané té ndriclara

ase rreth 25.8% e rrjetit total, e cila

shté nje indikator mjaft | larté né raport me gjatésing totale t&

rrjetit rrugor. Sa i périet gjendjes s& ksesit né vendbanime kryesisht kétto rrugé jane t& aksesueshme
miré dhe kang gjendje t& miré fizike| Problematikat mé té theksuara t& aksesit jan& né zonat malore
ne veri — perendim t& vendbanimit t& Junlkut 1@ cilat perdoren pér arsyz turistike. Mungesa e
infrastruktures dhe e sinjalistikés kol krijuar véshtrasi per udhétarét dhe vizitorét, duke e bérs t&

vEshtirg arientimin dhe qasjen e leht

ESFORT
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Transporti publik
Transporti me autobus: N& komuna
keté komuné funksionon transporti

> oy

Co PLAN

e Junikut transporti publik i brendsheém nuk funksionan. Por, né
| nxénasve si dhe linja & autobuséve nddrkomunalé dhe PEr arsye

t& mungesés sé stacianit t& autobugéve, ata stacisnchen ne gendér. Pérmes kétyre autobuséve

udhétarét |&vizin né drejtime & ndr
ka linja té rregullta udhétimi pér Da

Lidhje 1€ drejtpérdrejta dhe té shpej
me shpesh duke pasur garasysh g&
magjistrale ku udhé&tarét mund 1 lid
dhe Gjzkovés.

yshrne si t€ fshatrave pér rreth ashtu edhe né qytetet tiera, Pra,
[2n, Gjakové, Pejé & Prishtina.

a |ané té orientuara drejt Deganit € Pejés. Gjakova mund t& arrihet
shérbimet p2r né Dagan edhe mé tutje VEProjng pérmes rrugés
hen me shérbimet & rregullta g& ud h&tojrié né drejtimin mes Pejés

Tabela 4. Lidhjet e tranisportit pdérutban :

| tichja | Murriti | nisfeve Distanca km ;(;?:u:;dhéﬁmit
lunik-Degan-Pej&-Prishting 13 110 20/35/ 120 3
;nik-De;an Paje 5 12,5 /28,0 20/35
liunik-Bamshé-Gjakové ' ] 2/235 20/40
Junik-Rastavicé-Gjakove 3 55/225 15 /45 =]
Elk—Gj’akovﬁ‘népérmjnt shérbimeve 14 Docanil 25 55 40

dhe lidhjes né linjén kryesore rrugore

Burimi: Komuna Junik 2024

Transporti hekurudhor: N2 territorin
kalon @s prané kétj territori. Stacioni
i Gjakovés parasheh lidhjen hekurudl
regjionale Gjzkove-Dacan-Paja dhe X
né & ardhmen,

Shérbimet Taxi ; N& Junik sherbimet
sipas kohéve te parashikuara,

Né pérmbledhje té ketij seksioni, v

transport t& réndg, si dhe rrjeti i brd

medha pér zhvillimin e transportit

miegjithats, s& fundmi &shté lehtasy
navojshme pér transport publik, si 4

levizjen e hanoréve (shtigie kémbéso

tE réndésishme. Par ma tepér, zhvillir
kérion vEmendje t& vegants par perm
deri né zonat turistike; krijimi i vendld
permirsirn infrasteuktural do té mun

clEsise se jetesés pér banorar,

3.6 Shérbimet Sociale dhe Standat

e komungs & Junikut nuk kaion linja hekurudhore. Kjo linjé nuk
mé i afert i trenit ndodhet ng aytetin e Pejés dhe 18 Klinds. PZHK

pore me Daganin dhe Pejgn, e cifa do te kalojé paralel me rrugan
P paraget njg mundési pér Junikun te kycet né linjat hekurudhors

taksi ofrohen nga vetura taksi t€ regiistruara te cilat operojne

Frésohet se mungesa e rrugés tranzit g2 do té shérbente pér
endshem 1 rrugeve ende | pakompletuzar, paraqesin pengesa t&
dhe 1Bvizshmerise. Aksasi derl né bjeshké mbetet | véshtirg,
ar, por mhetet ende njé sfidé. Mungesa e Infrastrukturés sa
tacionet & 2utobusave, dhe ofrimi | kushteve mé té mira pér
[8sh, trotuare, sinjalizime etj.) jané-gjithashtuy probleme té tjera
it | turizmit, g shitiet si njé mundési e ardhshme per kamunan,
résimin e Infrastrukturés parciellése, sirregullimi i vijaveté ecjes
gmpingjeve dhe pérmirésimi i kushteve & tiera par turistét. Ky
Hesalé njé zhvillim t2 qéndrueshem té turizmit dhe nje rritje ta

di i Jetesgs né Komunén e Junikut

Né kete plan, nje aspekt shumé rén'ctlEsishém gshtg analiza e shérbimeve sociala né nivel vendor, g&

ka pér qéllim t& kuptchet qarté situa
Ko analiz& ndihmon né identifiximin

ESFORT

dhe problematikat me té cilat pérballet komuniteti i Junikut,
e sfidave i lidhan me probiematikat sociale, (& cilat mund t&
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pgrkthehen gjithashtu 1@ sfida né
varferisé energjitike, e clla pérben n

—
i
Co-PLAN

lidhje me ensegjing. Njé shembull | tllg &shte praoblamatika e
& ¢eshtje & réndésishme pér territorin & komunés s& Junikut dhe

kérkon masa t& veganta pérté sigurpiar gasje t& barabarté né energfi pér 1& gjithé banoréat.

Pungsimi dhe papunésia: Ashtu sikur na t5ré Kosovan, shialia e papungsisé edhe n& Komunén e

Junikut Eshtg e larté dhe paraget nj
popullsia aktive pér puna {18 moshad
€ € tyre &shi& e papuni: [ga 22 76
de 18 thoté se raporti i punésimit sig

aspekl shgetésues Ngz t& dhénat e marr né terren del se nga

15-64 vieg), vetEm 22.76% e tyre ané ta punésuar, ndérsa 77.24%
6 € t& pundsuarve, 4.03% jané femra ndérsa 18.73% meshkuj g2
as giinise éshté gati F:M=1.5,

N& mungese t€ punésimit n& kapacitiete (& mirgfilta prodhuese nje numér | t& punésuarve kané gjatur

mundésing e pundsimit né bizne
prodhuese, faktoré tiere g& kané nd

Kushtet e vEshtira gjeografi

Mungesa e investimeayve né 4

& e » o o

Te dhénat kamunale pér vitin 2019,

het o vogla privete. Pérveg mosfunksionimit té kapaciteteve
kuer me sé shumt n2 rritjen e shkallgs se papunésisé jané;

Procesi | privatizimit (Pronat & Nd&rmarrizs Sliwgérare Freniku)

ke dhe ekonomike

Mungesz e investimeve né infrastruliture

ektorine bujgésisé

Mungesa e politikave t& nivelit Qendror né keijimin e vendeve t& rejs t8 punés

Lregojn® se numri | 12 punésuarve né sektorin publik éshts 163,

Krahasuar me vitin 2009, numii i shéfbyesve civil 5hta rritur PEr 22 persori,

Té ardhurat: T& ardhural kryesore
blegtorale, dhe operimi i kampanive
t& Junikasve gé gjenden jashtd vandi
gjithashiu njé burim t& ardhurash té
familjare jané:si vijon:

Varféria dhe asistenca sociale: Sipas
gjithsej Jang 170 indlvide (57 familje
t8 bejme me shkallé t& mesme t& var
larte e papunésisé, shkatérrimi masiy

\
=

Mijng ‘nga pérpunirni dhe tregtimi i produkteve bujgésore dhe
& vogla t& ndértimit. Mirépo duke pasur parasysh numrin e madh

konsiderchet q& ndihma ekonomike qe vjen ngz jashté pérban

rendesishme pér komunén, Rezultatet mbité ardhurat mesatare

1€ dhénavs nga Gendra per Puné Sociale e Komun#és sé Junikut,

rezidente nz lunik ga jeton né varféri. Kjo vleré tregon se kerni

férisg. Rritjes s shlallés sé varférisé | kang kontribuar; shkalla e
giaté luftes, sicomos pér vendbanimet Jasig dhe Gjoca, et

Nga nje normé mjaft e larté e papunskisa, si dhe nga norma e vaférsire g2 rezulton nd 57 familje mund
t& anzlizahet si e 1ilig edhe varfaria efergjitike duke studiuar kenfortin termik né kéto familje po ashtu

edhe pé&rgendrimin mé t& madh né
vecanté pér pérmirésimin e kushteve
L& mir pér € gjithé shtresat sociale 1

preitor 1 kétyre familjeve té cilat duhet 18 kene njé program té
te banirnit né banesa né ményré gé 18 kemi njé cilésl j=iese ma
8 territarin e Junjlut.

Strehimi: Komuna e Junikut nuk ka grobleme t& pastrehive dhe & gjithé popullata kane strehim té

pershtatshém, duke marré parasysh g
nig formé si banim sacial dhe sirehim

Migrimi: Né mungesé t& regjistrimit tf popullsicss, n
né diasporg. Sipas statistikave del se
interesimi per t& migruar Jashtd na ki

pEr punésim &shité ende prazent,

Organizimi i shogérisé civile: Shogér|
e tillé nuk éshté edhe shumé aktive

komung e re dhe se deri m2 tani nuk 4

dhe at2 s Lagjjs "Agim Ramadani” eshté duke u shiryigzuar né

per banoret e zhvendosur nga fshatrat Jasig dhe Gjocaj.

uk dihet numri i szkié zyrrar | familjeve gé jetojné

N8 tepsr se 50% & popullsiss sé Junikut jeton jashté Kosovés dhe
erkiny te kushteve me t& mira pér Jeté dhe gjetjen € mundasive

F civile ng karmungn e Junikut nuk shis mirg e organizuar dhe si

Ndoshta njé gjendje e tille ndadh pér shkak se Juniky éshité
a pasur kapacitete té zhvillohet ky saktor,

Gjendja né arsim dhe shérbimet arsimore Procesi edukativo-arsimor né Komungn e Junikut zhvillohet

né nivelet: parashkolloré (3-5), parafil

5), shikallz e mesme e ulat (6-9) dhe af

or (5-6), pérfshire famijet me nevoja t& veganta, fillor (klasat 1-
simi i meseém i larte (X-X11),
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SHML - Gjimnazi “Kuvendi | Junikuf
Natyrore, Drejtimi Shkencat Shogér
ndareé e shkollés s& mesme 18 mjeka

N€ vitin shkollor 2024/2025 do 1€ ke
Hoxha" infrastruktura shkollore ekzis
rreth 4,000 m2, rié dhjetor t& viti 20
Esht& nén mbrojtje t& perkohshime s
ridestinim si objekt multifunksional
adaptohet né objekt per cerdhe-koy
t& pérfundojné punimel,

r

Cerdhe-Kopshti pér fémijé pér gruy
“Edmond Hoxha”, ky institucion &sh
viti 2016. FEmijét jand 3 sistamual
gendrim tére ditor, prandaj géndrim
ndérrim. Gjithashtu edhe masimi n

~F

Co-FIAN

ne lunik éshte e organizuar né tr drejtime: Drejtimi Shkencat
e-Gjuhésore dhe Drejtiml i Mjekésis2 s& Pargjithshme, paralele e

5i58 “Hysni Zajmi” Gjakova.

mi edhe dreftimin pér Hotelieri dhe Turizém, NE SHEMU *Edmond
ton e mire, duke pasur parasysh g kemi objektin e ri mesipérfage
23 miésimi ka filluar né objektin e ri. Objekt i vietér nr. 1 1 shkollés
treshégiml kuiturore, pasi objketi &shté liruar, planifikohet t& keté

Ndérsa, objektl nr2 | SHFMU, planifikohet q& kati pardhesé ta

sht, punimet jang duke vazhduar, planifikahet ge gjate vitit 2024

pmoshatl 3-5 vieg Eshté duke funksionuar né kuadér t& SHFMU
& krijuar edhe me ndihmén e organizatés Save the Children nga

né nj& objelkt | cili nuk i plotésen kushtet Infrastrukturore pEr

&shté prej orés 8:00-12:00, Mésimi né SHFMU organizohet né njé
F SHML (Gjimnazij organizohel né njé ndérrim vetém paradite.

Komuna akoma nuk e ka t& orgafizuar transportin urban, prandaj Transport! | nxBnésve éshts

arganizuar, nga lagjja Agim Ramadari

Tabela 5. Numri nivelet s:arsimit né

grotesin edukotivo-arsimor 2024 -2025

-SHEMU dhe SHML dhe anasjelltas.

[ Nr. mivelishlollor = Tl nidnssve | Medimdhangs -~ Administrata |~ Sanitare - |

1. | Parashkolloré 26 Z 2

2. | parsfillor 26 1 4
3. Fillor dhe i mesém | ule: 389 36 5

4. | Arsimimesém | larté 150 16 1 3 |
F Eme nevaja 18 vecanta 7 4 ,
| Totall 63 59 3 g
Burimi: Komuna-Junik 2024

Mundegsité per edukimin € parsonay
shumicén e rasteve nuk i dérgojné fé
nivelin e analfabetizmit nuk ka mage

Sistemi pér pérkujdesjz shénd
Kryesore e Mj=késisé Familjare (QK
punétore té sistemuar né sherbim 2
pjesa tjetér staf i mesém dhe stal ndi

OKMF ofran t& gjitha shérbimet & kuj
dhe gravitimi | banoréve deri tek QK

fshatrave te Deganit dhe Gjakoyés, D
dhe 2 motra medicinale, QKMF n& Jy

Kuadri aktual mjekésor | plotéson ne

e me nevoja t2 vecanta fizike ekzistajnd, mirgpo familjarétl ne
Hj€L ne paratele pé@r persona me nevioja te veganta. Shanime per

nuk Jané beré ende statistika pér shkallén ¢ analiabetizmis.

re: Shérbimeat shéndetésore parésore ofrohen nga Qendrs
F} e cila gjendet n& gytetin e lunikut dhe numeron giithsej 23
7. Nga ky numar, nénté (9) jané mjeka, dy (2) stamatelogé dhe
més,

esit parésar shéndetésor si dhe shérbime Stomatologjike, Qasja
Fashte e lehte, dhe madje shiryt&zohet edhe nga banoret e disa
ke & marré parasysh kriterin se pér 2000 banaré nevajltet 1 mjek
ik e plotéson kBt2 kriter,

vojat pershérbimet e nevojshme pér dy ndérrime, mirépo pér

mbulimin € shérbimit 24/7 jemi ddtyruar gé 8 kontraktojme shirbimet shéndetésore deri né

plotésimin e stafit té nevojsham. SH

Gjakovés,

Kultura, Riniz dhe Sporti: N2 territor
kulture (muze, teatér, kinema), institu
publike (parqge, sheshe et]).

grbimet dytésore ofrohen nga splitalet rajonale t& Pejés dhe

n e Junikut vérehet njé mungeséd e madhe e institucionave pér
fioneve dhe hapésireve pér sport e rekreacion, si dhe hapesirave

NE& kuadér t& PZHU-s& dhe PRrU-sé pér gendrén e komurss jan& shqyrtuar projekte t8 cilat do t2

mundgsonin Kkrijimin & hapésirave

shfrytézoheshin edhe nga banorat e f3

ESFORT

pEr zbavitje, sport € rekreacion e 18 cilat do té mund &
hatrave si:

|
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®  Plotésimi i strukturave arsimdre {shkollswe) me mjedise ma funksion rekreativ (fulishte, kend
lodrash, terrene sportive), '
Krijiml i njé hap&sira pér rekrepeion sporty
Krijimin e Sheshit Publik, Bibligtekés Komurals dhe Muzeut té Qytetit,

Keto projekte jané duke u realizuar ¢he do t& kantribuojne né permbushjen 2 boshllgkut g2 ka komuna
n# lidhje me mungesén e hap&sirave publike, si dhe hapésirave pér sport dhe rekreacion. Kjo jo vetém
qe do L& permiiréso)é cilésing e jetep€s per banorét e Junikut, par gjithashtu deo té ofroje mundesi t&
reja pérvizitorét, duke | térhequr ata pérmes Infrastrukturés s& permirésuar. Megé turizmi shihal si
njé potencial zhvillimi par komunam, kéto projekte jang njg hap | réndésisham drejt shfrytézimit t&
rnundésive turistike dhe zhvillimit t§ qendrueshém ekoaamik.

Mediat lokale: Né Junik nuk ka nd pnjé radic apo televizion lokal e as-edhs ndonjé korresgodant &
gazetave t& pérditshme kosovare. Prandaj, gytetarét e Junikut keyesisht informohen nga televizionet
apo radiot publike dhe ato private td komunave rarreth

NE permbledhije té kétij seksioni mufid te vierésohet sz glendja sociale né Junik né aspektin e varfériss
dhe strehimit $ipas treguesve té dhéne éshte di; mé e miré krahasuar me trendin kosavar na
pergjithésl, mirépa, migrimi, punédimi | t& rinjve dhe shkalla e larté e papunésisé dhe ofrimi i
infrastrukiurés sociale dhe sharbimava pérkztsse me afér gytetarit mbesin ende njé sfide e vecanté
per komunén & Junikut,

3.6 Ekonomiz Lokale, Ndérmarrjét Ekonomika che Buxheti Kemunal

3.6.1 Bujqgésia dhe alitivitetet bujfiEsore né komunén g Juniku

Bujg€sia: &shté veprimtari = réndasishme né kemunen-e Junikut. Juniku ka 4,439 Ha toké buigésare e
cila paraget 57.08% t& sipérfages s pergjithshme. Ky &sht€ indeks refativisht i larté krahasuar me
mesataren né Kosove ge sillet prej 0.15-0.18 Ha toka buigésore pér koke banori {limiti kritik 8shts 0,17
Ha) dhe 218 né Europé (.52 Ha/1h)| Toka bujgssore pas luftés kultivohet me njg shkallé mé t& ulat
pér shkak té konkurencis joreale ng reg dhe mes aplikimit | té mbjellurave nga formerst, Aktivitetet
bujgésare né Junik zhviliohen qofte nE zonén urbane (pés shkak t& tipolagjise s& banimit me oborre ta
médha) poashtu edhe at2 rurala. Nddrsz kuiturat ms ta 2hwvilluara bujgésors jané: grur, misri, fasulja,
thekra, pastaj perimet £l specat, dorhatet, lakrat dhe gepzi. Né masé mesatare kultivohen kulturat e
pemetarisési: molla, dardha, vishnja) dhe dredhsza, por kohéve te fundit shihet tendenca e rritjes s&
metejshme t& sipérfageve t8 pemishteve, me nig favarizim ta rritjes s& kapacitelit t& ujitjes. Duke fu
falénderuar cilésicd <& tokés dhe klimes, Juniieu karakierizohet edhe me kulturat e biméve me vaet
mjekuese si: lincuri, rruchani dhe disd lioje t& kEpurdhave.

Blegtoria: Pérkundér faktit g ajo pisol déme shumé t2 médha giate luftés (démet rezultuan ma
humbjen e rreth 50% te gi=dheve, 83% té deleve, 100% t& pulave dhe rreth 50% té dhive) blegtoria
paraget nje drejtim tjetér strategjik td zhvillimit ekonomik te Komunes s& Junikut. Sipérfagja‘e madhe
me livadhe e kullota brenda territorif t& komunés j gis nga tradita e zhvillimit té késaj larmie jane
faktoré favorizues pér zhvillimin  ble ptorisé (sidomos né kultivimin e gjedheve dhe dhenve). Sipas t&
dhiinave nga Strategjia Zhvillimore Lokale (2008}, n2 Junik ekzistoiné 55 farma té vogla dhe 66 ferma
té médna t8 specializuara. N& térritorin Komunal janz 300 gjedhe, 1200 bagét e imtd; 1250 koshers
higtésh,

Organizimi: N2 kEt2 drejtim éshté meréndasi t& shilohen edhe céshtjet nga aspekti institucional dhe
organizativ. Stmulimi | bujgve dhe| fermesays fga ana e Ministrisg (MBPZHR) pér rritien e
shfrytdzueshmerisé sé tokis bujgésorg respektivisht ngritjen e farmave duke resgektuar standardet &
BE.

EJFORT
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Tabela 6. Mumrl { fermave sipes mafihésisé o
Format Krerd lopé
| Fermat € Vogla 10°-20 krerig
Fermat e Mesma 20-50 krerd

| Ferma té Médha

mbi 50 krerd

Burimi: Kamuna lunik 2024

Sipas informatave nga komuna & Junikut, mendolie: se ekzistojne rreth 934 dele t& shpérndare né 7

fermere dhe diku 250 lapé né rreth
10 krerg lope guméshtore t2 cilét ki

Sistemi | ujitjes s& tokave bujqéso
kéte aspekt Eshté duke u ndihmuar
disa penda né lumin Erenik dhe Tra

30 fermarg (& kesaj komune, Jané gjithsej 5 fermars & kané mbi
e perfituar nga stimulimij MBPZHR.

e: Nén sisternin e ujitjes jané 960 Ha toke punuese. Komuna né
hga Ministria € Bujgésisé dhe donatoret e tjerg dhe kane ndértuar
va, si dhe njz pjese te konsiderueshms (& kanaleve t& ujitjes. Me

kéto projekte jané futur né sistemin e wjitjes rij3 pjesé & madhe e tokave bujgésore. Realizimi | kat]
projekti padyshim g2 do La permirgspjé pak situatén, Porjoné térési. Ka nevoji pér ngritien e kanaleve
G& do ta dérgonin ujin né ¢do pjess & tokave bujggsore. Keshtu fermerave do Uiy lehtésohet puna pér
7&nien & wjit nga lumi Erenik dhe futjen e ujit né sistemin e ujitjes. Ka vite & yjitjz e tokave bujgésore
behet nga ky lum megé sasia e ujit dshig e mjattuashiiz pér ujitje. Nevojiset qé kanalet kryesore dhe
ato ndihmese t& rregullohen dhe mifgnmbahen.

Pylitaria: Sipérfaqja pyjore n& Kominén e Junikui £shté rreth 3,444 hekiar epo43% te territorit 18
Komungs. Né pronési private jané rpeth 1315hs, rreth 22% e pyjeve. Rreth 50% & pyjeve Jané t& rejfe
rreth moshés 20 vigcare me lloje dietherénése (fiater) dhe lloje giethembajtése (halor). Nga ligjet
fietore mé t& njohurat jane: Ahu, Ge$htenja; Dushiaet; Shkoza, Méshtekna, Panjat, Verrl etj. Dominajné
pyiet e Ahul me 79 % 1& sip8rfages pyjore. Pra llojeva haloré ma t& njehurat jane: Bredhi, Hermongi,
Aeneni, Rrobulli dhe kulturat pyjore|té Pishés 52 2eza, Fyjet e géshtanjés, dushkut dhe shkozés, jans
pyje kryesisht n& pronési private clh'e‘ jané & shtrire nz sipérfage prej rreth 1% té sipérfages sé
pérgiithshme. Verri, Plapi i Egér, Pamja, Méshrelma 2(]. shtrlhen kryesisht na pronssi publike dhe na
sipérfage té vogla.

pptimata per reitie t& drurdve 18 nje kualited té larte Rritje vjetars
N pyjore &shiad <507 m¥Ha, Potenciall | zhvillimit té pylitarisé na
pris@ s€ drurit dhe gérpunimil final 2nde nuk 2shté hulumtuar:
himin e drurit gér djegie, megé,; tregu dhe organiziml | mirsfilits
nga pylet e ahut shirytézohal pér nevoja & industrisé se drurit.
t 18 masds drunare Eshte llogaritur té jete rreth 5.07 m¥ha.

Per té giitha llojet ekzistojnd kushte d
€ mases drurore né gfithé sipérfage
Junik ré favor té zhvillimit 1& indus
Aktualisht ato shfrytézohesn pér prod
mungon, nj& sasi-e konsidsrueshme
Rritja (shtimi) mesatar vietor { véllim

Tabela 7. Kategorité e pyjzve né Komunén Junik
Nr | Uojet pyjore siprfagia (ha) Véllimi (m?)
|1 | Pyllilarte shumé mashar 2423 607,383
7 ) Pyl depraduar 333 62,347 =)
B Pyllilarte njgmoshcr o7 21,093 I
4 Pyl cungishio 230 51,633
5 Shkurre o 0 |
| G| Sipérfags joproduktive 231 '
Totali: 3,444 742,466 |

Burimi: Kamuna Junik 2024

ine kétij sektori, shihen adhe tek kompetencat né menaxhim té
rkut Nazcional Bjeshkét e Nemura, i clll jep né kompetencé
L€ pyjeve t8 Komungs sé Junikut, Agiensionit par Menaxhimin e

Nga ana tjetar véshtirgsité né zhvilling
pyieve pér faktin e shpalljes se Pz
menaxhimin ng pjesén mé té madhe
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Parkut Komb&tar Bjeshkete Nemurd, Transferimi| kampetancave pér mbrojjen e pyjeve dhe shfrytezimin
jep mundési pérté krijuar njg situate fre sidornas né pyiet né pronési publike. Eshté mé se e nevojshme qé

rolet die piérgjegigsite psrté gjitha pa

et e perfshira t& sqarchendhe kuptohen sepse menaxhimil pyjeve ka
NevojE per L€ adresuar si potencialin g zo

nés po ashtu edhe nevojat & komunitetit pér produktet pyjore dhe

shrbimet pérnjé menaxhim & gandiueshEm. Modeliaktual | menaxhimit t& pyjeve pér WU aplikuar ni ket
Situsté te re me kompetancal e decenfralizuara nér pyjet akoma nuk Eshta | sqaruar. Ngritja e kapaciteteve
Komunale pér menaxhim pyjesh &shtz esencizle.

Sekiori | pyjeve private éshtg dobst|| organizuar dhe me institucionzlizim t& kufizuar 0é shpie lek njz
sektor | pyllitarise q& nuk siguron kiadér dhe shiroime L€ nevojshme optimale pér sektorin privat.
Shumica e pyjeve kané menaxhim t& pa qéndrueshim dhe prerjet ilegale mbesin problem serioz. N&
sektorin privat t& pyjeve kjo ndodh pér shkak q# korniza ligjore & sektorit privat dhe e decentralizimit
te menaxhimit t& pyjeve nuk dshtéle rregulluar plotésisht. Ekziston njé nivel i ulét pérfshirjes sa
aktoréve vendor, sic jang komunat dife komunitatet nd saktorin 2 pylltarisé duke rezultuar né rregullim
t& limituar t& menaxhimit t& pyjeve lldhur me nevojat e katyre aktoréve dhe duke i kufizuar mundasita

pér zhvillim ekonomik. Hapat e par

né zhvillimin ¢ pylitaris@ private jané hedhur me themalimin e

Shogatés sé Pronaréve ¢ Pyjeve ma perkrahjer ¢ projekiit t& SNV —SIDA, pér forcimine menaxhimit
te gendrueshém te pyjeve. Zhvillimi ljsektorit privat dhe decentralizimi pyjeveijep nj& mundési t& mire
zhvlllimit ekanomik rural Sidomas né zonat 2 largeta; sektori i pylltarisé eshté njé ndér sektorét qé
siguron t€ ardhura dhe mundési pufisimi. Aktualisht, per shkak t& kushtave t& kufizuara, pyjet nuk
perdorén dhe nuk menaxhohen né ményré (& dubur (ka degradim dhe shterrim resursesh pyjore).
Kushtet e duhura (institucionale, sodiale dhe ekanioinike} mund ta ndryshojné kété, ku pyjet private

dhe té decentralizuara jan® duke konlt

ribuar nE ekonoming rurale dne duke | ruajtur shérbimet pyjore

né dobi t& shoeqarisé duke kontribuad ng miréqenien socizle dhe ekonomike.

Silvikultura: Silvikultura Eshté pak e ghvillusrng Junlk. N& kits territor funksionojné disa fidanishte t&

vogla né sipérfage jo mé t& madhe sg

1ka.

3.6.2 Resurset Natyrore dhe Potencigli pér Zhulllimin ¢ Turizmit

Aktualisht turizmi nuk 2shta sektor

zhvilluar o€ katé komuna edhe pse potenciali natyror dhe al

kulturor ekziston. Potencizli turistik i Komunas s& Junikut 8shté ngushta i lidhur me pozitén gieografike

dhe vierat kulturore e natyrore té& ko

unes (& cilst ofrojni kushte pér zhvillimin e turizmit malor/verar

the dimaror, turizmit rekreativ dhe atij kulturar,

Shikuar né aspektin e zhvillimit turistik Komuna e Junikut ndahet né katér zonzs me lokalitetet turistike:

- Zona urbane: me potencialif

- Zona Gryka e Junikut me lok
Gjaté dhe Rrasa e Zogut, sl di
- Zona e Zharres me lokaliteta

-Zang e Eko —fshaterave: GriE

lumi Erenik, Moronica, Kullat,et].

Sektorl i turizmit &shté ngushté i lidhuy

dhe ndértesat gé ofrojng shérbime

ezivillimit &2 turizrmit kulturor dhe ali] rekreativ;
pa e Lrenlkut, Berish, Qershise, Pliagice, Rrasa e Zogut;

litetet turistike: Ligejta & Gjeravicés, Burimet e Eranikut, Lugu |

t: Gradina, Jedova, Zharra, Jasig dhe Gjocaj (shih ma gieresisht
kaptinén e potencialit natyror),

Aktualisht komplekset/zonat ma t& vidituarz nga turistat jane: Maja e Gjeravicés ma dy ligejté natyror;

me zhvillimin e hotelerisé dhe gastronomisé ( kuzhinés). Hotelet
otelerle ne Junik jang njé numir i konsideruashém & cilst

menaxhohen nga sektori privat. Kapdciteti | kélyra ndértesave hotaliere &shté | kénagshem. Meqé
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turizmit i éshta dh&né prioritet sl se
ngritjgn ¢ kapaciteteve hotalisre.
zhvillimin & turizmit jang: qasja |

tar i zhvillimitn2 té ardnmen, ateherg duhet marré parasysh edhe

Pérvac hatelerisg, fakiorg tjer t& cilét gjithashtu ndikajné né
rritshmeria) deri te objektet/lokacionet turistike; konkurranca;

promovimi (marketingu); aktivitete} (ngjarjet kulturore, sportive, argétuese etj.) etj. Kéto elemente

mungojné shuma né Junik ndaj ka r

Industria dhe Prodhimtaria

N& komunén e Junikut industria n
perpunimin e asfaltit dhe zhavorrit,

vojé par veprime te menjghershme n kéto fusha.

ik &shté e shyllluar Ekzistojné disa kampani t& ciiat merren me
$i dhe sé fundmi fabrika pér perpunimin e ujit. Punésimi né kate

kompani bighet né bazé 1 neveojave (the &snié kryesisht sezohal, Sig w cak mé larte potencial pér

zhvillimin e industrise s8 drurit ende
ka mundési pér zhvillimln e industrige

Zejtaria dhe artizanatet

Traditat e junikasve njihen né ku

tradicionale, g2ndisjes, &1, Me gal
kultivimit t& produkteve t2 zejtarise

| ndé&rlidhur me zhvillimin € turizmit,

Tregtia dhe Biznesst

Sektori i tregtisé €shté paici zhvilluay

rritje té regjistrimit 1& bizneseve pri

qe ushtrojng veprimtarité e tyre Sh

Industrisé, t& paregjistruara jang 138,
si ndérmarrje tragtare dhe me gjit

pergatitur edhe Strategiing per zh

perkrahjes s& biznesit.

nuk ésht2 hulumtuar, Nga ana tjetér néss rritet fondi i blegtorisé
€ 5€ mishit n# 1% ardhmen.

imin e zejeve si pér perpunimin e leshit, thurjes sé rrobave
im (& ruzjtjes & traditave por edhe perfitimit, shérbimeve dhe
fuhet U kushterel rend2si e veganté, Zhvillimi i tij duhet té shihet

perkuncler Skt g2 pas luftés s& vitit 1988, né Junik ka pasur s
pate. Aktualisht né junik gjithse] Jans 18 evidentuars 121 biznese
jmicz nga kéts, jane t& regjistruara né Ministring e Tregtisé dhe
Prej tyre shumica e ndérmarrjeve jané biznese familjare kryasisht
[isej 140 t& punésuar né sekiorin prival Komuna & Junikut ka
villim Loka! = ¢ila 1 kushton réndési t& vegantd zhvillimit dhe

fu 2. Liojat & weprimtarive né Junik

& Stizrbimeku ushlraint
veprimraring & Lyre

» Tregiaré me pakicd dhe
stimiceé.

* Nd&rtimor# ku ushtrojno
voprimtaning = tyra

Prodhues ku ushtrojné
veEprimtaring e tyre

# Shzrbime financiare:

Gurimi; Komuna Junik 2024
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Shérbimet financiare: Kéto shérbifne né tunik kryhen permes filialit & bankave. Ekzistojrié edhe
kompani transfertash monetare die instrucione financiate, & ofrojng pagesat dhe transferet i cili
ofrojn& kradi né sektorin e bujgésids, blegtorisé, Kéto institucione | afrojng sektoril privat kredi dhe
keshilla per kredi. Megjithaté, nivelll lartd j interesit pér kredi nuk [ favorizon banarst apo ziwillimin &
bizneslil.

3.7 Mjedisi, Burimet Natyrore, Burimet Ujora dhe Zonat e Mbrojtura

NE kéte kapitull do t& zhvillohet pje analizé e pérgjithshme mjedisore dhe e aspekteve t& cilat
impaktajné mjedisin né nivel lokal. Kamuna € Junikut ka ni& mjedis relativisht té& pastér, me mungese
t& aktiviteteve industriale ndotésg, Ndotja shts né nivele t2 uléta dhe nuk ka aklivitete t&
rendésishma gé& deémtojné mjedisin |okal

Pérbérja e tokés: Komuna e Junikut|kz nj& sip@rfage totale prej 7,769.93 ha, prej té cllave rreth 4,439
ha (57.08%) jang woké bujggsore. Livadhet dhe kuliotat z8né rreth 2.000 ha, ndérsa pyjet mbulojna
3,029 ha q¢ paragesin potencial pef zhvillim. N2 zonén urbane t& Junikut dominon tok# relativisht e
thellg e pérshtatshme pér prodhime bujggsare, ndérsa, ng pjesét e tiera, dominon toké ¢ cekét o
pérshtatshme pérkullosa dhe zhvillim t& pylitarizs.

Peisazhet, resurset natyrore dhe bigdiversited: Pozita gleografike dhe relisvi i zonés ofrojné mundési
per zhvillimin & turizmit natyror. Peizzhet hidrografike, Lumi Erenik dhe Lumi i Qeté), si dhe malet dhe
grykat, jang viera t& réndésishme gér promavimin e biodiversitetit dhe turizmit ekologjik. Vlera e
Moronicés si zoné e vecantg ofron mundasi zhvillimi pér turizém tradiclonal dhe gastronomik.

Bjeshkéte Junikut, t& cilat jang piesg pérbérése ¢ Alpeve Shgiptare (duke iu referuar raportit t8 MMPH
mbi gjendjen né natyré, Bjzshket e Nemung jeng propozuar pér mbrojtje n2 nivel kambétar). N& vitin
2013 ka hyré n& fugi LIGII NR. 04/L -|0858 “Par Tarkun Kombetar “Bjeshkét e Nemuna', g€ mbulon njé
sipérfage prej 62,488 ha. Ky park, | ddministruar nga Drejtaria pér Administrimin e Parkut Komb&tar,
eshté nj€ hapésiré natyrore e mbrojijur me rendési té larta ekelogjike.

Blodiversiteti Zona &shié e pasur md lioje 18 rrezikuara dhe endemike, pérfshird Draba Karabenis dhe
Cerastinum Dinarcicum, t8 pérfshira hé listat ndérkombitare t€& mbrojtura. Pasurité natyrore kérkojne
mbrojtje dhe masa té forta pér ruajtien e biodiversitatt

Katastrofat Natyror dhe Rreziku nga|Erozioni daz VErshimet: Dukuri t2 tilla si erozioni dhe vérshimet
jane shqetésime 1€ réndésishme. Lumi Erenik éshl# njé zong & rrezikuar nga vershimet, sidomos gjaze
perludhave té reshjeve ta médha. Kjolkérkon mbrojije dhe menaxhim 1 kujdesshém t& shtratit te lumit
pér té parandaluar démtimel. Masat |p&r parandslimin e erozionit ghe veérshimeve duhet t& perfshijng
ndalimin e prerjes sé pyjeve dhe mbjeiljen e druréye 2 rin).

Prerja e pyjeve t& Junikut &shté Pfezente sidomas € shprehur tek pyjer né sektarin publik (n&
lokacionet Stanishte e Gogit, Zharrg| Grading), Pasojat nga kjo, p&rveg hurmbjes s& masés drurore,
paragiten edhe né grreguilimin e ekogistemit, prishjen e peisazhit, paragitjen e erozionit né kito zone
etj.

Ndryshimet klimatike: Gjate dy dekgdave té fundis Jané vErejtur ndryshime t& ndjéshmevné kushtat
klimatike, si rritfa e temperaturave) pakésimi | reshjeve, periudha té zgjatura thatasire si edhe
pErmbylje té herépashershme T2 |gjitha keto pérbéjng tregues @ garté (¢ pérshpejtimit té
ndryshimeve klimatike.

Edhe pse mungojné studime dhe andliza t& thellyzara mbi kite problematike, efektet e ndryshimeve
klimatike Jané tashmé t& dukshme né{Komunén e Junikut Veprimtarité e pérditéshme t& banoréve t&
Kemungs st Junikut kang ndikim né pgrmirésimin 2po perkegésimin e gjiendjes mjedisore, Shfrytézimi
i veturave, prerja e drunjve pér ng ohje pa njé ritem (& mjaftueshém mhbjelljeje, jane disa prej
shkaktaréve gé ndikojné né rritien |e emetimave t& gazeve & efekfit serrd. Arsyeja kryssore o
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pErdorimit t njé sasia t& larté t& driirit per ngrohje Eshte mungess e sistemit gendror t8 ngrohjes né
Junik.

Furnizimi | dob&t me energji elektrike né Junik dhe rrieti | vieter elekirik, éshté njé arsye tjetér gé
ndikan ne sasing & drurit 2 pérdoryr pér ngrohje dhe rritjen e emetimeve 12 gazeve (& efekiit SEITE,
pasi banorét pérballen me ndérprerje t& energjisd elektrike dhe g€ rezuiton né shfrytézimin e
gjeneratoréve me diese| dhe drunjvd par ngrohje.

Ndér dukurité mé té shpeshta dhe me ndikim té drejiperdrejté né klimé, por edhe t& shkaktuara ngz
ndryshimet klimatike, jané zjarre}. Duke cené ss Juniku Eshté njé zon& me sipériage té
konsiderueshme pyjore, kjo dukuri perbén njé problematike té dyfishte: nga njéra ang, kércénon pyjet
Q& shérosjng si absoroues natyralé t§ €Oy, dhe nga ana ti=tér, ¢liron sasi té médha t& CO; giaté procesit
L& djeglias.

Né kEtE kontekst, njé masé prioritarg da t& ishte forcimi 1 sisternis t& monitorimit i pyjeve dhe ngritja

€ njé sisterni efektiv t¢ paralajmérimit 18 hershizm pér zjarret né zonatl pyjore, Glithashtu, &shta
thelbésor rigienerimi | nyieve, me qélim maksimizimin & kapacitetit t& tyre parté thithur €O,.

Pervec késaj, ashtz e domosdoshnie zhatimi | masave zbutdse pér t& minimizuar erozionin dhe
pérmbytiet lumaore, & cilat parb&jfa rrezlik serioz pér sektarin bujgésor. Njgkohésisht, duhet t&
ndgrmerren hapa pér garballimin € thatésirave t& shpeshta, (€ cilat kang pasojs & drejtpérdrejta
ekonomike, vecanérisht né bujgési diie blegteori

3.8 Analiza e kapaciteteve institukionale

Komuna pérfagéson njg strukturd td konsalidya» institucionale, 2 cila mb&shtetet né njé organizim
funksional & pérfshin Keshillin e Dfejtoréve, shiate grejtorl dhe tel@mbédhjets sektors. Késhilli |
Drejtorgve; | pérberg nga drejtuesit| e emaruar rga Kryetari i Komunés, |uzn njé rol thelbésor na
zbatimin e vendimeve dhe né koordinimin nderinstituclonal, Drejtoritédhe sektorét pérkatés kané
Pergiegiesi t& garta dhe pErmbushin[funksione g2 ndarlidhen me zhvillimin tokal, shérbimet publike,
planifikimin urban, mbrojtizn e mjedisit dhe ¢eshtjel ekonomike e soclale.

FiguralG. Organigrama e Komunés dunik
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NE kontekstin e menuxhimit L& efi
klimatike, disa nga strukturat elzistu
dhe Mjedis, né bashképunim me Si
integrimin e masave pér kursimin e
ashtu, Drejtoria pér Shérbime Publi
pérkatés, luan njé rol ta réndésishém
per Ekonomi dhe Zhvillim, q& parmes
L€ energlisé s& paster dhe géndruesh

Nga analiza e strukturés aktuale 18 a(
pozicioni i Koordinatorit pér Eficenss
strukturén instilucionale, duke pasuf
energjisé dhe zhatimin e politikave pé

Njé zgjidhje e pérshtatshme do t& ighte krijimi | nj2

Eficensén e Energjisé né Drejtoring
natyrshigm e lidhur me procesete pla

CiENcEs s& enerzjis
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dhe zbutjes sé efzkteve t8 ndryshimeve
pse kang roi 12 dre) l..re.rdre;te. Drejtoria p8r Urbanizéim, Kadaster
pktorin pér Njedis, ka potendalin té udhéhege perpjekjet per
energjlse né planifikimin hapésinor dne ridértimet publike. Pa
ke, Inspelsion, Mbrojtje dhe Shpitim, sé bashky me sektoret
& zhatimin & masave teknike, Nje tietér aktor kyg éshté Orajtaria
sektorgve t8 s2f mund te kontribugjé ng Integrimin e ohjoktivave

mErisé ne planst zhvillimore.

ministrarés komunalz dhe funksioneve té drejtorive, vihet re se
N e Energjise né nivel vendor mungon. Ky éshite njg boshllek ngé
parasysh sfidat dhe pergiegissité né rrilje pér menaxhimin e
rgéndruashmeri mjedisore.

azicioni t& ri punesiml pér KeordInatorit pér
pér Urbanizém, Xadastrén dhe Mijedisin. Kjo drejtori éshte
hifikimit hagésiner, ndértimit dhe rikonstruksionit té ndértesave

publike dhe private — fusha té cilet jané thelbasore pér zhatimin e masave té efigiencés energictike.

Per mé tepér, kjo drajtari mbulon ed
dhe Implementimin e teknologjive t&

teknik dhe planifikim t& integruar né t

E3FORT

he aspekie of lidhen me pérdorimin e materialeve ndértimore
plelbra, sic Jang panslet fotovoltaike, t& cilat Kérkojna koordinim
erritor,
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Pozicioni i koordinatorit do t& shérbente si nje piké kyge perorientimin dhe zhvillimin e politikave lokale
per efigiencén e energjisé dhe klim#n, duke mbledhur dhe analizuzr té dhénat pér zbatimin e masave
Erkatése, si dhe duke monitaruar progresin e Planit Kamunal té Vegrimit pér Energjing dihe Klimén,
Pervec késaj, ky rol do t& siguronfe bashkepunim ndérdrejtorish, vecandrisht me Drejtaring pér
Shérhime Publike, Inspeksion;, Mbrdjtie dhe Shpéam, par & nxitur masa té efigiencés enargletike né
ndrigimin publik, sistemet e ngrohje}, transportin dhe infrastrukturén komunale n# pérgjithesl,

Krijimi i k&tij pozicioni do & pérmjrésonte ndjesh#m kapacitetin institucicnal 12 komunés pér té
adresuar sfidat energjetike dhe ki|lmaterike, sl dhe pér t&€ siguruar nje qasje té koordinuar, t&
gendrueshme dhe & matshme n2 menaxhimin 2 burimpve enargjetike né nivel lokal.
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4. Pe&rmbledhje e t& Dhénaye t2 Grumbulluara dhe Treguasit né Nivel Komune

Pér hartimin dha zbatimin e politikaje par eficiencéne energjisé dhe klimén, njé komponent themelor
&shtg grumbullimi i t& dhénave té sakta dhe t& besueshme. Kéto t& dhéng sherbejng si bazg pér
‘a2nalizén e siluatés aktuale, vlerésiniin e nevojave, percaktimin e objektivave realiste dhe monitorimin
& progresit. Treguesit e pérzgjedhur ndihmojné né matjen e performancés s& ndérhyrjeve dhe lejojné
krahasime ndérmjet perivdhave kohare pse zonave té ndryshme. Krijimi | njé strukture té
qéndrusshme pér mblednjen dhe pérditésimin e ketyre t& diénave Eshtd | domosdoshém pér té
garantuar vendimmarrje t& informpar dhe per 2 siguruar transparence né procesin e tranzicionit
energietik né nivel loka!,

N& ket kapitull jepen informacione|te detajuara mbi konsumin energjitik sipas burimit dhe llojeve t2
ndertesave nga vien ky konsum. No&r mé kryssoret mund (& pérmeandim: Ndértesat Publike, Trensporti
dhe Ndricimi Publik, kéto jang dhe fokusi keyesor | parmirgsimit nga masat e parashikuara né Planin

Komunal 18 Veprimit pér Energjl dhd Klimé

Procesi i grumbullimit t& t& dhénavk nga kamung pErfshin té dhanat mbi konsumin e energjisé nga
sektori publik dhe privat, duke e rjdaré slpas llojeve ta shérbimeve & ofrohen nga sdministrata
vendore, VEmendje e vagante | eshié kushtuar Komsumit té energjisé né sektorét rezidencial, tregiar
¢hie bujgésor, si dhe kansumit 8 auﬂomjeteve q& janz ne funksion t& shérbimeve publike. Kur &shié e
mundur, €shta marre parasysh edhe|konsumi | autamjsteve private. Njé elemant i rendesishém sshté
edhe kansuml i energfis® nga ndficimi publik, i il perben njeé nga shérbimet me ndlkim té
drejtpérdrejtd n2 nivelin e pérgjithstam t& kansurmit energiatik nd territorin & komunas.,

Metodalogiia e pérdorur pér mbledt Jeridhe pErpunimin e t& dhgnave Eshtd bazuar né kombinimiin &
statistikave t& brendshme kemunale| institucioneve & tiera perkatese qé administrojné 1& dhina mbi
konsumin, intervistave me parfagésues té sekioréve pergiegjés dhe mb@shtaties teknike nga aktoré té
Jashtem, kur ka gené e nevojshma. Alo jans kategorizuar sipas sekioréve per t& mundésuar krahasime
dhe identifikimin e prioritateve. Gjihashtu, esn:z pErdorur qasja historike pér 12 analizuar prirjet e
konsumit nd2r vite dhe pér t2 vierépuar potzncistin pér kursime né té ardhmen. Ky proces ka gené
thelb&sor pér hartimin e masave kohkreta né kuadér t2 Planit Kemunal t& Veprimit per Energji dhe
Klimé.

Te dhénat pérmbledhése pér sektorip publik dhe orivat 138 nivel komunal ofrajné njé pasqyré 1& qarts
mbi kunsumin e energlisé dhe niveli e emetimeve 12 €O,

Tabelo 8. Konsumi i enerdjisé sipas lgjit

_ | vitl 2023 ]

. Ronsumi i energjise (kWh/vit) ]
Publik 1,084,833 45 12.2%
| Privat 7,780,339.61 87.8%
 Totall 8.865,173.10 | _ 100.0%

Burimi: Kamuna Junik 2028

Sipas t8 dhénave t2 kansumit energjifk nga Kormpania Kosovare per Distribuim me Ensrgji Llektrike nd
Kosove (KEDS) dhe nga llogjaritjet & Homunés konsumi total vjetor | Koméns sé Juniukut pérllogariter
né rreth 8.86 GWh ose 0 14% e konsymit energjitik né nivel kombétar t& Republikés s& Kosovés GgEé ng
viera absolute perllogaritet né 6,291|GWh pér vitin 2022, Sektori Publik pérbEn 12.2 % t& kansumit
energjitik lokal ndérkoh@ konsumi | saktorit privat pérbén £7.8% t& konsumit.

Tabela 9. Konsumi [ epergjisé né vitin 2023 pér ndértesat publike
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Sektori Viti 2023
- Sipfrfaga m2 Konsumi | ehergiise (kWh/vit)

e — Administrative 5132 93;153 10.29%
S = Arcimore 20,206 636,000 76:02%

sh&rbimeave - = : - -
publike Shendeotésore 2,020 115,732 12.75%
Kullurore/Sportive 0 G 0.00%
Totali 27,358 904,885.& 100.00%

Burimi: Komuna Junik 2024

Sa | pérket konsumit té energjisé ng
ndértesat e administratés vendore
kulturés dhe sporiit, Sip&rfagen np
pérfagésohen nza 4 ndértesa me nji
arsimit ka edhe pérgindjen ma té lar
Pas 1] vijng sektori sh&ndetésor m
pergiithshém energjetik ni kats sekd

Tobelo 10. Koasurni | energjisé né via
|

F Sipérizge totale p
e 1@ konsumiit tE enargjisé né sektorin publik, me 76.9% 1& totalit.
e 12.79% dhe administrata vandore me 10,29% 13 konsumit €&
or.

seltorin publik, sipas liofit té sherbimit, ky sektor pérbéhet nga
institucionet arsimore, ndértesat shéndetésore si dhe atc t&
€ 18 madhe t& ndértuar e z8n& ndértesat arsimore, te cilat
£] 20,206 m®. N2 p&rputhje me kéts, sektori i

»

1

n 2023 pér ndértesat e banimit

Viti 2023

-Sekiari

Numri | abanentove Kansumi | energjise [I:Wh/vitl

Banim (Rezidencial)

1288 l 6,310,565,27

Ekonoml Komercialo

182 | 1,408,310.34 |

Burimi: Kamuna Junik 20z4

Konsumii energjise né sektorin privat
tregiare. Sasia totale e konsumit té e
vijn& nga konsumi i ndértimeve rezidq

Ne Komunén Junik né total kemi rieth 1,470 ndértime ne pérdorim nga te cilat 87%

ndértimet me funksion rezidencial di

Tabelo 11, Konsumi i energjisé né vig,

PErbihet nga konsumii ndértesave rezidencizle ghe i ndértesave
Pergjisé n& sektorin privat périlogaritet 7.71 GWh ku rreth 81.7%
nciale dhe 18.3% nga konsumi energjitik | ndértesave komerciale.
= perbéjné
€ 13 9% ndértimetl me funksion komencial,

P 2023 pér outomyjetat né disponim té Kornunés Junik

| Instizucioni | Numfilmakinave | Litra/NalE né vit Energjia eq kWh

_Administrata kemynale ie 15,022 150,242
QKMF 2 1,400 14,000 |
Qendra Saciale 1 600 | 6,000
Zjarrfikésle z 650 5,900 |
Transparti | nxénésve 1 3,700 37.000

| autobuz =

_Exa Regjionl | 1 4,230 | 42,308

| Total | 17 [ 35,645 | 256,450

Buriml. Komune Junik 2024

Konsumi i energjisé nga automjetet

he emetimi | gazrive t@ efektit serre, nga keto jané njé. ndér

problematikat mé t& médha né nivel

lobal, N& 2nalizén & detajuar né kété sektor Komuna Junik ka ng

perdorim 10 automjete, ndérsa rreth automjetz 1€ ters | kané institucionet né varési. N& tota] total
kemi rreth 17 automjete dhe 256,450 kWh energji 1@ konsumuar né vitin 2023. Nga tabela e
meposhtme sa j pérket vjetérsisa s fiptés sé makinave vetém 3 nga 10 makinat jane m# té reja se 10

vite prodhim. Gje g shton nevojén
eficence te larté pérdorimi.

&rfloté té re automjetesh mé impakt t& reduktuar né mjedis dhe

Tubeln 12. Specifikimet e flotés $8 autd mjeteve Komuna Junik
| = A P
i : Viti| Kapaciteting | Llgji i l
’,Nr' Hejllausomjetic |  prodhimit cm’ karburantit
1 | HYUNDAI TLE TUCXON ix35 I 2020 1585 Dizel |
Sy =mmm Fundad b}'
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v S Vit Kapaciteti né Ligji |
Nr. | Ligji i automjetit prodhimit em* | Karburantit ’
|2 | HYUNDAI CARDI 2008 1582 Dizel |
|3 | HYUNDAI IX 35 CARDI =JasttE perdorimit 2010 1995 Dize|
4 | TOYOTA 4 RUNNER 1gyay 2982 Mizel _
S | TOYOTA PRADO 2004 2582 Dizel
G | TOYOTA4 RUNNER 1999 2982 Dzl =
7 | RENALLT CLIO 2022 1481 Dize!
| & | NISAN PATHFINDERSE 2.5TDi MyT 2008 2458 Dizel
9 | PEUGEQT NEW PARTEMER, CREW CABR -~ QKIViF 2023 1489 Dizel
10 | CITROEN Y —QKMF 2014 2198 Dizel

Burimi; Komuna Junik 2022

NE tabelén e méposhime jepet
kansumatordt mé té réndéisham, d

ke perfshice alamentet pérbérés t& tij.

nsumi | energjisé pér sa i takon ndrigimic publik & njé nga

Tabela 13. Specifikimet e rjetit t8 ndrigimit pubilik
8 _ Viti 2023 |
Sl Kansumi i Sigerfagja né merdr | Gjatdsia né metdr | Numri | | Numiri |
elktmr o te : ; I R .
enargjisé | kafror e hagiirave linear 2 rrupsye llzmbaye llamhave
(KWhvit) | publike t8 ndricurs | téndricuara LED | total
Ndrigimi puklik, ' ‘
Rrugs shoshe 72,947.03 97,805 55,000 1,300 1,360
che parge » |
Tatall | 72.942.03 97,805 55,000 | 2300 | 1300

Burimi: Komunz Junik 2022

Sistemi i ndricimit urban né Komun3
ciliésl t& miré dhe shérben per ndrig
nga rreth 1,300 llamba LED 18 cilat
72,947 MWHh ng vit. Nga infarmacion
se ka cil&s] t& miré te rrent duke g2

min e hapsirave publike né qytezén e Junikut.
né llambs q& sigurajné eficiencd energfitike me

b0 Junik &shi® i pérbérg prej rreth 55 km linear | cili paragitet ne

Ky rriet pérbehet
nie konsum rreth

né komuné sa | pérket cilasise s& ketij rrj=ti specialistat shprehen
1@ q@ ky rriet mirdmbahet dhe éshté pjesérisht | rl ku jang kryer

investime 18 konsidarueshime né té. Po ashtu parzshikohen Investime té reja ne kéte zoné kryesisht né

hapsirat publike pérgjata lumit t& Cre

nikut.

2 Fundad by
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3. Projekte dhe Shembuj t§ Zbatimit t& Parimeve t& Eficencés s& Energjisé na
Territor

N& kuadér t& prajektave dha sham) Ujve t£ zhatimit t# parimeve (& eficencés sé energjise né territor,
€shité e réndasishme ta theksohet sk implementimi | kisyre parimeve ka njg ndikim & drejtpérdrejta
ne zhvillimin e géndrueshsm t& tatritorit dhe pérmirésimin e kushteve 12 jetesés pér komunitetet
lokale. Projekte t& ndryshme, si ato & perfshiina instalimin e sistemeve t& energjise s rinovueshme,
iang ndér shembujt mé t& spikatur t6 zhatimit 1£ ketyre parimeve. Njé shembull | tillg &shte instalimili
paneleve fotovoltaike n2 ndertesa publike, si¢ j2né ndértesz e Komunés, Cendra e Kujdesit Mjekesor,
dhegjimnazi | qytetit, t& cilat jané financuar ngza donetoré te ndryshém, pérfshiré KFOR dhe Caritas
Zvicra, Kéto investime kang si gailim uljen & konsumit t& energjisd nga burimet tradicionale dhe
ndihmojné ne zvogélinin & ndikimit hegativ né miadls.

Perveg energjisé fotovoltaike, projelfte t& tjera parfshlin® pérdorimin e enargjisé se rinovueshme pér
ngrohje die fiohjz t& nd&rtesave, instalimin e sistemeve ta menaxhimit ta ensrzjisé, dhe pErmirgsimin
& infrastruktures terrmike t& ndlértesave pEr e minimizuar humbjet 2 energjise: Pér té mbashietur kito
projekte, &sht€ e nevojshme njé gasje gjithepérishirése, ¢& perfshin edukimin dhe trajnimin &
individeve dhe organizatave pér priktikat ms 18 mirm 13 pérdorimit t& energjisé dhe mbrojtjen e
burimeve natyrore,

Njé tjetér shembull | réndesishem e4hté zhvillimi i politikave dhe ligieve q& mbéshtesin pérdarimin e
Bnergjisé sé rinovueshme dhe efigentss s& energiisg, duke afruar stimuj pér investimet na katé fusha:
Keto masz ndlhmojng n2 krijimin & rfjgé mjedisi t& favorshem per zhvillimin = projekteve té ngjashme,
duke kentribuar ng arritjen e géllimeve t& zhwilllny: & néndrueshem dhe ullen e ndotjes Né kete
kuadér, Eshté thelb&sars t& zhvillohen iniciativa 9% angazhojné komunitetin lokal né processt e
vendimmarrjes dhe realizimit t& kétyjre projeileye, pze t2 siguruar qé ato |zné té pérshtatshme dhe
efikase per nevojat loksle dhe t2 kefé ndlkim pozitiv 18 cilésing = jetés dhe hvillimin ekonomik 8
territorit.

Tabela 14. Projektet té cilot fidhen e 4 cencen ¢ energiisz né Komunén e Junikut

| By riml Yiefa g

Emrii projekst SN Vit inyestimir Komente

Firanciar
{Euro) |

Panelat Soldr Ponacion nga

Ndériese & Kamunés s# Junikul kror ‘ 2022 12,000

Fugla:10 kWp

Paneiat Selar Dorisclan nea

Ndériesa e OKMF \eai 3 2024 20,600 -
| Fugla: 15 kWp

Panelat Solar Dbeaacion ngs B Jaihts

Gjinaz| “Kuvendi i Junikut” (aritas ‘ 2025 4,100 fu;lksiom
| Fugia: 4.5 kwp Quicerian - '

Burimi: Komuna Junik 2024

N& tahelén e mésiperme jane listuar ipiciatival & zhvilluare né kuadsée te pErmirgésimlit té efikasitatit 18
energjisg, ku perfshiken tre projekts Kryesore. Dy prej tyre Jané financuar nga donacionat e KFOR pér
instalimin e paneleve fotovoltaike: nig n& ndériesan e Komunés me fugl t& instaluar 10 kWp dhe nj2
tjetér né QUMF me fugl 2 instaluar 15 kKWp. Fa astitu, njé tjetér projekt shts realizuar né Gjimnazin
e "Kuvendi [ Junikut”, ku jan2 instaluzt panele fotovoltaike me fugi t& instaluar 4.5 kWp, me financim
nga Caritas Zvicra

Fundad by
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6. Prodhimi dhe Rrieti i Shpiérdarjes s& Energjisé Elektrike né NJQV

6.1 Struktura e Rrjetit Energjetil

dhe Infrastruktura e Shpérndarjes s& Energjisz.

Rrjeti i furnizimit me energji elektrike né Kamunén e Junikul Bshts relativisht | dobat dhe i vjetéruar.
Shérbimi i furnizimit me enargji elelitrike kryhet nga Koerporata Elektroenergjitike eKosovés (KEK)Keds.
Sipas njé informacioni te marré ngp KEK, Divizioni Rrjetit, Distrikt Pejé, dalja 10 kV e Junikut pér

momentin furnizahel nge linja TS |
qytezén e Junikut, Gjocajt dhe Jasigi

mibi ngarkuzra dhe gjendiz teknike er
projekli pérshkarkimin e kesza] dalje

100/10 kv g& vien nga Lluka e Epérme né Degan e cila furnizon

Ne aspektin energjetik kjo dalje 10 kV bén pjess naé daljst me (2

elektrike t& cila m& pas pércojnd engrgjing né rristin shpérndarés me tencion t& ulét,

Tobelo 15. Nenstacione! elektriketé|furnizimic me energfl né Komunén e Junikit

sa) &shi¢ e pagendrueshme. Si rrjedhojé e készj né né plan &shié
2. Komuna e Junilut furnizohat me energji eiskirike nga 28 kabina

Burimi Kamun« Junik ghe KEDS 2024

Infrastruktura e rrjetit elekirik t& nive

Kodi1 75 Emri I TS . Emrl1TS

! Distrikti 10/04 kv Njehsori 110/35/10kV EmriiFeeder 10/0# kv |
DPE 53000007017 | 35779148(| TS 110/10kV Degan 122 Juniku Oda e Junikut

| _DPE 53000007018 = 35715482 TS 110/10kV Becani 122 Juniku Ligje 2
RPE 530000070192 | 50882151 I8 330/10kY Becani 122 tuniku Lagia 1
DFE 53000007020 | 35778667/ TS 110/10kY Decani 122 luniku Junik Gaxherrta
DPE 53000007021 | 35778672 T8 110/10kV Decanl 122 Junike Junlk Mirocta
DPE | 5300000702% | 87823775 || T5S110/16kV Decani | 122 Juniky Junik Gurgthyesi
OPE 53000007023 3571%634 || TS 110/19kV Decanl 122 luniku lunlk® Qendra |
OPE 53000007022 | 357791281 TS 130/10kV Deganl 422 Juniku Juniké Vorret
DRE | 53000007025 51254932 | TS 110/10kV Decani J22 Juniku Junikeé Shkollz
DPE 53000007026 | 35719594 | 75 110/ 10kY Deganl | 422 Juniku Junikeé Gacalerrte
OPE 53&00007_027 35719614 || 7S llG/ICkV Ceczni §22 Juniku Jupik Borishié =]
DPE 53000007028 35719804 || TS 110/1Ckv Deganl 122 Juniley Junik Neziri (Dsmanal)
DPE 53000007025 | 35718585 || TS 110/10kY Decani 122 Juniku Junik Qesta)
DPE 53000007030 | 35715637 || TS 110/10kV Cacar! J22 Juniku Gjoca)
DRE 53008007032 35719710 75 110/10%V Decanl J22 luniku Jazgl o
Dpe 53000007040 | 26256517 || 75 110/10kV Cecani 322 Juniku Junik Gogté
DPE__| 53000007041 | 73756361 | 75 110/10kV Degani | 422 Juniku Ujrat & Zeza Junik
DPE 53000007045 | 35715502 [ TS 110/10kV Digaii J22 Juniku Junik Gjimnaz:
bPs 53000007046 | 44447422 TS nc,'ww Daran. 122 Juniku Fenix A Junik
DPE | 53000007047 | 73756143 | TS 110/10kV Decani | 122 Juniku Junik - Krasnigé |
DPE 53000007050 | 75521510 TS' 110/ 10V Deganl | S22 lunike | Tegja e madhe Sheh xhaferi
DPE | 53000007052 35721403 | 75 110/10kY Decani | 122 Juniku Junik Shafrasre
DPE 52000007032 | 35715547 | TS 1 10/10kV Degari 122 Juniku Junik Laxha Berisha
Lre | 530000C7056 | 9625654 TS 1107 10%V Decani J22 Juniku !S.GACAFER! E RE1A
DPE | 52000007057 | 96257337 | TS 110/10kV Decani J27 Juniku TS - ARASHA

| DPE | 53000007058 | 40233932 | TS 110/10kY Degani | J2Zlunlke | "Juniku"SHPK Hasan Lushi
DPF 53000007055 | 35721395 | TS 110/10kY Degani 122 Juniku TS - FLUX SHeX
DPE 530000070€1 | 51285044 | TS 110/10kV Decani | 122 juniku TS'KAM GROUP'SHRK. |

itte TU 0.4 kv &shi# refativisht né gjendje ja t& mirdé teknike duke

‘pérfshire edhe veté qendrén e Junikyt. Pjesa mé e madhez &shité linjs ajrore me shtylla t€ betonit dhe

te drurit shumé té vijetruara sikurse

edhe kabinat elekirik t& mbingarkuara t& cilat nuk plotEsajng

kerkesat e konsumatoréve. Situata me furnizim do t& pérmirésoher me permirgsimin e rrjetit dhe
e T5-ve kabinavete rejz ne lagien Quk. Megenése, ky lokalitet

kzbinave ekzistuese si dhe ndértimin

eshté né rritje dhe n& ndérdm e s|pér Eshté e

nevojshmea & kéto rrjete zlektrike ekzistuese té

zévendésohen me rriete t& reja kalfllore néntokésore me njE infrastrukturé 18 Karmonizuar sipas

EAFORT
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rreziges & mundshme dhe ofruar furnizim kualitativ. Nése na ta

ardhmen e afert do t& realizoheshin edhz prujektet e ndértimit t2 hidrocentraleve kio do té ndikonte
né furnizim mé& t2 miré me energji, crijonte lehtési né ngarkesén e rrjetit, si dhe kursim t8 energjise,

Né rrjetin e radio telavizionit dhe imternett operajné dhe funksionajné disz operatore sk PTK, 1PKOQ,
KUJTESA dhe TELKOS. Rrjeti 3G dhe §G funksionan né Rigsén me 1€ madhe t& komunés s& Junikut. Naa

t€ dhénat e PTK dhe loko, aktualisht
internetit. Duke marré parasysh aspifa
dhe Krijimi i njg shogérie informativie

ne kamungn e Junikut ka 420 kygje né rrjetin e telefonisé dhe
tat per hvillimin e turizmit, padyshim gé teknologjia informative
ka réndési t& madhe, ndaj investimet n2zgjerimin e shtrirjes s&

rrjetit t& telekomunikirnit jané té ne Vaishme.

% Funded by _
= the Furopean Union




7. Vlerésimi i Konsumit t& E

Analiza e konsumit t& energjisé n
kontribuojne n& kérkesén pér e
infrastrukturén ndihmase. Konsumi
nivelin e amortizimit & tyre dhe
shérbimet g ushtrohan nga pushte

Vlgrésiml p&rishin gjithashtu ndarjd
cfaré mase pérdoren energjia elaks
te-objekteve dhe sektoréve pérkatéy
dhe té mbéshtese zhvillimin e masa
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nergjise

territorin e Komunas s& Junikut pérfshin t& gjithe aktorét q2
nergji, duke pérfshiré sektorin publik, sektorin privat dhe
energjiss lidhet ngushte me pérdorimin funksional té ndértesave,
gjendjen fiziks aktuale, veganérisht né ndértesat publike dhe

i vendar, t2 cilat jJang ndér kansumatorgt mé 1& médhen;.

n e konsumit sipas burimeve t2 energjisé, duke identifixuar se n&
ike; druri, nafta, peleti apo burime 18 tjera, né varési té funksionit

. Kjo analize synon 12 pércaktojé zonat me potencial pér ndérhyrie

ve per rritjen e efifiences energjetike dhe dekarbonizimin.

7.1 Analiza Energjitike e Shérbimeve Publike

NE vijirn t& analizés s8 pérgjithshmd
shqyrtimin  detajuar 12 burimeve
konsum shperndahet midis llojeve
kushtohet gjithashtu giendjes aktud
kuadér té plote per t& kuptuar jo
implikimet & saj né emetimeat & diok
ekzaminim i holigsishém shérben si

te eficencZs energjitike né nivel lokal, ky nénkapitull thallohet né
energjitike q& mbéshtesin konsumin total dhe ményres se si ky
te ndryshme & shirbimeve publike. Nji vémendje & veganté i
Iz fizike 1€ infrastrukturés sé& ketyre shérbimeve; duke ofruar nje
vetém orig)ingn dhe sasingé e enargjisé s& pérdorur, por edhe

sidit 1@ karbonit dha potencialin per p&rmirgsime 1€ ardhshme. Ky

hemel | réndésishEm pér identifikimin e prieriteteve dhe harbimin

e strategjive efekitive né fushén e efifgencés enargjitike.

Tabelo 16. Ligjet e konsumit t€ enery

jjis€ 5€ kopsumuar, sasia dhe viera energjitike

| Lloji | energjisd dhe njésiz Sasia ne vit | Vlera enargitize (k\Wh) Picsmarrja he totel
Enorgjiz elektrike (kWh) 7,812,3340 7,912,340 87.85% |
Karburant per transport Dizel (Litra) 25,645 256,450 2.85%

_Kerburant pértransport Benzing (litra d [al 0.00%
LEnde: djegdsie drusare {rn3) ¢ c 0.00%
Léndd djegase pellal (kg) 146,000 708,100 7.85% |
LEnde diegdse nafté (iitra) 13,000 130,900 1.84%

| Totall 9,006,890 | 100.00%

Burimi; Komuna Junik 2024

Né tabealén e meésipérme pérltogarit
vendaor. Konsumi i pérgiithshém i eng
ketij konsumi | pérket ensrgjise elekt

el sasia & konsumit 18 2nargjise sipas burimit t& sa| dhe nd nivel
prgjise vizresohet me rreth 9.006 GWh pérvitin 2023, rreth 88% e
[ike, mé& pas rradhitet energjia g€ ka sibyrim lenden djegsése pellet

e ciia pérdaret pér ngrohje me 7.9%
entet publike e cila viersohet me 2.9

dhe eneargjls e cliruar nga karburanti | makinave g# pérdoren nga
6 1€ konsimit total té energjisé. Konsumi | enargjise pér trnasport

nga benzina p&r automjetet nga eptst publike dhe konsumi i energjisé pér ngrohje nga druté na

institucione publike jané zero sepse

& kamunén junik nuk figurajné né invetarin e konsumit enargjitik.

Tabela 17. Konsumi | energlisé elektrke dhe termike -
| Konsumi pér Kansumii Korsumi total |
Seklor/Nenzektor Sippm’ onergli termike | enecgjise clekirike energjise
kWh kwh KWh
- Ndérlesal publike 27,358 831,100 151,887 982,087
Ndértesat e administratés 5132 53,000 40,154 93,154
| Ndérlesat & arsimit 20,206 708,100 £6.000 774,100
Ndértesat e shéndetisise 2020 70,000 43,733 115,733
S Funded by

ESFORT

tha European Union




5

&
Co-PLAN
‘ Konsumipér | Kansurm| i , Konsumi total | |
Sekiari/Nensektor] sig m” enerpjitermike | energiist eleklrike cnergjisé
: kiwh kWh kiwh
Ndértesat & kultures dhe o a o 0
| sportit
Nd2rtesat komercialg/ 5 .
| shirbinet privere 182 0 1,408,310 1,408,310
Mdgrlesat Rezidengizie 1214 0 5,310,565 6,310,565
27,358 m2 dne ) 2 s
;'] N
:otal 1,396 hdéctasa l 831,000 /877,762 8,701,862

Burim!; Komuna Junik 2624

Konsumi i energjisé ndzahet né dy lipje, konsuml | energjisé elektrike dhe konsum | energjisé termike
ku ng t8 shumtén e rasteve energjiaTelekrikc kthehet edhe ne energji termike. Zakonisht né Komunén
& Junikut n€ rastin & jnstitucioneve |publike energila termike vien si rezultal | pErdorimit t& l8ndave
djegése si¢ jan# nafta ku pérdoret kaldaja me n=ftd ose kaldaja me pellet. Sa | pérket konsumit té
pergjithshém energjitik nd instituciope: pubtike kjo sasi perllogaritet né rreth $82,986,54 kWh né vit
ku rreth 83% e sasisé sa energjise vign nga konzumii lendéve djzgése g& shkaojné per grohje ase rreth
831,100 kWh ng vit ndérsz energjia felektrike par nevoja te tiera périlogaritet ne rrath 151,286 kWh,
Nd&riesat £ arsimit jang ato lloj ndérkesash g8 kensumajnd njé sasi té madhe té energjisé termike nga
Ieéndet djegése & pérfiozaritet ne redth 708,100 kWh ndérsa kansumi i energjlse elektrike &shté rreth
66,000 kWh ose gati 10% e asaj ternjike. Nga sekiori privat ng kuadar te ndarjes se llojeve te nerglive
nga burimi nuk disponiahen t2 dhengt por kemi konsumin total te energiise rnga sektori rrezidencial
the sektori komercial ge pérllogaritep rrespekiivishl né 6.31 GWhH dhe 1.4 GWh.

7.1.1 Ndértesat Publike
52 | perkel Konsumit enargijitik né rldartesat & edministratés vendore né kéts ndarje pérfshihen 2
ndértesa: Komunz e Junlkut, Ziarfikékjz dhe Qendra Soclale. Ndertesa me konsumin mé t& energjise
eshte Komuna e Junikuz, & ¢ili konsumon rreth E7.5G0 K'Nh né vit, mé pas vazhdion Zjzrrfikésja ma
konsum 13,930 kWh né vit dhe mé pas Qendrz Sociziz me konsum 5,653 kWh né vit,

NE kontekstin e viergsimit 18 eficendss energjitike t& ndagrtesave, konsumi specifik (kWh/m? né vit)
shfaget si njé indikator |zhtgsisht | kuptueshém. Ky tregues thelbésor sintetizon sasing totals te
energjisé elektrike t& konsumuar ngd nje ndériesé hrenda njgé viti dhe e raporton até n lidhje me
siperfagen e saf té shfryiézueshme |(t3 matur rig mitra katror2), Duke standardizuar konsumin e
energjisé sipas madhésiss s& ndértesds, ky indikater mundéson nja krahasim objoltv t& performancés
energjilike midis ndértesave té ndrysitme, pavarésisht nga dimensionst e tyre sbsolute,

Njg vlerg'e ulet e kWh/m? ns yit sinjalizen nje perdoriean ofikas (@ energjisé elektrike, duke nénkuptuar
hurnbje minimale dhe sisteme t& opt rmizuara, nidersa nié vlers e |arté nxjerr né pah njé intensitet 13
larté t& kansumit dhe potencialisht,|zona ku mund & implementohien masa pér permirésimin e
efigencés. Par rrjedhajs, ky indikator Ehzrben i njé mjet | domosdoshém pér arkitektét, inxhinicrét,
menaxhergt e ndértesave dhe polifikébérgsit ne vlerdsimin, monitorimin dhe pErmirésimin e
performancés energjitiks t& saktorit t& ndértesave. figa llogeritiet e kryera pér t& vlerdsuar konsumin
specifik pér ndértesat e marra né kohsiderats vErahet se konsumi specifik mé té larte e ka Qenda
Sociale me 37,7 KWh/m? né vit ndéridohe mé pas rradhitet Komunza e Junikut me 22.9 kWh/m? dhe
Zjarrfikésja me me 11.88 kWh/m?.

Tabela 18.Konsumi i energjisé total | institucioneve t2 odm Inistrates

3 Fundad by
the Eurapean Union
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Emrt i institucionit Siperfagiq totale tﬁﬁ' x"dﬁ“ Konsumi total KWh vit
Kemuna & Junlkut 3,810 22,968 87,500
Zjarefikesia 1172 | 11885 13930
Qondra Sociale 150 37,653 5,653

Burimi: Komuna Junik 2024

Nga ana strukturore, ndértesa & Zjarrfikéses prezantohet n# giendje mjaft t& mirg, duke gené njs
konstruksion i kah&ve t& fundit i pajisur me veshije tarmike kapote, njé element kyg pér t2 siguruar
izolim termik efektiv. Megjithaté, §onsumi vistor | enargjisé, rreth 24,000 kwh, duket relativisht |
kensiderueshém.

Duke marte parasysh sipErfagen e vbgél t& catiss (rreth 530 m”) dhe numrin e kufizuar t& punanjésve,
ndikimi energijitik | késaj ndertese fuk &shté 2o | madh s2 mund t@ ieté né objekts t& tjera me mé
shuma@ pérdorues, Ky kambinim e ban ndértasen aZjarrfikéses jo prioritatare pe‘rfn‘ve_sﬁmm nE pansle
fotovoltaike. ‘

_Figura 7. Haria e objektepe publike sinos cilésisé sé ndértasés né Komunén Junik
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Bu.rin'ﬂ: Ko
NE kontrast, ndartesa e Komuriés K& Junikur, ime rénoésl té vecanté pér komunén, shguhet pér
glendjen e shk&lqyer teknike dhe fizike, &shté e pajisur me sistem kapoté me etikasitet te larté termik
dhe dyar/dritare 1€ termoizoluaral me xham (& dyfishtg, ge ofrojné rezistence ndaj kushteve
atmosferika lokale. '

Kjo nd2rtest &shté e pajisur me njé fistem me panale fotovokaike qékantribuon ne uljen e konsumit
@ energjisé elektrike dhe kostos sf mirmbajtjes dhe funksionimit t& tij. Megjithatd, konsumi |
-energjisé Bshte mé i larte se prodhifi nga panalet n# kit objeke. Sasia e energjisé q2 konsumoher
&shig rreth 34,500 kWh, ndarkohE dfé sesia & energiisé G2 pradhiohet 8shts Freth 12,500 kWh né vi.

ESFORT
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Ndértesa e Komungs Eshté giithashtu e lidhur me ndértesan & sallis <& K&shilliz, e cili &shia shumé ¢
pershtatshém pér instalimin e panaleve fatovoltaike, duke pasur drejtimin dhe hap&sirén e duhur per
Ui vendosur ato n& manyré efikase, [pérfshira shityt&zimin optimal 1€ hapésirés sé ¢atisé. Par ngrohjen,
Komuna perdor njé sistem kaldzje fre nafté, ku konsumii nafi@s arrin né rreth 6,000 litra, ose 60,000
kWh energji ekuivalente, njé sasi g4 éshte duksham mé e farts se kensumi | energjisé elaktrike.

Tabela 19, Kenisumi i energjisé né n{iértesat £ arsimit

|
! W : Siperfagjs totale | Konsumispacifik | Konsumi total né
i S :
Etmri i Institucionit Arsimor (m2) KVWh/I2 vit Vit KWh/vit
Kopéshti 2,600 3,546 166,000
Shkolla Fillore ! 3,750 73,067 274,000,
Shkollz e Mesme 9,856 ‘ 16,843 166,000
Sallz e sportit SHFMU "Edmend Hoxha" | 4,000 22,500 90,0_@

Burini: Kemunia Junik 2022

Ndertesat arsimore zéne grupimify mé té madh t8 ndSriesave publike, t8 cilat Jang pjesé e
administratés pubiiike vanidore t& Kgmunis s2 funikat. Na ketg kategori pérfshinen 4 ndértesa té cilat
Jang: shkolla 3 vjecare, palestra e shikollés 9 vjecare, shiolla & mesmme dhe ubjekti | kop&shitit

Sz i pErket konsumit t2 energjisg, Bhkolla Fillore rezulton té kets kansumin mé té larté, me rreth
274,000 kWh né vit. Po ashtu, edhd konsurmi specifik né keté ndértese dshte me | larti ndér té gjitha
nd&rtesat arsimore, duke arritur né freth 73,067 kwh/m?,

Nderkahe, ndértesal e Shkollzs sé [Mesme dhs t& Kopéshtit kané njé sasi t3 njgjté & konsumit t&
peérgjithshem te enargjisé, t& vierdsyar nd rreth 166,000 kWh e vit secila. Megjithaté, duke analizuar
konsumin specifik, vérehet se ndérfesa e kopeshtit ka ndjeshém njg konsum mé t& 1aré pér metér
katror krahasuarme shikollgn e mesie,

Ndértesa ma konsumin me t2 ulét ta energjise eshte pulestrz e shkollés S-viecare, me njé konsum prej
20,000 kWh ni vit dhe nié kansurm soeciik pref 22.5 KkWh/m?.

Shkolla 9-vjegare “Edmand Hoxha” nE Junik ka putenclal 8 mire pér vendosjen e paneleve folovoltaike
sepse Eshte njg ndértesé térésisht e Fe, o ndartuzr tro vitet & fundit. Kjo'ndéries ka njé veshje shuma
te miré (& izolimit termik, po ashtu gshtz e pajisur e dritare dhe dyer dopio xham me izolim t& mire
termik. Sipérfagja e konsideruashme e shkolids, si dhe o palestrés, dshié njé element tjetsr mjaft i
réndésishém né vendosjen e panefeve fotovaltaike né kété ndértess, Né tatal, ndértesa ka njé
sipérfaqe catia rreth 4,800 m?, e cifa|gshté njé sipgrfage @ konsiderueshma pér shiTytézim pér pansle
dhe Eshté né gjendje shume té miré Fizike.

Sa i pérket energjisé s& lkansumuar, ko ndértesé ka nje konsum relativisht t8 larts prej 24,000 kWh né
vit, si dhe 10,000 kWh n&vit pér pallstrén, Nelériasa e shkollés gshts Institucion| i vetém | arsimit 9-
viagar n& Junik dhe ka nj& numér 1& Yonsiderueshim nxéngsish, me rreth 504 nxénés, duke | shdrbyar
t& gjithe komunitetit t& Junikut. T8 tyja ndértimet, respektivisht palestra dhe shkolla, kane sistem
ngrohjeje me pelet dhe konsum vjetor 16 dhe 50 ton pelet, 1€ cilat cliroing njé energii termike prej
330,000 kWh, njé sasie larté e energfisé s& kopsumuar né krahasim me energjiné elektrike,

Mel&rtesa & Gjimnazit té Junikut Eshtg njé nga ndiErtesat publike me siperfage (& konsiderueshme ng
administrim t& Komungs, gjé g& e baf mjaft 12 pershtatshme per té vendosur panele fotovaltaike. Kjo
ndértesé ka njé gjendje 1€ miré fiziky dhe teknike, e pajisur me izolim termik né veshje, dritare dhe
dyer, Shkolia ka njé sistem & paneleve fotovolizike sirezultat i nj& konkursi t& fituar nga vats nxgénasit,

§ Funded by
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Ky faktestik injaft pozitiv sepse lidhet me ndérgjegjésimin Q& ka

ky kamunitet i nxénésve psr energjipg dhe sistemet & paneléve fotovoltaike.

Sa i parket konsumit 1€ energjisé, ai 4
Sisteml i ngrohjes éshté me pelet g
energji termike pre] 180,000 kWh, ¢
energjing elektrike.

Ndértesa e Cerdhes/Kopashtit té 1y
pak vitesh dhe gjendja e sa] paragity
kyc pér efigencén e energjiss, po
pErshtatshém pér izolim termik: Sip
pérshtatshme pér ndértimindhe va

Ndértesa nuk ka pasur rikonstruk
Kopésht ndértesa 8shig pérdorur si
e nj€ cerdheje, por pa prekur sist
konsumaon njé sasi vietare prej 40 tg
qe Eshte njé sasi e larté e snerg)isi
energjise eiaktrike t& konsumuar, ajg
Bmijéve t2 Komunés sé junikut.

fhkon né rrath 16,000 kWh, g& &shté relativisht mesatar si kansum.

s
-

he kansumen nje sasi vjetore prej 40 ton pelet, 2 cila cliron n
g &shte njs sasi e lané & energisé e konsumuar né krahasim me

nikut ka pdsvar nje rikenstrulsion Lotal nd brendésing e <dj para
et mjaft 8 mive, Ajo eshi€ e pajisur me izolim termik, nig element

asitu dyert dhe dritaret jang t& pajisuras me dopic xham t&

Erfagja e kesz ndértzse Eshtd e konsideruashme, BiE g e bénte

|

dosjen e pansleve fotovoltaike.

on N€ aspaitin konstruktive Perpara se té pérdoret si Cerdhe/

bhkoll2, rikonsiruksioni 8shié bére pér te rahabilituar per nevojat
emin kanstruitly. Ndértesa ke sistem ngrohjeje me pelet dha

n pelet né vit, e ¢ita cliron njs energfi termike prej 180,000 kWh,
b @ konsumuar 02 keahasim me energ|Ing elektrike. Sa | pérket
paragitet reath 16,000 kWh dhe kjo ndariesé i shérben rreth 50

Tabela 20. Konsumi | energjisé né ndgrtesat e shéndetsisé
emrl i institucionit Siperfsagia tolale | Konsumi sgechix Konsumi total né vit
Shendetsor (jnz) | kWh/ m?/ vit KW/ vit
t
GKMF 5 2l020 l 57,282 | 115,732 '

Burimi: Komuna Jurik 2024

QKMF &shté ndériesa e vetme e sekt

Ore neé dit€, Per shkak t2 funksionit ti
mbulon t& gjithg sherbimin shendetd
me rreth 37,000 pérdorues gfat® vitft t& fundit, Per 16 =

Kemuna e Junikut ka jnvestuar vazhd

Konsumi total vjetor | energjisé ne

relativisht i larté ne krahasim me nid
nevojen pér nj& menaxhim mé t2 7
ndérlesés, duke qeng se éshté njs |

qytetarér.

prit 18 shendeatésisé né Komunén e Junikut dhe ofron shérbim 24
F saj, komfort termik Bshté veganérisht | rindésichsm. Ndértesa
sor & komunas, duke.u shirbiver njé numri t& madh gytatarésh,
iguruar funksionimin e saj té pandérpreré,
misht né mirémbajtien dhe pErmirésimin e kushteve 1& saj,

OKMF arrin n& 115,732 kWh, ndérsa konsumi specifik &shte’
rtesat e jera, duke arritur n rreth 57.2 kWh/m2 Kjo pasqyran
NIré 1€ energiisé, pér t8 pérmirésuar efkasitetin enargjetik te
pstitucion (¥ operan 24 ore dhe ka njé pérdarim t& larte nga

Sa i perket konstruksionit 1& ndértesss, gjendiz e saj Eshté mjaft e mirg ne pargjithasi dhe nuk Ka

amortizinmie 18 dukshme né strukturs
pajisura me dopia xham, gé sigurajndl

Kanstruksioni i catisg éshte | kombinu

(2x2.5%25 cm), trau i kurorés (10/12
realizohet duke filluar nga poshié |

Hamarines sé plastifikuar dbe té valaz

Cl‘

Veshja e fasades ashié termlie dhe dritaret dhe dyert jané té
izalim termilc

i1, me elermnenta i imahité (12/14 cm), shiyliat (10/10 em), danat
), Pajancrat (10/16 cm), dhe listellat (3/5 cm). Mbulesa e ¢atiss
. me vendosjen e letrés s& zeze, listellave dhe montimin &
par. Pjerrésia ¢ rrafshit t& kulmit 8shia 15 grads,

Konsumi energjetik:né sektorin rezidehicial dhe komercial né Komunén e Junikut pérbén pjasen mé t&

7.1.2 Objektet Rezidenciale dhe Tr}gtare

madhe t& konsumit Lotal t& energjisa

ESFORT

. ndaj eshte e dumosdoshme g2 programet dhe projekiel par
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eficencen e enargjisé 18 fokusohen ledhe na kate grup, pér té nxitur aplikimin e parimave & eficencés

neé té gjithe territorin'e komunés.

Sipas te dhénave t& vitit 2023, né Kdmunén e Junikut Jané regjistruar rreth 1,288 kantrala rezidenciale
dhe 182 kontrata tregtare pér furnfzim me energji elektrike. Nga analiza e t& dhénave t& KEDS-it pér
konsum vjetor sipas tremujoréve repulton se:

- nétremujorin @ paré konsumiarrin ng 1.94 GWh,

- RE tremujorin e dytéd bie né[1.43 GWh,
né tremujorin e treté vazhdpn rénla n2 1.25 GWh,

- ndérsa né tramujorin e katgrt ka njé rritje né 1.58 GWh.

Gjaté periudhas sé hartimit dhe zbafimit t8 PYEK né Komunan e Junikut, roli | komungs 2shté thelbésor

né orientimin e saktorit privat drejt

mundesive pér rritjen e eficences. Ky orientim do t8 mbéshtetet

kryesisht ngz Fondi pér Eficiencén ¢ Energjisz, | menaxhuar nga Agjencia & Kosoves pér Eficience t&

Energjisé, Objektivi pér katé sektor &
me abjektivat kombétara minimale.

Po ashtu, me fillimin & zbatimit t&

sht€ njé reduldim prej 17% t& konsumilt t& energjisé, né perputhje

blanit, nE t2 giitha ndérmarrjet e reja ndsrtimore né territorin &

komun#és duhet t2 parashikohen sisteme pér prachimine energlisé nga burima diellore, si nj& ményré
shtesé pér té reduktuar konsumin epergjetk na nival lokal,

Tabelo 21. Konsumi energfitik né selftorin privat sipas tremujoréve né Komunén Junik

I Tremujori )| Tremuroji | Tremuwjori Il | Tremujori IV | Total viti 2623 |
2 [kwh] [ewh) [kwh) [kWh] [KWh]
Kensumatare Komeciai®
yo) 27,45 9,12 R AR
10k (1/3) 14,048 7,438 5,120 10,808 61 454
Kansumatar Kemercial ] ) ,
2 & Iy 4 ) 3 2, 2 .; v ’
(6/6, 7402, 7/01] 07,319 330,653 342,071 325,163 1,408,310
Konsurmator shitépiak i ! .
1,430,774 556,252 3,58 H
_lf4/01, 4/02) 1,941,934 7 30,77 1,356,25 1,532,000 6,310,555
Ndrigim Publik : :
a0 18,260 15,87 2 a
(8/¢1) 18:302 /‘ o 55871 13,508 72,547
Total | 2381003 | 1807386 | 1,723,314 1241,584 | 7,853,286

Burinm; Komuna Junik 2024

Sa i pérket konsumatoréve komercia

gjeté vitit paragitet relativisht  géndr
eshié regjistruar né tremujorin e paj

0.23 GWh. M& pas, n2 tramujorin e

mé & ulét eshté shénuar n tremujor

f€, trendi | konsumit t& energjisé elektrike n& Komunén e Junlieut
usshém, mes luhalje t8 lehta mes tremujoréve. Konsumimé i la e
& me 0.407 GWh, pasuar nga njé rénle né tremujorin e dyté me

treté Eshte verejtur njé rritje e lehté nd .34 GWh, ndarsa viera
in e katért mz 0.32 GWh,

Ne lidhje me saktorin 10 kV*, g pérfshin biznese me karakteristika dhe nevoja teknike té vecanta pér

furnizim me energjl, n& komuné &st

sektor &shi& shénuar nz tremujorin

té i pranish&m vet2m njé subjekt. Konsumi mé | larté per kété
dyté, i ndjekur nga ai i paré dhe i katert, ndérsa tremujori i treté

ka shénuar kensumin mé t& ulst gjaté vitit.

7.1.2 Transporti Publik dhe Mjetet|e Transportit n& Pronési té Komunés

Reduldimi | konsumit 12 enersgjisé ngp sektorl | transportit perbén njé ndér fokuset kryesore té Planit

Komunal pér Veprim né Eficiencén e

Enargjisé né Kamunén e Junikut (PKVEX). Q&llimi Eshté t& rritet

eficienca energjetike dhe t& ulen dmetimet e gazrave serrg, te cllat pérbéjné njé pérgindje té

konsiderueshme té ndatjes si pasoje

ESFSRT
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Tobela 22, Flota e automjeteve dhe fkonsumi energjitik i tyre
P ' : Litra/Nallé ns vit Energjia

Institucioni Fumri jautomjsteve Vicl 2023 Kwh
_Administrata komunale 10 15024 150,242 |

QKMF 2 1,400 14,000
| Gendra sociale 1 £00 6,000
| Zjarrilkesis 2 630 6,500
| Transporii i nxénésyve 1 3,700 37,000

Eka regjioni 1 4,231 | 12,308

Tatal 17 25,645 258,450 j

Burirni: Kamuna Junik 2024

Te dhénat e disponueshme pér se
pérdorimit t& automjeteve publike, f
nivel lokal, Si¢ paragitet né tabelen
automjetet n@ pronési t€ komunss
ekuivalente me rreth 150,000 kiwh 4

Né krahasim me k&t€, transporti i n
rreth 3,700 litra ese 37,000 kWh. Ay
konsumuar me pzak se nje e tretz 4
automjetet e shérbimit zjarrfikés dh

X

ktorin € transportit ng Komungn & Junikut i pérkasin kryesisht
pasi muUngajné & dhéna t2 strukturuara perautomjetet private né
perkatése, piesén mé t8 madhe t& koneumit t& energjisé ¢ zén2
t& cilat pér vitin 2023 kané shpenzuar mbi 15 mijg litra naftz,
nargji.

Enesve pérmes njé autcbusi t& dadikuar konsumon ma pak —

formjetet e QKMF-s&, megjithése né shérbim té perditshem, kans

késaj sasie, rme 1,400 litra {14,000 kWh). M8 poshté randiten
ato.té gendrés sociale, té cliat kontribuojné me konsum mé ta

e

ulér: pérkatésisht 6,900 k'wh dhe 6,400 k\Wh

Keto 1€ dhé&na tregojnd njé shpérnd

perb&jné barrén kryesors, ndérsa shirbimet e specializuara
nsumit energjztik

njé peshé mé té vogél na totalin e

7.1.4 Shérbimi | Mbetjeve dhe Tra

‘Shérbimi | menaxhimit 1& mbatjaje pérbén nj& nga sekiordt me ndil

konsumimin e karburanteve fosile, v
konsumimin total té energjisé dhe e
logiistiké, ky sharbim pérfagéson
energjetike, si dhe pér reduksinin e g

Tabelo 23, Specifikimeat mbi transport

1je 1€ gart€ 1€ konsumit té energjise, ku automjatel komunale
, Si emergjencat aga transporti social, zéne

sport i Tyre

<im 18 drejtperdrejté ne
fangrisht t naftes, duke kentribuar né ményré t2 ndjeshme né
etimin e CU:. PEr shkak té natyrés <8 tij intensive né lgvizje dhe
€ potencizl i€ konsiderueshém pér pErmirésim ta eficiences

jurmeés karbonike né nivel lokal.

in e mbetjeve

nsuml litrs Nafitg | Energiia kwh I Cmimi pér licdr Naf &

[ Lleji | mjetit Sasia | Kq
_Kamian l 1

4,235 | 42,300 | 1.39 |

Burimi: Komuna Junik 2024

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjave, |
réndésishém lidhur me konsumin e
automjet, i clll gjaté vitit 2023 ka kon

PEri& raduktuar konsumimin e ener;’:!

i transportilt t& mbatjeve, Kjo mund t&
me nivel 18 ulgt te ematimit t& gazr|

ofruar nga Ekoregjioni né Komunén e Junikut, &shte njé falktor i
energjise de emetimin & CO2. Ky shérbim realizohet me nja
muar rreth 4,230 litra nafté, ekuivalente me 42,300 kWh energji.
s€ dhe emetimet, &shté e nevojshme t& pérmirésohet efikasitet
arrihet parmes pérdorimit t& mjeteve mé t& reja dhe mé efilase,
Ave. Po ashtu, optimizimi i rrugéve (8 pastrimit dhe zgjerimi i

mbulimit t& shérbimit népérmjet perfriresimit 1€ aksesit né disa zona mund 18 kantribuojné né uljen

e kohes g8 makinerité kalajné né pun

F, duke rezultuar né kursim energjie dhe reduktim t& ndatjes,

Figura &. Harta e ftingrorit 1 transportit t& mbetjeve Komuna Junik
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7.1.5 Sherbimi | Ndricimit Publik

Sherbimi i ndricimit publik ng Kemunén e Junikut Eshts njé komponent kyg i infrastrukturés urbane, i
cill ka njé ndikim t& drejtpardrejtd f& konsumimin e ensrglisé elektrike. Si nj2 element thelbaser i
menaxhimit t& energjis né nivel lokpl, ai luan nic rol t2 rendasisham NE strategfité pér permirésimin
e efikasitetit t& energjisc dhe né uljef e shpenrimeve te shecgjisé, ' '

Tabele 24, Konsumi energjitik nga ndfigimi urbon | misdiseve publike né Komunsn Junik

Vit 2023 |
sevion onen | P GRRRE [ T R
EAEre ¥ Snansiiaye FTHBEVETE Hambayve |FD | llambave total
» {ewhivit) t& ndricuirs | ndricunra i |
Ndricimi publik | 72,847 97806 | s=5km | 1,300 1,300 ,
Burimi: Kemuna Junik 2024

Sipas t& dhénave t& disponueshme nfga KEDS, kansumi i energjisé par shérbimin e ndrigimit publik né
Komun&n & Junikut ka variacione sezgnale. Kansumi mié | |arté regjistrohet na tremujorin e katért, me
njé tutal prej rreth 20,607 kWh. Pas. tij tremuori, konsumi 8shté maé ilarté né tremujorét e pars dhe
t& dyt&, secili me rreth 18,200 kWh. Ndérsa, tremvhjarii tretd paraget konsumin mé ta ulét ta energjiss.
glatawvitit.

Ky informacion eshté | réndasishén) pér hartimin e strategjive té permirgsimit te efikasitetit t&
energjisé, pasi ndihmon né identifikimin ¢ perludave me konsum t8 fartd. Kéta periudha mund te
shfrytezohen pér (& zbatuar masa té kjrsimit (2 energjisé dhe pérmirésimin e teknologjive te ndrigimil.

Figura 9, [Harta e akseve rrugore t2 ndricuara
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N& Komungn e Junikut, shérbimi i ndficimit publi shirihet né nje sipérfage prej rreth 55 km linear dhe
97,800 m’. Teknologjia e pérdorur par llambat &shi& teknologjia LED, me giithsej 1,300 llamba, t2 cilat
sigurojné eficencé dhe kursimi enprgjie. Ky sharbim ka ndikim té drejtpérdrejte jo vetgm ng
konsumimin & energjiss, por edhe ng aspekte t& tjera sociale dhe ekonomike t2 kemunitetit.

Ndriginil publik Esht& nj# komponent{thelbésor per siguring dhe mirggenien € qytetareve, pasi siguran
kushte mé t& sigurta psr lavizjen né jedisetpublike gjaté natés, duke ulur rrezikun e aksidenteve dhe
keimeve. Nj& ndrigim efikas dhe 1 mljafuesh&m rrit nivelin e sigurisg dhe komaditetit pér banorét,
permirgson cil&sing e Jetesés dhe kofiribuon ni 1j2 amblent mé té sigurt dhe funksional pér té gjithé
anitarét e kamunitetit.

PEr me teper, ndrigimi pubiik ka njé nlikim pozitiv n# zhvillimin e aktiviteteve soclale dhe kulturare ni
hapésirat publike. Infrastruktura & mire adrigimi mund t€ krijoj& mundési pér arganizimin e ngjarjeve
dhe skiiviteteve ne orét e vona té na &s, duke aktivizuar komunitetin dhe promovuar bashkeveprimin
sacial. Kjo &shts vecangrisht ¢ rendésishme oér zonat urbane, ku hapésirat publike jané shpesh (&
mbushura me aktivitete pas peréndiit & diallls.

Nga pikepamja ekonomike, pérdorimill sistemeve t& ndrigimit LED mund t& ndihmojé né uljene kostove
t8 enarg[isé per kamunén, duke munfésuar alokimin & mé shumé burimesh PEr investime 12 tjera t&
zhwillimit t€ komunitetit. Kursimi i nergjlsg mund t8 kontribuojé nE pérmirésimin e shérhimeye
publike dhe mund t& mb#shtesé prpjekte t& tjzra qé synojné pérmirasimin e infrastrukturés dhe
zhvillimin e iniciativave lokale pér té rfitur mirénenien e gytotaréve.

Né kété kontekst, ndrigimi publik jo vtEm & Eshtd njé element thalbésar par siguring dhe zawillimin
e sldiviteleve shogérore, por ka gjithpshtu njé ndikim t& réndésishém na zhvillimin e njé amuient t&
sigurt dhe funksional pér té gjithé angtarét e kamunitetit,
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7.1.5 Analiza e Varferisé Energjitjke

Varféria energjitike éshté nji fanorhen Qg prek shumé individe dhe famlije né Kosove, duke ushizgur
si nje mungeéé e aksesit n& sharpime t& encrgjls sé mjaftueshme dhe t& pérballueshme per te
mbajlur kushte t& pranueshms jatese, sic jan# ngrohja dhe energjia siaktrike pér pérdorime. ta
perditshme. Ky fenomen ka ndikim t& thallg né snéndatin dhe miréqenian e individéve, si dhe né
cilesing e Jetesés s5 tyre. Familjat g jans t& prekur nga varferia energjitike shpesh pérballen me sfida
té shumta, pérfshira rigrohjen e gamjafiueshme giaté dimrit, vashtirési né pérdorimin e pajisjeve
elektrike dhe njg rendiment t& ulayne fushat = ticia 12 jetesés, pér shkak t& mungesés s& mundssive
PEr energfi t& géndrueshme dhe effkase.

NEé pérmbledhje, varféris energjitike ks ldhje t&8 drejtpérdrejte me varféring e pérgjithshme
ekonomike, dhe familjet e prekura {3n€ ato 6E kan& 18 ardhura & uléta, kushte 18 veshtira t& jetesds,
dhe shpesh nuk kané mundzsi pér & invastuar né teknolog)i 18 eficencés <& anergjisé ose par ta kryer.
pagesa t€ rregullta pér shdrbimet elenergjisé

Pér t& kuptuar mé& miré pérhagjef dhe ndikimin = varférise energletike, eshié e rendésishme té
shayrtohen disa elementz kyce gl lidhen e giendjen sociale, ekonomike dhe infrastrukiurore ¢
komuniteteve

SE parl, varféria energjatike prek |mé s& shumii parsonat dhe familiet me te ardhura té ulsta,
vecanérisht 3ta & jetajn né kushrd t2 pasiguciz hanimi. Kjo parfshin individst 02 [elojné né ndértesa
1€ vjetra apo t& papérshiatshme pdr kushtot kiimiatike, ku mungojné sistarmet moderne t& ngrohjes
dhe izolimit, Njergzit gé Jetojné ng pna teizoluars dhe periferike, si fshatrst dhe zonat malors, shpesh
perballen me sfida me i€ médha nd aksesin ndaj energjisé dhe pér pasajé jané mé & rrezikuar nga
varfériz energjetike né krahasim melats gé bunojné ns gytete.

Né keteé kontekst, nevojst par stfehim dhe shérbime sociale jand t= theksuara, NJE pjese =
konsiderueshme e popullsisé qe& vuan nga varliria enarzistike ka nevejé pér ndihme dhe mbashietje
socigle. Grupel m# té prekura pErfshijnE pensionistss, t& moshuarit, persenst me aftesi t€ kufizuars
dhe familiet me shumé Emija; Kjo|kérken nga autoriteret publike, si geveria dhe komunat, Qe 18
hartojne plane t& posscme pér stifehim t& nérshizishiim dhe t& ofrojna mbéﬁhtetje direkte pér
menaxhimin e kostove té energjise, fi menyre ¢¢ t¢ ndihinojné kéto kategari t8 cenueshme.

Zonat mé t# prekura nga varféria chergjetike iang kryesisht ato rurale dhz periferike, ku ndodhan
shtépi t& vietra, pa izolim Lermik dhe pa gasje £ misE nd infrastrukiurén enaergjetike. Edhe brenda
qyteteve, disa lagje me kushte té vishtira banim! parballen me & njgjtal probleme. Pér banorét e
kétyre zonave, sigurlmi i ngrohjes gjgté dimrit dhe perdorimi | enargjisé pér nevoja bazé mbelet njé
sfide e pérditshme.

PBr 1€ zbutur varfering encrgjatike, gthté e domosdoshmea zbatimi | planeve q& pramovajné eficenceén
& energiisé dhe perdorimin e energjivi t& rinovueshme, Kjz mund te realizohet pérmeas subvencianeve
PEr energji per familjet né nevojg, indlalimit t& sistemeve eficente t& ngrohjes dhe izolimit né shtépite
& vjetra, si dhe p&rmirgsimit t& pérglithshém té kushteve & Jeteses peér individét dhe familjet mé &
rrezikuara. Komunat mund (& shnftézojné fande vendore dhe nderkambétare; si dhe projeite
zhvillimi, pér 12 mb&shtetur kéto nisnpa.

Nd&rhyrjet g& mund t2 kend ndikim erfshijrié rritien e investimeve né infrastrukture energjetike g2
pérdar burime t& rinovueshme si enedgjia dielisre dhe 2jangaers, pérté pErmirésuar gasien né energji
pér komunitetet & varfra. Po ashtu, pErmiresimi | efikasitetit té enargjise népérmjet instalimit te
pajisjeve efikase dhe mbashtetja me ndihmé financlare pér ata gé nuk pérballojné dot faturat e larta,
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jané hapa t& domosdashiém, Kéto
cdo qytetar t& keté akses 1€ baraba

.
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masa jang thelbésore pér t& siguruar njé shagéri mé (& drejté, ku
2 dhe t& pérballueshém né enargli te qéndrueshme.
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8. Analiza e Ematimeve t& Gazeve t8 Efektit Servé

Ematimel e gazeve sercg, vecanérisht ato t& dioksidit t& karbanit (COs), pérbejng njé shgetésim (&
madh pér mjedisin dhe kiimén né Kosove. Ndikimi mé | madh vien nga seklori | energjisé, i cili éshié
kontribuesi kryesor | kityre emefimeve, pér shkak té pérdorimit t& linjitit si burim primar pér
prodhimin e energjise elaktrike ngaltermocentralst,

Sipas té dhénave té publikuara nga|Agjencia e Statistikeve t& Kosovis (ASK), né vitin 2020 emstimet &
CO; arriten ngé 8,405 Gg (gigagrame), Duke fu referusr t& dhénave té méparshme, né vitin 2012
emetimat pér koké banari né Kosoye ishin 5.4 toné ekyivalent €0, nj@ vler® mé e ulét se mesatarja e
Bashkimit Evraplan, por pak mée |laFt® se mesatarja globaie, sipas Raportit Githéperfshires tz Mieadisit
i vitit 2015,

Burimet kryasore t& emetimeve {t& €Oy jané t& lidhura ngushté me sskiorin 2 energjisé, ku
termocentralet “Kosova A" ¢he "Kofova B” kishin emetuzr pérkatésisht 1,532,930 toné dhe 3,608,874
tong CO, né vitin 2005. PErveq engrgfisé, ednhe sektorl industrial kentribuoh ndjeshém né nivelin e
pérgjithshém t& ndotjes. N& vitin 2019, predhimi | gimentos llogarite] per rreth 91% té emetimeve té
€0, nge industria, ndérsa prodhimi | hekurit dhe niketic pér 5.6%.

Duke anafizuar trendin & emetimevie nga viti 2014 derl né vitin 2019, shihet se niveli vietor [CO; ka
variuar ndérmjet 216 dhe 250 Gg. N# vitin 2013 éshis vEreftur jé tendencé e lehte rénjgje né krahasim
me dy vitet paraprake, sipas t& dhénpve t& Minlsirisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor t& Kosovss
ne raportin pér emetimet e gazeve [serré. Kjo tendencd mund & lidhat me ndryshimel né aktivitetin
industrial, p&rmirésimat né efikasitatin enerpieti apo masa t2 ndérmarra per reduktimin ¢ ndotjes.

Tabela 25. Konsumi [ CO2 né raport e konsumin e enzirglisé

| I = z e T s
_- < e . Viera.eqergiitike Kosligent&t CO2 Emaotimet COweg
3 S5 as505 B } X

Llaji i 2nergjise dhe njesis Sasin ng vit (kW] K/ kW (kg) |

Energiiz elektrike {(KWh} 7,91p,339 7,912,333 1.£38 1 1‘377,943-4_8_

e v 2% Ea5 255,640 0272 §9,754.51

Dizel (Litra)

Karburant pér transpart . |

Benzine (itr) ¢ 2 . ¢

Lénde djezésie drusore 0 a 8 0

(m3) ) _
__Lende djegése Pellet (kg) 14%.000 708,100 0.831 '21,951.'10
| LEndé djegdse nafté (litra) | 13,000 130,000 0272 35,360.00 |

Tatali | 8,697 985 | 11,505,009.09

Burimi: Kemuna Junil dhe Pérpunuar nga CaPLAN 2072

Analiza e emetimit t& gazrave serré|nd Kamunén e Junikut pergendruhet ne tre sektors kryesoré ta
kensumit energjetik: ndértesat (si publike ashtu adhe private), ndricimi publik dhe sektori | transportit.
Llogaritja e emetimit t& CO; &shté kfyer pér secilin burim energjetik né bazs t& sasisé $& konsumuar,
duke pErdorur faktarét pérkatés (& emetimit pér rdo lends tjegése ose burim fundor energjie.

Faktorgt e emetimit jan2 bazuar ne Rfegulloren N 02/13 pér Metodologjing Kombatare per Kalkulimin
e Performancés sé Integruar Energjetike té Ndertasave si dhe né udhszussi pér raportim t8 "Covenant
of Mayors for Climate and Cnergy" (2016), té cilst pErshkrua|né koeficienté t& caktuar pér secilin burim
energjetik sipas karakteristikave t2 i},

P&r vitin 2023, konsumi total energjgtik né Komunén e Junikut &shts vierésuar né 8,697 milion kWh,
nga | cili jang prodhuar rreth 11.5 fnilion kg €O, Nga kjo sesi, aférsisht 11.37 milion kg €Oz jané
gjeneruar nga konsumi i energjisé elgktrike,
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Objektivi kryesor | kétij plani éshia
nE ullen e ndjeshme té emetimeve
shérbejé si udhézues pér zbatimin
dhe kostove pérkatéss, duke ruajty

Sipas ta dhénave & pérmbledhura,
kwh energji dhe 2.088 million kg €0
Reduldimi i emetimeve da t8 arrihel

Ndértesat private: Synohet]
ge konsumojnZ energji. Ky

/\v,
&
Co-PLAN

pErmirgsimi | eficencas <& energlisa ng nivel lokal, duke kontribuar
1€ CO, dhe pérmirssimin e kushteve mjedisore. PKVEK Junik do t&
E masave konkrete q@ synejng reduktimin e konsumit té energiisé
I njekohésisht mjedisin,

nga ndérhwijet e planifikuare pritet njé reduktm prej 2.091 milion
2 equivalent derl nd vitin 2030,

tpErmes masave ne seklore t& ndryshém:

nje reduktin minimal prej 17% & emetimeve t& €O, nga objektot
ohjektiv do 2 arrihet pérmes bashképunimit publik-privat dhe

zhatimit t€ skemave mbéshitetase per Inswalimin e paneleve fotovoltaike, sidhe pérmirdsimit

t€ standardeve t& ndértimit
Asetet publikz: Objslktivi §

neé drejtim t2 eficancés sé energjiss.

2nargjisé né institucionet g
inviestiimeve (€ vazhdueshm

Transporti: N& scktorin e t]

ne territorine komunés, sy

Kétao objekliva do t& jene t& matshn]
me rishikimin e Strategji<& Komb&1a

Tobelo 26. Redukrimi | en=tgjisé dhe

ShE reduxtimi i emetimeve & €O; deri né 70% nga konsumi i
ubilke, o2 do 18 realizohel né kuadér t& projektit “EFFORT" dhe
e NE ndérizsa gubliks dhe ndricim,

ENspOriit punlic dhe atif t8 ndérmarrjeve shtetérore 0€ operojné
ohet g2 ametimat & CO; t& reduktohen me 30%.

e dhe t& menitoruzshime dari n# vitin 2020, vit i cill pérkon edhe

Fe par Energil dhe KIimé té Republikés s& Kosovés,

[ Co2 nie irmplementimin e maseve t& PKVEK Junik

L Para mpasave t& PXVEK Pas masave t& PKVEK i
© Konsumi snergfitik Kansumi €03 kg Konsumi energjitlk Emecime.t 0y [
| Kiwh Kwh lkg)
Ndertesat 2rivate 7,718,373.61 21.069,74313 £,406,656.76 9.212,786.80-!
_ Ndértesat Publike $82,989.54 24217500 292,885,97 73,253.70
Ndrigimi Fublik 72,947%.03 104,897.83 B0, 540,021 87,065.20
| Trarsport 2556404 69,806.19 179,£43.27 48,864.32
| Total 9,031,44958 | 11 518,758,032 | 6,939,189 63 | 9,421,370.03 |
Burimi: Komuna Junik ého Pérpunuar nga CoPLAN 2024
ovwms amsnss ., B - j Fundad by
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9. Vizioni i Planit

Vizioni | FKVEK p&r Komunén e Junikut shkon péfiej perludhés sé zbatimit té keti] dokumenti strategjik
dhe synon t& udhzheqé vendimmatrien afatgiats lokale né fushén e energjisé dhe klimes. Al orienton
politikat kamunale drajt njé zhvillimi t8 g&ndruesham, ku permirgsimi | cficences energjetike dhe
reduktimi | emetimeve t& CO; shihén si hapa thelbésors né parballimin e ndryshimeve klimatike dhe
permirésimin e cilésise s& jatés pdrigytelarat.

Ne thelb t€ kati] vizioni qgndron bashkagunimil ngushté midis komunitetit dhe autoriteteve vendore.
Kéta dy aktorg luajné njé rol t& p3zévendEsuesham ne marrjen e masave konkrete pér njé sistem
energietik me t2 pastér, me& 1€ géndrueshém dha mé 18 drejté socialisht. Komuna Junik angazhohet t&
zhviliae njé sektor energjetik rezilignt dhe & qéndrusshim, duke ulur glurmén e karbonit dhe duke
periorcuar aftesing pér t'u pérshtatiir me ndikimet & ndryshimeve klimatike

Ky vizion ndertohet mbl njé qasje gilthépérfshirése. dhe bashképunuese. Al synon té& parfshije
qytetarét, biznesst dhe instituciondt publike e ni& proces & pérbashkét pér té raalizuar objektvat
PEr energjine e pastér dhe tranzicionin e gielbir ria nivel lokal. Par (& permbushur kéta vizion, Komuna
do 1 integroji parimel e tranzicionit ta dreitz dhe t& gandrueshdm ns politkat e zhvillimit 18 Lerritorit,
duke garantuar pjesémarrja aktive, franspa rencé dhz koordinim nd&rinsttucional,

PRVEK iJunikut nuk Bshté vetém nj§ plan teknik, por nj@ Instrumeant udhgzues PET njé t& ardhme meé
t& g€ndrueshme, ku energjia prodiiohet dha konsumohet né meényré efikase, ku burimet natyrore
mbrohen dhe ku qytetarst jang bashke-krijues t& zgjidhjeve pér sfidat klimatike, Pérmes keti] viziani,
Komunz Junik afirmon pérkushtimin e saj pér t& gena pjesé aktive e pérpjekjeve kombétare dhe
rajonale né kuadér (& Agjendés sé Gjplbér pér Ballkanin Poréndimor dhe pér t& kontribuar né realizimin
€ oojektivave t& Marréveshjes & Patisit dhe intagrimit evropian.
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10. Projektet dhe Masat € Nd&rmarra/ Plani i Veprimit

RKVEK lunile p&rfshin programe dh¢ projekie t& detajuara, 1€ cilat jané té kostuara, t& renditura sipas
prioritetit dhe t€ shog&ruara me indikators monltarini, Gjithashtu, 3l pércakion burimst e mundshmea
t& financimit, o€ mund t2 pérfshiing donatorét, feverinz apo fondet e brendshme, Ky plan mbéshtetet
ne giashte pragrame zhvillimore, t§ cilat j&ns t& strukturuara sipas ndarjes sektoriale 18 eficencas sé
anergjisg, duke pérfshiré edhe mada per rritjen e ndérgjegiésimit dhe promovimin e perfiimave gé

siell zbatimi | k&tyre parimeve.

ME pashté jan t& rendltuara programet zhvillipsare 16 cilat jan€ 1€ datajuara né projekte sipas fushave.

& pragramit:

Programi pér Eficencén e Energlisg ne Neériesat Publike fokusohet né peErmirésimin e
eficencés energietike t&| ndértesave publike, pérfshird renabiliimin e ndartesave
administrative dhe instalimin e sistesmeve PV, Masat kryesare peristiijng rinovimin e veshjeve
termike dhe Instalimin e paeleve dislinre P2 tE Llur konsumimin = energlise dhe pér t& rritur
performancén e ndértesay

Programi pér Eficencén e INdrigimit Publix &<hie pErmirgsimi | sistemit t& ndrigimit publik
permes instalimit t8 ndriginfit dielior dhe sistemeve LED. Masat kyce pérfshijng ndBriimin e
llampave tradicionale me llhmba LED, vendasjen e paneleve PV dhe audite energjetike par
optimizimin € konsumit.Programi per eficencén e energjise né sektorin rezidencial

Programi pér Eficencén e Epergjisé nid Sektorin Rezidencial synan permirésimin e efigences
anergjetike t& ndértesave grivate, permes ndricimit efikas dhe instalimit t& sistemeve PV,
Masat kryesore parfshijng ifcentivimin & instalimit t& paheleye PV, pérdarimin e sistemneve té
ngrohjes efikase dhe pérditakimin e kadave te ndértimit REr té garantuyr pérputhshméring ma
standardet e energjiss.
Programi pér Eficencén e Efergfisé né Seltorin Komercial dhe t€ Biznesit pérgendrohet né
mbeshtetje pér bizneset gé nvestojn® ne eficencén enargjetike dhe energjing diellare. Masat
parfshijng Instalimiin e pangleve PY, zhalimin & kodave 18 ndértimil t& géndrueshém dhe
krijimin e databazave pér mgnitorimin e konsumitts energiisé,

Programi pér Eficencén Enelrgiike t& Lavizshmiariss synon pérmirésimin e transportit urban
dhe pérdorimin e energfisé s§ pastér. Masst kyse prfshijng blerjen e automjeteve hibride dhe
elektrike, ndériimin & rrugdve pér Liciklets dhe srijimin e infrastrukturds pér karlkimin e
autontjeleye elekirike.

Programi pér Nuitjen e Parimjeve t& Eficencss s Energjisé né Nivel Lokal fukuschet né nxitjen
& perdorimit 18 energjisg t& |inovueshrme dhe rritien & ndérgjegjgsimit publik pér eficencan
energjetika. Masat perfshijnd keijimin 2 hartés digliore, realizimin e fushatave edukative dhe
pérditssimin e studimeve 1@ fizibilitetiz par burime € rinovueshme.

Né kuadgr t& Planit Komunal t& Vdprimit per Energii dhe Klimg, veprimet e planifikuara per ta

pérmbushur objektivat e dekarboniz

mit dhe p&rmiresimit té eficencds s& energjis2 jane strukturuar

né dy drejlime kryesore: projektet dhk masat. K&to dy shtylla pérbéjné bazén e gasjes sé integruar pér
& ndikuar pozitvisht si né aspektin mjadisor, ashiu edhe né ats ekonomik dhe social t& komunitetit.

Projektet pérfagésojng nderhyrje kbnkrete dhe sbpesh kapitale, t& cilat kérkejne investime ta
dreftpérdrejta par modernizimin & in:l;astr‘ukturés ehzistuase apo zhvillimin e teknolagjive té reja. Ato

SYnojné té arrijné rezultate t2 matsh

& né reduktimin e konsumit t& enarglisé dhe t& emetimeve t&

€Oy, parmes pErmirésimeve né ndartesat publike dhe private, sektorin e ndricimit publik, apo edhe né

sistemiet e ngrohjes dhe frahjes,

EAFGRT
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Ngz ana tjetdr, masat jané ndérh

lehtésimindhe
udhézime, ske

mundésojné komunas dhe sktord
Sigurojn& nj2 zhatim t& céndruash

o

o

Co-PIAN

frie mbéshtetése dhe zakonisht administrative ga ndihmajné né

pershpejtimin e progesit (€ zbatimit té ohjektivave t& PKVEK. Ato perfshijné rregullore,

me nxltése, ndérg)

eve

Programi Strategji

10.1 Projekt-fishat sipas pragraJn

lis.1 |

&r eficiencén energjitike t& ndértesave Komunale

EEjesim publik, teajnime dhe mekanizma maonitorimi, t& cllat |
¢ t8 tjeré lokzl8 1€ koordinging mé mirs veprimet 2 Lyre dhe 18
m che 1€ géliimshém t& masave pér klimén dhe ENergling,

Glimnzzl “Kuvendi i Junizut”, QKME @
kentribojné n# parmirésimin e shi
reduktuar kansumin po ashtu duke re

Ky program strategjik synon rehabilitifnin e platé 18 esuteve publike ¥omunale (SHFMU "Edmond Hoxha” dhe
bekti | Komunés, Kapéshill, Qandra Sociale rfhe Zyra e Turizmit) t& cilat
bimeve pulbiiks, ulin ndieshém kestot operative té encrzfisE duke
Huklear emetmet e GS né atmosfsrk,

Projekti / Masa Lloji | masés Indikator
Rehabilitimi | plols i nHértesave atministrative (& o
REPes i 3 - " bk umirl
kamunzs =5 Junikut nf kuadér re Tijessé efigences s S ;
: 5 Nd&rtosave 12
ETEIEISE: rehabilic
7 . . R : uars
al Rinavimi [ veshjeve ftermike duke porfenire 2dhe %
(numar
) dritzret dhe dyart 2 )
P11 e IR, Frojekt dritaresh,
b) rinovimi | mbulesavk 14 ndértesave dilerch, cotita
) Modemiziml | sisterheve te ngrohjes sé ndiriesave Lk SIS
i A rehabilitusrs,
NE masén 50% -
[k2tu p&rishinen & gjithe objekict ne adminlstrim t& . :
. o sislem kapolg)
kemuna: Junik) {
Ndértimi e panaieve PV né calité o ndérlesave pubiike Numzrn i
P12 me kapacilet t& instaldar pér L& mbuluar 402 deri ne Projekt paneieve PY 18
E0% 18 sasisE 5@ konsumit energiitik, instaluata
Perdités/mi | inventarifté ndéresave publike . N
o . e Magz Krijlmin
Pi3 komunale, moniteriml) raportiml dhe wlerdsimi | Res - )
i S administatrive databazés
konsumit t& energjisé
F1a Frogrami i ndérgiegiEsimit pér =ficencén = eriergjisé Mass jo- Realizimi | dy
[ " né shkalla strukturors evonteve te tilla
Trajniml i kujdestarévefmenaxherdva (£ energfisé Mast Numiri |
215 ) ) Kujdestargye
= Administrative stk L
tr3muar

?ﬁto Totale

Shih Blanin e vegrimit

| Xohgzgjatja

2025-2028

Frionimanizimi

! I

NE ketd Lontekst priori
po ashtu edhe me-inst
synohel g rrath 70% 0

te Veprimil pér Frgrg)i dhe Kiimé. Po 2

imolementuzrm ns perf|

are shihen 2 projeitel gé kans t b&iné me rehabifitimin ¢ nc‘ér;esave_
limin'e paneleve BV ne objektel & ndéresave. N2 kéto dy projekte
tyre LE mbarene ni 2 vitel e para 18 imalementimin te Planit Kemuneal
: shtu sa | perket masave administrative dulet te jené e
pndim lig; shriries sé Flanit.

' ps.2 [

Programi p&r eficence

FN e energjisé né sherbimin e ndrigimit publik

Ky program strategfik synon rehabilitimi
glithashiu ndértimin e linjés s& re t&
néricimit dhe optimizon shérkimin e

| performancas

drigimit né zona t& largéta té

h dhe reduktimin e Konsumit 1—» energme elokirike nga ndricimi pubhk.

€ pejisurg me panele PV rn# shiyllat 2

gricimit punlik duke pérmirBsuar dhic-aspektes e monitorimit dhe

l_Projektl / Masa

| Lloji i maszs

Indikator

P2.1

Vendesj« o linjave te nd
fargéia L& cilat nuk kané

ricimit publik ma PV rié zonat e
nevojt psr lurnizim elektrik,

Frepekt

Numril

satyliave me
| pansle PV

E~
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Ps.2 Programi per eficencén e energjis¥ né sherbirnin e ndricimit publil }
Program | ngrities s@ kapseiteteve 8 rinovimil té Mase Numeri |
F2.2 ndrigimit, dhe teknglogjive tE avancuars té administrative | shtyllave 1&
mirémbajijes mirebaitje rehabilitivara
P Pérgitésimi| inventar|t t& ndricimit, moniterimi, Mazé Krifimi i
; raportimi dhe vieresimi | kansumit t8 energiisé. administatrive | databazés
P34 Audinmet energjetike, projektimi | detajuar inkhinioril Mizsé |o- }-lartqmml !
24 - auditimeve dhe
dhe dekumentet e tepderit strukturare : %
| TORs
_Koste Totsle | Shik planin e veprimil |
Kohézgjatja | 2025-2028
NE kétE kantakst pricritare snihen 2 praickiet g€ kand té L€t me rekzbilisimin dhe
mirembajtjen e e sisfemit L& ndrigimit urban apo dhe zgicrdmin & 1ij nd zons 1B largsts 18
Pricritarizimi komunss po ashiti ecHe projekll pir mirébajlien e tyre. Ndérkohs proisktot ape: ndérhyriset e
lehta kané t8 b&jEn me nzritje databazs dhe monitorim | pErformances sé kétij slstemi apo
pérgatitie le dokumehteie teknike L& traderimit te cilst do le plotésonen deri ne fund té
| ligish&mrisé <& planit.

PS.3

| Programi pér efice

ncén e energiisé 1€ sektorit rezidencia! né Kemunén e Junikut

Ky program nratcgjlk synon rehabili
rezidencial privat né giithashtu rehabilitimin & adrigintit t& ambjenteve 1€ pérbasakela t§ banimit ape

zawilllinyin & PV

impaks L€ madh né reduktimin e kona

solzre i injsiatlva pris

limin dh2 reduktimin e konsumit te energjise eleklrike né seklorin

ate te cilal mbéshieten nga Qeveris gendrore. Ky zhwillim do L8 ket
mit 18 energ) kirike po ashtu Bhe redulktifiin & emetimeve t& GS

50 2ie

Prajekti / Masa ' Uojiimasés | Indikator
Ndrigimi efixas nE hapgsirat publike & Numirl | Hambave LED
ndéfrtesave kalektive L& banimiz (shkallarst ¢he tEinstaluara ng
P32 LED me sensor) Projekt ambjentat o
RErbashketa té
ndertimave kolektive
B Prc?graml aér' mcez',\'z‘lmm .e PV né& {@[I.le & ' ) NPT BarRlea e
R32 objekteve privete pédrritien & prodaimis t£ Projast b ftaluars
| energjisé s& pastér dije reduktinin & GES |
Wiz & taksEs 3€ Pronds dhe e indikimic né | Numrii ndértiimeve
P2z infrastrukturg pér ndarimel € raja me _ Masze me sisteme par
teknotag]l SMART por eficéricen o enargjiss administatrive | perfomancen =
Masé administrative _ energjitike
Promovimi dhe mbashtetja e sistomeva te MU | sistermeve té
P34 avanceara tengrohjed ne lidhje me oficen Maidjo ngrphjn_s_ me
energisa masé administrative struklurore parfermance 1€ larté
‘ energitike |
Zoatimi | kod‘ew: nderum‘x.t Pér en;?ncen e — N | RS 1
F.3.5 i r.*{e.fmxa n~ ndemnrz t‘r.'r'wate NBIER Aragullore ndertuarz na sekiorin
e procedurave te Igjado te ndsrtimit. : -
Udh&zim rezidencial
Kosta Tolale Shitv planin e veprimit
Kohézgiage | 2025-2028
NE kit kontekst priofitare shihon 2 projekies g kané ti bEjng ma rehablilitinin ¢ ndrigcmit—
s o ti ambjenieve 8 pirifashkéta 2pa incentivimin e ndértimit 18 BV sidhe mas3 administrative
Prioritarizim|

private. M& pas masat

2
pér lehtézsimin fika! ;11' ndértimin e sislemeve & pérformancss s ensrgjisé né ub]ekte.

etjzra dubat 2 Imclumtnohen derl né fundin 2 ligishmérisé se planit.

ESF
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Komun2n e Juniky

i’mgrami pér éﬁ;encén e engrglisé n# sektorin kamenrcial dhe t& biznesit né
t

Ky program stralegik synon renzhil
- komercial dhe t biznesit duke imate
l kemi reduktimin o e korsumit energji

timin dne reduktimin & kensumis te erergjise elektrike né sekiorin
reniuar sisteme me pEriormance té larté energjitive nd ményré g &
Fik: Imolerantiml | sistemava t8 PV po ashtu syricn reduktimin 2 kastove

encrgjitike apo recukumin = emetimgueté G8 né zans.
| Projekii / Masa ' Uojiimasés | Indikator
Numri
impjanteve PV
Nxitja ¢he'mbéshtetfs kambaiare Fer vondosien e PV té instaluara si
P41 s gl Projeks
Solare nf nrdértesal ndustrials dhe lregzare. reazultal |
skemes
kombEtare
Numari i
ndérimeye
paz _Zba’lir?l i'l:adevisi‘ le raértimit par #fgannin 2 Projekt ;Zd;:;':;ii?;as
eneargiize n& ndértmel kemerials, 1
impiementinmit
€ eurokadpvn
- _ _tE naértimit
Krijim| | ¢atabazds se{konsumit enera)itil dhz . "
P23 m:it-::!";‘j; : sajz:Se bem:ﬁ:e:uni i ::;i‘nsﬁtuclcnet & WSS el -
| administatrlve databazss
linjes |
Kosto Totale | Shif planin2 veprimif
Kohézgjatja 2025-2028 )
NE két2 kontekst pripritare shihen 2 preiekiet qo kans té béjn me nxitien & ndfetimit té
Briafiariini impjeniove FY dhe zhatimit t& eurokpdeve @@ ndértimit per nderiesat industriale; M# pas
i masal € tera duhet I impleminehen dasd nd fundin e ligishmariss s& planit sig EME keijim
| databazes pér moniforimin & koasumil ensrgjitik né ndartesat industrial,
f P55 Prograrai pér eficencén ¢ ensrgjist nd sektorin e transportit né Komunan e

Junikut

?{ grogram slrategjik synon zhwillimin

e sektorit té ransportlt dhe lovizshm@risé s& automjetave t8 orientuar
drejt transportit 1 gendrusshiém dheté pasté i ciff &shié migser me mjedisin, Kjn do & arrihet népsmjet
nxitjes s& implementimit 12 pofitikavel 18 tilla <l ndérrimi | fiotés 52 sutomjeleve publike me autamjzte me
parformancg t2 larfé energiitike dukp uiur néieshem emetimet ne mjedls te G5 Po ashtu duke nxitur
levizshmeérine jo motorie | sig &shté lpvizja me bigikieta), .
Projekti / Masa Uojiimasés | Indikator

Nuriri i
automjztevo t&
g&l Blerjae flot@s se re tq autamjeisve tekmalog)ie pée Prciske reja hibiride 12
’ pastrimin e gytelit (prajokt) s cialt pérdoren
pEr pastrmin o
tytetit
Numri |
. autom;etavn
Blerja e makineve hibfide apy elaltrilie te ciiar i N
“B5.2 3 s Projekt publiketé reja
pordoran nga2 Komung Junik, o
hibride apo
elekirike
I . g Meter linear
_ Zhwillimi i korsive te bigikletzve nd gendren e gytesdt Mase o v
P53 % ) korsi hicikistash
T3 Junikut {rreth 10 k) administatrive )
| | - té ndérivara
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= Funded by




T

=
2%
o N

Co-PLAN

Programi pér eficgncén ¢ energjisé né sektorin e transportit n& Komungn e

Junikut
Makina te blera
S ! . - hibride 1& reja
LehtZsirac fiskaie die ulja e taksave per mukinat e MiasE jo- A
P54 vl ) : ose @lekirike
relz hibride dhe clektrike. Strukturere . .
rme IchiZsim
fizkale
Siiasdire ) I Masg Numri
Ndertimi i 3 stracionave per karikimin & mekinave NisRe
G eleklrikn ' Rregullere surokodet 2
= 3 Udh&zins ndErLimit.
' Zrvillimii 2
aktiviteteve te
Fromovimi | ményrabe te transports te pamotenzuar. . premovimis e
P56 Masé & :
|2vizshmérige
miasarg me
| mjedisin
Kosta Totale Shik Planin e veprim|t
| Kohizgjstja 2025-2028
N& kéts kontakst prigritare shihen Biesjn o automefteve o reja oér pastrimin e gytatit dhe
Prioritariziml | blerja ¢ sutomjotevelts reja hibrice apo elektrike pér institucionin e Kemunis Junik, ME pas
‘aklivitetet & tiera de fto implementohen des ne fund I8 ligjsnmérisé s plan,
pse | Programi pér nxitjen

e parimeye eficencés s& energjisé na nivel komunal

| Ky program sirategjik synon ndérgjeglyimin e populia:ds che e-aktorive 18 ndryshEm né territor benefitat Gé
marte pEr mizdisin rrita e performarcés anergliticg r& saktors L& ndrshém duks reduktuar ematimin oGS
NE atmosphere. Ky program sirategjik nbart vergims kunkrete edhe né nxitjen & kétyre politikave drejt
eficencés se enorgjisé ditke synuar arritien e Largatave kombEtar derl né vitin 2030,
Projekti / Masa | Uojiimasés | indikator
| Pérditésimi i studimeye t& hizibiitenil par RE{salare, Numsi |
Pai ere) dhe prezantim pyra finarcussve, Invesuteréve, Mase studimays 18
| donatoréve . fizinilitatis
Keijimi | njS hart@ diellore pér t& promovuar Harzimi |
PE:2 R HIRSRES WIS @ pet 1 proma iy | e Y
giencrimin e burimsvp té fincvugshm nd komuné | studimit
Metodelogjia e
—_— Monitzrim| ndérsekidrial dhe i konsumit =58 energiss | Mass die zhatimi |
S né mbark qytelin sdministatrive | metodologjiss
SE monitarimil
Zhvillimi i seminareve|ndérgjeaisuese ver eficencen o I
gl i ARG Masé Jo- Zhvillifvii | dy
FE.4 nergiise (2 t2 HIlE ne vit bazuar ne poowtate dhe ne X B ‘
2 strusturore sermaonareve
blznese)
. . . » ; Masg/ L
s Fushatat e sensibilizmic per encraiine & ringvigshme Rreuliare Zhwillimi i dy
' dhe eficancen = energlise (2 nd vit) ol fushatave
Udhézim
Kosto Totale | Shih Planin-e veprimit
Kahézgjntja 2025-2028
conne e | NE KEIZ kontekst (& glfthé projektet jané njgsoj prioritare duke u zhvilluar derf né find L&
Prioritarizimi g e N e, :
llgjshmerist s& planit

P
-
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11. Financimi

IPA (Instrumenti i Parg-asistencés 4& Paralderimit) Kosovi-Shalpsri,Kosavé-Ma| | Zi dhe Kosove-
Magedoni e Veriut, K&to programi nddrkufitare midis Sheipérisé - Italise dhe Malist£7i ofron mundési &
mira pér kamunat né t& gjithe territorih £ Kosovés pér 1€ genk pjesd e projekieva dhe partneriteteve me
institucione nga vendet & tjera pjess programit. Pjesé e zksioneve prioritare té programit €shié dhe
orioriteti 2 | ¢ili synon t& promavoié Agjendén e Gjelbér per Ballkanin. N& kéto programe ka Objektiva
Strategjik gé lidhen drejtpérdrejte m¢ eficencén & energfisé, reduktimin e COZ dhe Dekarbonizimin.
Gjithashtu k&to prioritate kan 18 alokdar piesén me te madhe t& buxhetit té programit, pérkatésisht cka
NEnkupton mund&si t8 mirz pér njésitd e gqeverisjes vendore pEr t8 avancuar agiendat e tyre eficencén e
energjis€. N& kuadérts kétyra progranjeve priten t& hagen thirrje pér projekts, t& citat mund t& ndikojné
direkt né fushat e synuzra. Kjo do té|thota qe komunat, t2 cllat jang 18 lejuara (& aplikojné pér kéto
projekie, kané mundési t& mira pér 1@ jétEsuar disa nga masal e strategjive népérmjet kétyre thirrje. Eshis
& réndEsishme q& &8 kihet parasysh noqma e bashké-finzneimit e cila pér projekte t& tilla 8shi& minimumi
15%.

Herizon Europe: Eshté programi mé | maldh | Bashkinit Evropizn i cili financon kérkimin shkencor né fusha t6
ndryshme, Ky £shté nja program shumélambicioz dhe relativisht | véshiire per njésite e geverisjes vandore
Qe t& bEhen pjesd. Gjithses), njg mundési e miré né KetZ rast &shté bashlépunimi | komunave me
institucione akademike e kerkimore né MENYrE qé t& futen n2 partnaritet pért& konkurruar. Kuptohet ge
tuke qeng njé program me njg fokus kryesor n& kérkim shkencor dhe inovacion roli | komurave mund 18
ieté kryesisht né formén e pilotimit t& njsmave 15 adryshme dhe ngritjen & kapaciteteve,

Agfenci Zhvillimi Ned&rkombEtare dhe Donotors: Aglenci te ndryshme zhvillimi ndérkombatare operajng
né Kosove prej vitesh si UNDP, GIZ dhe IDAetj. t& cilat n# programet & tyre synajné edhe PErmirasimin e
kushteve t& mjedisit, dhe pershtatjen pdaj ndryshimeve limatike dhe zvogélimin e riskat, Mbgshtetia
mund L€ ofrohet népérmjet ndihmes s& rejtpérdrejie, ku komunat pérzgjidhen ngs vets institucionet pér
mbashtetje ose népérmijet aplikimeve apo grantave kankurruese, Komunat duhet 12 1eng 128 kujdesshme
per t& aplikuar n& projekte t2 tillz ose pér 12 lobuar pértu bErg pjesé e mbéshtatjss g offohet nga kéto
institucione, Gjithashtu, komunat duhet k& koordina|né me OSHC 12 cilat eperejng ne territonn e tyre pér
b orizntuar g2 projektet 18 jonk né sinengji me objektivat strztegjike ezhvillimore t& komunave.

Ministria e Ekonomisé né Republikén e Kosovés népérmiet Agjencisé sé Kesovés pér Energji té
Rinovueshme: N& k&td kuadér ng Republikén e Kosoveés kemi thirrje ciklike t& hapura par zhvillimin e
prajekleve te ndryshme t konsumataréye 16 ndrysh&m pér rritjen e efficnecés sé energlse ku keto thirrje
kan fokuse te ndryshme. Kryesisht kéto|fokuse |zvizin nga rehabiliimet e sistemeve kapote t& cilat ulin
koston e energjiss, vendasjen e impjantgve fotovoltaik; ventosien e imjanteve per energjine termike apo
edhe té ngrohjes sé ujit. Nga viti 2022-ddri ne 2025 kemi rreth 10 thirrje t& tilla ku me e madja ka géneé me
nje shume prej & milion eurash ku protey te pérfitenin rreth 10 000 familje. Me njé orientm t& miré nga
komuna njé numér i konsideruesham | kEtyre familjeve mund t& ishin nga Juniku. Ky proces shta njg
proces i vazhdueshém dhe né vazhdim db té keté thirrje L& tjera te cilat mund té ndihmojné né arrlijen &
largetit pér reduktimin e CO2 dhe rritjen|e eficencés s& enargjisé,




12. Monitorimi i Projekteve d

Maenitorimi | Planit Komunal té Veprig
suksesit t8 kad plani. Al do t& zhvil
projekteve dhe menitorimi | impaktit
proces &shtd i réndésishem pér t8 sig
pércaktuara, duke mundssuar vierasing

Per fiilim, €shté e navojshme té kuptol
gdo projekt steategjik t& pérfshiré né p

Sy

CoFIAN

he Masave

pit pér Energji che Klimé &shté njé komponent kyg pér siguriné e
ohet né dy rivele t2 ndryshme: monitorimi i implementimit 1€
1€ tyre né nivalin & energjisé dhe mirsgenies s& komunitetit. 1<y
furuar 42 rdo mase dhe projekt té reallzohen sipas géllimeve té
indhe rishikimin & akliviteteve.

et se si dhe na gfare mase po zhatohet ky plan. P&r kélé arsye, pér
an, jané pércaktuar tregues té sakid pEr monitorimin e zbatimit (&

tyre. Kéto tregues do 1€ maten né bazd vietore dha do & mundesojné gé kamuns té ndiekd n& menyré

drejtpérdrejte prograsine zhatimit té p
e komungs, ku pérshihen ttullaréte |
mund t& shpé&rndahen tek insdtucione
e Energjisé.

Meglithaté, vetém monizerimi i zbatim

anit. Raportimii kdtyre te dhénave doté behet né dy nivele: nivelln
hstitucioneve dhe Keshillj Komunal, dhe ri# nivelin mé t& gjerg, ku
e tjara te linj£s, si¢ Jane KEDS dhe Agjencia eKosovds pir Eficencén

Jt 1€ planit nuk éshtd I mjaftueshém, Eshté po ag e réndésishme te

monitorokiet rdikimi i zhatimit t8 kétij plani n2 eficencén ¢ ensrglisé dhe nd pérmirésimin e kushteve

sociale dhe ekonomike 12 komunitetit.

Per kéte g2llim, komunat duhet t8 pardorin tregues t& pérpiluara

the t& pérshtatura pér té vierdsuar requltatet 08 po arrilen nga zbatimi | masave. Treguesit do t& maten

té paktén njé heré né vit the do té ra

portahen n# instancat pérkatése sig éshia parashikuar mé lart. Ky

manitorim | vazhdueshém ndihmon jo|vetém pért2 slguruar zhatimin efektiv (8 planit, por edhe pér té
pErmirésuar programet e ardhshme dite pér t8 pérshiatur masat né pérputhje me zhvillimet e reiz dhe

nevajat e komunitetit.

PEr mé tepér, ky proces monitorimi 8sheé shumé i réndézishem kur Komuna lunik do té dunet t& rishikojg
Planin Komunal té Veprimit t&€ Energji dhe Klima. Treguesi & matur nis ményré sistematike mund t& ofrajné

M€ panoramé & saktd t& pErparimit

he t& nivelit 12 arritjes sé objektivave, Kjo siguron g2 procesi |

rishikimit t€ béhet me inforrmacion t& ploté dhe te sakte, duke ofrusr mundésing pér pérshtatjs 1€

nevojshme. Kéto tregues mund ta parfdhijng, por nuk kufizohen vetém né, elementét si:

* Sasiae kursimitté energlisé ngalzhatimii orojekteve (2 eficencss n2 bazé vietare né nivel Kamunal.
*  MNumri | personave dhe pérdoryesve gé pérfitaind nga kursimi i energjise né nivel Komunal,

* Numri | ndértesave qé pérfitojné nga kursirni | energiisé n& nivel kamunal.

= Numrii bizneseve a2 parfitojng nga reduktimi | enzrglisé sl pasoj# e zbatimit t& prajekieve mbi

efigencén,
= Pércakiimi i pérgindj=s s& zbati
Junik dhe invastimet e realizua

* Pérqindja e zbatimit t& Planit n§ numrin e projektave té zbatuara.

Ait t€ projekisve 12 Planit pérefigencén e energjisé né Kamunén

*  Numrii personave t# trajnuar niga stafi i komuna né lidhja ma ¢éshtje té eficencés s& energjise.

*  Numriiprojekieve te financuarp nga donatorét.
e Sasia e fondeve t2 ardhura nga Honatorét

N& keté manyré, procssi | monitorimt i siguron Komunés Junik nj¢ mbikéqyrje t€ vazhdueshme t&
progresit, duke sigurusr q& cdo projet té realizohet né pérputhje me standardet dhe objektivat per
eficencén e energjisé, ndérkoh qé kiijon mundesi pér korrigiimin e devijimeve dhe permirésimin e

zhatimit (8 métejshem
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Kapitulli 1
Hyrje

Ky kapitull shérben si njé prezantim i Strategjis€ pé€r Trashigimin Kulturore t¢ Komunés sé Junikut
2025-2030. Ai pércakton géllimin e saj kryesor, thekson réndésiné e trashégimisé kulturore pér
identitetin, zhvillimin dhe mir€qgenien e Junikut, pérshkruan metodologjiné e p&rdorur né hartimin e
saj dhe pércakton periudhén kohore g€ mbulon kjo strategji.

Qéllimi i Strategjisé:

Qéllimi kryesor 1 késaj strategjie €shté t€ krijoj€ njé kornizé té qarté dhe gjithépérfshirése pér mbrojtjen,
promovimin dhe zhvillimin e trash€gimisé€ kulturore t€ Junikut. Kjo strategji synon té shfrytézojé
potencialin e trashégimis€ kulturore si njé aset i réndésishém pér zhvillimin ekonomik, social dhe
turistik t&€ Junikut, duke ruajtur dhe transmetuar vlerat e saj pér gjeneratat e ardhshme. Népérmjet késaj
strategjie, synohet t€ pérmiré€sohet menaxhimi i trashégimisé€ kulturore, té rritet vetédijesimi i publikut

pér vlerat e saj, t€ nxitet pjes€émarrja e komunitetit né ruajtjen e saj, dhe t€ promovohet Juniku si njé
destinacion unik turistik kulturor.

Réndésia e Trashégimisé Kulturore pér Junik

Trashégimia kulturore e Junikut pérbén njé€ pjes€ thelb&sore té identitetit té tij dhe njé pasuri t&€ cmuar
pér zhvillimin e tij té ardhshém. Duke pérfshiré monumente historike, tradita té gjalla, artefakte unike,
dhe peizazhe térheqése natyrore, trashégimia kulturore e Junikut ofron njé pasqyré té historisé, vlerave
dhe ményrés s€ jetes€s s€ komunitetit. Ajo jo vetém g€ na lidh me t€ kaluarén, por edhe na ndihmon t&
kuptojmé t€ tashmen dhe t€ planifikojmé t€ ardhmen ton€. Pérveg vlerés sé saj kulturore dhe historike,
trashégimia kulturore ka nj€ potencial t&€ madh pér zhvillimin ekonomik t&€ Junikut. Ajo mund t€ té€rheqé
turisté, t€ krijojé vende pune, t€ mbéshtesé bizneset lokale, dhe té gjenerojé t&€ ardhura pér komunitetin.
Duke investuar né mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore, ne po investojmé né€ njé té
ardhme mé t&€ miré pér Junikun.

Metodologjia e Pérdorur

Kjo strategji €shté hartuar népérmjet njé procesi gjithépérfshirés, duke pérfshiré konsultime té gjera
me té gjithé aktorét e interesit n€ Junik, si pérfagésues t€ komunés, pronaré t€ monumenteve kulturore,
operatoré turistiké, organizata jogeveritare, mésues, studenté, dhe anétaré t€ komunitetit. Ky proces
konsultativ ka siguruar qé strategjia t€ pasqyroj€ nevojat dhe aspiratat e komunitetit, dhe té jeté e bazuar
né t€ kuptuarit e thell€ t€ trashégimisé kulturore t€ Junikut. P&r té analizuar gjendjen aktuale té
trashégimisé kulturore dhe pér té identifikuar sfidat dhe mundésité, jané pérdorur Analizat SEOT
(Perparésité, Dobésité, Mundésité, dhe Kércénimet) pér fusha té€ ndryshme, si mbrojtja dhe menaxhimi
i trashégimisé kulturore, edukimi, zhvillimi ekonomik, dhe promovimi. Rezultatet e kétyre analizave
kané shérbyer si bazé pér formulimin e objektivave strategjike dhe planit t€ veprimit.



Periudha e mbuluar:

Kjo strategji kulturore mbulon periudhén nga 2025 deri né€ 2030. Ajo do té rishikohet dhe pérditésohet
periodikisht pér t€ siguruar q€ t€ mbetet e réndésishme dhe e efektshme né pérmbushjen e géllimeve
té saj, duke u pérshtatur me ndryshimet né kontekstin lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Kapitulli 2

Juniku — Konteksti

Ky kapitull synon té ofrojé njé kuadér t€ pérgjithshém pé€r Komunén e Junikut, duke analizuar aspektet
gjeografike, historike dhe sociale qé ndikojné né trashégiminé kulturore t€ saj.

Gjeografia:

Juniku ndodhet né€ pjesén jug-peréndimore t€ Kosovés, né€ rajonin e Dukagjinit dhe bén pjes€ né
regjionin e Pejés. Pozita gjeografike e Junikut, gjendet nw mesw tw fushave pjellore dhe male t€ larta,
kjo ka ndikuar n€ ményrén e jetesés, traditat, dhe zhvillimin e komunitetit.

Juniku karakterizohet nga njé relief kryesisht malor, pasi shtrihet n€ zemér t€ Bjeshkéve t¢ Nemuna
(Alpet Shqiptare), nj€ rajon i njohur pér relievin e tij t€ thyer, majat e larta, luginat e thella, dhe bukurité
natyrore. Komuna shquhet me me Malin e Gjeravicés, maja mé e lart€ né Kosové, si dhe me Parkun
Kombétar "Bjeshkét e Nemuna", njé zoné€ e mbrojtur me biodiversitet t€ larté dhe peizazhe térheqése.

Lumenjté Erenik dhe Lumi i get€ i kalojné népér komuné, duke siguruar ujé t€ bollshém pér bujqési
dhe duke krijuar peizazhe térheqése. Lumenjté burimoré dhe pérrenjté e shumt€ ushqejné tokat pjellore
dhe krijojné kushte t€ favorshme pér zhvillimin e florés dhe faunés.

Pyjet e dendura me pisha, ah, dhe bredh mbulojné pjesén mé t&€ madhe té territorit t€ Junikut, duke
ofruar resurse t&€ réndésishme pér ekonomi, mbrojtje nga erozioni, dhe habitat pér kafshé té egra.
Bjeshkét e Nemuna ofrojné gjithashtu mundési pér zhvillimin e turizmit malor, hikingut, alpinizmit,
dhe sporteve dimérore. Pozita gjeografike e Junikut ka béré q¢ ai té jeté njé gendér e réndésishme pér
blegtori dhe bujqési, si dhe nj€ destinacion i njohur pér turizmin malor. Burimet natyrore si uji, pyjet,
dhe mineralet kané ndikuar né zhvillimin ekonomik t&€ zon€s dhe kané formésuar ményrén e jeteses s€
banoréve.

Historia:

Juniku né periudhpn antike dhe mesjetare, ka nj¢€ histori t€ pasur dhe té€ lashté, e cila ka 1én€ gjurmé
té pashlyeshme né identitetin e tij kulturor. Gjurmét e para t€ banimit njerézor n€ zonén e Junikut
datojné g€ nga periudha e neolitit, si¢ déshmojné zbulimet arkeologjike né vendbanimin e Kronit t&
Madh dhe lokalitete té tjera pérreth. Kéto zbulime tregojné pér njé kulturé t€ zhvilluar bujqésore dhe
blegtorale, si dhe pér njé organizim shogqéror t€ hershém.Gjaté periudhés romake, rajoni i Junikut u bé
pjesé e provincés s€ Ilirikut, duke 1én€ gjurmé t€ kulturés dhe arkitektur€s romake, si¢ jané rrugét,
fortifikimet, dhe vendbanimet e asaj kohe. Né mesjeté, Juniku u bé pjes€ e Principatés s¢ Kastriotéve,
nj€ nga principatat mé t&€ réndésishme shqiptare. Gjaté késaj periudhe, Juniku u zhvillua si njé gendér
e réndésishme ekonomike dhe kulturore, duke pasur lidhje t€ ngushta tregtare me qytetet e tjera t&
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rajonit. Gjaté periudhés osmane, e cila zgjati pér mé shumé se katér shekuj, ndértimi i xhamive, teqeve,
haneve dhe objekteve t€ tjera t€ kultit islam dé€shmon pér ndikimin e kulturés osmane né Junik.
Njékohésisht, u ruajtén dhe u zhvilluan traditat dhe zakonet lokale, duke krijuar njé€ sintez€ unike
kulturore.

Kuvendi i Junikut, i mbajtur né maj 1912, ishte njé ngjarje e réndésishme né historin€ e kombit
shqiptar. N¢€ kété kuvend, pérfagésues nga t& gjitha trevat shqiptare u mblodhén pér té diskutuar dhe
vendosur pér strategjin€ e pérbashkét pér t&€ arritur pavarésiné nga Perandoria Osmane. Kuvendi i
Junikut konsiderohet si njé nga momentet mé kulmore t€ Rilindjes Kombétare Shqiptare dhe si njé nga
gurét themeltaré té shtetit té pavarur shqiptar.
Luftérat ballkanike né fillim té shekullit t& 20-t€ dhe Lufta e Paré Botérore shkaktuan déme dhe vuajtje
té médha n€ Junik. Shumé shtépi, shkolla dhe objekte t€ tjera publike u shkatérruan, dhe njé pjes€ e
popullsisé u detyrua té largohej nga vendlindja e tyre. Megjithaté, komuniteti arriti té rindértohet dhe
té ruajé identitetin e tij kulturor.

Neutraliteti i Junikut — Zona neutrale (autonome) e Junikut u krijua n€ néntor 1921 nga autoriteti i
Lidhjes s¢ Kombeve pas mosmarréveshjeve kufitare midis dy vendeve, Shqipéri dhe Mbretérisé sé
Bashkuar Jugosllave, dhe ndérhyrjeve t€ shpeshta ushtarake nga pala jugosllave g€ nga viti 1918 né
palén shqiptare, si dhe pérleshjeve té€ vazhdueshme midis lévizjes kombétare shqiptare dhe ushtrisé
jugosllave. Zona Neutrale e Junikut ishte praktikisht autonome, ¢ sunduar nga vendas dhe me norma
kanunore. Juniku, pér shkak té rrethanave historike, humbi neutralitetin né janar t€ vitit 1923.

Juniku gjaté Luftés sé Dyté Botérore, hyri nén administrimin e shtetit t€ Shqipérisé gjaté pushtimit
italian dhe gjerman, ku u hapén shkolla n€ gjuhén shqipe, t€ cilat deri né até koh¢ ishin té ndaluara.
Pas pérfundimit té luftés, Juniku u bé pjesé e Jugosllavisé komuniste. Gjaté késaj periudhe, vazhdoi
shkollimi né gjuhén shqipe dhe u ndérmorén reforma shoqérore dhe ekonomike, duke pérfshiré
kolektivizimin e bujqésisé dhe industrializimin.

Juniku gjaté viteve 1990 deri né vitin 1999, u b€ pjesé e organizimit paralel t€ popullatés shqiptare
né€ Kosové, ndaj regjimit serb. Né két€ organizim pérfshihej organizimi politik, ushtarak, arsimi,
shéndetésia,etj.

Lufta e fundit né Kosové (1998-1999), shkaktoi déme dhe vuajtje t&€ médha n€ Junik. Ushtria dhe
forcat paramilitare serbe kryen krime t€ shumta kundé€r popullsisé civile, duke pérfshiré vrasje, tortura
dhe débime. Shumé shtépi dhe monumente kulturore u shkatérruan, dhe njé pjesé€ e popullsis€ u detyrua
té largohej nga vendlindja e tyre. Pas luft€s dhe largimit té forcave policore dhe ushtarake té regjimit
serb, vendi u vendos nén administrimin ndérkombétar (civil — UNMIK dhe ushtarak — KFOR). Vendi
u rindértua me ndihmén e donatoréve ndérkombétaré, banorét e Junikut u angazhua né rindértimin e
vendit dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore.



2.3. Konteksti Social

Juniku karakterizohet me banoré té€ lidhur ngushté, me tradita t& forta dhe njé identitet kulturor té
dallueshém. Sipas t€ dhénave té fundit té vitit 2024 nga Enti Statistikor 1 Kosovés, Juniku ka njé
popullsi 3,963 banoré rezidenté. Shpérndarja e popullsis€ sipas moshés tregon njé numér té
konsiderueshém té t€ rinjve, duke theksuar réndésin€ e investimit n€ edukimin dhe zhvillimin e tyre.

Banorét e komunés s€ Junikut jané t&€ njohur pér traditat t€ vjetra, si¢ jané mikpritja, besa, nderi dhe
respekti shogéror. Kéto vlera reflektohen né marrédhéniet e ngushta familjare dhe né gatishmérin€ pér
té ndihmuar dhe mbéshtetur njéri-tjetrin. Festat tradicionale si Dita e Verés, Bajrami dhe festa e Shén
Gjergjit festohen me ceremoni dhe aktivitete t&€ shumta, duke pérfshiré€ valle tradicionale, kéngé epike
té interpretuara me lahuté dhe gatime karakteristike si flija, maza e zier, et;j.

Artizanati lokal ka njé réndési t€ vecanté né komunén e Junikut. Punimet e leshit, si qilimat, sexhadet
dhe veshjet tradicionale, si zhgunét dhe tirqit, jané déshmi e aft€sive té artizanéve vendas. Gdhendja e
drurit, punimi i veglave bujqésore dhe prodhimi i instrumenteve muzikore, si ¢iftelia dhe fyelli, jané
gjithashtu pjesé e trashégimisé artizanale té€ Junikut.

Marrédhéniet sociale dhe familjare jané thelbésore pér ruajtjen dhe transmetimin e trashégimisé
kulturore. Familjet kané lidhje t€ ngushta, dhe brezat e vjetér luajné njé rol t€ rénd€sishém né
pércjelljen e traditave dhe vlerave kulturore te brezat e rinj. Kéndimi i kéngéve kreshnike dhe praktikat
e artizanatit lokal jan€ ende t€ gjalla dhe vleré€sohen nga banorét. Kuvendi i Junikut, si njé institucion
i lashté 1 vendimmarrjes dhe zgjidhjes s€ konflikteve, ishte njé€ element i réndésishém i jet€s shoqgérore.

Shkolla fillore e mesme e ulét "Edmond Hoxha", shkolla e mesme — gjimnazi "Kuvendi i Junikut",
biblioteka komunale "Din€ Mehmeti", si dhe xhamia e vjetér dhe teqja, jané institucione t& réndésishme
q¢€ kontribuojné né ruajtjen dhe promovimin e trashégimis€ kulturore. Shkollat luajné njé rol ky¢ né
edukimin e gjeneratés s€ re pér vlerat e trashégimis€, ndérsa biblioteka ofron burime té réndésishme
informacioni dhe materiale pér studiuesit dhe entuziastét. Qendra Kulturore shérben si njé hapésiré pér
organizimin e ngjarjeve kulturore, ekspozitave dhe aktiviteteve té tjera qé promovojné trashégiminé e
Junikut.

Kapitulli 3

Format e Trashégimisé Kulturore né Junik

Ky kapitull paraget format e ndryshme té trashégimisé kulturore né€ Junik.

Trashégimia Arkitektonike: Ndértesat dhe strukturat qé reflektojné historin€ kulturén e Junikut:
dhe

Kulla (Shtépi tradicionale, simbol i forcés dhe mikpritjes).

Mulli (Vend ku pérpunohej kallamoqi dhe gruri pér té prodhuar miell).
Vajevica: Sistem tradicional pér pérpunimin e leshit.

Mure rrethuese: Mbrojtje nga sulmet e jashtme.

O O O O
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Posllome: Vendet ku jané ruajtur gjésendet dhe ushqimet pér kafshé.
Hambare: Magazina pér ruajtjen e drithérave.

Ndértesa kulti (Xhami, Teqe, Tyrbe): Vende pér adhurim fetar.
Shkolla e vjetér: Vend ku mésoheshin brezat e rinj.

Kosh drithi: Ruajtés i drithérave.

Bunari: Burim i ujit.

Kanale té ujitjes (té Gurit): Ujé pér bujqési.

Stane: Vendgéndrime verore né€ bjeshké, kryesisht pér blegtoré.
Hidrocentrali (Tofaj): Burim i energjisé elektrike.

Urat: Kalime pér blegtorét mbi lumenj dhe pérren;.

O O O O O O O 0O 0 O

Trashégimia Arkeologjike: Mbetjet nga e kaluara e lashté:

o Kironi i Madh: Vendbanim i hershém.
o Kaéshtjella e Junikut (Gradina): Fortesé e lashté.

Trashégimia e Luajtshme: Objektet e pérdorura né jetén e pérditshme dhe né puné:

Vek: (Mjet pér pérpunimin e veshjeve dhe shtrojave tradicionale).

Furké: (Mjet dore pér dredhjen e penjit nga leshi).

Makiné pér tjerrje: (Mjet me té cilin, nga leshi pérpunohen penjet).

Shtizé: (Vegél dore pér grumbullimin e penjeve nga leshi).

Qeberr, tinaré: (Ruajtja e djathit).

Vedra: (Vegél nga druri pér bartjen e quméshtit (tambélit)).

Drapér: (Vegél pér korrjen e kallamoqit dhe grurit).

Lagraqa: (Vegél pér ndérrimin e saqit nga vatra e zjarrit).

Kaca: (Mjet ku ruhen perimet e konservuara (turshit¢)).

Kenata: (Pérshkrim i shkurtér specifik).

Buria: (Mjet nga druri pér bartjen e ujit nga burimi).

Bucaku: (Mjet pér bartjen e ujit).

Kerr i kalit: (Karrocg e cila ka rrota me spica druri apo me rrota gome).

Kerri me kija: (Kallécé€ me rrota me spica druri, e cila t€rhiget nga lopét apo nga kau).
Gérshané: (Vegél q€ pérdoret pér prerje té€ ndryshme).

Vegsh: (Ené prej llaqi (argjile) e pjekur né temperaturé, e cila shérben pér zierje).
Zhguni: (Material i punuar nga leshi g€ pérdoret pér veshje apo mbulim).
Postaja: (Lékuré e deleve e pérpunuar pér shtroja apo mbulim).

Plis: (Kapelé prej leshi deleje, g€ ka ngjyré t€ bardhé dhe formé gjysmé rrethore).
Qifteli: (Vegél muzikore me dy tela).

Lahuté: (Vegél muzikore me njé tel).

Kaval: (Vegél muzikore nga druri, me frymé&, me gjatési rreth 60 cm).

Fyelli: (Vegél muzikore nga druri, me frymé, me gjatési 30 cm).

Mullar i sanés: (Grumbullimi i sanés (bar i that€) rreth njé trungu géshtenje té tharé me degé
té prera rreth trungut, rreth 25 cm; trungu me gjatési rreth 8 m).

0O 0O 0o O o0 o o0 o o0 o o0 O O O o o o o o o o o o

o Gérshérét e sanés: (Vegél pér prerjen e sanés né mullar).

o Arka e pajés (kutia): (Kuti ku vendoset pajé€ (qejzi) e nuses).

o Veshja e katunit (komplet): (Veshje tradicionale pér gra: Kémishé, marham, lidhca, shalli,
jeleku, corapét dhe péshtjellakét).

o Tirqit: (Veshje tradicionale pér burra, e punuar prej leshi té deleve).
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Sinija (sofra): (Dérras€ druri e rrumbullakét, e kémbézuar, me lartési rreth 30 cm; shérben si
tavolin€ pér ushqyerje).

Shkomi: (Ul€se nga druri me tri kémbé, e punuar prej druri pishe, me degé t& prera nga
trungu 30 cm gé€ shérbejné si kémbé).

Atllagia (t’holluese): (Shérben pér pérgatitjen e petéve pér pite, ka formé shkopi me gjatési
rreth 1 m).

Maxhe: (Kuti ku ruhet mielli dhe gatuhen bukét).

Fener: (Mjet prej metali dhe xhami, me gazé dhe fitil, qé pérdoret pér ndrigim t€ jashtém).
Lloma: (Mjet prej gelqi, me gazé dhe fitil, g€ pérdoret pér ndri¢cim t&€ brendshém).
Pisha: (Material qé ka shérbyer pér ndezje dhe ndrigim).

Tfurki (druri): (Vegél nga druri pér pérdorimin e barit, sanés).

Grabuja (druri): (Vegél pér pastrimin apo mbledhjen e barit me térhegje).

Zgjedha e kijeve: (Pjesa ku vendosen kafshét pér té€rheqjen e gerres).

Parmenda: (Mjet nga druri me t€ cilin €shté lévruar toka).

Qerepi: (Vegél e rrumbullakét nga théngjilli 1 pjekur, né t€ cilén éshté vendosur buka pér
pjekje).

Fund buke: (Pérgatitja e bukés para vendosjes né gerep).

Qilim: (Shtroj€ n€ dysheme).

Sexhade: (Mbulojé).

Dekica: (Mbuloj¢).

Goblen: (Pikturé nga materiali i tekstilit).

Jetek: (Mbulesé shtrati prej materiali tekstili).

Miojsa (djepit): (Mbulesé djepi).

Strajca: (Thes prej leshi).

Plunga: (Pélhuré prej leshi q€ &shté pérdorur pér bartjen e fémijéve, ushqimeve dhe
gjésendeve né pjesén e pasme t€ shpinés).

Sita: (Vegél pér sitje).

Shosha: (Vegél pér sitje t€ t€ korrave).

Katullaqi: (Pér vendosjen e tepsive).

Kosa: (Vegél dore pér kositje, ka bisht druri dhe teh metali).

Krraba e sanés: (Pér nxjerrjen e sanés nga mullari i sanés).

Kull e qekiq: (Vegla pér cokatjen e kos€s (mprehjen)).

Qekiqi: (Vegél metali me bisht druri, qé shérben pér shtypje apo goditje).

Krrabza (¢orape): (Vegél pér pérpunimin e ¢orapeve).

Krrabza (tentene): (Vegél pér pérpunimin e mbulesave).

Therrica: (Vegél dore pér pérpunimin e mbulesave etj.).

Saqi: (Vegél metali pér pjekje qé ngrohet né prush dhe vendoset mbi buké né gerep
(mbulesg)).

Tangari: (Vegél pér vendosjen e prushit, g€ shérben pér ngrohje t€ dhom¢s).

Saxhaku: (Vegél pér vendosjen e gerepit né€ vatér).

Djepi: (Mjet nga druri pér vendosjen e fémijés né gjumé duke e I€kundur).

Trashégimia Shpirtérore: Traditat dhe praktikat e transmetuara brez pas brezi:

O O O O

Kuvendi i Junikut: (Ngjarje historike pér pavarési nga Perandoria Osmane).
Neutraliteti i Junikut: (Zoné me autonomi dhe garanci ndérkombétare).
Ora letrare: (Aktivitet kulturor).

Dita e verés: (Aktivitet tradicional pér pritjen e pranverés).
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Festat e Bajramit: (Festa fetare).

Mbledhja e burrave: (Ngjarje ku mblidhen burrat dhe merren vendime).

Nata e konagjeqit: (Pérgatitja e vajzave pér ditén e martesés).

Dita e konagjeqit: (Dita e martes€s sé vajzave).

Nata e dasmés: (Pérgatitja pér dit€n e dasmés).

Krushqit: (Dasmoré qé marrin nusen dhe e sjellin te shtépia e dhéndrit).

Dita e dasmés: (Dita kur mblidhen familjarét dhe farefisi pér té€ festuar martesén e djalit).
Pércjellja e nuses: (Ditén e konagjeqit, me ardhjen e krushqve, nusja pércillet deri te kerri 1
nuses).

Marrja e nuses: (Nusja pasi hyn né kerrin e nuses, krushqit vazhdojné rrugén deri te shté€pia
¢ dhéndrit).

Nusja népér shtépi: (Nusja né sht€piné e burrit).

Hapja e qeizit: (N¢ dité€n e dasmés, pasi merret nusja, shpalosen gjésendet e saj t€ punuara
gjaté fejesés dhe ekspozohen).

Darkat e lamés: (Darké e organizuar me pérfundimin e t€ korrave n€ fund t€ vjeshtés).
Djergat: (Darka e organizuar pér nder t€ djergjes nga bjeshka né fund t€ sezonit).

Qethja e dhenve: (Né bjeshké, n€ ményré té organizuar béhet gethja e deleve).

Vjelja e géshtenjés: (NE vjeshté béhet mbledhja e g€shtenjés pér nevojat familjare dhe pér
shitje).

Mbledhja e boronicés: (N¢ bjeshké mblidhet boronica pér nevojat familjare dhe pér shitje).
Shéngjergji: (Festé tradicionale g€ organizohet né muajin maj).

29 Maiji (fillimi frontal i luftés): (Daté e shénuar pér nder t€ dités kur banorét e Junikut u
organizuan né vetémbrojtje nga forcat serbe).

Kositja — cokatja: (Bari i rritur prehet me kosé€).

Me nu sonén né mullar: (Bari i preré dhe 1 terur grumbullohet n€ mullar pér ruajtje pér
sezonin e dimrit).

E pamja: (Pér ditét mortore organizohet e pamja. Mblidhen burra népér oda pér disa dité pér
té shprehur ngushéllime té aférmve té t€ ndjerit).

Pérhajre: (Organizim pér nder t€ njé ngjarjeje té gézueshme).

Pérrallat: (Krijimtari gojore popullore me pérmbajtje fantastike dhe personazhe té trilluar).
Ninullat: (Kéngé pér vendosjen e fémijéve né gjumé).

Qilimet (té shtatat): (Dreké e organizuar pér nder t€ t€ vdekurit).

Lojra tradicionale: (Lojra qé zhvillojné shkathtésiné fizike dhe mendore).

Loja me instrumente: (Me instrumente t€ ndryshme krijohen tinguj muzikor€).

Punimi i instrumenteve muzikore: (Zanaté qé merret me punimin € instrumenteve
muzikore).

Loja tradicionale: [Kontrollo nése éshté ndryshe nga "Lojra tradicionale"].

Kut e klic, kapugqa, cic mic, guralec, gugjaz, vizak, llastik, me krropnajé, shofa qok,
ngile, nermje dy zjemav, Pam-pam, gropaz — me guracek, shtaga sorrash, Giqi-Giqi:
(Lojra té€ organizuara né oda dhe ambiente t€ jashtme, t€ luajtura nga t€ rinjte).

Pérpunimi i mazés: (Me grumbullimin e mazg€s béhet tundja dhe merret tlyeni).

Nisja e dasmés: (Ngjarja fillon me pritjen dhe grumbullimin e dasmoréve n€ oda dhe shtépi).
Pitja: (Ushqim i gatuar n€ tepsi me peté t€ pjekura me mazg).

Flija: (Brumé gruri 1 shtresuar dhe 1 pjekur me sag).

Tespishte — e kallamojt: (Brumé i kallamojt 1 pérzier me mazé dhe pjekur, pastaj ulet me
sherbet).

Laknor i kallamojt: (Brumé i kallamojt i pérgatitur me mazé dhe i pjekur).

Perpeq (me qull): (Pérgatitur me djathé dhe brumé té kallamojt dhe grurit, 1 pjekur né furré
ose qgerep).



O OO OO O0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0ODO0OO0ODO0ODO0ODODOODOOODOODOOODOOOOOOOOOOOOOoODOo

Zanja e djathit: (Tomli ngrohet né 40°C, shtohet fara e djathit, kullohet dhe shtypet).
Zanja e kumshtit: (Nga kosi nxirret kumshti pas kullimit).

Hirra: (Nxirret nga kullimi i djathit).

Kosi: (Pérgatitet duke zier tomlin dhe shtuar farén e kosit).

Kosi i kulluar: (Nga ky produkt nxirret kumshti duke u larguar masa e 1€ngshme).
Gjiza: (Produkt i quméshtit).

Trofta e Erenikut (e egér): (Peshk me karakteristika t€ vecanta qé pérdoret si ushqgim).
Lakna me lugé: (Lloj lakre qé€ pérgatitet me tomel dhe mazé duke u zier).
Mish me lakna: (Ushqim i dimrit me mish t€ postermés dhe lakra).
Resenik: (Pite me lakra).

Buké misri me 1éng: (Buka e kallamojt piget dhe servohet me Iéng djathi).
Sharuk: (Buké e kallamojt e pérzier me djathé dhe shtypur né formé topthi).
Pérshesh me tamél: (Buka e misrit zihet né tomel).

Pérshesh me tlana: (Buka e kallamojt pérzihet me mbetjet e tepsis€ pas ndarjes s€ mazes).
Pérshesh me kos: (Buka e kallamojt pérzihet me kos).

Mazé e zier: (Mazé e zier me miell t& kallamojt).

Tlyeni (pérgatitja): (Ndarja e yndyrés nga maza).

Llomi: (Mbetja nga ndarja e yndyrés nga maza).

Tundja e mazés: (Pérzihet derisa ndahet yndyra nga mbetja).

Ngjitja né bjeshké: (Fillimisht me kafsh€, pastaj me familje).

Mbulimi i stanit me getina: (Deg¢ halore).

Djegia e dulliave: (Paralajméron ardhjen e pranverés n€ Ditén e Verés).
Zhdjergat: (Darké me bylmetin e sjellur nga bjeshka).

Dreka e postermés: (Organizohet njé€ heré né€ vit pas therjes s¢ kafshés).
Darka e postermés: (Me therjen e gjedhés organizohet darké).

Mbledhja e fasules: (Me doré né vjeshté pér nevoja familjare dhe shitje).
Korrja e arés: (Me drapér dhe bartje me gerre n€ pozllome).

Kérimi i kallamogqit: (Qérimi 1 kallamoqit dhe ruajtja e tallés pér kafsh¢).
Mbledhja e sanés (terja): (Pas kositjes bari thahet dhe ruhet né lamé).
Vendosja né sané: (Sana e thar¢ paloset né¢ mullar).

Lidhja e dujve té tallés me thupra: (Pas korrjes, lidhja béhet pér bartje).
Lnurja e leshit: (Pastrimi fillestar né€ vajevica).

Shkelja e zhgunave: (Faza e dyt€ e pastrimit dhe lidhjes s€ fijeve).

Punimi i pélhurés — né vek: (Fijet ndérlidhen dhe rrihen né vek).

Shalla e marhamé: (Pjesé e veshjes sé katundit).

Qorapet — thurja: (Thurje me doré me krrabez).

Jeleku — thurja: (I punuar me dor€).

Kamzat — qepja: (Pjesé e veshjes sé katundit).

Meselet — tregimi: (Anekdota).

Rrotullat — tregimi: (Anekdoté e ndérlidhur me nj€ ngjarje).

Punimi i djepit: (Mjet pér vendosjen né gjumé té f€mijés).

Qérorja e kallamogqit: (Q€rimi né vjeshté pas korrjes).



Kapitulli 4

Analiza SWOT pér Trashégiminé Kulturore té Junikut

Ky kapitull paraget rezultatet e analizave SEOT (Perparésite, Dobésité, Mundésité dhe Kércénimet)
pér trashégiminé kulturore t€ Junikut, duke u fokusuar né€ katér fusha kryesore: Mbrojtjen dhe
Menaxhimin, Edukimin, Zhvillimin Ekonomik dhe Promovimin. Analizat SEOT ofrojné njé kuadér t&
réndésishém pér t€ kuptuar gjendjen aktuale t€ trashé€gimisé kulturore dhe pér t€ identifikuar strategjité

mé efektive pér zhvillimin e saj t€ g€ndrueshém.

4.1. Mbrojtja dhe Menaxhimi i Trashégimisé Kulturore:

Pérparésité:

Prezenca fizike e monumenteve.
Fonde pér infrastrukturé.

Qasje e lehté népér lokalitete.
Pozicioni gjeografik.

Dobésité:

Kullat e mbyllura pér publikun.

Kullat e menaxhuara sipas preferencave politike partiake.

Ndértime té larta afér kullave.

Mospérputhje e ndértimeve té reja me arkitekturén tradicionale.

Mospérfillje e marréveshjeve rajonale pér menaxhimin e kullave.

Mungesé koordinimi né€ investimet nga organizatat ndérkombétare.

Mospércaktim i kompetencave pér mbrojtje dhe menaxhim né nivel lokal dhe gendror.
Mungesé e mirémbajtjes s¢ monumenteve.

Mungesé€ e iniciativave pér shfrytézimin e monumenteve.

Mundésiteé:

Krijimi i njé komisioni pér monitorimin e gjendjes.

Mbéshtetje pér pronarét e kullave.

Hapja e kullave pér publikun me mbéshtetje nga komunat.

Evidentimi i t€ gjitha monumenteve.

Klasifikimi i monumenteve sipas qéllimeve té shfrytézimit.

Hartimi 1 udhézuesit pér harmonizimin e ndértimeve t€ reja me arkitekturén ekzistuese.

Kércénimet:

Ndértimet e reja afér kullave.
Humbja e aseteve té trashégimisé.
Ndértimet pa leje.

Rrézimi i1 objekteve té trashégimisé.
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4.2. Edukimi:

o

o

o

o

Perparésité:

Infrastruktura shkollore.

Kualifikimi i mésimdhénésve.

Qasje t€ drejtpérdrejté n€ objektet e trashégimisé kulturore.

Organizimi i darkés s€ lames.

Organizimi 1 ditéve t€ Gjeravices.

Organizimi i festive brenda dhe jashté shkoll€s, ku nxénésit vallezojné
valle tradicionale.

Lojérat tradicionale.

Bukurité natyrore.

Dobésité:

Mungesa e fondeve.

Mbéshtetja e pamjaftueshme institucionale.

Mungesa e informimit.

Mungesa e transparences.

Mungesa e trajnimeve.

Mungesa e vullnetit pér puné.

Ndikimet politike.

Qasja e kufizuara né ndértesat e trashégimisé kulturore.

Mundésité:

Léndét zgjedhore: kampingu, figurat historike, vizita kullave, mulliri.
Edukata fizike: Ecje drejt malit.

Art figurative: Ekspozita e veshjeve, kullave et;.

Histori: Pérgatitja e ciceronéve té rinj, Kuvendi I Junikut.

Gjuhé shqipe: Shkrimi letrar, kéngét kreshnike.

Kércénimet:

Degradimi fizik dhe mungesa e mirémbajtjes.
Ndértimet e pakontrolluara.

Zhdukja e zakoneve.

Emigracioni.

Rreziget nga zjarri.

4.3. Zhvillimi Ekonomik:

Peparésité:
» Interesi né rritje pér turizmin kulturor dhe natyror n€ Junik.
» Prania e bizneseve lokale t€ gatshme pér t€ investuar né turizém.
= Resurset natyrore térheqése si Bjeshkét e Nemuna dhe Gjeravica.
Dobésité:
= Mungesa e kapaciteteve té bizneseve lokale pér t€ ofruar shérbime
turistike cilésore.
» Infrastruktura e pamjaftueshme turistike (akomodimi, transporti,
informacioni).
* Mungesa e koordinimit midis bizneseve dhe institucioneve lokale.
Mundésité:
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»  Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve turistike t€ bazuara né
trashégiminé kulturore dhe natyrore.

» Ofrimi i trajnimeve dhe mbéshtetjes financiare pér bizneset lokale.

» Kirijimi 1 partneriteteve me agjencité turistike dhe operatorét e
turizmit.

»  Kércénimet:

» Konkurrenca nga destinacione t€ tjera turistike.

= Mungesa e investimeve né infrastrukturén turistike.

» Ndikimi negativ i turizmit t€ pakontrolluar né mjedis dhe kulturé.

4.4. Promovimi:

o Perparésité:
= Potenciali unik i trashégimisé kulturore dhe natyrore t€ Junikut.
» Traditat e forta kulturore dhe mikpritja.
»  Numri i vizitoréve né rritje (hiking, ski, etj.).
* Angazhimi i komunitetit n€ promovimin e kulturés lokale.
o Dobésité:
= Mungesa e marketingut dhe promovimit t&€ koordinuar.
» Infrastruktura e pamjaftueshme turistike (informacion, akomodim, transport).
= Mungesa e produkteve turistike t€ zhvilluara dhe t€ diversifikuara.
= Mungesa e kapaciteteve dhe trajnimeve pér turizmin kulturor.
o Mundésité:
= Zhvillimi i partneriteteve me agjenci turistike, media dhe influencues.
» Pérdorimi i platformave dixhitale dhe rrjeteve sociale pér promovim.
» Organizimi i festivaleve dhe ngjarjeve kulturore pér té térhequr vizitorg.
» Krijimi i njé marke unike pér Junik si destinacion turistik kulturor.
o Kércénimet:
= Konkurrenca nga destinacione t€ tjera turistike.
= Mungesa e investimeve né€ promovim dhe marketing.
= Efektet negative té turizmit t€ pakontrolluar (ndikimi né mjedis dhe kulturé).
= Mungesa e vémendjes nga geveria gendrore pér promovimin e Junikut.

Kapitulli 5

Vizioni, Objektivat dhe Rezultatet e Pritura

Ky kapitull pércakton vizionin afatgjaté pér trashégiminé kulturore t€ Junikut, si dhe objektivat e
pérgjithshme dhe specifike qé do t€ udhéheqin zbatimin e késaj strategjie. Gjithashtu, pércaktohen
rezultatet e pritura q€ do té shérbejné si indikatoré pér t€ matur suksesin e strategjisé.

Vizioni:

"Juniku, njé qendér e gjallé e trashégimisé kulturore dhe natyrore, ku traditat e lashta bashkéjetojné

me zhvillimin e géndrueshém, duke ofruar njé pérvojé unike pér vizitorét dhe duke siguruar njé té
ardhme té begaté pér komunitetin."
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Objektivat e Pérgjithshme:

Kjo strategji synon t€ arrijé katér objektiva t& pérgjithshme, té cilat jan€ né p&rputhje me nevojat dhe
mundésité e identifikuara n€ analizat SWOT:

1. Edukimi dhe Vetédijésimi: Té rritet edukimi dhe vetédijésimi i komunitetit, vecanérisht
i gjeneratés sé re, pér vlerat e trashégimisé kulturore dhe réndésiné e ruajtjes sé saj.

2. Mbrojtja dhe Menaxhimi: Té pérmirésohet mbrojtja dhe menaxhimi i trashégimisé
kulturore, duke siguruar ruajtjen e monumenteve, objekteve dhe praktikave tradicionale.

3. Zhvillimi Ekonomik: Té shfrytézohet potenciali i trashégimisé kulturore pér té nxitur
zhvillimin ekonomik té géndrueshém, duke mbéshtetur turizmin kulturor, artizanatin
lokal dhe sipérmarrjen.

4. Promovimi: Té promovohet Juniku si njé destinacion unik turistik kulturor, duke
térhequr vizitoré vendas dhe té huaj dhe duke rritur njohjen e tij né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Objektivat Specifike dhe Rezultatet e Pritura:

Pér t€ arritur objektivat e pérgjithshme, jané pércaktuar njé séré objektivash specifike, s€¢ bashku me
rezultatet e pritura q€ do té shérbejné si indikatoré pér t€ matur progresin.

1. Objektivi i Pérgjithshém: Edukimi dhe Vetédijésimi

Objektivi Specifik 1.1: Integrimi i pérmbajtjes s€ trashégimisé kulturore né€ kurrikulat shkollore.
Rezultati i Pritur: Rritja e numrit t€ oréve mésimore kushtuar trashégimisé kulturore me [100] pér
qind.

Objektivi Specifik 1.2: Organizimi i aktiviteteve edukative dhe vetédijésuese pér publikun e gjeré.
Rezultati i Pritur: Organizimi i té paktén pese aktiviteteve edukative n€ vit, duke pérfshiré leksione,
seminare, vizita né monumente, dhe ekspozita.

Objektivi Specifik 1.3: Krijimi i materialeve promovuese dhe informative pér trashégiminé kulturore.

Rezultati i Pritur: Publikimi i dy broshurave, fletushkave, dhe materialeve t€ tjera promovuese né vit,
si dhe krijimi 1 njé fageje interneti t€ dedikuar pér trashégiminé kulturore t€ Junikut.

2. Objektivi 1 Pérgjithshém: Mbrojtja dhe Menaxhimi

Objektivi Specifik 2.1: Hartimi 1 njé€ plani t€ detajuar pér mbrojtjen dhe mirémbajtjen e
monumenteve kulturore.
Rezultati 1 Pritur: Hartimi 1 planit deri né TM1 2027 dhe fillimi i zbatimit té tij deri ne 2030.
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Objektivi Specifik 2.2: Sigurimi i fondeve té nevojshme pér restaurimin dhe konservimin e
monumenteve.

Rezultati i Pritur: Alokimi i 20,000.00 euro fonde né vit pér restaurimin dhe konservimin e
monumenteve.

Objektivi Specifik 2.3: Pérmirésimi i infrastrukturés rreth monumenteve kulturore.
Rezultati 1 Pritur: Asfaltimi i rrugéve, ndri¢imi, dhe vendosja e sinjalistikés, zonimi, digjitalizimi
turistik I rreth 15 monumenteve.

3. Objektivi i Pérgjithshém: Zhvillimi Ekonomik

Objektivi Specifik 3.1: Mbéshtetja e bizneseve lokale qé ofrojné€ produkte dhe shérbime t€ lidhura
me trashégiminé kulturore.
Rezultati 1 Pritur: Ofrimi 1 granteve dhe trajnimeve pér teté biznese né vit.

Objektivi Specifik 3.2: Zhvillimi i produkteve turistike t€ reja t€ bazuara né trashégiminé kulturore.
Rezultati i Pritur: Krijimi i tet€ pakove turistike té reja q€ pérfshijné vizita né monumente
kulturore, shfagje t€ traditave, dhe degustime t€ produkteve lokale.

Objektivi Specifik 3.3: Nxitja e artizanatit lokal dhe prodhimit t€ suvenireve me motive tradicionale.
Rezultati i Pritur: Organizimi i kurseve t€ trajnimit pér artizanét dhe krijimi 1 njé dyqani pér shitjen
e produkteve artizanale.

4. Objektivi i Pérgjithshém: Promovimi

Objektivi Specifik 4.1: Zhvillimi i njé€ strategjie t€ marketingut pér promovimin e Junikut si
destinacion turistik kulturor.
Rezultati i Pritur: Hartimi i strategjis€ deri n€ Q3 2026 dhe fillimi i zbatimit t€ saj deri ne 2030.

Objektivi Specifik 4.2: Pérdorimi i rrjeteve sociale dhe platformave dixhitale pér promovimin e
trashégimisé kulturore.

Rezultati i Pritur: Rritja e numrit t€ ndjekésve né rrjetet sociale me [100] pér qind dhe rritja e
vizitave n€ fagen e internetit me [100] pér qind.

Objektivi Specifik 4.3: Organizimi i festivaleve dhe ngjarjeve kulturore pér té té€rhequr vizitoré.
Rezultati i Pritur: Organizimi i tri festivaleve dhe ngjarjeve kulturore né vit, me njé€ pjesémarrje t&
pérgjithshme prej 2000 vizitorésh.

Kapitulli 6

Plani i Veprimit

Ky kapitull paraget planin e veprimit t€ detajuar pér zbatimin e Strategjis¢ Kulturore t€ Junikut. Plani
1 veprimit pércakton aktivitetet konkrete q€ do t€ ndérmerren pér té arritur objektivat specifike té

pércaktuara né Kapitullin 5, si dhe afatet kohore, pérgjegjésité, burimet e nevojshme dhe indikatorét
e suksesit pér secilin aktivitet.
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Plani i veprimit €shté€ i organizuar sipas objektivave t&€ pérgjithshme té strategjisé dhe ofron njé
kuadér té qarté€ pér t€ udh€hequr punén e té gjithé aktoréve t& pérfshiré né zbatimin e strategjise.

Objektivi i Pérgjithshém 1: Edukimi dhe Vetédijésimi

Objektivi Aktiviteti  ||Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
1'..1' lnty?g.rlml"l Zhvillimi i s .. |[Eksperté t& INumri i shkollave qé
pérmbajtjes s& moduleve Ministria e Arsimit, PO w1 .
POESa o . . trashégimisé pérdorin modulet e reja,
trashégimisé mésimore pér  |[TM3 2026 IKomuna e Junikut, . T S
. o i . kulturore, fonde pér |[vlerésimi i njohurive té
kulturore né trashégiminé IM&suesit. materiale mésimore.lhxéndsve
kurrikulat shkollore. |[kulturore. ) )
Trajnimi i S .
. . S . INumri i mésuesve té
mésuesve pér Qendra e Trajnimit |[Trajneré té . R
oy e PR L trajnuar, vlerésimi i
pérdorimin e TM1 2027 t€ Mésuesve, specializuar, fonde PR -
.. . . . aftésive t& mésuesve pér t&
moduleve t& IKomuna e Junikut. |[pér trajnim. i - e
reja. mésuar pér trashégiminé.
1.2. Organizimi i Organizimi i s S N .
aktiviteteve ligjeratave dhe |[TM2, TM3, IKomuna e Junikut, F9les t? fmar, lokale Numrl ! pesemarresve ne
. . . . pér aktivitetet, leksione dhe seminare,
edukative dhe seminareve pér |[TM4 2027, Organizatat M T .
s N e . fonde pér vlerésimi i njohurive té
etédijésuese pér trashégiminé 2028 Jogeveritare. . I .
ublikun e gjeré. kulturore. promovim. piesemarresve.
Oreanizimi i Numri i vizitave t&
viz%tave né TM2, TM3, Shkollat, Komuna e|[Transport, guida organizuara, numri i
T™M4 2027, Junikut, Agjencité |[turistike, bileta pjes€émarrésve né vizita,
monumentet .. .. . PSR U,
2028 Turistike Lokale. |fhyrése (nése ka).  [[vlerésimi i kénaqésisé sé
kulturore. o .
jesémarrésve.
1.3. K.r1]1m11 Hartimi dhe ) N
imaterialeve L. IKomuna e Junikut, || .. . INumri i broshurave dhe
botimi i T™M 2027; TM4 s s Dizajner grafik, s
promovuese dhe - Eksperté té fletushkave t&€ shpérndara,
3 . N broshurave dhe |2028;TM4 PR shtypshkronjé, e et
informative pér i trashégimisé . . vlerésimi i cilésis€ sé
P fletushkave pér [[2029 fonde pér botim. .
trashégiminé kulturore. materialeve.
imonumentet.
kulturore.
Krijimi i njé Komuna e Junikut, ||,. . . Numri i vizitoréve né
. . . IDizajner &eb, . . .
fageje interneti IKompania e i fagen e internetit, vlerésimi
. o .. |[TM3 2026 o server, fonde pér || . o
té dedikuar pér Dizajnit t€ Faqeve || . .. > .. i pérmbajtjes dhe dizajnit
e - mirémbajtje. .
trashégiming. [Eeb. té fages.
Objektivi i Pérgjithshém 2: Mbrojtja dhe Menaxhimi
Objektivi Aktiviteti |Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
2izliﬁi1{t2r3;l;'112jre o |Angazhimi i Eksperté té
prant e Juarp ekspertéve pér IKomuna e Junikut, [jarkitekturés, Numri i monumenteve t&
mbrojtjen dhe e o S « s
S vlerésimin e Instituti i Mbrojtjes |[inxhinierisé, vlerésuara, cilésia e
mirémbajtjen e T N . R o
gjendjes sé s€ Monumenteve. |frestaurimit, fonde |raporteve t& vlerésimit.
monumenteve . ..
monumenteve. pér konsulencé.
kulturore.
. . Plani i miratuar nga
e e e IKomuna e Junikut, {[Udhézime dhe .
Zhvillimi i njé e .. « Késhilli Komunal,
lani té detajuar Instituti i Mbrojtjes standarde t.e pérfshirja e t& gjitha
P MT3 2026 sé Monumenteve, onservimit, fonde

té konservimit
dhe restaurimit.

IPronarét ¢
imonumenteve.

ér hartimin e
lanit.

[monumenteve té
réndésishme, specifika e

aktiviteteve dhe buxhetit.
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jektivi iviteti ati érgjegjési urimet e ndikatorét e
Objekti Aktivitet Afat P B t Indikatorét
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
Informacion mbi
22 Slgur}ml ! IAplikimi pér IKomuna e Junikut, programet ¢
fondeve té R granteve, .
. . grante nga Pronarét e L Shuma e fondeve té
mevojshme pér . . dokumentacion i . .
.. burime vendore |[Vazhdimisht |[monumenteve, S siguruara, numri i
restaurimin dhe . mevojshém pér . -
Kkonservimin e dhe Organizatat plikim, cksperté projekteve té financuara.
ndérkombétare. Jogeveritare. . o
monumenteve. pér shkrimin e
[propozimeve.
IAlokimi i .
fondeve nga . Buxhet ! .|[Shuma e fondeve t&
) IKomuna e Junikut, (|planifikuar, proces i S .
buxheti komunal Cdo vit Departamenti i vendimmarrics lalokuara, zbatimi i buxhetit]
pér restaurimin P J té planifikuar, efikasiteti i
dhe Financave. transparent, shpenzimeve
konservimin mbéshtetje politike. '
oo .. |[Ndértimi/Rikons IKomuna e Junikut, Pl?.m.l detajgar !
2.3. Pérmir€simi i - . - ndértimit, lejet e Lo i
A . truimi i rrugéve IDepartamenti i . Gjendja e rrugéve dhe
infrastrukturés rreth || .. . . nevojshme, fonde .. ..
monumenteve té qasjes dhe TM2 2027 lnfrastruktures, bér ndértim sl.1t1.g_|eve, numri i .
kulturore shtigjeve pér IKompanité e biké r'e’e vizitoréve, siguria € qasjes.
’ kémbésoré. ndértimit. eyt
unimeve.
Vendosja e . S
S IKomuna e Junikut, {|Plani i ndrigimit, .. i
ndrigimit . .. . .. |[Numri 1 monumenteve té
adekuat pér té Kompania e pajisjet ¢ ndricimit, ndriguara, cilésia e
[TM4 2027 Energjisé Elektrike,|[fonde pér instalim T L
theksuar - g o o ndri¢imit, efikasiteti
monumentet IKompanité e he mirémbajtje, energjetik
8 natés ndri¢imit. lejet e nevojshme. ’
oL izajni i
lllllftzllll;ntllkles IKomuna e Junikut, [[sinjalistikés, INumri i tabelave té
turgstike S 6 IAgjencia pér aterialet e ivendosura, qartésia dhe
L dhézuarp TM1 2028 Zhvillim Turistik, |[[sinjalistikés, fonde |[informacioni i sinjalistikés,
vizitordt dreit IKompanité e ér prodhim dhe vlerésimi i pérdorimit nga
monumen tegz o sinjalistikés. instalim, lejet e vizitorét.
) evojshme.
2.4 Parandalimi i
ndértimeve pa leje . . o .._|[Numri i ndértimeve pa leje
dhe harmonizimi i [nspektimi IKomuna e Junikut, ([Logjistika, paga pér & ndaluara, Raporti mes
P P rigoroz i \Vazhdimisht |[Inspektorati inspektoret dhe . L .
ndértimeve té reja erritorit Ndértimor utomietet ndértimeve t€ vjetra dhe t&
me arkitekturén ' jetet. reja.
tradicionale
Objektivi i Pérgjithshém 3: Zhvillimi Ekonomik
Objektivi Aktiviteti  ||Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
3.1. Mbéshtetja e Shpallja e . Kriteret e Numi | aphkacmlr.leve e
. .. S .. IKomuna e Junikut, o Imarra, shuma e kérkuar ¢
bizneseve lokale q¢ |[thirrjeve pér TM2 2026 . .. |[vlerésimit, o o
- . Qeveria e Kosovés 2 financimit, diversiteti i
ofrojné [propozime formulari i ideve
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Objektivi AKktiviteti | Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
produkte/shérbime |[projektesh pér aplikimit, fondi pér
kulturore. bizneset. grante.
Vierésimi dhe S Ekspje'rte.per INumri i projekteve t&
Srzgicdhia ¢ IKomisioni i vlerésimin e financuara, shuma totale e
perz TM3 2026 \Vlerésimit, planeve té biznesit, ||granteve té dhéna,
projekteve P . . P R
eksperté té jashtém. |kritere t& qarta vlerésimi i potencialit t&
fituese. . .
érzgjedhjeje. ndikimit.
o INumri i vendeve té punés
IMonitorimi 1 N L .. .
e \Vizita né terren, té krijuara, rritja e té
zbatimit té . . T I
. . Qeveria e Kosovés, |fraporte periodike, |lardhurave t€ bizneseve,
projekteve dhe |(|Vazhdimisht . . N . T
P IKomuna e Junikut. (kritere pér matjen e |numri i vizitoréve t&
vlerésimi i . . R
suksesit. térhequr, vlerésimi i
rezultateve. D
kénagésisé sé klientéve.
5.2, Zhvillimii|OrEamAL Facilitatoré,
produkteve turistike punei . Komuna e Junikut, |materiale pér Numri i ideve té
o .. |laktorét lokalé o . . e
té reja té bazuarané || .. . .. |[TM1 2027 Institucionet punétori, lokale, lgjeneruara, vlerésimi i
e pér identifikimin . .. o ..
trashégiminé .. relevante, Ekspertg. |[fonde pér potencialit t& tyre pér treg.
e produkteve t& i
kulturore. - organizim.
reja.
IFonde pér INumri i vizitoréve qé
Pilotimi i Komuna e Junikut, [ e mere
produkteve t&¢  |[TM3 2027 [nstitucionet 1 CTCSIMI TTeagmeve te
. o vogél (nése vizitoréve, identifikimi i
reja turistike. relevante . PSR .
nevojitet), pérmirésimeve té
vullnetaré. nevojshme.
3.3. Nxitja e Of.rlr.m ! INumri i artizanéve t&

. : trajnimeve falas Qendra e . . . R
artizanatit lokal dhe &t artizanét né Trainimeve IMjeshtra, materiale, |[trajnuar, vlerésimi i
prodhimit t& pera TM2 2026 Jour lokale pér trajnim, |faftésive té reja t& fituara,

. teknika IProfesionale, . .. .
suvenireve me .. o . certifikata. numri i produkteve té reja
. . tradicionale dhe |Artizanét e njohur. 1
motive tradicionale. té krijuara.
imoderne.
Krijimi i njé Numri i produkteve té
platforme online . Dizajner €eb, listuara, numri i shitjeve t&
dhe offline pér Komuna ¢ Junikut, ambient pér dyqan, |frealizuara, vlerésimi i
.. TM4 2026 IBizneset Lokale, . | A,
shitjen e Artizanét sistem pagese kénaqésisé sé€ klientéve,
produkteve ’ online, marketing. |frritja e té ardhurave té
artizanale. artizanéve.
Objektivi i Pérgjithshém 4: Promovimi
Objektivi Aktiviteti | Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
erja e njé
..o |istudimi té tregut |Agjencia e Identifikimi i audiencés sé&
4.1. Zhvillimi i njé o e . .. . . .
strategjic marketingu pér té Marketingut, IFondet pér studim, |[synuar, pércaktimi i
&t Dromovimin ¢ identifikuar TM2 2026 IKomuna e Junikut, [[anketa, analiza t€ t¢ |[mesazheve kryesore,
per p audiencén dhe [Eksperté t& dhénave, eksperté. |zgjedhja e kanaleve m&
Junikut. . Lo ..
kanalet e Jashtém. efektive t&€ promovimit.
romovimit.
C e Lo T¢ dhénat e studimit Plgm ! marlfetmg}lt '
IHartimi 1 njé& IAgjencia e ks treaut. kreativitet miratuar, pércaktimi i
plani t& detajuar |[TM3 2026 Marketingut, gus ’llobjektivave SMART,

té marketingut.

IKomuna e Junikut.

buxhet i
marketingut.

buxheti i detajuar,
lkalendari i aktiviteteve.
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personaliteteve té
njohura

loger, kéngétar,
artist etj

\Agjencia turistike

Objektivi Aktiviteti  ||Afati Pérgjegjési Burimet e Indikatorét e
Specifik Kryesor Kohor Kryesore Nevojshme Suksesit
4.2. Pérdorimi i Krijimi i |Agjencia e Eksperté té rrjeteve TNumrl ' n'(ij'elffesve,
; . .. |profileve . . . . |langazhimi i pérdoruesve
rrjeteve sociale pér || .. o Marketingut, sociale, krijues t& o
S térheqése né [TM4 2026 . . - (pélqime, komente,
[promovimin e . . IKomuna e Junikut, |[pérmbajtjes (foto, . . oo
P rrjetet sociale - . shpérndarje), arritja e
trashégimisé. PN \Vullnetaré. video, tekst). .
mé t& pérdorura. [postimeve.
?oztrlrrrrll};;tr'rssgullt |Agjencia e Kalendari editorial, |[Frekuenca e postimeve,
pe JY - Marketingut, foto dhe video diversiteti i pérmbajtjes,
cilésore pér 'Vazhdimisht . T o [
e IKomuna e Junikut, |[cilésore, histori vlerésimi i ndikimit né
frashégimin \Vullnetaré térheqése ndérgjegjésimin e publikut
kulturore. ) qese. glce) P )
[Hartimi i njé . .. .
. . Komuna e Junikut, .. |[Numri i festivaleve dhe
4.3. Organizimi i kalendari vjetor Oroanizatat ILokale, fondet pér oiarieve {6 oreanizuara
festivaleve dhe té festivaleve  |[TM1 2026 & organizim, artisté, gjafjeve fe orgar ’
. Co IKulturore Lokale, e diversiteti i aktiviteteve,
ngjarjeve kulturore. (ldhe ngjarjeve N logjistika. o . L
Sponsorét. pjesémarrja e komunitetit.
kulturore.
Promov1m1 ! Komuna e Junikut, [Materiale Numri i artikujve dhe
festivaleve dhe . . X
hgjarjeve Pérpara cdo Organizatat [promovuese, reportazheve né media,
gjatjev S IKulturore Lokale, |[[kontakte me media, |jnumri i pjesémarrésve,
népérmjet ngjarjeje L . T
. IAgjencia e buxhet pér vlerésimi i ndikimit
mediave dhe . . .
e Marketingut. reklamim. ekonomik dhe kulturor.
kanaleve té tjera.
4. 4 Promovimi i e(;lsl(t)?ll;t‘lgi;e INumri I postimeve,
Junikut me ané té - g s IKomuna e Junikut - storieve, artikujve, rritja e
influencé si Gjaté Vitit Buxhet pér t& ftuar

ndjekésve né rrjetet sociale
dhe vizitoréve

Kapitulli 7

Monitorimi dhe Vlerésimi

Ky kapitull pérshkruan procesin e monitorimit t€ zbatimit t&€ Strategjis€ Kulturore té€ Junikut dhe
vler€simit té rezultateve t€ saj. Monitorimi dhe vler€simi do té sigurojné gé€ strategjia t€ jeté né
rrugén e duhur, g€ burimet t€ pérdoren né ményré efektive, dhe q€ té béhen pérshtatjet e nevojshme
pér té arritur objektivat e pércaktuara.

7.1. Korniza e Monitorimit:

Indikatorét Kyc¢ té Performancés : Numri i oréve mésimore kushtuar trashégimisé kulturore né

shkolla.

= Numri i aktiviteteve edukative t€ organizuara.
= Numri i vizitoréve né monumentet kulturore.
» Shuma e fondeve t€ investuara né restaurimin € monumenteve.

* Numri i bizneseve t€ mbéshtetura pérmes granteve dhe trajnimeve.
*  Numri i turistéve g€ vizitojné Junikun.

* Numri i ndjekésve né rrjetet sociale.

»  Numri i produkteve artizanale t€ shitura.

Burimet e té Dhénave:
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= Regjistrat shkollore.

= Raportet e aktiviteteve nga organizatat kulturore.
= Statistikat e turizmit.

= Raportet financiare t€ komunés.

= Té dhénat e rrjeteve sociale.

»  Anketat me vizitoré dhe banoré.

Metodat e Mbledhjes sé té DhénaveRishikimi i dokumenteve.

»  Anketat.

» Intervistat.

»  Vézhgimet.

* Analiza e t&€ dhénave nga platformat dixhitale.

Afatet kohore Mbledhjes sé té Dhénave:

= Cdo tremujor.
= Cdo gjashtémujor.
= (Cdo vit.

7.2. Procesi i Vlerésimit:
Analiza e té Dhénave:

» Krahasimi i t€ dhénave me objektivat e pércaktuara.
» Identifikimi i tendencave dhe modeleve.
= Analiza statistikore.

Raportimi:

= Raporte tremujore pér Késhillin Komunal.
= Raporte vjetore pér publikun e gjeré.
* Prezantime publike.

Pérgjegjésité: s

» Komuna e Junikut ( DAKRS, DZHK).
» Njé komision 1 pavarur monitorues.
= Eksperté t€ jashtém.

7.3. Pérshtatja dhe Pérmirésimi:
o Rishikimi i Planit:
=  (Cdo dy vjet.
» Ng fund t€ periudhés I planit.
o Pérshtatjet:
» Rishikimi i objektivave.
» Rialokimi i burimeve.
* Ndryshimi 1 aktiviteteve.
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Kapitulli 8

Tab.1. Monumentet arkitektonike me mbrojtje t&€ pérkoshme.

Emertimi Periudha Statusi

Kulla e Sadik Shehut Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Jah Ymerit Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Brahim Hoxhés Shek. XVIII Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Tafé Hoxhés Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Ram Zyber Krasniqit | Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Teqgja e madhe amé e Shek. XX Mbrojtje e perkoshme
Tarikatit Alije - Halvetije né

Junik

Tyrbja e Dadés Haté Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Xhamia e Qokut 1580 Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Rrusté Zeqirit Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Tyrbja e Sheh Osmanit Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Osmon Llollunit Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Shkolla fillore “Edmon Shek. XX Mbrojtje e perkoshme
Hoxha”

Kroni i Hoxhajve Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Kukajve Shek. XIX

Kulla e Nur Shalés Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Mulliri i Sallajve Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Tyrbja e Dervish Hajdarit Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Tyrbja e Dervish Sadikut Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
Kulla e Halit Hoxhés Shek. XIX Mbrojtje e perkoshme
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Tab. 2. Pejsazhet kulturore me mbrojtje t&€ pérkoshme.

Emri Periudha Statusi

Ligejt e Gjeravicés Mbrojtje e perkoshme
Moronica (park me pisha) Mbrojtje e perkoshme
Kroni i Priftit Mbrojtje e perkoshme

e Dokumente, harta, foto, et;.
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Lo onrusy T
ZE ] ST 2055~ " |

RLEPUBLIKA £ KOsOVEs - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - PPSTINA JUNIK= MUNICIPALITY OF JUNIK

RMES PRIKO A TIRG e, 1 Shpeitim Gacaferi- Kryesuts T Ruvendit Romungl 7~ |
[ PERMES/PREKOTHROUGH: [ 2 Ruzhdi Shehu - Kevetar T Komunes oo o Y

ROM: E}j Viollea Qestaj - Drejioreshe pér Buxhet dhe mam,a—@;%,_/= :
o === Kétkest pér & shtuar né rend dite n KPF dhe né Kivend

' TEMA/SUBIEKAT/SUBIECT: ' shaprtimin dhe miratimin e Projekt Rreguliores pér laksu,
L | ngakess dhe Gjobe Komunale p vitin 2026 (leximi i dysg) - L4

L

I nderuar,

N& bazé & ligjit per Vetéqeverisje|lokale 03/L-040, neni 12, pika c, Ligjit pér Financat ¢
Pushtetit lokal: Nr, 03/L-049, nenil 8 dhe Rregullores s& punés s¢ Kuvendit, kérkojmé qé
t&€ shqyrtohet dhe miratohet prajekt Rregullorja pér Taksa, N garkesa dhe Gjoba komunale
pEr vitin 2026, leximi i dyé.

Bashkangjitur kisaj kérkese oshte Projekt Rregullorja pér Taksa, Ngarkesa dhe ¢ rjobu

komunale pér vitin 2026, me plotgsim- ndryshimet ¢ Propozuara nga grupi punues mbi
Keté rregullore i themeluar me vendim (€ kryetarit. t& datés; 12.05.2025

Me respekt!




REPURLIKA £ Kosovis

KOMUNA JUNIK - (

—REPUBLIKA KOSOVA =RFEPURLIC OF KOSOV A

DPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY .TUNTK

RREGULLORE PER TAKSA

Drejtoria

Jun

NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE

pér Buxhet dhe Financa

ik, Korrik 2025




NE bazé € ligjit per Vettqeverisje lo
40.2 (a), Ligjit Per Financat ¢ PysH
Komunés s& Junikut i datés 29.09.20
Rregullores s& Pungs s¢ Kuvendit, K
00.00.0000, shqvrtoi dhe miratoi:

RREGULLOREN PER TAKSA, |

Me qéllim 1€ interpretimit, termet dhe
Kan& kuptimin e pércakiuar me poshté

kale numér (03/1.-40, neni 12, pika 12.2 (¢) dhe nenit 4, pika
tetit lokal numér 03/1.-049, nenj 2
10. neni 21 pika 21.1 (d), nenit 22.
uvendi Komunal i Junikut né

dhe neni 8. Staturit 12
I pika 3 (j) dhe né bazé 1&
Mbledhjen e mbajtur me date

NGARKESA DIIE GJOBA KOMUNALE- PER VITIN

2026

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Taksé - do & thote njé shumg

Neni |
PERKUFTZIMET

shprehjet né vijim, kurdo Q¢ pérdoren né kété rregullore

fikse ¢ cila paguhet per pranimin e njé privilegji, leje.

dokumenti osc shérbimi profesional. Taksat zbatohen pér licenca. leje, dokumentet.

shérbime t& caktuara ose nevoja
né masén e pémpjekjeve, kohtn
Ngarkesé - ka kuptimin ¢ sh

€ tiera pér pérmbushien ¢ 1 cilave nuk ka shumé ndryshim

ose materialet e nevojshme,
més ¢ cila paguhet né emer t& ndértimit apo rrénimit (&

objekleve, shftrylézimit ¢ burineve natyrore, 1€ hyrat nga qiradhénia dhe nga gjobat ¢

tratikut.

Gjobé - do t¢ thott njé pagesé ¢ cila duhet (& behet né rast t¢ shkeljes s& njé ligji, rregulle

ose rregullore komunale. N& p
shkelje duhet & shqiptohen nd
shérbimit q& ofrojné organct ko
Viti fiskal- do 18 thot& periudhd
Vit.
Buxheti i Konsoliduar i Kos

Crajithési, gjobal shqiptohen me Qe€llim € dénimit t& nj&

pérputhje me shumat fikse e cila paguhet né emér ¢

nunale,
N prej | Janaril t& njé viti deri mé 3| Dhjetor t& # njéjtic

vés ose “BKK™- do t& thoté huxhel giitheé pérfshirés |

Kosovés plr t& gjitha organizatal buxhetore.

LMFPP- nénkupton Ligjin pér ]
Rregullore Komunale- ka kup

Lokale.

Komuna- ka kuptimin ¢ p&rcakt
Prona komunale- nénkupton p
ligjérisht n& pronésing ose ligjEri

T€ hyrat vetanake- do 18 thote
dhe jané mbledhur né menyré ¢

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegiésité.
timin ¢ pércaktuar né LVQL —Ligjin pér Vetégeverisje

par né [.VQI..

fonén, duke pérlshiré pronén e paluajtshme, ¢ cila sshte
sht nén administrimin e komunés,

té gjitha shumat e parave publike t& cilat Jjané¢ shqiptuar
igishme nga komuna nga burimet « péreaktuara né Nenin

8 1€ Ligjit Nr. 03/1.-049 (Ligjin A¢r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite),
Ndérmarrje - do t& thot¢ ¢do ortran, mstitucion, shoqaté, ndérmarrje. shogéri

tregtare, person juridik. ose orgs

nizaté tjetér,




* Person fizik - nénkupton
shtetas i njé shieti 1& huaj, o
Person juridik - nénkup
organizaté tielér biznesi gé
mbi shoqérité tregtare dhe
Kosovs.

1

Me kété megullore caktohet lartési
administrative komunale, léshimit 3
shérbimeve profesionale sipas kérkey
prondsisé s€ aulomjeteve motorike,

pér ndértimin dhe rrénimin o objy
qiradh&nia dhe pjobat nga trafiku, pér

¢ Komunés s& Junikul

Obliguesit duhet ' paguajné nparke
0050100000083 dhe numér fisk

perkatése 1& Komunés me numér 10
shumén deri né& 10.00€ bishet drejtpéy
bankave afariste behet pagesa pér shy

l'aksat, Ngarkesat, Tarifat dhe Gjob
pérkatése dhe strukturés organizative
perkatése,

¢do person g 8shid shietas | Republikés sé¢ Kosoves,

BT person pa shictési:

- njE entitet publik ose privat,
ka statusin e njé personi Juridik sip
gdo legjislacion tjeter 1@ apli

shoqaté, shogéri ose
as legjislacionit né fugi
kueshém né Republikén e

Neni 2
Qéllimi

e taksave, tarifave, nparkesave dhe gjobave pér shérbime
dokumcnteve publike, pérpilimit 1& shkresave dhe ofrimit e
€s s€ paléve, taritave pér ushirimin e veprimtarisg sé hiznesir,
pérdorimit apo shirytezimit & pron€s komunale, ngarkesave
thteve, shirytézimin e burimeve natyrore, t€ hyrave nga
pérsonat fizik dhe juridik g€ ushtrojné aktivitctet né territorin

Neni 3

bal dhe taksal sipas Rregullores komunale ne xhirollogaring
al 600535689, ku pagesa né
sédrejti né arkén e Administrates komunale, ndérsa pérmes

men mbi 10.00€.
Neni 4

it komunale, me k&té rregullore pércaktohen sipas 1Emive
¢ administrates, duke pérlshiré numrin rendor si dhe vierén




Neni 5

Drejtoriale Administrates s@ Pérgjithshme

3.1 TARIFAT E NDRYSHME PER DITENIEN I DOKI IMENTIT ZYRTAR

| I. CERTIFIKATAT [ omivin —"
| LI- Cerlifikatd e lindjes — — | — — — — — T T T T
’Ll-_bk_sfm_ktﬂgnglsm_qﬁdm_r lglendjescivile — — — — — — €
e oshiattsiy | b - 1€
|_l‘4_-<-'-'£t@<ﬂt_‘d ke ] R Sy SR
| I.5- Certifikata wdjes __ | _ T T T T T —— T
M ooilikale ¢ vendbarimn___| — — — — — — — — —— T
1.7- Centifikaté ¢ lhtis mactboped] € |
I.ii-_f)c_ldaralé'ib@l@isé familjarg '— 26"'
- Veaetimngaavi | 0 0 0 o ———— | _2¢
L 110- Certifkaté ¢ findjes e fologra — — — B BT
s M 3¢

L

PEr

b —

| 2.2- Regjistrimi { rregullt { lindjes-n;
2.3- Regjistrimi i m& vonsham i lindj
r—iﬂlggj_istrimi i shtetasil t& RKS mbi

—e= - B:RIR

2= Ri rogjistrimet n€ RTHL (Regjislr themeltar 1 lindjes)

g_;

E

13:2- Ri regjistrimit né RTHV ( Regjistri themelarivdekjes) — — — — | — 2€
| 3.3- Ri regjistrimer ne | RTHM ( Regjidiri themgltar i 1 marteses) I
b e, = S
_4_.lﬁmill_ia_emartcsés_ — — | ¢
l 4.2- Lidhja e martesés -0¢ objeklin komunal. gjat oraritzyrlar ,_ __1oc¢|
4.3- Lidhja e martesave Msltetas Bl .~ o __S0€ |
s Liqeimi i mariesave fé lidhura fashi@ vendit _ — — — — — —| — — 10€
| 4.3-Lidhja ¢ martesés jashté objekiit Komunés. dhe gjaié Festave | 70€ |
[46-Deklarain AL Kthimin ¢ mbiemrit fumiljar, pas zgjidhies sé martests | _ 5
Lo Proces verbali mbi pranimin ¢ atedist dhe amésiss - — 1 T %
S.VBEKIET T T — — 1]
E‘umisgmi_ivggk& __________ %]
22 Regjistrimi i mé vonshém i vlejgs — — — — — — — — T e
3.3- Regjistrimi 1 vdekjes s& ndodhur jashte Kosoves = — ’ __ 3€]
R Z e i B T
e __iﬁT_V'E@'@L___%_ I
Sl Akdtvendim pér Ndérim @& emri personal dhe mbiemet 10€




£62- Akavendim per Korrgiim it die @ iy — — — — — — s

| 93- Aktvendim pér anulim ( regjiftrimeve & dyfishts S Mok
-4cKiese gabimi ka gent nga Zyriakét Komunal korigjimi i¢ behal s — B |
______ 7. VERTETINIET - KONFIRMIMET _
L 7.1- Vértetimi 4& personi nuk Gshie Ltegiistruar né RTHL dhe i€ RTAV_ | 3¢
S yeretini mbi mietct pér jotés-fnbajtie e N
[7.3- Vertetimi mbi géndrimin ¢ pécfohahée 58 Kaeane Galimkufir) | 3¢
e gde [ T
2€

8.2-Kérkest pér gasje no dokument.

8.3- Legalizimel — Higet si pike kor

-~ -Rarashirimi i kérkesés, aplikaciohit pér pjesémarrie n konkars e | BB
‘_84_-Ankesa_£umdér vendimit ng shkalllé & pars S aRaee
a2 dietia dhe pajisia me dokumentk nga Akiva g
’ 8.6- Fotokopje & ndryshme pér shérbime administrative |- 20 fage “’ 0.20€ |
________ . — 20 fage wtje 1 0.10€ |
|87 Ko pi i nga St Rosons o — — 106
g.gﬁ._fg%sa_@r_}‘_ilim Cohletgsisesf Kosoves I {1
| 8.9-Kérkesa pér shpenzime (& varrimjt ZQ
L 8.10- Aplikimi online par shérbimet ¢ giendjes civile —' 6 €|

5.2 Pérjashtim (lirimi) nga pagesa e tuksés administrative

Nga pagesa ¢ taksés administrative lirohen grupet e caktuara si dhe né bazé t& subjekiil t& kérkesds,
Pérgjithésisht nga pagesa o taksés adnd inistrative lirohen:

a) Organet lokale, regjionalc, geveritare t&€ Republikés s& Kosovés si dhe organet ¢ tyre (é cilat
adresoing kérkesa zyrtare;
b) Rastet sociale:

¢) Invalidét o lutiés, viktimat e dhunay seksvale t& lufiés si dhe familja ¢ ngushté ¢ déshmoréve,

viktimave civile dhe 18 zhdukurve t& 1) K-5€ (sipas Ligjit Nr.04/L-179 dhe Ligjit Nr.0O4/L-054)

d) Peticionet, ankesat dhe propozimet o drejtuara Qeverisé dhe organcve tjera publike;

e} Dokumentet dhe veprimet né progedurén korrigjiimit & gabimeve & héra nga zyrlarée

pérejegjés komunal né vendime, dokunjente dhe regiistra zyrtaré:

f) Dokumentet dhe veprimet né procesip e pérgatitjes dhe korrigjimit t¢ listave 1& zgjedhisve nga

KQZ (Komisioni Qcndror Zgjedhor) dRe zyrtarét pérgjegjés institucional:

Verejtje: Tarifat paguhen me rastin e pdraqitjes s¢ kérkesés. Pa déshmi mbi pagesén e tarif¥s nuk
mund (& dorézohet dokumenti i kérkuar




Neni 6
Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim
0.1 TAKSA KOMUNALFE VIETORL PIiR USIITRIM 1T VEPRIMTARIVE NI BIZNES
e e ]
. W 50.000.00€ |
15— odhim | energfis elekirike/aliemative Panelet Solare Frri s T —_ 1000.00¢
o foultyen [ - eans 1 1000.00€]
114 Tongsls ] __ 1000,00¢ |
TR e N S
-6 | Pabrikat pér pérpunimin e fjit _— — — — — — —— L 400.00¢
5 [ pmtarit pérpunuese  __ _ ——— — — — — e
2 T peunuesite prodhimeve t mishit dhe thesorer — — — — — | — S0.006
32 {Mouncsite Qumishyir | ———— | 50.006
2 Kultving e — ———— ——— — _ — I50.00¢ |
2.=‘__1_Péﬁmgn£c_§it_cemen_tevgp pstikes. aluminit — — — — T~ = &}-90_€,1
o Medpe T s | 70.00¢|
126 | Punuesit ¢ guréve & Varrezhve = _Sf)ﬂ?q
‘y_j Demartiet pir menahim {é mbewrinave — _ — — — — L 300.00¢
— |2 Veprimtari Bankiere, e {é ngjajshme _ _ — — — — -
N _g_an_kin________________;’so-_oge
e[ e | _150.00€]
3 Kompanit ¢ sigurimeve | — — —— — — — - 2s0.00¢]
j___“-_/\_ghf@'ﬁ_____________ -
4.1__ | Agjencionet turistike, autobdset " — — - ___150.00€ '
(3 abiencionet pbr tanslore @horave 100.00€
1 Aglencionet Financigre |~ — — — e o T osone
- — > Veprimtarit tregtare__ [ — — S R
} 5.1 i-f’@pat_e ol | N o] 300.00€
32 | Kompanité shogérore dhe puplike — — [ 20000¢]|
[ T3 —nmore ushgimore die 1€ tekgilit dori ng S0m2___— _50.00€
itk o 51800y ———————— 170.00€
54 Supesmatitmbi 2oz T — — — — — —— — | 500006
S5 [Shtore e tehniés st barani | — — — — — — — — & 150.006
—2:6__ | Shitore e autopjeséve, vajra ajotor S - . _‘_ 7000
[5.7__ | Shitore ¢ mobileve dhe tepihdve _ 150.00€
-8__| Shitore ¢ teknikés informativd, servisim kompjuterash 1 100.00€]
29| Shitore e ngjyrds dhe llageve | _a_*O-Lﬂ
'M)jﬁm_béhﬂet_ = | R - 50.00€
P totehe ] — ———— 50.00€
|5.12 T epot o malleave wshgimage, pove~ — - 50.00€
243 [ Depot e materalit ndetimor | — — —— | 200.00¢|
6




[5.14” [ Depot ¢ materialii @ deurit | 100.00€ |
515 | Librarite = = === 50.00€ |
3.16 __Shitoret optike.kozmetike.bibhuterite. videoklubel 50,00€ |
_3.17 | Barnatoret bujgésore 50.00€
| 5.18 | Barnatoret shéndc(@sore _ 150.00€ |
3.19 | Treptare lévizése 30.00€ |
520 [ Kiosget 20.00€ |
1521 | Bufet 50.00€ |
| 6. Shérbimet hoteliere dhe ushqimore :1
6.1 Hotelet 250.00€
162 | Motelet - 200.00€ |
163 | Restorantet | |50.00€
6.4 | Kafiterits 100.00€ |
6.5 Mishtore 30.00€
| 6.6 Buképjckesit 80.00€ |
6.7 Giell€tore, Qcbaprore ‘ 100.00€
6.8 | Picerite 80.00¢ |
6.9 Kultivuesit e peshkut 100.00€
 6.10 | Salla t& dasmave 800.00€ |
7. Veprimtari zejtare ]
7.1 Zdrukthétaritg 100.00€
8. Veprimtari profesionale ,
8.1 Avokal 100.00€
1'8.2 l.aboratorg, ordinancat mjekésore. 200.00€
8.3 Byrol€ projektucse : 150.00€
8.4 Gjeodezi dhe Kadastér - 150.00€
&5 Shérbimet financiare dhe kontabilitetit 70.00€ |
| 8.6 Shérbimet veterinare 70.00€ |
| 8.7 | Zyrel pér pérkthim 70.00€
8.8 Kurse profesionale 200.00¢€
8.9 Ordinanca stomatologjike 350.00€
9. Veprimtari tjera shérbyesp
' 9.1 PIK. IPKO.TELKOS. ¢ t¢ ngjashme 300.00€
1 9.2 KEDS 300.00€
19.3 | Ndérmarrjet ¢ taxive dhe auto shkollat 150.00€
94 Vend parkingjet 50.00€
9.5 Internetet, lojrat elektronike 80.00€ |
9.6 Auto-laxi transportues (fugon 70.00€
1.9 | Kontrollat teknike t¢ automjetdve 250.00€ |
| 9.7 Auto-laxi pasagjer 30.00€
9.8 | Ekskavatorét / 200.00€
9.9 Pishinat ‘ 80.00€
9.10 | Fushal sportive t& mbyllura 70.00€
9.11 | Fushat sportive (& hapura 50.00€
19.12 | Fidanishtet 50.00¢ |
7




Radiot

,_9-5 Autolarssit, Gumister

1916 | Autoserviset, autoe
9.1 7_t

19.19 [ Sallonet ¢ bukurisg pér fermt
920 | Moler- gipser

-9:21_| Punuesit ¢ mbishkrimeve & fi
922 ilekiro uiesiellesit/ Instalucy
923 |Fitneset

1924 | Antenate rrjeteve

9.25 | Subjektet gt kryejn vetdm ¢
1 9:26_| Subjektet g kryejng vetem

hérhime nd

__60.00¢
___ 70.00€]
80.00€ ]

grtuese (ndérlim

Virejtje: Lirimi nga neni 6 pika 6.1 bghet si vijon:

4) Subjekret afariste g regjistrohen p
ndersa subjektet afariste me pronare gr;
nga hapja ¢ biznesit né virin 2023,

b) 1€ gjitha subjekiet afariste 1& reja dhe ¢

paraprak, lirohen pér dy vitet vijuesg (&
¢) 1€ gjitha organizatat jo qeveritare.
d) T& gjitha subjcktet afariste 1 cilat H
fatkeqesi tjera natyrore), i'u zbritet 1ak
kalendarik,
¢). Nése regjistrimi i subjektit aturist bé
ngarkesa pér (&ré vitin 100%. Nésc regy
ngarkesa pér até vit behet 50% nga tari
) Bizneset té cilat merren me veprimta
tarifa bazg.

£) Bizneset 1¢ cilat nderprejné veprimta

Zhvillim.

£.8) DEZH njoftohet nga pala népérmje

té cilin konstatohet akriviteri i veprimta

h) Biznesert qé operajng né zonén ¢ 11 pz

i) Bizneset né zonat rurale (zoma e 1)1

€s0jn€ déme & konsiderueshme mater
b komunale pér 50%

het né gjashtémujorin ¢ paré 1€ vitit ka
istrimi i subjektit afarist behet ng gjas
2 bazg.

isé s€ Biznesit.
guajné 20% mé ulét sc tarifa baze

n
o

_____ | _150.00¢
e ._ __ 60.00¢ |

- 60.00€

60.00€

_____ T sonone
clevogla) |  90.00€
lar) [ 250.00€ |

it herd 18 parg, lirohen gjaté dy viteve t& para & aktivitetit
. lirohen gjaté katér vitove té para € aktivitetit, duke filluar

kzistuese g& punésojné mbi 3 punctor € rinjé nga viti
aklivitetit (1¢ vértetohen té pun&suarit nga M'11 dhe ATK),

tale (zjarri, ujit dhe

nga baza ¢ caktuar e taksés pér vitin

lendarik paguhet

ht€mujorin ¢ dyte
i bujgésore me karakter prodhucs lirohen pér 50% nga
Finé ¢ tyre, duhet ta njoftojné Drecjtoring pér Fkonomi dhe

[ procesverbalit t& 8shuar npa Inspektoriati komunal me

rita Eshtl 50% mé ¢ ulét se tarifa bazgé.



Ndarja e zonave e cila vien vetém PEr Laksén pér ushtrimin e veprimtariss s¢ bizneseve.

7ona e paré - Pérfshin 1@ giitha objektct g kane dalje n€ 1€ dy anét ¢ mugds magjistrale dhe lokale
ku pérfshin rrugen nga gendra ¢ Juiikut ¢ devi te Bibloteka “Din Mehmeti”, rruga nga qendra e
Junikut deri te stacioni i autobuséve Fruga nga gendra ¢ Junikut deri te stacioni policor, ruga nga
qendra e Junikut ( rruga pér Dobrosh|) e deri t& udh&kryyi i rrugés sé Berishés dhe rruga nga gendra
e Junikul deri t& ura e Berishs.

Zona e dyt& — Pérfshing 1¢ gjitha obfjektet gé jng dalje n& rrugén kryesorc nga Biblotcka “Din
Mehmeti” deri te Qendra Per Pung dhye Mirégenje Sociale. rruga nga stacioni i autobuséve deri tek
Restaurant Oda ¢ Junikut, rruga nga stacioni policor e deri te rruga ¢ Jasigil, rruga nga udhékryqi
i Berishés e deri te bunari i fushés,|rruga nga ura e Berishds e deri to rruga e Qestaj, poashtu
objektet ¢ banimit ni lagjet : Gacafer| Pepsh. Bajraktaré. Berishé, Mirac, Malok. Krasnig, Gaxherr
i ulgt dhe i epérm dhe lagja Agim Ramadani e ¢ila dallon nea zona industrial,

Zona e treté - Perfshing t& giitha hapesirat (¢ cilat nuk jang pérlshir né zonén e paré dhe 12 dyté .
ato objckte apo lokale gé gjinden né fruget terciare e qe i pérkasin qytetit (& Junikut.

1) Drejtoria pér Lkonomi dhe Zhvilli, me aktvendim do 18 bej ngarkesén pér bizneset aktive me
s€ largu deri me 31.03 pér vitin kalentarik.

k) Pagesa mund 1& béhet me 3 késte (15 prill, 15 korrik dhe 15 néntor), poashtu mund (& lidhet
marréveshje mirékuptimi njg dhe dy yiecare né mes Komunés sé Junikut dhe pronarit 1& biznesit.

1) Kundér aktvendimit t¢ l&éshuar nga ana ¢ Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim., subjektet alariste
mund t¢ ushtrojné ankesé né afat prej B0 ditésh nga dita e marrjes s¢ aktvendimil,

m) Bizneset ckzistuese q@ kang obl gime nuk mund & ¢'regjistrohen. pa i shlyer obligimel
paraprake.




6.2. SEKTORT] BUJQESISE, Py

Duke u bazyar ng udhézimin adminis
bujqésore, neni 14, paragrafi 14.2, v
né tokeé ndértimore:

¢jné kéto taks

a) klas€s 1 -4 kompenzi
b) Klasés 5 — 6 kompenzini do té jel
) klasés 7 -8 kompenzimi do t¢ jet¢ (.50

6.3 Taksat pér shérbimet profesiongle pér prerje (& py,

Pér zgjedhjen, démkimin e trungjeve ¢
asortiment ‘teknil (industrial) dhe pe;
¢mimet si vijon:

trungjet ¢ klasifik

6.3.1 pér zgjedhjen dhe démiid
6.3.2 pér zgjedhjen dhe shejir
€ vogél se 7 m3 (me qéllim (4
6.3.3 pér zgjedhjen, shejimin
madh se 7m3 . -2 €/m3;

nin e trungjeve 16 k

pérdorimit pér nev
C trungjeve t& klas

6.4 Lartésia e taksés pér shfrytézimin g kullotave:

trativ nr.41/2006 pér ndérrimin e de

nin ¢ trungjeve 1€ klasifikuar.

LTARISE DHE ZHVILLIMI TRURAL

stinimit & tokés

a pér nd€rrim & destinimit & rokés bujqésere

mi do té jetd .00 € pEr metér Katror;
0.75 € pér metér katror:

€ pérmetér katror,

jeve private:

he [gshimin ¢ lejeve pér precien ¢ lrungjeve 18 klasifikuar si

uar si dru pér djegéje, do t& zbatohen

teknik 3 €/m3;

a pér dru zjarri, me véllim mé
‘oja shtépiake). 1,50 £/m3:

ifikuara pér dru zjari. me véllim me @

lasifikuar si dru

Lloji i bagdtiss " TNihoie — — — Ty ]
Gjedhgtmbinjéviee T | [1.20

Ve — — — — — T3 045 [ 084 T
Delet - 0.18 0.22 ]
[Qengjat 0.1 0.12 |
Kuajté dhe gomaré [ 1 - 1,20 _'
Eosan les | 0.60 ‘
| Derrat |03 0.36 !
| Rosat 0.014 - 0.02 |
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Neni 7
Dicjtoria e Shéndetisisé ihe Mirigenies sociale

7.1 TARIWFAT NE SFEREN 12 S) IENDETESIST

larifés, ‘ Shérbimel/aktivitelet, tarifat/ngarkcsat

l
Nr. i ' '
ngarkesave .

. | S el
Shérhimét shéndetésere 18 nivelit parésor

| ' Ekzaminimi mjekésor ng punkt, QMI;' ose né QKMI, analiza laboratorike ose pa |

5 — procedura plotsueso diagnostike me parature | e
2 | Ekzaminimi specialistik ne QMF dhe QKMF me udhézim & mjekut familjes ’_ 2.00
L3 Ekzaminimi specialistik né QMF QKM pa udhézim & mjekut & familjes '_ 5.00
4 | Ekzaminimi mjekésor pér shtets t& huaj dhe bariés te sigurimeve (€ huaja 3.00
'»5 Fkzaminimi né shtépi PErpos ni rastel emergjente 6.00
‘_6_ Medikamenti nga lista esencialg, ofruar né bamatore publike .30
' 7 Ulrazéri - 2.00
| 8 | Radiogralia o [ 2.00
9 | EKG 0.50
10 | Analizat laboratorike — veiém h emogrami dhe uring . I 0‘0_4
11| Analizat laboratorike biokimike - 3.00
2 Me pérjashtim & rasteve en ergjente, qyletarét g kérkojné shérbime ne 5.00 '
~ | institucionet ¢ KPSH jashté zonds s& banimit 1€ cakivar nga institucionet pérkargse | 7 55,
13 | Caktimi i shegerit né gjak me glfkometér stpas kirkests s& shlrvtézuesit 1
Fi| e 3 5 1.00
|| shérbimeve shéndetésore
14 | Audio grami 1.00
| 15 | Shpérlaria ¢ veshil , 1.00
16 | Dhénia ¢ injeksionit intermuskular ne shiépi, pérpos né raste emersicnte ’ 1.00
17 | Dhénia ¢ injcksionit intravenaz e shiépi. pémpos né raste emergiente [.00
18 | Pérpunimi i plagéve me qepje dhe pastrim deri né shérim 18 plagés {vetém ne 3.00
| vizitén e parg) o
|19 | Trajtimi ditor me infuzione n& inktitucionin shéndelésor 1.00
20 | Dhénia e raportit mjeké&sor — vEnLtimit os¢ dokumentit Letér né hazt 1& kirkesés 5.00
|| s€ shirvt€zuesit (& shérbimeve shEndetésore _ )
21 | Ofvimi i shérbimeve shéndetEsore gjaté aktivitetit sportiv etj pér njé oré 25.00
22 | Vizita ¢ part stomatologjike . 100
23 | Nxjerrja e dhémbit 1.50 |
24 | Rtg e dhémbit 1.50 |
|23 | Mbushja definitive me amallgam 4.00 |
[ 26 Mbushja definitive me kompozild (estetike) l 3.00
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27 [ Shérimi biologjik i dhémbi me mbush je 1& pérhershme (amalgam apo S
kompozité) - :

‘ 28 | Extirpimi vital apo mortal md mbushje definitive 6.00

lg) Shérimi i kanalit me mbushjc|definitive 6.00 |

| 30 | Heqja ¢ gurzive me ultratingyll 3.00 |

|31 | Kiretazha ¢ gjepave paradontdl (njé dhémb) 1.00

Lirimi nga pagesat: Nga neni 7, pika 7.1, pérveq pikave 16, 17, 18, 19. 20, 23, lirohen 1¢ gjithe
veteran€t né baze t& Ligjit Nr. 04/1, 1261 pér Veteranét ¢ Lultés s¢ Ushtrise Clirimtare (& Kosovés;
Neni 23 e drejta né shérbime shéndetésorc fulas.

Ekzaminimi mjekésor pér shtetas t& huaj dhe barts t& sigurimeve t¢ huaja bazohet né udhézimin
administrativ 04/2007 neni 3,10.
1. Veteranét & UCK-sé dhe anéthrel e familjes s¢ ngushté pGzoing t& drejién ¢ shérbimit
shéndetésor falas sipas dispozitave ligjore né fuqi né spitalcr. klinikat dentare dhe gendrat
shéndetésore & financohen nga shigti, si dhe pérfitojnt falas barnat pér sémundje kronike, sipas
krilereve t& propozuara nga ministrja pérkatése plr shéndetési dhe t& miratuara nga Qeveria. né
pajtim me legjislacionin né fugi.
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8.1 TAKSA DHE GJOBA NGA ST

Neni 8.
Drejtoria pér Shérbime Pn blike, Mbrojtje dhe Inspeksion

FERBIMET PUBLIKE KOMUNALFE DHE INSPEKTIMI

‘ 1 Taksat plr shfrytézimin e périohshem & hapsirave publike, pér krycrjen ¢ veprimtarisé |

SE lyre. subjekiet afariste & regjistruara

1 Aparatet plr akullore dhe ruajlien ¢ tyre 1€ vendosura jashig lokaleve -Tarit¥ dilore 0.7C/m* |
32 Auto-dyqani I¢vizés{dyqgani mpbil) - Tarife ditore 0.7¢C/m?
1.3 Dhnia e 10kés me gira per k; mpingje, pér vendosjen e lojérave (& ndryshme - larife (.20€/m?*

ditore

.4 Ekspozimi i mallrave para lokaleve afariste, ni sipgrfagen ¢ hapur publike; né t& cilat | 2.00¢/
= nuk pengohet [8vizja e 1ird ¢ kEmbésorsve - Tari[& mujore m’

1.5 Vendosja e tavolinave para lolaleve hotelicre afariste ng sipérfagen @ hapur publike, né | 2.56/ m?

1€ cilat nuk pengohet [évizia e find ¢ kembisoréve - Tarift mujore

|.6 Vendosia e tendave [¢vizése prhmoyuese ne sipérlaget e lira publike - tarifa ditore S.0€/m?

1.7 Vendosja e tendave lévizése nd sipérfaget ¢ lira publike jasht& zonave 1& banimit - Tarifa | 0.50€/
i ditore m?

1.8 Tezgart ¢ vendosura para dyganfi - Tarifa ditore 0.7¢/m* ‘.

1.9 Aparatet pér pomtrit dhe t& ngjhshme, 1@ vendosura jasht@ lokalit - Tarifg ditore 0.7¢/m?

2 Taksa p&r dhinien me gira ¢ hapésirés publike pér shi rytézimin komercial paguhet
2:1 Vendosju e shpalljeve dhe publikimeve 18 pérkohshme, né muret dhe objekict iera - | 25 € /m?
- Taksé vjetore
23 Vendosja ¢ panove reklamuese ne ndri¢im-Bilboard dhe Citylight né m2 - Taksé victore | 60€/ m?
24 | Vendosju e panove reklamuese jashté gy letit 20/ m?* |
2.5 Leje pér vendosjen e transmelugsve ( antenave), me frekuenca 1€ ndryshme péar nevoja té
telefonis@ mohile, fikse, televizibnit dhe (& ngjajshme. paguhen tarifu vietore sipas zonave
( zonat v ndara ni¢ Rregulloren d ‘Tatimit n& Prond J:
a) ZonaTdhe Zona | A.___,..._6D0 Clvit
b)Zonall..ciciiiiioan....., .. 4506Vl
c) Zona Tl ...................... H00€/ Vit
d)ZonaIV...,..oocoooveeneon . 300N
Vendosja e antgnave ng Pront private paguan 50 % t& shumés sipas kétyre zonave
2.6 Vendosja e objekteve MDF — ki ta(trafojné sipériaqe publike - Taksé viclore 1500/ m*
2iT Leja e punés pér uto 1axi 30¢
2.8 Vazhdimi i lejes ptér auto-taxi - Taksé vietore IS€
__2.9 Leja e puniés pér amobus T0€
2-10 | Vazhdimi i Lejés se punés pér aytobus — Taksd vietore 10€
3 Leje pér ndérhyrje né Inlrastiukiuré dhe hap@siré tjetér publike (personi fizik )
EX Leje pér prerjen e asfaltit né rrugé dhe (rotuare pér Im® SC€E |
3.2 Leja plr shpuarjen e asfaltit ng rfugs dhe rolyare pr 1m gjatdsi _ S€
33 Leja pér prerjen ¢ rrugéve dhe trpruareve 18 rreguliuara me kubza betoni, dhe hapésirave | 30€
(& gjelbérta pér Im?
34 Leja pérprerjen e rrgtive dhe trptuareve Le pa kategorizuara(me zhavorr) pér Im? 5€ |
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Ereitie | Personat fizik e ndérhy rng]

ap@siré publike: pasi 1a pérfundaojni

I punén, jang 1€ vbliguar ta pergatisin vendin pér asfaltim. ndérsa Komuna e krven '
_ T e Midesetidy, " BT B -
| - | Leje pér ndérhyrje n¢ Infr trukturé dhe hapésirg ljctér publike pir Ndérmarrjet—‘
Publike te cilut ofrojné shifrbime publike pér qvteturé dhe Ndérmarrjet private '
| — LPersonagurigiig [ M P e U N
4.1 Leje pér prerjen e asfaltit né rpugé dhe trotuare Ner Imd ' 100 €
!~_1.2 Leja pér prerjen ¢ rrugéve dheltrotuareve t rregul luara me kub&za bewoni, dhe hapdsirave ' 60 €
R St
4.3 | I.¢ia pér prerjen e mugéve dhd trotugreve t pa kialegorizuara(me zhavorr) per 1m? | 10C
| 4.4 | Leji pér vendosien ¢ infrastriktures néntokésore(kabliove, gypave 1 ndryshém) | m' ‘ 2€
45 __ | Shirirja e rrjetit Kabllor (gror)ns hapgsirat publike sarifa pér | njgsix Imt | e
| Personat juridik q€ ndérhypjné ne infeastrukturé (dhe hapésiré publike, pasi ta
Virejt ‘ pérfundojné punén, Jané 1§ abliguar (s pérgatisin vendin pér asfaltim, ndirsa ‘
(e komuna ¢ kryen asfaltimin elasaj piesc 1 dbatowr, . -
| 5 _'-Ngarkcsal Pér shirytézimin |e sipérfageve publike né m2 sipas zonave ( Zunalﬂ
B ﬂ@rui‘&sm"mnlfﬁmmiﬂ:w_@n & Paluajishme (¢ Komunés Junik) b=
5.1 Leja pér Vendosjen ¢ qoshqeve (kiosqeve)dhe objekteve (& tjera prej montazhi, o
- — | técilat kryhet veprimtaria (g egti, hotcleri) tarifa mujore n& mé sipas zonave i
L1 | Lova e T-rg dhe Zona | A _LJC/ m?
graﬁﬁ---——————-':—: e
pl_s B‘Zﬂ:‘_ e lL-t¢ dhe Zona IV | . 2¢/ m?
6

Leje pér vendosjen ¢ stend

6.1 ‘ﬁma el-rédhe Zonae | A
62 Lomeng ] T ——————
163 1 Zom el dne Zomae Vv | — — — e e
I 7 | Leja pér Vendosjen o objekteve statike né hapésirén publike (gicnerator,
o pankomate dhe ojekte tera fr giarédo aktiviteti afarist) tarifa vjetore pér Im?
7.1 —"7ona e I-r¢ dhe Zona | A
B [Zomiglg = e
73 |[ZomelledheZoaty | T T ——— — —
8 T Vendosia e stendave & hapura| dhe 1oyizioe pﬁhrﬂﬁmﬁrcﬁmﬁiﬁpﬁmﬁ
— | do aktiviteti afarisi- w_"ifﬁl";t'_c o T
| 8.1 Zona e I-ré dhe Zona e | A L
82 |Zomenw . | — — - -_-_—_-_
85 | ZomaeltgdheZomaly | — — — — ——
’9—— rejel—[;»t‘rﬁfr_v—tt‘zh?ine—.h:m—ésinTchxl)m-la_ﬁfat—mujﬁeﬁ- m
‘ 9.1 —' l?jaﬁvﬁdo?en u-magriamndatinﬁ ni.‘TapE?mp-ubliEpm me -
| 9.2 l l.cjéﬁ'ﬁlﬁﬂ&kil?gh@!«ﬁ t& mallrave ne rmu?n@hﬁni? oré (tarif
mujore) —— .
93 Ecﬁrﬁoﬁ:ﬂ:@sﬁn?i:@rﬁnﬂ perlm® —h(}(‘
94 miﬁeﬁnje—ncﬁvanﬁ&_m—nﬁ— ——————

] e ———

Leje pér shfrytézimin e hapis

— |

te ndryshme, argétuese, cirke g

izése pér shitjen ¢ librave Jo

53C

irpve publike q@ shirytézohen per vendosjen ¢ |
tj. Tarifa ditorie

0,20 €

¢ lojéra |



[—IOT [ shfrytézimi pér 1derinésdite

i i

7101,

|
[10.1:2 T Zona e -t dhe v-rer pr 1

| | Zonae I-1&, I A dhe @ 11118 péq |m*

| 12 cent
[ 10 cem—l

102

shfrytézimi pér 5 deri né 10|dite

’-lﬁl Zonael-ré, T A dhee @ p&r In?

' 10 cent 1

M

0.3

‘;10.2.2 Zona ¢ 1-t¢ dhe 1V-tar Pér Tmp
1

shirytézimi deri né 30 dite

' Scent |

_I

103.1 | Zonac 1r&, TA dhLTclﬂpt‘r]m:

10.3.2 | Zona ¢ UI-1¢ dhe ¢ 1V-t6r pér ljm?

_’lpem
4 cent

| Tarifat pér Ieje qarkullimin| e autom jeteve té rénda mbi 3,5t motorike né —l
1 rrugét ku éshié ¢ ndaluar garkullimi i automjeteve né fjalé: i
TLI | Pér | dering 3 dité 15€
[ 11.2 | Leje | deri 15 dite 30€
I1.3 | Leje mujore IOQG'_J
12 Tarifat pér shérbime InspeKtucse
121 | Kérkesé pér kontroll mspektues né qyict pér persona fizik 10€ |
| 122 | Kérkese pér kontroll inspektugs né qylet pér subjcktet afariste 20€ |
| 12.3 | Kérkesé pér pélgime pune |5€
12.4_ | Kérkesé pér asgiésim mallj , 15€
12.5 | Kérkesé pér dalje ne teren pér|PTK.KEDS, jashi& qyteli [50€
12.6 | Kérkesé pér dalje ne teren pér|PTK, KEDS. brenda qyteli 100€ |
[ 12.7_| Tarifa pér dhtnien ¢ pélgimit pér mbrojtic kundér zarrit 56’_'
12.8 | Inspeksion-tarifat do te aplikohen ne mbéshtetic te Ligjit mbi ndértimin
| Nr.O4/1. 110 dhe udhézimit Administrativ 17/2015. .
13 Pér Inspektime jashtézakonghém me kérkesén e palés nga ana ¢ '
inspektoreve caktohen kéto tarifa . _ i
13. Inspektori i Tregut S0€
3 [nspektori i Bujqisisé S0€
Vértetim pér lejim té shirytézifit t& rrugéve me peshd mé 1€ rénd sc sa 50€
| lejohet |
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| 14 ‘ (komisioni kemuna) siyy
’ \ plotésimit (2 kushteve m

shpenzimeve té bhirs ye p£»cedurﬁn € kryovics s&€ mbikqgyrjey Inspektucse

Veprimiarise afariste, péreaktohet lariésia ¢

s kérkesds 5% palis me aéilim (& pireaktimit @ ‘
imale lc!:niko-sanitarc-higjcnikc.

Parashtruesi i kérkesgs &shté § obliguar gé krahas kérkesée né cmér @ .
| shpenzimeve ¢ procedurgy sé mbikgyrjes inspektuese t& paguaj shumén ‘

. Emértimi

— | caktuar ¢ (¢ holla sipa

| ________-:::::::::::EQCJ
43 Shiete indtrile prodhufse — — — — — ——— — — —— 200 |
142 | [ s T s __100€ |
Tra e o detivateve nafie] — — — — — — — — — — — T
M&wamwwm@w& _________ e 150¢ |
Eoa . e e - 100€ ]
146 Klinikat dhe ordinancat mjdkésore _ I " Roe
e e ——— T — soc]
14.8 _]T.a_bogwr_él o _+ _ 50¢
g oo bujggegre | T T — —— ——— — 80¢]
(310 Veteshérbim — 1 upe
g 1y elitorer Smbelore, kafitgre — _—— — — — — — —— 1 soe]
14.12 Than e R ogtare | ————— __ 30€]
[14.13 TDyqanet ¢ pavarura ejtare | .. | o
] evisete TV, rdio aparated, puiicte amvisEristeq. — — — — — | 20€]
13 | Zyrat per perkahim ng gjuhef e hugga ISR
T S I S .
14.17 | Kioskat

14.18 ‘ Agjensit turistike dhe

1315

At udminisiraive —seliaebimesit [ 0

420 | Autoparkingjet | — — SR
J@P@i____m___~______LJM
Ay gy e | _30€]
14.23 | Autolarjet T T pa s S
e e —— 30¢ |
1425 [Bankat by e 150€
Ty e R T a00¢
[14.27 | Kémbimoret _Sﬁ
1428 [ Fushat Sportive | ok innhanssssiosrag e 30€
[ 14.29 | Objektel per Ctpunimin e quineshtit I 30¢
N e ————— T
1431 | Prodhuesit ind Dduplteplieove: " T — 80&.
Llﬁzi Qendrat tregtare I iboaiaiaite 200€

14.33 | Supermarketer,Hipermarketet

L1434 | Automekaniker
| 14.35 | Auto Elekricist

14.36 | Seperacionet

14.37 | Prodhimi i gypave, kubGzave dtj. Pre] beran;

-__.___—__———
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(14,38

4. Prodhimi i gypave .dyerv.dritareve elj.prej plastike 100€
_14.39 | Depot ¢ materialit ndértivhor 100€ |
14.40 | Tekniké (& bardhe S0€
14.41 | Pjesé t& automijeteve €
| 14.42 | Internet kafel S0€
14,43 | Mishtoret 100€
| 14.44 | Qebaptore 80E
14.45 | Burektore S0€
| 14.46 | Embé&ltore 30€
14.47 | Buképjckésit S0€
1448 | Kafiteritg 75€
14.49 | Frizer per meshkuj S0€
_14.50 | Frizer pér fomra S0€
14.51 | Auto shkollat 100€
14.52 | Qerdhet e fémijéve et | €
| 14.53 | Mbajtja e kurseve & ndrv$hme profesionale 100€
| 14.54 | Fotografisté S0€
14.55 | Sallonet ¢ darsmave 100€
14.56 | Fitnesc S0€
14.57 | Depo ¢ ndérmarrjeve Indistriale 300€
| 14.58 | Depo e ndérmartjeve Prodhucse 200€
| 14.59 | Depo e ndérmarrjeve Ndéfimore 100€
14.60 | Depo e ndérmarrjeve tjeral 80 €
14.61 | Kontrolla Teknike e Automijeteve 100€
14.62 | Ndertimi i rrugéve (nd&rtim i ulét, kubiza betoni etj) 100€
14,63 | Agjensionet financiare S0€
| 14.64 | Té tjcra 50 €
15, Gjobat nga Inspekcioni €
I5.1 | Mos pajisja me librez€ sgnitare q¢ kuné (& b&jné me ushgimin dhe pijer si| 25.00
shtrbime ofrimi, pérpunimi apo servili.
15.2 | Pér mos mbajtje & higjiends personale. B 15.00
13.3 | Mos nd€rmargja e veprimit profilakiik 8 DDD-s¢ pér & giitha subjektet & [ 70.00
merren me shirbime t& ofrimit (& ushgimit ¢ pérpunuar dhe 1€ shitjes njéherd né
gjashté muaj,
154 | Mos ndérmartja ¢ veprimitprofilaktik t¢ DDD-s& pér té gjitha subjektet publike | 70.00
dhe private cdukativo arsimore dhe shéndetésore njé heré né vil.
15.5 | Pérmos higjicnt né bllokur) sanitart WC, mos pajisja me delergjente pér pastérti = 25.00
dhe mjete tjera ndihmése, ajrimi apo ventilimi, ]
15.6 | Pé&r mos mirémbailje t& higjicnés né ambientin e punés. 40.00 |
15.7 | Mos pajisja ¢ bizneseve me kontenjers t& mbeturinave. 100.00
15.8 | Mos pajisja € ekonomive [miljare me kontenjeré 1€ mbeturinave. 50.00
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16. Pér ekspozim te mallrave u
ushgimore dhe industriale n@
kundérshtim me kushtet ¢ ruujt
kundérshtim me kushtet e dhéna

sivgimore dhe pijeve(té produkieve dhe nén produkteve
ambientet klimatike dhe mikvoklimatike ge jané né
jes dhe shitjes (jo adekuate higjienike) ne treg , apo né
nga deklaracioni i prodhuesit.

_16.1 | Pér persona juridik. - 100.00
16.2 | Personi fizik. | 50.00
17. Konfiskimi i té gjitha malirqve (artikujve) me afat té skaduar ushqimore, pijeve dhe
produkteve tjera si: medicinave, ‘llozmetikc, etj.

17.1 | Léshimi i vertetimit pér kontiskim. izolim apo dhe shkatérrim malli ushqgimor | 30.00
dhe te pijeve né peshé prej; Ske 100 kg,

L 17.2 | NE& peshé prej: 100 ke ¢ mé shumé | , , 70.00 |

- 17.3 | Léshimi i vértetimit, périzolim, konfiskim dhe shkatérrim malli ushgimorg dhe | 50.00

produkte tiera farmaceutike |kozmetike né vargsin 0a sasia e mallit dhe vierés sé
regjistruar duke pasur parasysh sasing ¢ mallit prej § kg deri ng 100 kg,

174 | Léshimi i vértetimit, pér izolim, konfiskim dhe shkat&rrim malli ushgimoré dhe 100
produkte tjera farmaceutike, kozmetike né vardsi nga sasia e mallit dhe vierds sé
regjistruar duke pasur parasylsh sasing ¢ mallit mbi 100 kg, |

I7.5 | Shqiptimi i gjobés ndaj persqnit pérgjegjds & personit juridik pér mallra me afat 30
L& skaduar

I7.6  Shqiptimi i gjobés ndaj persdnit juridik pér malira me afat 18 skaduar 100

_ 18. Marrja ¢ mostrés dhe hulunitimi i artikujve ushqgimor dhe pijeve
18.1 | Nga ana e inspektoril & treglil né bazé te kushteve (& dyshimta & artikullit apo

pijeve ushgimore né subjektin afarist tregtar ushgimor shérbyes et marrja e késaj | 30.00
: ‘ mostre n¢ até subjekt do te b

ien barré shpenzimi i nj€ mostre né vicrs.

19. N& rast té helmimit me artikuj

té dyshuar né subjektet ¢ ofrimit
vértetimi mjckésor i gjendjes sé pa

ushgimor, intoksikacionit dhe toksi infeksionit me ushqgim
té shérbimeve me artikuj ushgimor dhe pijeve ctj dhe

rsonit t&¢ helmuar do té pasojé masa (& gjohés.

| 100.00 |

’ 50.00 |

_19.1 | Shpenzimet e mostrimil dhe shérbimet e ticra do t'i barl subjekti ng (jalg.
19.2 | Ne rast t& rezultateve pozitivd nga institucionet shéndetésore mbi inleksionin apo | 300,00
helmimin e klientit nga subjekti afarist wregtar apo shérbyes me artikuj ushgimor
pije clj masa ¢ gjobés do t& jefe. ‘
19.3 | Ankesa ¢ qytetarit drejtuar in spcksionit sanitar pér produklin ushqimor jo
higjicnik-shéndetésor . né ras| & verifikimit nga ana ¢ inspektorit sanitar dhe
L vertetimit n& subjektin afarist|t& atij artikulli vshqimor gjoba do 1€ jet&
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(20

]

Kygj

a _Halgjc_zgﬁ_rrjgtin_

| 20.L | Personi big " ] T — — e i _S0€ |
202 | Personi juridik tarifa vien |3 i banesorgaferiste. T Tooe
(21 T I
R | __ 50€ |
212 Peﬁm_ijur_idik;wﬂbllemvfﬁgj‘c‘_lv%wcr:ﬂ_i‘arﬁ‘: B 100€
’ 22 Ndﬁrfp;rja_pa_lejgné’_in&asgu&guﬁé_pu_hli_lic o - —
221 | Pomsoni Vgt~ — | ___::_-_—__:lj@t
222 'Pﬂm_iju_ridi____ e oo | 1508
’—23 _“_D'émtimi i rrugéve dhe trotuarceye giaté kiryerjes sé punéve (@ ndryshme |
T kdtimore______| 7 THESpRen ]
23.1 T VR GTH— —eeee—en |__ 30€ |
232 | Demtimi Buvelkubiz b plla) b T ———|— 20¢ |
03 _oemim kg [ | — — —— —— — 20¢ ]
T e — ™ 20¢]
24 —[Hedhja e mbeturinave Indrte n bapésirapublike ~ — — — — — e —
(241 Personi Figik ] S
1242 TPersonijuridi_ | T T
25 Iledhja ¢ mbeturinave organike né hinégra_p_ullike_ _____ S (-
251 | Personi Vigik 20€ |

| 26 | Gérvishtja, prerja, lakimi,
me interes té pérgjithshém
L omunikacionit,bapérisat e
(260 | Personi Figk_
b_&%_ Personi juridik |
| 263 | Démtimi i shiyligs idriguescfkompleninjéshe
264 [ Démtimi i shtllés ndriguesc

2.5

| 266 =T

P67

| 26.9

2610

26.11

—

' 26.12 I Ndotja ¢ rrugéve publike perm

— _— - Papastruara nga balta, plehy apo
37 _Ts ve dhe hapésirave publike

(271

!

korativg

DEmtimi | biméve de
Démtimi i uléseve dhe picsé
Jrﬁéﬂim_ettje_m)-_ S|
Kalimi (shkelja me kémbi nd
hapésirave (jers 1€ ndaluara) |
Kalimi (shkelja me mjel motq
hap@sirave ticra ¢ ndaluary) |
' Ndotja ¢ ambientit nga rejedh,

ersoni juridik apo biznesi
Ndotja ¢ ambientit nga renia d
transportin i ¢ili nuk ka vendg
Ndotja ¢ rrugéve publike pérn
_‘_nam_stm_mugaﬁlmw_hum

Shirytézimi pa leje i trotuard

.

Vendosja pa leje ¢ reklamave,

terés apo zhavorit ngu mjeli motorik qe béng
sur mhulese

es qarkullimitme mjet motorik m
PO 1€ ngjashme pér persona fizik

€ ngjashme

panove dhe objekteve tjera reklamucs
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n adekuate

Er transport. = ‘
¢ gomy 1é

es garkullimitme mjct motorik me Zoma té .

PEr persona juridik

e pér 1 m?



m— Wclﬁosj?pa—lcje—e oﬁk?.@eﬁi@a@riﬁ Tm® (aoﬁa, aéncrutor, | '

‘ T [pokerelamuesenti) | 0 T RTUEER | |
ppometfik e  30€
282 | Personifuridik _ | — — — — —— — — T iooe]
28.3 | Objektet mé 1& médha 1&vi s¢ mbi | m? (gjenerator, kioske. bankomat, ‘ 100€ |
I_ I automjeteve pér reklamim dt P _’
29 | Mospastrimi i trotuareve ranc loksleve afariste dhe objekteve (& banimit 1 =
S0€

129.1 | Mos pastrimi i hapésirave me bore dhe akul] para objekieve 1€ banimit né

F - _l_erLmzrc_P_érmsmﬁAk B F——— =

29.2 | Mos pastrimi i hapésirave me bore dhe akul] para objekteve t& banimit né IO()(:‘—i

}_ ——oomare plrpessonajuridik | |

29.3 | Mos pastrimi i hap@sirave (largimi i mbelurinave) para ohjekieve 1& hanimit ne Sﬁ
lrotuare perpersona fizk | _‘_ o

29'4_LM05 pastrimi i hapésirave (lpreimi | mbeturinave) para objekleve (& banimit né 100€ ’

__ trotuare pér persona juridik g _‘» o 4‘
30 | Hedhja e mbeturinave t€ amvisérisé € hapésiré publike - private Jseeel IS
301 | Personi fizik 50€.
[30.2 | Subjekiet afariste — personat|juridik [ 100€ |
31 | Mosrespektimi i ndarjes sé mbeturinave né burim _1
31.1 | Personi fizik o | 50€ |
31.2 | Personi juridik 100€ |
| 32 Hedhja mbeturinave tjera|né hapésira publike — private |
32.1 | Personi fizik - SO€
1 32.2 | Personi juridik . LOOE |

NE rastin ¢ mos pérmbushjes s& ¢ilés do tarilE té parapara sipas nenil § ts késaj rregulloreje do te
merren masat si né vijim;

I, Personit juridik do £ rritet gioba e caktuar, .. ..ot [00%

2. Personit fizik dot'f rritet giobaje cakiuar, ... 50%
Ushtrimi i veprimuarisé né biznes né ményré 1€ jashiéligishme brenda territorit t@ Komunés sg
Junikut, do ¢ gjobitet me dytishin ¢ sHhumés sg parapare t€ Lukss pér ushtrim & veprimtarisé né
biznes sipas Nenit 6 dhe § to késaj Rregulloreje,
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Drejtoria v Urbanizém, Kadastér dhe Miedis

Neni 9

9.1 TAKSAT PER SHERBIMET E GiSODEZISE DHE KKADASTRIT

9.1.1 Lista e produkteve dhe shéthimeve qé ofrohen Zyra Kadastrale Komunale dhe tarifat
¢ pércaktuara me Udhézimin  Adlministrativ (QRIK) Nr.04/2024 pér produktet, shérbimet
kadastrale, gjeodezike dhe regjisirim 1@ pronave

Tanifat pér produkiet ¢ pérgatityra digjirale (jpg) sipas shkallés sé zvogélimit

[Nr. | Pérshkrimi

Cmimi/e

|1 Printimi A4 bardh@ -zi 2
2 Printimi Ad- kolor 3|
Tarifat pér produktet: Hartat dh¢ ortofotot digjitale
Nr. Pérshkrimi ‘ Cmimi/€
| Ndértesat vektor - Shtépl banimi 2
2 | Objektet bancsore - kolgkiive 5
Tarifat pér shérbime kadastrale dhe gjeodeziie
| Nr. | Pershkrimi Cmimif€ |
1 Informata per niesi kadaktrale &
2 Informata per zone kadajtrale - statistike 20
3 infomata kadastrale pér kqmune - statistik 30 I
Tarifat pér hartat dhe Ortofotot Digjitale vetém pér Institucione Publike
| Nr., ‘ Pérshkrimi _ Cmimi/€
1 Marta kadastrale digjitalg ) 5
2 | Parcela - digiitale - shanglile. DEG - file 5
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Tarifa pér regjistrimin e t¢ drejtay

(3

2

[N oo
|

I TEE?JC_lShm_L‘ -
Regjistrimi | (& drejtave a8 haze

| Regiistrimi | 1¢ drejtave 1

_Regjistrimi i & dreitave bazg & Kontratés sé dhurimit

Regjistrimi | 18 drejtave n

| Shgyriimin e trashégimisg
Regjistrimi it drejlave n
Administrativ, Gjygésor d]

¢ 1€ reghistrin e t¢ dhénave kadasirale

| Emimi€

L]
=

apo l'estamentit

Lo 0
SN

(

wd

~

F bazg & Vendimit & organit
e cdo dokumenti juridik @

parashihet fitimi | pronésidé

6 Regjistrimi i t¢ drejtave né bazé to aktit juridik pér krijirnin ¢ |
bashk@pronésisé apo prongsisé  s&€ pérbashkét

(98]

=

L4

pérbashkét né bhazé & akiit

uridik

7 Regjistrimi i ndarjes nga bashk&prondsia apo pronésia e

S

8 - Regiistrimi | shképuties sd
aktit juridik

bashkésisé familiare, né baze @&

9 Lirohen nga tarifa rastet k|ir kemi & hEjme me ri regjisttim
| 1€ pronave (€ paluajtshme pi kadastér

bazé t& ndérrimit-kémbimit e

pronés s paluaitshme né haze 1€ aklit furidik

aktit juridik

13 Lirohet nga tarifa regjistrim

dhe anasiclltas

_| mbaijljes n& emir t& Qeverisg
14 Regjistrimi i bartjes-transferdimit (¢ palugjtshmérive nga
personi [izik 1€ personi juridlik né te cilin bartési ka pronési

I Regjistrimi i giras¢ nga petsoni fizik apo juridik né bazd &

(99)

12 Regjistrimi | & drejtés s¢ shfrviezimii - Qira mbaijtjes, pér
2] _hedre S ; Jues, p
pronat e privatizuara nga igh Ndermartjet  Shogérore, me
koh€zgjatic prej néntédhietd e nanie vile
—~onezgjac  prej nentCdr nenle

| s€ drejtds sé shirytézimit - gira

apo Komunés

15 Lirohet nga tarifa pér regjist
bashi&pranésia kur n& zong
t€ ndertimit dhe krijimit @
sipas planit urbanistik, parg
ndaria_b&het me pélgimin ¢ |

Fimin ¢ ndarjes ngs

t urhbanc ndarja béhet me géllim
giendjes juridike dhe kadastrale
se t& merret leja ¢ ndértimit dhe
giniéve 1€ asai piese t& parcclés.
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Tarifat pér regjistrimin e njésive kadastrale
N

L Tarifa pér regjistrimin_ ¢
| Lirohet nga tarifa per re
||t ndrtesave kolektive e basigomon o
| 3 Lirohel nga tarifa per reg
‘ Si njési @&
|_4__Iﬁ9ﬂta_ :
|
L

L5 | Pararegiistrimi

]

2|

Pararegjistrimi | 18 dre—jtg
ndértimore si shénim ne

n

sC ndértimit sipuT
parcelé behet pa pagess.
| dhe pjesés s& ndértescs

___E@@:_j
| 10]

kjes |

MLW@@L_________::::E@@___
’L_£%<@D@%@ — o  3p
Q_Mggiﬁliimjjhﬁot_d&i__________ S Lo
B;1@@@@@%&@@@@@@___j_____
4 Iipoteka e cila rcgiislgobet né dy apo mé,zhu{mé ZKK. tarifa ‘ '
__ummm&U&WwE%ﬁL__-___-__
Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe Ishirjen e servitutit

@Zﬂﬁﬁiiiijjj:lllllifﬁﬁf'_q
| I Regjistrimi ¢ t& drejiés sé servitutit pér secilén parcel dominante —t— 30

W | |
——f Modifikimi fservitat | ——— ——
L_M@w@mw&@% ___________ 30
‘ 4 | Servituti i ¢ili regjistrohet rfs dy apo me shumé 7KK, tarifa . _|
__mmﬁﬁﬁm@@@wumw____Lh___J
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Tarifa pér regjistrimin, modifikim{n dhe fshirjen ¢ harrive dhe ngarkesave Ljera

————-—_—_.______

Pershheimi___— .
Lirohet nga tarifa regjistrimi | barrés

imi | masés s?};ig;isé—{ma?és &
| moesa '
| Regjistrimi i vérejties simas
L& pronts s¢ pajuitshme
—‘—Regjislrimi i ndalesés ng
nE_proceduré pérmbarirnor
Regjistrimi

|.— l()’

4

Pérmbaruesi Privat apo Gjykata ’
e pér akt fundik

paze & Kontratés mbi mbajtjen e '

30 ]

]

i VErecities né 10

fLir(Lel nga tarifa modifikimi i barrés apo  ngarkesEs lietér
Lirohet nga tarifa_[Shiria e barrgs | apo ngarkesds lietdr

’ Tarifa pér regjistrimin ¢ (& drejtave 1€ cilat nuk juné pérfshire 30
me dispozitat ketii Udhézinhi Administratiy |
Lirohet nga tarifa Shérbimi | institucioneve publike, lokale dhe
subjekteve me autorizime publike n€ 1€ dhéna kadastrale

-
8

9

L

Tarifa pér korrigjimin e t&é dhénave kadastrale

| Ne. T Pershkrim
1 Korrigjimni i t¢ dhénave kad
regjistruar  gabim si pasojé
| nga palét o )
Lirohet nga tarifa korrigiimi & dhénave kadastrale qu—l
konstatohet sc jang regjistrjar si pasojé e gabimit 18 ZKK
| apo AKK, dhe (& gjitha gapimet ¢ konstaiuara nga sistemet
e méparshme. si  dhe korrigiimi  nea  regjistral e vielEr
kadastral apo dokurnentet tiera relevante .

|

| Cmimi/€

astrale g konstatoher se jané
e dokumientacionit 1@ dorézuar .

rJ

2

3 lLirohet nga tarila korrigjimi |
mumér personal t& pronaréve.

Li Korrigiimin e numrit identifikd

numéril identifikues"KCID™ pi
ZKK Tshte ¢ oblipuar gt 1& bgje
ies "KCID” sipas detyrs zvrtare |




Tarifa pér informatat nga Sistemi

i Informacioneve Kadastrale t& Tokave té Kosoves

[N, PErshkrimi 7 Cmimide
1 Vérletim q¢ personi fizikl ose iuridik nuk poscdon prona I
2 Certifikata ¢ pronésist (deti né dhjeté faqe shénime té 2
shtypura)
3 Certilikata_¢ prongsisé (mbi dhjeté fage shénime 16 shtypura) 10
4 Kopia ¢ planit 2
3 Kopje né formatin A3 m¢ orlofoto_(bardhé e zj) >
6 Kopje né formatin A3 me ortofoto (Kolor) 5
7 Historiati pér njési kadagtrale - deri né& pesé (5) njési 30
Euro, mbi pes€ (5) njési 0 Furo
Tarifat pér bazén gjeodezike
Nr. PErshkrimi ’v(,Zmimiz’E
| Plka referente - Rendi i |Il-t& 2
2 Pikat triaonomerrike 2
3 Pikat poliaonale E
|14 Pikat lidhése -
5 Pikat e kufiive 1€ niésive |kadastrale V. X l
Tarifat pér té dhénat né formé digjitale pér parcela
| Nr.__ [ Pérshkrimi Cmimi/e
|1 Parcela n¢ formal digjital| (shpfile. dég. grl, i} deri ne 1 ha, 10
2 Parcela né format digjital | (shpfile. dég. gml. iii) mbi 1.0 1ha 20
deri 2 ha
3 Parcela nd format digjital | (shpfile. dég, gml. iiiy mbi 2 0 ha 30
deri § ha =
4 Parcela n€ format digjitalg (shplile,dég. gml, i) mbi § ha 40 |
3 Ndértesa -shiépi banimi [shpfile, dég. gml. iii) 2
6 Ndértesa - banim kolektiv (shpfile, déa. aml. iii) , 3
7 | Pjesa e ndértesés né forthat digjital (shpfile. dég, gml. iif) 5
8 CD-kompakt disku B 0.50
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9.2 TARIFAT DHE NG
Y

|1 Lejetenc

(sipas |
I.1 | Objektet ¢ banimit per kateg)
L1a | Pér legalizimin ¢ ohjekteve §
— — ___ Sipas ligjit 1& legalizingi
12 [Objektet kolektive te banimit,

1.2a[P

hickteve (|
— — Sipas ligjit 1 legalizim
1.3 [ Mbindértimi dhe shandrrimi
1.4 [ Ndértimi I bodrumi

Ballkonet, terasat di

L- sipas |

e loxhal-

5 _dh 1al-
l_l .6 ’ Tapésirat e mbuluara 1& shiryy
I3 ‘T—mh pét Rritja e densitetit (&
__lbanimi m?

9.2 a. Tarifat dhe ngarkesar tjera né |
pércaktuara nga dispozitat e akteve | ig

d

[ _LTP—Er.Iéﬁl_i_mi—n_ e vértetimit né cakGmin & vierds S8 objekti(: ]
D1 T P Bk e 0 — e et T —50.00)
2z [ Pér objekiet proj 10T=500m® i Sanieiseas e B 100,00,
DY P& chjslast pre S0T g0 — — ——— SE—————s
Ny e A —— S
2.5 7| Pér objekict mé & Jﬁdlﬁ.—bi‘r—gdmloﬁ‘,ﬁitﬁi‘tﬁér- o 50.00
’T@@@@@@E@@EQaEE@@W":— FE———
E ~ T3.Pér daljen né teren sipag kérkesave — — — — — — '— o —1050"
Vcrej—tjeIEtu—pérjsmheT ra;t—eThTs.s ne terren @ti‘.ﬁqyrtimil t¢ Kirkesave per leje |
ndrtimi ahe pr eje ol G |
‘il T Pér leshimin ¢ ckstrakteve nlpa plaget urbanistike eeme o || - Iw'
32 | Pér [&shimin e désh misﬁi&f i_mcre?nimp@ (& KK-s¢ pér 10.00
- lﬁc;jgn pasurisé sé patundshpme nétemitorin e tij-saj o _. P
7 — | Perdhénien e Pligimeve (€ gdyshme - | 20.00
(34— i_LéLH_cuL;@_hL | e
[35 #T_’gggbigcr_lelcﬂmm kat ¢ T-r¢ dhe ¢ TI-g) bl 0.92€
[36 Pagesa per leshimin e kushtqve ndértimore - - 20,%!
‘ 3.7 Leja Mjedisore Komunale — PEr projektel né vierd investive deni né S0€ '
25000 € |

|38 | Leja Mjcdisore Komunale pd projektet ng viers investive mbi 25.0006  0.2% vlerds <&
L | _ | projekrit

ore dhe nénlig

\RICESAT PER NDERTIM DI IETRBANIZEM

_____ A

S verém pér njgsitd ¢ reja 18

hje me lejet e ndértimit do t& ink

oring ¢ paré: . 1.49 ¢
Pdividuale @€ banimit _—_— — ———— S :‘
'l__———————— o “"
objcktet biznesit per m? (kat. ¢ T148) 2.68 €

—_—

86 q

2

asohen sipas tarifave 18
jore 1§ miratuara nga institucionet géndrore,
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EJ — | Mt pé nié ndériesd fndiv i par == e EE{
,_4;;?_4gdgni§fﬁ?$_£§1£ricl Setnpaeely O | SR 7
|43 _ | Ndértesg S RO ptr o ————— e 2.004
|24 | Cdo nd@riesé tjetwr ng ¢ pela Pl ~ S S Wi
e T —— b i 4.00
8 [ Cdo ndertos tjetir ng ewten parcelé pér fm* —_— — —— L g
i | Ndertesa bancsore-sfarilte pir 1m? — 300
g —— o ndertest etér n e{njijuen parcel e e _L50)
1) Ndertost ¢ administrates] geveritars dhe publkepsr Jm®  — [ ——— _1.50
51— gdo ndértest teter nd té mgjan parcelé par Im*~ — "~ —— B 50
I%% Ul _(C))g;ell:_'teifé_;sm)@dihc_; kr@c&ﬂst‘,_qdi_um;lyla Sportive etj,) N ——— _2%
— o -Obiektet kulurore dhe f MUfetmE —_— | L0
413 | Pér ¢do ndériesé tjetér né {° DjEREN parcelé pérl me — _1' e _O-ig:
L e |
31 T Flapsirat banesore dhe pe Mimi i skicave pir [m?* ——— — —— B
152 Tliapsivat afuriste dhe pirgiin Lskicgs per Im* _— ————— S S
15.3 | Ndarja ¢ hapésirave banes re dhe perpilimi i skicés per Im* ———— 045
Lé-i__x\‘d_arjge_hiﬂzt‘si_rt‘ﬂ&riﬂ dhe pérpilimi i skicés per (m” — I 050
TR A s s T |
T e B I T
T T —— I O
7. Tokat me shiryiézim tg pérkohshém me ndértime t@ objekteve per T ]
T T prodhuesecabioher; | 0P | |
L[ Turifa vjefore —— — —1————— Y I
| o Nearkesat pér prongn DRLSMY rim afatshkurter  — — — — — — I
L Qbﬁkﬁ.g>ﬁ)103rmﬁzmmzibﬁr@ S 1 400€m
(82 | Lokalet (_aihjﬂ_e)_niémmﬂiﬁf&ﬂlm_és-_uﬂﬁ_mﬂm_e _____ L 400 €m3

Lirimi nga taksat ¢ ndértimit, rrénin

1

n€ pajtim me legjislacionin né |
I

madhore, dhe
1.5 Ndértime
rekreative dhe ndértesave tje

Nga pagesa ¢ taksés sg ndértimil, g
Jané € liruara kategorité ndérimorg
1.1.Ndéttimet 1& cilay financohen ng
I.2.Ndértimet t& cijat financohen pg
3. Ndértimet p&r banim individua
I.4.Rindértimet ¢ ndértimeve 1& shi

L ¢ ndértesave: arsim
rd

Neni 14)
hit. ndikimit né infrastrukturg, dhe rritjes sé densitetit

nimit, ndikimiy ng infrastrukture
n¢ vijim:

a Buxheti [ Republikgs s Kosovés,

'mes donacioneyve 4po granteve pér intercy t& pérgjithshém
¥qi pér menaxhimin ¢ financave publike,

Il pér pérfituesit o skemés s& ndihmes sociale,

aktuara si rezultat lufigs, trazirave shogrore ose forcas

dhe rritjes s& densitett

pre, kulturore, fetare, sportive,
q¢ kané karakter soci

shéndet'ésore, gendrat
al, 1€ cilat ndértohen me mjete
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buxhetore (investim i komu
interesit 1& perajithshem.

10.1. TARIFAT DHE NGARKESA

ndéshkimet me gjoba mandatore (M

1. Veprimet ndéshkuese me giobé mandatore dhe viera e

1

L1. me gjobé né vieré prej20€is
I.1.1. Hedhé cigaren ng rrugé ose si
1.1.2, Hedhé camgukéz ng rrugéose r
1.2, me gjobé né vieré
1.2.1. Hedh¢ ambalazhé dhe mbeturi
1.2.2. Tiedhé ambalazhé dhe mbetur;
1.2.3, Hedhé ambalazhé dhe mbety
1.2.4. Hedhé kanage né rrug
1.2.5. Hedh& mbeturina ush
1.2.6. Tedhé ¢farédo lloj m
1.3. me gjobé né viere prej
1.3.1. Medhé mbeturina komunale
1.3.2. né kontejner (& mbeturinave
Jjashté;
1.3.3. Hedh& mbeturina (& pérziera né
3.3.1. Organike, gelyi. letra, plastiks
-3.3.2. Mbeturinat nga copétimi i dru
:3.3.3. Mbeturinat nga théngjilli, | &
334 nuke pastron jashtéqgitjen e kq
banimit kolektiv dhe objckte tjera pub
L4. me gjobé né vieré prej 50 € i shq
14.1. Hedhé cigare n rugd nga auton
1.4.2. 1ledhé ambalazhé dhe mbeturing
1.4.3. Hedhé ambalazhé dhe mbeturing

€ ose né g
gimore n

Jash

I
|
I
l

fitetit) apo. me donacione v

[

prej 30 € i shy

beturine ng

endore ose & huaja ¢ gé jané &

Neni 1

T PER NDIKIMIN NE MJEDIS SIPAS UA 06/2018 pér

linistria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor)

gjobés pér personin jané:

gipiohet personit nése:

erfage publike;

sipérfage publike:
iptohet ndéshkimi personit nése:

a letre né rrugé ose ng sipérfage publike:
A plastike né rrugé vse sipérfaqe publike:
ria qelqi dhe metali né rrugé ose né si

pérlage publike:;
périage publike;

rrugd ose né sipérfaqe publike:

rrugé ose ng sipérfaqe publike;

40 € i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

1€ kontejnerit pér mbeturina Komunale;

meyr ose shkapérderdh- nxjerr mbeturina prej kontejnerit

kontejnerét ku jant 1& klasifikuara mbeturinat si:

metali,

nigve. i [Ené nE rrugd ose ni sipérfaqe publike:

¢ né reuge ose sipérfage publike:
[5hes s& tyre né rrugé, né trowuare,
ike.

iptohet ndéshkimi personit nése:

njeti né 1&vizje:

letre né rrugé nga automieti né 18vizje;
plastike né rugé nga automjeti né lévizje;

parkingje. objekte té

l.4.4. Hedhé ambalazhé dhe mbeturind
1.4.5. Hedhé kanage né rrugé nga auto
[.4.6. Hedh& mbeturina ushgimore ng
1.4.7. Démton kontejnerdt pér mbeturi
L.4.8. [ ndérron vendin kontejneréve pe
1.4.9. Tledhe akumulatorg né kontejner.

[.4.10, Hedhé pajisje elckirike dhe clek
I.4.11. Hedh¢ mbelurina & aulomjclev

n€ natyr€ dhe sipérfage publike;

I.4.12. Hedhé ambalazhé dhe mbeturin
L4.13. Hedhé ambalazhé dhe mbeturin
|.4.14. ledh& ambalazhé he mbeturina

qelgi n€ rrugé nga automjeti né lévizje;

1jeti né [évizje:

ugt nga aulomjeti né lévizje;

a komunale;

r mbeturina komunale:

EL pér mbeturina komunale:

tronike né kontejnerét pér mbeturina komunale:

P IE vjetra né kontejnerét pér mbituring komunale, rrugg,

A letre né natyré:
t plastike né natyré;
kgelgi né natyrg;
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1.4.15, Hedh& kanage n@ natyré;
1.4.16. Hedh& mbeturina ushgimors
1.4.17. Hedhé mbeturina nga kopsh
I.5. me gjobé né vleré prej 70 € i |
1.5.1. Hedh ¢farédo o] mbeturine
1.5.2. Tledhé& mbeturina né pusetat X
|.5.3. Hedh& mbeturina nza ambalg;
letre, metali, plastike dhe materiale
34, Hedh@ mbeturina (& ngjyrave
5. Hedhé mbeturina (& ngjyrave
6. Tledhé mbeturina & vajit né tq
.7. Hedhé mbeturinat medicional
8. Hedhé mbeturina 1€ stallave n
Erndarjen e plehut né ara);

9. Hedhé mbeturina né pronén ¢
0. Hedh& pajisje elektrike dhe e
I Hedhé bateri ose akumulatord
2. Hedhé cigaren e ndezur né ke
3. Hedhé hirin e nxehté né kont
1.6. Me gjobé né vleré prej 90 € i s
1.6.1. Tedhé mbeturina nga material

hth un

(vl

|
1

h

=

|
I
1
§
1
|
1
|
]

LAl n L

3
)
5
N

nga autoriteti komunal pér mbeturing

1.6.2. Tledh& mbeturina nga material
1.6.3. Hedhé& mbeturina medicionale
1.6.4. Hedhé& mbeturina medicionale
1.6.5. Hedhé mbeturina t& véllimshi
ose ni natyre;

1.6.6. Hedhé lloj tjetér t& mbeturinav
1.6.7. Hedhé mbeturina (& pérziera m

1.6.8, Mbeturinat drunore nga krasitj
hap&sira publike nt kohén ¢ krasitjes
1.6.9. Hedhé mbeturina drunore nga
komunale;
1.6.10. Djegé mbetuirna komunale n
1.6.11. Hedh& broshura. Metépalos

W

(¢ tiera me wjé;
1.7.2. Hedhé ¢larédo 1loj mbeturine 1
L€ tjera me ujé;

1.7.3. Hedh& mbeturina t& va

1.74. lledh& mbeturina t& pé

natyre:
1.7.6. Djegé mbeturina komunale ng

n¢ natyré:
cLné kontejnerét pér mbeturina komunale:

hqiptehet ndéshikimi personit nise:

nga bailkoni esc dritarja e objektit:

r kanalizim;

rha e materialit ndértimor jashie kontejneréve (ambalazhe

€ ndrvshme);

n¢ Kanalizim;

1€ kontejner pér mbeturina komunale:

k& nga pakujdesia;

e né kontejner pér mbeturing komunale:

[ af€rsi 18 rrugds brenda vendbanimit (nuk nénkupton

Ljetrit:

lektronike né sipértage publike osc né natyré;

né sip€riage publike ose né natyre:

ntejnerin pir mbeturina komunale:

Cinerin pér mbcturina;

qiptohet ndéshkimi personit nése:

et ndértimore jashié vendeve ose kontejneréve 1€ caktuar
L& materialeve ndértimore;

Ft ndértimore né kontejnerst pér mbeturina komunale:
né sipérfage publike ose né natyreg;

jashté kontejneréve pér kéto loje 1& mbeturinave:

ne né kontejner pér mbeturina komunale, Sipérfaqge publike

F Nt sipérfage publike ose né natyré:
K vaj né kentejnerét pér mbeturina komunale;
i e biméve ose drunjéve nuk i mbledh nga riga ose

krasitja ¢ bimgéve ose drunjéve né kontejnerét pér mbeturina

kontejnerd;

je jashté vendeve & péreaktuara nga komuna.
1.7. me gjobé né vleré prej 100 € i s
L7.1. ledhé gfarédo lloj mbetuirne n

hqiptohet ndéshkimi personit nése:
£ ujéra € ptrroskave, lumenjéve. ligeneve ose sipérfageve

Iff brigjet e pérroskave, lumenjéve. ligeneve ose siptrlageve

jit né sipgrfaqe publike, kanalizim, ng rrugé osc né natyré:
rzicra mg
[.7.5. Hedh& mbeturina & gomés dhe

 vaj né sipérfuge publike. né rrugé osc natyrg;
oma & automjcteve né sipérfage publike, né rugé ose né

sipérfaqe publike, né rrugé ose né natyré:
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I.7.7. Djegé goma, goms 13 automjete

publike, né rrugé ose ré nutyré:
1.7.8. Djegg mbeturir. @ ndryshmg
natyre;
1.7.9. Djegé mbeturina :8 ndryvshmg
L7.10. Djeg? vajra ose mbeturina td
1.7.11. Djegé mbeturirat t& ndryshr
1.7.12. Derdhé ¢faréde materisli ng
krijohet mbeturing vse ndotjc.

11.1 TARIFAT DHE

3

o
Y

= 0s¢ mibeturing ljera prej come. n# hapésira private
nre} plastike. o naplsica private, publike, n& rrugé ose né

pre} letre ué sipgefage publike, né rrua® ose natyré;

vajrave n hapisiea private, publike, & rrugé ose né natyré:
e g siplrtagel ¢ tokave bujgdsore:

sipbriage pubiie. nd mugd nse n¢ natyré me ¢°east prej sy

L3I0

Noeni 12

GIOBA'T PLR INSPEK FORIN NDERTIMOR

Bazuar né ligjin pér Ndértim nr: 044L-1 !0 inzpektori 1 ndértimit ka kéto Kompetenca:

Mbik&qytia inspektuese: Funksionit
¢ kryen Inspekcioni Ndértimor i
kompetencave (& tyre,

Autorizimet ¢ Inspektorit: a) Inspel
objekti ndtrtimor brenda kompetend
b) Poseduesi i lejes ndértimore dhe k
ndértimor kur ai i kryen detyrat e ti

NE bazé (€ ligjit pér Ndériim 04.7.-1
Ményra, procedurat, :kzckutimi dhe
nga Ministria me akl & veganté a
publikohen né Gazetén Zyrare.

Poscduesi i lgjes ndérlimaore do &

> inspek imitté paraparé me kété |igj dnc akie tjera nénligjore
Ministrisé dhic Inspekcioni Ndértimor i Komunave brenda

eioni péricatés ndtrtimor ka & drejié (& béje inspektim & ¢do
ave 1¢ 1) ol pajliteshmeri me ks g,

ontrakivesi duhet 1°1 sigurojné qasje (€ arsyeshme inspekeionit
sipas k8tj Heii.

10 Nend 35 née Gjobat dhe Nd@shkimet pika 1, parasheh:
shunat ¢ ejobavs ndaj pjestmarrésve né ndértim péreaktohen

drinistrativ dhe tishikohet dhe miratohen pér ¢do vir dhe

bt rsizz:

o
a) Puna ndtrtimore krijon rrezik lﬂr personar Luerd, diz nése nuk siguron, rrethon ose shénjon

dukshtm me shenja treguese rrezigg
b) Nuk vendos né vend ndértim tabe
¢) Nuk ndérmerr masa pér sigurimit

T mund o kenosen kalimiaréve:
lEn iformuese, apo
¢ ed@rtimit dhe ndéetimeve fginje.
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Neni 12

DREJTORIA PER| ARSI M, KULTURE, RINI DHE SPORT

Bazuar ne nenin 62, paragrafi 62.3 tf Ligjit Nr. 03/L-040, per Vet&qgeverisien Lok
ligjit nr. 03/1.-049, pér Financat ¢ Pughetit [ okal. takeat per shérbime nga D

'\ | Pagesat pér dokumentacionin Sikelior—

L[ l_] Pagesa pér nxjerrien ¢ diplnmi; dublikalé,

—tr— e e S

" - @fﬁeﬂ%ﬁeﬁ e klasts 619, dublikate.

Vertetimet ¢ ndryshme té cilat kérkojng ish nxénésit pér nivelin ¢ arsimit

| 1.5 ( fillor i mesém i ulgr dhe i arsimjit i mes¢m i larts.

| Pér déftesat e léshuara kandidae
‘ 1.6 | sistemit 1 Vietér t& arsimit,

hﬁ@@éﬁr?&sim—dhﬁs— L aatianicns

—t T —_— — S
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éve & kané kryer mésimin ¢ obliguar sipas

ale, nenin 8 t¢
AKRS jané si vijon:

1€




Drejr
13.1 MBLEDIIJA E PAGISAVE
Tl

b

R
Bazuar né udhézimin administrativ I
mbledhja ¢ pagesave PEE regjisirimi
q&llim kompensimin ¢ piesshém ném
parkim & automjeteve.

.
Ll

Neni 13

it pér Buxhet he Financa

R REGHSTRIMIN VIETOR Ti: Al "TOMIETEVE N
RITORIN E KOMUNES

£ 200703 ku qéllimi i k&tij udhézimi administeativ shes

vjetor (& avtemjeteve ni territorin o komungs, ku ka pér

frtmbaitjen dhe prmirésimin e rrugéve komunale si dhe per

ﬁelaumMMEduﬂSt R S T i Hgess e
PErautmﬁetembn?St ..... Tarifa: == A 2000(, —’

Regjistruesit e automjeteva nuk do 1&
pagesén ¢ Tatimit mbi Pronén e Palu
biznesore dhe déshming e pagesés mu|

Komuna &g e pajtimit qé 1€ hyre
shfrytézohen pér mirém bajtjen dhe nd
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa do
rregullta si raportet tjera edhe mbi 1@
automjeteve.

{

Nga pagesa jané ¢ liruar autom jetq

= Mbrojtjcs shéndetisore dhe sod
Organizatave humanitare.
Organeve shietérore dhe organi

13.2. Ngarkesat pér mary jen, bartjen
t¢é ndaluara,
Pir ¢do automjet tarifa 3250 ¢

Per ngarkesat nga pika 12.2 Komuna dq
hartjen dhe magazinimin ¢ automjeteye

wnd 1€ b&jné regjistrimin e automjetit pa pasur déshmi mbi

ljtshme, déshming e pagests mbi ushtrimin ¢ veprimtarise
ore 1€ mbeturinave,

U hga pagesal vietore pér regjistrimin ¢ automjeteve (&

rtimin e rrugéve Komunale dhe vend parkimeve.
i raportoj Ministrisé sé Financave, me ané (& raporteve (&
hyral e inkasuara nga pagesat Vijelore pér regjistrimin ¢

't e:
iale,

para. prblike komunale,

dhe magazinimin ¢ autom Jjeteve € parkuara né vende

1€ hEjE kontraté me kompanite o autorizuara pér marrjen,
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M.1. CAKTIMI I GIOBAVE NF T}

Kjo piké éshig ¢ recgulluar me ng ligjj
shqiptuara pér shkelje kundérvajtésc
Chet sipas dispozitave (& rregullativd

I5. 1. RREGULT.ORJA {;
Inkasimi i t& hyrave vetanake nga Tat
Pronén e paluajtshme komun

II. DIS

12 gjitha subjektet ekonomike, shfryig
dispozitave (& késaj Rregulloreje jang
brenda 15 ditésh nga dita e publikimi
tyre.
Kérkesén pér lejen e punés. nése me le
pér shfrytézimin e hap@sitave publiki
Rregullore.

Nga dita e hyrjes ng lugi 1& késaj Rre
ndéshkuese,

et dhe aktet nénligjore né fiy
n¢ trafik i takojné komunds.
s 5€ Thesariy

Imi né Prong éshid e rregully
ale bazudr né ligjet dhe aktot nénligjo

guesit e hapésirave publike dhe person
nbligues 1& ngarkesave 1& parap

Neni 14

RAFIK BRENDA KUFITVE T KOMUNIES

qi nga niveli Qendror. Gjobat ¢
Alokimi i mjeteve t& inkasuara

Neni 15
TATIMIT NF PRONIN 14 PALUAJTSHME

arme Rregullore e 'I'atimit né
re né fugi,

POZITAT NDIISHKUESE

Neni 16

at Ljerd, 1& cilét sipas
ara, obligohen & né afatin

1€ késaj Rregulloreje 1 béjn¢ paragitien ¢ obligimeve tz

¢ nuk disponon atéheré 1& béj kérkesén pér marrjen ¢ lejes
e dhe 1€ paraqes akte & tiera né pajtucshméri me ke

Neni 17

pulloreje pér |5 ditgt vijuese nuk do tg aplikohen masat
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UI. ANKESA

Personi mund t@ b&j ankesé ndaj ven
jant shkelur t¢ drejtat e tij. Ankesa nt

Ndaj vendimit peérfundimiar & K
Themelore t& Pcjés- Dega nié Junik,

V. ]

Ditén ¢ hyrjes ng fuqi t& késaj Rregullg
dhe Gjoba komunale pér vitin 2025,

Kjo Rregullore hyng n lugi pas mir
vlerésimit nga Komisioni pPér vierésim
Financave dhe Ministring ¢ Administris

dimit (& léshuar ng

in e ligishmérisé s¢ akleve (& Ko

T DHE MBROJTJA GIYQESORE

Neni 18
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Plani Ndérkomunal i Menaxhimit té Integruar t& Mbeturinave pér rajonin e Dukagjinit synon t€ pérmirésojé kushtet pér
ofrimin e shérbimeve publike dhe zhvillimin e ekonomive lokale né pérputhje me kérkesat e BE-sé, pérmes promovimit
té bashképunimit rajonal ndérkomunal dhe transferimit t& njohurive midis sektorit publik, sektorit privat dhe shogérisé
civile. Ky plan synon gjithashtu t'u mundésojé autoriteteve lokale té pérmirésojné shérbimet komunale né pérputhje me
Agjendén e Gjelbér té BE-sé pér Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né arritjen e Agjendés 2030 dhe Objektivave
té Zhvillimit t& Qéndrueshém.

Mé konkretisht, objektivi kryesor i planit éshté té sigurojé krijimin e praktikave mé té mira mjedisore pér menaxhimin e
integruar t& mbeturinave né Rajonin e Dukagjinit. Megjithaté, transformimi drejt njé sistemi té integruar dhe qarkor té
menaxhimit t&€ mbeturinave éshté sfidues pér kokmunat individuale si né aspektin financiar ashtu edhe teknik dhe
kérkon njé pérpjekje té koordinuar midis komunave pér té zhvilluar njé sistem rajonal té menaxhimit t&¢ mbeturinave
me kosto efektive dhe té pérballueshme.

Procesi i pérgatities sé kétij Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave (PNMIM) éshté mbikéqyrur
né ményré aktive nga njé Grup Teknik Pune, i pérbéré nga pérfagésuesit e komunave té kétij rajoni. Procesi ka
pérfshiré njé séré prezantimesh nga njé ekip konsulentésh, né fazat kryesore té procesit, duke pérfshiré Studimin Baze,
Analizén e Opsioneve, Planin e Veprimit dhe PNMIM pérfundimtar. Diskutimet e zhvilluara dhe refleksionet e marra né
process mbi draft dokumentet kané gené shumé té gmueshme né sigurimin gé ky PNMIM té pérfshijé masa gé jané si
teknikisht t& pranueshme ashtu edhe té€ mbéshtetura nga komunat partnere.

Strategjia pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave né Kosové (SKMIM) éshté marré plotésisht né konsideraté,
veganérisht pasi ajo lidhet me pérgjegjésité e komunave né menaxhimin e integruar t€ mbeturinave (MIM), nevojén
pér té pérmbushur né té ardhmen objektivat e riciklimit dhe shkarkimit t€ deponive, si dhe nevojén pér té orientuar
investimet né objektet dhe shérbimet e menaxhimit né burim t& mbeturinave, duke mbéshtetur njé tranzicion drejt njé
ekonomie rrethore.

Objektivat dhe synimet e PNMIM
Tabela mé poshté paraget objektivat dhe synimet pér sistemin e menaxhimit t& mbeturinave né Rajonin e Dukagijinit,
né pérputhje me dispozitat e SKMIM 2024-2035.

Tabela 10bjektivat dhe synimet pér sistemin rajonal
Objektivi Treguesi Baza Objektivi

Viti

Rritja e shérbimit té Pérgindja e popullsisé sé pérgjithshme me
grumbullimit t& qasje adekuate dhe té rregullt né shérbimet 99% 100% 2026
mbeturinave komunale té mbledhjes sé mbeturinave
0,
Mbeturinat komunale t& gatshme pér o 200/° 2030
ripérdorim dhe riciklim < 5% S0% 2035
60% 2045
Rritja e riciklimit dhe o e 80% 2030
: A Popullsia gé i ofrohen shérbime té 0
LT rumbullimit t& ndaré té mbeturinave 0% 90% 2039
burimeve 9 ° 100% 2045
0,
Rikuperimi i té gjitha mbeturinave té 0 450/° 2028
ambalazhit <5% 60% 2030
70% 2035
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Objektivi Treguesi Baza Objektivi Viti
Riciklimi i t& gjitha mbeturinave t&€ ambalazhit,
pérfshiré;
22.5% 2028
Plastiké <5% 30% 2030
50% 2035
60% 2028
Letér dhe karton <5% 70% 2030
75% 2035
30% 2028
Qelqi <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Metalet me ngjyra <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Alumin <5% 40% 2030
50% 2035
10% 2028
Dru <5% 15% 2030
25% 2035
Té zvogélohet _ . 0 <30% 2035
varshméria nga Deponimi i mbeturinave komunale > 95% <10% 2045
deponimi i . . 0
A Mbyllja e deponive komunale 70 2028
Rritja e riciklimit dhe L I, § 0 40% 2030
rikuperimit t& Ripérdorimi dhe riciklimi i MNRr-ve 0% 50% 2035
mbeturinave té Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i 0% 60% 2030
ndértimit dhe rrénimit materialeve té tjera t€ MNRr-ve ° 70% 2035

Parashikimi i popullsisé dhe gjenerimit té mbeturinave

Analiza e opsioneve éshté zhvilluar sipas parashikimeve té popullsisé dhe parashikimeve té gjenerimit té
mbeturinave si¢ paraqitet né figurat e méposhtme. Té dhénat e popullsisé bazohen né regjistrimin e fundit té
popullsisé, publikuar né vitin 2024.
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Popullsia né rajonin e Dukagjinit region, banoré
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Figura 1. Parashikimi i popullsisé pér Rajonin e Dukagjinit, 2024-2035

Si¢ shihet nga diagrami i mésipérm, popullsia e rajonit t& Dukagjinit pritet té zvogélohet né ményré té pandjeshme né
periudhén e planifikimit dhe té mbetet pak nén 180 mijé banoré.

Figura mé poshté tregon njé parashikim pér sasité e mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.
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Gjenerimi i mbeturinave komunale, toné
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Figura 2Parashikimi i gjenerimit t€ mbeturinave komunale, 2024-2035

Megjithése popullsia e rajonit pritet t€ mbetet mjaft konstante, sasia e mbeturinave pritet té rritet me 7% né
fund té periudhés sé planifikimit dhe té arrijé né rreth 73,000 toné né vitin 2035. Kjo vjen si pasojé e rrities
sé pritshme té BPV-sé gjaté késaj periudhe.

Analiza e opsioneve dhe zhvillimi i sistemit té rekomanduar
Jané vlerésuar opsionet, té cilat mbulojné komponentét e méposhtém té sistemit:
e Parandalimi i mbeturinave

o Mbledhja e mbeturinave

o Transporti dhe transferimi i mbeturinave

o Mbledhja ndaras e mbeturinave

o Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave

e Deponimi i mbeturinave

o Marréveshjet institucionale dhe organizative

Analiza e opsioneve krahasoi skenaré té ndryshém me qéllim té identifikimit t& shkallés sé mundshme té kostove dhe
pérfitimeve qé mund té vijné nga kéta skenaré té ndryshém té riciklimit dhe trajtimit mé intensiv né zonén e menax-
himit t¢ mbeturinave (ZMM).

Tabela mé poshté paraqet njé pérmbledhje té detajuar té sistemit té preferuar pér sistemin e integruar t€ menaxhimit
té mbeturinave inerte.
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Tabela 2Prezantimi i sistemit té preferuar

Elementi i sistemit Pérshkrimi \ Kapaciteti Viti/periudha
Parandalimi i mbeturinave | Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té | ® n/a Vazhdimisht
kompostimit shtépiak
Miratimi i udhézimeve pér prokurimin
e gjelbér publik
Mbéshtetja e bizneseve lokale né
zbatimin e masave pér parandalimin
e mbeturinave ushgimore
Pjesémarrja né nismat kombétare
pér reduktimin e plastikés
njépérdorimshe
Grumbullimi i mbeturinave t& | Shporta individuale plastike 120/240 | ® 54,234 toné mbeturina té pérziera té | Ndérrimi
pérziera | pér shtépi familjare mbledhura né vitin 2026 gradual i
Shporta plastike individuale 120/240 | ® 37,644 ton té mbledhura né vitin | kontejneréve
| ose kontejneré 1.1 m? pér ndértesa | 2035 dhe
shumékatéshe né zonat urbane automjeteve
grumbulluese
Mbledhja ndaras e Shporta individuale plastike 120/240 | ® 100% e banoréve né zonat urbane | 2026 né zonat
mbeturinave | pér grumbullimin e materialeve té dhe 80% e banoréve né zonat rurale | urbane
riciklueshme, * 19,000 toné mbeturina té mbledhura | 2030 pér zonat
Kontejneré 1.1 - 1.5 m® pér ndaras mé 2035 rurale
grumbullimin e veganté té gelqit
Oborret e Riciklimit (OR) Do té krijohen 5 OR, njé né secilén | Fraksionet e mbeturinave gé do té 2025
komuné grumbullohen:
e Mbeturinat e véllimshme
o Mbeturinat e rrezikshme shtépiake
o Fraksionet e veganta té mbeturinave
Transporti dhe transferimi | Stacionet e transferit do té ngriten | ® Istog — kapacitet prej 9,700 toné /vit | 2026
né Istog dhe Degan e Decan - kapacitet prej 6,700 toné/vit
Klasifikimi i mbeturinave Njé stacion Klasifikimi pér materialet | ® Kapaciteti i objektit ORM - 21,000 | 2026
e grumbulluara ndaras do té ngritet toné/vit t& Iéndéve té riciklueshme té
né deponiné rajonale né Sferké mbledhura ndaras
e Objekti i kompostimit né Pejé — 2026

Kompostimi

Katér objekte kompostimi pér
mbeturinat e gjelbra té grumbulluara
vecmas do té ngriten né komunat
Pejé, Istog , Kliné dhe Degan.
Kompostimi né Pejé do té
organizohet né lokacion té
pérhershém, ndérsa né komunat
tiera do té zbatohet kompostimi i
decentralizuar duke pérdorur pajisje
mobile.

kapacitet prej 2,400 toné/vit

o Objekti i kompostimit né Istog —
kapacitet 600 toné/vit

e Objekti i kompostimit né Kliné —
kapacitet 600 toné/vit

o Objekti i kompostimit né Degan —
kapacitet 550 toné/vit

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit
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Elementi i sistemit Pérshkrimi \ Kapaciteti Viti/periudha
Filiimi me kompostimin shtépiak né | ® n/a | perhershem
zonat rurale

Rikuperimi i mbeturinave | Do té ngritet 1 impiant TMB i cili do |  Kapaciteti prej 40,000 toné/ vit 2031
té trajtojé mbeturinat e pérziera o Prodhimi prej 12,000 toné/vit KDM
komunale nga té pesé komunat

o Kapaciteti prej 3,500 toné/vit 2031

1 impiant kompostimi brenda
kontonjeréve té specializuar do t&
ngritet'né hapésirén e impiantit TMB
ose né objektin e kompostimit né
Pejé

Deponimi i mbeturinave

Pérmirésimi ildeponisé sanitare

o Kapaciteti i deponisé prej rreth 475

2026 pér geliné

Njé objekt deponimi

rajonale ekzistues pér té gjithé ZMM | mijé toné? pér njé periudhé 20 e paré dhe
vjegare infrastrukturén
e pérbashkét
MNRr Rrieti i pikave té hedhjes o Pgjé (qé shérben edhe Deganin dhe | 2025-2027
Junikun ) me kapacitet prej 5,400
m3/vit
e Istog - kapaciteti 2,900 m3/vit 2025-2027
o Kliné - kapaciteti 2,400 m3/vit 2025-2027
e Degan (gé shérben edhe Junikun ) | 2025-2027
me kapacitet 2,400 m3vit
Njé objekt riciklimi me njé thérmues | © Kapaciteti 12,800 m°/vit 2027
mobil
» Kapaciteti 19,300 m?/vit 2027

Shifrat e méposhtme paragesin vendndodhjen e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né ZMM

1Pérndryshe, mund té ngritet njé strukturé e tretjes anaerobe né vendin e impiantit TMB, né varési té gjetjeve té studimit

pérkatés té fizibilitetit.

2 Nuk pérfshihen mbeturinat industriale jo té rrezikshme

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit
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Figura 3 Vendndodhja e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né ZMM

PNMIM gijithashtu identifikon menaxhimin e preferuar té fraksioneve tjera té mbeturinave, si mbeturinat e véllimshme,
mbeturinat bujgésore dhe fraksionet e vecanta té€ mbeturinave, Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té
pérgendrohen né shérbimin e grumbullimit té planifikuar té organizuar nga komunat. Pérvec késaj, familjeve do tu
ofrohet gjithashtu mundésia gé mbeturinat e tyre t& véllimshme t'l dérgojné né oborret e centralizuara té riciklimit.
Lidhur me mbeturinat bujgésore, do té zhvillohen udhézuesit pér ruajtjen e plehut organik né fermé, kompostimin e
mbeturinave bujgésore dhe rikuperimin e energjisé nga biomasa.

Pasi skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) té funksionalizohen plotésisht né vend, komunat né ZMM
do té lidhin kontrata me operatorét e PZP-sé pér mbledhjen ndaras té fraksioneve specifike t€ mbeturinave, si mbeturi-
nat e pajisjeve elektrike dhe elektronike, vajrat e pérdorura, automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre, baterité dhe
akumulatorét e harxhuar dhe gomat e shpenzuara. Amvisérité do té lejohen té hedhin né oborret e riciklimit fraksione
té ndryshme té grumbulluara ndaras, si lloje t& ndryshme té€ mbeturinave té riciklueshme, mbeturina té gjelbra,
mbeturina té véllimshme, vajra té pérdorura, lloje specifike t& mbeturinave t€ ndértimit dhe rrénimit. Oborret e riciklimit
do té jené gjithashtu té pajisura pér t€ mbledhur mbeturnat e rrezikshme shtépiake.

Cdo komuné do té jeté pérgjegjése pér rritien e ndérgjegjésimit t& banoréve té saj né lidhje me kérkesat dhe detyrimet
e menaxhimit t& mbeturinave dhe pér rritien e pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme t€ grumbullimit
ndaras dhe t& kompostimit shtépiak.

Kostot dhe financimi i menaxhimit té mbeturinave
Kostot e investimit gjaté periudhés sé planifikimit vierésohen né 54.6 milioné €, duke pérfshiré kostot pér z&vendésimin
e aseteve.
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Figura 4 Kostot e investimit pér operacionalizimin e menaxhimit t¢ mbeturinave

Kostot vjetore té operacionale pritet té rriten me ndértimin e deponisé sé re dhe me filimin e grumbullimit ndaras té
mbeturinave té riciklueshme dhe kompostimit t€ mbeturinave té gjelbra, nga 5.3 milioné € né 2026 né 7.8 milioné €
né 2031 kur priten té funksionalizohen impianti TMB si dhe grumbullimi ndaras i mbeturinave ushgimore.
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Figura 5 Kostot vjetore operacionale pér operacionet e menaxhimit t& mbeturinave

Tabela mé poshté pérmbledh investimet e vlerésuara pér masat e planifikuara pér periudhén 2026-2031 né Zonén e
Menaxhimit t& Mbeturinave (ZMM):

Tabela 3Pérmbledhje e planit té investimeve afatgjaté, mijé euro
2026 2027 2028 2029 2030\ 2031 Burimi

Fazal Fazall
Paps;et (lalgrumlblullhrlmt ndaras té mbeturinave 1575 2855 567 570 397 444 | pzP
& objekti i klasifikimit
OR-té 800 grant
Objekti i kompostimit né Pejé 912 grant
Pajisjet pér kompostim né Istog, Kliné, Degan 702 grant
Stacioni i Transferit Istog 575 119 grant
Stacioni i Transferit Decan 607 119 grant
Deponia rajonale 10,248 1,458 | grant/hua
TMB rajonale 15,254 | grant
Objekti rajonal i trajtimit né kontejneré té€ specializuar 3,897 | grant
Gjithsej 15419 | 3,093 567 570 397 | 21,053
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2026 2027 2028 2029 2030 | 2031 Burimi

Totali, pa investimet nga skema PZP 13,844 238 0 0 0| 20,609

Investimi total pér periudhén arrin né 41 milioné euro, 6.4 milioné euro do té sigurohen nga skema PZP. Kredia éshté
konsideruar pér ndértimin e qelisé sé dyté té& deponisé. Pér pjesén tjetér té investimit do té kérkohet financim me
grante, nga té cilat 14 milioné euro pér fazén e paré dhe 19 milioné euro pér fazén e dyté.

Masat e planifikuara jané té pérballueshme nén supozimin se financimi fillestar i grantit té kapitalit pér té gjitha komunat
do té sigurohet. Tarifa mesatare mujore né secilén komuné pér njé familje prej 4 personash éshté vlerésuar pér vitin
2027 (me ¢mimet e vitit 2025) dhe paragitet né tabelén vijuese.

Tabela 4Tarifat mujore t& amvisérisé né vitin 2027

Komuna

Tarifa mesatare mujore pér amviséri 8€ 8€ 76€ 6.6 € 57¢€

Rrjedha e mbeturinave dhe bilanca e pérgjithshme/masive e sistemit té rekomanduar

Shifrat e méposhtme tregojné balancén e pérgjithshme/masés té sasive t& mbeturinave pér periudhén e planifikimit
dhe pér referencén e vitit t& kaluar (2035).

80,000 B Mbeturinat e pérziera té
menaxhuara pérmes sistemit
ekzistues ‘ ‘

=D A R . .
70,000 eponla (krijimi i kapaciteteve té
reja)

B Humbje né trajtim
60,000

W Prodhim i KDM/RDF
50,000

M Trajtim Riciklimi (TMB/MBT)
40,000

B Rikuperime tjera (tekstil)

30,000
Riciklim i grumbullimit ndaras

20,000 M TA/Kompostimi i mbeturinave
organike

10,000 ® Kompostimi shtépiak

B Kompostimi i mbeturinave té

20262027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 gjelbra

Figura 6 Balanca e pérgjithshme/masés e sistemit t& propozuar t€ menaxhimit t& mbeturinave
gjaté periudhés sé planifikimit
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Figura 7Bilanca e pérgjithshme/masés e sistemit né vitin 2035

Balanca e pérgjithshme/masés tregon se né vitin 2035 do té arrihet njé shkallé riciklimi 50.1% pér peshén e
mbeturinave té gjeneruara komunale ndérsa sasia e mbeturinave komunale t€ deponuara do té reduktohet né
17.8%.

Plani i Veprimit

Njé Plan Veprimi pércakton veprimet prioritare té nevojshme pér zbatimin e masave t€ parashikuara, duke mbuluar té
gjitha fraksionet me prioritet t¢ mbeturinave, buxhetin e nevojshém pér secilin aktivitet, burimin e financimit,
pérgjegjésité pér zbatim dhe treguesit e performancés. Plani i Veprimit do té pérditésohet sipas nevojés dhe né varési
té progresit té zbatimit té aktiviteteve.

Plani i Veprimit pérmban aktivitete té cilat do té jené pérgjegjési individuale e komunave dhe si té tilla té ndérlidhen me
ngritien e objekteve rajonale pér menaxhimin e mbeturinave dhe rrjedhimisht do t€ jené pérgjegjési e té gjitha
komunave.

Mé poshté jané renditur aktivitetet kryesore té cilat do té jené pérgjegjési e komunave individuale :
o Masat pér parandalimin e mbeturinave (té 5 komunat)
Té fillohet me grumbullimin ndaras té mbeturinave té riciklueshme té thata (t€ 5 komunat)
Ngritja e oborreve té riciklimit (t& 5 komunat)
Krijimi i dy stacioneve té transferit (pér komunén e Istogut dhe Deganit)
Krijimi i njé objekti kompostimi pér mbeturinat e gjelbra té grumbulluara ndaras (né komunén e Pejés) dhe
zbatimi i kompostimit t€ decentralizuar t& mbeturinave té gjelbra duke pérdorur pajisje mobile né komunat
Istog, Kliné, Degan dhe Junik.
o  Té fillohet me kompostimin shtépiak né zonat rurale (t€ 5 komunat)

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 1
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o Krijimi i katér pikave té hedhjes sé€ mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi (né komunat Pejé, Istog, Kliné dhe
Decan)

Lista e méposhtme tregon aktivitetet kryesore qé do té€ zbatohen né nivel rajonal :

Pérmirésimi i deponisé sanitare rajonale ekzistuese

Krijimi i njé objekti klasifikimi pér mbeturinave té riciklueshme té grumbulluara ndaras

Ngritja e njé impianti TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale

Ngritia e njé impianti pér trajtimin e mbeturinave organike (kompostimi né kontenjeré té specializuar ose
impiant té treties anaerobe)

o Ngritja e njé objekti riciklimi pér mbeturinat € ndértimit dhe rrénimit

¢ Ngritja e njé venddeponimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangésive mé urgjente pér
periudhén 2025-2027. Aktivitetet e parashikuara pér zbatim afatmesém (pér periudhén 2028-2035) synohet té ngriten
mbi veprimet afatshkurtra me qéllim té krijimit té njé sistemi té integruar ndérkomunal t¢ menaxhimit t€ mbeturinave,
duke i mundésuar komunave té arrijné objektivat e vendosura pér vitin 2035.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 12
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1 SFONDI

1.1  Objektivi i Pérgjithshém i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave pér rajonin e Dukagjinit synon té pérmirésojé kushtet
pér ofrimin e shérbimeve publike dhe zhvillimin e ekonomive lokale né pérputhje me kérkesat e BE-s€, pérmes
promovimit t& bashképunimit ndérkomunal rajonal dhe transferimit t& njohurive ndérmjet sektorit publik, sektorit privat
dhe shoqérisé civile. Ky plan synon gjithashtu t& mundésojé qé autoritetet lokale té pérmirésojné shérbimet komunale
né pérputhje me Agjendén e Gjelbér t&€ BE-sé pér Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né arritjen e Agjendés 2030
dhe té Objektivave té Zhvillimit t¢ Qéndrueshém.

Mé konkretisht, objektivi primar i planit €éshté té sigurojé vendosjen e praktikave mé té mira mjedisore pér menaxhimin
e integruar t€ mbeturinave né Rajonin e Dukagjinit. Transformimi drejt sistemit garkor dhe té integruar t€ menaxhimit
té mbeturinave, megjithaté, éshté financiarisht dhe teknikisht sfidues pér komunat veg e ve¢ dhe kérkon njé pérpjekje
té koordinuar ndérmjet komunave pér té zhvilluar njé sistem rajonal té menaxhimit t&¢ mbeturinave me kosto efikase
dhe té pérballueshme.

Qéllimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave éshté té pércaktojé status quo-né e
menaxhimit t& mbeturinave dhe té identifikojé masat pér pérmirésimin e menaxhimit t¢ mbeturinave né Rajonin e
Dukagjinit. Objektivi i kétijj PNMIM/IIWMP éshté té paragesé njé vizion t& menaxhimit t& mbeturinave pér vitet né vijim.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM/IIWMP) pér rajonin éshté zhvilluar né
pérputhje me objektivat shtetérore pér menaxhimin e mbeturinave dhe i udhéhequr nga masat e parapara pér rajonin
né Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave 2024-2035 dhe Planin e Veprimit 2024-2026
(SKMIM/KIWMS).

1.2 Kuadri ligjor dhe rregullator

1.21 Politikat dhe Direktivat e BE-sé

Legjislacioni i BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga aktet kryesore té méposhtme:
o Direktiva Kuadér pér Mbeturpnat (Direktiva 2008/98/KE)
Direktiva 94/62/KE pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit
Direktiva 1999/31/KE pér vendgrumbullimin € mbeturinave
Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit t€ disa produkteve plastike né mjedis
Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike (MVPEE/WEEE)
Direktiva 2011/65/BE pér kufizimin e pérdorimit té substancave té caktuara té rrezikshme né pajisjet elektrike
dhe elektronike
Direktiva 2006/66/KE pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatorét
Direktiva 2000/53/KE pér automjetet mbeturiné
Direktiva 2010/75/BE mbi emetimet industriale
Direktiva 96/59/KE deponimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCTSs)
Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat e mbeturinave té BE-sé
Rregullorja No 1013/2006 pér dérgesat e mbeturinave

Direktiva 2008/98/KE pér mbeturinat (Direktiva Kuadér pér Mbeturinat). Kjo krijon kuadrin ligjor pér menaxhimin e
mbeturinave né Bashkimin Evropian. Direktiva pércakton hierarkiné e méposhtme té aktiviteteve pér menaxhimin e
mbeturinave:
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Figura 8. Hierarkia e mbeturinave si¢ pérshkruhet né DKM/WFD

Ai konfirmon parimin 'ndotési paguan', sipas té cilit prodhuesi fillestar i mbeturinave duhet té paguajé pér kostot e
menaxhimit t& mbeturinave. Ai prezanton konceptin e 'pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit', sipas té cilit prodhuesit
e produkteve mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési financiare dhe organizative pér menaxhimin e fazés sé
mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti .

Direktiva pérmban gjithashtu dispozitat kryesore t& méposhtme:

= Menaxhimi i mbeturinave duhet té kryhet pa asnjé rrezik pér ujin, ajrin, tokén, bimét ose kafshét, pa
shkaktuar shgetésime pérmes zhurmés ose aromave, ose pa démtuar fshatin ose vendet me interes té
veganté.

= Prodhuesit ose mbajtésit e mbeturinave duhet t'i trajtojné ato veté ose t'ia 1éné ato njé operatori té njohur
zyrtarisht. Té dyja kérkojné leje dhe inspektohen periodikisht.

= Autoritetet kombétare kompetente duhet té hartojné plane pér menaxhimin e mbeturinave dhe programe
pér parandalimin e mbeturinave.

= Kushte té veganta zbatohen pér mbeturinat e rrezikshme, vajrat e pérdorur dhe mbeturina organike.

= Ai prezanton objektivat e riciklimit dhe rikuperimit g& duhen arritur deri né vitin 2020 pér mbeturinat
shtépiake (50%) dhe mbeturinat e ndértimit dhe prishjes (70%).

Si pjesé e njé pakete masash mbi ekonominé rrethore, Direktiva (BE) 2018/851 ndryshon Direktivén 2008/98/KE. Ajo
pércakton kérkesat minimale operative pér skemat e pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit. Kéto mund té pérfshijné
gjithashtu pérgjegjésiné organizative dhe njé pérgjegjési pér té kontribuar né parandalimin e mbeturinave dhe né
ripérdorshmériné dhe riciklueshmériné e produkteve. Ajo forcon rregullat mbi parandalimin e mbeturinave.

Direktiva gjithashtu vendos objektiva té reja pér riciklimin e mbeturinave komunale:

= Deri né vitin 2025, t& paktén 55% e mbeturinave urbane sipas peshés do té duhet té riciklohen. Ky objektiv

do té rritet né 60% deri né vitin 2030 dhe né 65% deri né vitin 2035.

Shtetet Anétare duhet:

» 1€ vendosin, deri mé 1 janar 2025, njé grumbullim té veganté té tekstileve dhe mbeturinave té rrezikshme té
krijuara nga familjet;
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» té sigurojné gé deri mé 31 dhjetor 2023, mbeturinat biologjike té€ mblidhen vegmas ose té riciklohen né burim
(pér shembull, pérmes kompostimit).

Direktiva thekson gjithashtu shembuj té stimujve pér té aplikuar hierarkiné e mbeturinave, té tilla si tarifat e deponimit
dhe asgjésimit me djegie si dhe skemat e pagesés sipas sasisé sé hedhur.

Direktiva 94/62/EC pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit. Ajo pércakton rregullat e BE-sé pér menaxhimin e
paketimit dhe mbeturinat e paketimit. Synon harmonizimin e masave kombétare né lidhje me menaxhimin e
ambalazheve dhe mbeturinave té paketimit dhe pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit duke parandaluar dhe reduktuar
ndikimin e ambalazheve dhe mbeturinave t& paketimit né mjedis.

Vendet e BE-sé duhet gjithashtu t€ marrin masat e nevojshme pér t& pérmbushur objektivat e riciklimit, té cilat
ndryshojné né varési té materialit t€ paketimit. Pér kété qéllim, ata duhet té zbatojné rregullat e reja té llogarities pér
raportimin mbi objektivat e reja té riciklimit gé duhet té arrihen deri né vitin 2025 dhe 2030.

Deri mé 31 dhjetor 2025, t& paktén 65% e sasisé sé té gjitha mbeturinave té paketimit duhet té riciklohen. Deri mé 31
dhjetor 2030, té paktén 70% e sasisé sé té gjitha mbeturinave té paketimit duhet té riciklohen.

Direktiva 1999/31/EC pér vendgrumbullimin e mbetuirnave. Direktiva synon té parandalojé, ose té zvogélojé sa mé
shumé qé té jeté e mundur, ¢do ndikim negativ nga deponia né ujérat sipérfagésore, ujérat néntokésore, tokén, ajrin
ose shéndetin e njerézve. Ajo e bén kété duke futur kérkesa té rrepta teknike. Deponité ndahen né 3 kategori: deponi
pér mbetuirna té rrezikshme; deponi pér mbetuirna jo té rrezikshme; dhe deponi pér mbetuirna inerte (mbeturinat té
cilat nuk do té dekompozohen apo digjen, si zhavorri, réra dhe gurét).

Vendet e BE-sé duhet té zbatojné strategji kombétare pér té reduktuar né ményré progresive sasiné e mbetuirnave té
biodegradueshme té dérguara né deponi. Objektet e deponive nuk mund té pranojné goma té€ pérdorura ose mbetuirna
té 1éngshme, t&€ ndezshme, shpérthyese ose gérryese, ose ato nga spitalet dhe praktikat mjekésore dhe veterinare.
Vetém mbeturinat gé jané trajtuar mund té& deponohen.

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit té disa produkteve plastike né mjedis. Direktiva synon té
parandalojé dhe zvogélojé ndikimin e produkteve té caktuara plastike né mjedis dhe t& promovojé njé tranzicion drejt
njé ekonomie qarkore né té gjithé Bashkimin Evropian (BE) duke futur njé kombinim masash té pérshtatura pér
produktet e mbuluara nga direktiva, né veganti duke siguruar qé produktet plastike njépérdorimshe(PNjP/SUP), pér té
cilat ekzistojné alternativa mé té géndrueshme dhe té pérballueshme, nuk mund té vendosen né treg. Ajo ofron
strategjiné e BE-sé pér plastikén, njé element i réndésishém né |évizjen e BE-sé drejt njé ekonomie qarkore.

Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE/WEEE). Direktiva synon té
mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut duke inkurajuar prodhimin dhe konsumin e géndrueshém. Kjo béhet duke
parandaluar krijimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE/WEEE), duke promovuar ripérdorimin,
riciklimin dhe ményra tjera té rikuperimit t& mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE/EEE), dhe duke
mbéshtetur pérdorimin efikas t€ burimeve dhe rikuperimin e Iéndéve té para té vlefshme dytésore.

Direktiva 2011/65/BE — kufizim i pérdorimit té substancave té caktuara té rrezikshme nga pajisjet elektrike dhe
elektronike. Direktiva forcon rregullat ekzistuese pér pérdorimin e substancave té rrezikshme, si plumbi, zhiva dhe
kadmiumi, né pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE/EEE) pér t&€ mbrojtur shéndetin e njeriut dhe mjedisin, né veganti
duke mundésuar rikuperimin dhe trajtimin e mbeturinave nga PEE/EEE. Kjo pérditéson Direktivén 2002/95/KE e cila
kufizoi pérdorimin e substancave té caktuara té rrezikshme nga PEE/EEE, ndér té tjera, duke zgjeruar kufizimet né
pérdorimin e substancave té rrezikshme né njé gamé mé té gjeré té PEE/EEE.
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Direktiva 2006/66/KE pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatoréve. Direktiva
ndalon vendosjen né treg té disa baterive (ose akumulatoréve) me pérmbajtje merkuri ose kadmiumi mbi njé prag té
dakorduar. Ajo promovon njé shkallé té larté t& grumbullimit dhe riciklimit t& baterive mbeturiné dhe pérmirésimin e
performancés mjedisore té té gjithé té pérfshiréve né ciklin e jetés sé baterive, duke pérfshiré riciklimin dhe deponimin
e tyre. Qéllimi éshté té zvogélohet sasia e substancave té rrezikshme — né veganti, merkurit, kadmiumit dhe plumbit —
té hedhura né mjedis; kjo duhet béré duke reduktuar pérdorimin e kétyre substancave né bateri dhe duke trajtuar dhe
ripérdorur sasité qé pérdoren.

Direktiva 2000/53/KE pér automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre. Direktiva pércakton masat pér té
parandaluar dhe kufizuar mbeturinat nga automjetet mbeturiné (AM/ELV) dhe pérbérésit e tyre duke siguruar
ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e tyre. Ajo synon gjithashtu té pérmirésojé performancén mjedisore té té gjithé
operatoréve ekonomiké té pérfshiré né ciklin e jetés sé automjeteve. Gjaté projektimit dhe prodhimit té produkteve té
tyre, prodhuesit e automjeteve dhe pajisjeve pércjellése duhet t€ marrin parasysh ¢montimin, ripérdorimin dhe
rikuperimin e automjeteve. Ata duhet té sigurojné qé automjetet e reja jané:

= té ripérdorshme dhe/ose té riciklueshme né njé minimum prej 85% té peshés pér automjet

= té ripérdorshme dhe/ose té rikuperueshme né njé minimum prej 95% té peshés pér automjet.

Direktiva 2010/75/BE mbi emetimet industriale. Direktiva pércakton rregulla pér té parandaluar ose, kur kjo nuk
éshté praktike, pér t& reduktuar emetimet industriale né ajér, ujé dhe toké dhe pér té parandaluar gjenerimin e
mbeturinave, né ményré gé té arrihet njé nivel i larté i mbrojtjes sé mjedisit. Té gjitha instalimet e mbuluara nga direktiva
duhet t& parandalojné dhe zvogélojné ndotjen duke aplikuar teknikat mé té mira té disponueshme (AMD/BAT) dhe té
adresojné pérdorimin efikas té energjis€, parandalimin dhe menaxhimin e mbeturinave dhe masat pér té parandaluar
aksidentet dhe pér té kufizuar pasojat e tyre.

Direktiva 96/59/KE - asgjésimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCTs).
Direktiva harmonizon ligjin pér deponimin/asgjésimin e bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCBIPCTs) dhe dekontaminimin ose deponimin/asgjésimin e pajisjeve gé i pérmbajné ato.

Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 mbi statistikat t¢ BE pér mbeturina. Ky ligj i Bashkimit Evropian (BE) lejon
mbledhjen e té dhénave té rregullta dhe té krahasueshme pér mbeturinat né vendet e BE-sé dhe transmetimin e tyre
né Eurostat, zyrén e statistikave té€ BE-sé. Statistikat € mbledhura mundésojné mpnitorimin dhe vlerésimin e zbatimit
té politikave té BE-sé.

Rregullorja (KE) Nr. 1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 14 gershor 2006 mbi dérgesat e
mbeturinave. Rregullorja pércakton rregullat pér kontrollin e dérgesave té mbeturinave né ményré qé té pérmirésohet
mbrojtia e mjedisit. Ajo gjithashtu pérfshin dispozitat e Konventés sé Bazelit dhe rishikimin e vendimit t¢ OECD-sé té
vitit 2001 pér kontrollin e Iévizjeve ndérkufitare t& mbeturinave té destinuara pér operacione rikuperimi (d.m.th. kur njé
mbeturiné pérpunohet pér té rikuperuar njé produkt té pérdorshém ose konvertohet né Iéndé djegése) né ligjin e BE-
Sé.

1.2.2 Legjislacioni Nacional pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né Kosové, korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté ndértuar né ményré té strukturuar dhe té
géndrueshme. Né nivelin mé té larté juridik, Kushtetuta e Republikés sé Kosovés parashikon parimet themelore pér
mbrojtjen e mjedisit, té cilat konkretizohen mé tej pérmes ligjeve dhe akteve nénligjore pérkatése.

Né kété kontekst, Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturinat (Ligji pér Mbeturinat) pérbén bazén kryesore ligjore pér rregullimin
e kétij sektori. Ky ligj &shté ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071, duke e béré até mé té pérshtatshém me
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kérkesat aktuale dhe standardet ndérkombétare, pérfshiré ato t& Bashkimit Evropian. Kjo kornizé ligjore éshté
gjithépérfshirése dhe pércakton qarté parimet, pérgjegjésité institucionale dhe mekanizmat pér menaxhimin e
mbeturinave.

Pérveg legjislacionit primar, jané miratuar edhe njé séré aktesh nénligjore (legjislacion dytésor), té cilat ndihmojné né
zbatimin praktik té ligjit dhe mbulimin e aspekteve specifike t& menaxhimit t€ mbeturinave. Seksionet né vijim do té
ofrojné njé pérmbledhje té€ legjislacionit primar dhe sekondar, si dhe njé pasqyré t€ procesit t& transpozimit té
direktivave té Bashkimit Evropian né kornizén ligjore té Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave.

1.2.2.1 Legjislacioni primar

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés. Kushtetuta®, né nenin 7 [Vlerat], paragrafi 1, pércakton se: “Rendi kushtetues
i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages, demokracisé, barazisé, respektimit té té drejtave dhe lirive
té njeriut dhe sundimit té ligjit, mosdiskriminimit, t& drejtés sé pronés, mbrojtjes sé mjedisit, drejtésisé sociale,
pluralizmit, ndarjes sé pushteteve shtetérore dhe ekonomisé sé tregut’. Gjithashtu, Kushtetuta né nenin 52
[Pérgjegjésia pér Mjedisin e Jetés], pércakton se:

= 1, Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi dhe trashégimia kombétare jané pérgjegjési e té gjithéve.

= 2. Secilit duhet t'i jepet mundésia pér t'u dégjuar nga institucionet publike dhe pér t'u marré parasysh
mendimet e tyre pér ¢éshtje gé ndikojné né mjedisin ku ai jeton.
= 3. Ndikimi né mjedis merret parasysh nga institucionet publike né proceset e tyre vendimmarrése”.

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat. Ligji pér Mbeturina* parashikon dhe pércakton parimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe
pércakton rolet dhe pérgjegjésité e organeve té administratés shtetérore né nivel gendror dhe lokal, si dhe licencimin
e operatoréve, personave juridiké dhe fiziké, pér menaxhimin e mbeturinave. Ligji pér Mbeturina pércakton dhe
rregullon parimet dhe objektivat pér menaxhimin e mbeturinave, strategjité, planet dhe programet pér menaxhimin e
mbeturinave, té drejtat dhe detyrimet e personave juridiké dhe fiziké né lidhje me menaxhimin e mbeturinave, ményrén
dhe kushtet né té cilat mund té béhet grumbullimi, transporti, ripérdorimi, trajtimi, ruajtja, pérpunimi dhe asgjésimi i
mbeturinave, importin, eksportin dhe tranzitin e mbeturinave, krijimin e sistemit té informacionit, si dhe financimin dhe
mbikéqyrjen e menaxhimit t€ mbeturinave.

Ligji pércakton menaxhimin e mbeturinave té€ pajisjeve elekirike dhe elektronike, dispozitat pér menaxhimin e
mbeturinave té baterive dhe akumulatoréve, si dhe ka dispozitat gé lidhen me pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesve
pér menaxhimin e mbeturinave té produkteve té tyre. Ligji pér Mbeturina prezanton dispozita pér mbeturinat e vajrave
dhe fraksioneve tjera t& mbeturinave né lidhje me sistemin e zgjeruar té pérgjegjésisé sé prodhuesit, si dhe zgjidhje té
reja ligjore pér katér fushat e reja. Megjithaté, kushtet e kérkuara minimale pér skemat e pérgjegjésisé sé zgjeruar té
prodhuesit ende nuk jané pércaktuar. Gjithashtu, procedura e lejes pér organizatat qé zbatojné obligimet e zgjeruara
té pérgjegjésisé sé prodhuesit né emér té prodhuesve té produkteve nuk jané té pércaktuara me ligj.

Njé koncept dokument éshté pérgatitur nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHIP).
Qéllimi i kétij Koncept Dokumenti éshté té ofrojé njé analizé gjithépérfshirése té politikave dhe legjislacionit né fushén
e menaxhimit t& mbeturinave si dhe t€ analizojé opsionet pér pérmirésimin e legjislacionit dhe té rekomandojé opsionin
e preferuar. Pér mé tepér, Koncept Dokumenti pérshkruan objektivat dhe veprimet konkrete pér té pérmirésuar sistemin
e menaxhimit t& mbeturinave. Njé nga rekomandimet kryesore t€ Koncept Dokumentit €shté qé kuadri ligjor né fushén
e menaxhimit t& mbeturinave té pérmirésohet dhe té miratohet njé ligj i ri pér mbetuirna. Koncept Dokumenti éshté né
pritje t& miratimit nga Qeveria.

3 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés e vitit 2008, e ndryshuar mé voné, e disponueshme né: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=3702

4 Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Gazeta Zartare e Republikés sé Kosovés nr. 17/29, Qershor 2012; Ligji nr. 08/L-071 pér plotésim ndryshimin e Ligjit pér
Mbeturina Ligji Nr. 04/L-060e,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 29 / 1 Shtator 1, 2022.
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Ligje tiera qé kané efekt né rregullimin e sektorit t&¢ menaxhimit t& mbeturinave pérfshijné:

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ligji parashikon gé objektet e trajtimit dhe depozitimit & mbetuirnave té
vendosen né vende gé sigurojné mbrojtje té€ ploté t€ mjedisit. Ligji kérkon qé funksionimi i impianteve dhe aktiviteteve
gé mund té kené ndikim negativ né shéndetin e njeriut dhe mjedisin duhet té kérkojné licencé té integruar. Ligji
parashikon gjithashtu kérkesat pér lejet mjedisore pér té gjitha objektet, instalimet dhe makinerité e ndértuara qé i jané
nénshtruar Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis. Komunat jané gjithashtu té autorizuara té Iéshojné leje mjedisore
komunale.

Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis. Qéllimi i kétij ligji éshté: (i) té sigurojé njé nivel té larté té
mbrojtjes sé mjedisit népérmjet parandalimit t¢ démeve dhe efekteve negative né mjedis té projekteve publike ose
private; (i) té pércaktojé rregullat dhe procedurat pér identifikimin dhe vierésimin e ndikimeve té projekteve dhe
aktiviteteve né mjedis, pér té siguruar parandalimin ose reduktimin e ndikimeve negative té projekteve té propozuara
publike dhe private; dhe (iii) garantimin e procesit gjithépérfshirés dhe t& hapur té€ vendimmarrjes népérmjet pércaktimit
té rregullave dhe procedurave administrative, gjaté procesit t& vendimmarrjes pér marrjen e pélgimit mjedisor.

Ligji éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén 2014/52/BE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit té datés 16 prill 2014
e cila ndryshon Direktivén 2011/92/BE pér vierésimin e ndikimit mjedisor té projekteve té caktuara publike dhe private.

Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes. Ky ligj synon té pércaktojé kompetencat,
procedurat dhe pérgjegjésité e institucioneve pér pajisien me leje t& impianteve, mbikéqyrjen inspektuese, si dhe
detyrimet e operatoréve, né lidhje me parandalimin dhe kontrollin e integruar té ndotjes nga aktivitete t& ndryshme
industriale, pér té arritur njé nivel té larté t€ mbrojties sé mjedisit. Ky ligj éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén
2010/75/BE, pér shkarkimet industriale (parandalimi dhe kontrolli i integruar i ndotjes).

Ligji nr.03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés. Ligji pércakton njé sistem pér mbrojtien dhe ruajtien e pérgjithshme té
natyrés dhe vlerave té saj. Natyra né kuptimin e Ligjit pérfagéson té gjithé diversitetin biologjik dhe peizazhor. Natyra
dhe trashégimia natyrore jané me interes pér Republikén e Kosovés dhe kané mbrojtje té vecanté.

Ligji Ne 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. Ligji vendos bazén ligjore pér njé sistem té qéndrueshém té
vetéqeverisjes lokale né Kosové. Ligji gjithashtu pércakton statusin juridik té komunave, kompetencat e tyre dhe
parimet e pérgjithshme té financave komunale, organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, aranzhimet
ndérkomunale dhe bashképunimin ndérkomunal duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet midis
komunave dhe ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror. Pér mé tepér, neni 17, kompetencat vetanake, paragrafi
17.1, pércakton se: “Komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér aq sa kané té béjné me interesin lokal,
duke respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi né fushat e méposhtme: ......

= ¢) mbrojtjen lokale t€ mjedisit;
= ) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike, duke pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimet dhe,

trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportin lokal dhe skemat e
ngrohjes lokale”.

Ligji Ne 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike®. Ligji ofron njé kornizé ligjore pér pronésiné e Ndérmarrjeve Publike (NP)
dhe pér geverisjen e tyre né pérputhje me parimet e njohura ndérkombétarisht té geverisjes korporative pér ndérmarrjet
né pronési publike. Pér sa i pérket pronésisé, Ligji bén dallimin ndérmjet NP-ve gendrore (né pronési té€ geverisé

5 Ndryshuar me akte nénligjore duke ndryshuar Ligjin pér Ndérmarrjet Publike nr. 05/L-009 dhe No. 04/L-111
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gendrore) dhe NP-ve lokale (né pronési t€ komunave). Nése njé ndérmarrje ofron shérbime t& grumbullimit té
mbeturinave pér mé pak se tre komuna, ajo do té jeté NP Lokale, pérndryshe do té jeté NP Qendrore.

Komunat, pérmes kuvendeve komunale, caktojné njé Komitet té paléve té interesit prej 3 anétarésh, organ i cili
mbikéqyré ndérmarrjen, zgjedh bordin e drejtoréve dhe i raporton pronarit (né kété rast, kuvendet komunale pérkatése).
Bordi i drejtoréve éshté organi vendimmarrés qé zgjedh kryeshefin ekzekutiv t€ ndérmarrjes. Anétarét e bordit zgjidhen
né pérputhje me pasuriné/asetet gé posedon secila komuné.

Ligji Ne 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e KosovésS. Qéllimi i ligjit éshté té sigurojé pérdorimin sa
mé efikas, me kosto efektive, transparente dhe té drejté té fondeve publike, burimeve publike dhe ¢do fondi dhe burimi
tietér té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet e kérkuara dhe rregullat gé do té respektohen,
procedurat gé do té ndigen, té drejtat gé do té respektohen dhe detyrimet gé do té realizohen nga personat, operatorét
ekonomiké, sipérmarrjet, autoritetet kontraktore, koncesionarét e punimeve dhe organet publike gé kryejné, ose
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen né njé aktivitet prokurimi gé pérfshin ose ndérlidhen me pérdorimin e kétyre
fondeve dhe/ose burimeve. Prandaj, blerja e ¢do malli apo shérbimi pér menaxhimin e mbeturinave duhet té ndjeké
procedurat e pércaktuara né kété lig;.

Ligji Ne 04/L-045 pér Partneritetin Publiko-Privat. Qéllimi i ligjit éshté té krijojé kuadrin ligjor pér Partneritetet Publiko-
Private, duke pérfshiré procedurat pér dhénien e Partneritetit Publiko-Privat, pérmbajtien dhe strukturén e njé
Marréveshjeje té Partneritetit Publiko-Privat dhe kuadrin institucional pérgjegjés pér menaxhimin dhe zhvillimin e
Partneriteteve Publiko-Private né Republikén e Kosovés. Dispozitat né ligj rregullojné Partneritetin Publiko-Privat pér
ofrimin e shérbimeve publike dhe/ose infrastrukturés publike né té gjithé sektorét ekonomiké dhe socialé, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar, né: “...grumbullimin, deponimin, riciklimin dhe menaxhimin e mbeturinave*.

Ligji Ne 04/L-197 pér Kimikatet”. Qéllimi i ligjit éshté té pércaktojé kushtet pér vendosjen né treg té substancave té
rrezikshme, procedurén pér marrjen e lejes sé kimikateve, kushtet pér klasifikimin, etiketimin, paketimin, importin e
kimikateve té rrezikshme, pérgjegjésité e autoritetit kompetent pér zbatimin, kontrollin, raportimin dhe monitorimin e
ligjit si dhe administrimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin e detergjentéve.

1.2.2.2 Aktet Nénligjore

Udhézimi Administrativ (QRK) Ne 08/2017 pér menaxhimin e deponisé sé mbeturinave. UA rregullon llojin e
mbeturinave té pranuara né deponi dhe menaxhimin e tyre. Ndér dispozitat e tjera, ai pércakton gjithashtu:

= Klasa té ndryshme té deponive

= Detyrimet e operatorit té deponive

= Kushtin gé deponité duhet t& operojné né bazé té planeve t€ menaxhimit t& deponive dhe dispozitave

se cfaré duhet té pérfshijé njé impiant i menaxhimit t& deponive

= Procedurat e pranimit t& mbeturinave t& mbeturinave né deponi

= Masat e kontrollit t& mjedisit

= Masat pér mbylljen e deponisé dhe kujdesin pasues

Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.02/2024 Pér pércaktimin e kushteve, kritereve dhe procedurave pér dhénien e
lejeve périmport, eksport dhe tranzit t& mbeturinave. Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté pércaktimi i kushteve,

6 Ndryshuar dhe plotésuar me akte nénligjore duke ndryshuar dhe plotésuar Ligjin ér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés nr. 04/L-237 té vitit 2014,
05/L-068 té vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 té vitit 2016

7 Ligji nr. 08/1-116 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.04/I-197 pér Kemikatet
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kritereve dhe procedurave pér dhénien e lejeve pér eksport, import dhe tranzit t€ mbeturinave né Republikén e
Kosovés, si dhe mbikéqyrjen e lévizjes ndérkufitare t€ mbeturinave. Ky Udhézim Administrativ éshté pjesérisht né
pérputhje me Rregulloren (KE) Nr. 1013/2006 té Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& datés 14 gershor 2006, pér
[évizjen ndérkufitare té mbeturinave.

Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.03/2024 Pér Kriteret e Pérzgjedhjes sé Lokacioneve té Deponive dhe Kushtet
Teknike té tyre sipas destinacionit té tyre. Ky Udhézim Administrativ synon té pércaktojé kriteret pér pérzgjedhjen
e vendndodhjes sé deponisé dhe kushtet teknike sipas destinacionit té tyre, qofshin ato té rrezikshme, jo té rrezikshme
apo inerte. Ky Udhézim Administrativ éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén e Késhillit 1999/31/EC e datés 26
prill 1999 pér deponiné e mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér Ambalazhin dhe Mbeturinat nga Paketimi. Ky Udhézim
Administrativ synon té pércaktojé kushtet, procedurat, pérgjegjésité dhe detyrimet pér prodhuesit, importuesit, shitésit
dhe palét e tjera, pér menaxhimin e ambalazhit dhe mbeturinave té paketimit.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe Demolimi i
Objekteve té Ndértimit. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit nga ndotja, nga
mbeturinat ndértimore dhe rrénimi i objekteve ndértimore, si dhe pércakton kushtet dhe ményrén e largimit té tyre
brenda territorit t& komunés.

Udhézimi Administrativ Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Asbest. Udhézimi
Administrativ pércakton masat e nevojshme pér menaxhimin dhe zvogélimin e ndikimit negativ t& mbeturinave qé
pérmbajné azbest, duke pérfshiré: mbledhjen, paketimin, grumbullimin, ruajtien, transportimin, pérpunimin, trajtimin
dhe deponimin e mbeturinave gé pérmbajné azbest.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 15/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Tubat fluoreshente gé
pérmbajné merkur. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit té
njerézve nga ndotja nga mbeturinat e tubacioneve fluoreshente, si dhe zbatimin dhe funksionimin e njé sistemi mjedisor
té pérshtatshém dhe té géndrueshém pér parandalimin dhe kufizimin e ndikimeve negative né mjedis dhe né jetén e
njeriut né pérgjithési té tubave fluoreshente qé pérmbajné merkur. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton
rregullat, kushtet dhe kérkesat pér menaxhimin dhe kontrollin e aktiviteteve qé kané té béjné me grumbullimin, trajtimin,
ruajtien dhe transportimin e tubave fluoreshente qé pérmbajné merkur.

Udhézimi Administrativ MMPH — Nr. 25/2014 pér menaxhimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe
elektronike dhe kufizimin e pérdorimit té substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike.
Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé detyrimet dhe kushtet pér mbledhjen, grumbullimin, ruajtjen, pérpunimin,
transportimin, ripérdorimin, trajtimin, ruajtien dhe ményrén e menaxhimit t€ mbetuirnave nga pajisjet elektrike dhe
elektronike, lista e pajisjeve elektrike dhe elektronike (Shtojca I, Il, Il dhe 1V). Gijithashtu, ky UA pércakton masat pér
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit t€ produkteve qé pérmbajné pérbérés t€ démshém pér té parandaluar ose reduktuar
efektet negative né mjedis dhe shéndetin e njeriut nga mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike, si dhe
kufizimin e pérdorimit té substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike.

Udhézimi Administrativ MMPH -Nr.26/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Baterité dhe Akumulatorét.
Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé rregullat, detyrimet dhe kushtet pér parandalimin ose zvogélimin e efekteve
negative né mjedis dhe shéndetin e njeriut, ményrén dhe kérkesén mijedisore pér prodhimin, vendosjen né treg,
grumbullimin, ruajtjen, pérpunimin, riciklimin, trajtimin dhe deponimin e baterive dhe akumulatoréve mbeturiné.
Gijithashtu, kjo UA pércakton masat pér ndalimin ose kufizimin e pérdorimit t€ produkteve gé pérmbajné pérbérés té
démshém, si dhe kufizimin e vendosjes né treg té baterive dhe akumulatoréve qé pérmbajné léndé té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ Nr. 05/2013 pér Menaxhimin e Vajrave té Pérdorura dhe Vajrave Mbeturiné. Udhézimi
Administrativ synon t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga ndotja nga vajrat e pérdorura dhe vajrat
mbeturing, si dhe té€ mundésojé ngritien dhe funksionimin e sistemit té pérshtatshém dhe té sigurt pér mjedisin pér
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menaxhimin dhe kontrollin e vajrave té pérdorur dhe vajrave mbeturing, duke parandaluar reduktimin dhe kufizimin e
ndotjes sé uijit, tokés dhe ajrit, népérmjet pércaktimit t& kushteve pér grumbullimin, transportimin, ripérdorimin dhe
ruajtjen e vajrave té pérdorura dhe vajrave mbeturiné.

Udhézimi Administrativ Nr. 19/2012 pér Menaxhimin e Automjeteve Mbeturiné dhe dhe Pérbérésve té tyre.
Udhézimi Administrativ synon parandalimin dhe uljen e ndotjes sé mjedisit nga automjetet mbeturiné dhe pérbérésit
e tyre, duke arritur njé nivel té larté pérdorimi, riciklimi, vendosja e kushteve té pérshtatshme pér ruajtjen, grumbullimin,
klasifikimin, trajtimin dhe forma té tjera té pérpunimit té automjeteve mbeturiné dhe pérbérésve té tyre. Gjithashtu, ky
UA krijon sistemin e grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& automjeteve mbeturing, si dhe operatoréve ekonomiké gé
merren me kété aktivitet me géllim té mbrojties sé mjedisit.

Udhézimi Administrativ Nr. 23/2012 pér Menaxhimin e Gomave jashté pérdorimit dhe dhe Mbeturinave té¢ Gomés .
Udhézimi Administrativ ka pér géllim:

= parandalimi dhe reduktimi i ndotjes sé mjedisit nga gomat e pérdorura dhe mbetuirnat e gomave

= rritja e nivelit té ripérdorimit t& gomave dhe mbetuirnave t€ gomave jashté pérdotimit; riciklimi i gomave
té pérdorura dhe mbetuirnave té€ gomés

= krijimi i sistemit t& informacionit pér grumbullimin, transportimin dhe trajtimin e gomave jashté pérdorimit
dhe mbeturinave t& gomave.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 20/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Biodegradueshme. Udhézimi
Administrativ synon t€ merret me mbrojtjen e mjedisit nga mbeturinat e biodegradueshme, té krijojé njé sistem pér
grumbullimin dhe trajtimin e tyre, si dhe té pércaktojé té drejtat dne detyrimet e operatoréve dhe personave qé merren
me trajtimin e kétyre mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 03/2021 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Rrezikshme. Udhézimi
Administrativ pércakton rregullat pér grumbullimin, klasifikimin, ruajtjen, transportimin, si dhe ruajtjen dhe paketimin e
mbeturinave té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga produktet medicinale. Udhézimi
Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit t€ njerézve nga ndotja nga mbeturinat
e produkteve medicinale, si dhe pércakton kushtet pér dhénien e késhillave dhe udhézimeve pér trajtimin e sigurt té
kétyre mbeturinave, si dhe pércakton kompetencat dhe pérgjegjésité pér menaxhimin e tyre.

Udhézimi Administrativ nr. 07/2014 pér kompetencat e pronarit, prodhuesit dhe importuesit té produktit té
mbeturinave. Udhézimi Administrativ pércakton detyrimet, kushtet dhe masat pér trajtimin e mbeturinave dhe
shfrytézimin sa mé té miré té Iéndéve té para, zvogélimin e sasisé sé mbeturinave, kursimin e burimeve natyrore dhe
shfrytézimin e energjisé. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton té drejtat dhe detyrimet e té gjithé aktoréve
gé merren me trajtimin e mbeturinave, qofshin prodhuesé, importuesé, operatoré ekonomiké, persona fiziké apo
juridiké, si dhe mbikéqyrjen dhe monitorimin e trajtimit t& mbeturinave.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 21/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Industria Ekstraktive dhe
Minerare. Udhézimi Administrativ synon t€ pércaktojé masat, procedurat dhe udhézimet, si dhe menaxhimin e
mbeturinave gé rrjedhin nga kérkimi, shfrytézimi, trajtimi, ruajtja e burimeve minerale té krijuara nga puna né grup né
objekte dhe pajisje si dhe té parandalojé ose reduktojé efektet negative né mjedis, veganérisht mbi ujin, ajrin, tokén,
florén, faunén dhe peizazhin, si dhe ¢do gjé qé rrezikon shéndetin e njeriut, si rezultat i administrimit t¢ mbeturinave
nga industria ekstraktive dhe minerare.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 29/2014 pér Menaxhimin e Lymit nga Trajtimi i Ujérave Ndotés. Udhézimi
Administrativ ka pér géllim menaxhimin e mbeturinave t& lymit nga trajtimi i ujérave, duke pércaktuar kushtet dhe
kriteret pér pérdorimin e mbeturinave nga lymi i ujéravet té trajtuar, metodat e shqyrtimit té tyre, kushtet pér lejimin e
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pérdorimit té tyre, kushtet gé duhet plot[soj[ toka né té cilén pérdoret uji (vetém né bujgési brenda vlerave té caktuara),
si dhe kushtet né té cilat duhet té trajtohen dhe depozitohen kéto mbeturina. Gijithashtu, ky UA pércakton masat pér
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit té lymit pértej kufijve té caktuar, pér té parandaluar ose reduktuar efektet negative
né mjedis dhe né shéndetin e njeriut nga mbeturinat e lymit gjaté pérdorimit bujgésor.

Udhézimi Administrativ MMPHI NR.02/2024 pér pércaktimin e kushteve, kritereve dhe procedurave pér dhénien
e lejeve pér import, eksport dhe tranzit té¢ mbeturinave. Ai pércakton kushtet dhe procedurat pér dhénien e
lejeve pér import, eksport dhe tranzit t¢ mbeturinave né Republikén e Kosovés. Gijithashtu, ky Udhézim
Administrativ rregullon procedurat pér mbikéqyrjen e lévizjes ndérkufitare t€ mbeturinave né vendkalimet kufitare qé
kané té béjné me Iévizjen e mbeturinave né Republikén e Kosoveés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 02/2017 pér Listén e Kategorive té Mbeturinave té Rrezikshme sipas
Prejardhjes. Udhézimi Administrativ pércakton dhe udhézon personat juridiké dhe fiziké pér ményrén e Listés sé
kategorisé sé mbeturinave té rrezikshme sipas origjinés, e cila éshté pjesé pérbérése e Konventés sé Bazelit dhe Ligjit
pér Mbeturina té€ Republikés sé Kosovés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 14/2017 pér Mbeturinat qé pérmbajné Ndotés Organik té Qéndrueshém.
Udhézimi Administrativ synon t€ mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga mbeturinat gé pérmbajné Materie me
Ndotés Organik t& Qéndrueshém (MNOQ), duke kufizuar dhe ndaluar prodhimin, vendosjen né treg dhe pérdorimin e
materialeve gé pérmbajné NOQ me géllim minimizimin dhe eliminimin e kétyre ¢éshtjeve. Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ rregullon ményrat dhe procedurat e menaxhimit t€ mbeturinave me NOQ, vlerat kufitare dhe pérgendrimet
e NOQ-ve, né lidhje me mbeturinat gé pérmbajné ose jané té kontaminuara me NOQ, si mé poshté:

= Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike qé pérmbajné bifenile té poliklorinuara gé pérmbajné
NOQ dhe vajrat mbeturiné qé pérmbajné PCB;

= Mbetjurinat e ndértimit g& pérmbajné NOQ dhe PCB, duke pérfshiré materialet e kontaminuara me NOQ
ose PCB;

= Mbeturinat nga pesticidet gé pérmbajné substanca NOQ;
= Mbetuirnat e kontaminuara gjaté prodhimit t& materialeve qé pérmbajné NOQ.

Udhézimi Administrativ MMPHI - Nr. 01/2015 pér Listén e mbeturinave té¢ OECD. Udhézimi Administrativ merr
parasysh dhe udhézon pérdorimin e Listés e OECD-sé pér Mbeturinat, Listat e Legjislacionit t& BE-sé pér Mbeturinat,
si dhe Listén e Konventés sé Bazelit pér Mbeturinat, té cilat jané pjesé pérbérése e Ligjit pér Mbeturina dhe akteve
nénligjore té nxjerra né zbatim té tij.

Udhézim Administrativ MMPH - Nr. 05/2015 pér Menaxhimin e Bifenileve dhe Trefenileve té Poliklorinuara dhe
Mbeturinave té PCB-ve dhe PCT-ve. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet e nevojshme pér mbledhjen, ruajtjen,
trajtimin dhe kontrollin e bifenileve t€ poliklorinuara (PCB) dhe trifenileve té poliklorinuara (PCT) né materialet dhe
mbeturinat e pajisjeve, né ményré gé t€ mos rrezikohet shéndeti i njeriut dhe mjedisi.

Udhézimi Administrativ Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave. Udhézimi Administrativ synon té
udhézojé personat fiziké dhe juridiké pér pérdorimin e Katalogut Shtetéror t& Mbeturinave, harmonizimin e tij me
Katalogun Evropian t€ Mbeturinave dhe kategorizimin e mbeturinave sipas llojeve né Shtojcén | té kétij UA. Katalogu i
mbeturinave éshté njé listé qé pérfshin té gjitha mbeturinat e rrezikshme, jo té rrezikshme dhe inerte, sipas té cilave
mbeturinat klasifikohen duke i shénuar me numra té caktuar.

Udhézimi Administrativ Nr. 16/2013 pér vlerat kufitare té pérgendrimeve pér komponentét e rrezikshém né
mbeturina. Udhézimi Administrativ synon klasifikimin e mbeturinave dhe vlerat kufitare t€ pérgendrimit pér
komponentét e rrezikshém né mbeturina, né bazé té té cilave pércaktohen karakteristikat e mbeturinave, sipas
shtojcave té pércaktuara né kété UA.
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Udhézimi Administrativ (MMPH) Nr. 22/2013 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Produktet Medicinale Humane
dhe Veterinare. Udhézimi Administrativ synon mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njerézve nga kontaminimi me
mbeturina té produkteve medicinale, humane dhe veterinare, si dhe té pércaktojé kompetencat dhe pérgjegjésité si
dhe ngritien e sistemit t€ duhur pér grumbullimin, trajtimin, paketimin, ruajtjen, deponimin dhe transportimin e
mbeturivae Medicinale, humane dhe veterinare me géllim t& mbrojties sé shéndetit publik dhe mjedisit.

1.2.2.3
Kosovés

Transpozimi i kornizés ligjore té BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave né kornizén ligjore té

Tabela e méposhtme tregon direktivat kryesore pér menaxhimin e mbetuirnave né nivel té BE-sé dhe aktet pérkatése
legjislative primare dhe sekondare té miratuara né nivel nacional.

Tabela 5Transpozimi i kornizés ligjore t€ BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave né kornizén ligjore té Kosovés
Aktet ligjore té BE-sé né menaxhimin e

mbeturinave

Transpozimi né kornizén ligjore té Kosovés

Direktiva 2008/98/KE pér mbeturinat dhe
shfuqizimi i disa direktivave
Ndryshuar me Direktivén (BE) 2018/851

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat
Ligji nr. 08/-071 gé ndryshon dhe plotéson Ligjin nr. 04/1-060 pér mbeturinat
Ligji nr. 03/-025 pér mbrojtien e mjedisit

Direktiva 1999/31/KE pér deponiné e
mbeturinave

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat

Ligji nr. 08/1-071 gé& ndryshon dhe plotéson Ligjin nr. 04/1-060 pér mbeturinat
Udhézimi Administrativ Nr. 08/2017 pér menaxhimin e deponive té
mbeturinave

Direktiva 2010/75/BE pér emetimet industriale

Ligji nr. 03/L-025 pér mbrojtien e mjedisit

Udhézim Administrativ Nr. 11/2018 pér vlerat kufitare t& emetimeve té
ndotésve né toké

Udhézimi Administrativ Nr. 02/2009 pér nivelet maksimale t€ lejuara té
shkarkimit dhe shpérndarjes sé ndotésve né toké

Udhézimi Administrativ Nr. 04/2022 pér leje mjedisore

Udhézimi Administrativ Nr. 03/2022 pér ndryshimin dhe plotésimin e
udhézimit administrativ (mea) Nr. 01/2021 pér autorizimin mjedisor
Udhézimi Administrativ Nr. 04/2018 pér parandalimin e aksidenteve té
médha qé pérfshijné substanca té rrezikshme

Udhézimi Administrativ Nr. 07/2017 pér lejet mjedisore

Udhézimi Administrativ Nr. 01/2017 pér dhénien e lejes mjedisore komunale
Udhézimi Administrativ Nr. 17/2013 pér regjistrin e shkarkimeve t& ndotésve
né mijedis;

Direktiva 94/62/KE pér ambalazhin dhe
mbeturinat e ambalazhit

Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér ambalazhin dhe mbeturinat e
ambalazhit

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e
ndikimit t& produkteve té caktuara plastike né
mjedis

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat dhe Ligji nr. 08/L-071 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturinat

Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér ambalazhin dhe mbeturinat e
ambalazhit (Nenet 6, 7, 8 dhe 42).

Direktiva 96/59/KE - asgjésimi i bifenileve té
poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCTs)

Udhézimi Administrativ Ne. 05/2015 Pér menaxhimin e bifenileve dhe
trifenileve té poliklorinuara dhe mbeturinave me PCB dhe PCT

Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe
akumulatorét dhe menaxhimin e mbeturinave
nga baterité dhe akumulatorét

Udhézimi Administrativ Ne. 26/2014 pér mbeturinat nga baterité dhe
akumulatorét e shpenzuar;

Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat e
pajisjeve elektrike dhe elektronike

Udhézimi Administrativ Ne. 25/2014 pér menaxhimin e mbeturinave nga
pajisjet elektrike dhe elektronike
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Aktet ligjore té BE-sé né menaxhimin e Transpozimi né kornizén ligjore té Kosovés

mbeturinave

Direktiva 2000/53/EC pér automjetet Udhézimi Administrativ Ne. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve
mbeturiné mbeturin[ dhe komponentet e tyre shfugizon: Udhézimin Administrativ -Ne.

02/2009 pér administrimin e automjeteve t& deponuara dhe mbeturinate tyre
Udhézimi Administrativ Ne. 05/2013 pér menaxhimin e vajrave té pérdorura
dhe mbeturinave me vajra

Direktiva 91/271/EEC - Trajtimi i ujérave té LIGJI No. 04/L-147 pér ujérat e Kosovés

zeza urbane Udhézimi Administrativ Ne. 02/2022 pér kushtet, metodat, parametrat dhe
vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrjetin publik té
kanalizimit dhe né trupin ujor

Rregullorja Nr. 1013/2006 pér dérgesat e Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.02/2024 pér pércaktimin e kushteve,
mbeturinave kritereve dhe procedurave pér dhénien e lejeve pér import, eksport dhe
tranzit t€ mbeturinave.

Harmonizimi i kornizés ligjore t€ Republikés sé Kosovés me acquis t€ BE-sé ka gené synim i vazhdueshém i politikés
sé Qeverisé sé Kosovés. Megjithaté, ka ende boshllége té réndésishme né kuadrin ligjor ekzistues, té cilat duhet té
adresohen pér zbatimin e politikés nacionale t€ menaxhimit t& mbeturinave, si¢ pérshkruhet né SKMIM e rishikuar.

1.3 Korniza institucionale dhe organizative

1.3.1 Niveli nacional

MMPHI

Sipas Ligjit pér Mbeturina, institucioni kryesor nacional pérgjegjés pér mbeturinat éshté Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés. Neni 14 i Ligjit pér Mbeturina pércakton kompetencat e MMPHI-sé. Disa nga
kompetencat kryesore jané:

= Pércaktimi i politkave t€ pérgjithshme, hartimi i Strategjisé, ligjet gé rregullojné menaxhimin e
mbeturinave.

= Rregullimi i sektorit t& mbeturinave.

= Hartimi i planit té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave.

= Zbatimi strategjisé dhe planit.

= | éshimiilejeve pérkatése dhe mbajtja e déshmive né regjistrin e lejeve.

= | &shimi i lejeve périmport, eksport dhe tranzit t€ mbetzurinave.

= Krijimi i bazave té té dhénave dhe sistemit t& informacionit pér menaxhimin e mbeturinave nga Agjencia
pér Mbrojtien e Mjedisit.

= Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén e Kosovés nga Agjencia pér
Mbrojtien e Mjedisit.

= Zbatimi i marréveshjeve né sferén e bashképunimit ndérkombétar pér menaxhimin e mbeturinave.

= Zbatimi i masave té nevojshme pér té siguruar menaxhimin e mbeturinave né objektet e pajisura me
lejet pérkatése mjedisore.

= Mbulimi i shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme
dhe mbetuirnave tjera gé nuk jané nén juridiksionin e komunés dhe pronari i té cilave nuk dihet.

= Té marré pjesé né hartimin e dispozitave ligjore pér ruajtjen dhe deponimin e mbeturinave t& biméve
narkotike dhe substancave narkotike té sekuestruara, né bashképunim me institucionet kompetente.
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Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave 2024-2035 dhe Plani i Veprimit 2024-2026 éshté
dokumenti kryesor i planifikimit i hartuar nga MMPHI, i cili ofron udhézim strategjik pér zhvillimin e sektorit t&
menaxhimit t& mbeturinave, duke pérfshiré investimet prioritare dhe caktimin e pérgjegjésive.

MMPHI ka autoritetin té zbatojé parimin ndotési paguan pér prodhuesit dhe mbajtésit e mbeturinave, si dhe pér té
zbatuar politikat dhe instrumentet ekonomike si ndalimin e ambalazhit pér njé pérdorim, kufizimet né depozitimin e
mbeturinave, taksat pér ambalazhin etj. MMPHI éshté autoriteti pérgjegjés pér té krijuar fondin mjedisor, taksat e
produkteve dhe burimeve et].

MMPHI éshté institucioni pérgjegjés pér zbatimin e skemave té pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit (PZP) pér té
siguruar qé prodhuesit e produkteve té mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési financiare dhe organizative pér
menaxhimin e fazés sé mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti.

MMPHI éshté gjithashtu autoriteti licencues dhe lejues pér operatorét e mbeturinave gé merren me menaxhimin e
mbeturinave komunale. MMPHI gjithashtu Ishon licenca pér operatorét g€ merren me mbeturinat e ndértimit dhe
demolimit (MND) té objekteve ndértimore, automjetet mbeturiné, vajrat e pérdorura, gomat e hedhura, mbeturinat e
pajisieve elektrike dhe elektronike, azbestin, baterité dhe llambat fluoreshente. MMPHI Iéshon licenca edhe pér
importuesit dhe eksportuesit e mbeturinave.

Pérveg kétyre funksioneve, MMPHI koordinon menaxhimin e llojeve specifike t& mbeturinave me ministrité e tjera:
mbeturinat medicinale me Ministriné e Shéndetésis€, mbeturinat bujgésore me Ministriné e Bujgésisé, mbeturinat
industriale me Ministriné e Tregtisé, deponimin e mbeturinave — me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik.

MMPHI pérbéhet nga gjashté departamente kryesore. Menaxhimi i mbeturinave bie né pérgjegjésiné e Departamentit
té Mbrojties sé Mijedisit. Veté Departamenti pérbéhet nga 4 Divizione; Divizioni i Mbeturinave dhe Kimikateve (DMK)
éshté Divizioni pérgjegjés direkt pér funksionet e mandatuara.

AMMK dhe IMMK

Agjencia pé Mbrojtien e Mjedisit né Kosovés (AMMK), e themeluar brenda MMPHI siguron monitorimin dhe raportimin
e ligjit pér mbeturinat. Inspektorati pér Mbrojtien e Mjedisit né Kosové (IMMK) éshté organi ekzekutiv vartés i MMPHI
gé siguron mbikéqyrjen dhe kontrollin e operacioneve t& mbeturinave dhe ndotjes mjedisore. AMMK éshté organi
kombétar pér mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave pér mbeturinat dhe éshté pérgjegjés pér krijimin dhe
mirémbaijtjen e bazés sé té€ dhénave pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér pérpilimin e raporteve mbi mbeturinat.

Inspektorati pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés éshté organ ekzekutiv vartés i MMPHI gé, si i vetém dhe/ose né
bashképunim me inspektoriatet komunale, siguron mbikéqyrjen dhe kontrollin e operimit t& mbeturinave dhe ndotjes
sé mjedisit, dhe mbikéqyré zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore pér mbeturinat dhe aktivitetet e menaxhimit té
mbeturinave.

Ministrité tjera

Ministria e Ekonomisé (ME) éshté pérgjegjése pér Ndérmarrjet Publike Qendrore, si¢ éshté Kompania pér Menaxhimin
e Deponive né Kosové (KMDK), duke eméruar bordin e saj té drejtoréve, duke miratuar planin e saj té biznesit dhe
duke kontrolluar performancén e pérgjithshme t€ KMDK-sé. Gjithashtu, ME cakton tarifén e portés pér deponimin e
mbeturinave komunale né deponité e menaxhuara nga KMDK.

Ministria e Financave éshté ministria e linjés pérgjegjése pér procesin e planifikimit dhe buxhetimit té Kosovés. Né
kontekstin e vendit, buxheti gendror siguron njé pjesé té konsiderueshme té buxhetit té komunave té Kosovés.
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Roli i Ministrisé sé& Adminjstrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) éshté té rrisé autonominé lokale dhe té forcojé aftésiné e
komunave pér té ofruar shérbime me kosto efektive pér qytetarét. MAPL mbéshtet komunat né forma té ndryshme
duke pérfshiré grantin pér garén pér mjedis té pastér.

Sipas dispozitave té Ligjit pér Mbeturina, Dogana e Republikés sé Kosovés kryen kontrolle, regjistron dhe mbikéqyré
importin, eksportin dhe tranzitin e mbeturinave, mban evidencé té shkeljeve doganore dhe bashképunon me MMPHI.

Objektet e trajtimit t& mbeturinave, stacionet e transferit dhe deponité/venddepozitimet e mbeturinave menaxhohen né
nivel gendror.
= Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosovés (KMDK) menaxhon deponité rajonale dhe stacionet
e transferit
= Agjencia e Ushqgimit dhe Veterinarisé e Kosovés (AUVK) menaxhon objektin e trajtimit t& mbeturinave
nga pérpunimi i kafshéve.
= Ministria e Shéndetésisé menaxhon objektet e trajtimit t& mbeturinave t€ rrezikshme té kujdesit
shéndetésor né spitalet rajonale.

Institucionet kryesore publike t€ pérfshira né menaxhimin e mbeturinave né nivel nacional paraqiten né Figurén 1 mé
poshté:
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Lofawmbs

s v e

Kuvendi i Kosovés (zhvillon dhe miraton ligjet)

Qeveria e Kosovés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Ministria e Ekonomisé Ministria e
Hapésinor dhe Infrastrukturés (Miratimi i tarifave té Ministria e Ministria e Financave,
(Hartimi i strategjive, planeve dhe portés/hyrjes né Bujqgésisé, L Industrisé, Punés dhe MAPL
legjislacionit) deponi) Pylitarisé dhe Ll I Ndérmarrési Transferev (Funksionet
& Zhvillimit Shéndetésisé & dh q dh
I 1 | (Mbeturinat s€ che e ane
Rural - Tregtisé (Buxhetimi mbéshtetja e
Agjencia pér Inspektoriati i (mbeturinat medel) (mbeturinat dhe geverisjes
Mbrojtjen e Mbrojtjes sé KMDK bujgésore) industriale) planifikimi i lokale)
Mijedisit té Kosovés Mijedisit (Menaxhimi i investimev
(Monitorimi dhe (pérforcimi dhe deponive) | —— e)
Raportimi) kontrolli) )

Agjencia e
Ushqimit dhe Inspektorati Agjencia pér

Veterinarisé Shéndetésor Produkte dhe
Pajisje Medicinale

Figura 8Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave né nivel nacional
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1.3.2 Niveli lokal

Pérgjegjésité komunale

Né pérputhje me nenin 17 t& LIGJIT NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE, ciKli i plot& i menaxhimit té
mbeturinave komunale éshté pérgjegjési e Komunave.

Sipas Ligjit pér mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér ngritien e sistemit t€ menaxhimit t€ mbeturinave né
pérputhje me parimin e hierarkisé sé menaxhimit t€ mbeturinave né territorin e tyre dhe pér zhvillimin e planeve
komunale pér menaxhimin e mbeturinave té harmonizuara me planin nacional pér menaxhimin e mbeturinave. Pér
sa i pérket fraksioneve té mbeturinave, ato jané pérgjegjése pér mbeturinat € ngurta komunale (pérfshiré
mbeturinat shtépiake, komerciale dhe ato té véllimshme) dhe MND.

Nga komunat kérkohet té pércaktojné tarifat pér mbeturina dhe ményrén e grumbullimit té té hyrave pér shérbimet
komunale; pér t€ mbledhur, dokumentuar dhe raportuar t€ dhéna pér sasité e mbeturinave; té inspektojé zbatimin
e ligjit né bashképunim me inspektoriatin e mjedisit; pér t& monitoruar dhe pastruar mbeturinat historike dhe pér té
parandaluar hedhjen e paligishme té€ mbeturinave. Komunat caktojné edhe tarifat pér deponimin e mbeturinave né
ato objekte qé jané pasuri e komunés.

Komunat mund té ofrojné shérbime t& grumbullimit t¢ mbeturinave pérmes njé séré modelesh operative, duke
pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarrjeve publike, kontraktimin e kompanive private
népérmjet Tenderéve té hapur, partneritet publik privat (PPP) ose ményra té tjera.

Udhézimet specifike administrative vendosin obligime specifike ndaj Komunave pér té organizuar grumbullimin,
ruajtien dhe transferimin e mbeturinave, vetém ose né bashképunim me sektorin e biznesit. Udhézimet
administrative gé u delegojné mé shumé kompetenca komunave jané:
= Udhézim Administrativ (MEA) nr. 01/2020 pér menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest.
= Udhézim Administrativ MMPH - nr. 06/2018 pér ndéshkimet me gjoba mandatare,
= Udhézim Administrativ MEPH - nr. 07/2015 pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi
i objekteve ndértimore.

Gijithashtu, udhézime té tjera administrative u delegojné pérgjegjési té caktuara komunave.

Pér géllime té pérmirésimit & menaxhimit t& mbeturinave, dy ose mé shumé komuna mund té hyjné né
marréveshje dhe té krijojné njé bashképunim ndérkomunal, Duke marré parasysh qé Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturinat, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071, Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe
Ligjin Nr. 04/L-010 pér Bashképunimin Ndérkomunal ofrojné bazén ligjore pér zhvillimin e planeve té pérbashkéta
komunale dhe pér bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré marréveshjen pér bashképunimin ndérkomunal
(Neni 8 i Ligjit pér Bashképunimin Ndérkomunal);

Kompetencat e komunave né pérputhje me Ligjin pér Mbeturinat pérfshijné:

= Krijimi i njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkisé pér menaxhimin
e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i njé plani té veprimit lokal pér menaxhimin e mbeturinave
dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

= Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon masa
konkrete pér sektorin sé bashku me burimet financiare dhe zbatimin e tij;

= Nxjerr Rregulloren Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave (akte nénligjore qé e kané shumica e
komunave), me kété rregullore, pércaktohen tarifat dhe shérbimet pér familjet rezidente, jorezidentét
(turistét), bizneset, institucionet dhe kontratat e veganta pér shérbimet. Kjo rregullore pércakton
ményrén e shérbimit, itineraret, shérbimin sipas zonave, pércakton tarifén e deponimit (né ato depo
ku pronare éshté komuna), rregullon procedurén pér pérzgjedhjen e mosmarréveshjeve midis
ofruesve té shérbimeve dhe klientéve, et].
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= Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave. Raporti vjetor duhet t'i dorézohet Ministrisé
sé Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

= Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave,
zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

= Mirémbajtja dhe kujdesi pér sistemin e informimit dhe raportimit publik pér kryerjen e punéve té
pércaktuara me kété ligj, si dhe aktet tjera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

= Zbatimi i procedurave té prokurimit, pérzgjedhja e personave té€ licencuar pér mbledhjen,
grumbullimin, ruajtjen dhe transportimin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme,
si dhe mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre;

= Pércaktimi i tarifave dhe ményrés sé mbledhjes sé mjeteve financiare pér shérbimet komunale;

= |dentifikimi i vendeve t& ndotura né territorin e tyre, hartimi i projekteve pér sanimin e tyre me
shénime mbi vendndodhjen, karakteristikat gjeometrike hapésinore, llojin e ndotjes, sasiné e
mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera té réndésishme pér realizimin
e projekteve.

= Ligji pér Mbeturinat, si ‘lex specialis’, parashikon shprehimisht se komunat kané pérgjegjési dhe
detyra pér té zbatuar dispozitat e ligjit, duke pérfshiré, ndér té tjera, zbatimin e procedurave té
prokurimit, pérzgjedhjen e personave té licencuar pér mbledhjen, ruajtien dhe transportimin e
mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi
i objekteve ndértimore brenda territorit t& tyre. 1 Neni 17.

= Pércaktimi i lokacioneve pér deponimin e mbeturinave, vendndodhjet e pikave té grumbullimit té
mbeturinave, llojin e shérbimit, harton Planin Operacional t& shérbimeve.

= Pércaktimi i ményrés sé menaxhimit t€ mbeturinave inerte, demolimi i konstruksioneve nédrtimore
dhe pércakton vendndodhjen pér deponim.

= Jané pérgjegjése pér trajtimin sekondar té mbeturinave (ndarja € mbeturinave né burim dhe procesi
i riciklimit).

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave paragiten si mé poshté:

= Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtie dhe Shpétim - éshté pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave.

= Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - éshté pérgjegjése pér propozimin e taksave, tarifave dhe
ngarkesave tjera komunale, si dhe pér pérfshirjen e tyre.

Cdo komuné ka personelin e vet té caktuar pér menaxhimin e mbeturinave.

1.4 Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Dokumenti kryesor strategjik i zhvilluar nga MMPHI éshté Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave 2024-2035 dhe Plani i Veprimit 2024-2026. Ai pércakton objektiva strategjiké, objektiva specifiké,
objektiva dhe tregues pér menaxhimin e mbetturinave té fraksioneve té ndryshme té€ mbeturinave. Strategjia synon
té ¢ojé pérpara pérmirésime té médha né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave duke vendosur dhe realizuar katér
objektiva strategjiké.

Ndérsa Ligji pér Mbeturina pércakton kornizén pér krijimin e njé Pérgjegjésie té Zgjeruar té Prodhuesit (PZP/EPR)?,
SKMIM identifikon katér produkte/materiale prioritare pér té cilat duhet té organizohen skema té ndryshme té PZP-
sé. Né Strategji éshté vendosur njé objektiv gé deri né vitin 2024, mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike
(MPEE), baterité, automjetet mbeturiné (AM) dhe mbeturinat e vajrave t€ mbulohen nga skemat PZP.

8 Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit éshté njé gasje ndaj politikés sé menaxhimit t& mbeturinave, pérmes sé cilés prodhuesi i njé produkti éshté
pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave t€ produktit pasi ai t€ keté arritur fundin e jetégjatésisé sé pérdorimit
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Kosova ka objektiv qé t€ arrijé njé pajtueshméri afatgjate me kérkesat e BE-sé né sektorin e menaxhimit té
mbeturinave. Pérkatésisht, objektivat pér pérgatitien pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave komunale, devijimin
e deponive dhe objektivat pér fraksionet specifike t&€ mbeturinave té pércaktuara né SKMIM jané formuluar né
pérputhje me Direktivén Kornizé t& Mbeturinave. Objektivat e vendosura né nivel nacional duhet té transpozohen
né planet ndérkomunale pér menaxhimin e integruar t€ mbeturinave. Disa nga objektivat shkojné pértej afatit kohor
té kétij PNMIM/IIWMP, por qé até té arrihen kérkohet ndémarrjs e masave né periudhén deri né vitin 2030.

Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave, sig jané identifikuar né SKMIMI, paragiten né tabelat mé poshté.

Tabela 6Pérgatitja pér objektivat e ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale
Objektivi

Deri né vitin

Deri né vitin

Deri né vitin

2030

2035

2045

Mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe 20% 50% 60%
riciklim

Deponimi i mbeturinave komunale <30% <10%
Popullata pajiset me shérbime té vecanta té grumbullimit | 80% 90% 100%
té mbeturinave

Tabela 70bjektivat pér fraksionet e veganta té€ mbeturinave
Lloji i mbetjurinave té ambalazhit

Deri né vitin 2028

Deri né vitin 2030

Deri né vitin 2035

Rikuperimi i t& gjitha mbetjurinave té ambalazhit 45% 60% 70%

Riciklimi i t€ gjitha mbeturinave t& ambalazhit, duke 40% 55% 65%
pérfshiré

Plastiké 22.5% 30% 50%

Letér dhe karton 60% 70% 75%

Xham 30% 50% 70%

Metalet me ngjyra 30% 50% 70%

Alumin 30% 40% 50%

Dru 10% 15% 25%

Tabela 80bjektivat e riciklimit pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Objektivi Deri né vitin 2030 | Deri né vitin 2035
Ripérdorimi dhe riciklimi i MNRr-ve 40% 50%
Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i materialeve té tjera t¢ MNRr-ve 60% 70%

1.4.1

Tabela mé poshté paraget masat kryesore té parashikuara né planet komunale pér menaxhimin € mbeturinave.

Planet pér Menaxhimim e Mbeturinave Komunale Inerte

Tabela 9Masat e parapara né planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave

Komuna Statusi i planit
dhe afati kohor

Adoptuar

Pejé

2023-2027 Futja e stimujve
financiaré pér

bizneset

kompostatoréve

Parandalimi

Aplikimi i tarifave té
pagesés né vitin 2025

Shpérndarja e 250

shtépiak ¢do vit pér
familjet dhe bizneset
(né varési té interesit)

Riciklim dhe
Rimékémbje
Futja e sistemit té ndarjes
sé burimit
Riciklimi i mbeturinave té
biodegradueshme
Krijimi i gendrés sé
ripérdorimit pér
mbeturinat e véllimshme
dhe fraksionet specifike.
Ngritja e gendrés sé
riciklimit t& mbeturinave

Masa té tjera

Digjitalizimi i shérbimit té
grumbullimit t&
mbeturinave.
Pérmirésimi i deponisé
ekzistuese.

Forcimi i kapaciteteve
institucionale té
komunés
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Komuna Statusi i planit Parandalimi Riciklim dhe Masa té tjera
dhe afati kohor Rimékémbje
Fushata té ndértimit dhe
ndérgjegjésuese demolimit.
publike pér Aktivitete
parandalimin e ndérgjegjésuese pér
mbeturinave ripérdorimin dhe riciklimin
Istog Adoptuar Ndérgjegjésimi i Zgjerimi i mbulimit me Zgjerimi i mbulimit me
qytetaréve pér shérbimin e ndarjes sé shérbimin e ndarjes sé
2023-2027 parandalimin e mbeturinave né burim mbeturinave né burim
mbeturinave. Riciklimi i mbeturinave t&¢ | Riciklimi i mbeturinave té
Riorganizimi i riciklueshme jo té riciklueshme jo té
shérbimit pér té degradueshme degradueshme
mundésuar matien e | Riciklimi i mbeturinave t&¢ | Riciklimi i mbeturinave té
mbeturinave té bio-degradueshme. bio-degradueshme.
grumbulluara
Shpérndarja e 120
kompostatoréve
shtépiak pér familjet
dhe bizneset, ¢do vit
pér periudhén 2024-
2027,
Kliné Adoptuar Fokusimi né Futja e sistemit té ndarjes | Rritja e ndérgjegjésimit
reduktimin dhe né burim té publikut pér ndarjen e
2023-2027 minimizimin e Ndértimi i oborrit té mbeturinave pérmes
gjenerimit t& riciklimit pér klasifikimin programeve.
mbeturinave. dhe ngjeshjen e Promovimi i Ripérdorimit
Promovimi i mbeturinave gé do t'u té materialeve pérpara
ripérdorimit té shiten ricikluesve hudhjes/deponimit.
materialeve pérpara pérfundimtaré. Pérmirésimi i deponisé
se té hudhen. Kontraktimi i operatoréve | ekzistuese.
Zbatimi i nismave dhe | té licencuar pér Forcimi i kapaciteteve
programeve té grumbullimin dhe institucionale té
riciklimit pér té rritur transportimin e komunés
normat e riciklimit dhe | mbeturinave té
rikuperimin e riciklueshme.
burimeve.
Shpérndarja e
kompostatoréve
népér amviséri dhe
restorante.
Degan Adoptuar Ristrukturimi i Futja e sistemit t& ndarjes | Krijimi i njé fondi té
grumbullimit t& né burim. dedikuar pér té
2023-2027 mbetuirnave pér té Krijimi i objekteve pér mbéshtetur projektet e

pérmirésuar
efikasitetin dhe
efektivitetin né
menaxhimin e
mbeturinave
Vendosja e tarifave
bazuar né véllimin e
mbeturinave té
gjeneruara pér té
inkurajuar reduktimin
€ mbeturinave.

klasifikimin e materialeve
té riciklueshme
Pérmirésimi i
infrastrukturés pér
grumbullimin dhe
transportin e 1éndéve té
riciklueshme

Zbatimi i fushatave
ndérgjegjésuese pér
rritien e pjesémarrjes sé
publikut né programet e
riciklimit.

vazhdueshme té
menaxhimit té
mbeturinave.

Rritja e inspektimeve
dhe gjobave pér
mosrespektim té
rregulloreve pér
menaxhimin e
mbeturinave.

Shtrirja e shérbimeve té
grumbullimit té
mbeturinave né zonat
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Komuna

Statusi i planit
dhe afati kohor

Parandalimi

Sigurimi i
kompostuesve pér
familjet pér té
promovuar
kompostimin dhe
reduktimin e
mbeturinave organike

Riciklim dhe
Rimékémbje
Krijimi i partneriteteve me
kompanité e riciklimit pér
té lehtésuar ripérdorimin

e materialeve

Masa té tjera

rurale té pashérbyera
pér té siguruar mbulim
gjithépérfshirés né té
gjithé komunén.

Junik

Adoptuar

2020-2025

Edukimi npér shkolla
dhe gendra
komunitare mbi
teknikat e reduktimit
té mbeturinave.
Reduktimi i gjenerimit
té mbeturinave né
burim duke imponuar
rregulloret pér

Kontraktimi i operatoréve
té licencuar pér
grumbullimin dhe
transportin e materialeve
té riciklueshme.

Zbatimi i sistemeve té
grumbullimit t€ vecanté
pér lloje t& ndryshme té
materialeve té

Pastrimi dhe rregullimi i
venddepozitimeve té
paligjshme pér té
reduktuar rreziget
mijedisore.

Zbatimi i strategjive pér
optimizimin e kostos sé
shérbimeve dhe rritien e
té hyrave pérmes

bizneset dhe riciklueshme. tarifave t€ menaxhimit té
institucionet publike Sigurimi i stimujve pér mbeturinave.
Shpérndarja e 100 familjet dhe bizneset gé

kompostuesve marrin pjesé aktive né

shtépiak programet e riciklimit
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2 PERSHKRIMI | RAJONEVE
21 Karakteristikat fiziko-gjeografike

211 Vendndodhja Gjeografike

Rajoni i Pejés ndodhet né pjesén veriperéndimore té Kosovés, né kufi me Malin e Zi dhe Shqipériné. Pérfshin njé
sipérfaqe té pérgjithshme prej 1,808.67 km? dhe pérfshin 5 komuna: Pején, Deganin, Istogun, Klinén dhe Junikun.
Rajoni shtrihet pérgjaté fushés aluviale té lumit Lumbardhi né Pejé, né hyrje t& grykés sé Rugovés, njé zoné
malore, majat e sé cilés formojné njé kuroré té larté, duke pérfshiré Kopranikun (2460m), Zhlebin (2352m), Hajlén
(2460m), Mokrén (1932m), Guri i Verdhé (2522m), e té tjera.

Pozita gjeografike e Pejés, sé bashku me pasurité e saj té pasura natyrore dhe trashégiminé kulturore, e bén até
njé zoné jetike jo vetém brenda Kosovés, por edhe si njé lidhje me Ballkanin Peréndimor dhe kontekstin mé té
gjeré evropian.

21.2 Klima

Klima né rajonin e Pejés éshté kontinentale, e karakterizuar nga njé ndryshim i klimés né komunat e saj pér shkak
té vegorive t& ndryshme gjeografike. Rajoni pérjeton katér stiné té dallueshme, me veré té ngrohté ku temperaturat
mesatare jané rreth 19.7°C né gusht dhe dimra té ftohté me njé mesatare prej -1.9°C né janar. Komunat si Degani
dhe Istogu ndajné modele t& ngjashme té motit me reshje pak mé té larta vjetore, pérkatésisht rreth 1100 mm dhe
950 mm, pér shkak té aférsisé sé tyre me malet. Klina dhe Juniku pérjetojné klimé t& moderuar me veré pak mé
té ngrohté. Né pérgjithési, rajoni ka rreth 1,000 mm reshje né vit, ku muaji néntor éshté muaji mé i lagésht dhe
gushti mé i thati. Peja dhe zonat pérreth gézojné rreth 85 oré diell né muaj, duke mbéshtetur njé séré aktivitetesh
né natyré dhe biodiversitet té pasur.

2.1.3 Kushtet Fizike

Rajoni i Pejés karakterizohet nga formacione t& ndryshme gjeologjike dhe llojllojshméri t& pérdorimit té tokés.
Formacione té spikatura shkémbore gjenden veganérisht né pjesét veriore dhe peréndimore prané zonave malore.
Luginat pjellore, veganérisht ato pérgjaté lumenjve Bistrica e Pejés dhe Drinit t€ Bardhé, mbéshtesin njé séré
aktivitetesh bujgésore, duke pérfshiré kultivimin e kulturave t& ndryshme. Rajoni éshté gjithashtu i pasur me burime
ujore, me lumenj té shumté e té rrjedhshém, burime natyrore dhe ligene artificiale. Kanioni i Rugovés, njé tipar i
réndésishém gjeografik, &shté i njohur pér bukuriné e tij piktoreske dhe ujérat e rriedhshém. Pellgjet kryesore té
ujit gé ushqejné lumenjté Bistrica e Pejés dhe Drini i Bardhé kontribuojné né ményré té konsiderueshme né
rezervat ujore t€ zonés, duke mbéshtetur nevojat pér ujé té pijshém dhe ujitje.

Diversiteti gjeologjik i Pejés shtrihet né peizazhet e tij t€ larmishme, nga luginat pjellore té lumenjve deri te terrenet
e thyera malore. Ky variacion mbéshtet lloje t€ ndryshme té vegjetacionit dhe pérdorimit té tokés, me zonat e
pyllézuara, tokat bujgésore dhe vendbanimet urbane qé bashkéjetojné. Prania e vegorive té réndésishme natyrore
si burimi i Drinit né Radavc dhe shpellat dhe kanionet e ndryshme né Luginén e Rugovés rrit vierén ekologjike dhe
turistike té rajonit. Vendndodhja strategjike e Pejés, prané kufijve me Malin e Zi dhe Shqipéring, sé bashku me
pasurité e médha natyrore, e béjné até njé rajon me réndési ekonomike dhe ekologjike.

214 Rreziqet Natyrore

Rajoni i Pejés pérballet me disa rrezige natyrore pér shkak té terrenit malor dhe kushteve gjeologjike. Térmetet
jané njé rrezik i madh, pasi Kosova shtrihet né njé zoné aktive sizmike (tektonike), duke rritur mundésiné e
aktiviteteve sizmike g€ mund té& démtojné infrastrukturén dhe té paraqgesin rrezige sigurie. Pér mé tepér, zona
éshté e prirur ndaj rréshgitieve té dheut, veganérisht gjaté reshjeve té dendura ose shkrirjes sé shpejté té borés,
té cilat mund té pengojné transportin dhe té kércénojné vendbanimet. Pérmbytjet jané njé tjetér rrezik, veganérisht
né luginat pjellore pérgjaté lumenjve Bistrica e Pejés dhe Drinit t& Bardhé, ku reshjet e tepérta mund té gojné né
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derdhje té lumenjve, duke prekur tokat bujgésore dhe zonat e banuara. Kéto rrezige natyrore kérkojné strateg;i
efektive t€ menaxhimit dhe zvogélimit té fatkeqésive pér té mbrojtur rajonin dhe banorét e tij.

21.5 Pérdorimi i Tokés

Bujgésia luan njé rol vendimtar né zhvillimin lokal té rajonit té Pejés. Luginat pjellore, vecanérisht pérgjaté lumenjve
Bistrica e Pejés dhe Drinit té Bardhé, pérdoren kryesisht pér rritien e té korrave dhe blegtoriné. Té lashtat e
zakonshme pérfshijné grurin, misrin dhe perime té ndryshme. Blegtoria, veganérisht gjedhét dhe dhenté, éshté
domethénése, ku bletaria gjithashtu shfaget si njé aktivitet i réndésishém, duke kontribuar né prodhimin e mijaltit
dhe produkteve té tjera té lidhura me bletét. Peizazhi i larmishém i rajonit mbéshtet aktivitete t€ shumta ekonomike,
ku turizmi éshté njé kontribuues i madh pér shkak té atraksioneve si Lugina e Rugovés, e cila ofron shétitje, skijim
dhe aktivitete té tjera né natyré. Resurset e pasura natyrore té Pejés plotésohen nga prodhimet bujgésore, duke e
béré até njé zoné jetike pér zhvillimin lokal.

Peja éshté gjithashtu e njohur pér pylitariné dhe pasurité e saj minerale. Zonat e gjera té pyllézuara ofrojné léndé
drusore dhe dru zjarri, ndérsa pasuria minerale e rajonit pérfshin depozita plumbi, zinku dhe argjendi, megjithése
aktivitetet minerare kané ndikuar historikisht né mjedis. Pérveg késaj, zona éshté e njohur pér pikat e saj turistike
kulturore dhe natyrore, si burimi i Drinit né Radavc dhe kanioni i Rugovés. Péraférsisht 60% e popullsisé sé Pejés
jeton né zonat rurale, duke u angazhuar né bujgési, pylitari dhe aktivitete té ngjashme. Ky angazhim rural, i
kombinuar me florén e pasur dhe klimén e favorshme té rajonit, mbéshtet kultivimin e frutave té€ malit dhe biméve
mjekésore, duke i dhéné dimensione té métejshme ekonomisé lokale. Peizazhi i larmishém, nga luginat pjellore
deri te terrenet e thyera malore, gjithashtu mbéshtet lloje t& ndryshme té vegjetacionit dhe pérdorimit té tokés,
duke rritur vlerén ekologjike dhe turistike té Pejés.

21.6 Zonat e Mbrojtura

Tabela mé poshté paraget zonat e mbrojtura né territorin e pesé komunave.

Tabela 10Zonat e mbrojtura né rajon
Kodi Emri i Komuna/zona Sipérfagja Kategoria Vitete Pérshkrim i shkurtér i vierave
zonés/objektit /' ha sipas Mbrojtjes
IUCN

PARKU KOMBETAR ( gjithsej 50,000 ha)
NP_001 | Parku Pejé, Degan 50,000 I 2012 | pasur me specie endemike té
Kombétar florés dhe faunés, me vecori té
'Bjeshkét e theksuara gjeologjike dhe
Nemuna' hidrologjike.
MONUMENTE NATYRORE (10,085 ha, gjithsej)
MN_201 | Kanionii Pejé 450 Il 1985 Kanion spektakolar me réndési
Rugovés gjeomorfologjike dhe
hidrologjike.
MN_202 | BurimiiDrinitté | Pejé 20 Il 1985 Vend i réndésishém hidrologjik
Bardhé me vleré té konsiderueshme
ekologjike.
MN_203 | Shpellae Pejé 10 1l 2000 Monument i shquar speleologjik
Radavcit me formacione unike shpellore.
MN_204 | Gryka e Istogut Istog 15 Il 2010 Vend i réndésishém gjeologjik
dhe hidrologjik me floré dhe
fauné té larmishme.
MN_205 | Gryka e Deganit | Degan 5 1l 2015 Monument gjeologjik me
biodiversitet t& spikatur.
MN_206 | Malet e Junikut Junik 100 1l 2000 Vargmal me biodiversitet t&
pasur dhe bukuri piktoreske.
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Emri i Komuna/zona Sipérfagja Kategoria Vitete Pérshkrim i shkurtér i vierave
zonés/objektit / ha sipas Mbrojtjes
IUCN
MN_207 | Ujévarate Kliné 200 1l 1983 Ujévara me vleré té
Mirushés konsiderueshme ekologjike dhe
turistike.

MN_208 | KanioniiDecanit | Decan 50 1l 1985 Kanion me formacione
gjeologjike dhe biodiversitet
unik.

MN_209 | Bifurkacionii Pejé 25 Il 1975 Piké bifurkacioni me réndési

Pejés hidrologjike dhe ekologjike.

MN_210 | Mokna Gora Pejé 200 1] 2000 | pasur me floré dhe fauné me

(Mali i Lagésht) karakteristika té réndésishme
gjeologjike.

MN_213 | Patriarkana e Pejé 10 Il 1979 Monument kulturor dhe historik

Pejés me njé mjedis natyror té
réndésishém.
2.2 Popullsia

Né vitin 2024, nga data 5 prill deri mé 24 maj, Kosova ka realizuar Regjistrimin e Popullsisé, Ekonomive Familjare
dhe Banesave. Rezultatet e para pérfundimtare jané publikuar né dhjetor 2024

Tabela 11Popullsia e rajonit, 2011 dhe 2020
Komuna \ 2020

Pejé 82,745
Istog 33,008
Kliné 30,503
Degan 27,775
Junik 3,943
Totali 177,947

Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK)

Tabela mé poshté tregon numrin e familjeve né secilén komuné, sipas té€ dhénave té Regjistrimit t& Popullsisé t&
vitit 2024.

Tabela 12Numri i familjeve né secilén komuné
Komuna Numri i familjeve Madhésia e famileve

Degan 5,790 4.8
Istog 7,374 4.3
Junik 860 4.6
Kliné 6,541 4.7
Pejé 19,112 4.3
Totali 39,677 4.5

Sipas kétyre té dhénave, madhésia mesatare e njé familjeje ishte 4.5 persona pér familje.
2.3 Pérshkrimi socio-ekonomik

2.31 Té dhéna pér té ardhurat dhe shpenzimet pér frymé/familje

Bruto-produkti i vendor pér koké banori
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ASK publikoi né dhjetor 2023 t& dhénat statistikore rajonale pér periudhén 2018/2021°. Figura mé poshté
pérmbledh BPV-né pér frymé sipas rajoneve dhe mesatares kombétare pér vitet 2020-2021:

BPV pér koké banori sipas rajoneve, Kosové
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Figura 9BPV pér koké banori sipas rajoneve dhe nivelit nacional, €, 2020 dhe 2021

BPV pér koké banori té rajonit t€ Pejés pérfagéson 68% té BPV-sé nacional (mesatarja) pér frymé né vitin 2021.
BPV-ja nacionale pér koké banori u rrit me 19% né vitin 2021, né terma nominalé, me rritje prej 26% né Prishtiné
dhe 9% né rajonin e Pejés. Sipas té dhénave né publikim, BPV pér koké banori né rajonin e Pejés éshté rritur me
normé mesatare vjetore prej 4.4% né periudhén 2018-2021, pérkundér rénies prej 5% né vitin 2020, pér shkak té
krizés sé COVID.

Vlera rajonale e shtuar bruto pér rajonin e Pejés arrin né 540 milioné euro né vitin 2021 dhe struktura e tij sipas
aktiviteteve ekonomike éshté paragitur né grafikun e méposhtém:

9 https://askapi.rks-gov.net/Custom/54ab93a9-061e-4b12-b850-dff45dd32637.pdf - Llogarité Rajonale té Produkit t& Brendshém Bruto sipas Rajoneve
Statistikore 2018/2021 - vlerésime eksperimentale
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Figura 10Struktura ekonomike e rajonit t€ Pejés, vlera bruto e shtuar sipas aktiviteteve kryesore ekonomike, 2021, burimi

ASK

Prodhimi, tregtia dhe bujgésia jané aktivitetet kryesore ekonomike né rajon.

Shpenzimet e familjeve/pér frymé

Té dhénat pér shpenzimet e familjeve pér koké banori jané té disponueshme vetém né nivel nacional, té ofruara

nga Anketimi i buxheteve té familjeve.

| fundit i publikuar éshté ai i gershorit 20239 pér vitin 2022 dhe pércakton shpenzimet mesatare vjetore pér person
prej 1,903 €. Né zonat urbane éshté pak mé e larté - 2,004 €, derisa né zonat rurale éshté 1,817 €. Té dhénat pér
shpenzimet e ekonomive familjare jané gjithashtu té disponueshme, por megenése madhésia e ekonomisé

familjare ndryshon nuk citohen kétu. ASK nuk publikon té& dhéna pér té ardhurat familjare.

Anketa e publikuar mé paré éshté pér vitin 2017.

Punésimi

Shkalla e punésimit pasqyron pérgindjen e popullsisé né moshé pune (15-64 vjeg) qé éshté e punésuar. Shkalla
e pérgjithshme e punésimit né Kosové po rritet vazhdimisht né 5 vitet e fundit, pérveg né vitin 2020, pér shkak té

krizés Covid, si¢ shihet né grafikun e méposhtém dhe né anén tjetér paraqitet trendi i shkallés sé papunésisé:

10 https://askapi.rks-gov.net/Custom/05ec40da-61a2-4ace-ae25-241e2¢38c050.pdf Rezultatet e Anketés sé Buxhetit t& Ekonomive Familjare 2022
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Proporcioni i punésimit me popullsiné Shkalla e papunésisé (%)
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Figura 11Shkalla e punésimit dhe papunésisé né Kosové, 2018-2023, Burimi ASK
Né rajonin e Pejés, punésimi éshté pérgendruar kryesisht né sektorét e méposhtém:

= Bujgésia: Shumé banoré merren me bujgési, blegtori dhe pylitari.

= Shérbimet: Pérfshiré shitien me pakicé, mikpritien (veganérisht shérbimet gé lidhen me turizmin) dhe
administratén publike.

= |ndustria: Ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme (NVM) té pérfshira né prodhim, veganérisht né tekstil,
mobilje dhe pérpunimin e ushqimit.

= Sektori Publik: Puné né arsim, kujdes shéndetésor dhe shérbime té qeverisjes lokale.

Shkalla e papunésisé né Kosové, pérfshiré Pején, éshté relativisht e larté, vecanérisht né mesin e té rinjve dhe
grave. Céshtjet strukturore té tilla si mospérputhja e aftésive, mundésité e kufizuara té punésimit jashté gendrave
urbane dhe varésia ekonomike nga remitancat kontribuojné né kéto sfida.

Sfidat socio-ekonomike

Shumé familje né rajonin e Pejés pérballen me varféri ose jané té ndjeshme ndaj goditjeve ekonomike, pavarésisht
pérpjekjeve pér té pérmirésuar standardin e jetesés. Ekziston njé hendek i réndésishém midis familjeve me té
ardhura té larta dhe me té ardhura té uléta, duke kontribuar né pabarazité sociale. Ekonomia lokale mbéshtetet
shumé né remitancat nga diaspora, duke e béré até té pambrojtur ndaj kushteve té jashtme ekonomike. Sfidat né
zhvillimin e infrastrukturés, vecanérisht né transport dhe shérbime komunale, pengojné rritien ekonomike dhe
aksesin né shérbime.

Mundésité pér Zhvillim Ekonomik

Modernizimi i bujgésisé, promovimi i praktikave t& géndrueshme dhe rritja e produktivitetit mund té rrisin té ardhurat
rurale. Zhvillimi i infrastrukturés turistike dhe promovimi i eko-turizmit né zonat natyrore si kanioni i Rugovés dhe
vendet kulturore mund té krijojné vende pune dhe té stimulojné bizneset lokale. Ofrimi i mbéshtetjes pér bizneset
e vogla dhe bizneset fillestare pérmes trajnimeve, financimit dhe programeve té inkubacionit té biznesit. Investimi
né arsim, trajnim profesional dhe programe pér ndértimin e aftésive pér t'u pérshtatur me nevojat e tregut dhe pér
té rritur mundésité e punésimit. Pérmirésimi i rrugéve, shérbimeve komunale dhe telekomunikacionit pér té
térhequr investime, pér té lehtésuar tregtiné dhe pér té pérmirésuar standardet e jetesés.

Duke adresuar kéto sfida socio-ekonomike dhe duke shfrytézuar mundésité né dispozicion, rajoni i Pejés mund té
nxisé rritje t& géndrueshme ekonomike, té ulé varfériné dhe té pérmirésojé cilésiné e jetés pér banorét e saj.
2.3.2 Biznesi dhe industria

Seksioni 3.1.2 paraget informacion pér numrin dhe llojin e subjekteve tregtare né rajon. Lloji i mbeturinave té
prodhuara nga kéto biznese éshté kryesisht i ngjashém me mbeturinat e anvisérisé.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 38



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Industrité né rajonin e Pejés mund té gjenerojné disa lloje t€ mbeturinave qé mund té kategorizohen kryesisht né
dy kryesore: mbeturina industriale jo té rrezikshme dhe té rrezikshme.

2.3.3 Turizmi

Né nivel rajonal jané zhvilluar shtigje pér ecje malore dhe ciklizém gé lidhin 3 komuna (Pejé, De¢an dhe Junik)
duke pérshkuar Parkun Kombétar Bjeshkét e Nemuna, ndérsa jané zhvilluar oferta pér cikliz€m rekreativ gé lidhin
6 komuna té fushés sé Dukagjinit.

Né nivel ndérkufitar jané zhvilluar shtigje ecjeje gé lidhin Kosovén me Shqipériné dhe Malin e Zi. Shtegu ‘Balkan
Peaks’, i cili éshté 192 km i gjaté dhe kalon népér Bjeshkéve t&€ Nemuna né tre shtete, nga Késhilli Botéror i
Udhétimit dhe Turizmit!! ka fituar gmimin e paré né boté pér menaxhim té suksesshém. Pérveg késaj, 300 km
shtigje pér ecje dhe ¢iklizém jané zhvilluar ndérmjet Kosovés dhe Malit té Zi pérmes Bjeshkéve té Nemuna.

Grafiku i méposhtém tregon numrin e vizitoréve dhe géndrimeve vendase dhe ndérkombétare né rajon pér
periudhén 2008 — 2017.
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Figura 12Numri i vizitoréve vendas dhe ndérkombétaré dhe netét e kaluara
Burimi: pérshtatur nga ASK, 2018

Sipas té dhénave té ASK-s&, numri i vizitoréve vendas dhe té huaj ishte: 65.099 né vitin 2019, 42.521 né vitin 2020
dhe 76.013 né vitin 2021. Numri i njésive akomoduese éshté 93, me 1.235 dhoma dhe 2.327 shtretér.
234 Bujgésia

Té dhénat e fundit t& Regjistrimit treguan se bujgésia ishte profesioni kryesor né rajon me rreth 20,000 amviséri té
angazhuara né bujgési, qé ishte mbi 50% e familjeve né rajon.

Tabela 13Numri i familjeve té angazhuara né aktivitete bujgqésore

Komuna Numri i familjeve té angazhuara né aktivitete bujgésore
Degan 3,936

Istog 5,063

Junik 343

Kliné 4,442

Pejé 6,038

Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t& popullsisé)
Tabela mé poshté tregon té dhénat e Regjistrimit pér numrin e bagétive né rajon.

1 https://www.youtube.com/watch?v=xAl7B-vrodc.
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Tabela 14Numri i bagétive (kreré

Komuna

Degan 11,367 3,139 216 9,874 36
Istog 15,817 10,055 1,153 41,957 607
Junik 1,113 1,000 23 1,619 -
Kliné 10,474 2,345 606 41,546 4,160
Pejé 18,199 8,599 1,420 61,411 829

Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t& popullsisé)

Tabela mé poshté paraqet té& dhénat pér sipérfaget né rajon t€ mbjellura me kultura bujgésore.

Tabela 15Sipérfaget e té korrave né hektaré (ha

Komuna Té tjera
Degan 1,685 823 7 2,481
Istog 6,038 2,137 4l 9,052
Junik 325 111 - 278
Kliné 7,586 1,767 48 10,214
Pejé 4,096 1,825 21 7,419

Tabela mé poshté paraqet té dhénat pér sipérfaget né rajon té€ mbjellura nga pemishtet.

Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014

Tabela 16Sipérfaget e pemishteve, né ha

Komuna Mollé |  Kumbull Dardhé Qershi  Qershi e tharté Té tjera
Degan 68.22 4.59 8.72 0.49 0.57 8.89
Istog 272.63 4.79 27.51 0.09 0.21 9.88
Junik 18.00 0.19 042 K 9.09 0.25
Kliné 73.67 18.81 50.00 0.66 1.69 25.27
Pejé 176.70 8.92 28.52 0.31 0.30 16.74
Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t€ popullsisé)
3 BAZA PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

3.1 Gjenerimi aktual i mbeturinave komunale

Mbeturinat e menaxhuara nga komunat gjenerohen kryesisht nga 3 kategori kryesore pérdoruesish: i) amvisérité,
ii) institucionet dhe iii) bizneset. Ky seksion synon té vlerésojé sasiné e mbeturinave komunale té gjeneruara nga
secila komuné pér té ofruar njé vlerésim té pérgjithshém pér mbeturinat e prodhuara né rajonin e Pejés, té cilat do
té duhet t&€ menaxhohen né objektet e caktuara.

3141

Tabela mé poshté paraget sasité e mbeturinave té brumbulluara nga secila komuné né vitin 2021 dhe 2022.

Amvisérité

Tabela 17Gjenerimi i mbeturinave nga amvisérité (t& mbledhura), 2021 dhe 2022

Komuna Mbeturinat e mbledhura, 2021 Mbeturinat e mbledhura, 2022 kg/koké banorilvit, 2022
Pejé 36,063 36,113 436
Istog 16,256 11,892 360
Kliné 9,758 9,173 300
Degan 8,298 8,289 300
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Komuna Mbeturinat e mbledhura, 2021 Mbeturinat e mbledhura, 2022 kg/koké banorilvit, 2022
Junik 818 920 233
Totali 71,193 66,396 | 436

Burimi: Raporti i Gjendjes sé Mjedisit, i AMMK, 2021 dhe 2022

Né raportimin ekzistues t& AMMK-s€, t& dhénat e gjenerimit t&€ mbeturinave nuk jané t& ndara pér kategori té
ndryshme té prodhuesve kryesoré té mbeturinave. Prandaj, numrat e paraqitur jané shifra t€ pérmbledhura pér
mbeturinat e pérziera nga secila komuné.

Tabela mé poshté paraget mbeturinat e gjeneruara né vitin 2023 sipas kategorive t& ndryshme (aty ku ka) né
secilén komuné.

Tabela 18. Gjenerimi i mbeturinave né rajonin e Pejés, 2023

Istog Degan Junik Totali
Amvisérité 30,500 11,569 7,738 3,913 860 54,580
Entitetet komerciale 5,150 2,134 7,284
Institucionet 1,650 712 2,362
Industrité 356 356
Totali 37,300 11,569 7,738 7,115 860 64,582

Burimi: té dhéna nga komunat, 2024

Shénim: Sasité e mbeturinave té raportuara nga komunat e Istogut, Klinés dhe Junikut pérbéjné totalin e mbeturinave komunale (nga familjet dhe burime té
ngjashme me familjet)

Si¢ shihet nga Tabelat e mésipérme, vetém né Pejé prodhimi i mbeturinave ka shénuar rritje té lehté. Né té gjitha
komunat e tjera, gjenerimi i mbeturinave ka shénuar rénie né vitet e fundit.

Tabela mé poshté tregon normat e pérllogaritura té gjenerimit t& mbeturinave né secilén komuné bazuar né sasité
e raportuara té mbeturinave té gjeneruara né vitin 2023.

Tabela 19Normat e gjenerimit t&€ mbeturinave, 2023

Komuna Popullsia, 2024 Mbeturinat e gjeneruara, 2023 = kg/koké banori/vit ~kg/koké banori/dité
Pejé 82,745 451 374 1.24
Istog 33,008 350 278 0.96
Kliné 30,503 254 189 0.70
Degan 27,775 256 166 0.70
Junik 3,943 218 133 0.60

Burimi: bazuar né té dhénat nga komunat dhe ASK-ja

Gjenerimi mesatar i mbeturinave pér koké banori ndryshon midis komunave nga 218 (Junik) né 451 (Pejé) kg/vit
me njé mesatare té pérgjithshme pér rajonin prej 363 kg/koké banorilvit ose 0.99 kg/koké banori/dité .

3.1.2

Burime komerciale dhe institucionale

Té dhénat nga AMKM tregojné numrin e bizneseve aktive né rajon dhe ato kané marré shérbimin komunal pér
grumbullimin e mbeturinave komunale né vitin 2022.

Komuna

Numri i bizneseve

Numri i

Tabela 20Numri i bizneseve qé marrin shérbimin e grumbullimit t€ mbeturinave komunale, 2021

Numri i bizneseve

Numri i

aktive né komuné institucioneve né qé marrin institucioneve gé

komuné shérbimin marrin shérbimin
Pejé 2,737 91 2,737 91
Istog 1,484 69 742 69
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Komuna Numri i bizneseve Numri i Numri i bizneseve Numri i
aktive né komuné institucioneve né qé marrin institucioneve gé
komuné shérbimin marrin shérbimin
Kliné 1.211 64 744 64
Degan 1,3053 50 590 50
Junik 120 8 107 8

Burimi: AMMK 2022

Tabela mé poshté tregon numrin dhe llojin e bizneseve né rajon.

Tabela 21Numri dhe lloji i bizneseve né rajon, 2024
Komuna Me shumicé Restorante Kasapé Té tjera

Pejé 1942 743 n/a n/a
Istog 2 30 5 753
Kliné n/a n/a n/a n/a
Degan 597 19 3 -
Junik - 7 112

Burimi: t& dhéna komunale, 2024
Numri i institucioneve pér secilén komuné éshté renditur né tabelén mé poshté. Institucionet kryesore né rajon
jané objektet e kujdesit shéndetésor dhe shkollat/institucionet arsimore.
Institucionet kryesore né secilén komuné jané renditur né Tabelén mé poshté.

Tabela 22Numri dhe lloji i institucioneve kryesore né rajon , 2024

Komuna Kujdes Shkolla Institucione Té tjera
Shéndetésor kulturore
Pejé 24 54 1 48
23 Qendra té 46 objekte shkollore "Jusuf Ndérmarrje publike:

Kujdesit Primar 4 Kopshte fémijésh Gérvalla" Stacioni i autobuséve
1 Kujdesi 1 universitet publik Kinema- Ambienti
Sekondar 1 Kolegj Privat Teatér Eko-Sig
SPITAL 2 Shkolla private Hidrodrini
Kompleksi Drini i Bardhé
Rinor Infrakos
(Zum) Zyra Postare
Qendra Institucione té tjera:
Rinore Zyra pér ndihmé juridike
Ministria e Punéve té
Shtépia e Brendshme - ish ndértesa e
Kulturés Bankosit (pasaporta)
Qendra e regjistrimit t&
Istref Begolli | automjeteve

Teatri i Qytetit | Gjykata Themelore né Pejé

Divizioni pér Kundérvajtje

Muzeu Prokuroria Themelore

Etnografik Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé

Stadiumi Stacioni veterinar

Shahin Haxhi | Qendra Rajonale e Punésimit

Islami Administrata Tatimore e

Kosovés ATK
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Komuna

Kujdes

Shéndetésor

Shkolla

Institucione
kulturore
Qendér
shuméprofesi
onale

Shtépia e
Kulturés

Halla e Sportit
Qendra

Sportive
"Tahir Vokshi"

Té tjera

Kryqi i Kug i Kosovés
Spitali i Pérgjithshém Q.Sh.
Qendra e Ministrisé sé Punéve
té Brendshme pér regjistrimin e
automjeteve

Qendra e Mirégenies sé Gruas
“Perandori Justinian”

Agjencia Kosovare pér
Krahasimin dhe Verifikimin e
Pasurisé

Ministria e Arsimit Qendra pér
aftési profesionale

Qendra pér mirégenie sociale
Instituti Bujgésor i Kosovés
MBPHR

Instituti i Pyjeve

Agjencia Pyjore

Njésia e fishekzjarréve
UNMIK-u

Universiteti Publik “Haxhi Zeka”
Gjykata Themelore-Pejé
Inspektorati i Arsimit

Agjencia shtetérore e arkivave
té Kosovés Arkivi ndérkomunal
- Pejé

Instituti pér mbrojtien e
monumentit “Kulla e Gjokajve”
Kisha Katolike

Subjekti Hidromed "Ali
Kelmendi"

INFRAKOS SH.A. Hekurudha
HEKURUDHA E KOSOVES
Hendikos

Qendra e Bashkésisé Islame
Qendra e shéndetit mendor
Ministria e Mirégenies Sociale
e Shérbimit Sprovues té
Republikés sé Kosovés
Life-Pharm Ministria e
Shéndetésiséa

Pema - Qendra e Kujdesit Ditor
Ent Higjienik

Burgu i Qarkut

Doganat

Ministria e MTPT-sé

Shogatat e dala nga lufta

Istog

1 CCMF
8 QMF

13 shkolla fillore

2 shkolla t&¢ mesme

8 institucione

10 institucione parashkollore

1 Biblioteké

3 zyra postare
1 stacion zjarrfikés

Kliné

13 QKMF

3 QMF

11 AMF -
Spitali rajonal

26 shkolla fillore
2 shkolla t&¢ mesme

1 Biblioteké
1 shtépi e
kulturés

1 Zyré Postare

1 stacion zjarrfikésish
13 zyra té gjendjes civile
1 QKRA
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Komuna Kujdes Shkolla Institucione Té tjera
Shéndetésor kulturore
1CRC
Decan 1 QKMF, QMF, 19 shkolla fillore 1 Muze 1 Zyré Postare
spital rajonal, 2 shkollé e mesme 1 Biblioteké 1 stacion zjarrfikésish
klinika, kliniké institucionet parashkollore
private Universiteti
Junik 1 Qendér 1 Shkollé e Mesme e Ulét Komuna
Kryesore e 1 Gjimnaz Zyra postare
Mijekésisé Stacion zjarrfikésish
Familjare Stacion i Policisé
Qendra pér Regjistrimin Civil
dhe té Automjeteve
QPS

Burimi: t& dhéna komunale, 2024

Sasia e sakté e mbeturinave komerciale &shté e véshtiré té pércaktohet pér shkak t€ mungesés sé té dhénave té
besueshme. Pér bizneset e vogla dhe té mesme, shérbimi ofrohet né té njéjtén ményré si pér amvisérité, qé do té
thoté né bazé té shpeshtésisé sé caktuar té inkasimit. Bizneset mé té médha jané té pajisura me kontejneré dhe
tarifohen ose pér zbrazje ose sipas kérkesés.

Né mungesé té té dnénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té gjeneruara nga institucionet dhe institucionet
komerciale, zakonisht té referuara si t€ ngjashme me ato té€ amvisérisé, zakonisht bazohet né dy supozimet e
méposhtme:

= Né zonat urbane, mbeturinat e ngjashme me ato té amvisérisé pérbéjné 15% té totalit t& mbeturinave
té amvisérisé.

= Né zonat rurale, mbeturinat e ngjashme me ato t€ amvisérisé pérbéjné 5% té totalit té mbeturinave
té amvisérisé.

313

Pérveg familjeve, bizneseve dhe institucioneve, njé burim tjetér i gjenerimit t& mbeturinave komunale jané
sipérfaget e gjelbra publike. Sipérfaget e gjelbra publike pérfshijné: parqget, varrezat, mirémbajtjen e rrugéve,
hotelet, pronat komerciale, etj. Si pritet, sasité e mbeturinave té gjelbra nga sipérfaget e gjelbra publike nuk jané
té regjistruara, pér faktin se mbeturinat e gjelbra pasi gé mblidhen, né vend gé té kompostohen né njé objekt té
caktuar, pérfundojné né deponiné rajonale.

Mbeturinat e gjelbra nga zonat publike

Né mungesé té t& dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té gjelbra té gjeneruara né zonat publike té
gjelbra zakonisht bazohet né dy supozimet e méposhtme:

= Né zonat urbane, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 30 kg pér person né vit.
= Né zonat rurale, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 10 kg pér person né vit.

314

Plani Kombétar i Menaxhimit & Mbeturinave nga Ndértimi dhe Rrénimi (PKMMNR) ofron njé vlerésim té sasive
té mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit (MNRr) té gjeneruara né rajon. Kéto paragiten né tabelén mé poshté.

Tabela 23. Gjenerimi i MNRr-ve né Rajonin e Pejés, 2024
Burimi Rajoni i Pejés, m?/vit

Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Rajoni i Pejés, ton/vit

Mbeturinat e ndértimit 37,731 31,339
Mbeturinat e rrénimit 15,092 12,536
MNRr nga familjet 1,580 1,313
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Burimi Rajoni i Pejés, m?/vit Rajoni i Pejés, ton/vit
Totali i MNRr-ve 54,404 45,188

Burimi: PKMMNRr

Tonelatat jané vlerésuar me supozimin se dendésia e MNRr-ve éshté 830.6 ton/ms3. Sipas PMMNRY, familjet
kontribuojné né gjenerimin e pérgjithshém té MNRr-ve me vetém 3%. Burimi mé i réndésishém i gjenerimit té
MNRr-ve éshté sektori i ndértimit - rreth 70%.

3.2 Pérbérja e mbeturinave

Analiza e pérbérjes sé mbeturinave komunale éshté béré pér 1 vit, nga tetori 2021 deri né néntor 2022, né 7
regjionet e Kosovés, né komunat e Prishtinés, Prizrenit, Ferizajt, Gjakovés, Mitrovicés Jugore, Giilanit dhe Pejés.
Mostrat jané marré né 4 zona té qyteteve, duke pérfshiré ambiente banimi kolektive, individual, biznese dhe
kategori té pérziera (kompani kolektive, individuale dhe afariste).

Rezultatet mesatare t€ kombinuara té tre anketave né Pejé jané paragitur né tabelén mé poshté.

Tabela 24. Pérbérja e mbeturinave né Pejé
Kategoria e mbeturinave Rezultati mesatar |

Mbeturinat organike 29.7%
Mbeturinat e gjelbra 3.3%
Tetrapak 1.9%
Plastiké 18.5%
Letér/karton 16.8%
Tekstil 6.8%
Metal 1.8%
Qelg 7.1%
Dru 1.8%
MNRr 2.4%
Mbeturina té rrezikshme 0.1%
Pelena 2.4%
Mbeturina té iméta 7.4%
Totali 100.0%

Sa i pérket potencialit pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, figura mé poshté tregon pérmbajtien e
mbeturinave té biodegradueshme dhe té riciklueshmeve té thata né totalin e MKl-ve.

Pérbérja e MKI-ve sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim

= Té biodegradueshme = Té riciklueshme té thata = Té tjera

Figura 13Pérbérja e MKI-ve sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim
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Si¢ shihet nga figura mé sipér, 88% e MKI-ve kané potencial pér njé formé riciklimi dhe rikuperimi.
3.3 Ofrimi aktual i shérbimeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave

3.31 Grumbullimi i mbeturinave

Komuna e Pejés. Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 17
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 1 deri né 8 toné. Pesé nga ata kamioné jané té rinj (té
prodhuar né vitin 2022), ndérsa pjesa tjetér jané kryesisht té vjetér (prodhuar midis viteve 1985 dhe 2012).

Komuna e Istogut. Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 10
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 1 deri né 11 toné. Vetém njé nga kéta kamioné éshté i ri
(prodhuar né vitin 2022), ndérsa pjesa tjetér jané kryesisht té vjetér (prodhuar midis viteve 2000 dhe 2011). Té
gjithé kamionét jané té pajisur me kompakt; vetém njé éshté njé kamion i hapur, i prodhuar né vitin 1987.

Komuna e Klinés. Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 6
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 4 deri né 10 toné. Tre nga kéta kamioné jané té rinj (prodhuar
né vitin 2022), ndérsa tre té tjerét jané té vjetér (prodhuar midis viteve 1997 dhe 2001). Té gjithé kamionét jané té
pajisur me sistemin kompak.

Komuna e Deganit. Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave ofrohet nga njé kompani komunale. Kompania pérdor
10 kamioné pér grumbullimin e mbeturinave. Vetém 1 &shté i ri (prodhuar né vitin 2023); pjesa tjetér éshté mjaft e
vjetér (prodhuar midis viteve 1996 dhe 2007).

Komuna e Junikut. Shérbimi i grumbullimit t¢ mbeturinave ofrohet nga njé kompani private — Euro Steel LLC.
Grumbullimi i mbeturinave organizohet me njé kamion grumbullues mbeturinash me kapacitet 8 m3 dhe prodhuar
né vitin 2005.

Tabela mé poshté paraget pronésiné e aseteve né secilén komuné dhe pérgjegjésiné pér investimin né pajisjet e
grumbullimit t€ mbeturinave.

Tabela 25Pronésia e pajisjeve dhe pérgjegjésia pér té investuar né pajisje

Komuna Kontejnerét, Kontejnerét, Kamionét Pérgjegjésia pér
amvisérité bizneset investimin né pajisje

Pejé KRM Ambienti KRM Ambienti KRM Ambienti Komuna dhe KRM-ja

Istog KRM Ambienti KRM Ambienti KRM Ambienti Komuna dhe KRM-ja

Kliné Komuna Komuna Komuna Komuna dhe kompania
komunale

Degan Kompania komunale | Kompania komunale | Kompania komunale | Komuna dhe KRM-ja

Junik Komuna/pérdoruesit | Komuna/pérdoruesit | Operator privat Operatori privat
(automjete), komuna
(kontejneré)

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Tabelat mé poshté paragesin numrin dhe llojin e kontejneréve né pérdorim pér grumbullimin e mbeturinave nga
amvisérité dhe bizneset/institucionet, si dhe frekuencén e grumbullimit té mbeturinave.

Tabela 26Kontejnerét e grumbullimit t€ mbeturinave pér amviséri
Komuna Masa 1.1 m3 120 litra

Pejé numri - 22,000
frekuenca e grumbullimit - 1 heré né javé

Istog numri 50 870
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé 1 heré né javé

Kliné numri 180 4,825
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Komuna Masa 1.4 m3 120 litra |
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé 1 heré né javé
Degan numri - 7,853
frekuenca e grumbullimit - 1 heré né javé
Junik numri - 1,000
frekuenca e grumbullimit - njé heré né javé

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Tabela 27Kontejnerét e grumbullimit t& mbeturinave pér biznese dhe institucione

240 litra 120 litra

Pejé numri 390 850 - 45

frekuenca e grumbullimit me kontraté 1 heré néjavé | - sipas kérkesés
Istog numri 150 -

frekuenca e grumbullimit 1-3 heré né javé - -
Kliné numri 133 - 30

frekuenca e grumbullimit sipas kérkesés - 1 heré né javé
Degan numri 171 -

frekuenca e grumbullimit 1-3 heré né javé (biz- | -
nese); me kérkesé

(institucione)
Junik numri 26 - 6
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé - 1 heré né javé

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Si¢ shihet nga tabelat e mésipérme, lloji mbizotérues i kontejnerit gé pérdoret pér grumbullimin e mbeturinave nga
amvisérité éshté 120 litérsh, pér shkak té llojit té banimit té pérhapur né rajon (shtépi individuale). Kontejnerét mé
té médhenj 1.1 m? jané zgjedhja e preferuar pér grumbullimin e mbeturinave nga bizneset dhe institucionet.
Komuna e Pejés pérdoré edhe njé numér té madh té kontejneréve 240 litérsh pér grumbullimin e mbeturinave nga
bizneset.

Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave u ofrohet 100% té banoréve té pérhershém né 4 nga 5 komunat. Né Kliné
raportohet se grumbullimi i mbeturinave i ofrohet 98% té popullsisé me plane pér té rritur mbulimin e shérbimeve
né 100%.

3.3.2 Grumbullimi ndaras i mbeturinave

Grumbullimi ndaras i mbeturinave t€ materialeve té riciklueshme nuk éshté organizuar né asnjé nga pesé
Komunat. Eshté planifikuar nga Komunat gé kjo té fillojé nga viti 2025 e né vazhdim. Komuna e Pejés ka pérvojé
té méparshme me nisma pilot, rezultatet e té cilave treguan se pérpjekjet e tilla sporadike nuk jané té suksesshme
nése nuk mbéshteten nga kushtet e tjera t€ nevojshme dhe nése nuk ekziston infrastruktura e nevojshme.

Té 5 komunat kané lokacione té caktuara pér ngritien e oborreve té riciklimit (OR).

3.3.3 Transferimi i mbeturinave

Asnijé stacion transferi nuk éshté né pérdorim né Zonat e Menaxhimit té Mbeturinave (ZMM). Njé lokacion né Istog
fillimisht ishte paraparé té shfrytézohe;j si stacion transferi nga ku mbeturinat do té transportoheshin né deponiné
rajonale té Pejés. Mirépo, pér shkak té problemeve fillestare té pajisjeve dhe kostove té larta té transportit deri né
deponiné e Pejés, lokacioni né Istog pérfundoi duke u pérdorur si deponi. Ky i fundit tani éshté i mbyllur dhe
mbeturinat nga Istogu transportohen direkt né deponiné rajonale né Pejé.
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3.34 Rikuperimi i mbeturinave

Né ZMM-t& mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme t& mbeturinave qé gjenerohen né
rajon. Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér trajtimin e duhur t& mbeturinave né ZMM.

Nje rol aktiv né grumbullimin e veganté té
shuméllojshmérisé sé materialeve té riciklueshme ka Euro
Steel Nushi Ltd, kompania pér ndértim dhe riciklim, me seli
né qytetin e Pejés. Kompania mbledh materiale té
riciklueshme kryesisht nga bizneset né té gjithé rajonin
dhe ka vendosur kontakte me ricikluesit né tregun
ndérkombétar. Kompania aktualisht éshté duke ofruar
shérbimin e grumbullimit t€¢ mbeturinave edhe pér
Komunén e Junikut.

SKMIM e pérditésuar parashikon infrastrukturén e méposhtme té riciklimit dhe rikuperimit té€ mbeturinave pér té
gjithé ZMM-né:

= Objekti pér rikuperimin e materialeve (ORM/MRF) né Pejé pér materialet e riciklueshme té
grumbulluara ndaras

= |mpianti i kompostimit pér mbeturinat e gjelbra té grumbulluara ndaras né ZMM.

= |mpianti i trajtimi mekaniko-biologjik (TMB/MBT) pér mbeturinat e pérziera komunale pér prodhimin
e karburantit t& derivuar nga mbeturinat (KDM/RDF) pér té gjithé ZMM-né

= Tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore t& grumbulluara ndaras né zonat urbane pér té gjithé
ZMM-né.

KDM-ja e prodhuar nga té gjitha ZMM-t& né vend do té trajtohet né njé objekt gendror nacional té caktuar pér
djegien e KDM-sé me rikuperim energjie.

Njé studim fizibiliteti pér krijimin e nj¢ ORM-je né Pejé éshté kryer tashmé.

3.35 Deponimi i mbeturinave

Deponia e Pejés

Té gjitha komunat e rajonit i deponojné mbeturinat e tyre komunale né deponiné e Pejés. Deponia e Pejés eshte
ndértuar né vitin 2001. Eshté projektuar né sipérfage prej 3.6 ha, me gjeomembrané té vendosur né sipérfage pre;
3 ha. Eshté projektuar me njé kapacitet prej 1.5 milion m2. Fillimisht, stacioni i pompés sé rigarkullimit t& kullimit
éshté jashté funksionit duke guar né rriedhjet dhe ujérat sipérfagésore té kontaminuara qé rrjedhin nga zona e
deponisé. Vetém procedura té kufizuara operacionale zbatoheshin né baza ditore — profilizimi dhe ngjeshja e
mbetjurinave. Aktualisht, trupi i deponisé éshté shumé i larté dhe pothuajse nuk zbatohen procedura operacionale.
Kapaciteti i deponisé éshté varféruar pér njé kohé té gjate.
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Figura 14Pamje e deponisé né Sverké

Projektimi i detajuar dhe dokumentet e tenderit pér mbylljen e lokacionit ekzistues dhe ndértimin e deponisé té re
jané né pérgatitje dhe rishikim tash e disa vite. Plani parashikon mbylljen dhe rehabilitimin e zonés ekzistuese té
depozitimit; dhe ndértimi i njé gelie deponie, si njé zgjatim i deponisé aktuale, e cila do t€ plotésojé kriteret e
pércaktuara né Direktivén e BE-sé pér Deponité'2.

Deponité e hapura

Numri i deponive té hapura u rrit ndjeshém né vitin 2019 krahasuar me vitin 2017. Pas késaj, numri i tyre ka

shénuar rénie té ndjeshme, si¢ paraqitet né tabelén mé poshté. Né pérgjithési, numri i pérgjithshém i deponive
ilegale éshté ulur me 57% nga 162 né 2019 né 70 deponi ilegale né 2022.

Tabela 28Trendi i numrit t€ deponive té egra
Komuna Numri i deponive ilegale
2017 2019 \ 2022

Pejé 19 73 13

Istog 22 22 10

Kliné 9 46 33

Degan 31 21 8

Junik 22 0 3

Totali 103 162 67
Burimi: AMMK

35% e deponive ilegale klasifikohen si mbeturina komunale té pérziera (MKP), 28% si mbeturina nga ndértimi dhe
rrénimi (MNRr) dhe 38% si mbeturina tiera. Né Pejé, 1% e deponive ilegale jané klasifikuar Mbeturina té
Rrezikshme Industriale (MRrl). Asnjé nga venddeponité nuk u klasifikua pér mbeturinat e véllimshme(MV).

Tabela 29Numri dhe Karakteristikat e Venddeponive té Paligishme, 2021
Shpérndarja e mbeturinave

Totali MNRr MRl MV Té tjera
Pejé 21 41.0% 5.0% 1.0% 0.0% 53.0%
Istog 16 55.0% 18.0% 0.0% 0.0% 27.0%
Kliné 31 43.0% 35.0% 0.0% 0.0% 22.0%

12 Direktiva e Késhillit 1999/31/EC e datés 26 prill 1999 pér depozitimin e mbeturinave
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Komuna Shpérndarja e mbeturinave
Totali MNRr MRrl MV Té tjera
52.0%
Junik 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Totali 70 34.8% 27.5% 0.3% 0.0% 37.5%
Burimi: AMMK
3.3.6 Lévizja e mbeturinave

Informacioni i kufizuar éshté i disponueshém pér Iévizjen e mbeturinave brenda dhe jashté ZMM-ve. Komuna e
Pejés ka vlerésuar se 12,176 toné mbeturina té riciklueshme jané eksportuar né vitin 2023. Fraksionet e
mbeturinave té riciklueshme dhe PZP transportohen brenda dhe jashté rajonit né varési té vendndodhjes sé
objekteve té licencuara té grumbullimit, magazinimit, pérpunimit/riciklimit/trajtimit. Si¢ éshté pérmendur tashmé né
Seksionin 0, rol udhéheqgés né eksportin e materialeve té riciklueshme ka kompania Euro Steel, me seli né Pejé.

3.3.7 Stafi pér menaxhimin e mbeturinave

Situata ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave né ZMM éshté renditur né tabelén vijuese.
Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft t& ngjashme ndérmjet komunave. Pérjashtim bén vetém Komuna e Junikut,
ku efikasiteti i stafit pér 1,000 konsumatoré té shérbyer éshté mé i larté né krahasim me 4 komunat tjera.

Tabela 30Efikasiteti i stafit pér menaxhimit t& mbeturinave, 2021
Stafi i Ofruesit té

Klientét e shérbyer

Efikasiteti i stafit pér

Shérbimeve 1,000
klientét e shérbyer
Pejé 110 20,455 5
Istog 33 7.746 4
Kliné 46 7.219 6
Degan 55 8,242 6
Junik 11 1,033 10

Burimi: AMMK 2021

3.3.8

Tarifat e mbeturinave

Té dhénat mbi tarifat e fundit t& mbeturinave pér amvisérité jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 31Tarifa mujore e mbeturinave té amvisérisé, EUR

2023

6.85

Kliné

6

2024

6.85

7

Burimi: t& dhéna komunale, 2024

Tabela mé poshté pérmbledh gamén e tarifave t€ mbeturinave té aplikuara pér personat juridiké:

Tabela 32Tarifat mujore t€ mbeturinave pér personat juridiké, EUR

2023

11.95

5.40 -50

7.5-40

5.4-24

5.94 - 100

14

7.6-26

2024 14.52

Burimi: té dhéna komunale, 2024
Tarifat e portés sé deponisé pér ton mbeturina t€ aplikuara pér personat juridiké jané paragitur né tabelén mé
poshté:

Tabela 33Tarifat e hyrjes né deponi, EUR
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2023 8 9 9 5 14

2024 9 9 9 5 15

Burimi: té dhénat komunale, 2024

paraqget matjet e popullsisé nga ASK pér vitin 2022.

Tabela 34Té hyrat aktuale vjetore nga tarifa e mbeturinave nga amvisérité, EUR

2021 322,086 324,264 266,360 893,282 54,720
2022 294,457 351,352 316,528 875,587 41,100
2022 pér koké banori'4 10.6 10.6 104 10.6 104

Burimi: AMMK; 2021 dhe 2022

Tabela e méposhtme pérmbledh té hyrat aktuale nga tarifat e mbeturinave nga personat juridiké:

Tabela 35Té hyrat aktuale nga tarifa e mbeturinave nga personat juridiké

2021 123,588
2022 281,585

154,710
169,957

Burimi:AMMK; 2021 dhe 2022

122,286
115,196

381,654
372,018

15,767
15,560

Shkalla e grumbullimit té tarifave t€ mbeturinave (pagesat e faturuara/arkétuara) éshté mé e larté se 90% si pér
amvisérité ashtu edhe pér personat juridiké. Pagesat e amvisérité pérfagésojné 50 deri né 72% té té hyrave totale
nga tarifa € mbeturinave. Pjesa tjetér mbulohet nga persona juridikeé.

3.3.9 Roli i sektorit jo-formal

Sektori jo-formal éshté i pérfshiré né ményré aktive né aktivitetet e riciklimit né té gjithé vendin si dhe né ZMM
kryesisht né ndarjen e materialeve té riciklueshme. Sektori jo-formal mbledh té gjitha llojet e materialeve té
riciklueshme me vleré pozitive tregu, té cilat mé pas u dérgohen operatoréve té riciklimit.

Nuk ka té dhéna té disponueshme pér sasité e materialeve té riciklueshme t€ mbledhura ve¢gmas né ZMM.
3.4 Menaxhimi i mbeturinave tjera

341 Fraksionet e veganta té mbeturinave

Kuadri rregullator kombétar pércakton qé fraksionet e veganta t€ mbeturinave duhet t€ menaxhohen pérmes
mekanizmit té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP). Fraksionet e tilla t¢ mbeturinave pérfshijné:

= Automjetet mbeturingé (AM)

= Vajrat e pérdorura

= Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE)

= Gomat e harxhuara

= Baterité e shpenzuara

1 3Té dhénat pér Junikun jané marré nga raportet e AMMK-sé, komuna ka ofruar té dhéna pér té ardhurat né total.
14 2024 Census data applied for population applied
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Kuadri rregullator, megjithaté, nuk pércakton kérkesat minimale pér krijimin e skemave PZP, si¢ pérshkruhet né
Direktivén Kuadér té Mbeturinave. Si rezultat, skemat PZP nuk jané krijuar ende pér fraksionet e sipérpérmendura
té mbeturinave.

Né mungesé té skemave PZP, né té dy rajonet ka operatoré té cilét jané té licencuar pér té kryer grumbullimin dhe
aktivitete tjera t& menaxhimit t& mbeturinave pér mbeturinat e veganta. Lista e kompanive t€ licencuara qé merren
me mbeturinat PZP éshté paragitur né Tabelén mé poshté:

Tabela 36Lista e kompanive té licencuara gé merren me mbeturina té veganta
Emri i kompanisé

Vendndodhja Fraksioni i Aktiviteti i licensuar

mbeturinave

Riciklimi MOS Pejé Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
HARRO dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
"Euro Steel" Sh.P K. grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Riciklimi — ED Vemor metaleve, etj.
Rikuperimi i materialeve
té klasifikuara
VALKOS SH.P K. Istog Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
N.B.S. SH.P.K. dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
N.P.T. "Vellezérit grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Sadrijaj metaleve, efj.
Te Aleni SH.P.K.
N.T.P. " Niti -Com"
EVOLVE SRL S Kliné Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
L.L.C. dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Eli SH.P.K. metaleve, et
DEKOR SH.P.K. Degan Grumbullimi i Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
mbeturinave jo té riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
Valmir Zogaj B.1. rrezikshme (veprimtari dhe metalit
dytésore)
N/A Junik N/A N/A

3.4.2 Mbeturinat e rrezikshme té amvisérisé

Asnjé nga komunat né Rajonin e Dukagjinit nuk zbaton njé sistem pér grumbullimin ndaras té mbeturinave té
rrezikshme amvisérisé (MRrA).

343 Mbeturinat medicinale

Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetésiné organizon shérbimet shéndetésore pér institucionet shéndetésore té tri
niveleve: primar, sekondar dhe terciar, dhe bén dallimin ndérmjet shérbimeve shéndetésore té€ ofruara nga
institucionet publike, private dhe publike-private.

Sa i pérket institucioneve té kujdesit parésor shéndetésor (IKPSH), né ¢do komuné ekziston Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare (QKMF) si njési parésore me njésité e saj pérbérése pérkatése: Qendrat e Mjekésisé Familjare
(QMF) dhe Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF). Njé pjesé e shérbimeve té kujdesit shéndetésor sekondar
dhe terciar organizohen pérmes 7 spitaleve rajonale, duke pérfshiré njé né Pejé.
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Nr. i shtretérve

2020

Tabela 37Mbeturinat medicinale té gjeneruara né spitalin rajonal né Pejé

Shkalla e zénies %

2021 2019

2020

Gjenerimi i MM (kg/shtretér té zéné/vit)

2021 2019

101524

2020 2021

Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Mbeturinave Medicinale

Né vitin 2021, sasia e Mbeturinave Medicinale (MM) té gjeneruara né spitalin rajonal né Pejé ishte rreth 87 toné.

Tabela mé poshté tregon sasité e MM té gjeneruara nga Institucionet Shéndetésore (ISh) né ZMM.

Komunat

Tabela 38Sasité e MM té gjeneruara nga ISh primare

Vizitat e mjekésisé
familjare 2019

Vizitat e
mjekésisé

familjare 2020

Mbeturinat e
gjeneruara/pacientét

ambulantoré (2019), kg

Mbeturinat e
gjeneruara/pacientét
ambulatoré (2020), kg

Pejé 139,061 134,189 2,086 2,013
Istog 41,945 233,941 629 3,509
Kliné 79,610 59,252 1,194 889
Decan 42,482 73,041 637 1,096
Junik 17,731 13,626 266 204
Totali né ZMM 320,829 514,049 4,812 7,711

Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Mbeturinave Medicinale

Né vitin 2020, mé pak se 8 toné t&€ MM u gjeneruan nga ISh parésore né ZMM.

Mbeturinat infektive dhe té mprehta trajtohen né autoklava hibride né spitalin rajonal né Pejé. Autoklava éshté
instaluar né vitin 2012 dhe ka kapacitet prej 350 litra pér cikeél.

Tabela mé poshté paraget sasité e MM té rrezikshme té trajtuara né autoklava té vendosura né spitalin rajonal né
Pejé pér periudhén 2015-2021.

Tabela 39Sasité e mbeturinave té trajtuara, 2015-2021, kg

2016 2017 2018 2019 2020
44,418 49,403 49,351 49,215 45,720 50,480 47,560
Burimi: AMMK

344 Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit aktualisht trajtohen vetém né Komunén e Junikut, e cila ka marréveshje me
operatoré privat né ZMM. Disa komuna, si Peja dhe Klina, kané ndaré lokacione specifike pér deponim té
pérkohshém.

Nga raporti mé i fundit nacional pér deponité e egra, u vlerésua se 27.5% e mbeturinave né deponité ilegale jané
né té vérteté MNRr.

345 Mbeturinat e véllimshme

Sipas Ligjit pér mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér organizimin e menaxhimit t€ mbeturinave té véllimshme.
Nuk ka té dhéna té disponueshme pér sasiné e mbeturinave té véllimshme né mbeturinat e pérziera komunale
dhe raportohet se kéto mbeturina shpesh pérfundojné né deponité e egra. Megjithaté, mbeturinat e véllimshme
nuk u hasén né deponité e egra né vitin 2022 (AMMK).

Vetém Komuna e Pejés ofron shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave té véllimshme edhe pse ende nuk ka njé
sistem pér trajtimin e tyre.
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3.4.6 Mbeturinat bujgésore

Nuk ka informacion se si menaxhohen aktualisht mbeturinat nga aktivitetet bujgésore. Sic tregohet né Seksionin
2.3, bujgésia éshté njé aktivitet i réndésishém ekonomik né Rajonin e Dukagjinit. Cdo vit, ga aktivitetet bujgésore
né rajon gjenerohen sasi té konsiderueshme mbeturinash. Menaxhimi i mbeturnave bujgésore duhet t& ndjeké
parimin “ndotési-paguan”’, gé do té thoté se gjeneruesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér
menaxhimin e tyre dhe duhet t€ mbulojné kostot e menaxhimit.

347 Mbeturinat industriale

Né rajon nuk funksionon asnjé minieré aktive. Gjithashtu, 35% e deponive ilegale klasifikohen si mbeturina
komunale té pérziera (MKP), 28% si mbeturina nga ndértimi dhe rrénimi (MNRr) dhe 38% si mbeturina tjera. Né
Pejé, 1% e deponive ilegale jané klasifikuar Mbeturina té Rrezikshme Industriale (MRrl). Asnjé nga venddeponité
nuk u klasifikua pér mbeturinat e véllimshme(MV).

Tabela 29 e kétij Plani tregon se mbeturinat e rrezikshme industriale jané hasur vetém né Komunén e Pejés, duke
pérbéré 1% té mbeturinave té deponuara né deponité ilegale. Ndryshe, mbeturinat jo té rrezikshme industriale po
deponohen né deponiné rajonale té Pejés — rreth 8,500 toné né vitin 2023.

Industrité e médha jané té detyruara té operojné sipas lejeve té Kontrollit té Integruar té€ Parandalimit t& Ndotjes,
té cilat I&shohen nga autoritetet, vetém nése industrité kané plane pér menaxhimin e mbeturinave.

3.4.8 Mbeturinat nga ITUZ

Né rajon ekziston vetém njé impiant pér trajtimin e ujérave té zeza (ITUZ), né qytetin e Pejés, i ndértuar né vitin
2022. Proceset e trajtimit qé pérdoren né impiant jané stacionet e pompimit, trajtimi mekanik dhe biologjik i
kanalizimeve, tretja anaerobe e lymit, prodhimi dhe shfrytézimi i biogazit dhe prodhimi i energjisé elektrike dhe
nxehtésisé qé mbulojné shumicén e kérkesave té impiantit pér furnizim me energji elektrike.

Prodhimi vjetor i lymit nga trajtimi vlerésohet té jeté 2.9 toné né vit. Lymi higet dhe depozitohet né ambientet e
fabrikés sipas metodave dhe proceseve té pércaktuara né projekt. Supozohet se pas stabilizimit lymi mund té
pérdoret si pleh organik.

3.5 Ndérgjegjéesimi publik

Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té publikut pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér ekonominé garkore né 3
vitet e fundit éshté renditur né tabelén mé poshteé.

Tabela 40Aktivitete dhe fushata ndérgjegjésimi né lidhje me menaxhimin e mbeturinave né rajonin e Dukagjinit
Komuna Numri i aktiviteteve me popullatén pér rritjen e ndérgjegjésimit

2021

2022

2023

Pejé Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore

Istog n/a n/a n/a

Kliné Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore
(22 prill, 24 maj, 5 gershor) (22 prill, 24 maj, 5 gershor) (22 prill, 24 maj, 5 gershor)

Degan E kryer, nuk specifikohet E kryer, nuk specifikohet E kryer, nuk specifikohet

Junik Fushata ndérgjegjésimi né Fushata ndérgjegjésimi né Fushata ndérgjegjésimi né
shkolla, fushata “Pastroni shkolla, fushata “Pastroni shkolla, fushata “Pastroni
Kosovén” Kosovén” Kosovén”

3.6 Analiza e mangeésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave

Analiza e mangésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave paragitet né tabelén mé poshteé.
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Tabela 41Analiza e mangésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave
Masat pér pérmirésim

Kategoria

Situata ekzistuese

Qéllimi

popullsisé né 4 prej 5
komunave.

Né Kliné grumbullimi i
mbeturinave u sigurohet 98%
té popullsisé

Parandalimi i Nuk ka strategji pér Plani pér parandalimin e Ulja e niveleve aktuale té
mbeturinave parandalimin e mbeturinave mbetjurinave dhe fushata gjenerimit t€ mbeturinave
dhe synéhen vetém disa ndérgjegjésuese
fushata ndérgjegjésuese
Deri mé tani kompostuesit Rritjia e pérqindjes sé shtépive | Reduktimi i prodhimit té
shtépiak u jané shpérndaré me kompostuesné zonat e mbeturinave biologjike né zonat
amvisérive vetém né Komunén | rezidenciale dhe rurale rurale
e Pejés
Grumbullimi i Shérbimet e grumbullimit té Ruajtja e pérgindjes sé Arritia 100% dhe mirémbajtja e
Mbeturinave mbeturinave i ofrohen 100% t& | popullsisé sé lidhur me shérbimeve té mbuluara

shérbimet bazé (amvisérité,
biznese dhe institucione)

Grumbullimi ndaras
i mbeturinave

Nuk ka sisteme té drejtuara
nga komunat pér ndarjen né
burim (NB)

Zhvillimi i sistemit NB dhe rritja
e pérgindjes sé popullsisé me
gasje né sistemin me 2 ose 3
shporta pér grumbullim
(amvisérité, bizneset dhe
institucionet)

Futja e sistemit t& NB né té
gjitha zonat urbane dhe fshatrat
e médha dhe arritja e normave
té pércaktuara té riciklimit

Nuk ka Oborr Riciklimi (OR) pér
grumbullimin ndaras té
mbeturinave té fraksioneve té
veganta té mbeturinave

Zhvillimi i sistemit rajonal té
OR-ve

Rritja e pérqindjes sé
popullsisé me gasje né OR

Nuk ka sistem formal pér
grumbullimin e fraksioneve
prioritare t& mbeturinave (PZP)

Futja e sistemit formal pér
grumbullimin dhe trajtimin
ndaras té fraksioneve té
mbeturinave PZP né pérputhje
me zhvillimet né nivelin
nacional

Fraksionet kryesore t& PZP
mbulohen nga sektori privat

Riciklimi dhe trajtimi

Nuk ka objekte riciklimi dhe

Zhvillimi i objekteve rajonale

Arritja e normave té

té grumbullimit t& mbeturinave
komunale éshté mbi 90%

i mbeturinave rikuperimi té drejtuara nga pér rikuperimin dhe riciklimin e | pércaktuara té riciklimit dhe
komunat né ZMM materialeve zvogélimi i sasisé sé
Sektori privat éshté i pranishém mbeturinave t€ dérguara né
dhe aktiv né organizimin e deponi
aktiviteteve té riciklimit
Deponimi i 100% e mbeturinave komunale | Pérmirésimi i deponimit aktual | Zgjerimi i deponisé rajonale me
mbeturinave té grumbulluara hidhen né njé¢ | t& mbeturinave duke ndértuar | gelia sanitare dhe rritja e
deponi, e cila duhej té ishte njé kapacitet té ri deponie qé rikuperimit t& mbeturinave pér
mbyllur dhe rehabilituar vite mé | plotéson té gjitha standardet té zvogéluar pérqgindjen e
paré. Deponia rajonale né Pejé | mjedisore mbeturinave qé deponohen
nuk i plotéson standardet
moderne mjedisore.
Qéndrueshméri Shkalla e arkétimit nga klientét | Efikasiteti, planifikimi financiar | Krijimi i njé sistemi t& deponimit
financiare e faturuar pér shérbimet bazé | dhe mbulimi i kostove u té mbeturinave né bazé té

pérmirésuan pér té mbuluar
kostot e investimeve té
planifikuara, kostot
operacionale dhe kostot e

mbulimit té ploté té kostos
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Kategoria

Situata ekzistuese

Masat pér pérmirésim

Qéllimi

Kostot e deponimit té
mbeturinave nuk jané té
mjaftueshme pér t& mbuluar
koston e ploté pér funksionimin,
rehabilitimin dhe ri-investimet
né njé deponi sanitare

Mbledhja e tarifave éshté e
mjaftueshme pér t& mbuluar
kostot e grumbullimit, trajtimit
dhe deponimit t& mbeturinave

riinvestimit, mirémbajtjes dhe
rehabilitimit

Kostot e e deponive té
rishikuara dhe té harmonizuara
me kostot e rehabilitimit dhe
investimeve

Ndérgjegjésimi i Pak fushata sporadike jané Fushata té synuara pér rritien e | Rritja e ndérgjegjésimit mbi
publikut zhvilluar pér té rritur ndérgjegjésimit mbi NB dhe parandalimin e mbeturinave
ndérgjegjésimin publik. parandalimin e mbeturinave dhe ekonominé garkore
4 OBJEKTIVAT DHE SYNIMET

Tabela e méposhtme paraqget objektivat dhe synimet pér sistemin e menaxhimit té€ mbeturinave né
Rajonin e Dukagjinit , né pérputhje me dispozitat e Strategjisé sé Kosovés pér Menaxhimin e Integruar
té Mbeturinave 2024-2035 (SKMIM).

Tabela 420bjektivat dhe synimet pér sistemin rajonal

Objektivi Treguesi Baza Synimi Viti
s Rl A
grumbullimit t& gasie frequitne 99% 100% 2026
’ shérbimet komunale t€ mbledhjes sé
mbeturinave .
mbeturinave
20% 2030
Mbeturinat komunale t& gatshme pér 0 o
ripérdorim dhe riciklim <% 50% 2035
60% 2045
80% 2030
Populisia gé i ofrohen shérbime té o
grumbullimit t& ndaré té mbeturinave 0% 0% 2035
Rritja e riciklimit dhe 100% 2045
aerrll(gglzrzlmlt i t& gjitha mbeturinave té <5% 60% 2030
70% 2035
Riciklimi i t& gjitha mbeturinave té
ambalazhit, pérfshiré:
22.5% 2028
Plastiké <5%
30% 2030
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Objektivi Treguesi Baza Synimi Viti

50% 2035

60% 2028

Letér dhe karton <5% 70% 2030

75% 2035

30% 2028

Qelq <5% 50% 2030

70% 2035

30% 2028

Metale me ngjyra <5% 50% 2030

70% 2035

30% 2028

Alumin <5% 40% 2030

50% 2035

10% 2028

Dru <5% 15% 2030

25% 2035

Té zvogélohet o , <30% 2035

\éarShmé.ri.a nga Deponimi i mbeturinave komunale >95% < 10% 205

eponimi i

mbeturinave Mbyllja e deponive komunale 70 0 2028

Ml e faldlitale Ripérdorimi dhe riciklimi | MNRr-ve 0% 0% 2030

rikuperimit té 50% 2035
mbeturinave té

ndértimit dhe Ripérdorimi, ricikiimi dhe rikuperimi i 0% 60% 2030

rrénimit materialeve tjera té¢ MNRr-ve 70% 2035
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5 PARASHIKIMI | POPULLSISE DHE GJENERIMIT
MBETURINAVE

Analiza e opsioneve éshté zhvilluar sipas parashikimeve t& popullsisé dhe parashikimeve té gjenerimit té
mbeturinave si¢ paragqitet né figurat e méposhtme. Té dhénat e popullsisé bazohen né regjistrimin e fundit té
popullsisé, publikuar né vitin 2024.

Popullsia né rajonin e Dukagjinit region, banoré
190,000

180,000

170,000
160,000
150,000
140,000
130,000
120,000
110,000
100,000

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Figura 15. Parashikimi i popullsisé pér Rajonin e Dukagjinit, 2024-2035

Si¢ shihet nga diagrami i mésipérm, populisia e rajonit té Dukagjinit pritet t€ zvogélohet né ményré té
pandjeshme né periudhén e planifikimit dhe t€ mbetet pak nén 180 mijé banoré.

Figura mé poshté tregon njé parashikim té sasive t& mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.

TE
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Gjenerimi i mbeturinave komunale, toné

75,000

70,000
65,000
60,000
55,000
50,000

202420252026202720282029203020312032203320342035

Figura 16Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave komunale, 2024-2035

Megjithése popullsia e rajonit pritet t& mbetet mjaft konstante, sasia e mbeturinave pritet té rritet me 7%
né fund té periudhés sé planifikimit dhe té arrijé né rreth 73,000 toné né vitin 2035. Kjo vjen si pasojé e
rritjes sé pritshme té BPV-sé gjaté késaj periudhe.

Figura mé poshté tregon pérbérjen e mbeturinave né rajon. Té dhénat bazohen né anketén e pérbérjes
sé mbeturinave komunale té kryer nga GIZ mé 2021 dhe 2022.

0.07% 2.44% = Mbeturina ushgimore
2.42% \ = Mbeturina té gjelbra

1.81%\
m Tetrapak
m Plastiké
29.74%
m [ etér/Karton
1.83%
m Tekstil

\ o Metal
= Qelq

327 P

= Mbeturinainerte

1.90%

m Mbeturina té rrezikshme
m Pelena

m Fraksion iimét

Figura 17Pérbérja e mbeturinave komunale

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 59



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, fraksioni mé i madh i mbeturinave éshté ai i mbeturinave
ushgimore, ndjekur nga plastika, letra dhe kartoni.

6 ANALIZA E OPSIONEVE

6.1 Supozimet dhe metodologjia

Planifikimi i integruar i menaxhimit t& mbeturinave inerte pérfshin njé qasje strategjike pér menaxhimin e
géndrueshém té mbeturinave gé mbulon té gjitha burimet dhe té gjitha aspektet, duke pérfshiré minimizimin e
mbeturinave, ndarjen nga burimi, trajtimin, rikuperimin dhe deponimin né njé ményré qé i jep pérparési parandalimit
té mbeturinave dhe maksimizon efikasitetin e burimeve.

Metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e opsioneve pér krijimin e njé sistemi té integruar t€ menaxhimit té
mbeturinave né zonén e menaxhimit t€ mbeturinave (ZMM) bazohet né kriteret kryesore t& méposhtme:

o Hierarkia e aktiviteteve t& menaxhimit té mbeturinave si¢ pércaktohet nga legjislacioni i BE-sé pér
mbeturinat
Shérbimet ekzistuese dhe té planifikuara t& menaxhimit t€ mbeturinave si dhe infrastruktura.

e Vlerésimi i nevojave aktuale dhe té ardhshme né menaxhimin e mbeturinave

o I|dentifikimi i masave, né pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe né pérputhje me masat e pércaktuara
né SKMIM 2024-2035

o Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave té pércaktuara né SKMIM 2024-2035

e Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme bazuar né praktikat mé té mira té disponueshme dhe
standardet e BE-sé

o Analiza e opsioneve teknikisht t& zbatueshme né lidhje me pérballueshmériné e tyre dhe
zbatueshmériné lokale

Analiza e opsioneve bazohet né supozimin kryesor se shérbimet e menaxhimit té mbeturinave né ZMM do té
ofrohen ose né bazé rajonale ose nén-rajonale, krahasuar me ofrimin e shérbimeve t€ menaxhimit té
mbeturinave nga secili autoritet publik lokal.

Supozimet specifike né lidhje me opsionet e ndryshme teknike pérfshihen né seksionet e elementeve té veganta
té sistemit.
Llogaritjet e kostos jané pérgatitur né bazé té kushteve t& méposhtme:

o Vlerésimet e kostos jané béré né terma reale dhe shprehen né vlera konstante té vitit 2024, pra pa
marré parasysh inflacionin.

e Kostot jané kalkuluar vegmas pér aktivitete t& ndryshme, p.sh. mbeturinat komunale, grumbullimi i
ndaré.

e Té gjitha llogaritjet jané kalkuluar né EUR.
e Kostot jané llogaritur pa TVSH.
e Pérllogaritien e kostos jané marré parasysh kostot e investimit, si:
— Kostot kapitale gé lidhen me investimet né infrastrukturé
— Dispozitat pér koston investive né té ardhmen né lidhje me zévendésimin e aseteve.
e Amortizimi
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e Pér géllime té llogaritjes sé kostove vjetore, kostot e investimeve kapitale pérgjithésisht jané amortizuar
gjaté periudhave gé pasqyrojné jetégjatésiné tipike té funksionimit ekonomik té asetevet.

e  Kostot operacionale

e Kostot e operacionale dhe té€ mirémbaitjes sé sistemeve té reja té prezantuara jané llogaritur né baze té
teknologjive té parashikuara dhe supozimeve té nivelit t€ punés, ¢mimeve pér materialet harxhuese, ef;.
Kostot operacionale pér menaxhimin e mbeturinave jané kalkuluar bazuar né komponentet dhe
hapésirave si dhe mbi bazén e kostove té artikujve; mirémbajtjes dhe riparimit, punés; materialeve
harxhuese; administratés; taksave dhe sigurimeve.

Analiza e flukseve monetare té skontuara éshté pérdorur gjithashtu pér llogaritien dhe krahasimin e kostos pér
njési pér ton mbeturina pér alternativat e ndryshme dhe pér komponentet specifike té secilés alternativé. Kéto jané
llogaritur pér secilén kategori té kostove dhe pér secilin element. Kostot pér njési té llogaritura né kété ményré jané
tregues té tarifave qé do té nevojiteshin (para TVSH-sé) pér té mbuluar kostot né térési pér secilin skenar ose
komponent skenari pérgjaté periudhés sé refereruar.

6.2 Parandalimi i mbeturinave

Cdo ton i parandaluar i mbeturinave té€ amvisérisé nénkupton kosto té kursyera nga buxheti komunal pér trajtimin
e mbeturinave. Autoritetet né novelin nacional jané palét kryesore té interesit né parandalimin e mbeturinave.
Népérmjet pushtetit té tij legjislativ dhe ekzekutiv, shteti mund té krijojé rregullore dhe mjedis efikas pér té
mbéshtetur pjesémarrésit né aktivitetet e parandalimit t& mbeturinave. Megjithaté, ekziston njé gamé e gjeré
masash gé autoritetet publike mund t& ndérmarrin pér promovimin e parandalimit t¢ mbeturinave:

o Miratimi i skemave té tarifimit gé stimulojné parandalimin e mbeturinave.

o Informimi i qytetaréve dhe té ndikojné, ku éshté e mundur, né sjellien e tyre pér t€ mirén e mjedisit.

o Koordinimi i aktiviteteve dhe fushatave me donatoré.

o Ofrimi i shérbimeve e tyre ose té punojné me organizatat ekzistuese pér t& promovuar dhe inkurajuar

ripérdorimin e mbeturinave.

Strategjia e rishikuar e Kosovés pér menaxhimin e integruar t€ mbeturinave parasheh zhvillimin e njé programi
nacional pér parandalimin e mbeturinave gé né radhé té paré synon t& minimizojé gjenerimin e mbeturinave dhe
mé pas té ruajé vlerén e produkteve, materialeve dhe burimeve né ekonomi pér sa mé gjaté té jeté e mundshme.
Pér mé tepér, fokusi do té jeté né dizajnimin mé té miré té produkteve dhe pajisjeve né ményré gé té ngadalésohet
dalja e parakohshme nga pérdorimi. Derisa té hartohet njé program i detajuar dhe multisektorial pér parandalimin
e mbeturinave né nivelin nacional, fokusi prioritar i komunave né ZMM do té pércaktohet né masat prioritare si mé
poshté:
e Pjesémarrja né iniciativat pér reduktimin e pérdorimit té produkteve plastike njépérdoriméshe (PNj) né
pérpjekie té pérbashkét mes sektorit publik dhe privat.
e Promovimi i kompostimit shtépiak dhe rritia e ndérgjegjésimit té publikut.
o Krijimi i mekanizmave dhe stimujve népér komuna pér té mbéshtetur zhvillimin e rrjeteve té riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbérésit e tyre.
o Zbatimi nga autoritetet publike i kritereve t€ prokurimit publik t& gjelbér pér blerjen e mallrave dhe
aranzhimin e punimeve.

Njé nga opsionet mé praktike pér reduktimin e sasive t€ mbeturinave qé dérgohen né deponi éshté zbatimi i
kompostimit shtépiak. Né ményrén mé t€ zakonshme, procesi i kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e
mbeturinave té gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i biméve dhe degéve té peméve. Pér té
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pérshpejtuar procesin e dekompozimit duhet t€ sigurohet ajrosja e duhur duke rrotulluar rregullisht pérzierjen.
Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shtohen né proces, por vetém mbeturinat e pézgjedhura ushgimore.
Produktet e quméshtit dhe mishi duhet té shmangen pasi térheqin parazitét dhe minjté.

Kompostimi shtépiak mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale. Kéto pajisje (kompostorét shtépiak) jané
té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé periudhé funksionimi 7-10 vjet. Cmimet e kontejneréve té
tillé variojné nga 100 deri né 200 euro. Njé njési kompostimi shtépiak mund té béhet gjithashtu nga druri, ose
materiale té tjera dhe mund té jeté shumé e thjeshté dhe mé pak e kushtueshme.

6.3 Grumbullimi i mbeturinave

6.3.1 Gjendja aktuale

Vetém né Komunén e Klinés raportohet se grumbullimi i mbeturinave u ofrohet 98% té popullsisé. Né katér
komunat tjera shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ofrohet pér 100% té popullsisé. Né komunat e Pejés , Istogut
dhe Klinés , shérbimi i grumbullimit té¢ mbeturinave ofrohet nga KRU ‘Ambienti’ . Né Komunén e Deganit shérbimin
e grumbullimit t¢ mbeturinave e ofron kompania komunale ‘Higjiena’, ndérsa né Junik shérbimin e ofron njé
operator privat.

6.3.2 Opsionet pér grumbullimin e mbeturinave

Sistemi i grumbullimit dhe transportit pérbéhet nga elemente si mé poshté:
o  Sistemi i para-grumbullimit;
¢ Vendosja dhe véllimi i kontejnerit t€ ofruar, nése sistemi i para-grumbullimit bazohet né njé sistem me
kontejneré;
Frekuenca e grumbullimit né javé;
o Lloji i kamionit, i cili pérdoret pér grumbullim dhe transporti né distanca té shkurtra;
Ndérrimet e grumbullimit.

Sistemi i grumbullimit do t& marré gjithashtu parasysh vendndodhjen e vendit té pérzgjedhur pér deponim e
ardhshém rajonal, relievin e rajonit dhe gjendjen e rrugéve.

Elementét e ndryshém jané té ndérlidhur ngushté. Prandaj, njé rekomandim pérfundimtar mund té béhet vetém
pér sistemet e grumbullimit té ploté dhe transportit.

Sistemi i para-grumbullimit

Njé krahasim i llojeve té ndryshme té sistemeve té para-grumbullimit éshté paraqitur né tabelén vijuese.
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Tabela 43Krahasimi i sistemeve té ndryshme té para-grumbullimit

Lloji 1:
Grumbullimi i geseve/thaséve

Mbeturinat paketohen né gese
plastike dhe vendosen para
ndértesés, né rrugé, né ditén e
grumbullimit.

Qeset mblidhen me doré nga
ngarkuesit dhe hidhen né
kamionin grumbullues

Lloji 2:

Shporta dhe kontejneré

individualé

Cdo shtépi ose ndértesé
éshté e pajisur me shportén
ose kontejnerin e vet.
Shporta ose kontejneri
zakonisht vendosen brenda
ose drejt para lokaleve dhe
se pronari i shtépisé ose
kujdestari i njé ndértese
kujdeset pér pastértiné e
tyre, vendosjen e sakté dhe
vendosjen e llojeve té
duhura té mbeturinave.

Zakonisht, shporta ose
kontejneri vendoset né ané
té rrugés né ditén e
grumbullimit.

Lloji 3a:

Pikat e grumbullimi népér
rrugé

Euro-kontejneré me rrota 1.1
m3

nuk i kalon 100 m.

Tipike pér njé sistem pikash grumbullimi rrugor éshté vendosja e
kontejneréve pérgjaté rrugés né njé distancé nga ndértesat, e cila

Njerézit duhet t'i gojné mbeturinat e tyre né kontejneré.

Tipi 3b:
Pikat e grumbullimit népér
rrugé

Kontejneré statik 1.8, 2.4 dhe
3.6m?

Grumbullimi né skip

Lloji 4
Skip kontejneré 4.0 m*

kontejneré té stacionuar

Me kété lloj mbeturinat
grumbullohen duke rrotulluar
eurokontejnerét deri tek pajisja
e ngarkimit né kamionin
grumbullues dhe mé pas
kontejnerét zbrazen né ményré
hidraulike né kamion.

Ekipi i grumbullimit i rrotullon

Duke pasur parasysh
karakteristikat e palévizshme té
kétij lloji t& kontejnerit, ai duhet
é trajtohet drejtpérdrejt nga
kamioni grumbullues. Zakonisht
njé kamion ngarkues anésor
shih mé pas) pérdoret pér
ngritien dhe zbrazjen hidraulike.

=

Opsion i pérshtatshém pér
shatra té vegjél pa rrugé té
asfaltuar.
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shportat/kontejnerét deri tek
kamioni i grumbullimit dhe
shportat/kontejnerét
ngarkohen né ményré
hidraulike

Njerézit shpesh pérpigen té
pérdorin gese plastike pér blerje
pér té kursyer kostot e geseve,
nése nuk éshté e detyrueshme njé
ese e standardizuar.

Shportat prej120 1, 240 | dhe
360 | jané té disponueshme
né plastiké dhe me ngjyra té
ndryshme , kontejnerét me
unazé 110 | jané té
disponueshém né metal.
Euro kontejnerét prej 1.1 m®
jané té disponueshém né
plastiké dhe metal.

Euro kontejnerét 1.1 m? jané té
disponueshém né plastiké dhe
metal. Megjithaté, zakonisht,
pér grumbullimin népér rrugé,
aplikohen kontejneré metaliké,
pér té parandaluar démtime té
médha kur deponohet hiri i
nxehté ose objekte té tjera qé
digjen.

1.8 m?, 2.4 m® dhe 3.6 m®jané
né disponueshém né plastiké
dhe metal

4.0 m® dhe 7.0 m® jané té
disponueshém

sepse mbeturinat mblidhen
rejtpérdrejt nga shtépité
individuale.

Komoditet i ulét né lidhje me
hapésirén e kérkuar sepse geset
uhet té ruhen né lokale, deri né
atén ecaktuar t& grumbullimit.

Komoditet i larté lidhur me
grumbullimin;

sepse mbeturinat mblidhen
drejtpérdrejt nga shtépité
individuale.

Komoditet i ulét né lidhje me
hapésirén e kérkuar sepse
shportatkontejnerét
zakonisht vendosen né
lokale.

Komoditet mesatar né lidhje me grumbullimin né blloge banesash:
sepse mbeturinat duhet t& barten tek kontejneri, i cili mund té jeté
né njé distancé deri né 100 m nga hyrja e bllokut.

Komoditet i keq né zonat e banimit familjar, duke pasur parasysh
distancat e gjata pér té sjellé mbetjurinat né kontejner.

Komoditet i larté né lidhje me hapésirén e kérkuar;
sepse kontejnerét vendosen né rrugé, pra jashté ¢do lokali, duke
pasur zakonisht njé frekuencé té larté grumbullimi.

Komoditet i ulét pér
pérdoruesin. Shgetésim pér
banorét pasi kontejnerét e tillé
zakonisht vendosen né
periferi té fshatrave.

Kamion ngarkues nga fundi i Ngarkuesi i pasém, anésor  [Ngarkuesi i pasém, anésor ose [Kamion ngarkues anésor i Kérkohet kamion i veganté
pasmé me lartési té ulét ngarkimi. |ose i pérparmé, pajisje i pérparmé, pajisje ngarkimi pér |pérshtatshém pér kété lloj pér ngarkimin e tij.
ngarkimi pér shporta dhe/ose |[Euro kontejnerét. kontejnerésh. Zakonisht merret me njé
kontejneré kamion skip (pa ngjeshje)
Pérdorimi i mundshém i
kamionéve ngjeshés me
véllim t€ madh
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Minimumi 2 persona

Nése pranohen geset plastike pér
blerje, kérkohen 3 persona.

Minimumi 2 persona, mé
miré 3 persona

Minimumi 2 persona, nése
pjesérisht mbeturinat vendosen
jashté kontejneréve mé miré té
jené 3.

Minimumi 1, pér té kontrolluar
kontejnerin. Nése mbeturinat
vendosen edhe jashté
kontejneréve mé miré ta béjné 2
persona.

Nuk kérkohen ngarkues

Nuk kérkohet

Nuk kérkohet pér shporta,
Euro kontejnerét kérkojné
terren té rrafshét ose pllaké
té shtruar

Kontejnerét kérkojné terren té
rrafshét ose pllaké té shtruar

Terren i sheshté, i asfaltuar ose
i shkallézuar éshté me pérparési

Terren i sheshté, i asfaltuar
ose i shkallézuar éshté me
pérparési

Né zonat e dendura, jané té
mundshme efikasitete té larta
ngarkimi.

NE zonat e banimit familjar ka njé
fikasitet té ulét grumbullimi,
ecanérisht nése mbeturinat
rumbullohen ¢do dité

Shporta; Né ményré té
pavarur, 2 shporta mund té
ngarkohen né té njéjtén
kohé.

Cikli i ngarkimitpér 2 shporta
éshté rreth 50 sekonda, pra
deri né 720

Zakonisht, shkalla e
mbushjes sé shportave
Eshté e ulét nése ato
mblidhen ¢do dité, sepse ato
ndodhen né zona banimi
familjar.

Kontejnerét: Cikli i ngarkimit
rreth 50-60 sekonda pér
kontejner

Cikli i ngarkimit éshté rreth 50-
80 sekonda pér kontejner .

Edhe nése mblidhen ¢do dité,
lejon efikasitet t& miré té
grumbullimit né zonat e banimit
familjar, nése 20 deri né 30
shtépi jané té lidhura me té
njéjtin kontejner.

Né varési t& madhésisé, cikli i
ngarkimit éshté rreth 50-100
sekonda pér kontejner,.

Edhe nése mblidhen ¢do dité,
lejon efikasitet t& miré té
grumbullimit né zonat e banimit
familjar, nése 20 deri né 30
shtépi jané té lidhura me té
njéjtin kontejner.

Ngarkimi i kontejnerit
zakonisht zgjat deri né 3
minuta.

Efikasitet i ulét i grumbullimit
sepse kontejneri zakonisht
transportohet dhe zbrazet né
deponi (nuk ka ngjeshje té
mbeurinave)

Nuk ka kosto pér sistemin e
rumbullimit, thasét sigurohen nga
jeneruesit e mbeturinave.

Investim

50-90 €/shporté;

350 €/kontejneré nga
plastika (1,1001) dhe 650
€/kontejneré metalik (1,1001)

Investimi

350 €/kontejneré nga plastika
(1,1001) dhe 650 €/kontejneré
metalik (1,1001)

Kostot duhet t& mbulohen nga

Investim
700 — 1,000 €/kontejner

Kostot duhet t& mbulohen nga
sistemi i grumbullimit.

Investim
1,800 — 3,000 €/kontejner

Kostot duhet t& mbulohen nga
sistemi i grumbullimit.
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Kostot duhet t€ mbulohen
nga sistemi i grumbullimit

sistemi i grumbullimit

| pérshtatshém pér tarifat lidhur
me volumin pér ¢do familje, nése
plikohet si sistem wesesh me
parapagim. Né kété rast do té
mblidhen vetém geset me
parapagim.
Nése jo, prezantohen geset me
parapagesé, éshté pothuajse e
pamundur té identifikohet
prodhuesi. Prandaj, heré pas here
uhet té mblidhet ¢do gese pér té
pastruar zonén.

| pérshtatshém pér tarifat e
véllimit té lidhura me shtépité
ose ndértesat/hyrjet;

Jo i pérshtatshém.

Jo i pérshtatshém.

Jo i pérshtatshém.

Nése mbeturinat komunale
endosen né ané e rrugés mé
shumé se 1 oré pérpara
rumbullimit, kafshét si macet dhe
enté mund té rrémojné geset dhe
é shpérndajné mbeturinat.

Mbledhja sipas planit po ashtu
kufizon kohén e funksionimit té
utomjeteve grumbulluese,
respektivisht do té kérkohet njé
numér mé i madh i automjeteve.

Né ndértesat shumékatéshe,
kujdestari i hyrjes né
diskutim me banorét té
vendosin pér vendin ku i 1éné
mbetirunat.

Probleme t& mundshme
lidhur me gjetjen e vendit té
pérshtatshém pér vendosjen
e kontejneréve né ndértesat
shumékatéshe.

Pas ca kohésh rrotat thyhen
dhe trupat e démtohen.

Mbulesa shpesh mbyllet,

Mbeturinat vendosen krahas/né
aférsi té kontejnerit.

Pas ca kohésh trupat e
démtohen.

Mbeturinat vendosen krahas/né
aférsi té kontejnerit.

Trupat e démtohen.

Eré e shtuar kundérmuese
pér shkak té frekuencés mé
té ulét té zbrazjes sé
kontejneréve té tille.

Rritia e tendencés pér tu
mbushur me mbeturina té
gjelbra, té véllimshme dhe té
ndértimit sesa me mbeturina
shtépiake

Nuk rekomandohet pér zbatim né
é ardhmen

Ky sistem éshté i
zbatueshém nése kushtet
paraprake té ndérlidhura me
tarifén té zbatohen.

Sistem i rekomanduar pér té
dy zonat e banimit - shtépi

familjare dhe ndértesa

Té merret parasysh pér zonat
me ndértesa shumékatéshe né
zonat urbane né rast se nuk
mund té sigurohet vendi pér
shporta/kontejneré individualé.

Me kété sistem problemi me
rrotat do t& mund té zgjidhe;j.

Nése mbeturinat do té
vendoseshin si¢ duhet né
kontejneré, sistemi madje mund
té funksiononte vetém me njé
ose edhe pa ngarkues.

Nuk rekomandohet pér
zbatim né té ardhmen
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shumékatéshe. Sistemi kérkon investime mé té
larta pér kamionét dhe
kontejnerét, sesa sistemi 3 A.
Prandaj nuk rekomandohet pér
periudhé afatshkurtér.
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Krahasimi i sistemeve té ndryshme té para-grumbullimit sjell rezultatin € méposhtém:

Sistemet e para-grumbullimit t€ bazuara né gese plastike (tipi 1), pikat e grumbullimit rrugor me kontejneré
statik (tipi 3B) dhe kontejnerét skip (Iloji 4) nuk konsiderohen pér zbatim né té ardhmen.

Né parim, sistemi aktual i grumbullimit me shporta individuale té plastikés (tipi 2) éshté i pérshtatshém
pér zonat me shtépi familjare dhe gjithashtu éshté zbatuar né disa zona urbane né rajonin e projekit.
Shportat e plastikés 240 | duket se jané mé té pérshtatshém né krahasim me shportat plastike 120 |, duke
pasur parasysh se aktualisht, shpesh, sasi té tiera mbeturinash hidhen né qese plastike prané
kontejneréve. Gjithashtu, shportat 240 | do t€ mundésojné ulien e frekuencés sé mbledhjes sé
mbeturinave né krahasim me kontejnerét 120 I. Megjithaté, pérdorimi paralel i shportave plastike me
madhési té ndryshme mund té merret né konsideraté dhe t€ mundésojé pérshtatien me madhésité e
ndryshme té familjeve. Shportat individualé do té jené gjithashtu mé té pérshtatshém né terma afatgjaté
kur do té futet grumbullimi i ndaras i mbeturinave té riciklueshme dhe organike. Megjithaté, shérbimi i
ofruar me shporta individuale do té keté kosto mé té larté zbatimi pér shkak té efikasitetit mé té ulét té
ngarkimit t€ automjeteve té grumbullimit né krahasim me kontejnerét 1.1 m?,

Njé sistem i bazuar né pikat e grumbullimit né rrugé meeuro kontejneré me rrota 1.1 m? (tipi 3A) mund té
jeté i pérshtatshém pér té gjithé zonén e shérbimit. Nga piképamja tarifore, kontejnerét individualé pér
blloge banimi, apo edhe té vendosura né hyrje té bllogeve té banimit mund té kené pérparési né krahasim
me sistemet e pikave t€ grumbullimit t€ rrugéve. Hapésira té tilla nuk jané ende té disponueshme dhe
gjithashtu do té zvogélojné efikasitetin e grumbullimit, sepse kéto vende ndoshta jo gjithmoné do té ishin
prané rrugés. Pér ndértesat shumékatéshe, veganérisht né Pejé, vendosja e kontejneréve néntokésor
gjithashtu mund té jeté zgjidhje afatgjate.

Vendosja e kontejneréve dhe véllimi i kontejnerit

Pér té arritur avantazhet e mésipérme té sistemit té rekomanduar té grumbullimit, ekzistojné disa kérkesa, té cilat
duhet t& merren parasysh gjaté projektimit t& numrit dhe vendosjes sé kontejneréve:

Kontejnerét 1.1 m® né zonat urbane duhet té vendosen né njé numér dhe vend gé t€ mbushen mesatarisht
né 80 deri né 90% né momentin e zbrazjes (né varési té frekuencés sé caktuar t& grumbullimit).

Njé rreze prej maksimumi 100 m njihet ndérkombétarisht si njé distancé, e cila pérgjithésisht éshté e
pranueshme nga qytetarét pér té transportuar mbeturinat e tyre nga hyrja e ndértesés e deri te pika e
grumbullimit. Kjo do té thoté se né blloge té médha banesash do té vendosen disa kontejneré né njé piké
grumbullimi.

Vendi i piké grumbullimit duhet té zgjidhet, né ményré gé kamioni grumbullues t& mund té hyjé lehtésisht
né pikén e grumbullimit pa pasur nevojé pér manovra t€ médha. Mé e mira do té ishte | jené né skaj té
rrugés.

Pér t& mundésuar trajtimin e lehté dhe pér té kursyer konsumimin e rrotave, vendndodhja e kontejnerit
1.1 m* duhet t€ jeté e shtruar (pllaké) dhe té keté njé lidhje té nivelizuar me rrugén. Kjo ndihmon pér
rrotullimin e lehté t& kontejnerit né pjesén e pasme té kamionit grumbullues dhe pérséri né rivendosjen e
tij. Nuk duhet té kérkohet asnjé manovrim i kamionit.

Rrotat duhet t& mbahen né gjendje té miré dhe rrotat e thyera duhet t€ zévendésohen menjéheré. Rrotat
e thyera reduktojné ndjeshém shpejtésiné e grumbullimit dhe rrjedhimisht efikasitetin e grumbullimit.
Pérdoruesit shtépiak ose té pronés duhet té kené njé vend té caktuar pér shporta individuale plastike.
Orari i grumbullimit duhet t'u komunikohet pérdoruesve té shérbimit dhe ata duhet té kené detyrimin qé
né ditén e grumbullimit t& vendosin shportat skaj rrugés.

Frekuenca e grumbullimit sé mbeturinave

Shérbimi pér shportat individualé zakonisht ofrohet njé heré né javé ose njé heré né dy javé. Né té ardhmen, kur
té fillojé grumbullimi ndaras i mbeturinave organike, mund té lejohet edhe frekuencé mé e ulét e grumbullimit.
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Pér grumbullimin me kontejneré 1.1 m3, éshté i mundur njé minimizim i kostos sé investimit né frekuencé mé té
larté té servisimit si njé kompensim i kostos sé investimit dhe kostos operacionale; dmth sa mé shpesh té zbrazen
kontejnerét, aq mé pak kérkohet numri i kontejneréve, derisa numri mé i madh i kontejneréve kérkohet nése ata
zbrazen mé rrallé.

Né pércaktimin e shpeshtésisé sé grumbullimit, pérdoren supozimet e méposhtme:

o  Frekuenca njé heré né javé e grumbullimit t& shportave individuale 120/240 | éshté e pranueshme.

e Shérbimi né zonat urbane me kontejnerét 1.1 m3 propozohet té jeté ¢do té dytén dité né ményré qé té
pérshtatet me luhatjet e sasisé sé mbeturinat ditore. Frekuenca mé té uléta t€ grumbullimit njé heré né
javé ose dy heré né javé jané t€ mundshme pér kontejnerét individualé té caktuar pér ndértesa specifike.

Automjete pér grumbullimin e mbeturinave

Automjetet e grumbullimit t¢ mbeturinave me ngarkim t€ pasém dhe ngjeshje do té pérdoren pér shérbimin e
shportave plastiké dhe té kontejneréve 1.1 me.

Véllimi optimal i automjeteve grumbulluese qé do té pérdoren do té varet nga disa faktoré:

o distanca e transportit deri né deponi.

e qasja rrugore e disponueshém tek kontejnerét dhe shportat individuale, duke pasur parasysh se
automjetet me véllim té€ madh nuk do té jené té pérshtatshme né rrugé té ngushta ose zona me gasje té
véshtiré.

e sasia e mbetjurinave gé do t& grumbullohet.

VEllimi i automietit t& pérzgjedhur duhet té lejojé norma té larta shfrytézimi mbi 85%.

Pérdorimi i stacioneve té transferit do té keté ndikim edhe né automjetet gé do té pérdoren duke marré parasysh
distancat mé té shkurtra té transportit.

Pér qéllime té pérgatitjes sé vlerésimeve té kostos jané marré né konsideraté automjetet grumbulluese 16 m* me
ngjeshje. Automjetet e grumbullimit me volum mé té vogél mund té pérdoren pér zona me qasje té véshtiré dhe
pér distanca té shkurtra transporti.

6.3.3 Vlerésimet e kostos

Né bazeé té té gjitha konsideratave té mésipérme, modelet e méposhtme t€ grumbullimit jané pérllogaritur:

e Grumbullimi i mbeturinave me kontejneré 1.1 m® pér zonat urbane té€ komunés sé Pejés, Istogut , Klinés
dhe Deganit ;
o Mbledhja e mbeturinave me shporta individuale plastike pér zonat rurale (dhe zonat me shtépi familjare).

Llogaritjet e kostove t& mbledhjes kryhen vegmas pér zonat urbane dhe pér zonat rurale né secilén komuné, duke
marré parasysh llojet e ndryshme té kontejneréve dhe automjeteve té mbledhjes sé mbeturinave té pérdorura.

Supozimet e méposhtme u béné pér llogaritien e kostove t& grumbullimit t& mbeturinave:

o Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe automjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbeturinave té grumbulluara, t& llogaritura né bazé t€ numrit t€ banoréve t& shérbyer dhe
normave pérkatése té gjenerimit pér frymé té mbeturinave né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés.
Eshté marré parasysh sasia e mbeturinave té€ grumbulluara ndaras.

Densiteti i mbeturinave né kontejneré 180 kg/m?.

o Shkalla mesatare e mbushjes sé pranueshme té kontejneréve éshté 80% pér kontejnerét 1.1 m* dhe 85%

pér shportat 240 .
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Koeficienti i parregullsisé qé pérfagéson raportin ndérmjet maksimumit dhe sasisé mesatare javore té
mbeturinave éshté i barabarté me 1.3.

Shpejtésia e pranueshme e udhétimit t€ automjeteve pér grumbullimin e mbeturinave éshté 35 km/oré.
Shfrytézimi 85% i ngarkesés nominale té mjeteve grumbulluese.

85% disponueshméria e automjeteve grumbulluese.

Kontejneré rezervé pér mirémbajtje - 5%.

Koha mesatare pér ngritien e kontejnerit 1.1 m® éshté 1.0 minuté. Koha pér zbrazjen e shportave té
mbeturinave vlerésohet té jeté 0,67 minuta (40 sekonda).

Distancat mesatare té udhétimit midis deponisé dhe komunave té veganta maten nga gendrat pérkatése
té qytetit. Distanca e udhétimit pér zonat rurale éshté e pranueshme té jeté 10 km mé e gjaté se pér zonat
urbane.

Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né deponi do té jeté gjysmé ore; Koha e ndérmjetme midis
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore.

Automjetet prej 16 m* pér grumbullimin e mbeturiva 16 me ngarkesé prej 8 toné mbeturina pér automjet
(korrespondon me 500 kg/m*mbeturina té ngjeshura).

Jetégjatésia e pranueshme pér kontejnerét dhe shportat éshté 7 vjet dhe 10 vjet pér automjetet pér
grubmullimin e mbeturinave.

Kontejnerét dhe automjetet ekzistuese nuk jané marré parasysh dhe vierésimet e kostove jané pérgatitur
pér pajisje krejtésisht té reja.

Kostot e pranueshme vjetore t€ mirémbaijtjes jané 4% e kostove té investimit pér kontejnerét dhe 5% pér
automjetet.

Kostot pér administrimin e sistemit jané 10% e kostove direkte operacionale.

Sigurimi i automjeteve grumbulluese dhe personelit — 1% e kostos sé investimit.

Shérbime jashté orarit — 10% e kostove operacionale plus amortizimi vjetor.

Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mijekésor.

Tabela e méposhtme paraqget kostot pér njési pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera té supozuara pérgéllimin
e analizés sé opsioneve.

Tabela 44Kostot pér njési pér kontejnerét dhe automjetet pér grumbullimin e mbeturinave

Kapaciteti, m® Qéllimi Cmimi pér njési, €
Kontejneré (metal) 1.1 Shpie drejt sistemit t& grumbullimit 650
Shporta 0.24 Grumbullimi deré mé deré 30
Kamioné 16 Si pér shportat individuale ashtu edhe {140,000
pér kontejnerét 1.1 m?

Projeksionet pér numrin e nevojshém té kontejneréve dhe mjeteve grumbulluese dhe vierésimet e kostove pér
grumbullimin e mbeturinave komunale jané paragitur né tabelat e méposhtme.
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Tabela 45Numri i nevojshém i kontejneréve dhe automjeteve grumbulluese

Parametri

Kontejneré 1.1 m® té instaluar 763 54 40 24

Kontejneré 1.1 m® pér t'u bleré 801 57 42 25

Shporta 240 | té instaluara 12,307 6,743 4,439 4,315 584
Shporta 240 | té blera 12,922 7,080 4,661 4,531 613
Automjete grumbullimi 16 m® gé operojné né | 3.8 0.2 0.2 0.1

zona urbane

Automjete grumbullimi 16 m® gé operojnéné | 7.6 3.3 39 21 0.3
zona rurale

Automijete grumbullimi 16 m? té blera 12 4 5 3

Kostot e investimit dhe ato operacionale pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera komunale jané paragitur né

tabelén e méposhtme.

Tabela 46Vlerésimet e kostos pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera komunale

Parametri

Junik

Kostoja e investimit

Kontejneré/shporta, mijé € 1,555 603 400 379 49
Automjete, mijé € 1,680 490 700 434 4218
Kostot O&M, mijé € 1,218 409 415 233 26
Kostot totale vjetore, mijé € 1,612 548 546 330 37
Sasité e grumbulluara, toné 32,042 9,919 6,620 6,134 720
Kostoja vjetore pér njési, € / toné e 50.3 55.2 82.5 53.8 51.6
mbledhur

Kostot mesatare rritése 9, € / toné té 31.02 35.38 52.13 34.66 32.57
gjeneruar

Kostot operacionale dhe t€ mirémbajties (O&M) pérfshijné kostot pér personelin, karburantin, vajin dhe kostot e
mirémbajtjes pér pajisjet. Kostot vjetore pérfshijné kostot O&M dhe kostot pér amortizimin vjetor té kontejneréve
dhe té automjeteve.

Kostot mé té uléta t& grumbullimit pér ton mbeturina té gjeneruara/grumbulluara jané vlerésuar pér komunén e
Pejés pér shkak té distancés mé té shkurtér deri né deponiné rajonale dhe sasive mé té médha té mbeturinave.
Kostot né komunat e Istogut, Decanit dhe Junikut jané mé té uléta se kostot e Klinés pér shkak té stacioneve té
transferit dhe distancave mé té shkurtra té transportit (shih seksionin vijues).

15LIogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit
16Llogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit
17Llogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit

18Pjesa e mijetit t& grumbullimit

19Ulja e kostos pér njési pér periudhén 2025-2035, norma e uljes 5%.
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6.4 Transporti dhe transferimi i mbeturinave

6.4.1 Situata aktuale

Asnjé stacion transferimi nuk éshté né pérdorim né ZMM. Njé lokacion né Istog fillimisht ishte paraparé té pérdorej
si stacion transferimi por pérfundoi duke u pérdorur pérkohésisht si deponi.

6.4.2 Llojet e stacioneve té transferit

Stacionet e transferit (ST) justifikohen kur kostoja e transportit direkt té mbeturinave nga pika e gjenerimit né njé
deponi éshté mé e madhe se kostoja e transportit t€ mbeturinave nga burimi i gjenerimit né njé piké ku mbeturinat
transferohen né njé kontejner mé t€ madh dhe mé pas transportohen né njé deponi. Pérshtatshméria ekonomike
e stacioneve té transferit ndikohet nga disa faktoré: (i) distancat; (ii) sasité e mbeturinave; (iii) kushtet e rrugés dhe
topografia; (iv) densiteti i ulét né zonat e shérbimit; dhe (v) teknologjia e transferimit.

Llojet e stacioneve té transferit
Pér sa i pérket teknologjisé sé transferimit, stacionet e transferit mund té& ndahen kryesisht né tre lioje:

e Stacion transferimi me ngjeshje
e Stacion transferimi pa ngjeshje
o Transferimi i mbeturinave nga njé kamion i vogél né njé mé t€ madh

Stacionet e transferit pa ngjeshje pérdoren kur distancat nuk jané t¢ médha dhe atéheré kur kostot mé té larta té
investimit né stacionet e transferit me ngjeshje nuk mund té justifikohen. Me distanca mé t& médha kostot
operacionale té ST pa ngjeshje béhen mé té larta né krahasim me ato té ST me ngjeshje. Zgjedhja e ST éshté né
fakt njé kompromis midis kostove investive dhe operacionale.

Stacionet e transferit me ngjeshje
Qéllimi i stacioneve té transferit me ngjeshje éshté rritjia e densitetit t€ mbeturinave dhe rrjedhimisht e sasive té
mbeturinave gé transportohen né njé drejtim. Si¢ tregohet né figurén mé poshté, stacione té tilla transferi jané té
pajisura me njé rampé me piké shkarkimi, bunker prités (me rreth 45 m®), pajisje ngjeshése, kontejneré té médhen;
té transportueshém (midis 27 m* dhe 32 m3), sistem kangjellash pér zhvendosjen e kontejneréve dhe automjete
pér transport né distanca té gjata.

Pajisjet e stacioneve té tilla té transferit jané projektuar pér t& minimizuar kohén e ngarkimit nga kamionét
grumbullues dhe pér t€ minimizuar kohén e ngjeshjes sé mbeturinave. Gjithashtu éshté instaluar njé sistem
kangjellash automatike pér zhvendosjen e kontejneréve pér té zvogéluar kohén operative. Ndérsa njé automjet
transporti pér distanca té gjata éshté duke u ngarkuar me njé kontejner té ploté, njé kontejner tjetér mund té
mbledhé mbeturina té reja.

Pajisja statike e ngjeshjes mund t€ zévendésohet me kontejneré t€ médhenj té transportueshém vetngjeshés,
midis 25 dhe 32 m?, té afté pér té ruajtur midis 15 dhe 19 toné.
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Figura 18Stacioni i transferi me ngjeshje

Stacione transferi pa ngjeshje

Né shumicén e rasteve ky stacion transferi pérdor kontejneré t€ hapur, si¢ tregohet né foton mé poshté, ku
mbeturinat shkarkohen direkt nga kamioni grumbullues. Né vend té kontejneréve, mbeturinat mund té shkarkohen
né rimorkio. Né fakt automjetet e transportit mund t& marrin dy, madje edhe tre rimorkio, né varési té topografisé
dhe rregulloreve té ngarkesés té vendeve pérkatése.

Né varési té raportit t€ ngjeshjes sé mbeturinave hyrése, njé kontenier prej 35 m* mund té transportojé nga 4 deri
né 10 toné.

Figura 19Stacione transferi pa ngjeshje

6.4.3 Opsionet pér transportin e mbeturinave
Alternativat e méposhtme jané analizuar pér transferimin e mbeturinave:
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e Alternativa 1: Krijimi i 3 stacioneve té transferit pa ngjshje né komunat Istog , Kliné dhe Degan?0. Né kété
rast do té pérdoren kontejneré té& hapur me rrotullim prej 30 m?. Do té pérdoret njé mjet transporti me

rimorkio gé lejon transportimin e dy kontejneréve me rrotullim pér ¢do udhétim.

e Alternativa 2: Krijimi i 3 stacioneve té transferimit me ngjeshje stacionare né komunat e Istogut dhe

Deganit.

Té dyja opsionet jané krahasuar me transportin e drejtpérdrejté t& mbeturinave né deponiné rajonale.

6.4.4 Krahasimi i kostos sé opsioneve

Tabela e méposhtme pérmbledh krahasimin e kostove té opsioneve té ndryshme.

Tabela 47Krahasimi i alternativave pér transferimin e mbeturinave?'

Istog Degan Kliné
Parametri

me ngjeshje pa ngjeshje me ngjeshje pa ngjeshje pa ngjeshje
Mbeturinat e transferuara ton 9,700 9,700 6,700 6,700 6,500
Distanca nga deponia km 36 36 27 27 20
Sasia mesatare e mbeturinave ton 171 17.5 171 17.5 17.5
pér udhétim
Numri i udhétimeve né dité Jo 3 3 3 3 3
Kosotot e investimit né stacionin | mijé € 571.2 267.7 603.1 302.4 302.4
e transferit
Numri i kérkuar i mjeteve té 1(0.5) 1(0.5) 1(0.4) 1(0.4) 1(0.4)
transportit
Kostot e investimit - automjetet e | mijé € 119.0 142.8 119.0 142.8 142.8
transportit
Kostot operacionale - stacioni i mijé € 88.5 48.3 85.9 46.0 46.0
transferit
Kostot operacinale té transportit | mijé € 83.6 88.5 72.8 774 741
Kostot totale vjetore mijé € 233.4 168.1 222.5 157.7 154.4
Kostot pér ton mbeturina té €/ton 24.21 17.44 35.21 23.79 24.00
transferuara

Krahasimi i alternativave bazohet né kostot e zbritura pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara gjaté periudhés sé
planifikimit 2025 — 2035.

20stagioni i transferit né komunén e Deganit éshté paraparé ti shérbejé edhe komunés sé Junikut
21 Llogaritjet e pérgatitura pér operacion me njé turn, 7 dité né javé
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Tabela 48Krahasimi i kostove té zbritura pér njési pér grumbullimin dhe transferimin e mbeturinave pér ton té mbeturinave té
gjeneruara, € /ton

Istog Decan Kliné
Parametri

me pa transport me
ngjeshje | ngjeshje | direkt ngjeshje

transport
direkt

transport

SEITEEENEE direkt

pa ngjeshje

Mbledhja e mbeturinave

Kostot e investimit 10.33 10.33 13.68 11.66 11.66 15.78 [12.56 14.49
Kostot operacionale 25.05 25.05 39.98 23.00 23.00 37.28 (2519 37.64
Grumbullimi total 35.38 35.38 53.67 34.66 34.66 53.06 |37.75 52.13

Transferimi i mbeturinave

Kostot e investimit 5.80 2.72 - 7.48 423 - 482 -
Kostot operacionale 11.52 8.57 - 13.08 9.85 - 10.36 -
Transferimi total 17.32 11.29 - 20.56 14.08 - 15.18 -
Kostot totale 52.70 46.67 53.67 55.22 48.75 53.06 |52.93 52.13

Analiza tregon se stacionet e transferit pa ngjeshje kané kosto mé té uléta zbatimi pér ton pér komunat e Istogut
dhe Decanit, ndérsa transporti direkt ka kosto mé té ulét pér komunén e Klinés.

Stacioni i transferit me ngjeshje po ashtu ka kosto mé té ulét pér komunén e Istogut né krahasim me transportin
direkt.

Megjithaté, té gjitha alternativat e konsideruara kané kosto té krahasueshme pér ton dhe vendimi pérfundimtar do
té varet nga konsiderata té tjera si vullneti politik i komunave, disponueshméria e financimit té investimeve
(granteve) dhe disponueshméria e vendeve té pérshtatshme pér vendndodhjen e stacioneve té transferit.

Duhet té theksohet gjithashtu se stacionet e transferit mund t& kombinohen me oborret e riciklimit gé jané
planifikuar sé fundmi pér komunat e Istog, Degan dhe Kliné (shih seksionin 3.9.3) gé do té rezultojé né uljen e
kostos sé pérgjithshme té implementimit.

Vendndodhja optimale e stacioneve té transferit duhet té jeté afér vendbanimit kryesor té komunés respektive dhe
né drejtim té rrugés pér né deponiné rajonale.

Duke konsideruar se komuna e Istogut ka véshtirési né identifikimin e vendndodhjes sé duhur pér stacionin e
transferit, njé zgjidhje alternative do té jeté pérdorimi i automjeteve mobile/satelit t& grumbullimit, ose ringarkimi né
kontejneré shtypés si¢ tregohet né figurén mé poshté.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 75



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Figura 20Ringarkimi nga automjeti mobil/satelitor (majtas) dhe ringarkimi né kontejnerin me ngjeshje (djathtas)

Né rastin e automjeteve té grumbullimit satelitor, grumbullimi né zonat me qasje té véshtiré kryhet me automjete
té vogla grumbulluese (6-8 m®) me ose pa ngjeshje, dhe mé pas ringarkohet drejtpérdrejt né njé automjet mé té
madh grumbullues mbeturinash (21-28 m3).

Zgjidhja me kontejneré me ngjeshje do t€ mund té zbatohej vetém pér njé pjesé té komunés sé Istogut duke
supozuar se njé kontejner i tillé do té mund té instalohej né t& ardhmen né Oborrin e Riciklimit (OR).

6.5 Grumbullimi ndaras e mbeturinave

6.5.1 Gjendja aktuale

Grumbullimi ndaras i mbeturinave t€ materialeve té riciklueshme nuk éshté i organizuar né asnjérén nga pesé
komunat. Nga komunat éshté planifikuar qé kjo té fillojé nga viti 2025 e né vazhdim.

6.5.2 Pajisjet pér magazinimin e mbeturinave dhe sistemet pér grumbullimin ndaras té mbeturinave

Faktorét qé luajné rol né pérzgjedhjen e njé sistemi pér grumbullimi veg eve¢ ndérlidhen me sistemin ekzistues té
grumbullimit t& mbeturinave, i cili lidhet me pranueshmériné e publikut, sistemin tarifor né fugi dhe praniné e sektorit
informal né grumbullimin e mbeturinave. Pranueshméria publike éshté njé nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi
efikas pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme.

Né thelb, ekzistojné dy forma kryesore t& grumbullimit - grumbullimi deré mé deré dhe sistemi i sjellies sé
mbeturinave né vendin e caktuar. Té dy kéto sisteme pérdoren aktualisht né ZMM pér grumbullimin e mbeturinave
té pérziera shtépiake.
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Figura 22. Shembuij té kontejneréve qé pérdoren zakonisht pér grumbullimin deré mé deré (majtas) dhe pér té sjellé
mbeturinat te vendi i caktuar (djathtas)

Grumbullimi deré mé deré, i quajtur edhe grumbullimi buzé bordurave, nénkupton caktimin e kontejneréve (ose
geseve) individuale familieve pér ndarjen né burim té fraksioneve specifike té mbeturinave. Materialet e
riciklueshme zakonisht mblidhen né shporta me rrota ose gese plastike, t& pércaktuara posacérisht pér
pérmbaijtjen, bazuar né frekuencén e caktuar t& grumbullimit. Véllimet e zakonshme té shportave qé pérdoren pér
grumbullim té ndaras jané 120, 240 dhe 360 litra, té cilat do té kené njé ndikim té drejtpérdrejté né frekuencén e
grumbullimit. Mbledhja skaj rrugés éshté veganérisht e pérshtatshme pér familjet qé jetojné né shtépi individuale.
Sistemi i sjelljes sé mbeturinave te vendi i caktuar, pérbéhet nga pika kontenierésh, duke shérbyer njé mori
familjesh. Sistemi pérdoret zakonisht si pér grumbullimin e ndaras ashtu edhe pér mbeturinat e pérziera,
Kontejnerét vendosen anés sé rrugés publike, né gendra komunitare, parkingje supermarketesh dhe vende té tjera
ku gjeneruesit e mbeturinave sjellin aty materialet e ndara ndaras.

Lioji standard i Euro Kamionét standard pér Lloji Igloo i kontejneréve té Kamionét e specializuar pér
kontejneréve me rrota kontejnerét me rrota stacionuar kontejnerét e llojit Igloo

Figure 21. Lloje t& ndryshme té sistemeve pér sjellien e mbeturinave

Sistemi pérdoret mé sé shpeshti pér mbeturina t€ ambalazhit, veganérisht pér gelq dhe karton, dhe shpesh
financohet pérmes mekanizmit PZP. Kontejnerét e pérdorur zakonisht jané paraqitur né figurén mé lart.

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, pérparésia kryesore e kontejneréve me rrota éshté se ata mund té zbrazen
nga kamionét me ngarkesé nga pas, qé zakonisht pérdoren né Kosové pér grumbullimin e pérgjithshém té
mbeturinave. Kéta kontejneré kané njé véllim prej 1,100 litrash. Kontejnerét e tipit Igloo jané me pozicion statik
dhe mund té blihen né madhési t& ndryshme — nga 1 m® deri né 5 m?. Sistemi me kontejneré Igloo zakonisht éshté
i pérshtatshém pér té mbuluar mbledhjen e gelqit.

6.5.3 Opsionet pér grumbullimin ndaras té mbeturinave

Sasité e mbeturinave té grumbulluara ndaras llogariten bazuar né supozimet pér numrin e banoréve gé ju ofrohet
shérbimi dhe normat e qé arrihen pér fraksione té ndryshme té riciklueshme.

Eshté e pranueshme se grumbullimi ndaras té fillojé me ofrimin e shérbimeve pér 100% té banoréve qé jetojné né
zonat urbane dhe pér 80% té banoréve qé jetojné né zonat rurale. Numri total i banoréve té pérfshiré né grumbullim
ndaras t€ mbeturinave éshté paragitur né figurén e méposhtme.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 77



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

200,000
120,000
160,000
140,000
120,000
100,000

. 2 anora

Banore g8 ju ofrohet
grumbullirmi ndaras |
mibeTurinavs

Uy 0 P &0 G S o 02 = U
SEggeegsaeng
L IR o H S R I o O i T B e et I e I

200,000
180,000

160,000
140,000
120,000
100,000
80,000
60,000
40,000
20,000
0

2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

I Banoré = Banoré qé ju ofrohet grumbullimi ndaras i mbeturinave

Figura 22Banorét té ciléve u ofrohen shérbime t& grumbullimit ndaras té mbeturinave

Shkalla e arritjes pér fraksionin pérkatés té mbeturinave pranohet té jeté né nivelin minimal né vitin e paré kur fillon
grumbullimi ndaras i mbeturinave dhe mé pas rritet me 5% derisa té arrihet niveli maksimal i arritjes (shih tabelén
mé poshté).

Tabela 49Normat e supozuara té arritjes pér fraksione t€ ndryshme t& mbeturinave té riciklueshme

Shkalla e arritjes

Fraksioni i mbeturinave Minimumi Maksimumi
Tetrapak 10% 20%
Letér / karton 50% 85%
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Plastiké 40% 70%
Qelqg 60% 90%
Metale 40% 60%

Pér té pércaktuar pajisjet e nevojshme pér grumbullimin ndaras t& mbeturinave, jané pérdorur supozimet e
méposhtme:

6.5.4

Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe mjeteve té& nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbetjurinave té grumbulluara, té pérllogaritura sipas numrit t€ banoréve té shérbyer dhe normave
pér frymé t& grumbullimit t& mbeturinave té riciklueshme né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés;
Densiteti i materialeve né kontejneré supozohet té jeté: 0,125 ton/m? pér letér dhe karton; 0,030 ton/m?
pér plastiké; 0,150 ton/m® pér metalet; 0,300 ton/m® pér gelgin dhe 0,240 ton/m*® pér mbetturinat e
papastérta gé mbesin nga mbeturinat e grumbulluara ndaras;

Mbeturina té papastérta né kontejnerét e grumbullimit ndaras supozohet té jené 15% e materialeve me
vleré.

Mbushja mesatare e kontejnerit supozohet té jeté 80% e kapacitetit;

Numri i kontejneréve éshté pérllogaritur duke supozuar 5% si rezerve;

Koha pér ngritien/zbrazjen e njé shporte prej 240 | supozohet té jeté 40 sekonda, ndérsa koha pér
ngritien/zbrazjen e kontejnerit 1.5 m?® pér qelq éshté e pranueshme té jetét mesatarisht 4 minuta (pérfshiré
kohén e udhétimit deri rek kontejneri tjetér).

Shpejtésia e 1évizjes sé kamionéve grumbullues deri né objektin e klasifikimit supozohet t€ jeté 35 km/org;
Kostot e mirémbajtjes pér kamionét vierésohen té jené 5% té kostove té investimit;

Kostot vjetore té mirémbajtjes pér kontejnerét jané té pranueshme té jené 2% e kostos sé investimit;
Frekuenca e grumbullimit do té jeté 52 heré né vit pér kontejnerét pér letér dhe karton dhe plastiké (ose
kontejnerét e thaté) dhe 12 heré né vit pér kontejnerét pér gelqin;

85% supozihet té jeté shfrytézimi i ngarkesés nominale té automjeteve grumbulluese dhe 85%
disponueshméria kur pércaktohet numri i nevojshém i automjeteve grumbulluese;

Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat éshté e pranueshme té jeté 7 vjet dhe 10 vjet pér makinat pér
grumbulimin e mbeturinave;

Kostot pér njési prej 900 €/copé jané pérdorur pér kontejnerin Igloo 1,5 m?, 80 €/copé jané pérdorur pér
shporta plastike 240 | dhe 140,000 €/copé pér automjetet e grumbullimi prej 16,0 m® . Kostot pér
mekanizmin e té kontejneréve nuk janl marré parasysh;

Distancat mesatare té udhétimit ndérmjet komunave dhe objektit t& klasifikimit &shté matur né drejtim
gendrés pérkatése té qytetit. Supozohet se objekti i klasifikimit do té jeté i pozicionuar né deponiné
rajonale;

Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né vendin e klasifikimit do té jeté gjysmé ore. Koha ndérmjet
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore;

Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor mesatarisht ;

Kostot pér ndérgjegjésimin e publikut llogariten né masén 10% té kostos vjetore;

Kostot pér administrimin e sistemit supozohet té jené 10% e kostos direkte operacionale.

Krahasimi i kostos sé opsioneve

Tabela e méposhtme paraqet dy opsionet me informacion mbi sasité e mbeturinave té mbledhura ndaras, pajisjet
e nevojshme, kostot e vlerésuara investuese dhe operacionale.
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Tabela 50Krahasimi i alternativave pér grumbullimin bdaras t€ mbeturinave té riciklueshme

Parametri

Shporta
2401

Kliné

Igloo
3x1,5 m?

Shporta
2401

Mbeturinat e mbledhura ndaras (2030) 10,065 10,065 2,670 2,670 1,797 1,797 1,616 1,616 | 189
Kérkohen kontejneré té veganté grumbullimi:22

Shporta individuale 240 | 16,207 - 4,529 - 6,589 5972 | 711
Igloo 1.5 m?® pér letér dhe karton 799 217 - 145 - 133 -
Igloo 1.5 m?® pér plastiké dhe metale 799 217 - 145 - 133 -
Igloo 1.5 m? pér xhami 509 239 94 94 64 64 55 55 5
Kérkohen automjete pér grumbullimin e mbeturinave 6.9 4.4 2.3 1.9 1.5 0.8 1.4 0.9 0.2
Automjetet e koleksionit gé do té blihen 9.0 6.0 4.0 3.0 2.0 1.0 2.0 1.0 0.323
Investimet, mijé €24 34928 | 2,342.0 1,208.7 | 777.2 691,1 754.0 659.3 693.6 | 106.4
Amortizimi, mijé € 429.7 302.2 142.6 97.8 83,7 101.7 79.2 93.1 13.4
Kostot operacionale, mijé €2° 807.3 507.9 280.2 2332 159,6 120.9 157,6 119.6 | 25.8
Ulja e kostos pér njési pér ton té gjeneruar, €/ ton 26.1 16.88 27.60 22.40 26.25 23.75 2519 2450 | 32.80

22Numrat i referohen kontejneréve té instaluar né vitin 2030 kur sistemi éshté plotésisht funksional. Numri i kontejneréve dhe automjeteve té kérkuara rritet me numrin e banoréve té shérbyer dhe me sasiné e grumbulluar

23pérdorimi | pérbashkét i automjeteve grumbulluese
24Kostot e paragitura pérfshijné investimet deri né vitin 2030
25pgr vitin 2030
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Sistemi i vecanté i grumbullimit i bazuar né shporta plastiké individualé pér mbeturina té pérziera té riciklueshme
dheai i kontejneréve Igloo pér grumbullimin e ambalazheve prej gelgi rekomandohet pér zbatim né té ardhmen.
Sistemi pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme duhet té krijohet bazuar né parimin PZP. Pér
mbeturinat komunale, PZP do té duhet té mbulojé té gjitha mbeturinat e ambalazhit. Pritet qé skema(t) e PZP pér
mbeturinat e ambalazhit t& béhen funksionale né vitin 2026. Pasi té€ vendosen skemat PZP, komunat do té duhet
té bashképunojné me Organizatén e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) né ngritien e sistemeve té veganta té
grumbullimit t& mbeturinave né territoret e tyre.

Skemat PZP do té jené pérgjegjése pér mbulimin e kostove té sistemit pér grumbullimin ve¢ eveg t& mbeturinave.
Pérkatésisht, té hyrat nga shitja e Iéndéve té riciklueshme do t'i takojné OPP-sé.

Pérgjegjésia e Zgjeruar e Prodhuesit pér mbeturinat e ambalazhit

Pér té forcuar parandalimin, ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, vendet mund té€ marrin masa
legjislative ose jo legjislative pér té siguruar qé ¢do person fizik ose juridik gé zhvillon, prodhon, pérpunon,
trajton, shet ose importon produkte né ményré profesionale (prodhuesi i produktit) ka pérgjegjési té zgjeruar té
prodhuesit. Masa té tilla mund té pérfshijné pranimin e produkteve té kthyera dhe té mbeturinave qé mbeten
pasi ato produkte jané pérdorur, si dhe menaxhimin e mépasshém té mbeturinave dhe pérgjegjésiné financiare
pér aktivitete té tilla. Masat gjithashtu mund té nxisin dizajnimin e produkteve me qéllim qé té reduktohen
ndikimet e tyre mjedisore dhe gjenerimi i mbeturinave gjaté prodhimit dhe pérdorimit pasues t€ produkteve.
Masa té tilla mund té nxisin zhvillimin, prodhimin dhe marketingun e produkteve gé jané té pérshtatshme pér
pérdorim t& shuméfishté, qé jané teknikisht t¢ géndrueshme dhe q€, pasi jané béré mbeturing, jané té
pérshtatshme pér rikuperim té€ duhur e té sigurt dhe pér deponim né pajtueshméri me mjedisin.

Mbeturinat e ambalazhimit paragesin njé pjesé té konsiderueshme té fraksioneve té€ mbeturinave té riciklueshme
qé ndodhen né mbeturinat komunale.

Skemat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (ose PZP) konsiderohen si njé mjet kryesor zbatimi pér krijimin e njé
sistemi t€ grumbullimit dhe riciklimit t¢ mbeturinave t€ ambalazhit pér t€ garantuar arritien e objektivave sig
parashihen né Strategjiné e re té Menaxhimit té Integruar t€ Mbeturinave né Kosové.

“Skemat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit” (SPP) né fushén e ambalazhit dhe mbeturinave té ambalazhit mund té
pérkufizohet si: 'Prodhuesit, shpérndarésit dhe importuesit e ambalazheve dhe mallrave té paketuara jané
pérgjegjés pér grumbullimin dhe rikuperimin e mbeturinave t€ ambalazhit rezultojné prej tyre.'
Krijimi i skemés PZP pér mbeturinat e ambalazhit ka kéto objektiva kryesore:
o Té garantojé arritjien e objektivave té riciklimit dhe rikuperimit té pércaktuara né politikén/legjislacionin
shtetéror.
Té ofrojé rriedha financiare shtesé dhe stimuj pér grumbullim ndaras, klasifikim dhe riciklim.
o Té shmang ndérprerjet e pérkohshme né proceset e grumbullimit né rast té tendencave negative té
¢mimeve t& mbeturinave té riciklueshme.
o Té pérfshijé céshtjet e parandalimit, ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave né dizajnimin e produktit.

Krijimi i njé skeme té pérgjegjésisé sé prodhuesit pér t'u marré me mbeturinat e ambalazhit supozon se industria
do té jeté pérgjegjése pér financimin dhe organizimin e grumbullimit ndaras dhe klasifikimin e mbeturinave té
ambalazhit. Pér kété géllim kompanité gé vendosin mallra t€ ambalazhuara né tregun e Kosovés duhet té
themelojné njé ose disa Organizata té Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) pér té zbatuar obligimet e tyre dhe
pér té paguar tarifat. OPP do té keté obligim pér t€ nénshkruar kontrata me komunat pér organizimin e
grumbullimit ndaras dhe riciklimit t¢ mbeturinave té ambalazhit dhe financimin e kostove pérkatése. Modalitetet
e sakta té zbatimit do t€ pércaktohen né legjislacionin shtetéror.
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6.6 Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave

6.6.1 Gjendja aktuale

ZMM-ve ju mungojné objektet formale pér trajtimin e fraksionet e ndryshme té mbeturinave gé gjenerohen né rajon.
Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér trajtimin e duhur t€ mbeturinave né ZMM.

Seksionet e méposhtme shqyrtojné teknologjité dhe zgjidhjet teknike t& mundshme pér klasifikimin e fraksioneve

té mbledhura ndaras dhe mbeturinave t€ pérziera, kompostimin e mbeturinave té gjelbérta/kopshtit, trajtimin e
mbeturinave organike t& mbledhura ndaras si dhe trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale.

6.6.2 Teknologjité pér klasifikimin e mbeturinave

Klasifikimi i mbeturinave komunale dhe pérgatitja pér riciklim, né thelb, mund té zbatohet né dy ményra:

o Ndarja e Iéndéve té riciklueshme nga mbeturinat e pérziera komunale t€ grumbulluara né stacionin e
seleksionimit dmth e gjithé fraksionet e mbeturinave komunale i nénshtrohet klasifikimit;

e Ndarja e materialeve té riciklueshme né stacionin e klasifikimit nga fraksionet e mbeturinave té
grumbulluara ndaras, p.sh. mbeturinat e pérziera t€ grumbulluara nuk i nénshtrohet ndarjes sé
métejshme.

Tabela e méposhtme paraget avantazhet dhe disavantazhet e kétyre dy alternativave.

Tabela 51Avantazhet dhe disavantazhet e alternativave té klasifikimit

Alternativa Avantazhet kryesore Disavantazhet kryesore
Objektet e o Nuk kérkon kosto shtesé grumbullimi dhe | e Materialet e riciklueshme jané té
klasifikimit pér ndryshim praktike kontaminuara, me mé pak vleré, letra dhe
mbeturinat e pérziera | | Fleksibilitet né Klasifikimin e njé numri mé kartoni véshtiré se mund té riciklohen
inerte t& madh t& materialeve né varési té e Kosto mé t& larta investimi
potencialit te tregut e | kufizuar pér sa i pérket rikuperimit t&
o Fleksibilitet pér ta pérshtatur potencialisht burimeve (midis 5 dhe 10% té sasive
me teknologjiné e trajtimit mekanik- totale té mbeturinave)
biologjik (TMB) e Nuk gon né zhvillimin e sistemit t&
riciklimit dhe nuk ndryshon sjelljen e
konsumatorit
Stacion klasifikimi e Kosto mé té uléta investimi o Kosto mé té uléta té zbatimit ; por té

pér materialet e o Materiale té riciklueshme mé té pastra me kombinuara me pérpjekjet mé té larta té
riciklueshme té vleré mé té larté tregu. grumbullimit gojné né kosto té pérafrta

mbledhura ndaras ) o L . totale
e Siguron zhvillimin e métejshém té sistemit

t& riciklimit dhe rrifien e pérfshirjes sé e Kerkon ndryshim € gendrimit dhe

publikut praktikés sé banoréve

o Kérkon pérpjekje té€ vazhdueshme pér
pérfshirjen e publikut dhe kosto pér rritien
e ndérgjegjésimit publik

Duke marré né konsideraté objektivat e larta té riciklimit gé duhet té arrihen nga e gjithé ZMM, objektet e klasifikimit
pér mbeturinat e pérziera inerte nuk jané té pérshtatshme pér shkak té sasive té uléta t€ mbeturinave gé nxirren
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si rikuperimi materialeve té riciklueshme (midis 5 dhe 10% té sasive totale t& mbeturinave). Pérveg késaj, té gjitha
komunat né ZMM synojné té fillojne me sisteme pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme té thata,
gjé qé do té kérkojé instalimin e sistemit pér klasifikimin e materialeve t&€ grumbulluara ndaras. Prandaj, sistemi i
klasifikimit né rajon duhet té bazohet né objektin(et) e klasifikimit té¢ materialeve té riciklueshme té
mbledhura ndaras. Klasifikimi i mbeturinave té pérziera nuk siguron individualisht reduktim té konsiderueshém té
sasive mneturinave té pércaktuara pér deponim dhe mund té zbatohet vetém si njé objekt mé i madh trajtimi (p.sh.
impianti TMB).

Opsionet pér klasifikimin e mbeturinave té grumbulluara ndaras

Sasia totale e materialeve té mbledhura ndaras né rajon vlerésohet té rritet nga 8,608 toné né vitin 2026 né 18,915
toné né vitin 2035. Kéto sasi jané relativisht té uléta dhe supozojné krijimin e njé objekti té centralizuar klasifikimi
pér té gjithé zonén e menaxhimit t& mbeturinave. Megjithaté, duke marré parasysh ndértimin e mundshém té
stacioneve té transfertit dhe oborreve té riciklimit, njé gasje e decentralizuar pér mbeturinat gjithashtu konsiderohet.

Tabela mé poshté paraget ¢mimet mesatare aktuale té tregut pér materialet e riciklueshme té pérdorura pér
vlerésimin e té hyrave.

Tabela 52Cmimet e supozuara té tregut pér mbeturinat e artikujve té riciklueshém

Material i riciklueshém Mbeturinat e grumbulluara ndaras, €/ton  Mbeturinat e pérziera, €/ton
Plastiké 180 50

Letér dhe karton 75 10

Qelq 10 10

Metal 200 200

Cmimet e mésipérme jané nga ‘vendi i gjenerimit’ objekti i klasifikimit/impianti TMB.

Jané konsideruar dy alternativa pér klasifikimin e mbeturinave té grumbulluara ndaras:

o Alternativa 1 — Objekti i pérbashkét i centralizuar i klasifikimit, i vendosur né komunén e Pejés.

Objekti i centralizuar i klasifikimit do t€ jeté i pajisur me kabinén e ventiluar té klasifikimit, shiritat
transportues, kanalin e automatizuar pér presim.

o Alternativa 2 — Objektet e vogla individuale (t& decentralizuara) té klasifikimit té vendosura né komunat e
Pejés, Istogut, Klinés dhe Decanit. Mbeturinat e mbledhura ndaras nga komuna e Junikut do té dedikohen
né njé nga kéto objekte té klasifikimit. Né& instalimet mé té vogla té klasifikimit né Istog , Kliné dhe Degan
do té sigurohet presa mé e vogél topthuese me perforator dhe nuk do té vendosen kabina pér klasifikim.
Klasifikimi do t& organizohet né platoné e rripit transportues direkt né nivelin e tokés.

Té dyja alternativat nuk parashikojné klasifikim/trajtim té gelqit t¢ mbledhur vegmas pér shkak té sasive té vogla
té grumbulluara.

Kostot pér zbatimin e alternativave t& ndryshme jané pérmbledhur né tabelén vijuese.
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Tabela 53Vlerésimet e kostos pér alternativa t€ ndryshme pér klasifikimin e mbeturinave té riciklueshme té€ grumbulluara

ndaras

Parametri

Klasifikimi i
pérbashkét

Objektet individuale té klasifikimit

Pejé

Istog

Kliné

Inputi i mbeturinave (2035), ton 21,065 12,859 3,495 2,350 2,361
Mbeturinat e ndara pér riciklim (2035), ton 18,915 11,529 3,147 2,116 2,123
Kostot e investimit, mijé € 1,570 1,007 346 339 339
Kostot operacionale, mijé € 677 530 172 140 140
Té hyrat nga shitjet, mijé € 2,096 1,260 356 239 242
Kostot e zbritura pér njési, input €/ton -44.83 -54.44 -59.53 -86.13 -84.93
Té ardhura me ulje pér njési, input €/ton 100.87 98.28 102.73 102.53 103.48
Kostot me ulje neto pér njési, input €/ton 552427 43.84 43.20 16.40 18.54

Krahasimi tregon se klasifikimi | pérbashkét ka kosto mé té ulét zbatimi krahasuar me klasifikimin e decentralizuar.

6.6.3 Teknologjité pér trajtimin dhe rikuperimin e mbeturinave komunale

Ekzistojné disa teknologji té trajtimit t& mbeturinave. Teknologjité mé té réndésishme jané:
o Teknologjité e mbeturinave pér energji
o Trajtimi mekanik biologjik (TMB) i lidhur me kompostimin e centralizuar

Teknologjité pér trajtimin e fraksioneve té mbledhura ndaras té mbeturinave organike si kompostimi dhe tretja
anaerobe jané konsideruar vegmas né seksionet e méposhtme.

Teknologjité e shndérrimit té mbeturinave né energji

Mbeturinat pér energji (MpE) pérfshijné metodat sipas té cilave energjia gé ndodhet né mbeturina nxirret pér
prodhimin e energjisé elekirike dhe nxehtésisé. Tabela e méposhtme paraget disa nga teknologjité mé té
pérdorura.

Tabela 54Teknologjité e shndérrimit &€ mbeturinave né energji
Pérshkrimi

Teknologjité MpE

Teknologjité termike

Djegia Djegia e mbeturinave i referohet trajtimit t€ kontrolluar né temperaturé té larté té
mbeturinave, shogéruar me trajtim/filtrim té gjeré t& emetimeve né ajér dhe hirit té mbetur.
Né ményré tipike, energjia e nxehtésisé pérdoret pér té prodhuar energji elektrike. Avantazhi
kryesor i djegies s& mbeturinave &shté se procesi con né njé reduktim té ndjeshém té sasive
t& mbeturinave qé deponohen — dhe rreth 95% e mbeturinave digjen.

Gazifikimi Ky éshté njé proces termo-kimik né té cilin inputi organik nxehet né njé atmosferé me
mungesé oksigjeni pér té prodhuar njé té ashtuquajtur gaz sintetik, i cili mé pas mund té
pérdoret si Iéndé djegése né njé turbiné ose motor me djegie pér té prodhuar energji elektrike

ose nxehtési.

26pgrishin edhe sasité e mbeturinave tégrumbulluara ndaras nga komuna e Junikut

21\lera pozitive do té thoté qé té ardhurat jané mé té larta se kostot. Kostot neto llogariten vetém pér ndarjen dhe nuk pérfshijné kostot pér grumbullimin
ndaras t& mbeturinave.
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Teknologjité MpE Pérshkrimi

Depolimerizimi Depolimerizimi termik (ose vajrimi) i mbeturinave i shndérron ato né njé lloj karburanti me
nafté. Né fakt kjo teknologiji éshté projektuar pér t€ punuar me lioje t€ ndryshme té xhiros -
lloje t& ndryshme materialesh organike, gome, yndyrna té té gjitha llojeve etj. Substancat e
démshme si klori, dioksidi dhe furanet neutralizohen nga katalizatorét dhe pérgatiten pér
asgjésim té sigurt.

Piroliza Teknologjia pérfshin degradimin e materialit organik né mbeturina nga nxehtésia né
mungesé té oksigjenit, gjé qé rezulton né prodhimin e qymyrit, produkteve té léngshme dhe
té gazta. Nése qéllimi éshté té maksimizohet prodhimi i produkteve té Iéngshme qé rrjedhin
nga piroliza e materialit organik, do té kérkohet njé temperaturé e ulét me shpejtési té larté
ngrohjeje dhe proces té shkurtér géndrimi né gaz. Nése géllimi éshté t& maksimizohet
prodhimi i karbonit té larté, atéheré do té kérkohet njé temperaturé e ulét me njé proces té
ulét ngrohjeje. Dhe, pér prodhimin e gazit me Iéndé djegése té larté, do té zgjidhej njé
temperaturé e larté me shpejtési té ulét ngrohjeje dhe njé proces té gjaté géndrimi né gaz.

Gazifikimi i harkut Kjo teknologji bazohet né njé pajisje té quaijtur konvertues plazmatik, i cili pérdor energjiné
plazmatik elektrike pér té arritur temperaturén e larté, ku mbeturinat grupohen né gaz té thjeshté dhe
balté mbeturinash. Gazifikimi i harkut té plazmés lejon qé sasi t¢€ médha mbeturinash té
ménjanohen nga deponia dhe té prodhojné energji elektrike, e cila varet nga pérbérja e
mbeturinave hyrése.

Teknologjité jo-termike

Tretje anaerobe Pjesa organike né mbetuirna dekompozohet dhe mineralizohet pjesérisht né njé mjedis pa
oksigjen. Si rezultat gjenerohet metani dhe ai mund té pérdoret pér t& gjeneruar energji
elektrike ose nxehtési. Né varési té cilésisé sé prodhimit nga procesi, ai 0se mund té pérdoret
drejtpérdrejt si kondicioner i tokés, ose, nése ende nuk éshté plotésisht i degraduar, mund
té kompostohet mé tej. Tretja anaerobe nuk kérkon zona té médha, megjithaté praktika
tregon se zakonisht éshté njé qasje mé e kushtueshme sesa sistemet e trajtimit aerobik.

Trajtim mekanik biologjik Disa teknologji MBT pérshkruhen mé poshté né seksionin 4.1.3.2.

Shfrytézimi i gazit té deponive

Shfrytézimi i gazit né Megjithése deponia e mbeturinave nuk éshté njé opsion trajtimi, metani qé prodhohet nga
deponi degradimi i mbeturinave organike mund t& pérdoret pér té gjeneruar energji. Ky opsion
mbéshtetet né fizibilitetin e teknologjive pér kapjen e gazit té deponisé, nxjerrien e metanit
dhe pérdorimin e tij direkt si léndé djegése dhe pér prodhimin e energjisé elektrike. Kjo éshté
njé metodé me kosto relativisht t& ulét pér rikuperimin e energjisé nga mbeturinat organike.
Prodhimi i metanit ndryshon shumé nga deponia né deponi né varési té& karakteristikave
specifike t& vendit , si p.sh. mbeturinat e deponuara, pérbérja e mbeturinave, pérmbajtja e
lagéshtisé, dizajni i deponisé dhe praktikat e funksionimit.

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirolizén dhe gazifikimin e harkut té plazmés jané té ngjashme me
djegien e mbeturinave komunale inerte — mbi 100-200 €/t (kosto totale)®. Ashtu si djegia e MKI, zbatimi i
teknologjive termike MpE né ZMM do té ishte shumé i kushtueshém dhe kostot e shérbimit t& MMI do té rriteshin
né njé nivel qé do ta bénte mbulimin e kostos té paarritshém. Prandaj, zbatimi i teknologjive MpE né ZMM nuk
konsiderohet mé tej né PNMIM.

Kostot e lidhura me tretjen anaerobe (TA) né vendet e BE-sé jané brenda intervalit 25-50 €/t (kostot operacionale
dhe té& mirémbaijtjes) ose 50-90 €/t (kostot totale)?® dhe jané teknologjikisht t€ besueshme kur aplikohen vetém pér
mbeturina organike t€ mbledhura ndaras. Duke marré parasysh objektivin pér riciklimin 50% té MKI deri né vitin

28JASPERS Dokument i punés sé stafit, Punime mbi Trajtimin Mekanik Biologjik, nga Jonas Bystrém, Mars 2010 (Rishikuar gusht 2010)
290 at
y.
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2035, béhet e garté se TA do té duhet t& merret parasysh pér periudhén pas vitit 2030 né ményré gé té arrihen
objektivat e riciklimit.

Megjithaté, duke gené se kostot qé lidhen me teknologjité jotermike, veganérisht trajtimin mekanik-biologjik (TMB),
jané dukshém mé té uléta se teknologjité termike, seksioni né vijim do té ofrojé analiza té opsioneve té mundshme
pér trajtimin mekanik-biologjik né ZMM.

Trajtimi mekanik biologjik (TMB)

TMB éshté njé familje teknologjish me kosto dhe kompleksitete t& ndryshme. Teknologjité TMB jané teknologji té
pranueshme dhe solide né vendet e BE-sé. Teknologji té ndryshme jané aktualisht né funksion pasi proceset e
ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé periudhé té gjaté kohore.

Zhvillimi i teknologjive TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme t€ BE-sé pér menaxhimin e
mbeturinave dhe objektivat e caktuara té vendosura. Kéto pérfshijné:

o Ndalimi i deponimit t& MKI té patrajtuara; dhe
o  Reduktimi i sasive t€ mbeturinave té biodegradueshme npér deponi.

TMB mund té pérfshijé njé séré teknologjish t& ndryshme procesesh. Disa sisteme pérfshijné pajisje pér té para-
vlerésuar mbeturinat dhe né kété ményré prodhojné njé fraksion té& kompostueshém té pérshtatshém pér proceset
e kompostimit né natyré, t& mbuluar ose té kontrolluar brenda kontenjerit. Njé tjetér qasje TMB pérfshin nxjerrjen
fillestare té materialeve té riciklueshme, e ndjekur nga homogjenizimi i mbeturinaveté pérziera pérpara pérpunimit
té tyre né njé impiant tretjeje anaerobe ose njé impianti trajtimi aerobik.

Figura 23Shembuj t¢ TMB

Bazuar né llojin e trajtimit biologjik, MBT né thelb mund t€ ndahet né tre teknologji kryesore:

e Bio-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrien e materialeve té riciklueshme té& ndjekura nga bio-
stabilizimi i fraksionit t€ mbeturinave té biodegradueshme, té kryera né mjedis aerobik, pérpara dérgimit
né deponi ose pérdorimit né aplikime jo bujgésore si rehanilitimi i minierave;

e Bio-tharje. Me kété teknologji prodhohet karburant nga mbeturinat e jo reciklueshme (SRF) pérmes
trajtimit intensiv aerobik t¢ mbeturinave komunale. Prodhimi i kétij fraksioni me kalori t& larté pason
nxjerrien e metaleve té riciklueshme dhe materialeve inerte;

e TMB me rikuperim energjie. Me kété teknologji prodhohet njé fraksion i ndryshém me kalori té larté
(karburante gé Derivojné nga Mbeturinat - KDM/RDF). Pas nxjerrjes sé materialeve té riciklueshme dhe
materialeve inerte, fraksioni mé i lehté pérgatitet pér prodhimin e KDM me trajtim paralel
aerobik/anaerobik té fraksionit organik mé té réndé. Ambbientet e mundshme pér KDM-né jané furrat e
cimentos, inceneratorét e ndértuar pér géllime me fuqgi dhe prodhim té nxehtésisé (CHP), bashkéndezje
me qymyr né termocentrale.
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Bio-stabilizimi éshté metoda mé pak e kushtueshme. Megijithaté, si synimet e shkarkimit t€ deponive ashtu edhe
synimet e riciklimit pér MKI mund té arrihen vetém me sasi maksimale t& MKI gé riciklohen dhe/ose rikuperohen
energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (prodhimi KDM) éshté teknologjia e preferuar pér Rajonin.
Eshté gjithashtu njé nga dispozitat né Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave 2024-
2035 pér Rajonin e Dukagjinit.

Objekti i centralizuar TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera

Arritia e synimeve té riciklimit dhe shkarkimit t& deponive do t& kérkojé ngritien e objektit TMB pér t& marré
mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajonin.

Kapaciteti i kérkuar i instalimit vierésohet né 40,000 toné mbeturina t€ pérziera né vit dhe supozohet se do té
ngritet né hapésirén e deponisé rajonale. Trajtimi biologjik né tunele dhe prodhimi i KDM konsiderohet si teknologji
mé e pérshtatshme e trajtimit.

Vlerésimet treguese té kostos pér ndértimin e instalimit TMB jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 55Vlerésimet e kostos sé investimit TMB

Pérbérésit e kostos \ Vlera, €
Toké -

Punime civile 3,140,000

Mekanike 8,275,000

Automjetet 469,000

Kontingjenca, inxhinieri, komisione 3,370,000

Kostot totale té investimit 15,254,000

Kostot operacionale pér vitin e paré té funksionimit (2031) paragiten né tabelén vijuese.

Tabela 56Vlerésimet e kostove operacionale té instalimit t&¢ TMB

Pérbérésit e kostos Vlera, €
Personeli 270,000
Mirémbajtja 683,000

Materialet harxhuese 157,000

Transporti i mbeturinave né deponi 24,000
Administrata 200,000

Taksat, sigurimet 80,000

Kostot totale operacionale 1,481,000

Kostoja mesatare me ulje pér ton té mbeturinave hyrése éshté vlerésuar né 76 €/ton, ndérsa kostot neto duke
marré parasysh té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme jané 69 €/ton.

6.6.4 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té filloje me metoda relativisht t& thjeshta, si kompostimi i
mbeturinave organike t€ gjelbra (p.sh. mbeturinat fushore, mbeturinat nga kopshtet etj.) qé kérkon njé
paraprocesim minimal dhe gé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produktit pérfundimtar té kompostimit i cili
mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.
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Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit t& mbeturinave organike té pérziera éshté se pér té prodhuar
njé kompost té cilésisé sé larté, i cili mund té aplikohet pér géllime té ndryshme (dhe té€ shmanget nga deponia),
metoda kérkon qé materiali hyrés t€ mblidhet ndaras pér t& shmangur kontaminimin e produktit pérfundimtar.

Aktivitetet e kompostimit synojné té arrijné:

o  Reduktimi i mbeturinave organike né rriedhén totale t& mbeturinave pér deponim, dhe
o  Kthimi i njé pjese té fraksionit organik pér ripérdorim

Kompostimi zakonisht béhet né t& ashtuquaiturat dritare. Eshté njé zgjidhje e thjeshté dhe e liré. Eshté gjithashtu
i adaptueshém ndaj zgjerimit té ardhshém (rrities sé kapacitetit) ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté
periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér maturimin e kompostit.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra t€ mbledhura ndaras pérfshin shkarkimin e tyre né njé vend té caktuar,
copétimin dhe vendosjen e tyre né piramida. Pér géllime té ajrosjes, materiali duhet té rrotullohet rregullisht nga
njé rrotullues i shtresave té grumbulluarai, ose pérmes njé pajisje té projektuara posacérisht pér kété, si¢ tregohet
né figurén mé poshté.

Figura 24Sistemet e kompostimit

Duhet té kryhen teste té rregullta pér temperaturén, lagéshtiné dhe fertilizimin e kompostit. Pér té prodhuar njé
produkt cilésor (komposto), i cili mund té pérdoret pér géllime bujgésore, duhet t€ béhet analiza periodike e
pérmbajties sé metaleve té rénda, veganérisht nése 1énda e paré pérmban mbeturina tjera pérve¢ "mbeturinave
té gjelbra", si mbeturinat ushgimore nga tregjet. Cilésité mé té uléta t& kompostos jané té pérshtatshme pér
rehabilitimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, autostradave dhe aplikime té tjera.

Grumbullimi i mbeturinave té gjelbra nga kopshtet private &shté njé sistem mé i véshtiré, duke gené se né secilin
rast mbeturinat krijohen né sasi relativisht té vogla gjaté gjithé vitit, duke arritur kulmin né pranveré dhe vjeshté. Si
mé poshté, ekzistojné mundési t& grumbullimit;

o Deponimi i mbeturinave té gjelbra ashtu si¢ jané, dmth vendosni mbeturinat skaj rrugés menjéheré pas
gjenerimit, né t& njéjtén ményré si¢ béni me mbeturinat e véllimshme.

e Midis marsit dhe néntorit, njé heré né muaj mbledhja shtépi mé shtépi né data té caktuara.

¢ Vendosja e kontejneréve té mbeturinave té gjelbra (7 deri né 10 m®) né vende té caktuara gé mbulojné
njé sipérfage njé rreze prej 500 m deri né 1 km, né ambientet e shtépive familjare dhe kopshteve, njé
heré né muaj gjaté pranverés, verés dhe vjeshtés.

o Mbledhja bazuar né thirrje, disa heré né vit pa pagese€, arkétime té métejshme me njé tarifé té caktuar;

o Instalimi i oborreve té riciklimit pér mbeturina té gjelbra, ku njerézit mund té sjellin mbeturinat e tyre té
gjelbra pa pagesé. Oborret e tilla té riciklimit mund té funksionojné gjithashtu si magazinim i pérkohshme
pér mbeturinave té gjelbra, derisa grirési i Iévizshém té vijé heré pas here dhe té copétojé mbeturinat e
gjelbra. Mé pas ato transportohen né impiantin e kompostimit t¢ mbeturinave té gjelbra.

Né tabelén e méposhtme, krahasohen sistemet e ndryshme té grumbullimit:
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Tabela 57Krahasimi i skemave t& ndryshme té grumbullimit t¢ mbeturinave t€ kopshtit

Kriteret

Opsioni 1
Deponimi i

mbeturinave
ashtu si¢

Opsioni 2
Grumbullimi
javor shtépi
mé shtépi

Opsioni 3
Vendosja e
kontejneréve té
mbeturinave té

Opsioni 4
Grumbullimi né
bazé té thirrjeve

Opsioni 5

Oborret e riciklimit me

magazinim

gjenerohen gjelbra
Shumé i Sistem i Skemé relativisht | Grumbullim i E papérshtatshme,
pérshtatshé pérshtatshém e pérshtatshme, pérshtatshém i sepse gjeneruesit e
m, sepse grumbullimi pasi kontejnerét mbetuirnave mbeturinave duhet t'i
mbeturinat pér do té nga ambientet. transportojné ato né
mblidhen gjenruesin. vendoseshin né E oborrin riciklues pér
R menjéheré Nisur nga njf'é distanceé té papérshtatshme disa km. Jp cdo
oér grumbullimi pérshtatshme , sepse prerja e prodhugs [
e javor, edhe peméve dhe mbeturinave ka njé
beturinave mbetuirnat shkurreve duhet | automjette
shumé té té koordinohet pérshtatshém.
lagéshta nuk me mbledhjen e | pérshtatshém nga
pérbéjné aranzhuar. piképamja qé
problem té mbeturinat mund té
madh largohen sa heré qé
shfagen.
AL duhet té AL duhet t& AL duhet Kompania e Kérkohet
organizojné organizojné organizojné grumbullimit operacionalizimi i disa
né ményré mbledhjen me datat kur duhet té oborreve té riciklimit
Komoditet té kosto vendosen organizojé (mbulimi me diametér
pér autoritetet | pérhershme relativisht té kontejnerét. itinerarin mé té 5 deri né 10 km).
lokale grumbullimin | larté. miré té
ad hoc té grumbullimit.
mbetjurinav
e té gjelbra
Cilésie Cilési e larté, Kualitet mesatar, Cilési e larté, Cilési e larté, sepse
larté, sepse sepse do té kontejnerét sepse do té do té pranohen vetém
do té merren merren vetém mund té merren vetém mbeturinat e gjelbra.
vetém mbeturinat e pérdoren mbeturinat e Mbeturinat e gjelbra
mbeturinate | gjelbra. giithashtu pér gjelbra. jané té freskéta.
S gielbra. Mbeturinat e mbeturina t& Mbeturinat e
mbeturinave Mbeturinatt | gjelbra kané vélimshme dhe | gielbra mund té
e gjelbra njé moshé mbeturina jené ruajtur pér
jané té maksimale 1 ndertimi. ca kohé.
freskéta. javore. Mbeturinat e
gjelbra mund té
jené ruajtur pér
ca kohé.
E tété sasia Sasi té larta té Sasia e Sasia e Sasia e mbledhur e
e gjeneruar mbeturinave mbledhur e mbledhur e reduktuar. Mbeturinat
mblidhet té gjelbra té reduktuar. reduktuar. e gjelbra mund té
grumbulluara Mbeturinat e Mbetjurinat e pérzihen me
Sasité nga ata qé gjelbra mund té gjelbra mund té mbeturinat komunale
kané aplikuar pérzihen me pérzihen me
pér njé mbeturinat mbeturinat
shporté té komunale komunale
mbeturinave
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Kriteret Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Deponimi i Grumbullimi Vendosja e Grumbulliminé | Oborret e riciklimit me
mbeturinave  javor shtépi kontejneréve té bazé té thirrjeve = magazinim
ashtu si¢ mé shtépi mbeturinave té
gjenerohen gjelbra

té gjelbra.
Asnjé Mbeturinat e Mbeturinat e Mbeturinat e Mbeturinat e gjelbra
gjelbra gjelbra gjelbra vendosen skaj rrugés

Rreziget vendosen skaj vendosen skaj vendosen skaj sa heré gé gjenerohen

rrugés sa heré rrugés sa heré rrugés sa heré

qé gjenerohen qé gjenerohen qé gjenerohen
Sistemi Ky éshté njé Né parim, njé Ky sistem i Ky opsion ka kuptim,
éshté i sistem i sistem i mirg, mban nése njé sistem i
ngjashém organizuar megjithaté, ka vendbanimet té oborreve ricikluese
me sistemin miré. njé rrezik té pastra, pasi gé parashikohet edhe pér
ekzistues té Relativisht i larté, qé té keté mbeturinat lloje té tjera
grumbuliimit | shtrenjté, por mbeturina té vendosen vetém | mbeturinash. Jo i
te Shumé i tiera né né datén e pérshtatshém pér
mbeturinave pérshtatshme kontejneré. caktuar. zonat rurale
C pér Sistemi duhett& | Megjithaté,
vélimshme. gieneruesit e testohet pérpara | mund té keté
Relativisht e mbeturinave prezantimit. shumé njeréz qé
shtrenjté, nuk do ta
por mé e pélgenin
pérshtatshm sistemin e
e pér thirrjeve.
gjenruesit e
mbeturinave
Rekomando Nuk Nuk Nuk Nuk rekomandohet.
het, bazuar rekomandohet rekomandohet rekomandohet. Nuk ka gjasa qé njé
né sistemin né afat té derisa té keté Duke pasur numer i
ekzistues, shkurtér. Né njé disipliné té parasysh konsiderueshém
ku periudhén géndrueshme né | frekuencén e njerézish té
grumbullimii | afatmesme ndarjen e larté té prerjeve transportojné
mbeturinave mund té mbeturinave. té barit, kio do t¢ | mbeturinat e tyre né
té konsiderohet kérkonte thirrje oborret e ricklimit .
véllimshme né té ardhmen dhe mbledhje té
tashmé té fillohet me shpeshta.
funksionon njé sistem Késhtu, njé
né baza ad- vullnetar sistem i rregullt
hoc, derisa shportash pér éshté mé i
té fillohet me | mbeturina té pérshtatshém.
njé sistem gjelbra .
mé té
organizuar .

Kompostimi shtépiak

Njé tjetér mundési praktike pér reduktimin e sasive t€ mbeturinave pér deponi éshté té fillohet me kompostimin
shtépiak. Kjo éshté njé metodé riciklimi gé ndihmon né transformimin e sasive t€ mbeturinave té gjelbra né kompost
té vlefshém, i cili mund té pérdoret nga banorét drejtpérdrejt né tokén e tyre pér té rritur prodhimin e perimeve dhe
luleve. Né té njéjtén kohé, kompostimi shtépik rezulton né sasi té reduktuara t& mbeturinave gé kérkojné
grumbullim dhe né kété kuptim mund té ndihmojé né ulien e kostove pér grumbullimin e mbeturinave dhe
menaxhimin e mévonshém.
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Né ményrén mé té zakonshme, procesi i kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e mbeturinave té gjelbra. Procesi
i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i biméve dhe degéve nga pemét. Pér t€ pérshpejtuar procesin e
dekompozimit duhet té sigurohet ajsja e duhur duke e rrotulluar rregullisht masén e mbeturinave. Mbeturinat e
kuzhinés mund té shtohen gjithashtu né proces, por vetém
mbeturinat e zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit
dhe mishi duhet t& shmangen pasi térheqin parazité dhe
brejtés. Né pérgjithési, mbeturinat e kuzhinés né
vendbanimet rurale pérdoren kryesisht pér ushgimin e
kafshéve dhe kompostuesit shtépiak pritet t& pérdoren
kryesisht pér mbeturinat e gjelbra nga oborret.

Kompostimi né shtépi mund té lehtésohet duke pérdorur
pajisje speciale. Kéto pajisje (komposterét shtépiak) jané
té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé
periudhé funksionimi 7-10 vjet. Cmimet e kompostuesve
té tillé variojné nga 40 deri né 100 euro.

Figure 25. Shembull i njé komposteri jo t€ kushtueshém

Njé njési kompostimi shtépiak mund té béhet gjithashtu nga

druri, ose materiale té tjera dhe mund té jeté shumé e thjeshté dhe mé pak e kushtueshme.

Zbatimi i programit té kompostimit shtépiak rekomandohet pér té gjitha zonat rurale dhe pér shtépité familjare né
zonat urban.

Vlerésimet e kostove pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra

Lloji i objekteve té pérshtatshme pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra duhet té vendoset né bazé té sasive té
vlerésuara té mbeturinave té gjelbra t& grumbulluara.

Ndérsa kompostimi shtépiak do té jeté alternativa parésore pér mbeturinat e gjelbra té krijuara né zonat rurale dhe
shtépité familjare né zonat urbane, ndértimi i instalimeve té kompostimit duhet té konsiderohet pér mbeturinat nga
mirémbaijtja e zonave té gjelbra publike. Pér té shmangur transportimin e mbeturinave té gjelbra né distanca té
médha, kompostimi do té organizohet né nivel komunal.

Sasité e vlerésuara t& mbeturinave té gjelbra té pércaktuara pér kompostim t€ organizuar pércaktojné llojet e
pérshtatshme té objekteve gé do té pérdoren. Né kété drejtim, pércaktimi i lokacionit té centralizuar té& kompostimit
éshté i justifikuar vetém né komunén e Pejés ku sasia e mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras tejkalon
2,000 toné né vit. Skemat e decentralizuara t€ kompostimit duke pérdorur pajisje té lévizshme pérfshiré traktorin,
pajisjen pér prerjen e dmjve dhe pajisjen térhegése do té jené mé té pérshtatshme pér komunat e Istogut , Klinés
dhe Deganit ku sasia e mbeturinave té gjelbérta éshté nén 600 toné né vit. Pér komunén e Junikut ku sasité e
mbeturinave té gjelbra jané shumé té vogla, rekomandohet kompostimi né vend.

Tabela e méposhtme paraget vierésimin e kostos pér zbatimin e kompostimit t& mbeturinave té gjelbra népér
komuna.

Tabela 58Karakteristikat kryesore dhe vlerésimet e kostove népér pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra né shtresa

Parametri

Mbeturinat e gjelbra | 2,400 600 600 550 65

té mbledhura

vegmas, ton

Lloji i objektit Vend i Kompostimi i Kompostimi i Kompostimi i Kompostimi i
pérhershém | decentralizuar decentralizuar decentralizuar decentralizuar
i me pajisje té me pajisje té me pajisje té me pajisje té
centralizuar | lévizshme lévizshme lévizshme lévizshme

Kostot e investimit,

mijé € Shérbyer né

Toké - - - - ményré periodike
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Parametri

Punime civile 125 - - - me pajisje té
Makineri 370 39 39 39 lévizshme té
Automjetet 12 75 75 75 siguruara nga
Inxhinieri, komisionim, | 25 6 6 6 komunat e tjera
kontingjente

Investimet totale 532 119 119 119

Amortizimi, mijé € 46 12 12 12

Kostot operacionale,

mijé €

Mirémbajtje dhe 25 10 10 10

riparim

Personeli 55 24 24 24

Materiale harxhuese 59 11 11 10

Administrata 14 4 4 4

Taksat, sigurimet 6 2 2 2

Kostot totale 158 51 51 50

operacionale

Grumbullimi i 47 11 11 10

mbeturinave té

gjelbra, mijé €

6.6.5 Grumbullimi ndaras dhe trajtimi i mbeturinave ushqimore (mbeturinave tjera organike)

Mbeturinat ushgimore/kuzhinés jané fraksioni mé i ndérlikuar i mbeturinave gé grumbullohet ndaras. Megjithaté,
duke marré parasysh sasiné e konsiderueshme té fraksionit té€ mbeturinave ushgimore, do té kérkohet grumbullimi
ndaras pér té arritur objektivat e riciklimit dhe shmangjes sé deponive pér mbeturinat komunale.

Shumica e popullsisé né rajon jeton né zonat rurale ku mbaréshtimi i kafshéve (pulat, lepuit, etj) &shté ende i
zakonshém dhe shumica e mbeturinave organike tashmé ose kompostohen né shtépi ose pérdoren si ushqim pér
kafshét. Hyrja né praktiké e grumbullimit ndaras t& mbeturinave organike pér momentin nuk do té jepte rezultate
domethénése.

Prandaj, pér zonat urbane né rajon rekomandohet grumbullimi ndaras i mbeturinave té kuzhinés.

Pér mé tepér, prania e mbeturinave ushgimore né materialet e grumbulluara do té kérkojé zbatimin e teknologjive
mé té avancuara té trajtimit si sistemet e kompostimit t& mbyllura ose tretja anaerobe. Metoda té tilla jané dukshém
mé té shtrenjta né krahasim me kompostimin me dritare t& hapur derisa do t& kené ndikim shtesé né tarifat pér
shérbimin e ofruar.

Kostot e vlerésuara té investimit dhe ato operiacionale pér ngritjen e njé impianti t& centralizuar té tretjes anaerobe
ose impiantit t& kompostimit t& mbyllur me njé kapacitet prej 3,500 toné jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 59Krahasimi i kostos sé alternativave pér trajtimin e mbeturinave ushgimore té€ mbledhura ndaras

Parametri Impiant pér tretje anaerobe Kompostimi né kontejneré té vecanté
Kostot e investimit, mijé € 3,904 2,503
Shpenzimet operative vjetore, mij¢ € | 471 333

307& ardhurat potenciale nga shitja e energjisé elektrike nuk merren parasysh
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Impianti i TA ka investim fillestar dhe kosto operative mé té larta krahasuar me instalimin e kompostimit né ené.
Megijithaté, nuk do té keté ndonjé ndryshim té réndésishém né kosto nése merren parasysh té ardhurat nga shitjet
e energjisé elektrike té prodhuar nga TA, té cilat pritet t& mbulojné aférsisht gjysmén e kostove operative.

Nga ana tjetér, kompostimi né ené mund té& kombinohet lehtésisht me impiantin TMB ose instalimin e kompostimit
té mbeturinave té gjelbra né komunén e Pejés.

6.7 Deponimi i mbeturinave

6.7.1 Gjendja aktuale

Té gjitha komunat e rajonit i deponojné mbeturinat e tyre komunale né deponiné e Pejés. Kapaciteti i Ideponisé
éshté varféruar pér njé kohé té gjaté. Projektimi i detajuar dhe dokumentet e tenderit pér mbylljen e lokacionit
ekzistues dhe ndértimin e deponisé sé re jané né pérgatitie dhe rishikim tash e disa vite.

6.7.2 Zhvillimi i sistemit té deponimit té mbeturinave

Pavarésisht nga té gjitha masat e ardhshme qé lidhen me shmangien e mbeturinave, riciklimin dhe trajtimin e
mbeturinave, njé sasi e caktuar mbeturinash té pérziera do t€ mbetet pér deponim. Késhtu, né ¢do rast kérkohen
deponi sanitare pér deponim té sigurt dhe né pérputhje me mjedisin.

SKMIM 2024-2035 ka identifikuar se Rajoni i Dukagjinit duhet t€ shérbehet nga njé deponi rajonale. Si¢ éshté
pérmendur tashmé, dizajni i detajuar pér pérmirésimin dhe zgjerimin e lokacionit aktual té deponimit té mbeturinave
né Sferké éshté né pérgatitje e sipér. Bazuar né parcelén né dispozicion dhe sasité e parashikuara t€ mbeturinave
qé do té deponohen, projekti i detajuar do té pércaktojé periudhén e funksionimit té deponisé né vazhdim.
Ndértimi i deponisé duhet té kryhet né faza. Faza e paré duhet té pérfshijé infrastrukturén e méposhtme:

e Qelia e paré me kapacitet pér t'u mjaftuar pér 5 deri né 7 vjet deponim;

e Sistemet e grumbullimit dhe trajtimit pér kullimin dhe gazin né deponi;

o Infrastruktura shtesé, si: peshore, rrethojé, objekte zyrash dhe garazhesh;

e Pajisjet e nevojshme té Ievizshme, si kompaktori, kamioni, ngarkuesi i pérparmé efj.

Para pérfundimit t& qelisé sé paré, duhet té filloje ndértimi i gelisé sé dyté.
Secila prej gelive, e cila do té ndértohet né fazén e paré, duhet té keté jetégjatési jo mé pak se 5 vjet.

Kapaciteti i nevojshém i deponisé pércaktohet né bazé té parashikimeve té gjenerimit t& mbeturinave dhe merren
parasysh sasité e reduktuara t€ mbeturinave qé do té€ deponohen si rezultat i krijimit té planifikuar t& grumbullimit
ndaras t& mbeturinave té riciklueshme, kompostimit t¢ mbeturinave té gjelbérta/kopshtit, trajtimit t& mbeturinave
tiera organike té grumbulluara ndaras dhe TMB-sé.

Supozohet se deponia do té pérbéhet nga disa qgelia deponimi, secila prej tyre me jetégjatési té vlerésuar prej 5
vjetésh. Kapaciteti i deponisé vlerésohet né 475 mijé toné mbeturina té pérziera komunale gjaté periudhés 20
viecare té funksionimit. Madhésia minimale e deponisé sé kérkuar éshté 7.5 ha, duke supozuar njé lartési
maksimale deponimi prej 10 m dhe me densitet t€ ngjeshur mbeturinash prej 1 ton/ m*. Duhet té theksohet se pas
ndértimit té impiantit TMB, sasité e destinuara pér deponim do té ulen ndjeshém dhe vierésohen né 14.5 mijé toné
né vitin 2035.

Deponia e re rajonale do té projektohet dhe funksionalizohet né pérputhje me standardet e fundit teknike né ményré
qé té mbrojé shéndetin e njerézve, té parandalojé shgetésimet, té mbrojé ujérat sipérfagésore dhe néntokésore
nga ndotja dhe t& minimizojé emetimin né ajér té metanit.
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6.7.3 Kostot e ndérlidhura

Vlerésimet paraprake pér ndértimin e deponisé rajonale t& mbeturinave jané paragitur né tabelén vijuese.

Tabela 60Vlerésimet e kostove té investimeve né deponi

Pérbérésit e kostove Vlera, mijé €
Toké -

Ndértesat e punimeve civile dhe infrastruktura e pérbashkét 2,433
Punimet civile Qelia 1 2,979
Mekanike 2,864
Automjetet 1,972

Kostot totale té investimit 10,248

Kostot e mésipérme nuk pérfshijné mbylljen e deponisé ekzistuese.
Kostot vjetore operacionale jané vierésuar né 1,066 mijé € pér vitin e paré té operimit dhe ulen pas ndértimit té
impiantit TMB.

6.7.4 Mbyllja e deponive té vjetra

Né territorin e komunave ende jané 67 deponi ilegale. Tabela e méposhtme paraqet dispozitat pér mbylljen e
deponive té vjetra.

Tabela 61Dispozitat pér mbyllien e deponive ilegale, né EUR
Komuna 2024 2025 2026

2027 Gjithsej, EUR

Pejé 30,000 25,000 22,500 22,500 20,000 120,000
Istog 30,000 25,000 22,500 22,500 20,000 120,000
Kliné 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 25,000
Decan 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000
Gjithsej 75,000 65,000 60,000 60,000 55,000 315,000

Burimi: planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave
Né planet e tyre t€ menaxhimit t&¢ mbetuirnave komunale, té gjitha komunat parashikojné fonde pér mbylljen

graduale té té gjitha deponive né territorin e tyre deri né vitin 2027. Prandaj, aktivitetet gé kané té béjné me mbylljen
e deponive nuk jané té pérfshira né Planin e Veprimit té kétij PNMIM.

6.8 Skenarét pér zhvillimin e njé sistemi té integruar té menaxhimit té mbeturinave

Ky seksion shqyrton disa opsione té ndryshme, né ményré qé té identifikojé shkallén e mundshme té kostove dhe
pérfitimeve qé mund té rezultojné nga skenaré té ndryshém té riciklimit dhe trajtimit mé intensiv né ZMM.
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6.8.1

Formulimi i skenaréve pér sistemin e ardhshém té menaxhimit té mbeturinave komunale

Skenarét pér zhvillimin e sistemit t& ardhshém té€ menaxhimit t& integruar t¢ mbeturinave jané formuluar si
kombinim i alternativave t& ndryshme pér operacionet individuale t€ menaxhimit t& mbeturinave, té shqyrtuara né
seksionet e méparshme,

Tabela mé poshté paraget grupimin e opsioneve t& mundshme té sistemit.

Tabela 620psionet pér sistemin e integruar t& menaxhimit t& mbeturinave komunale

E:g?:n::ft ¢ Opsioni 1 Opsioni1a  Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Grumbullimi  |Sistemi aktual i Sistemi Sistemi aktual i Sistemi Sistemi aktual i Sistemi
i grumbullimit i aktual i grumbullimit i aktual i grumbullimit i aktual i
mbeturinave |bazuar né grumbullimiti  {bazuar né grumbullimit  |bazuar né grumbullimit
té kontejneré 1.1 m* |bazuar né kontejneré 1.1 m* |ibazuarné |kontejneré 1.1 m* |i bazuar né
pérzieras!  |dhe shporta kontejneré dhe shporta kontejneré  |dhe shporta kontejneré
individuale 2401  |1.1 m*dhe individuale 240 | 1.1m*dhe |individuale 240 | 1.1 m® dhe
shporta shporta shporta
individuale individuale individuale
240 | 240 | 2401
Mbledhjae |Shporta Sistemi pér  |Shporta Shporta Shporta Shporta
ndaras e individuale sjellien e individuale individuale |individuale plastike |individuale
mbeturinave |plastike 240 | pér |mbeturinave |plastike 240 | pér  |plastike 240 |240 | pér plastike 240
ambalazhim té me ambalazhim té | pér ambalazhim té | pér
pérzier dhe kontejneré té |pérzier dhe ambalazhim  |pérzier dhe ambalazhim
kontejneré Igloo  |llojit Igloo me  |kontejneré Igloo  |té pérzier kontejneré Igloo té pérzier
1.5 m® pér gelq ngjyra 3x1.5  |1.5 m® pér qelq dhe 1.5 m® pér gelq dhe
m? kontejneré kontejneré
Igloo 1.5 m? Igloo 1.5 m?
pér gelq pér gelq
Transferimi |ST pa ngjeshje ST pa Transport direkt, ~ [ST pa Transport direkt, ST me
dhe né Istog , ngjeshje né  |pa stacione ngjeshje né  |pa stacione ngjeshje né
transporti transport direkt Istog , Kliné |transfer Istog , Kliné  |transfer Istog dhe
pér komunat tiera |dhe Degan dhe Degan Degan.
(qé shérben (qé shérben Transport
edhe edhe direkt pér
Junikun) Junikun) Kliné
Klasifikimii |Objekt i Objekt i Objekt i Objekt i Instalime Objekt i
mbeturinave |centralizuar pér  |centralizuar  |centralizuar pér centralizuar  |individuale té centralizuar
klasifikim né Pejé |pér klasifikim |klasifikim né Pejé  |pér klasifikim [klasifikimit me pér
né Pejé né Pejé kapacitet t& vogél  |klasifikim né
né Pejé, Istog , Pejé
Kliné dhe Degan
Kompostimi  |Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér
i kompostim né kompostim kompostim né kompostim  [kompostim né kompostim
mbeturinave |Pejé, pajisje né Pejé, Pejé, pajisje né Pejé, Pejé, pajisje né Pejé,
té gjelbra mobile pajisje mobile |mobile pajisje mobile kompostimi  |pajisje
kompostimi pér  |kompostimi kompostimi pér mobile pér Istog , Kling, mobile

3'Distanca t& ndryshme transporti né varési té disponueshmérisé sé stacionit té transferit né komunat pérkatése
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Elementet e . .. .. .. . . .
Sisitemit Opsioni 1 Opsioni1a  Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Istog , Kliné, pér Istog , Istog , Kliné, kompostimi  [Decan dhe Junik  [kompostimi
Decan dhe Junik  |Kliné, Degan  |Degan dhe Junik  |pér Istog , pér Istog ,
dhe Junik Kliné, Degan Kliné,
dhe Junik Degan dhe
Junik
Kompostimi  |Té gjitha zonat Té gjitha Té gjitha zonat Té gjitha Té gjitha zonat Té gjitha
shtépiak rurale zonatrurale  (rurale zonatrurale |rurale zonat rurale
Mbeturinat  |Objekti pér djegje |Objekti pér Objekti pér djegje  |Impianti i Objekti pér djegie  |Objekti pér
organike anaerobe né djegje anaerobe né Pejé |kompostimit |anaerobe né Pejé  |djegje
Pejé anaerobe né brenda anaerobe
Pejé kontejneréve né Pejé
té
specializuar
né Pejé
T™MB Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i
centralizuar TMB  |centralizuar  |centralizuar TMB  |centralizuar  |centralizuar TMB  |centralizuar
T™MB T™MB TMB
Deponité Deponia rajonale  |Deponia Deponia rajonale  |Deponia Deponia rajonale  |Deponia
rajonale rajonale rajonale

Té gjithé skenarét pérmbajné impiantin e centralizuar t¢ TMB dhe deponiné rajonale gé do té vendoset né deponiné
ekzistuese né komunén e Pejés.

6.8.2

Krahasimi i kostove té skenaréve

Tabela mé poshté paraget vierén aktuale té kostove té investimit pér secilin nga skenarét e konsideruar3?

Tabela 63Vlera aktuale e kostove té investimit pér skenaré té ndryshém, mijé €

Opsioni Opsio | Opsio
Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1a ni 2 ni3
Grumbullimi ndaras 5,604 5,604 7,190 | 5604 | 5459 | 5604
Grumbullimi i mbeturinave té pérziera 7,285 6,931 7,678 7,093 8,054 6,931
Transferimi i mbeturinave té pérziera 371 1,143 701 - 2,113
Kompostimi i mbeurinave té gjelbra 818 818 818 818 818 818
Klasifikimi i mbledhjes ndaras 1,156 1,156 1,156 | 1,156 | 1,365 | 1,156
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB) 5,726 5,726 5726 | 5726 | 5726 | 5726
TA ose kompostimi i mbeturinave ushgimore né
kontejneré té specializuar 1,392 1,392 1,392 | 1,077 | 835 1,392
32V/lera aktuale e aseteve &shté llogaritur pér periudhén 2025 — 2035. Viera e mbetur e aseteve éshté marré né konsideraté.
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Impianti KDM MpE - - - - - -
11,20 11,20 11,20 | 11,20 | 11,20 | 11,20

Deponia 0 0 0 0 0 0
33,55 33,96 35,16 33,37 33,45 34,94
Kostot totale té investimit 2 9 0 6 7 0

Kostot e vlerésuara operacionale pér operacione té ndryshme té€ menaxhimit t&€ mbeturinave né vitin e fundit té
periudhés sé planifikimit (2035) jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 64Kostot operative né vitin 2035 pér skenaré té ndryshém, mijé €

Opsioni
Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1a
Grubmullimi ndaras 1,331 1,331 1,793 1,331 1,181 1,331
Grumbullimi i mbeturinave té pérziera 2,186 1,921 2,383 2,049 2,435 1,921
Transferimi i mbeturinave té pérziera 131 310 - 222 - 416
Kompostimi i mbeturinave té gjelbra 393 393 393 393 393 393
Kompostimi shtépiak 334 334 334 334 334 334
Klasifikimi i mbledhjes ndaras 677 677 677 677 982 677
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB) 1,446 1,446 1,446 1,446 1,450 1,446
TA ose kompostimi i mbeturinave ushgimore né
kontejneré té specializuar 471 471 336 333 336 471
Impianti KDM MpE 286 286 286 286 286 286
Deponia 788 788 788 788 793 788
Kostot totale operacionale 7,910 7,824 8,438 7,861 8,192 | 7,930

Skenarét jané krahasuar gjithashtu bazuar né kostot e zbritura pér njési pér ton té€ mbeturinave té gjeneruara.

Tabela 65Krahasimi i kostove té zbritura pér njési pér ton mbeturinash té gjeneruara, pér opsionet e ndryshme

Opsioni Opsioni  Opsioni Opsioni | Opsioni Opsioni

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1 1a 2 3 4 )
Grumbullimi ndaras

Kostot e investimit 8.06 8.06 10.34 8.06 7.85 8.06
Kostot operacionale 11.70 11.70 16.39 11.70 10.46 11.70
Kostot totale t& grumbullimit ndaras 19.76 19.76 26.74 19.76 18.31 19.76
Mbledhja e mbeturinave té pérziera

Kostot e investimit 10.48 9.97 11.05 9.97 11.59 9.97
Kostot operacionale 26.20 23.06 28.70 23.06 29.15 23.06
Kostot totale t& grumbullimit t& mbetuinave té

pérziera 36.68 33.04 39.75 33.04 40.73 33.04
Transferimi i mbeturinave té pérziera
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Opsioni Opsioni  Opsioni Opsioni | Opsioni Opsioni

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1 1a 2 3 4 5
Kostot e investimit 0.53 1.64 - 1.64 - 3.04
Kostot operacionale 1.59 4,07 - 4.07 - 5.35
Kostot totale té transferimit t& mbeturinave 212 5.71 - 5.71 - 8.39
Mbledhja dhe kompostimi i mbeturinave té

gjelbra

Kostot e investimit 118 118 118 118 118 1.18
Kostot operacionale 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46
Kostot totale t& kompostimit t€ mbeturinave té

gjelbra 5.64 5.64 5.64 5.64 5.64 5.64
Programi i kompostimit shtépiak OPEX 3.17 3.17 3.17 3.17 3.17 3.17

Impianti i klasifikimit t& mbeturinave té
grumbulluara ndaras

Kostot e investimit 1.66 1.66 1.66 1.66 1.96 1.66
Kostot operacionale 6.56 6.56 6.56 6.56 9.45 6.56
Kostot totale t& impiantit té klasifikimit 8.22 8.22 8.22 8.22 11.41 8.22
Trajtimi i mbetjurinave té pérziera (TMB)
Kostot e investimit 8.24 8.24 8.24 8.24 8.24 8.24
Kostot operacionale 7.94 7.94 7.94 7.94 7.96 7.94
Kostot totale t& TMB 16.18 16.18 16.18 16.18 16.20 16.18
Tretje anaerobe
Kostot e investimit 2.00 2.00 2.00 1.55 1.20 2.00
Kostot operacionale 2.34 2.34 1.67 1.78 1.67 2.34
Kostot totale t& TA 4.34 4.34 3.67 3.33 2.87 4.34
Kostot e rikuperimit t&¢ RDF/KDM 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63
Deponia
Kostot e investimit 16.11 16.11 16.11 16.11 16.11 16.11
Kostot operacionale 10.73 10.73 10.73 10.73 10.76 10.73
Kostot totale té deponisé 26.84 26.84 26.84 26.84 26.87 26.84
Totalet
Kostot totale té investimit 48.27 48.87 50.58 48.42 48.13 50.27
Kostot totale operatcionale 92.79 92.13 97.73 91.57 95.17 93.41
141.0 148.3 139.9 143.3 143.6
Kostot totale 6 141.00 1 9 1 8
Té hyrat totale 12.49 12.49 12.49 12.49 12.49 12.49
127.9 135.8 1275 130.8 130.5
Kostot neto 0 127.84 2 0 1 2
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Duke marré parasysh krahasimin e kostos sé mésipérme, Skenari 3 rekomandohet pér t'u zhvilliuar né té ardhmen.
Megijithaté, duhet theksuar se té gjithé skenarét kané kosto té krahasueshme pér ton dhe té gjitha jané té
mundshém pér zbatim.

6.9 Menaxhimi i fraksioneve tjera té mbeturinave

6.9.1 Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Ndarja e mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit (MNRr) dhe shmangja e tyre nga deponia e ardhshme éshté shumé
e réndésishém pér ti ikur shterimit té shpejté t& kapaciteteve deponuese né deponi. Pér mé tepér, mbeturinat
ndértimore mund té pérmbajné substanca té rrezikshme, si azbesti dhe llaget, té cilat jané burime t& mundshme
té rrezigeve shéndetésore nga thithja e grimcave té pluhurit dhe ndotja e ujérave néntokésore.

Lloje t& ndryshme mbeturinash po gjenerohen né punishte ndértimi komunale dhe private, si: (i) dheu nga gérmimi;
(ii) mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, tulla, dru); dhe (i) mbeturinat nga rrénimi (tulla, beton, mobilieri,
qgelq i sheshté, plastiké, asfalt).

MNRr ka potencialin pér t'u ricikluar si material dytésor. Llojet kryesore t& MNRr gé duhet t& synohen pér riciklim
jané:

e Betoni dhe betoni i armuar;

e Asfaltobetoni;

e Qeramika pér ndértim (tulla, etj);

o Materiale shkémbore té thyera; dhe

o  Mbeturinat minerale (inerte).

Té dhénat tregojné se kéto pesé lloje pérbéjné 80-85% té sasisé totale t&¢ MNRr-ve té gjeneruara. Pjesa
mbizotéruese né mbeturinat e ndértimit, si betoni dhe tulla, pas imtésimit, &shté i pérshtatshém pér t'u pérdorur né
ndértimin e rrugéve né vend té burimeve parésore si zhavorri dhe réra. Né varési té cilésise fillestare té betonit, ai
mund té ripérdoret edhe pér t& njéjtat géllime ndértimi. Mé shpesh, betoni i ricikluar mund t& pérdoret pér
pérforcimin e dheut, barrierat mbrojtése nga zhurma, argjinaturat, materialet kulluese, rrugét e pérkohshme,
objektet sportive efj.

Zhvillimi i sistemit té integruar t€ menaxhimit t€ mbeturinave né rajonin e Dukagjinit duhet t€ pérfshijé njé sistem
pér menaxhimin e mbeturinave té ndértimit, né pérputhje me dispozitat e Planit Kombétar t€ Menaxhimit té
Mbeturinave nga Ndértimi dhe Rrénimi (PKMMNRt.

Sasité e MNRr-ve né Rajonin e Dukagjinit
Tabela e méposhtme paraget sasité e MNRr -ve té vlerésuara té gjeneruara nga rajoni dhe nga secila komuné né
periudhén 2026 dhe 2030.

Tabela 66Sasité e MNRr-ve né Rajonin e Dukagjinit

Komuna 2026 2030
Pejé 22,387 27,008
Istog 13,309 16,077
Kliné 10,832 13,076
Degan 2,010 2,384
Junik 390 465
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Komuna 2026 2030

Totali 48,928 59,010
Burimi: PKMMNRr

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ndértimit dhe Rrénimit (PKMMNRY) vleréson se sasité e MNRr-ve
té gjeneruara né Rajonin e Dukagjinit prej 59,010 toné né vitin 2030, ose 71,045 m®.

Pajisjet pér grumbullim dhe transport
Tabela mé poshté paraget pajisjet e nevojshme pér rajonin pér grumbullimin dhe transportin e MNRr-ve.

Tabela 67Pajisjet pér grumbullim dhe transport t€ MNRr-ve

Lloji i pajisjeve Rajoni i Dukagjinit
Kontejneré skip (7 m®) 7
Kamioné té llojit skip ngarkues 2
Kamioné pér transportimin dhe 1
shkarkimin e mbeturinave té véllimshme

Burimi: PKMMNRr

Pikat e hedhjes (PeH)

Duhet té krijohet njé rrjet i pikave té hedhjes, ku MNRr do té mblidhet dhe ruhet, pérpara se té transportohet né
objektet gendrore té trajtimit dhe deponimit. PeH parashikohet t€ keté njé sipérfage prej 2000 ~ 4000 m2.
Grumbulluesit e MNRr-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét e hapur pérkatés. Vlen té theksohet se PKMMNRr
parasheh ngritien e pikave té hedhjes né territorin e komunés sé Pejés, Istogut dhe Klinés. Megjithaté, njé PeH e
tillé nevojitet edhe pér komunén e Deganit. PeH e Deganit mund t'i shérbejé edhe komunés sé Junikut.

Nevoja pér PeH paragitet né tabelén mé poshté.

Tabela 68Rrjeti i pikave té hedhjes

Komunat Numri i PeH Kapaciteti (m?/vit) Numri i kontejneréve té
nevojshém
Pejé (duke shérbyer edhe Deganin dhe Junikun ) 1 (e mesme) 5,400 6 (20 m?)
Istog 1 (e mesme) 2,900 9(7m?d)
Kliné 1 (e mesme) 2,400 7(7m?)
Decan 1 (e mesme) 2,400 7(7m?)

Cdo piké e hedhjes do té jeté e pajisur me ngarkuesin me rréshqitje.

Riciklimi i MNRr-ve

Pér rajonin éshté parashikuar njé objekt riciklimi, i pajisur me njé dérrmues té lévizshém. Kapaciteti i objektit té
riciklimit vierésohet né 12,800 m*/vit. Vendi do té duhet té sigurojé: (i) zoné pér thérmimin dhe ndarjen e fraksioneve
nga MNRYr; dhe (i) zoné pér ruajtjen e fraksioneve té ndara té gatshme pér ripérdorim. Sipérfagja e kérkuar éshté
rreth 3000 m2. Té paktén 800 m2 e késaj zone duhet t& mbulohet me beton. Pjesa qé nuk éshté e pérdorshme
mund té transferohet né deponiné rajonale dhe mund té pérdoret si material mbulues si nénshtresa.
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Vendi(et) duhet té pajiset me njé thérrmues mobil
(foto né té djathté). Thérrmuesi i parashikuar éshté
pajisie me kapacitet 50-70 toné né oré pér té
pérpunuar té gjitha fraksionet e mundshme té MNRr
- beton, beton i gazuar, tulla etj. Madhésia grimcave
gé dalin mund té rregullohet me sité. Duke gené i
transportueshém, thérrmuesi mund té transferohet
me njé rimorkio népér vendet\pikat e hudhjes pér
riciklimin e MNRr-ve. Pér mé tepér, thérrmuesi
mund té transportohet né punishtet aktive té
ndértimit me kérkesé t€ kompanive private té
ndértimit. Ky éshté njé shérbim i mundshém qé mund té
ofrohet nga operatori i objektit té riciklimit.

Figure 26. Thérrmuesi pér MNRr

Pér té rritur efektivitetin, autoritetet lokale mund té kérkojné, pér projekte mé té€ médha ndértimi, ndarjen e
materialeve té riciklueshme gé duhet té kryhen nga kompanité e ndértimit né vendpunishte.

Deponimi i MNRr-ve

Sa i pérket deponimit, 15% e inputit né objektet e riciklimit pritet t€ deponohet. Pérveg késaj, 30% e MNRr-ve gé
nuk mblidhet né sistemin e grumbullimit ndaras pritet té arrijé edhe né objektin e deponimit. Pér té gjithé ZMM-né
parashikohet njé objekt deponimi me kapacitet vjetor prej 19,300 m?.

Menaxhimi i asbestit
Sasi té asbestit té t€ mbledhur vegmas do té hidhen né njé geli t€ veganté pér mbeturinat e rrezikshme né deponi.
Pér té gjithé ZMM-né, llogaritet se sasité vjetore té asbestit gé do té deponohen arrijné né 500 m?,

Kostot e menaxhimit té MNRr

Kostoja e menaxhimit né té ardhdhmen té mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit té shkaktuara né objekt nuk duhet
té jeté pjeseé e llogaritjes sé tarifave shtépiake. Né vend té késaj, kostoja duhet t& mbulohet/paguhet plotésisht nga
pérdoruesit e objektit.

Kostot e investimeve t& nevojshme pér vendosjen e sistemit t€ menaxhimit t¢ MNRr-ve ndérkomunale né ZMM
jané paragitur né tabelén mé poshté.

Tabela 69Kostot e investimit pér menaxhimin e MNRr-ve

Kategoria Kosto pér njési | Nri njésive Vlera, EUR

Pajisjet pér grumbullimin e

mbeturinave 439,000
Kontejneré skip 7 m* EUR/kontejner 2,000 7 14,000
K"am|on pér mbeturina me hapje | EUR/kamion 150,000 2 300,000
té krahu

Kamioné té hapur EUR/kamion 125,000 1 125,000
Pikat e hedhjes 812,000
PeH mesatare EUR/PeH 150,000 4 600,000
Kontejneré skip 7 m? EUR/kontejner 2,000 16 32,000
Kontejneré skip 20 m® EUR/kontejner 10,000 6 60,000
Ngarkues me rréshqitje EUR/ngarkues 40,000 3 120,000
Impiantet e trajtimit té¢ MNRr-ve 1,210,000
Thérmues mobil EUR/thérmues 200,000 1 200,000
Objekti i riciklimit Punime 1,010,000 1 1,010,000
objekti i deponimit té¢ MNRr-ve 1,500,000
Objekti pér deponim Punime 1,500,000 1 1,500,000
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Kategoria Kosto pér njési | Nri njésive Vlera, EUR
Kontingjent 10% e kostos sé investimit
(pérjashtuar pajisjet 296,000
mobile)
Dizajn & Mbikéqyrje 4.5% e kostos sé
investimit (pérjashtuar 151,740
kostot e arkétuara)
TOTALI 4,430,490

6.9.2 Mbeturinat e véllimshme

Praktika ndérkombétare tregon se sasia e mbeturinave té véllimshme éshté né pérpjesétim me sasiné e mbeturi-
nave komunale té gjeneruara - rreth 5%.

Llojet kryesore t€ mbeturinave té véllimshme jané orendité e vjetra, duke pérfshiré dyshekét, pajisjet e médha
elektrike, mbulesat e dyshemesé dhe té ngjashme. Disa mbeturina té véllimshme mund té shfagen gjithashtu si
mbeturina ndértimi dhe demoéimi dhe si mbeturina kopshti.

Ményrat kryesore pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme pérfshijné:

o Hedhja e mbeturinave té véllimshme afér kontejneréve pér mbeturina té pérziera pasuar nga grumbullimi
i organizuar nga komuna (sistemi aktual). Njé grumbullim i tillé mund té béhet sipas planit t& pércaktuar
paraprakisht i cili kérkon gé familjet té hedhin mbeturinat e véllimshme né ditét specifike t& muajit.

o Hedhja né oborret e riciklimit ose né pika té tjera grumbullimi komunale té pércaktuara pér kété.

e Grumbullimi sipas kérkesés.

Pér mé tepér se cka u tha mé lart, njé pjesé e mbeturinave té véllimshme mund té mblidhet pérmes zinxhiréve té
shities me pakicé kur dyganet ofrojné kthimin e mobiljeve ose pajisjeve té vjetra né momentin e shitjes.

Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té
fokusohen né skemén e shérbimit t&€ grumbullimit té
organizuar nga komunat. Pérveg késaj, familjeve do tju
ofrohet gjithashtu mundésia pér té& dorézuar mbeurinat
e tyre t€ véllimshme né oborret e centralizuara té
riciklimit.

Cmontimi i mbeturinave té véllimshme dhe largimi i
materialeve té riciklueshém do té organizohet fillimisht
né deponiné rajonale dhe mé voné né TMB. Vendi do
té pajiset gjithashtu me grirése pér té reduktuar volumin
e mbeturinave t€ véllimshme t€ destinuara pér
rikuperimin - dhe deponimin  pérfundimtar. Disa
¢montime paraprakisht mund té organizohen edhe né  Figure 27. Piké grumbullimi pér mbeturinat e véllimshme
stacionet e transferit.

Né njé periudhé afatgjaté, grumbullimi i mbeturinave té véllimshme do té shqyrtojé mundésiné e riparimit dhe
ripérdorimit t& orendive dhe pajisjeve té vjetra té hedhura. Praktikat e méposhtme do té promovohen:
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o dhurimi pér géllime bamirésie i orendive t€ vjetra dhe pajisjeve elektroshtépiake t& pérshtatshme pér
ripérdorim.

grumbullim nga/dorézim tek tregtarét e mallrave té pérdorura.

dhurata ose shitja tek palét e treta si njé iniciativé private (p.sh. népérmijet fageve té shitjeve né internet).
dhénia si dhurata paléve té treta (familje, mig, t& njohur).

themelimi i gendrés rajonale pér riparimin e orendive té vjetra dhe pajisjeve elektrike me mbéshtetjen e
mundshme té sektorit jogeveritar dhe pérfshirjen e personave nga grupet e cenueshme.

6.9.3 Fraksionet e veganta té mbeturinave

Pasi qé skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& Prodhuesit (PZP) té funksionalizihet plotésisht né vend, komunat
né ZMM do té lidhin kontrata me operatorét PZP pér grumbullimin ndaras té fraksioneve specifike t€ mbeturinave
né vijim:

o Mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike
o Vajra té pérdorura

e Automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre

o Baterité dhe akumulatorét e harxhuar

e (Goma té shpenzuara

Oborret e riciklimit do té& krijohen né 5
gendrat komunale né ZMM. Amvisérité do té
lejohen té hedhin aty fraksione té ndryshme
té mbledhura ndaras si lloje té€ ndryshme
mbeturinash té riciklueshme, mbeturina té
gjelbra, mbeturina té véllimshme, vajra
ushgimoré té pérdorur, lloje specifike té
mbeturinave  ndértimore  dhe  rrénimit.
Oborret e riciklimit do té pajisen gjithashtu
pér grumbullimin e mbeturinave té
rrezikshme shtépiake.

Figure 28. Oborr tipik riciklimi

Lokacionet e OR né té pesé komunat tashmé jané identifikuar. Sipérfaget e disponueshme té OR-ve lejojné
krijimin e gendrave pér grumbullimin e fraksioneve té veganta té mbeturinave té synuara.

6.9.4 Mbeturinat bujgésore

Edhe pse bujgésia éshté njé aktivitet i réndésishém ekonomik né Rajonin e Dukagjinit, nuk ka informacion se si
menaxhohen aktualisht mbeturinat nga aktivitetet bujgésore. Menaxhimi i mbeturinave bujgésore duhet té ndjeké
parimin “ndotési-paguan”, gé do té thoté se gjeneruesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér
menaxhimin e tyre dhe duhet t€ mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerohen katér lloje té mbeturinave bujgésore:
e  Mbeturinat e indeve bimore

o Nénproduktet e kafshéve
o Pleh organik
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e Mbeturinat agrokimike

Mbeturinat e indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jané né fakt biomasa té cilat jané burim i rinovueshém dhe gé mund té shkaktojé
probleme kur nuk pérdoret. Rritja e shpejté e véllimit dhe e llojeve t& mbeturinave t€ biomasés bujgésore mund té
béhet njé problem né rritje, pasi biomasa bujgésore e mbeturinave té kalbura Iéshon metan dhe rriedhje, dhe djegia
e hapur nga fermerét pér té€ pastruar tokat gjeneron CO,dhe ndotés té tjeré duke pérbéré rrezik pér pronén rurale.
Prandaj, kérkohet menaxhimi i duhur i mbeturinave té biomasés bujgésore pér té parandaluar ato té kontribuojné
né ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe tokés, dhe ndotjen e ajrit. Pér mé tepér, kéto mbeturina jané me vleré
té larté pér sa i pérket rikuperimit t& materialit, IEndéve ushqyese dhe energjisé.

Menaxhimi i biomasés bujgésore duhet té ndjeké hierarkiné e menaxhimit t& mbetjurinave. Preferenca duhet ti
jepet riciklimit. Kompostimi éshté njé teknologji e pérshtatshme pér shumicén e mbeturinave té indeve bimore.
Eshté i mundur té béhet kompostimi bashké me mbeturinat e gjelbra komunale. Megjithaté, nése kapacitetet e
impianteve té ardhshme té€ kompostimit né Rajonin e Dukagjinit lejojné pranimin e mbeturinave bujgésore,
gjeneruesit e kétyre té fundit duhet t€ paguajné koston e ploté té trajtimit.

Mbeturinat nga bujgésia mund té jené burim pér industriné pérpunuese. Simbioza industriale mund t& mbéshtetet
duke krijuar njé platformé elektronike me sasité e disponueshme/té parashikuara t€ mbeturinave bimore gé do té
gjenerohen sipas llojit dhe vendndodhjes.

Kur riciklimi dhe pérdorimi i biomasés si material pér industriné nuk jané opsione, atéheré duhet té ndiget rikuperimi
i energjisé.

Nénproduktet e kafshéve (NeK)

Né nivel shtetéror, njé objekt gendror pér trajtimin e mbeturinave t&¢ NeK-ve éshté ndértuar afér Prishtinés.
Megjithaté, objekti i trajtimit nuk éshté ende funksional. Pasi té jeté né funksion, do té jeté né gjendje té ofrojé
shérbimin e grumbullimit dhe trajtimit pér té gjithé prodhuesit e NeK-ve né mbaré vendin. Ndérkohé deponimi i
NeK-ve éshté i vetmi opsion, me kusht gé té kryhet né venddeponté epércaktuara nga autoritetet kompetente.

Plehu organik

Pérgendrimi total i materialeve inerte t€ plehut organik éshté karakteristika kryesore qé tregon se si mund té
trajtohet materiali. Plehrat e kafshéve mund té klasifikohen si inerte, gjysmé inerte ose té Iéngshém. E para
pérmban mé shumé se 20% Iéndé inerte (mund té grumbullohet dhe trajtohet nga ¢do pajisje qé léviz materialet e
véllimshme), gjysmé inerte pérmban 5 deri né 20% Iéndé inerte, prodhohet né sistemet shtépiake té bagétive ku
ku ofrohet njé system i limituar sanitar dhe nuk rriedh aq lehté sa plehu i léngshém dhe as nuk mund té
grumbullohet si plehu organik inert. Plehrat e IEngshme pérmbajné mé pak se 5% léndé inerte — I€ngu shtesé vjen
nga larja dhe derdhja nga sistemet e ujities — dhe, kur trazohet, mund té pompohet ose lévizet nga rriedha e
gravitetit.

Katér lloje t& menaxhimit jané té disponueshme pér plehun e kafshéve: magazinimi, aplikimi né toké, kompostimi
dhe tretja anaerobe.

Mbeturinat agrokimike

Disa mbeturina nga aktivitetet bujgésore mund té jené té rrezikshme, duke pérfshiré pesticidet dhe herbicidet e
vjetra, si dhe lubrifikantét g& mund té jené pérdorur né pajisjet e fermés. Mbeturinat e tilla kérkojné menaxhim té
vecganté. Ekzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve té pérdorur né lubrifikanté té rinj.

Megjithaté, né té gjitha rastet e tjera, lubrifikantét, pesticidet dhe herbicidet e pérdorura duhet té trajtohen né njé
incenerator t€ projektuar si¢ duhet; pér kété qéllim mund té merret parasysh mundésia e pérdorimit té njé furre
ekzistuese té gimentos (si¢ béhet né shumé vende té€ BE-sé, ku furra duhet té plotésojé disa kushte teknike dhe
té lejohet pér kété pérdorim). Nése trajtimi nuk éshté i realizueshém, kéto mbeturina duhet té ruhen ose hidhen né
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ményré té sigurté né objekte qé plotésojné normat e pranuara ndérkombétarisht derisa té identifikohen objektet e
duhura té trajtimit. Njé strukturé shtetérore pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme parashikohet nga SKMIM,
e cila do té ofrojé mundési dhe zgjidhje té sigurté magazinimi pér kéto lloj mbeturinash.

6.10 Opsionet pér ndritjen institucionale dhe organizative

Tashmé éshté vendosur gé deponia e pérmirésuar rajonale né Sferké té& operohet nga Kompania pér Menaxhimin
e Deponive né Kosové (KMDK). Megjithaté, pér aktivitetet e tiera t& menaxhimit t¢ mbeturinave jané té

disponueshme opsione té ndryshme pér aranzhime operacionale.

6.10.1

Grumbullimi i mbeturinave

Tri opsionet e méposhtme jané né dispozicion t& komunave né lidhje me grumbullimin e mbeturinave:

e Opsioni 1: Ruajtja e situatés aktuale . Sipas kétij opsioni, KRU Ambienti do té vazhdojé té ofrojé
shérbime pér grumbullimin e mbeturinave pér komunat e Pejés, Istogut dhe Klinés, ndérsa Degani do té
shérbehet nga kompania e saj komunale Higjiena, dhe Juniku do té vazhdojé me aranzhime vetanake.

o Opsioni 2: Ofrimi i shérbimit nga KRU . Sipas kétij opsioni, KRU do té ofronte shérbimin pér té pesé
komunat me géllim té uljes sé kostove té pérgjithshme té grumbullimit t& mbeturinave duke pérfituar nga

ekonomia e shkallés.

e Opsioni 3: Prokurimi i shérbimit tek operator(ét) privat . Ngjashém me rajonet e tjera né vend,
komunat do té prokuronin shérbimin e grumbullimit té€ mbeturinave tek pér operatorét privaté.

Tabela mé poshté paraqet avantazhet dhe disavantazhet e té 3 opsioneve.

Tabela 70Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér grumbullimin e mbeturinave

Opsioni

Opsioni 1: Ruajtja e situatés aktuale

Avantazhet

Pranueshméria politike

Nuk ka nevojé pér ndonjé ndryshim
né sistem

Kénagshméria aktuale me cilésiné e
shérbimit t& marré

Disavantazhet

Pamundésia pér té pérfituar nga
ekonomia e shkallés gé rezulton nga
pérdorimi i pajisjeve té pérbashkéta té
grumbullimit t& mbeturinave dhe
optimizimin e itinerarit

Opsioni 2: Ofrimi i shérbimit nga KRU

Komunat mund té pérfitojné nga
ekonomia e shkallés gé rezulton nga
pérdorimi i pérbashkét i pajisjeve té
grumbullimit t& mbeturinave dhe
optimizimi i itinerarit

Pranueshméria politike nga komunat
Degan dhe Junik éshté e véshtiré pér
shkak té kénagshmérisé me
aranzhimet e tyre aktuale

Opsioni 3; Prokurimi i shérbimit tek
operator(ét) privat

Mundési pér t'u kontraktuar operatoré
privaté me pérvojé t& déshmuar né
grumbullimin e mbeturinave urbane

Né parim, operatorét privaté ka té
ngjaré té ofrojné shérbimin e
grumbullimit t€ mbeturinave né
ményré mé efikase sesa operatorét
komunalé.

Pranueshméria politike nga té gjitha
komunat éshté e véshtiré pér shkak té
kénagqshmérisé me aranzhimet e tyre
aktuale
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Avantazhet Disavantazhet

Komuna e Junikut tashmé punon me
njé operator privat.

Opsioni

Sig shihet nga analiza e mésipérme, té tre opsionet kané avantazhet e tyre. Megijithaté, opsioni i vetém qé mund
té kénageé té gjitha komunat éshté Opsioni 1. Eshté i vetmi opsion gé mund té pranohet politik kryesisht pér dy
arsye: sé pari nuk gon né ndonjé ndryshim né aranzhimet aktuale; dhe sé dyti, té gjitha komunat jané té kénaqura
me cilésiné e shérbimit t& marré aktualisht. Prandaj, opsioni 1 éshté opsioni i preferuar.

6.10.2  Transferimi i mbeturinave

Analiza teknike e opsioneve pér transferimin e mbeturinave ka vértetuar se stacionet e transferit jané té arsyeshme
pér komunat Istog dhe Degan (qé do t'i shérbente edhe Komunés sé Junikut ). Lidhur me funksionimin e stacioneve
té transferit, dy opsionet e méposhtme jané né dispozicion t€ komunave:

e Opsioni 1: Stacionet e transferit do t¢ menaxhohen nga KMDK . KMDK u krijua me géllim té
menaxhimit t& venddeponive té mbeturinave né vend. Megjithaté, ajo ka fituar pérvojé né menaxhimin e
stacionit té transferit edhe né Ferizaj .

o Opsioni 2: Stacionet e transferit té operohen nga komunat . Sipas kétij opsioni, stacionet e transferit
do t& menaxhohen nga komunat pérkatése sipas marréveshjeve gé komunat do té arrijné. Komuna e
Istogut mund té vendos té themelojé/caktojé njé entitet komunal si operator, ose né ményré alternative
gé té zgjedhé KRU Ambienti t& menaxhojé ST. Né ményré té ngjashme, Komuna e Deganit mund té
vendosé pér transferimin e menaxhimit t& ST né kompaniné e saj komunale Higjiena , ose té prokurojé
shérbimet e njé operatori privat.

Tabela mé poshté paraget avantazhet dhe disavantazhet e té€ dy opsioneve.

Tabela 71Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér transferimin e mbeturinave

Opsioni

Opsioni 1: Stacionet e transferit do té
operohen nga KMDK

Avantazhet

Eksperiencé e disponueshme né
operacionalizimin e stacioneve té
transferit dhe objekteve tjera té
menaxhimit t& mbeturinave (deponi)

Disavantazhet

Kontribuon né krijimin e njé monopoli
té shérbimeve té menaxhimit té
mbeturinave.

Mungesa e mundshme e
transparencés né lidhje me sasité e
mbeturinave té transferuara dhe té
deponuara.

Opsioni 2; Stacionet e transferit té
operohen nga komunat

Kompanité e disponueshme té
grumbullimit t& mbeturinave té cilat
mund té ndérmarrin shérbimin e
transferit t& mbeturinave.

Kontribuon né transparencén e sasive
té mbeturinave té transferuara dhe té
deponuara

Mungesa e pérvojés lokale né
operacionalizimin e stacioneve té
transferit.

Stacionet e transferit nuk do té jené objekte rajonale dhe ka kuptim gé komunat té& vendosin veté se si do té
funksionojné ato. Opsioni 2 lejon transparencé mé té& madhe né lidhje me sasité e mbeturinave té transferuara né
deponiné rajonal dhe tarifén pérkatése pér deponim. Prandaj, opsioni 2 éshté i preferueshém.
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6.10.3

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras

Analiza teknike e opsioneve pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra t€ grumbulluara ndaras ka vértetuar se
modeli i decentralizuar éshté modeli i preferuar dhe se objektet e kompostimit jané té arsyeshme pér secilén
komuné. Lidhur me funksionimin e impianteve t€ kompostimit, dy opsionet e méposhtme jané né dispozicion té
komunave, t& ngjashme me opsionet pér ST:
o Opsioni 1: Objektet e kompostimit t¢ menaxhohen nga KDMK . KDMK u krijua me géllim té
menaxhimit t& venddeponive t& mbeturinave né vend dhe fitoi pérvojé té konsiderueshme né
menaxhimin e objekteve té mbeturinave.
o Opsioni 2: Objektet e kompostimit t¢ menaxhohen nga komunat . Sipas kétij opsioni, objektet e
kompostimit do té menaxhohen nga komunat pérkatése sipas marréveshjeve qé komunat do té arrijné.
Komunat e Pejés, Istogut dhe Klinés mund té vendosin té zgjedhin KRU Ambienti si operator té
objekteve t& kompostimit ose t€ prokurojné shérbimet e njé operatori privat. Né ményré té ngjashme,
Komuna e Deganit mund té vendosé pér transferimin e menaxhimit té objektit t& kompostimit tek
kompania e saj komunale Higjiena, ose té prokurojé shérbimet e njé operatori privat. Pérndryshe,
komunat mund té pérdorin shérbimet e departamenteve té tyre pérgjegjése pér mirémbajtjen e

hapésirave publike.

Tabela mé poshté paraget avantazhet dhe disavantazhet e dy opsioneve.

Tabela 72Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras

Opsioni

Opsioni 1: Objektet e kompostimit t&
menaxhohen nga KDMK

Avantazhet

Pérvojé e disponueshme né
funksionimin e objekteve té
menaxhimit t& mbeturinave (deponité
dhe njé stacion transferi)

e centralizuar e cila mund té ¢ojé né
nivelizimin e kostove té shérbimeve
né té gjitha komunat

Disavantazhet

Mungesa e pérvojés né menaxhimin e
objekteve t& kompostimit

Kontribuon né krijimin e njé monopoli
té shérbimeve t&€ menaxhimit té
mbeturinave

Opsioni 2; Objektet e kompostimit t&
menaxhohen nga komunat

Kompanité publike né dispozicion té
cilat mund té ofrojné shérbimin e
kompostimit t& mbeturinave té gjelbra

Marréveshje mé té thjeshta né lidhje
me mekanizmat e pagesés kur
komunat vendosin té menaxhojné
objektet pérmes departamenteve té
tyre t& mirémbajtjes sé zonave
publike

Rregullim mé i thjeshté pér pérdorimin
e kompostit té gjeneruar

Mungesa e pérvojés lokale né
menaxhimin e objekteve té
kompostimit ose objekteve tjera té
trajtimit t& mbeturinave

Objektet e kompostimit nuk do té jené objekte rajonale dhe ka kuptim gé komunat té vendosin veté se si do té
menaxhohen ato. Opsioni 2 lejon fleksibilitet mé t& madh né lidhje me marréveshjet e pagesés dhe pérdorimin e
kompostit t€ gjeneruar. Prandaj, opsioni 2 éshté i preferueshém.
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6.10.4  Grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mbeturinave té ambalazhit

Rekomandohet qé grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mépasshém i mbeturinave té ambalazhit t€ menaxhohet
pérmes skemave té ardhshme PZP. Arsyeja pér kété éshté se grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mbeturinave té
ambalazhit do té sjellé njé kosto shtesé, e cila do té cojé né rritien e tarifave t& menaxhimit t& mbeturinave pér
amvisérité. Operatorét aktualé té objektit(eve ) t& grumbullimit ndaras dhe klasifikimit do t& kontraktohen pérmes
skemés PZP. Ka té ngjaré qé ofruesit aktualé té shérbimeve t& grumbullimit t& mbeturinave né komuna té jené
gjithashtu té kontraktuar pérmes skemés PZP pér té kryer grumbullimin ndaras té mbeturinave t& ambalazhit.

6.10.5  Operacionet e rikuperimit té mbeturinave

Pér té arritur synimet e riciklimit dhe rikuperimit né rajon, analiza teknike e opsioneve pér rikuperimin e mbeturinave
arrin né konkludim se, pérve¢ grumbullimit ndaras dhe klasifikimit t¢ mbeturinave té riciklueshme, objektet e
centralizuara TMB dhe DA duhet té krijohen jo mé voné se né vitin 2032. Lokacioni optimal i objekteve pér
rikuperimin e mbeturinave do té jeté afér Komunés sé Pejés, duke gené gjeneruesi mé i madh i mbeturinave né
Rajonin e Dukagijinit. Pér sa i pérket menaxhimit t€ dy objekteve, opsionet e méposhtme jané né dispozicion té
komunave:

e Opsioni 1: Objektet e rikuperimit t&€ mbeturinave té menaxhohen nga KDMK. KDMK u krijua me
qéllim té menaxhimit t& venddeponive t& mbeturinave né vend dhe fitoi pérvojé té konsiderueshme né
menaxhimin e objekteve té mbeturinave.

o Opsioni 2: Objektet pér rikuperimin e mbeturinave té menaxhohen nga Komuna e Pejés . Sipas
kétij opsioni, Komuna e Pejés do té jeté pérgjegjése pér menaxhimin e objekteve pér rikuperimin e
mbeturinave. Komuna e Pejés mund té béjé pérzgjedhjen e KRU Ambienti si operator té objekteve té
rikuperimit t& mbeturinave ose té prokurojné shérbimet e njé operatori privat.

Tabela mé poshté paraget avantazhet dhe disavantazhet e dy opsioneve.

Tabela 73Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér rikuperimin e mbeturinave

Opsioni Avantazhet Disavantazhet
Opsioni 1: Objektet e rikuperimit té Pérvojé e disponueshme né Mungesa e pérvojés né menaxhimin e
mbeturinave t€ menaxhohen nga menaxhimin e objekteve té objekteve té rikuperimit té
KDMK menaxhimit t& mbeturinave (deponité | mbeturinave
dhe njé stacion transferi) Kontribuon né krijimin e njé monopoli
Wasie e centralizuar e cila do té gonte | té shérbimeve t€ menaxhimit té
né nivelizimin e kostove té mbeturinave

shérbimeve né té gjitha komunat

Mé e lehté pér té ndértuar kapacitetet
e nevojshme pér funksionimin e
objekteve té tilla

Opsioni 2: Objektet pér rikuperimine | Kompanité publike t& disponueshme Mungesa e pérvojés lokale né
mbeturinave t& menaxhohen nga té cilat mund té ofrojné shérbimet e menaxhimin e objekteve té trajtimit t&
Komuna e Pejés rikuperimit t& mbeturinave mbeturinave

Modeli i “komunés lider’ mund té
krijojé mungesé transparence né
procedurat e funksionimit dhe tarifimit
pér komunat e tjera
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Opsioni Avantazhet Disavantazhet

Mund t€ mos jeté e lehté t& ndértohet
kapaciteti i KRU-sg&, nése ky model
zgjidhet nga Komuna e Pejés

Objektet e rikuperimit t€ mbeturinave do té jené objekte rajonale dhe kjo ka kuptim gé njé kompani mbirajonale té
keté té drejté t& menaxhojé objekte té tilla,ngjashém me modelin e menaxhimit té deponive rajonale. Pérveg késaj,
SKMIM 2024-2035 rekomandon qé KMDK-sé t'i besohet menaxhimi i objekteve té rikuperimit t& mbeturinave né
nivel vendi. Do té ishte shumé mé e lehté té forcohej kapaciteti i KMDK-sé pér té menaxhuar té gjitha objektet e
rikuperimit t& mbeturinave né zona té ndryshme té menaxhimit t& mbeturinave né vend. Prandaj, opsioni 1 éshté i
preferuari.

6.11 Qéndrueshmeéria financiare dhe pérballueshmeéria e shérbimeve

Sipas nenit 59 té Ligjit pér Mbeturina, financimi i shérbimeve té menaxhimit t€ mbeturinave sigurohet nga tarifat e
mbeturinave pér gjeneruesit e mbeturinave, si dhe nga burime té tjera si buxhetet komunale, buxheti gendror,
grantet.

Financimii grantit té BE-sé sigurohet pér (njé pjesé) investimet gé nuk mund t& mbulohen nga tarifat e mbeturinave,
duke rritur vazhdimisht pragun e pérballueshmérisé. Granti i financuar nga BE kérkon qé té hyrat nga tarifat e
mbeturinave, té vendosura sipas parimit ‘Ndotési paguan’ dhe gé jané té pérballueshme, té mbulojné té paktén
koston operacionale dhe ato t€ zévendésimit né t€ ardhmen. Pérballueshméria lidhet me tarifat vetém pér
amviséring, derisa entitetet juridike duhet té paguajné koston e ploté né pérpjesétim me mbeturinat gé gjenerojné.

Pérballueshméria pérkufizohet si gmimi gé popullsia mund t€ paguajé pa rrezikuar aftésiné pér té pérmbushur
nevojat e tiera bazé. Pérballueshméria éshté aftésia pér té paguar, e cila vlerésohet nga t€ dhénat statistikore .
Pragjet ei pérballueshmérisé zakonisht pércaktohen né lidhje me té€ ardhurat monetare té disponueshme té
familjes® (pas taksave dhe pagesave sociale). Né pérgjithési, pér ekonomité me té ardhura mesatare, si¢ éshté
Kosova ,1% e té ardhurave familjare njihet si njé prag i pérballueshém pér tarifat e shérbimit t¢ MKI.

ASK bén anketa pér shpenzimet e ekonomive familjare, jo pér té ardhurat e ekonomive familjare. Duke gené se té
ardhurat shpenzohen ose kursehen, ato jané mé té larta se shpenzimet. Késhtu, shpenzimet pér tarifat e
mbeturinave deri né 1% té shpenzimeve té familjeve jané té pérballueshme. Anketa e shpenzimeve té ekonomive
familjare t€ ASK-sé3 ka pércaktuar kété nivel té shpenzimeve né vitin 2022:

Tabela 74Shpenzimet mesatare vjetore té familjeve, 2022

Shpenzimet vjetore ‘ Mesatare ‘ Zoné urbane Zoné rurale
Familje 8,106 € 8,255 € 7,971 €
Pér frymé 1,903 € 2,004 € 1,817 €

Pér njé familje mesatare prej 4.335, tarifa mujore e mbeturinave prej 6.8 € ishte e pérballueshme né vitin 2022, qé
korrespondon me njé pagesé mujore prej 1.6 € pér person. Pérballueshméria e tarifave t€ mbeturinave rritet me
rritien e t& ardhurave monetare. Mbi bazén e rritjes aktuale t& BPV-sé pér frymé né vitin 2023 (12.3%%) dhe

337batimi i Parimit ‘Ndotési paguan’ né Projektet e Menaxhimit t¢ Mbeturinave, JASPERS, f.6,
https://jaspers.eib.org/knowledge/publications/application-of-the-polluter-pays-principle-in-waste-management-projects

34Rezultatet e Anketés Buxhetore t& Ekonomive Familjare 2022
358106/1903=4.3 persona né njé familje
36https://www.macrotrends.net/gIobal-metrics/countries/XKX/kosovo/gdp-per-capita
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vlerésimet pér vitin 2024 (6%), dhe mbi supozimin se té ardhurat vjetore t€ BPV-sé reale pér frymé do té rriten me
3% (mbi inflacionin) deri né vitin 2035, béhet parashikimi i méposhtém pér rritien konstante té ¢mimeve té
pérballueshmérisé sé tarifave té mbeturinavederi mé 2035 né njé kondtante me ¢mimet e vitit 2024:

Tabela 75Parashikimi i pérballueshmérisé sé tarifave t& mbeturinave, gmimet e vitit 2024

Tarifa e mbeturinave 2024 2025 2030 2035
Tarifé mujore e pérballueshme pér familje 8.0€ 85€ 96€ 11.1€
Tarifé mujore e pérballueshme pér person 19€ 20€ 23€ 2.6 €

Pér shkak té tendencés pér zvogélimin e madhésisé sé familjes, tarifa pér person duhet té jeté ajo kryesore pér
pércaktimin e pérballueshmérisé sé shérbimit.

Burimi i financimit t€ deponisé dhe investimi fillestar i objekteve té rikuperimit t& ardhshém, burimi i financimit té
grumbullimit ndaras i materialeve té riciklueshme dhe kostoja neto e klasifikimit (pas shities sé léndéve té
riciklueshme) kané ndikimin kryesor né kostot dhe pérballueshmériné e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave té
pérziera. Kostot e opsioneve 1 (stacioni i transferit vetém pér Istogun ), 1a (3 stacione transferi pér té gjitha
komunat) dhe opsioni 3 (2 stacione transferi pér 3 komuna) jané pothuajse té njéjta, megjithaté opsioni 3 éshté
opsioni me kosto mé té ulét pér arritjen e objektivave té strategjisé shtetérore pér mbeturina.

Tabela e méposhtme paraget koston e ploté té opsionit 3, né krahasim me koston e sistemit me investimin fillestar
té grantit né objektet rajonale té rikuperimit dhe deponimit, dhe mé tej né lidhje me njé sistem me PZP né vend.
Kostot jané dhéné drejt vitit 2035, kur do t& vendoset sistemi i ploté, ,me ¢mimet e vitit 2024%, né lidhje me
mbeturinat e grumbulluara®.

Tabela 76Tarifa e kostos mesatare té rikuperimit drejt vitit 2035, gmimet e vitit 2024

Pérbérésit e Kostos Rimékémbje Me Me grant

e ploté e grantin dhe PZP
kostos fillestar

Grumbullimi i mbeturinave té pérziera me kosto té ploté pér ton té

mbeturinave té& mbledhura 46 €/t 46 €/t 46 €/t
Kostoja neto e grumbullimit ndaras dhe klasifikimit (mé pak té hyra

nga shitjet) 11 €t 11 €/t

Transferimi i mbeturinave té pérziera 5 €/t 5€/it 5 €/t
Kostoja e deponimit pér ton t& mbeturinave té grumbulluara (grant

fillestar i konsideruar) 17 €1t 17 €t 17 €1t
Kostoja fillestare e investimit pér ngritjen e deponisé 18 €1t

Kostoja operacionale e rikuperimit t& mbeturinave pér ton té

mbeturinave té& grumbulluara (neto) 23 €t 23 €/t 23 €t
Kostoja fillestare e investimit pér objektet e rikuperimit 14 €/t

Kostoja totale 134 €/t 102 €/t 90 €/t

37 Parashikimi i inflacionit pér 10 viet nuk éshté i realizueshém dhe gjithsesi do té sjellé rritje si té té ardhurave monetare ashtu edhe té
kostove.

38Joné lidhje me mbeturinat e krijuara, pasi njé pjesé e mbeturinave nuk do t& grumbullohet pér shkak t& kompostimit shtépiak té
mbeturinave té gjelbra.
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Pérbérésit e Kostos Rimékémbje Me Me grant

e ploté e grantin dhe PZP
kostos fillestar

Mbeturinat vjetore 2035 té grumbulluara pér person nga familjet
(supozimi 75% e mbeturinave jané nga amvisérité, 25% nga

institucionet dhe entitetet juridiké) 0.284 t 0.284 t 0.284 t
Tarifé mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH), 2035 34€ 26€ 23€
Pragu i pérballueshmérisé pér tarifén mujore pér person (2035) 26€ 26 € 26€

Si¢ shihet nga tabela e mésipérme, sistemi nuk mund té jeté financiarisht i géndrueshém dhe i pérballueshém pa
financim fillestar nga granti. Investimet e métejshme né mbylljen e gelive té& deponisé dhe ndértimin e gelive té
reja, zévendésimi i pajisjeve té amortizuara té sigurohet nga komunat nga rritia e tarifave t& mbeturinave né
pérputhje me rritien e pérballueshmérisé. Pa sistemin PZP, tarifa pér popullsiné duhet té vendoset né pragun e
pérballueshmérisé.

Pér krahasim, tarifa mujore e vitit 2022 pér person éshté shumé mé e ulét. Té hyrat aktuale nga tarifat e
mbeturinave pér vitin 2022 jané pércaktuar né té dhénat e Raportit t&¢ Menaxhimit t& Mbeturinave Komunale té
AMMK-sé pér vitin 2022, Shtojca 3 pér pagesat e mbledhura dhe té dhénat e Regjistrimit t& Popullsisé 202439
(rezultatet preliminare). Pagesa aktuale pér person nga amvisérité nga té gjitha komunat ishte e njéjté, sic shihet
né tabelén e méposhtme:

Tabela 772022, Pagesa aktuale pér person

Parametrat Pejé Istog Kliné Degan Junik

Pagesa e arkétuar pér shérbime t& amvisérive, 875,587 | 351,352 | 316,528 | 294,457 | 41,100
2022 € € € € €
Popullsia, Regjistrimi i vitit 2024 82,661 33,066 30,574 27,758 3,952
Pagesa aktuale mujore pér person né vitin 2022 09¢€ 09¢€ 09¢€ 09¢€ 09¢€

Prandaj, edhe me financimin e granteve dhe sistemin PZP né fuqi, tarifa € mbeturinave pér popullatén duhet té
rritet mbi 2 her€, mbi inflacionin pér té financuar zhvillimin e shérbimit t€ mbeturinave. Rikuperimi i ploté i kostos
duhet té arrihet gradualisht, brenda pérballueshmérisé, hapat kryesoré gé jané:

o Rikuperimi i ploté i kostos sé nivelit aktual t& kostove té justifikuara - grumbullimi i mbeturinave (kostot
operacionale dhe té investimit) dhe kostot e transferimit dhe ato operacionale dhe mirémbajtjes sé
deponisé.

e Rikuperimi i ploté i kostos sé grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave (si investimi ashtu edhe
operacionale) dhe kostot operacionale té riciklimit/rikuperimit t& mbeturinave.

o Rikuperimi i ploté i kostos sé€ grumbullimit, riciklimit/rikuperimit dhe deponimit t& mbeturinave.

Tabela mé poshté pérmbledh komponentin e kostos sé shérbimit t€ mbeturinave sipas komunave né bazé té
supozimit se investimi fillestar né ngritjen e deponisé dhe objekteve té rikuperimit t& deponive do té sigurohet si
grant dhe grumbullimi dhe klasifikimi i mbeturinave do té financohet pérmes skemés PZP. Késhtu kostot jané
llogaritur né lidhje me mbeturinat e pérziera t& grumbulluara dhe menaxhuara nga komunat.

Tabela 78Tarifa e rikuperimit t€ kostos pér mbeturinat e pérziera, sipas komunave drejt vitit 2034

39V lerésimet e ASK-sé pér popullsiné ishin mé té larta, gé do té nénkuptonte edhe té hyra aktuale mé té uléta pér person.
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Komponenti i Kostos dhe tarifa pér amvisérité Pejé Istog Kliné Deg¢an | Junik
Kostoja e ploté e grumbullimit t& mbeturinave té
pérziera, pér ton t& mbeturinave té pérziera té

mbledhura 52 €t B0€N| B85€/t| b4€h 56 €/t
Kostoja e transferimit t& mbeturinave t€ pérziera, pér

ton mbeturina té pérziera té€ mbledhura 19 €1t 22 €1t 23 €t
Kostoja e deponimit, pér ton mbeturina té pérziera té

mbledhura 20 €1t 22€t | 21€t | 20€h 22 €1t
Kostoja operacionale e rikuperimit t& mbeturinave, 28

pér ton mbeturina té pérziera t& mbledhura €/ton 20€/t| 33€M| 32€h 26 €/t
Kostoja totale, pér ton mbeturina té pérziera té

mbledhura 99 €/t 130 €14 | 139€/t | 129€rt | 127 €t

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara pér person nga
amvisériné (supozimi se 75% e mbeturinave jané nga
amviseérité, 25% nga institucionet dhe entitetet

juridike), 2035 0.255t 0.192t | 0.143t | 0.145t 0.123t
Tarifa mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH) 23€ 23€ 18€ 1.7€ 14€

Pragu i pérballueshém 2035, tarifé mujore pér person 26 € 26€| 26€| 26€ 26€

Ndérsa kostoja pér ton pér Pején éshté mé e uléta, pagesa mujore pér person éshté mé e larta pér shkak té
gjenerimit mé té madh té& mbeturinave. Kostoja pér ton né deponi éshté e njéjté pér té gjitha komunat, megjithaté
pér shkak té dallimeve né pérbérjen e mbeturinave, pjesé té ndryshme té mbeturinave shmangen nga grumbullimi
ndaras, klasifikimi, kompostimi i mbeturinave té gjelbra, késhtu qé kostot pér ton mbeturina té pérziera ndryshojné.

Krahasim shtesé éshté béré pér 3 komunat me transfer mbeturinash pér opsionin e stacionit té transferit me
ngjeshje dhe éshté paraqitur né tabelén e méposhtme. Opsioni pér stacionet e transferimit me ngjeshje éshté 85%
mé i shtrenjté si kosto investimi dhe 30% mé shumé si kosto operacionale né krahasim me opsionin pa ngjeshije,
duke guar né njé kosto shtesé totale prej 50%.

Tabela 79 Kostoja e rikuperimit pér mbeturinat e pérziera me stacion transferi me ngjeshje, 2035

Pérbérésit e kostos Istog Deg¢an  Junik
Kosto shtesé né rast ngjeshjeje né lidhje me mbeturinat e pérziera té 10 €/t 1M1€t| 1€l
grumbulluara

Kostoja totale pér ton mbeturina té pérziera té grumbulluara 140 €/t | 140 €/t | 138 €/t
Mbeturinat e pérziera té grumbulluara pér person nga amvisérité (supozimi 0.192 0.145| 0.123

se 75% e tyre jané mbeturina nga amvisérité, 25% nga institucionet dhe
entitetet juridiké), 2035

Tarifa mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH) 24 € 18€ 15€

Prandaj, nése komunat preferojné té kené stacione transferi me ngjeshje, edhepse pak mé té shtrenjta, jané té
pérballueshme. Gijithashtu, transporti i drejtpérdrejté, megjithése éshté pak mé i shtrenjté pér transferimin e
mbeturinave pa ngjeshje, éshté ende i pérballueshém.

6.12 Integrimi gjinor dhe pérfshirja e grupeve té cenueshme

Menaxhimi i mbeturinave ka njé ndikim té réndésishém né shéndetin dhe mirégenien e njerézve, si dhe né cilésiné
e miedisit. Njé sistem i avancuar i menaxhimit t¢ mbeturinave kérkon kapacitete té fugizuara profesionale,
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njerézore dhe financiare, njé ndryshim né mentalitetin midis individéve, bizneseve dhe institucioneve, si dhe
integrimin e njé qasjeje transformuese gjinore.

Koncept Dokumenti pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave thekson shkurtimisht se ndikimet gjinore nuk ka
gjasa té pérfshihen pér shkak té ndryshimeve minimale né sistemet ekzistuese. Ai thekson se gjinia éshté e
integruar né ményré té pamjaftueshme né ligj dhe se gasja né punésim me pagesé né sektorin e mbeturinave
shfaq paragjykime domethénése gjinore. Njé raport i fundit konstatoi se né institucionet e nivelit vendor nga 688
punonjés, 32.5% jané gra dhe 67.5% burra. Né nivel menaxherial, 31% jané gra dhe 69% jané burra*©.

Opsionet e propozuara marrin parasysh gjithashtu aspektet e barazisé gjinore dhe pérfshirjen sociale. Situata
aktuale tregon se né zonat ekzistuese té deponimit té mbeturinave nuk ka aktivitete informale t& grumbullimit apo
klasifikimit t&€ mbeturinave. Megjithaté, sipas té dhénave té disponueshme né nivel shtetéror, sektori informal éshté
i angazhuar né grumbullimin e materialeve té riciklueshme me vleré. Grumbulluesit joformal t€ mbeturinave luajné
njé rol té réndésishém né grumbullimin e materialeve té riciklueshme né Kosové. Vlerésohet se rreth 2000 individé
mund té jené té pérfshiré né grumbullimin informal t&€ mbeturinave né gjithé vendin, megjithése nuk ka té dhéna
zyrtare pér té matur me saktési shkallén e aktiviteteve té tyre. Kéta mbledhés zakonisht vijné nga komunitete té
margjinalizuara dhe té pafavorizuara ekonomikisht dhe fokusohen né grumbullimin e artikujve té tillé si plastika,
metalet, letra, kartoni, baterité dhe mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE). Ata shpesh ua shesin
kéto materiale kompanive té licencuara té vogla dhe t€ mesme, kryesisht pér eksport.

Me kalimin e kohés, sektori informal ka evoluar, duke u zhvendosur nga pérpjekjet individuale né operacione
grupore mé té organizuara. Kéto grupe tani mbledhin dhe klasifikojné mbeturinat sipas llojit pérpara se t'ua shesin
ato pérpunuesve ose tregtaréve. Pavarésisht pérpjekjeve té kufizuara pér té integruar mbledhésit joformalé té
mbeturinave né sistemin formal té menaxhimit t& mbeturinave, nisma té tilla kané gené kryesisht té pasuksesshme
(Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés, 2021).

Gjithashtu, shumé familje né rajonin e Pejés pérballen me varféri ose jané té cenueshme ndaj shkundjeve
ekonomike, pavarésisht pérpjekjeve pér té pérmirésuar standardin e jetesés. Ekziston njé hendek i ndjeshém midis
familjeve me té ardhura té larta dhe atzre me té ardhura té uléta, duke kontribuar né pabaraziné sociale.

Késhtu, megjithése investimet e propozuara po sjellin ndikime pozitive né shogéri dhe mjedis, mund té keté
ndikime negative té lidhura me personat e cenueshém dhe mbledhésit informalé té mbeturinave, si dhe pabarazité
e perceptuara gjinore.

Tabela e méposhtme paraget njé vlerésim té shkurtér té ndikimeve t€ mundshme mbi personat e cenueshém
dhe masat specifike pér integrimin gjinor dhe pérfshirjen sociale.

Tabela 80 Vlerésimi i ndikimeve t& mundshme tek personat e cenueshém dhe masat specifike pér integrimin gjinor dhe
pérfshirjen sociale

Masat e propozuara Ndikimet e mundshme Masat e propozuara
Parandalimi i mbeturinave Zvogélimi i aksesit né burime pér | Mblidhni t& dhéna pér té pércaktuar nivelin
e Téfillohet me mbledhésit informalé té bazé pér:
grumbullimin ndaras té mbeturinave, duke pérkeqésuar
materialeve té jetesén e tyre. o aktivitete informale t& kryera né
riciklueshme shénjestér;

o  Kompostimi shtépiak Rritja e barrés mbi graté pér o vlerésimin e pérballueshmérisé sé
shkak t€ aktiviteteve t€ mbeturinave dhe pércaktimin e
kompostimit né shtépi masave pér té mbéshtetur familjet

né nevojé;

40 Draft Raporti, Agjenda e integrimit gjinor né sektorin e mbeturinave, pérgatitur né kuadér té projektit-Komunat e gjelbra dhe t& géndrueshme -
Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe ekonomia garkore (Kosovo4Green), zbatuar nga GIZ Kosova, janar 2025
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Masat e propozuara

Ndikimet e mundshme

Rritja e kostove té familjeve pér
shérbimet komunale mund té ¢ojé
né njé barré mé té larté pér
familjet vulnerabél.

Masat e propozuara

o graté gé punojné né sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave

Kryeni konsultime me té gjitha palét e
interesuara, pérfshiré OJQ-té qé
pérfagésojné graté, para dhe gjaté
zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve.

Zhvilloni njé program koherent
ndérgjegjésimi pér mbledhjen ndaras té
mbeturinave dhe kompostimin né shtépi.
Fushatat duhet té jené té ndjeshme ndaj
aspekteve gjinore dhe aktivitetet specifike
ndérgjegjésuese duhet t& synojné graté dhe
grupet vulnerabél, duke pérfshiré
mbledhésit informal té mbeturinave.

Stacionet e transferit té
mbeturinave

Asnjé ndikim joproporcional mbi
grupet vulnerabél

Fushatat e ndérgjegjésimit duhet té
pérfshijné gjithashtu informacion né lidhje
me stacionet e transferimit dhe mesazhi
duhet té pérshtatet né ményré qé té jeté i
arritshém pér té gjitha grupet, pérfshiré ato
vulnerabél. Gjithashtu, mesazhi duhet t&
integrohet né aspektin gjinor.

Oborret e riciklimit

e 1 deponirajonale né Pejé
(pérmirésimi i
ekzistueses). Aktualisht
nuk raportohet pér prani
joformale atje.

e 1 ORM pér materiale té
pastra né Pejé

e 1TMB né Pejé

e  Mundésisht sistem i
decentralizuar i vendeve
té kompostimit — 1 né
seciléen nga 5 komunat

e Objekt riciklimi dnhe
venddeponimi pér
mbeturinat e ndértimit dhe
rrénimit

Mundési té reja pune / mundési
biznesi

Njoftimet pér puné duhet té promovohen
dhe té béhen té arritshme pér té gjitha
grupet, pérfshiré ato vulnerabél. Gjithashtu,
mundésité e punés nuk duhet té kufizohen
né njé kategori té caktuar personash, por
duhet té jené neutrale ndaj gjinisé.

Né rast se do té€ promovohen mundésité e
biznesit, atéheré pérpiquni t& mbéshtesni
graté sipérmarrése qé té angazhohen né
bizneset e riciklimit.
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7 ZHVILLIMI | SISTEMIT TE REKOMANDUAR

71

Konfigurimi i sistemit

Tabela e méposhtme pérmbledh né detaje sistemin e preferuar pér sistemin e integruar t& menaxhimit té

mbeturinave inerte.

Tabela 81Prezantimi i sistemit té preferuar

Pérbérésit e sistemit

Pérshkrimi

Parandalimi i mbeturinave

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve
té kompostimit shtépiak

Miratimi i udhézimeve pér
prokurimin e gjelbér publik
Mbéshtetja e bizneseve lokale né
zbatimin e masave pér
parandalimin e mbeturinave
ushgimore

Pjesémarrja né nismat kombétare
pér reduktimin e plastikés
njépérdorimshe

Kapaciteti
en/a

Viti/periudha
Vazhdimisht

Grumbullimi i mbeturinave
té pérziera

Shporta individuale plastike
120/240 | pér shtépi familjare
Shporta plastike individuale
120/240 | ose kontejneré 1.1 m?
pér ndértesa shumékatéshe né
zonat urbane

o 54,234 toné mbeturina té pérziera
té mbledhura né vitin 2026

o 37,644 ton té mbledhura né vitin
2035

Ndérrimi
gradual i
kontejneréve
dhe
automjeteve
grumbulluese

mbeturinat e gjelbra té
grumbulluara vegmas do té ngriten
né komunat Pejé, Istog , Kliné dhe
Degan.

kapacitet prej 2,400 toné/vit
o Objekti i kompostimit né Istog —
kapacitet 600 toné/vit

Mbledhja ndaras e Shporta individuale plastike ¢ 100% e banoréve né zonat urbane | 2026 né zonat
mbeturinave 120/240 | pér grumbullimin e dhe 80% e banoréve né zonat urbane
materialeve té riciklueshme, rurale 2030 pér zonat
Kontejneré 1.1 - 1.5 m? pér * 19,000 toné mbeturina té rurale
grumbullimin e veganté t& qelqit mbledhura ndaras mé 2035
Oborret e Riciklimit (OR) | Do té krijohen 5 OR, njé né secilén | Fraksionet e mbeturinave gé dote | 2025
komuné grumbullohen:
o Mbeturinat e véllimshme
o Mbeturinat e rrezikshme shtépiake
o Fraksionet e veganta té
mbeturinave
Transporti dhe transferimi | Stacionet e transferit do té ngriten | ® Istog — kapacitet prej 9,700 toné /vit | 2026
né Istog dhe Degan » Decan — kapacitet prej 6,700
toné/vit
Klasifikimi i mbeturinave | Njé stacion klasifikimi pér » Kapaciteti i objektit ORM - 21,000 | 2026
materialet e grumbulluara ndaras toné/vit t& Iéndéve té riciklueshme
do té ngritet né deponiné rajonale té mbledhura ndaras
né Sferké
Kompostimi Katér objekte kompostimi pér e Objekti i kompostimit né Pejé — 2026
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Pérbérésit e sistemit Pérshkrimi Kapaciteti Viti/periudha
Kompostimi né Pejé do té o Objekti i kompostimit né Kliné —
organizohet né lokacion té kapacitet 600 toné/vit
pérhershém, ndérsa né komunat o Objekti i kompostimit né Degan —
tiera do té zbatohet kompostimi i kapacitet 550 toné/vit

decentralizuar duke pérdorur
pajisje mobile.

Filiimi me kompostimin shtépiak né | ® n/a | perhershem
zonat rurale

Rikuperimi i mbeturinave | Do té ngritet 1 impiant TMB i cili do | ® Kapaciteti prej 40,000 toné/ vit 2031
té trajtojé mbeturinat e pérziera o Prodhimi prej 12,000 toné/vit KDM
komunale nga té pesé komunat

1 impiant kompostimi brenda o Kapaciteti prej 3,500 toné/vit 2031
kontonjeréve té specializuar do té
ngritet*'né hapésirén e impiantit
TMB ose né objektin e kompostimit

né Pejé
Deponimi i mbeturinave | Pérmirésimi ildeponisé sanitare » Kapaciteti i deponisé prej rreth 475 | 2026 pér
rajonale ekzistues pér té gjithé mijé toné*2pér njé periudhé 20- qeliné e paré
ZMM viegare dhe
infrastrukturén
e pérbashkét
MNRr Rrjeti i pikave té hedhjes o Pejé me kapacitet prej 5,400 m3jvit | 2025-2027
o [stog - kapaciteti 2,900 m3/vit 2025-2027
o Kliné - kapaciteti 2,400 m3/vit 2025-2027
e Decan (qé shérben edhe Junikun ) | 2025-2027
me kapacitet 2,400 m3/vit
Njé objekt riciklimi me njé thérmues | ® Kapaciteti 12,800 m*/vit 2027
mobil
Njé objekt deponimi « Kapaciteti 19,300 m3/vit 2027

Shifrat e méposhtme paragesin vendndodhjen e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né
ZMM.

41 Pérndryshe, mund té ngritet njé strukturé e tretjes anaerobe né vendin e impiantit TMB, né varési té gjetjeve té studimit
pérkatés té fizibilitetit.
42 Nuk pérfshihen mbeturinat industriale jo té rrezikshme
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Figura 29Vendndodhja e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né WMZ

7.2 Kostot e investive dhe operacionale

Njé pérmbledhje e kostove té zbatimit pér sistemin e ardhshém té€ menaxhimit t&€ mbeturinave éshté paraqitur né

figurat e méposhtme.

Kostot e investimit gjaté periudhés sé planifikimit vierésohen né 54.6 milioné €, duke pérfshiré kostot pér
z&vendésimin e aseteve.
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Kosto investive, mijé EUR
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B Trajtimi i mbeturinave né
kontejneré té veganté
M Stacion Transferi

Kompostimi i mbeturinave té
gjelbra
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B Grumbullimi i mbeturinave té
pérziera

M Pajisje pér grumbullim ndaras
dhe klasifikim té mbeturinave

Figura 30Kostot e investimit pér operacionalizimin e menaxhimit t& mbeturinave

Kostot vjetore té operacionale pritet té rriten me ndértimin e deponisé sé re dhe me filimin e grumbullimit ndaras

té mbeturinave té riciklueshme dhe kompostimit t& mbeturinave té gjelbra, nga 5.3 milioné € né 2026 né 7.8

milioné € né 2031 kur priten té funksionalizohen impianti TMB si dhe grumbullimi ndaras i mbeturinave

ushgimore.
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Kostot vjetore operacionale pér funksion mbeturinash [mijé €]
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B Grumbullimi dhe deponimi i
mbeturinave brenda sistemit

aktual
W Deponi

B Impianti KDM MpE

H Tretja Aneorobe e
mbeturinave organike

B Trajtimi i mbeturinave té
pérziera

B Klasifikimi i grumbullimit
ndaras

B Kompostimi shtépiak

Kompostimi i mbeturinave té
gjelbra

M Transferimi i mbeturinave té
pérziera

B Grumbullimi mbeturinave té
pérziera

B Grumbullimi ndaras

Figura 31Kostot vjetore operacionale pér operacionet t& menaxhimit t& mbeturinave

Kostot totale vjetore qé pérbéhen nga kostot operacionale dhe até té& amortizimi jané paragitur né dy figurat e

méposhtme.
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Kostot vjetore operacionale pér funksion mbeturinash [mijé €] m Grumbullimi dhe deponimi
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Figura 32Kostot vjetore pér operacione t€ menaxhimit t& mbeturinave
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Figura 33Kostot vjetore pér llojin e kostos
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Kostot vjetore pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara pritet té rriten nga 116,4 €/ton né vitin 2027 né 157,5
€/ton né vitin 2035.

Kostot vjetore [€/ton t€ gjeneruar]
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Figura 34Kostot vjetore pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara

Kostot mesatare me ulje pér njési gjaté periudhés sé planifikimit pér ton mbeturina té gjeneruara jané paragitur
né tabelén e méposhtme.

Tabela 82Kostot e zbritura pér njési pér sistemin e integruar t€ menaxhimit t€ mbeturinave pér ton mbeturina té gjeneruara,
€ /ton

Parametri Pejé Istog Kliné Degan Junik Mesatarja
Klasifikimi ndaras

Kostot investive 6.89 7.51 11.18 11.05 12.85 8.06
Kostot operacionale 10.00 14.89 12.57 13.46 19.94 11.70
Kostot totale t€ mbledhjes ndaras 16.88 22.40 23.75 24.50 32.80 19.76
Grumbullimi i pérzier

Kostot investive 8.96 10.33 14.49 11.66 11.13 10.21
Kostot operacionale 22.06 25.05 37.64 23.00 21.44 24.57
Kostot totale té grumbullimit t& pérzier 31.02 35.38 52.13 34.66 32.57 34.78
Transferimi i mbeturinave té pérziera

Kostot investive - 2.72 - 4.23 3.97 1.01
Kostot operacionale - 8.57 - 9.85 9.24 2.75
Kostot totale té transferimit té mbeturinave - 11.29 - 14.08 13.21 3.75
Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Kostot investive 117 0.94 1.38 1.50 - 1.18
Kostot operacionale 4.08 4.00 5.86 6.22 - 4.46
Kostot totale té kompostimit t& mbeturinave

té gjelbra 5.25 4.94 7.24 7.71 - 5.64
Programi i kompostimit shtépiak OPEX 1.80 413 5.49 5.712 742 3.17
Impianti klasifikues pér grumbullimin ndaras
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Parametri Pejé Istog Kliné Degan Junik Mesatarja
Kostot investive 1.76 1.56 1.53 1.48 1.43 1.66
Kostot operacionale 6.96 6.15 6.05 5.83 5.65 6.56
Kostot totale té impianteve té klasifikimit 8.72 7.7 7.59 7.30 7.08 8.22
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB)

Kostot investive 8.09 8.54 8.34 8.41 8.17 8.24
Kostot operacionale 7.80 8.23 8.04 8.11 7.88 7.94
Kostot totale t&T MB 15.89 16.77 16.38 16.52 16.05 16.18
Kompostimi i mbeturinave ushqimore né

kontejneré té specializuar

Kostot investive 2.29 0.59 0.64 042 - 1.55
Kostot operacionale 2.63 0.68 0.74 0.48 - 1.78
Kostot totale té DA 4.92 1.27 1.38 0.91 - 3.33
Impianti RDF/KDM WtE/MpE 1.60 1.69 1.65 1.67 1.62 1.63
Deponia

Kostot investive 15.83 16.70 16.31 16.46 15.98 16.11
Kostot operacionale 10.54 11.12 10.86 10.95 10.64 10.73
Kostot totale té deponisé 26.36 27.82 27117 27.41 26.62 26.84
Totalet

Kostot totale té investimit 44.99 48.89 53.88 55.20 53.54 48.02
Kostot totale operacionale 83.97 101.14 105.18 101.53 100.02 91.76
Kostot totale 128.96 150.03 159.05 156.73 153.55 139.78
Té hyrat totale 13.14 11.85 11.66 11.29 10.94 12.49
Kostot neto 115.82 138.18 147.40 145.44 142.61 127.29

Kostot me ulje pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara jané mé té ulétat né komunén e Pejés dhe vlerésohen
né 115,82 €/ton dhe mé e lartat né komunén e Klinés 147,40 €/ton, ndérsa vlera mesatare pér rajonin éshté
127,29 €/ton.

7.3 Rrjedhat e mbeturinave dhe balanca e pérgjithshme/masés i sistemit té rekomanduar

Shifrat e méposhtme tregojné balancén e pérgjithshme/masés sé sasive t€ mbeturinave pér periudhén e
planifikimit dhe pér referencén e vitit té kaluar (2035).
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Balanca e pérgjithshme/masés 2026 - 2036 B Mbeturinat e pérziera té menaxhuara
pérmes sistemit ekzistues
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Figura 35Bilanca e pérgjithshme/masés e sistemit t€ propozuar té€ menaxhimit t&€ mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.
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Figura 36Balanca e pérgjithshme/masés e sistemit né vitin 2035
Balanca e pérgjithshme/masés tregon se né vitin 2035 do té arrihet njé shkallé riciklimi 50.1% pér peshén e

mbeturinave té gjeneruara komunale ndérsa sasia e mbeturinave komunale té€ deponuara do té reduktohet né
17.8%.
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8 PLANI | VEPRIMIT
8.1 Aktivitetet kryesore
8.1.1 Aktivitetet dhe pérgjegjésité kryesore

Plani i Veprimit pérmban aktivitete t€ cilat do t€ jené pérgjegjési individuale e komunave dhe si t&
tilla t€ ndérlidhen me ngritjen e objekteve rajonale pér menaxhimin e mbeturinave dhe rrjedhimisht do
té jené pérgjegjési e t€ gjitha komunave.

ME poshté jané renditur aktivitetet kryesore té cilat do té jené pérgjegjési e komunave individuale :
e Masat pér parandalimin e mbeturinave (té 5 komunat)
Té fillohet me grumbullimin ndaras t€ mbeturinave té riciklueshme té thata (té 5 komunat)
Ngritja e oborreve té riciklimit (té 5 komunat)
Krijimi i dy stacioneve té transferit (pér komunén e Istogut dhe Deganit)
Krijimi i njé objekti kompostimi pér mbeturinat e gjelbra té grumbulluara ndaras (né komunén e Pejés)
dhe zbatimi i kompostimit té decentralizuar té mbeturinave té gjelbra duke pérdorur pajisje mobile né
komunat Istog, Kliné, Degan dhe Junik.
o Té fillohet me kompostimin shtépiak né zonat rurale (t& 5 komunat)
o Krijimi i katér pikave té hedhjes sé mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi (né komunat Pejé, Istog, Kliné
dhe Degan)

Lista e méposhtme tregon aktivitetet kryesore qé do t€ zbatohen né nivel rajonal :
o  Pérmirésimi i deponisé sanitare rajonale ekzistuese
e Krijimi i njé objekti klasifikimi pér mbeturinave té riciklueshme té grumbulluara ndaras
e Ngritja e njé impianti TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale
o Ngritja e njé impianti pér trajtimin e mbeturinave organike (kompostimi né kontenjeré té specializuar ose
impiant té tretjes anaerobe)
Ngritja e njé objekti riciklimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit
¢ Ngritja e njé venddeponimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

8.1.2 Ndérlidhjet ndérmjet detyrave

Transporti dhe transferimi i mbeturinave

Qé nga viti 2025 éshté duke u béré njé studim i financuar nga KW pér ngritjen e stacionit té transferit pér komunén
e Istogut. Pas identifikimit té vendit t& pérshtatshém dhe teknologjisé sé transferit, duhej pérgatitej njé projekt i
detajuar i ndjekur nga punimet e ndértimit. Afati kohor pér ngritien e stacionit té transferit pér komunén e Istogut
éshté viti 2026.

Gijithashtu, duhet té krijohet njé stacion transferi né komunén e Decanit. Duhet t€ parashikohet qé kapaciteti i
stacionit té transferit t& mund té€ akomodojé sasité e mbeturinave té pérziera nga komuna e Junikut. Aktualisht,
ngrities sé stacionit té transferit duhet t'i paraprijé njé studim fizibiliteti i cili do té identifikojé vendin e ndértimit té tij
si dhe teknologjiné optimale té transferit si dhe projektimi i detajuar pér ndértimin e tij. Afati kohor pér ngritjen e
stacionit té transferit né Komunén e Deganit éshté 2026-2027.

Grumbullimi ndaras i mbeturinave dhe riciklimi i materialeve té ndara né burimi
Krijimi i njé objekti té klasifikimit pér materialet e ndara né burimi duhet t'i paraprijé vendosjes sé sistemeve té
grumbullimit ndaras té mbeturinave né komuna. Rekomandohet qé grumbullimi ndaras dhe Klasifikimi i
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mépasshém i mbeturinave té ambalazhit t& menaxhohet pérmes skemave té ardhshme PZP. Arsyeja pér kété
éshté se grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i i mbeturinave té€ ambalazhit do té rezultojé me njé kosto shtesé, e cila
do té ¢ojé né rritien e tarifave t& menaxhimit t€ mbeturinave pér familjet.

Pasi té krijohen skemat PZP, gjé e cila pritet t€ ndodhé né vitin 2026, komunat do té duhet t€ bashképunojné me
Organizatat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) né ngritjen e sistemeve té grumbullimit ndaras té mbeturinave
né territoret e tyre. Sistemi i ndarjes né burimi do té bazohet né sistemin ekzistues té grumbullimit té mbeturinave
— sistemin e sjellies sé mbeturinave te vendi i caktuar pér blloge banesash dhe shporta individuale pér familjet gé
jetojné né shtépi individuale. Sistemi i ndarjes né burimi do té nisé fillimisht né zonat urbane, duke arritur mbulimin
100% né vitin 2030. Kjo do té zgjerohet gradualisht drejt zonave rurale, duke arritur mbulimin 80% né 2033.

Oborret e Riciklimit

Do té krijohen 5 OR, njé né secilén komuné. Fraksionet e mbeturinave qé do té grumbullohen kryesisht pérfshijné
mbeturina té véllimshme, mbeturinat e rrezikshme shtépiake, fraksione té veganta mbeturinash (pajisje elektrike
dhe elektronike té pérdorura, bateri etj. ). Qé nga viti 2025, po pérgatitet njé studim i cili do té identifikojé vendet
pér oborret e riciklimit dhe do té pérgatiten konceptet e planit dhe pajisjeve té nevojshme. Kjo do té pasohet nga
projektimi i detajuar i ndértimit aktual t&¢ OR-ve. Parashikohet qé OR-té té& ndértohen deri né fund té vitit 2026.
Njékohésisht do té prokurohen punimet e ndértimit dhe pajisje (kryesisht kontejneré té médhenj dhe t€ mesém).

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras né hapésirat publike

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra t€ grumbulluara veg ne veg nga mirémbaijtja e sipérfageve té gjelbra do té
organizohet né té gjitha komunaté. Kompostimi né Pejé do té organizohet né njé vend té pérhershém, ndérsa né
komunat tjera do té zbatohet kompostimi i decentralizuar duke pérdorur pajisje mobile. Ngritia e impiantit té
kompostimit duhet té paraprihet nga njé studim fizibiliteti i cili do té identifikoje vendndodhjen e punishtes,
teknologjiné gé do té pérdoret dhe pajisjet e nevojshme pér té gjitha komunat. Vendi i kompostimit €shté planifikuar
té jeté i disponueshém dhe aktivitetet té fillojné né té gjitha komunat né vitin 2027,

Objektet e rikuperimit té mbeturinave

Pér té reduktuar sasiné e mbeturinave komunale gé shkojné né deponi, do té ngrihet njé impiant TMB i cili do té
trajtojé mbeturinat e pérziera komunale nga té pesé komunat. Objekti TMB duhet té ngrihet né vitin 2031, si njé
fazé e dyté e zhvillimit té infrastrukturés sé mbeturinave né rajon. Idealisht, objekti TMB duhet té ndértohet né
vendin e deponisé aktuale. Megjithaté, si detyré e paré, njé studim fizibiliteti do té pércaktojé vendndodhjen e sakté
té objektit dhe té gjitha aspektet operacionale bazuar né sasité e vlerésuara t&€ mbeturinave té pérziera nga té 5
komunat.

Pér té arritur objektivin pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe riciklim (50% deri né vitin 2035),
do té duhet té krijohet njé objekt shtesé pér rikuperimin e mbeturinave organike, si pjesé e fazés sé dyté té zhvillimit
té infrastrukturés sé mbeturinave né rajon. Si hap i paré, njé studim fizibiliteti do t& pércaktojé se ¢faré lloj objekti
trajtimi do té jeté mé i pérshtatshém. Duhet t& analizohen dhe krahasohen disa opsione: (i) njé objekt pér tretje
anaerobe; (i) impiant kompostimi brenda kontejneréve té specializuar né vendin e impiantit TMB; ose (iii) impianti
i kompostimit brenda kontejneréve té specializuar né vendin e objektit t& kompostimit né Pejé. Me té gjitha
mund|ésité, objekti do té projektohet pér té trajtuar mbeturinat ushgimore té grumbulluara ndaras si nga bizneset
ashtu edhe nga familjet. Né ményré gé objekti i trajtimit organik t€ ndértohet né vitin 2031, studimi i fizibilitetit duhet
té fillojé né vitin 2028.

Menaxhimi i mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit

Sistemi pér menaxhimin e mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit do té pérbéhet nga: (i) 4 pika té hedhjes né
komunat Pejé, Istog , Kliné dhe Degan; (ii) njé objekt riciklimi me njé thérmues mobil; dhe (iii) njé objekt deponimi.
Krijimi i sistemit do té paraprihet nga pérzgjedhja e vendeve pér té gjithé elementét. Pasi té krijohen lokacionet
dhe té pércaktohen pér menaxhimin e MNRr, mund té prokurohen punimet e ndértimit. Punimet e ndértimit do té
prokurohen pér objektin e riciklimit dhe até té deponimit. Komunat e veganta do té jené pérgjegjése pér pércaktimin
dhe profilizimin e pikave individuale t€ hedhjes. Pérzgjedhja e lokacionit né té gjitha lokalitetet duhet té fillojé né
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vitin 2026, ndérsa punimet e ndértimit pér objektin e riciklimit dhe até té deponimit mund té prokurohen dhe té
finalizohen né vitin 2027.

Menaxhimi i mbeturinave bujgésore
Menaxhimi i mbeturinave bujgésore do té jeté pérgjegjési kryesore e fermeréve lokal dhe gjeneruesve té tjeré té
mbeturinave.

Menaxhimi i fraksioneve té veganta té mbeturinave
Fraksionet e veganta té mbeturinave pérfshijné:

o Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE)
Baterité dhe akumulatorét
Automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre (AM)
Gomat e harxhuara
Vajrat e pérdorura

Ngjashém me mbeturinat e ambalazhit, kéto fraksione té veganta mbeturinash do té duhet t€ menaxhohen pérmes
mekanizmit PZP. Skema té ndryshme PZP do té ngriten pér ¢do fraksion té veganté mbeturinash. Prodhuesit dhe
importuesit e kétyre produkteve specifike do té duhet té krijojné Organizata té Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP).
Pas miratimit té kérkesave ligjore pér zgjerimin e pérgjegjésive té prodhuesve dhe themelimin e OPP-ve, komunat
do té nénshkruajné marréveshje me OPP-té pér vendosjen e sistemeve té grumbullimit né vendet e caktuara.
Kostot pér menaxhimin e kétyre fraksioneve té veganta t& mbeturinave do té mbulohen nga OPP-té. Pritet gé
legjislacioni pér PZP té jeté né i gatshshém dhe né fugi né vitin 2026 dhe se skemat e PZP do té ngriten deri né
vitin 2027.
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8.2 Orari pér zbatim

Plani i Veprimit mbulon té gjitha fraksionet prioritare t€ mbeturinave dhe pérfshin té gjitha veprimet e nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara né PNMIM pér
periudhén 2025-2035. Plani i Veprimit pérfshin gjithashtu buxhetin pér secilin aktivitet, burimin e financimit, pérgjegjésité pér zbatim, shtyllat kryesore dhe treguesin e
performancés pér secilin aktivitet. Treguesit e performanceés, té pérfshiré né Planin e Veprimit, synojné té sigurojné bazén pér monitorimin e zbatimit t¢ PNMIM duke pérfshiré
treguesit specifik dhe té matshém.

8.2.1 Aktivitete afatshkurtra pér zbatim

Aktivitetet e parashikuara pér zbatim deri né vitin 2027 synojné adresimin e problemeve mé urgjente dhe prioriteteve kryesore pér sistemin ekzistues t& menaxhimit té
mbeturinave.

Tabela e méposhtme paraget aktivitetet té cilat duhet té jené me prioritet né periudhén 2025-2027.

Tabela 83Transporti dhe transferimi i mbeturinave
Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i

performancés/shtylla

1. Prioritet - Parandalimi i Mbeturinave

1.1 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té Cdo vit Né kuadér té Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
kompostimit shtépiak /shpérndarja e buxheteve té zbatojné kompostimin
kompostuesve shtépiak tek amviséritée alokuara né shtépiak

planet komunale
pér menaxhimin e
mbeturinave
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla
1.2 Aktivitete ndérgjegjésuese lidhur me zhvillimin Cdo vit Né kuadér té Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
dhe zbatimin e programeve té& kompostimit buxheteve té zbatojné kompostimin
shtépiak alokuara né shtépiak
planet komunale
pér menaxhimin e
mbeturinave
1.3 Miratimi i udhézuesve pér prokurimin publik té 2026 - - Koordinator i MNK-sé Udhézuesit e pérgatitur dhe
gjelbér miratuar nga secila komuné
14 Mbéshtetja e bizneseve lokale né zbatimin e Cdo vit Cmime pératagé | Buxhetet e komunave | Komunat, OJQ-té Numri i bizneseve gé
masave pér parandalimin e mbeturinave zbatojné masat zbatojné nisma pér
ushgimore sukses reduktimin e mbeturinave
ushgimore
15 Pjesémarrja né nismat kombétare pér reduktimin | Gdo vit 5,000 (né gmime | Buxhetet e komunave | Komunat, OJQ-té Numri i iniciativave qé
e plastikés njépérdorimshe pér masat e zbatojné reduktimin e
zbatuara me plastikés njépérdorimshe
sukses)
2, Prioritet - Deponimi i mbeturinave
2.1 Pérfundimi i projektit té detajuar pér 2025 - Granti i asistencés Komuna e Pejés, (pérkrahja | Dizajni i detajuar i
pérmirésimin e deponisé sé Sferkés teknike e institucionit financiar pérfunduar
ndérkombétar)
2.2 Punimet e ndértimit pér pérmirésimin e deponisé | 2026-2027 10,248,000 Granti kapital Komuna e Pejés, (pérkrahja | Qeliat e reja jané autorizuar
sé Sverkés e institucionit financiar
ndérkombétar)
3. Prioriteti - Transporti dhe transferimi i
mbeturinave
3.1 Identifikimi i lokacionit dhe dizajni i detajuar pér 2025 - Granti i asistencés Komuna e Istogut , Dizajni i detajuar i

stacionin e transferit pér Komunén e Istogut

teknike

(pérkrahja e institucionit
financiar ndérkombétar)

pérfunduar
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

3.2 Punimet e ndértimit t& stacionit t& transferit pér 2026-2027 694,000 Granti kapital Komuna e Istogut , Stacioni i transferit i ngritur
Komunén e Istogut (pérkrahja e institucionit

financiar ndérkombétar)

3.3 Hartimi i studimit té fizibilitetit dhe 2025-2026 35,000 Granti i asistencés Komuna e Deganit Studimi i fizibilitetit dhe
dokumentacionit té projektimit pér ngritjen e teknike dizajni i detajuar i
stacionit té transferit pér Komunén e Deganit (qé pérfunduar
shérben edhe pér komunén e Junikut )

3.4 Punimet pér ndértimin e stacionit té transferit pér | 2027 726,000 Granti kapital Komuna e Deganit Stacioni i transferit i ngritur
Komunén e Decanit

4, Prioriteti — Ngritja e sistemeve té riciklimit
dhe rikuperimit té mbeturinave

4.1 Detyré — Krijimi i Oborreve té Riciklimit

411 Zhvillimi dhe dizajnimi i dokumentacionit pér 2025 Granti i Asistencés Té gjitha komunat Dizajnet e pérgatitura dhe
ngritien e Oborreve té Riciklimit Teknike té aprovuara

412 | punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 20252026 | 400,000 Buxheti Komuna e Pejés OR gatshém pér puné
OR né Komunén e Pejés komunal/Granti

kapital

413 Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2025-2026 344,000 Buxheti Komuna e Istogut OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Istogut komunal/Granti

kapital

414 | Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2026 344,000 Buxheti Komuna e Kiinés OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Klinés komunal/Granti

kapital

415 Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2026 382,000 Buxheti Komuna e Deganit OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Deganit komunal/Granti

kapital
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riciklueshme té grumbulluara ndaras

shérbimeve

komunat pér grumbullim
ndaras)

Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla

416 | Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2026 181,000 Buxheti Komuna e Deganit OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Junikut komunal/Granti

kapital

417 | Aktivitete ndérgjegjésuese lidhur me pérdorimin | Cdo vit nga 2000 (gdo Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Sasité e materialeve té
e OR né komuna viti 2026 e né | komuné) mbledhura

vazhdim

4.2 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
ambalazhit

421 Nénshkrimi i marréveshjes ndérmjet komunave 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP, komuna Marréveshjet e nénshkruara
dhe OPP-ve pér mbeturinat e ambalazhit (pas (né varési té financim shtesé
miratimit té kérkesave ligjore pér pérgjegjésiné e | miratimit té
zgjeruar té prodhuesit dhe themelimin e OPP- legjislacionit
ve) kombétar)

422 Zhvillimi i sistemeve pér grumbullimin ndaras té 2027 —e né Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP, administratat lokale Popullata gé i ofrohen
mbeturinave komunale té riciklueshme, duke vazhdim buxhetit t&¢ OPP- shérbimeve shérbime té grumbullimit
pérfshiré mbeturinat e ambalazhit ve ndaras té mbeturinave

(100% e popullsisé urbane
né 2030; 80% e zonave
rurale né 2033)

423 Ngritja e objektit té klasifikimit pér mbeturinat e 2027 1,575,000 OPP, ofruesit e OPP (sipas kontratave me Objekti funksional i

klasifikimit pér fraksionet e
riciklueshme té mbledhura
ndaras

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit

130




PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

Komunén e Istogut

424 | Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese té 2027 -ené 1 euro pér banor OPP, ofruesit e Administratat lokale Numri i fushatave
dizajnuara pér té rritur pjesémarrjen e publikut vazhdim té shérbyer né vit | shérbimeve (koordinim) ndérgjegjésuese té
né skemat e grumbullimit ndarasé realizuara; numri i banoréve
qé ju ofrohet informacion
4.3 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té gjelbra
431 Zhvillimi i studimit té fizibilitetit dhe 2026 60,000 Granti i asistencés Komunat e Pejés, Istogut , Studimi i Fizibilitetit i
dokumentacionit té projektimit pér ngritjen e teknike Klinés dhe Decanit pérgatitur dhe i miratuar
objektit té kompostimit né komunén e Pejés dhe (pérkrahja e institucionit
pér furnizimin me pajisje pér komunén e Istogut , financiar ndérkombétar)
Klinés dhe Deganit.
432 Ndértimi i objektit pér kompostim né komunéne | 2027 912,000 Granti kapital Komuna e Pejés, (pérkrahja | 1 impiant kompostimi i véné
Pejés e institucionit financiar né puné
ndérkombétar)
433 Furnizimi me pajisje mobile pér kompostim pér 2027 701.505 Granti kapital Komunat e Istogut , Klinés 3 komuna pajisen me
komunat Istog, Kliné dhe Degan dhe Deganit (pérkrahja e pajisje pér kompostim té
institucionit financiar decentralizuar
ndérkombétar)
44 Detyré — Menaxhimi i MNRr-ve
441 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Pejés Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Pejés pércaktuar
442 | Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Istogut Vendi i zgjedhur dhe i

pécaktuar
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

443 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e zbritjes né 2026 - - Komuna e Klinés Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Klinés caktuar
444 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Deganit Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Deganit pércaktuar
445 Ndértimi i pikave t& hedhjes 2027 600,000 (150,000 | Granti kapital Té gjitha komunat Ngritja e pikave té hedhjes
euro secila)
446 Furnizimi me pajisje té grumbullimit dhe 2027 439,000 Granti kapital Té gjitha komunat Pajisjet e furnizuara
transportit
447 Furnizimi me pajisje pér pikat e hedhjes 2027 252,000 Granti kapital Té gjitha komunat Pajisjet e furnizuara
448 Punimet e ndértimit pér objektin e riciklimit (me Granti kapital Komuna e Pejés Impianti i riciklimit &shté
o .. 2027 1,010,000 L
vendndodhje né Komunén e Pejés) VENE né puné
449 Furnizimi me pajisje pér objektin e riciklimit 2027 500,000 Granti kapital Komuna e Pejés Pajisjet e furnizuara
4410 | Punimet ndértimore pér deponimin (me 2027 1000 000 Granti kapital Komuna e Pejés Objekti i deponimit éshté
vendndodhje né Komunén e Pejés) V&né né puné
5 Prioriteti — Menaxhimi i mbeturinave
bujgésore
51 Zhvillimi dhe shpérndarja e materialeve 202 5 - pér - Buxhetet komunale, Té gjitha komunat Fushatat informative té
informative mbi menaxhimin e mbeurinave cdo vit né financimi kombétar, zbatuara
bujgésore (p.sh. udhézime pér ruajtjen e plehut vazhdim financimi i
organik né fermé, kompostimin e mbeturinave donatoréve
bujgésore, rikuperimin e energjisé nga biomasa,
etj.)
5.2 Pérmirésimi i kushteve pér ruajtien dhe trajtimin 2025 - pér - Fermerét Komunat Numri i fermave qé
e plehut organik té kafshéve cdo vit né zbatojné planet e
vazhdim menaxhimit t& plehut
organik
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

53 Masat pér parandalimin e djegies sé 2025-ec¢do |- Brenda buxhetit té Komunat Numri i inspektimeve
mbeturinave bujgésore né mjedise té hapura, vit né autoriteteve té
duke pérfshiré djegien e fushave, né instalime vazhdim kontrollit
qé nuk jané té pajisura me sisteme té trajtimit té
gazrave té rriedhshme dhe né instalime pa
rikuperim té energjisé;

54 Mirémbaijtja dhe pérditésimi i rregullt i inventarit 2025-ec¢do |- Brenda buxhetit té Komunat Inventarét e kompletuar
té magazinave té agrokimikateve té vjetruara vitné autoriteteve té

vazhdim kontrollit

6. Prioriteti — Menaxhimi i fraksioeve tjera té
mbeturinave

6.1 Detyré - Menaxhimi i MPEE-ve

6.1.1 Nénshkrimi i marréveshjes me OPP-té pér 2026 - 2027 - - OPP-té, komuna Marréveshjet e nénshkruara
MPEE (pas miratimit t& kérkesave ligjore pér (né varési té midis 5 komunave dhe
pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe miratimit té PRO-ve
themelimin e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.1.2 Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& grumbullimit 2027 e né Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP-t€, komunat (pér Funksionimi i sistemit t&
ndaras té MPEENé pérputhje me marréveshjet vazhdim buxhetit t&¢ OPP- shérbimeve koordinim) grumbullimit ndaras pér
me OPP-té ve MPEE

6.1.3 | Zbatimi i fushatave t& ndérgjegjésimit té publikut | 2027 dhe pér |- OPP, ofruesit e Komunat (pér koordinim) Numri i fushatave
té pércaktuara pér modelet e reja té konsumit t€ | ¢cdo vit né shérbimeve ndérgjegjésuese té
géndrueshém dhe pjesémarrja né skemat e vazhdim realizuara; numri i banoréve

grumbullimit ndaras

qé marrin informacion
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Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

6.2 Detyré - Menaxhimi i baterive dhe
akumulatoréve

6.2.1 Nénshkrimi i marréveshjes me OPP-té pér 2026 - 2027 - - PRO-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
baterité dhe akumulatorét e pérdorur (pas (né varési té midis 5 komunave dhe
miratimit t& kérkesave ligjore pér pérgjegjésité e | miratimit té PRO-ve
zgjeruara té prodhuesit dhe ngritien e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.2.2 Inventarizimi i dyganeve pér shitjen e baterive t& | 2026 - - Komunat Inventarizimi i komunés i
automjeteve dhe baterive portative kompletuar

6.2.3 Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& grumbullimit 2027 e né Né kuadér té OPP-té, ofruesit e OPPté, komunat (pér Funksionimi i njé sistemi té
ndaras i baterive dhe akumulatoréve t€ pérdorur | vazhdim buxhetit t&¢ OPP- shérbimeve koordinim) grumbullimit ndaras pér
né pérputhje me marréveshjet me OPP-té ve baterité

6.3 Detyré - Menaxhimi i automjeteve mbeturiné
(AM)

6.3.1 Nénshkrimi i marréveshjeve me OPP-té pér AM- | 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
té (pas miratimit té kérkesave ligjore pér (né varési té financim shtesé
pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe miratimit té
themelimin e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.3.2 Pércaktimi i vendeve pér magazinimin e 2027 - Ofruesit e OPP-té, komunat pér Vende magazinimi té

pérkohshém (dhe ¢montimin) e AM-ve shérbimeve né bazé koordinim pérkohshém pér AM-té e
té kontratés me OPP krijuara dhe té licencuara
pér funksionim

6.3.3 Zhvillimi dhe zbatimi i kérkesave pér largimin 2027 dhe né Nuk kérkon - Komunat Kérkesat e pércaktuara né
dhe grumbullimin e AM-ve té braktisura né rrugé | vazhdim deri | financim shtesé rregulloret lokale dhe
publike dhe zona parkimi né vitin 2030 dispozitat administrative
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6.4 Detyré - Menaxhimi i gomave té té
shpenzuara
6.4.1 Nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet komunave | 2026 — 2027 Nuk kérkon - OPP-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
dhe OPP-ve pér gomat e pérdorura dhe (né varési té financim shtesé midis 5 komunave dhe
shpenzuara (pas miratimit t& kérkesave ligjore miratimit t& PRO-ve
pér pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe legjislacionit
themelimit t& OPP-ve) kombétar)
6.4.2 Inventarizimi i vendeve pér ndérrimin e gomave 2026 Nuk kérkon - Komunat Inventarizimi né komuna i
té pérdorura né territorin e komunave financim shtesé kompletuar
6.4.3 Krijimi i infrastrukturés sé grumbullimit té 2027 (né Nuk kérkon Né kuadér té OPP-té, komunat Vendet e grumbullimit té
gomave té pérdorura né oborret e riciklimit pér varési té financim shtesé shpenzimeve pér pércaktuara
mbeturinat specifike komunale miratimit té ngritjen e oborreve té
legjislacionit riciklimit pér
kombétar) mbeturinat komunale
6.5 Detyré - Menaxhimi i vajrave té pérdorura
6.5.1 Nénshkrimi i marréveshjeve me OPP-té pér 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
vajrat e pérdorura (pas miratimit t€ kérkesave (né varési té financim shtesé midis 5 komunave dhe
ligjore pér pérgjegjésité e zgjeruara té miratimit té OPP-ve
prodhuesit dhe themelimin e OPP-ve) legjislacionit
kombétar)
6.5.2 Inventarizimi i dyganeve té riparimit t& makinave | 2026 Nuk kérkon - Komunat Inventarizimi i komunave i
dhe vendeve pér zévendésimin e vajrave financim shtesé kompletuar
motoriké
6.5.3 Ndalimi i z&vendésimit té vajrave té pérdorura 2027 Nuk kérkon - Komunat Ndalimi &shté vendosur dhe
motorike né zona publike dhe vende té financim shtesé zbatuar
papajisura pér kété qéllim
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla
1. Prioriteti - Forcimi i strukturés institucionale
7.1 Pérgatitia dhe nénshkrimi i marréveshjes sé 2025 - - Té gjitha komunat MBNK-té e nénshkruara
bashképunimit ndérkomunal (MBNK)
7.2 Emérimi i koordinatorit t& BNK-sé 2025 - ¢do vit | 12,000 (né vit) Buxhetet komunale, Komunat, KRM-té Koordinatori i caktuar me
e né vazhdim KRM-té funksione té dakorduara
7.3 Takime dy-vjegare pér zbatimin e marréveshjes Cdo vit - - Koordinatori i BNK-sé, té Zbatimi i monitoruar
sé PNMIM-sé dhe marréveshjes pér BNK gjitha komunat
74 Zhvillimi i njé modeli pér kontratén e shérbimit 2025 5,000 Grant i Asistencés Koordinator i BNK-sg, KShP e pérgatitur
publik (KShP) gé do té pérdoret pér ofrimin e Teknike komunat
shérbimeve t& menaxhimit t€ mbeturinave
7.5 Hartimi dhe miratimi i planit t& biznesit pér KRM 2025 - - Komunat, KRM Planet e biznesit té
‘Ambient’ aprovuara
7.6 Miratimi i raporteve vjetore dhe planeve vjetore Cdo vit - - Komunat Raportet vjetore dhe planet
pér operimin e KRM ‘Ambienti’ vjetore t& miratuara
8.2.2 Aktivitete afatmesme dhe afatgjata pér zbatim

Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin afatmesém synohet t€ bazohen né veprimet afatshkurtra dhe synojné vazhdimin e krijimit té njé sistemi té integruar rajonal té
menaxhimit t& mbeturinave, ndérsa aktivitetet pér zbatimin afatgjaté synojné t'i lejojné komunat té vendosin bazat pér arritjen e objektivave gjithépérfshirése té vendosura pér
vitin 2035.

Tabela mé poshté paraget aktivitetet pér zbatim pér periudhén 2028-2035 .
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Tabela 84Aktivitetet pér zbatimin afatmesém dhe afatgjaté, 2028-2035

Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi/shtyllat e
euro performancés

1. Prioritet - Parandalimi i Mbeturinave

1.1 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té Gdo vit Né kuadér Buxhetet e komunave Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
kompostimit shtépiak / shpérndarja e té zbatojné kompostimin
kompostuesve shtépiak tek amvisérité buxheteve shtépiak

té alokuara
né planet
komunale
pér
menaxhimin
e
mbeturinave

1.2 Futja e “kritereve té gjelbra” né procedurate | Cdo vit - - Té gjitha komunat Numri i procedurave té
prokurimit publik (blerja e mallrave dhe e prokurimit publik duke
punéve nga autoritetet publike) pérfshiré “kriteret e

gjelbra”

1.3 Mbéshtetja e bizneseve lokale né zbatimine | Cdo vit Cmime pér | Buxhetet e komunave Komunaté, OJQ-té Numri i bizneseve gé
masave pér parandalimin e mbeturinave masat e zbatojné nisma pér
ushgimore zbatuara reduktimin e mbeturinave

me sukses ushgimore

14 Pjesémarrja né nismat kombétare pér Gdo vit Cmime pér | Buxhetet e komunave Komunaté, OJQ-té Numri i iniciativave qé
reduktimin e plastikés njépérdorimshe masat e zbatojné reduktimin e

zbatuara plastikés njépérdorimshe
me sukses

2. Prioritet — Deponimi i mbeturinave

2.1 Deponia rajonale funksionon sipas E Sipas planit | Operatori i deponisé (KMDK) pérmes Operatori i deponisé Deponia operon sipas
kérkesave pér leje dhe standardeve té fundit | pérhershme té veprimit tarifés sé portés (KMDK), komunat kérkesave pér leje
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti,
euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi/shtyllat e
performancés

mjedisore gjaté fazés sé | dhe buxhetit Raportet e monitorimit té
funksionimit vjetor mjedisit
Kapaciteti i deponisé i
mjaftueshém né
dispozicion
2.2 Nuk kriohen deponi ilegale né territorin e | perhershem |- - Komunat Numri i venddepnimeve té
komunave identifikuara
3. Prioriteti - Transporti dhe transferimi i
mbeturinave
3.1 Stacionet e Transferit né Istog dhe Degan | perhershem | Sipas Operatorét e shérbimeve né bazé té Operatorét e Stacionet e transferit jané
funksionojné sipas kérkesave pér leje buxhetit tarifave pér shérbimet komunale té shérbimeve, komunat operacionale
vjetor mbeturinave
4, Prioriteti — Krijimi i sistemeve té riciklimit
dhe rikuperimit té mbeturinave
4.1 Detyré - Krijimi i Oborreve té Riciklimit
(OR)
411 | OR funksiononte né pérputhje me kérkesat | perhershem | Sipas Operatorét e shérbimeve né bazé té Operatorét e OR-té funksionale
mjedisore buxhetit tarifave pér shérbimet komunale té shérbimeve, komunat Sasité e mbeturinave t&
vjetor mbeturinave grumbulluara né OR
4.2 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
ambalazhit
4.2.1 | Zhvillimi i sistemeve pér grumbullimin E Né kuadér OPP-té, ofruesit e shérbimeve OPP-té, komunat Popullata e shirbyer me
ndaras dhe vegimin e mbeturinave vazhdueshme | té buxhetit shérbime té grumbullimit
komunale, pérfshiré mbeturinat nga té OPP-ve ndaras t& mbeturinave

ambalazhet dhe paketimet

(100% e popullsisé
urbane né 2030; 80% e
zonave rurale né 2033)
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Afati kohor
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euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi/shtyllat e
performancés

rikuperimit t& mbeturinave ushqimore44

bashképunim me
komunén gé éshté né

4.2.2 | Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese té E 1 euro pér OPP-té, ofruesit e shérbimeve Komunat (koordinim) Numri i fushatave
pércaktuara pér té rritur pjesémarrijen e vazhdueshme | banor té ndérgjegjésuese té
publikut né skemat e grumbullimit Jndaras shérbyer né realizuara; numri i
vit banoréve gé marrin
informacion
43 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
gjelbra
Nuk parashikohen aktivitete
44 Detyré — Menaxhimi i MNRr-ve
441 | Zbatimi i legjislacionit dhe rregulloreve gé | perhershem | Nuk kérkon | Brenda buxhetit té autoriteteve té Komunat Numri i inspektimeve
kontrollojné deponimin e mbeturinave té financim kontrollit vjetore
ndértimit dhe rrénimit shtesé
4.5 Detyré - Ngritja e objekteve té rikuperimit
té mbeturinave
451 | Studimi i fizibilitetit pér ngritjen e objektit 2028 350,000 Granti i asistencés teknike KMDK né Studimi i Fizibilitetit éshté
TMB dhe sistemin té€ menaxhimit té bashképunim me pérgatitur dhe miratuar
mbeturinave ushgimore*3 komunén qé éshté né
pronési té lokacionit
4.5.2 | Projektimi dhe ndértimi i objektit TMB## 2029-2031 15,254,000 | Granti kapital KMDK né Impianti TMB é&shté véné
bashképunim me né puné
komunén gé éshté né
pronési té lokacionit
4.5.3 | Projektimi dhe ndértimi i objektit té 2029-2031 3,897,000 Granti kapital KMDK né Impianti i rikuperimit t&

mbeturinave ushgimore
éshté véné né puné

43 Paraparé me pikén 1.2.1 té Planit t& Veprimit 2024 — 2026 té Strategjisé sé Kosovés pér Menaxhim té Integruar t€ Mbeturinave 2024 — 2035, ku pérfshihen dhe studimet e fizibilitetit pér objektet e pérpunimit t& mbeturinave.
44 Paraparé me pikat .2.1 dhe 1.2.4 t& Planit t& Veprimit 2024 — 2026 té Strategjisé sé Kosovés pér Menaxhim té Integruar t& Mbeturinave 2024 — 2035, ku pérfshihen projektet dhe ndértimi i infrastrukturés pér pérpunim € mbeturinave.
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti,
euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

pronési té lokacionit

Treguesi/shtyllat e
performancés

5. Prioriteti — Menaxhimi i fraksioneve tjera
té mbeturinave

5.1 Detyré - Menaxhimi i MPEE-ve

5.1.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit té 2027 dhe né Né kuadér OPP-té, ofruesit e shérbimeve OPP-té, komunat (pér Funksionimi i sistemit t&
grumbullimit ndaras t& MPEE né pérputhje vazhdim té buxhetit koordinim) grumbullimit ndaras pér
me marréveshjet me OPP-té t€OPP-ve MPEE

5.1.2 | Zbatimi i fushatave té ndérgjegjésimit té 2027 dhegdo |- OPP-té, ofruesit e shérbimeve Komunat (pér Numri i fushatave
publikut té pércaktuara pér modelet e reja té | vit né koordinim) ndérgjegjésuese té
konsumit té géndrueshém dhe pjesémarrjen | vazhdim realizuara; numri i
né skemat e grumbullimit ndaras banoréve qé marrin

informacion

5.2 Detyré - Menaxhimi i baterive dhe
akumulatoréve

5.2.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit té 2027 dhe né Né kuadér OPP-té, ofruesit e shérbimeve OPP-té, komunat (pér Funksionimi i siistemit t&
grumbullimit ndaras té baterive dhe vazhdim té buxhetit koordinim) grumbullimit ndaras pér
akumulatoréve té pérdorur né pérputhje me té OPP-ve baterité dhe akumulatorét
marréveshjet me OPP-t&

5.3 Detyré - Menaxhimi i Automjeteve
Mbeturiné

5.3.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i kérkesave pér hegjen 2027ené Nuk kérkon |- Komunat Kérkesat e pércaktuara
dhe grumbullimin e AM-ve té braktisura vazhdim deri financim né rregulloret lokale dhe
népér rrugé publike dhe zona parkimi né vitin 2030 shtesé dispozitat administrative

5.4 Detyré - Menaxhimi i gomave té
shpenzuara

54.1 | Krijimiiinfrastrukturés sé grumbullimit t& 2027 (né Nuk kérkon | Né kuadér té shpenzimeve pér ngritien OPP-té, komunat Vendet e grumbullimit t&
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi/shtyllat e
euro performancés
gomave té pérdorura/shpenzuara né oborret | varési té financim e oborret e riciklimit pér mbeturinat pércaktuara
e riciklimit pér mbeturinat specifike miratimit té shtesé komunale
komunale legjislacionit
kombétar)

8.5 Detyré - Menaxhimi i vajrave té€ pérdorura
5.5.1 | Nuk parashikohen aktivitete
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8.3 Kostot dhe burimet

Qé nga viti 2025, té gjitha vlerésimet e kostos dhe té hyrat e sistemit jané me ¢mime konstante. Né t& ardhmen,
inflacioni ndikon si né kostot ashtu edhe né té hyra.

8.3.1 Grumbullimi ndaras i materialeve té riciklueshme dhe klasifikimi

Grumbullimi i ndaras i mbeturinave t& materialeve té riciklueshme éshté parakusht pér rikuperimin dhe shfrytézimin
e tyre.

Futja né praktiké e dhe rritja graduale e grumbullimit ndaras té mbeturinave pér t& mbuluar 100% té popullsisé

urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon investime té vazhdueshme dhe riinvestim né kamioné dhe kontejneré.
Kjo nénkupton grumbullimin ndaras té mbeturinave té materialeve té riciklueshme, pér sasité si mé poshté:

Tabela 85Materialet e riciklueshme té graumbulluara ndaras nga komunat, ton, 2027-2035
Komuna \ 2027 \ 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Pejé 5081t | 6,385t | 7,836t 8496t | 9225t | 10,015t | 10,562t | 11,066t | 11,552t
Istog 1,705t | 1,890t | 2,101t 2341t | 2612t | 2910t | 3,068t| 3213t| 3,352t
Kling 1149t | 1273t 1413t 1573t 1,753t | 1,951t | 2057t| 2,155t | 2,248t
Degan 1,027t | 1142t 1,273t 1423t 1592t | 1,778t | 1875t | 1964t | 2,048t
Junik 154 t 163 t 172t 181t 191t 202t 213t 224 1 235t
Totali 9,116t | 10,853t | 12,796t | 14,014t | 15375t | 16,857t | 17,776t | 18,622t | 19,435t
Pérfshiré pa- 10,484

pastértité t| 12481t | 14,715t | 16,116t | 17,681t | 19,385t | 20,442t | 21,415t | 22,350t

Kostot e investive té grumbullimit ndaras

Pér té pércaktuar pajisjet e nevojshme pér grumbullimin ndaras té mbeturinave, pérdoren supozimet e méposhtme:

o Numri dhe kapacitetet e kontejneréve dhe mjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me sasité
e mbeturinave té grumbulluara, té llogaritura sipas numrit té banoréve té shérbyer dhe normave pér frymé
té grumbullimit t& mbeturinave té riciklueshme né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés;

o Dendésia e materialeve né kontejneré supozohet té jeté: 0,125 toné/m? pér letér dhe karton; 0,030
toné/m? pér plastiké; 0,150 toné/m? pér metalet; 0,300 toné/m? pér qelqin dhe 0,240 toné/m? pér mbeturi-
nat (papastértité) qé gjenden né mbeturinat grumbulluara ndaras;

o Papastértité (mbeturinat) né kontejnerét e grumbullimit ndaras supozohet té jené 15% e materialeve me
vieré.

Mbushja mesatare e kontejnerit supozohet té jeté 80%;

o Numri i kontejneréve éshté llogaritur duke supozuar 5% rezervé;

Koha pér shkarkimit t€ njé shporte prej 240 | supozohet té jeté 40 sekonda, ndérsa koha e ngrities sé
kontejnerét 1.5 m?, pér qelq pranohet mesatarisht 4 minuta (pérfshiré kohén pér rrug;timin deri tek
kontejnerin tjetér).

Shpejtésia e 1&vizjes sé kamionéve grumbullues deri né objektin e klasifikimit supozohet t€ jeté 35 km/org;

e Frekuenca e grumbullimit do té jeté 52 heré né vit pér kontejnerét e letrés, kartonit e plastikés (ose
kontejnerét e thaté) dhe 12 heré né vit pér kontejnerét e gelqit;

e Supozohet qé 85% té jeté shfrytézimi i ngarkesés nominale té automjeteve grumbulluese dhe 85% e
disponueshmérisé kur té pércaktohet numri i nevojshém i automjeteve grumbulluese;

o Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat pranohet té jeté 7 vjet dhe 10 vjet pér automjetet pér grumbul-
limin e mbeturinave (AGM-té);
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Kostot pér njési prej 900 €/pc jané kalkuluar pér kontejnerin Igloo 1.5 m3, 80 €/copé pérdoren pér shporta
nga plastika 240 | dhe 140,000 €/copé pér automjet grumbullues 16.0 m®. Kostot pér sistemin e
kontejneréve nuk merren parasysh;

Distancat mesatare té udhétimit ndérmjet komunave individuale dhe objektit té klasifikimit maten né
drejtim t€ gendrés pérkatése té qytetit. Supozohet se objekti i klasifikimit do té jeté né deponiné rajonale;
Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né vendin e klasifikimit do té jeté gjysmé ore. Koha e ndérmjet
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore;

Vlerésimi vjetor i investimeve dhe riinvestimit t& kérkuar nga komunat éshté pérmbledhur né figurén e

méposhtme:
Investimet dhe ri-inverstimet né pajisje pér grumbullim ndaras
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Figura 37Kostot e investimieve pér grumbullimin ndaras t& mbeturinave

Pér periudhén, shuma totale e investimit dhe riinvestimit né grumbullimin ndaras té& mbeturinave éshté llogaritur
té jeté 8,6 milioné euro.

Kostot investive né objektin e klasifikimit

Objekti i klasifikimit duhet té& pérpunojé nga 10,000 deri né 22,000 t.

Kéto sasi jané relativisht t& uléta dhe supozojné ngritjen e njé objekti té centralizuar klasifikimi pér té gjithé
rajonin. Madhésia minimale e investimit fillestar t€ kérkuar éshté 1,575,000 EUR, pér té pérfshiré:

Punime civile 671,000 €.
Mekanike 693.000 €.
Automjete 168,000 €.
Té tjera 43,000 €.

Kostot operacionale té grumbullimit ndaras
Grumbullimi ndaras

Kostot vjetore té mirémbajtjes pér kamionét jané vlerésuar né 5% té kostove investive;
Kostot vjetore té mirémbajtjes pér kontejnerét jané pércaktuar si 2% e kostove investive;
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o Kostot e punéve llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor;

o Kostot pér ndérgjegjésimin e publikut llogariten né masén 10% té kostove vjetore;
Kostot pér administrimin e sistemit parashihet té jené 10% e kostove direkte operacionale.

Deri né vitin 2035, kostot vjetore toperacionale dhe mirémbaitjes pér grumbullimin ndaras té materialeve té
riciklueshme pér gjithé rajonin rriten nga 660,000 né 1,3 milioné EUR.

Kostot operacionale pér objektin e klasifikimit

Stafi i punésuar rritet nga 36 né 55 persona dhe kostot e pagave vjetore rriten nga 270 né 400 mijé euro. Kostot
vjetore t€ mirémbajtjes pérkufizohen si 1% e kostos sé punéve civile, 6% e kostos mekanike, 15% e automjetit
dhe 10% e kostove té tjera investive dhe arrijné né 78 mijé euro. Kostot vjetore té energjisé elektrike rriten nga
24 né 48 mijé euro, kostot e naftés nga 20 né 43 mijé euro. Kostot administrative, taksat dhe sigurimet
pércaktohen si 14% e kostove té tjera operacionale vjetore.

Késhtu, kostot totale operacionale dhe mirémbaijtjes rriten nga 455 né 665 mijé euro.

Deponimi i mbeturinave té pérziera né deponi

Kostoja vjetore e deponimit t& mbeturinave té pérziera nga impianti i klasifikimit pércaktohet né bazé té tarifés sé
portés né deponi dhe sasive té papastértive t& deponuara.

Té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme

Té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme pércaktohen né bazé té ¢mimeve té€ méposhtme pér materialet
e riciklueshme dhe supozimin se té gjitha materialet e riciklueshme do té shiten:

e |etér&karton 75 €t
o plastiké 180 €/t
e metal 200 €/t
e (Qelg 10 €/t

Kostot e transportit pér blerésit e mundshém té materialeve t€ riciklueshme nuk merren parasysh. Gmimi i plasti-
kés ndryshon ndjeshém né varési té llojit té plastikés.

Grafiku i méposhtém pérmbledh kostot e grumbullimit ndaras, klasifikimit dhe té hyrave nga shitja e materialeve
té riciklueshme.
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Kostot vjetore dhe té hyrat nga shitjet e materialeve té riciklueshme

’
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Figura 38Kostot vietore pér grumbullimin ndaras, klasifikimin e materialeve té riciklueshme té grumbulluara ndaras dhe té
hyrat nga shitjet e materialeve té riciklueshme

Si¢ shihet né grafikon, té hyrat nga shitia e materialeve té riciklueshme nuk mund té mbulojné as kostot e
grumbullimit ndaras.

Grante nuk jepen pér pajisjet e grumbullimit t€ mbeturinave. Nése investimi fillestar né objektin e klasifikimit ofrohet
si grant, kjo do té keté njé ndikim té vogél né kosto.

Financimi

Kostot pér grumbullimin ndaras dhe klasifikimin jané té konsiderueshme dhe nuk mund t€ kompensohen nga té
hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme sic éshté konsideruar mé sipér. Ngritja e skemés PZP pér mbeturinat
e ambalazhit éshté konsideruar né nivel kombétar si dhe financimi i grumbullimit ndaras dhe klasifikimi i
mbeturinave nga té hyrat e skemés PZP.

Té gjitha kostot pér mbeturinat e ambalazhit dhe té hyrat gé ndérlidhen me grumbullimin ndaras té materialeve té
riciklueshme, klasifikimin dhe transportin e métejshém deri né riciklimin pérfundimtar do té financohen nga skema
PZP, pas miratimit né nivel kombétar.

8.3.2 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra organike (p.sh. mbeturinat e fushave, mbeturinat nga kopshtet etj.) kérkon njé
minimum pérpunimi paraprak qéi do té rezultojé né cilési té larté t& produktit t& kompostimit i cili mund té pérdoret
si kondicioner i tokés, i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.

Kompostimi do t& béhet né té ashtuquajturat palé palé, gé mund té€ kené kryqézim trekéndor ose trapezoid té
seksioneve, gé trazohen ose rrotullohen rregullisht. Procesi éshté i adaptueshém ndaj zgjerimit t& ardhshém (rritjes
sé kapacitetit) ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér
maturimin e kompostit.
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Figure 39. Impiant tipik kompostimi palé palé

Né varési té cilésisé sé Iéndés sé paré dhe konsistencés sé xhiros dhe modeleve operacionale, kompostimi me
palé palé té hapura zakonisht zgjat 5 deri né 6 muaj. Pér t€ prodhuar njé produkt cilésor (komposto) g€ mund té
pérdoret pér géllime té ndryshme fushore apo bujgésore, do té duhet té kryhen teste té rregullta mbi temperaturén,
lagéshtiné dhe pérmbaijtjen e Iéndéve ushqyese té kompostos.

Objektet e kompostimit t€ hapur palé palé pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane jané planifikuar pér
secilén komuné, pérveg Junikut . Sasité e mbeturinave té gjelbra né komunén e Junikut jané mjaft t€ vogla pér té
justifikuar blerjen e pajisjeve apo apo transportin dhe shfrytézimin e pérbashkét té pajisjeve mobile.

Tabela 86Sasité vjetore t& mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras
Parametri Pejé Istog Kliné Decan Junik

Sasité vjetore t€ mbeturinave té gjelbra té
grumbulluara ndaras

Kostot e investimit dhe burimi i financimit
Kostot e vlerésuara té investimit fillestar jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 87Kostot investimit fillestar pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra
Parametri Pejé Istog Kliné Decan

Punime civile 129

Makineri 370 39 39 39
Automjete 369 184 184 184
Inxhinieri, komisionim, kontigjente 43 11 11 11

Totali, mijé EUR 912 234 234 234

Financimi i investimit fillestar né vendin e kompostimit t€ mbeturinave té gjelbra dhe pajisjet duhet té sigurohen si
grant.

Kostot operacionale

Stafi i punésuar né objektin e Pejés éshté 6 persona dhe 3 persona pér secilin nga vendet e kompostimit té
komunave tjera. Kostot vjetore t€ mirémbajtjes jané pércaktuar si 1% e kostos civile, 6% e kostos mekanike, 10%
e kostos sé automjetit. Kostot administrative dhe sigurimet pércaktohen si 10% e kostove té tjera.

Kostot e vlerésuara té funksionimit dhe mirémbajtjes pér kompostimin e haour pale palé jané pérmbledhur né
tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 88Kostot e vlerésuara operacionale dhe mirémbaitjes pér kompostimin e hapur palé palé
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Parametri Istog Kliné Degan

Mirémbajtja 60 21 21 21
Pagat 55 24 24 24
Materiale harxhuese (karburant, energji elektrike, etj.) 59 11 11 10
Administrata, taksat, sigurimet 17 6 6 5
Totali i OPEX-it 192 61 61 60

Kostot pér grumbullimin ndars té€ mbeturinave té gjelbra prej 30 €/t merren parasysh krahas kostove té

kompostimit t& hapur pale palé. Kostoja e grumbullimit €shté vendosur e ulét, derisa vendet e kompostimit duhet
té jené né aférsi té burimit kryesor publik t&€ mbeturinave té gjelbra.

Té ardhurat nga shitja e plehut organik

0.45 ton kompost gjenerohen nga ¢do ton mbeturina té gjelbra pér shkak té lagéshtisé, gazit dhe humbjes sé
materialeve gjaté procesit té kompostimit. Cmimi mé i ulét i i konsideruar pér kompostimin nga mbeturinat e

gjelbra éshté 5 €/t.

Tabela 89Té hyrat potenciale nga shitja e kompostit
Parametri
Prodhimi vjetor i kompostit

Pejé

1,080 ton

Istog

270 ton

Kliné

270 ton

Degan
248 ton

Té hyrat potenciale, mijéra euro

5

1

1

1

Kérkesa pér kompost po rritet, gmimet dhe té hyrat (ose kostot e shmangura né rast té blerjeve komunale té

tokés ose kompostit) pritet té rriten.

Pérmbledhja e té gjitha kostove dhe té hyrave né lidhje me kompostimin e mbeturinave té gjelbra éshté paragitur

né tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 90Kostot vjetore gé do t& mbulohen nga tarifa e mbeturinave, mijé euro

Parametri

Operacionale/OPEX 192 61 61 60
Grumbullimi ndaras e mbeturinave té gjelbra 69 17 17 15
Té hyrat nga kompostimi 5 1 1 1
Kostot neto vjetore 256 77 77 75

Ndérsa mbeturinate gjelbra nga zonat publike kompostohen, kostot vjetore neto pér kompostimin e mbeturinave
té gjelbra duhet t& mbulohen nga tarifat e mbeturinave té€ grumbulluara nga gjeneruesit € mbeturinave — popullsia,
bizneset, institucionet.

8.3.3 Kompostimi shtépiak

Pér vendbanimet rurale éshté planifkuar kompostimi shtépiak i mbeturinave e gjelbra dhe gé nga viti 2032 edhe
nga mbeturinat organike/ushgimore.

Kompostimi shtépiak redukton sasité e mbeturinave né deponi. Né ményrén mé té zakonshme, procesi i
kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e mbeturinave té gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi
i biméve dhe degéve nga pemét. Pér t& pérshpejtuar procesin e dekompozimit duhet té sigurohet ajrosja e duhur
duke e rrotulluar rregullisht pérzierjen. Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shtohen né proces, por vetém
mbeturinat e zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit dhe mishi duhet t&€ shmangen pasi térheqin parazité dhe
minjté.

Kompostimi shtépiak mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale. Njé njési kompostimi shtépiak mund té
béhet nga druri ose materiale té tjera, gé mund té jeté shumé e thjeshté dhe e liré
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Pér té mbéshtetur aktivitetin kérkohen masa aktive dhe kontrolle vjetore.

Tabela e méposhtme pérmbledh synimet pér sasité e mbeturinave t€ kompostuara né shtépi, kostot vjetore
komunale gé ndérlidhen me mbéshtetjen e kompostimit shtépiak.

Tabela 91Kostot komunale dhe mbeturinat e gjelbra dhe ushgimore té kompostuara né shtépi né zonat rurale
Parametri 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 \ 2035

Mbeturinat € kompostimit
shtépiak, Pejé 177t 196t | 217t | 240t | 256t | 1451t | 1,657t | 1,895t | 2,045¢
Kostoja pér Pejé, mijé euro 24 26 27 28 30 31 33 34 36
Mbeturinat e kompostimit
shtépiak, Istog 97t | 107t | 119t| 132t | 140t 795t 908t | 1,038t | 1,120t
Kostoja pér Istog , mijé euro 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Mbeturinat € kompostimit
shqépiak, Kliné 64 t 71t 78t 87 1 92t 523t 598 t 683 t 7381
Kostot pér Kling, mijé euro 16 16 17 18 19 20 21 22 23
Mbeturinat e kompostimit
shtépiak, Degan 62t 69t | 76t 84 1 90t 509t 581t 664 t 717t
Kostot pér Deganint, mijé euro 15 16 17 17 18 19 20 21 22
Mbeturinat e kompostimit
shtépiak, Junik 9t 10t 11t 13t 13t 761 87 100t 108 t
Kostor pér Junik, mijé euro 2 2 3 3 3 3 3 3 3

Duke marré né konsideraté rritjen e kostos sé trajtimit dhe deponimit, kompostimi shtépiak zvogélon kostot e té
gjithé sistemit pér gjeneruesit e mbeturinave.

Kostot vjetore pér té mbéshtetur kompostimin shtépiak né zonat rurale do t& mbulohen nga tarifat e mbeturinave
té brumbulluara nga gjeneruesit e mbeturinave — popullata, bizneset, institucionet.

8.3.4 Grumbullimi dhe transferimi i mbeturinave té pérziera

Grumbullimi i mbeturinave ofrohet pér té gjithé popullatén e rajonit t&€ Dukagjinit . Me fillimin e grumbullimit ndaras
té materialeve té riciklueshme, grumbullimin ndaras t& mbeturinave té gjelbra dhe kompostimit shtépiak, sasia e
mbeturinave té pérziera pér grumbullim zvogélohet. Késhtu, kosto totale pér grumbullimin e mbeturinave té
pérziera (kostot operacionale dhe amortizimit) pritet t€ ulen, ndérsa kostoja pér njési pér ton mbeturina té
grumbulluara - té rritet.

Né secilen komuné, llogaritjet e kostove t& grumbullimit kryhen vegmas pér zonat urbane dhe pér zonat ruralei,
duke marré parasysh llojet e kontejneréve dhe automjeteve grumbulluese té pérdorura.

Pér llogaritjen e kostove t& grumbullimit t& mbeturinave jané béré supozimet e méposhtme:

o Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe automjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbeturinave té grumbulluara, té llogaritura né bazé t€ numrit t€ banoréve té& shérbyer dhe
normave pérkatése té gjenerimit té mbeturinave pér frymé né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés.
Eshté marré parasysh sasia e mbeturinave té grumbulluara ndaras.

o Dendésia e mbeturinave né kontejneré 180 kg/m?.

Shkalla mesatare e mbushjes sé kontejneréve pranohet té jeté 80% pér kontejnerét 1.1 m* dhe 85% pér
shportat 240 I.

o Koeficienti i parregullsisé qé pérfagéson raportin ndérmjet maksimumit dhe sasisé mesatare javore té

mbeturinave éshté i barabarté me 1.3.
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Shpejtésia e udhétimit t& automjeteve pér grumbullimin e mbeturinave pranohet né 35 km/oré.
Shfrytézimi 85% i ngarkesés nominale té mjeteve grumbulluese.
85% disponueshméria e mjetit grumbullues.
Rezerva e kontejneréve pér mirémbajtje - 5%.
Koha pér shkarkimi e kontejnerit 1,1 m*® éshté mesatarisht 1,0 minuté. Koha pér shkarkimin e shportave
té mbeturinave vlerésohet té jeté 0,67 minuta (40 sekonda).
Distancat mesatare t€ udhétimit midis vendgrumbullimit dhe komunave té veganta maten né drejtim
gendrés pérkatése té qytetit. Distanca e udhétimit pér zonat rurale pranohet té jeté 10 km mé e gjaté se
pér zonat urbane.
Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né venddeponi do té jeté gjysmé ore; Koha e ndérmjet udhéti-
meve do té jeté gjithashtu gjysmé ore.
Kamionét (RCV) 16 m* me ngarkesé prej 8 toné mbeturina pér automjet (korrespondon me 500 kg/m?
mbeturina té ngjeshura).
Kostot pér njési té pajisjeve:

o 80 €/copé pérdoren pér shporta plastike 240 | dhe

o 650 €/copé pérdoren pér kontejneré metalik 1.1 m2.

o 140,000 €/copé pér automjet pér grumbullimin e mbeturinave 16.0 m? si pér shportat individualé

ashtu edhe pér kontejnerét 1.1 m2.

Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat pranohet té jeté 7 vjet dhe 10 vjet pér AGM-té. Késhtu, njé
normé vjetore e amortizimit pér kamionét éshté 10%, e pér kontejnerét - 14.3%.
Kontejnerét dhe automjetet ekzistuese nuk jané marré parasysh derisa jané pérgatitur vierésimet e kos-
tove pér njé pajisje krejtésisht té reja.
Kostot vjetore té€ mirémbajtjes pranohen té jené 4% e kostove té investimit pér kontejnerét dhe 5% pér
automijetet.
Kostot pér administrimin e sistemit jané 10% e kostove direkte operacionale.
Sigurimi i automjeteve grumbulluese dhe personelit — 1% e kostos sé investimit.
Shérbime jashté orarit — 10% e kostove operacionale plus amortizimi vjetor.
Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor.

Njé pjesé e flotés ekzistuese fillimisht mund té pérdoret pér grumbullimin ndaras té mbeturinave derisa
zévendésimi i pajisjeve ekzistuese do té béhet sipas nevojés.

Tabela 92Pajisjet e nevojshme pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera 2027

Parametri Kling Degan Junik
Kontejneré 1.1 m? té& instaluar 763 54 40 24 -
Kontejneré 1.1 m3 té bleré 801 57 42 25 -
Shporta 240 | té instaluara 12,307 6,743 4,439 4,315 584
Shporta 240 | té blera 12,922 7,080 4,661 4,531 613
Automjete grumbullimi 16 m® gé operojné né 3.8 0.2 0.2 0.1 -
zonat urbane

Automijete grumbullimi 16 m® gé operojné né 7.6 3.3 3,9 2.1 0.3
zonat rurale

Automjete grumbullimi 16 m® t& blera 12 4 5 3

45Llogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit

46LIogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit

47LIogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit té transferit
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Distancat nga gendrat komunale deri né deponiné rajonale jané si mé poshté:

14 km 36 km 27 km 20 km 37 km

Megenése sasité e mbeturinave nuk jané té konsiderueshme, jané planifikuar 2 stacione transferi t€ mbeturinave
pér komunén e Istogut dhe té Deganit (pér t'i shérbyer edhe Junikut ).

Stacionet e transferimit me ngjeshje jané marré né konsideraté derisa vlerésimet pér investimin fillestar jané
dhéné mé poshté;

Tabela 93Kostot investive né stacionet e transferit, mijé euro

Pérbérésit e kostos

Viti 2026 2027 2026 2027
Punime civile 239 - 245 -
Makineri 301 - 326 -
Kontejneré/kamioné 36 119 36 119
Totali 575 119 607 119

Kostoja fillestare e investimit duhet té sigurohet me grant. Duke gené se investimi né stacione transferi
parashikohet té financohet me grant, amortizimi i strukturave civile dhe pajisjeve nuk pérfshihet né koston qé do
té mbulohet nga tarifa € mbeturinave.

Kostot e grumbullimit dhe transferimit té mbeturinave té pérziera
Tabelat e méposhtme pérmbledhin kostot e grumbullimit dhe transferimit t& mbeturinave sipas komunave gé do
té mbulohen nga té hyrat nga tarifat e mbeturinave:

Tabela 94Kostot e grumbullimit t€ mbeturinave té pérziera né Pejé, mijé euro

2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera t& grum-

bulluara 31,776t 30,441t 28,9371 27,9951| 27,313t 23,648 t| 22,817 1] 21,984 t| 21,237 t
Kostot operacionale, mijé € 1,217 1,174 1,138] 1,134] 1,121 998 968 938 908
Amortizimi, mijé € 393 393 393 393 393 358 358 358 358
Kostot totale té grumbullimit,

mijé € 1,610 1,567 1,531 1,527 1,515 1,356 1,326| 1,296 1,266
Kostoja pér ton b1€t|  51¢€h b3 €/t| bH5€/t| 5H5€M| 57€M| 58€M| 59€f  60€h
Tabela 95Kostot e grumbullimit dhe transferimit t& mbeturinave té pérziera né Istog, mijé euro

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara 9,7351/9,5721t 9,380t| 9,062t 8,793t 7,409t| 7,143 t| 6,873 1| 6,655 t
Kostot operacionale, mijé € 406] 403| 397| 393| 388| 381 379] 368| 367
Amortizimi, mijé € 138| 138 138] 138| 138] 138 138| 127 127
Kostot operacionale té transferit, mijé € 173 172 172 171 170 168 167 167 166
Kostot totale té grumbullimit dhe transferit) 717 714| 708| 702) 697| 687 685 662| 660
Kostoja pér ton T4 €| T5€/R] THE/| TBEM| TIOEM| 93€M| 96€/t] 96 €| 99 €N

Tabela 96Kostot e grumbulllimit t& mbeturinave té pérziera né Kling, mijé euro
Kliné 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara |6,500(6,392t| 6,264t 6,052t| 5873t 4,808t 4,621t 4433t 4,278t
Kostot operacionale, mijé € 414] 413 404 403 401 400 391 386 385
Amortizimi, mijé € 131 131 131 131 131 131 131 124 124
Kostot totale té grumbullimit, mijé €|  544| 544 534 533 532 530 522 510 509
Kostoja pér ton 84 €/t] 85 €l 85€/t] 8BEM| 91€/t| 110€H] 113€/t] 115€H] 119€h
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Tabela 97Kostot e grumbullimit dhe transferit t€ mbeturinave té pérziera né Degan, mijé euro
Degan 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara 6,0131] 5,912t 5,7921t| 55951t| 5,426 t| 4,416 t| 4,243 t| 4,068 t| 3,926 t
Kostot operacionale, mijé € 234| 233| 233| 232 223 222| 222| 216| 216
Amortizimi, mijé € 99 99 99 99 99 99 99 91 91
Transferimi i kostos operative, mijé € 143 143 143 142 142 114 114 114 114
Kostot totale té grumbullimit dhe transferit| 477| 475| 475 474| 464| 436| 435 422 421
Kostoja pér ton 79€/t] BO€M| 82€/t] 85€/] 86€M] 99€/t| 103 €/t| 104 €/t) 107 €/t
Tabela 98Kostot e brumbullimit dhe transferimit t€ mbeturinave té pérziera né Junik, mijé euro
Mbeturinat e pérziera té grumbulluara 756t | 750t | 743t | 727t | 718t | 648t | 628t | 608t | 592t
Kostot operacionale, mijé € 26 26 26 26 25 25 25 25 25
Amortizimi, mijé € 11 11 11 11 11 11 11 11 11
Kostot operacionale té transferit 16 16 16 16 16 13 13 13 13
Kostot totale té grumbullimit dhe trans-
ferit 53 53 53 53 52 49 49 49 49
70 71 71 73 72 76 78 80 82
Kostoja pér ton €l €it €l €it €l €it €l €l €it
8.3.5 Deponia

Me devijimin e planifikuar t& mbeturinave té riciklueshme dhe té gjelbra nga deponimi né deponi né trajtimin e té
gjithé mbeturinave té pérziera né TMB dhe kompostimi né kontenjerét e specializuar qé nga viti 2032, sasité e
mbeturinave gé do t& deponohen né deponi vlerésohen si mé poshteé.

Tabela 99Sasité e parashikuara té& mbeturinave pér deponi

2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Mbeturinat né 57,493t| 56,297 t| 54,928t| 53,616t 52,717t| 10,325t| 10,012t| 9,677t| 9,404t
deponi

Kostot e investimit né deponi

Deponité zhvillohen né faza. Financimi me grant (i pjesshém) pritet vetém pér investimin fillestar — infrastrukturén
e pérgjithshme, geliné e paré dhe pajisjet.

Zhvillimi i gelive t& ardhshme, kostot e mbylljes pas mbushjes sé gelive, zévendésimi i pajisjeve t€ amortizuara si
dhe funksionimi i duhur i deponisé né pérputhje me lejet do t€ mbulohen nga tarifa e portés sé deponisé e
pércaktuar pér ton mbeturina té deponuara.

Pérfundimi i studimit t& detajuar té fizibilitetit dhe kostos sé detajuar pritet né vitin 2025.

Vlerésimet kétu pérfshihen me supozimin se gelia e paré do té ndértohet pér 260,000 toné mbeturina, pér 5 vjet.
Vlerésimet paraprake pér ndértimin e deponisé rajonale jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 100VIerésimet e kostove fillestare té investimit né deponi

Pérbérésit e kostos Vlera, mijé €
Punime ndértimore civile dhe infrastruktura e pérbashkét 2,433
Punimet civile Qelia 1 2,979
Mekanike 2,864
Automjetet 1,972
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| Kostot totale té investimit | 10,248

Kostot e mésipérme nuk pérfshijné mbylljen e venddeponisé ekzistuese.

Investimi fillestar do té ofrohet si grant, me disa bashkéfinancime té zotuara nga komuna e Pejés. Mund té
konsiderohet edhe kontributi i komunave té tjera.

Kostoja e ndértimit té njé gelisé té dyté pér 90,000 toné mbeturina llogaritet né 1.5 min euro dhe éshté planifikuar
pér vitin 2031. Ndértimi i gelisé sé dyté parashikohet té financohet me hua, e cila do té shlyhet me té hyrat nga
tarifa e portés sé deponisé.

Kostot e mbylljes sé gelisé sé paré llogariten né 894 mijé EUR, ose 3.44 EUR pér ton mbeturina té deponuara
(894,000 €/260,000 t). Komponenti i mbylljes sé qgelisé do té pérfshihet né tarifén e portés qé nga fillimi i
funksionimit té gelisé sé re.

Kostot operacionale té deponisé
Deponité kané njé komponent té réndésishém té kostove fikse operacionale gé mbeten konstante pavarésisht
ndryshimit né sasiné e mbeturinave.

Si rezultat i rikuperimit dhe pérdorimit t& mbeturinave, mbeturinat & shkojné né landfill pritet t& ulen nga 55,000 t
né 10,000 t drejt vitit 2032, megjithaté kostoja operacionale pér funksionimin e duhur nuk mund t€ ulet me mé
shumé se 50%.

Kostot e mirémbajtjes jané pércaktuar si 1% e kostos sé ndértimit té infrastrukturés dhe gelisé, 3% e instalimeve
mekanike 15% e kostos sé automjetit. Karburanti pér ngjeshje dhe energjia elektrike pér trajtimin e rriedhjeve dhe
gazit jané komponentét kryesoré té kostove té konsumueshme. Testet, kostoja e monitorimit té rregullt, sigurimet
pérfshihen né kostot administrative.

Kostot e vlerésuara operacionale té deponisé jané paragqitur né figurén e méposhtme

Kosto operacionale té deponisé
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Figura 40Kostot vjetore operacionale né deponiné rajonale
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Tarifa e portés sé deponisé dhe rrjedha e parasé

Tabela mé poshté pérmbledh rriedhén e parasé, bazuar né supozimet e mésipérme. Tarifa e portés fillimisht
éshté vendosur pér t€ mbuluar shpenzimet operative/OPEX dhe pér té siguruar fonde pér mbyllien e qelisé sé
paré, si¢ éshté marré né konsideraté mé sipér.

Tabela 101Rrjedha e parasé né deponi, mijé euro

PAR] 2032
Tarifa e portés 22 €1 22 €t 22 €it 22 €1 39 €n 72 €1 T3€t | T5€ | T6ER
Mbeturinat e pranuara 57493t | 56,297t | 54,928t | 53,616t | 52,717t | 10,325ton | 10,012t | 9,677t | 9,404 t
Rrjedha brenda e parasé: mijé € 1,261 1,239 1,208 1,180 2,956 743 731 726 715
Té hyrat nga tarifa e portés 1,261 1,239 1,208 1,180 2,056 743 731 726 715
Kredi 900
Rrjedha jashté e parasé , mijé € 1,063 1,018 1,011 1,004 2,666 1,643 746 743 41
Ndeértimi i gelisé sé dyté 0 0 0 0 1,458 0 0 0
Kostoja e mbylljes sé gelisé 894
Kostot operacionale 1,063 1,018 1,011 1,004 1,000 541 539 536 533
Shlyerja e kredisé dhe interest 208 208 208 208 208
Para neto 198 221 197 175 290 -900 -16 -18 -26
Para kumulative 198 418 616 791 1,081 181 166 148 122

Paraté kumululative jané fondet e grumbulluara pér mbylljen e gelive dhe mund té konsiderohen si garancé
mjedisore.

8.3.6 Rikuperimi i mbeturinave

Ndértimi i objekteve té rikuperimit t€ mbeturinave éshté planifikuar pér vitin 2031.

Qé prej vitit 2032 mbeturinat organike t€ grumbulluara ndaras drejtohen né kontejnerét e specializuar dhe pjesa
tietér né TMB sig tregohet né tabelén e méposhtme:

Tabela 102e pranuara pér trajtim dhe rikuperim
Mbeturinat organike té grumbulluarandaras pér trajtimin né kontejnerét e specializuar | 2,039t | 2,261t | 2507t | 2,779t
Mbeturinat e pérziera pér trajtimin TMB 40,863t | 39,3881t | 37,901t | 36,624t

Pér mbeturinat ushgimore té grumbulluara ndaras éshté planifikuar njé impiant kompostimi né kontejneré té
specializuar dhe trajtimi mekanik biologjik i mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajoni.

Mbeturinat e ushgimit/kuzhinés jané fraksioni mé i ndérlikuar i mbeturinave gé grumbullohen ndaras. Megjithaté,
duke marré parasysh sasiné e konsiderueshme té fraksionit t& mbeturinave ushgimore, do té kérkohet grumbullimi
i ndaré pér té arritur synimet e riciklimit dhe shmangjen e deponive pér mbeturinat komunale.

Shumica e popullsisé né rajon jeton né zonat rurale ku mbaréshtimi i kafshéve (pulat, lepuit, etj) éshté ende i
zakonshém dhe shumica e mbeturinave organike ose kompostohen tashmé né shtépi ose me to ushgehen kafshét.
Futja né funksion e grumbullimit ndaras té bio mbeturinave nuk do té jepte rezultate t€ domethénése pér momentin.

Prandaj rekomandohet grumbullimi ndaras i mbeturinave té kuzhinés pér zonat urbane né rajon.

Kompostimi né kontejneré té specializuar mund té& kombinohet lehtésisht me impiantin TMB ose me instalimin e
kompostimit t& mbeturinave té gjelbra né komunén e Pejés.
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Teknologjité TMB jané teknologji shumé té pozicionuara né vendet e BE-sé. Teknologji t& ndryshme jané aktualisht
né funksion pasi proceset e ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé periudhé té gjaté kohore.

Zhvillimi i teknologjive TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme té BE-sé pér menaxhimin e
mbeturinave dhe synimet e pércaktuara. Kéto pérfshijné:

o Ndalimi i deponimin e MKI t& patrajtuara; dhe

e Reduktimi i sasive t€ mbeturinave té biodegradueshme né deponi.

Si objektivi i shmangjes s€ deponisé ashtu edhe synimi i riciklimit pér MKI mund té arrihen vetém me sasi
maksimale t& MKI-ve qé riciklohen dhe/ose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (pro-
dhimi RDF/KDM) éshté teknologjia e preferuar pér Rajonin. Eshté gjithashtu njé nga dispozitat né Strategjiné e
Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbeturinave 2024-2035 pér Rajonin e Dukagjinit .

Arritia e synimeve té riciklimit dhe shmangjes sé deponisé do té kérkojé ngritien e objektit TMB pér té pranuar
mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajonin.

Kapaciteti i kérkuar i instalimit vlerésohet né 40,000 toné mbeturina té pérziera né vit dhe supozohet se do té
ngritet né venddeponiné rajonale. Trajtimi biologjik né tunele dhe prodhimi i RDF/KDM konsiderohet si teknologji
mé e pérshtatshme e trajtimit

Tabela 103Vlerésimet e kostos sé investimit né TMB dhe né kontejneré té specializuar

Pérbérésit e kostos " Vlera TMB, mijé € Né kontejnerét e specializua, mijé €
Punime civile 3,140 751

Mekanike 8,275 1,726

Automjete 469 685

Kontingjencé, inxhinieri, komisione 3,370 736

Kostot totale té investimit 15,254 3,897

Investimi fillestar né té dy objektet éshté parashikuar si njé grant.

Tabela 104Kostot operatcionale pér TMB-sé dhe kompostimit né kontejnereé té specializuar, 2032

Pérbérésit e kostos Vlera TMB, mijé €  Né kontejnerét e specializuar, mijé €
Personeli 337 50

Mirémbaitja 607 54

Materialet harxhuese 164 55

Transporti i mbeturinave né deponi 19

Administrata 108

Taksat, sigurimet 47

Kostot totale operacionale 1,282 159
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Kostoja shtesé pér grumbullimin ndaras té€ mbeturinave organike konsiderohet 60 €/t.

Tabela e méposhtme pérmbledh rezultatet e procesit TMB.

Tabela 105Balanca e pérgjithshme/masés e impiantit TMB
Fraksionet e mbeturinave 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera pér trajtim 40,863 t 39,388 t 37,901t 36,624 t
Mbeturinat e klasifikuara pér riciklim 4,908 t 4,671t 4,451t 4,249t
Tetrapak 289t 289t 289t 289t
Plastiké 2,590t 2483t 2,372t 2,286
Letér / karton 1,150 t 1,073 1,012t 947 t
Metal 502 t 487t 4711t 454
Qelq 377t 339t 307t 273t
Humbijet e trajtimit (balanca e veganté e masés, kétu e thjeshtuar) 12,357 t 11,911t 11,461 11,075
RDF/KDM i prodhuar (balanca e veganté e masés, kétu e thjeshtuar) 13,273 12,794 t 12,311t 11,896 t
Mbeturinat e pérziera né depone 10,325t 10,012 9,677t 9,404 t

Té hyrat nga materialet e riciklueshme té ndara né TMB llogariten mbi supozimet e méposhtme pér gmimet e
materialeve té riciklueshme, mé pak se ¢gmimet e tregut pér materialet e riciklueshme té pastra:

e Plastiké 50 €/t;

e Letér/karton 10 €/t;

e Qelg 10€f;

e Metal 200 €/t

RDF/KDM pranohet pér pérdorim me njé kosto prej 25 €/t.

Deponimi i mbeturinave té pérziera pércaktohet né bazeé té tarifés sé portés sé deponisé dhe sasisé sé
mbeturinave té pérziera t€ deponuara né deponil.

Tabela mé poshté pérmbledh koston totale té trajtimit dhe deponimit t€ mbeturinave té pérziera

Tabela 106Pérmbledhja e kostove té rikuperimit dhe deponimit pérfundimtar t€ mbeturinave, mijé euro
Parametrat 2032 2033 2034 2035

MbetL.mng.t € perziera totale té pranuara né TMB dhe kompostim né 42,903 41,649t 40,407t 39.403 t
kontejneré té specializuare

Kostot operacionale TMB 1,282 1,269 1,262 1,250
Té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme, té ndara né TMB 245 236 226 217
Kostot operacionale neto té¢ TMB 1,037 1,033 1,037 1,033
Pérdorimi i RDF/KDM 332 320 308 297
Deponimi né deponi 743 731 726 715
Kostot e operacionale kompostimit né kontejneré té specializuar 159 176 196 217
Grumbullimi ndaras i mbeturinave organike 122 136 150 167
Kostot totale pér rikuperimin e mbeturinave té pérziera dhe

deponim pérfundimtar 2,393 2,396 2,416 2,429
Kostoja totale pér ton t&€ mbeturinave té pranuara pér rikuperimin e

mbeturinave, pérfshiré. deponimin — deponia dhe shfrytézimi i

RDF/KDM 56 €/t 58 €/t 60 €/t 62 €/t
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8.3.7 Plani i financimit

Tabela e méposhtme pérmbledh investimet e parashikuara pér masat e planifikuara pér periudhén 2025-2031 né
ZMM:

Tabela 107Pérmbledhje e planit afatgjaté té investimit, mijé euro
2026 2027 @ 2028 2029 2030 2031 Burimi

Fazal Faza ll
Paps;et t.e.grunjpullhr.nn ndaras té& mbeturinave 1575 2855 | 567 | 570 | 397 444 | pzp
& objekti i klasifikimit
OR-té 800 grant
Objekti i kompostimit né Pejé 912 grant
Pajisjet pér kompostim né Istog, Kliné, Degan 702 grant
Stacioni i Transferit Istog 575 119 grant
Stacioni i Transferit Decan 607 119 grant
Deponia rajonale 10,248 1,458 | grant/kredi
TMB rajonale 15,254 | grant
Objekti rajonal i trajtimit né kontejneré té€ specializuar 3,897 | grant
Gijithsej 15419 [ 3,093 | 567 | 570 | 397 | 21,053
Totali, pa investimet nga skema PZP 13,844 | 238 0 0 0 | 20,609

Investimi total pér periudhén arrin né 41 milioné euro, 6.4 milioné euro do té sigurohen nga skema PZP. Kredia
éshté konsideruar pér ndértimin e gelisé sé dyté té deponisé. Pér pjesén tjetér té investimit do té€ kérkohet financim
me grante, nga té cilat 14 milioné euro pér fazén e paré dhe 19 milioné euro pér fazén e dyté.

8.3.8 Implikimet tarifore dhe pérballueshméria

Llogaritjet e tarifave zhvillohen né bazé té fraksioneve t& mbeturinave té ¢do komune.

Kostot e ndérlidhura me materialet e riciklueshme té grumbulluara ndaras, klasifikimi i mbeturinave té riciklueshme
té grumbulluara ndaras dhe deponimi i papastértive nga linja e klasifikimit, si dhe kostot pér grumbullimin ndaras
té fraksioneve si MPEE, gomat, grumbullimi i mbeturinave té tekstilit gé nga viti 2030, mbulohen nga skemat PZP.

Kostot gé ndérlidhen me fraksionet tjera té€ mbeturinave do té mbulohen nga tarifat e mbeturinave t€ mbledhura
nga popullata, bizneset dhe institucionet nga secila komuné. Amortizimi i aseteve grantuara nuk njihet si kosto pér
pércaktimin e tarifave t& mbeturinave.

Kostot pér grumbullimin ndaras t€ mbeturinave té gjelbra pérfshihen né kostot e kompostimit té gjelbér dhe kostot
pér grumbullimin ndaras t&€ mbeturinave organike — né kostot e trajtimit/rikuperimit né kontejneré té specializuar.

Kostot rajonale té trajtimit pércaktohen né bazé t& mbeturinave té pérziera t€ dérguara né deponi deri né vitin
2031, mbeturinave té dérguara né TMB si dhe né objektin e trajtimit né kontejneré té specializuar gé nga viti 2032
si dhe tarifat e portés, si¢ pércaktohen mé sipér.

Si shtojcé jepen balancet e pérgjithshme/masés té té gjitha komunave né rajon.

Pér ekonomité me té ardhura mesatare, si¢ éshté Kosova, 1% e té hyrave familjare pérgjithésisht njihet si njé prag
i pérballueshém pér tarifat e shérbimit t& MKI-ve. ASK bén anketa pér shpenzimet e ekonomive familjare, jo pér té
hyrat e ekonomive familjare. Duke gené se té hyrat shpenzohen ose kursehen, ato jané mé té larta se shpenzimet.
Késhtu, tarifa e mbeturinave deri né 1% té shpenzimeve familjare éshté e pérballueshme. Né vitin 2022, anketa e
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ASK-sé* e shpenzimeve t€ ekonomive familjare ka pércaktuar 1,903€ si nivel mesatar i shpenzimeve pér koké
banori. Pér shkak té tendencés sé zvogélimit t& madhésisé sé ekonomive familjare, tarifa pér person duhet té jeté
ajo kryesore pér pércaktimin e pérballueshmérisé sé shérbimeve.

Pérballueshméria e tarifave t&€ mbeturinave rritet me rritien e té hyrave monetare. Mbi bazén e rritjes aktuale té
BPV-sé pér frymé né vitin 2023 (12.3%"°) dhe vlerésimet pér vitin 2024 (6%), dhe mbi supozimin se té hyrat vjetore
té BPV-sé reale pér frymé rriten me 3% (mbi inflacionin) deri né vitin 2035, pér rritien konstante té gmimeve té vitit
2025 béhet parashikimi i méposhtém i pérballueshmérisé sé tarifave t€ mbeturinave deri mé 2035:

Tabela 108Parashikimi i pérballueshmérisé sé tariféave sé mbeturinave, cmimet e vitit 2025
2022 2023 2024 2025 2026 2027 | 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Tarifa mujore
pér person 16 | 1.78 | 189 | 1.94 | 200 | 2.06 | 212 | 219 | 225 | 232 | 239 | 246 | 2.54 | 261

Pragu i pérballueshmérisé pér té hyrat familjare pérdor vierésimet e popullsisé pér uljen e popullsis€, bazuar né
té dhénat e Regjistrimit té vitit 2024.

Tabelat e méposhtme pérmbledhin implikimin tarifor t& masave té propozuara, duke marré parasysh TVSH-né.

Pér komunén e Pejés, Istogut dhe Deganit, 70% e té hyrave supozohet se do té mblidhen nga popullata, né vitin
2022 pjesémarrja ishte 70%, 67%, 53%, pjesa tjetér nga bizneset dhe institucionet.

Pér komunén e Klinés dhe Junikut 80% e shpenzimeve duhet t'i faturohen popullatés, né vitin 2022 pjesa e té
hyrave nga popullata né té dyja komunat ishte 73%.

Komuna e Pejés

Tabela 109Llogaritja e tarifés, komuna e Pejés, mijé euro
2026 2027 2028 2029\ 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera té | 37,903 t| 31,776 t| 30,441 t| 28,937 t| 27,995t| 27,313 t| 23,648 t| 22,817 t| 21,984 t| 21,237 t
grumbulluara
Grumbullimi i mbeturi- 1,895 1,610| 1,567 1,531| 1,527| 1,515 1,356| 1,326| 1,296| 1,266
nave té pérziera, mijé

euro
Kompostimi shtépiak, 0 24 26 27 28 30 31 33 34 36
mijé euro

Kompostimi i hapur 0 256 257 258 259 259 259 259 259 260
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifaeportésnéde- |11€/ton| 22€/t| 22€ft| 22€/t) 22€/t| 39€t| 56€/t| 58€t| 60€t] 62€/h
poni/TMB

Trajtimi/deponimi, 417 714 691 662 644 1,119 1,416| 1,423| 1,442| 1,455
mijé euro

Kostot totale, mijé € 2,337 2,629| 2,565 2,503| 2483| 2947| 3,087| 3,066] 3,057 3,041
Kostot totale me TVSH 2524| 2,839 27771 2;704| 2682| 3183 3,334 35311 3,301 3,285
Faturimi pér familje 1,767 1,988] 1940 1,893| 1,878| 2229| 2,335 2,319] 2,311] 2,300
Faturimi i entiteteve ju- 757 851 831 811 804 954| 1,000 993 990 985
ridike

Pragu i pér- 1,983 2,041| 2,100| 2,162\ 2,225| 2291 2,358| 2428| 2,500| 2574

ballueshmérisé

48Rezultatet e Anketés Buxhetore t& Ekonomive Familjare 2022
49 https://www.macrotrends.net/global-metrics/countries/XKX/kosovo/gdp-per-capita
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Kostot rajonale té trajtimit pércaktohen né bazé té mbeturinave té pérziera t€ dérguara né deponi deri né vitin
2031, trajtimit né TMB dhe né kontejneré té specializurar prej vitit 2032, si dhe tarifat e portés, si¢ pércaktohet
mé sipér.

Figura mé poshté paraget nivelin e tarifés familjare né lidhje me pragun e pérballueshmérisé, té pércaktuar si mé
Sipér.
Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshméring, Pejé
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2,000 /
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Figura 41 Té hyrat e Pejés té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Istogut

Tabela 110Llogaritja e tarifés, komuna e Istogut, mijé euro

2026 2027 2028 2029 \ 2031 2032
Mbeturinat e pérziera té
grumbulluara 12,281 9,735t| 9,572t] 9,380t| 9,062t| 8,793t] 7409t| 7,143t| 6,873t] 6,655t
Grumbullimi i mbeturi-
nave té pérziera, mijé
euro 688 77 714 708 702 697 687 685 662 660
Kompostimi shtépiak,
mijé € 0 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Kompostimi i hapur
pale palé, mijé euro 0 77 77 77 77 77 77 77 77 77
OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
Tarifa e portés né de-
poni / TMB 11 22 22 22 22 39 56 58 60 62
Trajtimi/deponimi,mijé
euro 135 219 217 213 207 358 421 420 421 422
Kostot totale, mijé euro 848 1,055 1,050 1,041 1,031 1477 1,232 1,229 1,209 1,209
Kostot totale me TVSH 916 1,140 1,134 1,125 1,114 1,272 1,330 1,328 1,305 1,306
Faturimi pér familjet 641 798 794 787 780 890 931 929 914 914
Faturimi pér entitetet ju-
ridike 275 342 340 337 334 381 399 398 392 392
Pragu i pér-
ballueshmérisé 793 816 840 865 890 916 943 1Al 1,000 1,030
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshméring, Istog
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Figura 42 Té hyrat e Istogut té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Klinés

Tabela 111Llogaritja e tarifés, komuna e Klinés, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Mbeturinat e pérzieraté | 7,863t| 6,500t| 6,392t| 6,264t| 6,052t| 5,873t 4,808t| 4,621t 4433t 4,278t
grumbulluara
Grumbullimi i mbeturi- 514 544 544 534 533 532 530 522 510 509
nave té pérziera, mijé
euro
Kompostimi shtépiak, 0 16 16 17 18 19 20 21 22 23
mijé €
Kompostimi i hapur 0 7 77 77 7 7 7 77 77 77
pale palé, mijé euro
OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
Tarifae portésnéde- |11€/ton| 22€/t| 22€/it] 22€/t| 22€t| 39€ft| 56€t| 58€/t| 60€/t|] 62€h
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 86 146 145 142 138 239 274 272 273 272
euro
Kostot totale, mijé euro 625 808 807 796 792 892 926 917 906 906
Kostot totale me TVSH 675 873 871 860 855 963| 1,000 990 978 979
Faturimi pér familjet 540 698 697 688 684 77 800 792 783 783
Faturimi pér entitetet ju- 135 175 174 172 171 193 200 198 196 196
ridike
Pragu i pér- 733 755 777 800 823 847 872 898 925 952
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshméring, Kliné
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Figura 43 Té hyrat e Klinés té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Deganit

Tabela 112Llogaritja e tarifés, komuna e Deganit, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Mbeturinat e pérzieraté | 7,230t| 6,013t| 5912t 5,792t 5595t| 5,426t| 4,416t 4,243t| 4,068t 3,926t
grumbulluara

Grumbullimi i mbeturi- 616 477 475 475 474 464 436 435 422 421
nave té pérziera, mijé

euro

Kompostimi shtépiak, 0 15 16 17 17 18 19 20 21 22
mijé €

Kompostimi i hapur 0 75 75 75 75 75 75 75 75 75
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifae portésnéde- |11€/ton| 22€/t| 22€ft| 22€t) 22€/t| 39€t| 56€/t| 58€t| 60€t] 62€/h
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 80 135 134 132 128 221 250 248 248 247
euro
Kostot totale, mijé euro 721 727 725 723 719 804 805 803 790 790
Kostot totale me TVSH 778 785 783 780 776 868 869 868 854 854
Faturimi pér familjet 545 550 548 546 543 607 608 607 597 598
Faturimi pér entitetet ju- 234 236 235 234 233 260 261 260 256 256
ridike
Pragu i pér- 666 685 705 726 747 769 792 815 839 864
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me
pérballueshmériné, Degan
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Figura 44 Té hyrat e Deganit t& parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Junikut

Tabela 113Llogaritja e tarifés, komuna e Junikut, mijé euro
2026 2027 2028 2029\ 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérzieraté | 7,230t| 6,013t| 5912t| 5792t| 5595t| 5426t| 4,416t 4,243t| 4,068t 3,926t
grumbulluara

Grumbullimi i mbeturi- 616 477 475 475 474 464 436 435 422 421
nave té pérziera, mijé

euro

Kompostimi shtépiak, 0 15 16 17 17 18 19 20 21 22
mijé €

Kompostimi i hapur 0 75 75 75 75 75 75 75 75 75
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifa e portés né de- 11€t| 22€/t] 22€1t] 22€f] 22€ft| 39€/t] 56€t| 58€t| 60€t| 62€/4
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 80 135 134 132 128 221 250 248 248 247
euro
Kostot totale, mijé euro 721 727 725 723 719 804 805 803 790 790
Kostot totale me TVSH 778 785 783 780 776 868 869 868 854 854
Faturimi pér familjet 545 550 548 546 543 607 608 607 597 598
Faturimi pér entitetet ju- 234 236 235 234 233 260 261 260 256 256
ridike
Pragu i pér- 666 685 705 726 747 769 792 815 839 864
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshmériné, Junik
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Figura 45T€ hyrat e Junikut té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Masat e planifikuara jané t€ pérballueshme pér té gjitha komunat. Tarifat e mbeturinave né Pejé dhe Istog jané
mé té larta pér shkak té gjenerimit mé t& madh té mbeturinave.

8.4 Konsultimi publik, ndérgjegjésimi dhe masat edukative

Edhe njé sistem i miré-projektuar i menaxhimit t& mbeturinave nuk do té funksiononte nése banorét, me pérpjekjet
e tyre té pérditshme, nuk mbéshtesin masat dhe nuk kontribuojné né arritien e objektivave té vendosura. Sjellja
njerézore gjithashtu ndikon né koston e trajtimit t€ mbeturinave té hedhura né vendet publike, ekzistencén e
deponive ilegale si dhe ambiciet lokale, rajonale dhe globale pér té reduktuar ndotjen nga plastika.

8.4.1 Konsultimi publik

Pas miratimit t¢ PNMIM, té gjitha planet komunale té€ menaxhimit t¢ mbeturinave duhet t€ pérditésohen né
pérputhje me rrethanat. Futja e masave té reja né planet lokale t€ menaxhimit t€ mbeturinave do té duhet ti
komunikohet publikut dhe té sigurohet marréveshja.

Pérveg késaj, konsultimi publik do té jeté i nevojshém gjaté procesit té:
o Pérzgjedhjes sé vendeve pér objektet e parashikuara té rikuperimit t&€ mbeturinave; dhe
e Vendosjen e kontejneréve pér ndarjen né burim té materialeve té riciklueshme té thata dhe (mé pas)
mbeturinave organike.

8.4.2 Masat e ndérgjegjésimit dhe edukimit

Aktivitetet e komunikimit do té pérgendrohen né rritien e ndérgjegjésimit pér masat kryesore té miratuara né Plan
dhe né identifikimin e aspekteve té Planit gé¢ komuniteti do t€ duhet té ofronte mbéshtetie pérmes sjelljeve
pérkatése. Duke u bazuar né hapat fillestaré, do té nevojitet njé strategji komunikimi afatgjate pér t€ ndihmuar né
sigurimin e zbatimit té planeve t& mévonshme.
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Masat e ndérgjegjésimit dhe edukimit do té fokusohen né:

o  Zhvillimin dhe zbatimin e programeve té kompostimit shtépiak. Zgjerimi i vazhdueshém i programit
té kompostimit shtépiak do té varet shumé nga gatishméria e familjeve pér té€ marré pjesé né té. Ndérsa
zhvillohet programi i kompostimit shtépiak, stimujt (p.sh. reduktimi i taksés sé mbeturinave) duhet té
aplikohen dhe so kjo duhet t'u komunikohen familjeve té interesuara.

¢  Grumbullimi ndaras i materialeve té thata té riciklueshme. Suksesi i ndarjes né burim dhe pérmbushja
e synimeve té pércaktuara té riciklimit do té& varet kryesisht nga pjesémarrja e banoréve. Masat
ndérgjegjésuese do té duhet té jené té vazhdueshme duke pérdorur té gjitha ményrat e mundshme té
komunikimit — masmedia, billborde dhe pamije té tjera, media sociale, pérfshirje t& OJQ-ve, ef;.

e Qéllimi dhe pérdorimi i oberreve té riciklimit. Menjéheré pas ngrities sé OR, géllimi dhe dobia e tyre
duhet t'u komunikohet banoréve. OR do té pajisen me kontejneré pér grumbullimin e mbeturinave
specifike té cilat do t& jené ményra kryesore pér banorét qé t& hedhin produktet e tyre gé jané jashté
pérdorimit (MPEE, bateri, etj).

e Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme dhe té ndértimit nga punimet e riparimit té shtépive.
Familjeve do t'u ofrohet nga komunat shérbimi i planifikuar i grumbullimit t& organizuar. Pérveg késaj,
familjeve do t'u ofrohet gjithashtu mundésia pér té dérguar mbeturinat e tyre té véllimshme né oborret e
centralizuara té riciklimit. Pér t& shmangur hedhjen e parregullt té kétyre llojeve té€ mbeturinave, banorét
duhet ndérgjegjésuar pér opsionet qé kané pér grumbullimin dhe deponimin e rregullt té tyre.

¢ Ndryshimi i botékuptimit ndaj hedhjes sé mbeturinave né hapésira publike dhe deponimit. Té gjitha
mjetet e disponueshme t€ komunikimit duhet t€ pérdoren pér té shpérndaré informacionin pér
botékuptimin e ndérlidhur me ndikimin e mbeturinave té hedhura pahijshém né hapésira publike.

8.5 Monitorimi, vlerésimi dhe rishikimi i planit

Monitorimi éshté proces i mbledhjes sé rregullt té t€ dhénave kryesore sasiore pér té pércaktuar progresin né
arritien e synimeve té pércaktuara dhe pér t€ parandaluar rezultate té padéshiruara, angazhime té akumuluara,
etji. Monitorimi kryhet sipas parimeve t& besueshméris€, mirébesimit, korrespondencés dhe réndésisé sé
informacionit dhe konsideratave té detyrueshme.

Sistemi pér monitorimin e progresit né zbatimin e kétij Plani t¢ Menaxhimit t& Mbeturinave do té fokusohet né
monitorimin e:

o Afatit té zbatimit.

e Shumés sé financimit.

e Burimit té financimit.

e Pérgjegjésisé sé paléve.

o Treguesve té performances.

Nése éshté e nevojshme dhe varésisht nga ecuria e zbatimit t€ aktiviteteve, Plani i Veprimit do té pérditésohet ¢do
vit. Né rast té ndryshimeve t€ médha né legjislacionin pér menaxhimin e mbeturinave, Plani Ndérkomunal i
Menaxhimit té Integruar té€ Mbeturinave duhet t& pérditésohet gjithashtu pér té pasqyruar kéto ndryshime.

Planet komunale t€ menaxhimit t& mbeturinave duhet té pérditésohen brenda gjashté muajve nga data e miratimit
té Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave.
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SHTOJCA 1. BALANCAT E PERGJITHSHME/MASES SIPAS KOMUNAVE

Tabela 114Balanca e pérg
Rrjedha e

mbeturinave

2030

jithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Pejés

2031

2032

2033

2034

Mbeturinat e
gjeneruara

37,903 t

38,099 t

38,300 t

38,504 t

38,712t

38,923 t

39,138 t

39,355 t

39,576 t

39,799t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra

39,915t

40,111t

40,312 t

40,516 t

40,724 t

40,935t

41,150 t

41,367 t

41,588 t

41,811t

Materialet e ri-
ciklueshme té

ras

grumbulluara nda-

0t

5,081t

6,385 t

7,836 t

8,496 t

9,225t

10,015t

10,562 t

11,066 t

11,552 t

Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara

2012t

2,315t

2,332t

2,350 t

2,369 t

2,374 t

2,376 t

2,378t

2,380 t

2,382t

Kompostimi
shtépiak

0t

177t

196 t

217t

240t

256 t

1451t

1657 t

1,895t

2,045t

Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara

37.903 t

31,776 t

30,441t

28,937 t

27,995t

27,313t

23,648t

22,817t

21,984 t

21,237 t

Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

349t

383 t

420t

444

468 t

4951

Mbeturinat e pér-
ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

23,648 t

22,817t

21,984 t

21,237 t

Mbeturinat
ushqgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

0t

1,737t

1,926 t

2,135t

2,367 t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

762t

958 t

1,175t

1274 t

1,384 t

1,502t

1,584 t

1,660 t

1,733

Pérzierjet nga
TMB né deponi

0t

0t

0t

0t

0t

0t

5,962 t

5,774t

5572t

5,407 t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

37,903 t

32,538 t

31,399t

30,113 t

29,269 t

28,697 t

0t

0t

0t

0t

Tabela 115 Balanca e
Rrjedha e

2026

2027

2028

2029

2030

pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Istogut

2031

mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara

11,756 t

11,817 t

11,878 t

11,942 t

12,006 t

12,072 t

12,138 t

12,205 t

12,274 t

12,343 t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra

12,281t

12,342 t

12,404 t

12,467 t

12,532 t

12,597 t

12,664 t

12,731t

12,799 t

12,868 t

Materialet e ri-
ciklueshme té

ras

grumbulluara nda-

0t

1,705t

1,890t

2,101t

2,341t

2,612t

2,910t

3,068 t

3,213t

3,352 t

Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara

0t

550 t

551t

552 t

554 t

554 t

554 t

555t

5551

555t

Kompostimi
shtépiak

0t

97t

107 t

119t

132t

140t

795t

908 t

1,038 t

1,120t
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Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara

12,281t

9,735t

9,572t

9,380 t

9,062 t

8,793t

7,409 t

7,143t

6,873t

6,655 t

Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

92t

105t

420t

444t

468 t

495t

Mbeturinat e pér-
ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

7,409 t

7,143t

6,873t

6,655 t

Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

0t

138 t

153 t

170 t

188 t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

256t

2841

315t

351t

392t

436

460 t

482t

503 t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

0t

0t

0t

0t

0t

0t

1,867 t

1,808 t

1,745t

1,693 1

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

12,281t

9,991t

9,855t

9,695t

9,413t

9,185t

0t

0t

0t

0t

Tabela 116 Balanca e
Rrjedha e

2026

2027

2028

2029

2030

pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Klinés

2031

mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara

7,863

7904 t

7,945t

7,987t

8,031t

8,074 t

8,119t

8,164 t

8,209 t

8,256 t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra

8,399t

8,440t

8,481t

8,523 t

8,567 t

8,610t

8,655t

8,700 t

8,745t

8,792t

Materialet e ri-
ciklueshme té

ras

grumbulluara nda-

0t

1,149t

1,273 1

1,413t

1,573t

1,753 t

1,951t

2,057 t

2,155t

2,248

Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara

536 t

554 t

555t

556 t

557 t

557 t

557 t

558 t

558 t

558 t

Kompostimi
shtépiak

0t

64 t

"t

78t

87t

92t

523 t

598 t

683 t

7381t

Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara

7,863

6,500 t

6,392 t

6,264 t

6,052 t

5873t

4,808 t

4,621t

4,433t

4,278t

Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

62 t

71t

420t

444t

468 t

495t

Mbeturinat e pér-
ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

4,808 t

4,621t

4,433t

4278t

Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

1t

102 t

113t

126 t

139t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

172

191t

212t

236t

263 t

293t

309 t

323t

337t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

1,206 t

1,168 t

1,127t

1,094 t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

7,863

6,673 t

6,583 t

6,476 t

6,288 t

6,136 t

0t

0t

0t

0t
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Tabela 117 Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Deganit
Rrjedha e 2026 2027 2028 2029 2030 2031

mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara 7,230 t 7,267 t 7,305t 7,344 t 7,384 t 7424 ¢ 7,465t 7,506 t 7,548 t 7,591 t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té

gjelbra 7,742t 7,779t| 7817t 7,856t 7,896t 7936t 7977t| 8,018t 8,060t| 8,103t
Materialet e ri-

ciklueshme té

grumbulluara nda-

ras 0t 1,027 t 1,142t 1,273 1 1,423t 1,592 t 1,778t 1,875t 1,964t 2,048t

Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-

mpostuara 512t 523t 523t 524 t 525t 525t 525t 525t 525t 525t
Kompostimi

shtépiak 0t 62t 69t 76t 84 t 90t 509 t 581t 664 t JANA
Mbeturinat e

pérziera té grum-

bulluara 7,230t] 6,013t] 5912t 5792t 5595t| 5426t] 4,416t| 4243t] 4,068t 3,926t
Rikuperimi i

tekstilit 0t 0t 0t 0t 56 t 64 t 420t 444 468 t 4951

Mbeturinat e pér-
zZiera pér trajtim
né TMB 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 4416t] 4,243t 4068t| 3,926t
Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar 0t 0t 0t 0t 0t 1t 62t 69t 76t 85t
Papastértité nga
klasifikimi né
deponi 0t 154 t 171t 191t 213t 239t 267t 281t 295t 307t
Pérzierjet nga
TMB né deponi 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 1107t] 1,072t| 1,035t| 1,004t
Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni 7,230t| 6,168t| 6,083t] 5983t] 5808t] 5,664t 0t 0t 0t 0t

Tabela 118 Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Junikut
Rrjedha e

) 2026 2027 2028 2029 2030 2031
mbeturinave

Mbeturinat e
gjeneruara 874 t 878t 883 t 887t 892 t 897t 902 t 907 t 912t 97t
pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra 938t 943t 947t 952 t 957 t 961 t 966 t 971t 976 981t
Materialet e ri-
ciklueshme té
grumbulluara nda-
ras 0t 154 t 163 t 1721 181t 191t 202t 213t 224 t 235t
Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara 0t 0t 0t 0t 0t 1t 0t 0t 0t 0t
Kompostimi
shtépiak 0t 9t 10t 11t 13t 13t 76t 87t 100 t 108t
Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara 8741 691t 685t 678t 662t 654 t 583t 564 t 5431 527t
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Rrjedha e

mbeturinave
Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

9t

9t

10t

10t

11t

1"t

Mbeturinat e pér-
Ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

583 t

564 t

543 t

527 t

Mbeturinat
ushqgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

1t

0t

0t

0t

0t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

23t

24t

26t

27t

29t

30t

32t

34t

35t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

0t

0t

0t

0t

0t

0t

29t

28t

27t

27t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

938t

779t

774 t

769t

754 t

745t

0t

0t

0t

0t
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REPURLIKA E KQSOVES -erfrum.lKA KOSOVA « RITUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNTK

7K

| DATE/A: 14.07 2023 ]
PER/ZATO: 7. Shpejtim Gacaleri- Kryesues 1 Kuvendil Komunal
PERMT:S/PREK O/ THROUGH: || 2 Ruzhdi Shehu Kryetar | Komunts PSR f&uc
NGA/ODFROM: mi. Vioilea Qestaj- Drcjloreshé pér Buxhet dhe Financa % (i
TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT: || Kiirkese pér (¢ shtuar n& rend dite n& mbledhjen ¢ K PF-sé dhe |
Kuvendit komunal Raportin vjetor financiar Janar- Qérshor 2025

Tnderuar,

Né baz& ¢ ligjit p&r Mcnaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegiésite nr: 03L/048 neni

45, paragrafi 45.4 ku gshtt delyré ¢ Ekzekutivit gé né periudha tremujore dhe vietore &

raporta) para Kuvendit Kotpunal, atgheré kérkojmé qé 1@ shtohet né rend dite né

mbledhjen ¢ ardhshme 1@ KPF-s¢ dhe 1& Kuvendit komunal, Rapor!i vietar mbi Buxhetin

dhe Shpenzimet Janar- Qershor 20235,

Me respekt!




REPUBLIKA I KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF
KOSOVO

KOMUNA E JUNIKUT
OPSTINA JUNIK/ MUNICIPALITY OF JUNIK

%

KOMUNA E JUNIKUT
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Informata -

1I- Financiare Periodike 2025

Informata Financiare Komunalc g
raportim (& pérkohshém dhe viete
048 “P&r Menaxhimin e Financay

Informata Financiare Komunale P
me tregucsit relevant rreth pém
permbushjes s¢ obligimeve (G plan
dhe até sipas natyrés sg shpenzin]
dhe treguesit tjeré gé kané ndikus
Ecuria ¢ pérgjithshme e kényre

Kérkesat pér raportim

cr periudhén Janar — Qershor 2023, héhet né bazé t& kérkesave pér
T bazuar né dispozitat € ncneve 46.1 dhe 46.2 & Ligyit Nr, 03/L-
£ Publike dhe Pirgjegjésité” dhe statutit Komunal.

eriodike ka pér géllim (& informimil objektiv lidhur me ecuring dhe
nbushjes € planit (& grumbullmit t& mjcteve sipas burimeve,

ifiluara sipas plan programeve, dinamikén ¢ mjeteve 1€ shpenznara
cve dhe kategorive t€ pereaktuara buxhetore, rricdhén e parasé si

Fné rezul(atet e pérgjithshme pér kéié perindhé.

reguesve do t€ prezaniohet pér 14 programet buxhetare :

1. Zyra e Kryclaril

2. Kuvendi Komunal

& Administrata e Pérgjithshme

4 Buxhet dhe [inanca

1) Zhvillim Ekonomik

6. Shérbimet publike dhe{Tnspeksion

7 Urbanizém, Gjeodezi, Kaduster dhe Mjedis
8. ZKK ( Zyra Komunald pér Komuniteie)
9. Shéndctés

10. MirEgenie Saciale

11 Shérbimet & kujdesit primar

12, Arsim, Kulturé, Rmi dhe Sport

13.  Arsimiimcsém

14. Arsimi fillor

TE ITYRAT DIIE §

 HPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport fmanciar &sh(é pérgatitur né pémuthje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare le

Kontabililctit ne Sektorin [*ubli

£} 1€ bazuar né para (€ gatshme “Raportimi Financiar sipas

Kontabililetit t& baznar né para té gatshme™, Shénimet né pasgyrat finaneiare paragesin pies€ infcgrale

pér ta kuptuar pasqyrén, andaj dulj

el t& lexohen s¢ bashku me pasgyrat,

Pasqyrat financiare jang pér Komunén e Junikut. Komuna e Junikut kontrolloher nga Qcveria e

Kosoves dhe té gjitha aktivitelet e

Komuna ¢ Junikut nuk operon me |
t& Thesaril i cili e administron py
buxhetore gjaté vitil inanciar, Pag
paragitura né koloncn e llogarisé
Parave t& Gatshme.

Buxhet: 1 aprovuar né Asamblené
pésuar ndryshime gjaté periudhés
¢ barlura nga viti 2024 né vleré 2.4
pér shpenzim né vitin 2025 né shy
05.06.2025 pér zbatimin e nenit 33

saja financohen nga Buxheti i Konsoliduar 1 Kosovés,

logaring ¢ vet bankare. QQeveria operon me funksion t& centralizuar
animin ¢ parave t€ garshine (& mbledhura nga t¢ gjitha entitetet
csat e béra né kéié llogan sa i pérket Komunds sé Junikut jané té
SC velme t€ Thesarit n¢ Pasyyrén e Pranimcve dhe pagesave té

Komunale pér vitin 2025 éshié né vlerd 2.340.141.99€ i cili ka
fanar — Qershor 2025 pér t€ hyrat nga donacionet dhe donacionet
69.83€, Bartja e 1¢c hyrave 1é pashpenzuara € vilit 2024 & barnura
me prej 108.484.86€, Mc vendim t8 geverise nr, 03/261 18 datés
, paragrafi 2 te Ligjit Nr, 08/1.-332 pér ndarjct buxhelore pér vitin

2

ROMITNG 15 JUNIEUT
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2025, pérmitjen Letér prej 0,5 mé
kategoria e pagave 73,752.53C. B
eshté né vieré 2.524.849.23€.

Rapqri i ekzekutimit (¢ Buxhetit

51 te Joeficientil e cila aplikohel n ga muaji Korrik 20235 ¢sht® milur
ixheli pérfundimtar i pérgjithshém duke pérlshiré edhe donacionet

Buxheti Rllestar | Ruxheti Aktal I”'f“"".“a’ g \Pag wjt r Srogresl| Yo Te
Aloidimel [Shpenzimi} | me plan | alokim
Pérshkrimi Ligji Nr, 08-1.-332 SIMFK SIMEK né, % | ng %
i N ¢ d ¢ f=eiz g=eid
Gjithse] Pagesat 1+2-314-5 1+2+3+4 15 142+3+4 L12634445
Lotali 2340,141.99 | 2.524,849.23 | 1.556.553.00 | 1,171.876.83 | 46a1%] 7520%
Pagy dhe Meditje 1,560,841.99 |  1,634.394.52 798,224.92 T™2,467.13 48.48%|  99.28%
Mallrac dhe Shérbimet 274.8q0.00 283,267.86 281,701.86 130,454,735 45.73%|  46.31%
Shpenziniet Kpmunale 42,990,040 47,950,00 47.950.00 25.197.32 | 5255%| 52.55%
Subvencione dhe Translivet 70,0040.00 70.000,00 35.000.00 4,800.00 6.86%  13.71%
Investimel Kapitale 391,440.00 487.036.85 393,676.22 218,957.63 | 44.96%| 55.62%
Granfi | PErgjithyhim 1 24 35,11’9.99 2201895252 | 1,372.582.92 1,121,473.41 80.77%| 81.71%
Pagza dhe Meditie [,56(.841.99 1,634,394 .52 798,224.92 TO2A6T3]  4p4dn|  c0.28%
Mallrat dhe Shérhimet 269.760.00 269.760.00 269,760.00 12023487  ag57% 4457%
Shpenzinet Kemunale 2,930.00 42.950.00 42 950,00 24248 99| sgasu|  SR.ceY
Subvencinne ghe Transisret 35,040.00 35,000,00 35.000.00 4,800.00 1379% ANy
Investimel Kapitale 226,648.00 226,648.00 226.648.00 17972242 79303  73.30%
Rezerys 3 - - - - HOAGDD | RDIE
Faga dhe Meditje = - - ADIVL | RDlAO
Mallral dhe Sagrbimet - = = - RO | #0I!
Shpenzmet Kanunmgle - - - - EDIAD! [ =D
Sabvencione dhe Transferal - - - - #IV00 | &)
Invesiime: Kapitals x = 5 IO | #DAD!
L8 hvrat yetanake 3 204,942.00 20494200 73,015.37 20,000.00 976% 27.38%
Paga dhe Meditje - & - = #2000 | uDIic!
Malleat dhc Shérbimel 5,100.00 3,100.00 |,534.00 = 0.00%  cops
Shpenzime! Komunale - - - - L0 | 4D
Subvencione dhe Transforer 35.000.00 35,000.00 - - 0.00%| sDhl
Investimel Kapitale 164.84P .00 164,842 00 71,481.37 20,000.00 [ 12133 27.98%
Mictet e baytura 4 - 108,484.86 HI8.484.86 30,403.42 28.03%|  28.03%
Paga dhe Meditic - - - - | BCMG | #DIvD!
Mellral dhe Shérbicne - 10,390.36 10.390,36 10,219.88 | 983634  ¢8.36%
Shpenzimet Konnnale - 5,000.00 5,000.00 94833 1BATH)  1897%
Subvencione dhe Transterel - - - - #OMGD! | HDRe
Investime: Kapicale - 93.094,50 93,094 311 19.235.21 | 2068% 20.66%
Giraatet - Donacionet s - 2.469.85 2.469.85 - 0.00%; 0.00%
Papa dhe Medite = - - - el a1 ]
Mallvat dhe Shérbime: - 17.50 1750 - 0.00% 0.00%
Shpenzimsel Komunale - - - SDIVEL | A0
Subventione die Transforat - - - - #00A0" | WD
Investimet Kupitale L 245238 243235 - 000%)  0.0n%

Gjate kétif gjashté mujori & vitit 20
Transfer i donacioneve né shume lot
né kalegoring ¢ investimeve kapitale,

5 ka ndryshime né mes té buxhetil fillestar dhe aktual sic jang;
fle 2,469.85 €, prej tyre 260.98 € nga UN-HABITAT jané bartur
1 7.50 € nga KOSTT o kategoring Mallra dhe shérbime, 356.50€

EOMLUINA B JUNIRCT
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nga SAVE THE CHILDREN jang |
dhe SIDA jané bartur n& kategornd

Transleri i t& hyrave (& pashpenzua
108,484.86 €, proy tyre: 10,3903
kategoring ¢ Shpenzimeve Komuny

Me vendim € gevense nr. 034261

(R/1.-332 pér ndarjet byxhctore pd
aplikohet nga muaji Korrik 2025 &s

Pasqyra aktuale RBuxhciore 2025,

HYRAT BUXHETORE 2025

xi dhe pasqyrat [ihale buxhelore pér vitet paraprake

artur né kategoring e investimeve kapitale, 1,834.87€ nga DEMOS
e investimeve kapitale .

a (€ vilit 2024 t€ bartura per shpenzim né vitin 2025 né shumé prej
6C Ne kategoriné ¢ Mallrave dhe Shérbimeve, 5,000.00€ Ne
le dhe 93,094.50€ Ne kategoring ¢ investimeve kapitale,

L dates 03.06.2025 pér zbatimin e nenit 33, paragrafi 2 t¢ Ligjit Nr.
rovitin 2025, pér miljen Getér prej 0.5 njési e koeficientit e cila
hité reitur katcgoria e pagave 73,752.53€

Tabela - 2
4 r: H
RBurimi i mjeteve Pranimet 2122 Pranimet 2023 Franimat 20124 Pranime! 2028 P;‘;f;:sl ;‘;?; ;s'
1 2 3 4 5 7-3i4 8—5:3
Urendi Qeveritai 1,502,461.36 1,720,080.49 1,991,780.83 220895252 1inens] 128429
TE hyral veluconke 156,038.00 158.330.00 208.056.00 204 842.00 58.5045] 128.03%
Mjetes o Bartora £1,815.9% 195,144.42 147 983,74 108,484 .86 73.32%% 55,58%
Denacivnel 2,469.85 2,469.85 2,459.85 2,469.85]  100.00%( 10000
Giitlise] 1.962,905.20 2,077.034.76 2,350, 270,52 2.524.840.23 | 107.43%] 121.56%
(7_RA.I7|KON|. IBURINMEVE FINANCIARE KOVINALER { % FE PILSMARRIES)
Mjietet e Bartuca, |
' 08*‘!‘8%'_86 2 Donacionet,
Té hyrat 43000 ___2.469.85, 0.10%
vetanake,

20494200, —

8.12%

RKOMUNA

B IONIEDT

.a-"'ﬂ/‘—

87.49%

Grandi Qeveriiar,
2.208.932.52 ,

Hhu

PEORTA PERPUNIET 131

Pt =380 3 379 )25, Conigex. CNaR




TE HYRAT PERIODIKE NGA GRANTII OEVERISE

2025 2024 2023 2022
BKEK BKEK BRKK BKK
Klasifikimi ckonomilk € €' £’ €'
Pagar dhe rrogar 11634.594. 532 1.445.892.95% 1,172,9800.49 1.164.339.38
Mallrac dhe shérbimel 26976000 241 (60,00 232 840,00 19658000
Shérbimer knmunale 42 950,00 AR, S00.00 37 70000 36.,200.00
SnbYeLhney A 35,000.00 30,000.00 20,000.00 20,000,060
Ltransferar B
Shpenzimet lsapitale 226,648.00 2A5,T2AR.00 A56,570.00 Q2.762.,00
2,008,952 52  1,991,780.93  1,720.090.49 1,509,481.36

TE HYRAT VETANAKFE PERIODIKE 2025

Pérvee Grandeve & marra nga niveli qendror, pér géllimet ¢ shpenzimeve t8 pérgjithshme. Komuna
ka grumbulluar cdhe & hyra vitanake. Fkzistojné disa kategori kryesorc (¢ hyrave vetanake
komunale; Talimi ne prong, Tc hyral nga Shéndetésia, Te hyrat nga Regjistrimi i Automjeteve ctj....
T& hyrat tolale vetanake t¢ grumbyilinara Janar - Qershor 2025 kan€ arritur né shumén pre) 85.490.57

€ qé pérbén 41.71% (€ planifikimit victor (204.942.00€),

GRAFIKONI | T HHYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2022 - 2025

300,000.00 —r e S T ] PR e S =
250,000.00 |
200,000.00

150,000.00 = [ ——T& hyrat

]
. vetanake
]

100,000.00 +— - —

L I
R

50,000.00 B R e , BT ol

2022 2023 2024 2025
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Té hyrat vetujuke kryesore periodike Janar — Qershor 2025

" Fon Healtgiml Wealiziml 121 Nk Realidgmi Pragrest Propresi Progresi Yy niE
C} : 2 : Eres e

TeHaray nge ‘ Remoion 202% 22 2024 2025 2023 meplase | e e2iizd | soei2u22 twial

| 2 3 ' “ 5 A=5:4 | =53 | K=5:2 | 7= Sanul
“Tulimi né prond 5493150 73408 91 35,651.17 1 16.459.0) 56,0R0.82 aR%| 101 6% | 8%
Te hyrat nga Shendetsia 186350 [ GREA 2,010,060 #,100.00 1.534.00 1% Tav R
Te hyral nge Administrata 307050 IHSTOD 2,849.00 210000 2A36.90 20% |  R2%% 7%
Regjictrimt | Auromjereve 3844450 AdR1.an 4,0601.00 9.500,00 4,850.00 51%|  98% 104%
Te b ¢
i R, Gt 1157.5D 34nan 421500 = TH0000 | DIV | 1T% | 230%
B ]
Te hyrar nga lejet pey 4 - . - o7 " ;
btk i L& vepicTibeiig 4731.66 $.362.25 540500 1510000 SAGRH0 36%  105% 6%

I )
Te byrar aga Usbanizog 4.6458.08 sfuaan 6,010.62 36.553.00 3523485 15% 4%, 114 ‘
LE Lyral ters 100,387.25 1h63.00 2.033.00 11,150.00 1, R7R.00 (%] eas | 113% g
toran _ zesespme|  m2pamse.  exasama | acdgeacof  ssavesT| a2te] 102% | B3% | 100%
ﬁ l—— RA—eoss Te hyrpt nga hbanizimi, ' . o
i Te hiyrut nga lejul per 5,423.85.6.46% ‘Tehyral ‘,J'-z';;'; T.ETS.00,
i ushorim te veprimiarise, %%
; S.36K.00,6.28%

. Te hyrat nga Gjobatne
Etrhﬁk_, T.900.00 . 9.24%

Regfistrimi | Automjeteve,
L 4,850.00,5.67%

Te hyvat nga Adminisdrats,
2,346.90,2.75%

65.61%
I hyrat nga Shendetsta
1,533.00, 1.79%

T ————_lutimi né proné. 36,089.82,

Ne kategorin T¢ hyrat Gora bejng piesé: (18 hyrat nga Qiraja 00.00€, T& hyrat nga shérbimet publike-
inspeksioni 1,878.00 C ) githsejte LETR.NE

Periudha Janar - Qershor 20235 khrakterizohet me njé realizim t€ t& hyrave né total 85,490.57 € apo
41.71% né raport me planifikimin vjetor, ndérsa krahasuar me vitin paraprak 2024 kemi realizuar
102.47% apo 2.47% shumg, shprehur né vler¢ monetare diferenca €shté 2,056.78 € me shumé.
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SHPENZIMET BUXIIETORE 2025

Huke pérfshiré edhe donacionct ¢shi€ 2,524.849.23€, gjaté késaj
ere 1,556.553.00€ ndtrsa jané shpenzuar 1,171,876.83 apo 75.29%

Planifikimi Buxhetor pér 2025
periudhe jané alokuar mjcle ne vl
e buxhetit i€ alokuer.

Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike,

Ny PéErshk rimi 2022 2023 2124 2025 ‘\;:'S;;;‘ Progresi W

1 2 3 4 3 G 7 R—6/5 O—H'7

| [Pagat S19.720.91 TA5,576,30 754,782.12 70246713 708,224.92 1 0A.00%, QU IR
| 2 [Mullra ¢ sherbine 23,4 15,81} 62,245 37 10-233.01 130,454.75 281,701.86 124.920 AR
| 3 iShpenz. kanmnale 18,586 =1 14,287.37 21.196.24 2519232 1485030 18.8R1% S2.551
-4 [Subvencions 16,008 05 1, 12000 216804 A R00N EERR AR 13516% 13.71%
| 5 [Shpens, Kapitale 6144442 Fe1,235.00 14, 755.50) 303,675.22 | 1501.78% S5.52%
I R (YT TN (O T s [ iSsasssay | AR | #aaen
; GRAFMKONUS JIPENZIMEVE DUER % FEPJESMARRIES NESHPENZIMET

... Shipea,
218,957 A]

Capilale,

- TR.A6R% .

""" Subvencionis,
+800.00, 041%.,

Shpenzi. - kormumale; -
2819732, 2.¥5%

T Muallr e shEthims, -
13043475, 11.13%

R ——— T
f~ 5
| RO Pagat, 79246713 . .
| = - 6%
——— e
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Pagat dhe méditjet t& aloluara né vieré

e mjcteve té alokuara. Krg
pér 4.99% pér shkak ndik
2025 mitja: ¢ vilerés se
pérgithshém Komunal &g

Mallrat & shérbimet té
pérqindje 46.31% e nijery
larta pér 24.92%. Pjeséy

= /0.

Komunal éshté 11.13%.

it

Shpenzimet komunale -
25.197.32€ nse né shkalld
ke shpenzime mé té lar
lotal komunal ¢shté 2.15%

Subvencionet t8 alokuara

798224 92€ jané shpenzuar 792.467.13€ apo 99.28%

hasvar me vitin paraprak shpenzimi né kété kategori éshié mé i larté
imit 1¢ ndryshimeve pas hyrjes ne fugi te ligjit to buxhetit pér vitin
koclicientit te pagave. Pjesémarrja e pagave né shpenzimin ¢
hic 67.62% .

plokuara né vierg 281,701.86€ jané shpenzuar 130.454.75€ né
pve (€ alokvara, Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé (&

arrja e Mallrave & Shérbuncve né shpenzimin e pérajithshém

Komunalit (€ alokuara n¢ vleré 47.950.00€ jang shpenzuar

P prej 52.55% te mjcteve (& aloknara. Krahasuar me vitin paraprak
a pir 18.86%. Pjesémarrja e shpenzimeve komunale né shpenzimin
.

mé vlere 35,000.00€ jan& shpenzuar 4,.800.00€ ose né shkallén prej

13.71% t& mjcteve 1€ aloKuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé (¢ larta pér

15.16%. Pjescmarja e sk
0.41%.
Shpenzimet kapitale & alf
né shkallén prej 55.62% t5
m¢ ¢ larta pér 591, 78%..
Eshié 18.68%.

NEe total myjetet e alokuary
jané shpenzuar né vieré p
krahasuar me periudhen e

penzimeve Te subvencioneve né shpenzimin total komunal &shié

kuara n& vleré prej 393.676.22€ jané shpenzuar 218.957.63€ ase
mjeteve L€ alokuara, Krahasuar me vilin paraprak kcmi shpenzime

Pjcsémurrja ¢ shpenzimeve kapitale né shpenzimin total komunal

péer periudhén tremujore 1 vitit 2025 né vlere prej 1.556,553.006

rej 1.171,876.83€ ose n¢ shkallén 75.20% & mjeteve (¢ alokuara,
MiEHE e vitit 2024 shpenzimet jan¢ meé 18 larta pér 30.45%.
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RAPORTIMTTAL L SUPENZIMEVE NP

'AGA , MALLA &SHERBIME STPAS DRUJTORIVE

Pévshlirimi

Adminiscrata

Zh. Flano,

Sh, Publiky

K. Knnmnal

R.Piannen

Tagh teto

45423 83

PR

28,948,584

5346171

25,323.17

21,136,310

Tarmi g# pupa

2060 67

125750

1,0i35.47

1,746 .43

1,200.85

1.768.2¢

Koniribur pensionasl i puniureyve

2561134

1, 3K5.78

|.66.00

IZD0.HE

1.70.1n4

| 1457 3

Sindikatil

Odul Profesinnate

T'Erveja & punes

637,46

0T

2i1EL

L Log.u

1,400, 14

Knn=ilnn ! pensivnat 1 Punédhinésic

138578

L1609

3,200.4R

1,70 0

114578

Salesu e veqant per 12 zgjedlivn

B.578.85

Shtesa per vellim e prnes

10087

Kuidestasia, puig jashl urusil e punes, pina

202 40

1,004,13

SON43

8032

Salesy Tranzitare

142041

Vondom apkate

TOTATTT PAGAYE & MED,

#3036

3443621

29,100.94

72.940.34

3378649

30,7345

Stpenzimet ¢ wdhtimit 08 Veodd

Shpenzimet codhel, Jasheg Vendic

32450

Shpeazanct ¢ infereeti

2033

Teleluzmia Mobile

ENERE

135 .00

20519

6563

Sherbimer Postare

15140

Shersimer 2 perfagasinit syolasius

2.734.0

Sheiizimet ¢ pdrysbene Shendasnre

Sherbimet kzshilldhcn 2se dle profssionle

PR LR S

Shed:imer ¢ vegunli - konsulent dhz kantiaki

Sherbrne sktypic ¢ printimil

rJ
o
=

)

330,01

=000

506,96

10961

Sherbine konruktucse Ser

585,00

Sherhime tebauke

Shpenzime: per anZsarczim

Y1240

Mabilz g pak se 10008

Kompjuteré ma pak se 10fN€

Makinz forokopiuese

Pujise tratikn me pakse [AGOR

Pajisic fjera me pak se 1000F

1500y

Yurnizm | Zarés

3830

<2760

i
—
i
=

155.40

SERSN

20720

Frrviziin we ushgun dhe piie

A51.40

fummizimet mjcksare

Furrizim ¢ pastehzdt

Shrenzimes e veshmhath ez

Akomoding

Viaj

Natts per ngrohije

4,761,200

Lmu daz prodhimer e dranl per nerehie

Derivile piraulomjere, (Gienarator dhz waki

-
1
Lond

k625

17186

837,39

Avcana pér para rz ang {patly ceshy

S00.00

Regjistomi ohe sizuutomizteve

A48

Takse komunele & rexh gutnmictit

Stgur.| nakrtesave dhc i ey

Mirfaw dlic siparm 1 aulomjsieve

Mirémbalii e ndértesave

242.00

Mirgmbaitja ¢ ripsve lokale

Z.800.u0

hirmb.e leknplogjisé intormatike

tdirémhaitia e mebileved pajisjeve

Mirmbaie susmere

(iraje

Reklamat dhe kuskuneet

Tlptiine Jas publikime

2.600.00

ALompensim i perfagesimil brenda vendil

L6lk.qu

157 .00

46.50

Wernl iz povkeite

279508

6,000.00

Pagana Pur Turily - Vendime gjvgsare permb

Tagneni 282 LNIPP

TOTALLM & BIT

11248.59

2.43936

0.504.40

15540

O

29.866.53
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RATORTI DITAL I SUPENZIMEVE NE PAQ

A, MALLA &SHERBIME SIPAS DREITORIVE

Pérdhikcimi

Tatalt perloadik

Ad. Arehm , Aes, filler | A mesem | Ad, Sﬁmdgt. QKT Sb, Sochale ZLK 102§

L'agz neto 13,026,24 L6675 .34 (Z,R37 [ £ 625,81 JEEATI2Y 373472 358430 832,801,724
Taticni o¥ zaga | a0 34 009957 1.485.52 G019 £.752 63 23398 22212 MLYEISS
Knrtrihnn pengional L pupdtoneve U2 b6 931120 702610 520,59 748116 332,04 208 30 3707878
Sindletet 3721 19168 TH6.49
Odot Frafesineala L6850 116850
PéErvoje cpurnae 59297 7334354 105231 A28 0,952 28140 152.40 25,623,27
Fonlribui: pensioral | Pundckanisit A A4 gRi1430 3.744.10 520059 ARG 435 &) 20850 3T,078.78
Shtesa 2 veqant per 12 ze edbuct 8,878.83
Shlesy pervellim e nuncs
Kiidestona, puna jushl orariz 1€ punzs, piea - | £ 08 L1085 329,21 1,427 48
Shtesa Tranzirooe 1,427.90
Vendmn givkare -

LOLALLL PAGAVE & MBI 1041009 |2064196.62 | TSH6TIR 11.95272 187,103,587 6485381 43700 26726
Shneazimer ¢ odlling: a8 Veads 2 3
Shoenamnet e udher. Jasht Veudil 40250
Saneazimar & i lernsli 10,25
1vvlbonia Mobilz 209,58 T34 105012 - 20025
Sherbiver Postore 151,40
Siechimmat ¢ pertaczsimit avakaby 2,796.00
Shebiver ¢ odeeslune shendstenrs -
Sherbimet keshilldheness Alic profesivnle
She Ll v veyint - korsulens dae kontraki - =0, 5]7.00 45000 47,167.90
Shézkbims sheypie * prictinic 235 142 k¥ 10013 RS AR 2367.95
Shesbime konmucues: vore 5,450 00 44800 B,803,00
Saéhime wknike -
Shpeazimel per anétarzsin 212,60
Wiahils me pak se L0OUE -
Kompjutere me pak se |000¢ =
Mlaking folokezjuese =
Pajisje mefiorme pak g2 10008 -
Tajisiy prrame 3k sz 10000 Ga2.00 RS0.00 1,642.00
sumizim | Zerks A28 3530 0 294196
Funizim me ushoim dhe piic 198,52 0,20 501,62
Purniziaet rejeksnne $4U.50 R4%.50
Furnizim ¢ pustrimit 2130 152,70 aTi3n 137850
Shnenzimer e veshinbibjes -
Akpmuodime -
Vaj -
Nala pér nimohje A, 16605 H,927.25
Dira dhe pradhimet 2 drsi ser nombre -
Decivitle péir autzmjetz, {ricncraror dhe niski 281,18 £00,70 - 296428
AVIRE PEF PAE e imer (paily tash) 250400 750,00
Regjratrieni tlhe sy 0 iomieeve 246,46
Tithsat womunzle e rexhantamrjest -
Sigur | nddtezave dhe e epve -
Mzt adbe npano i aulzmjeteys = - - -
Mizzmbutja e ndéresave 242,00
Mirsmhaitae peve fokile 3,.800.400
Nefirmb,c ekeoleise mivmutks -
Mirimbujljae mobievadmejigjana 31100 543,00
firmbatia mitron -
Qirpit 930.00
Reklzmut dhe korkaract é
Batme dbe puklkirme 2,600.00
Kompensam | perfagesionis branda vendit Q560 2253200 3,606,40 |
Veudin vkt 430405 :
Fagasa Por Tarife - Vendine nyosore permb) - el
Fypoea: 39.2 LMFPP -

TOTALIM & SIL 28707 9.439.68 | 24985 T654]  S482504 £90.20 - 13045455
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SHPENZIMET ANALITIKE KOML

INALIVE, SUBVENCIONEVE DHE INVESTIMEVE KAPITALE

Pevshindmt

L Kryeturgl

Aduinlstrota

Th. Ekono.

Sh Publike

K. Komunal

B.Finuncu

Urbnuizer

Shpensimnel ¢ enurgiisé clekiike

16717

9 A0

Shpenmmet & UsEl

6l ba

344

247 11

Sipencumet = bMbetumsye

1.£29.00

Shpznzimat o Nerhies

Shperaunel Telefonike

2230

1467

Y4

()

-4
=
=

Tazest Vendime gjyqsorc

TOTALI KOMUNALEYE

7065

5615

10356

11,196.27

27,96

Subvencionel per eimitelsl publibe

LED0

Subsvancioner par slaiterer jopnhlike

3000

0

TOTALISLBVENCIONEVE

4800410

huertess 1o bucuin

Ohjckta Arzimore

Objekiel kutuspre

Ohjekret shendetaanes

Aute Rrogiye

Rrupis Lokale

12,234.41

=000 00

‘TTotuere!

Kanalizimi

LOUGD00

LiEsjellés

FainizReyind

2006000

2mgie speriale mjsksory

Taisie e

1499500

irmhaita mvestive

dulvmjeie runsport (aulernbilanca)

Tanget dhe hapsiat publiks

3,304.23

Pag.nzni 3%.2 LMFPP

Verdim wjvkate

01,5000

20,000 00

849220742

TOTATTTINVESTIMEYE:

88,043,560

S5,595,00

0,227 42

TOTALIT PERGITHSHEN

KRS

‘b

L 6318095

Jisgsar]

R

A7,53215!

129.39740

Pershkrim

AdaArsin

Ars. dillor

AL 1 mesenm

Ad, Sheodet,

QRMT

Sh, Sociale

ZLE

Lo pesiodik
225

Shzenzime ¢ encrpiist zlekirky

2893 04

TRAT

365271

90360

19.361.76

Sl parzitet 2 1jés

73842

211 0%

- 163 64

63,16

1,386.73

Skprmeimel v Mbeluritive

S50.00

SEC.00

- 47200

168,04

3,5R9.00

Shpanzimet ¢ Nagahies

Shpeozimel Telzlonike

104,89

74.95

- 8013

65083

Papesz Vendimre 2ygsnre

PO FALL KOMUNALIYTD

325 |

1,545.80

B 457408

15,197.52

Suhweacinnet per atitztat publike

1300.00

{0 zvencionel per elniteie opuilike

330010

TOTAL] SUBVENCIONTVE

A4.800:00

Mili sz e2 baniara

Dsjeiie Arsimure

Mbjeke e

Objekiet shendelesune

Auta Rupéve

Rapet Taokals

1723941

Logteare)

Kanzlizimi

1000000

(igsivlldsi

Fumiz.Rrymi

20,4000

e v saeciale ajekanie

Pzjigje Jone

Mirmbatja trvesbve

iutomise Irnsporti Gatgembilanza)

Paget dhe bazsinat publixe

LoN1ER

6,995,814

Pag.aeni 38.2 LVMEFP

Vandin gt

149,727.42

TOTALI TINVESTIMEVI

169155

218.857.63

TUtAL PRGNS

2199235

ZI HYSS

CY2NETO3

1000026 |

21749533

“Sas0AE |

(S 37848

CEATIHRS3

ROBAUTNA BNy
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Shénimc shpjeguese:
Né totalin & pagave (& shpenzus
pagesen e pagave (¢ punctoréve

A né vieré prej 792,467.13€ jané nga grantl i pérgjithshém, pér
£ listén e pagave, Mditjet ¢ komiteteve dhe shicsat ¢ veganta.

Kalegoria ¢ Mallrave dhe shéthimeve 18 shpenzoara né vieré prej 130,454.73€ nga granti |
pérgiithshem jané 120,234.87€ dhe nga te hyrat vetanake t¢ bartura te vitit 2024 jang 10,219.88¢€.

Né kété shume jané L& pérfshifa 9,204.05€ pagesa nga vendimet gjygésore pirmbarimore nga
Kontrata kolektive e Arsimit.

Kategoria ¢ Komunalive t& shpgnzuara né vleré prej 25,197.32€ nga granfi 1 pérgjithshém jané
24,248 99€ dhe nga e hyral vetagalke e bartura te vilil 2024 jané 948 .33€.

Kategona ¢ Subvencioneve t& shfenzuara né vieré prej 4,800€ té gjitha jant nga granti i pérggithshém.

Kategoria & nvestimeve Kapital¢ té shpenzuara n€ vierf prej 218,957.63C nga granti i pérgjithshém
jané 179,722.42€, nga le hyral vitanake te vitit 2025 jané 20,000.00€ dhe nga Lc hyrat vetanake 1C
barlura to vitit 2024 jané 19.235.21€C. N& kété shumé jant & plrishira 149,727.42€ pagesa nga
vendimet gygésore pérmbarimone.
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Shpenzimet sipas Drejtorive dh)

e progresi me periudhén ¢ njéjté (€ vileve paraprake

Shpenzimet Perindike sipus Drejiorive 2022-2025 "
T VT >

Drejtorite 2622 2023 2024 2025 '{’0'%;,?;?”’ el B

U | Zwea e Krvetarit $7,276.46 44,168.51 52,8807 £0,128.60 7787036 7TA%| 1140%
2 | Kuvendi Komumul 2542017 6381739 68,608.19 TA95.74 7604034 95.0%| 106.5%
3 | Administraté ®7,000.0 £8.356.41 63.02%.16 68,180.95 9365938 | T2 10828
4 | Buxhet dhe Finunea 3216273 27.865,56 25,495,106 17,592,15 4482649 | 83.6%| 102.8%
5 | Zhvillimi Ekonomik 37.324.96 V1,74 3.07 37,0755 119,387.72 24629901 | 4NS%| 322.0%
8 | Shoublike 61,547.1% 5353101 50,183.59 115,982,237 17058000 [ 68.0%| 221.1%
7| Planifikirsi proan THARA Y 140,056 81 39.765.19 2 TYTAO 124 RTS06 | B9l 3264%
& | ZxK 340149 22628 2067682 437808 A3780% | 10000%%]  109.5%
Y | Shendersia 131,082.80 15804771 203,319,069 237,7395.08 276470.17| B6.O%| 117.0%
12| Aeshni 233,371,194 346,518,353 142972509 32540834 AANERRAL | T7.A%| 04.9%
Totali Ruxhetor 74396349 DRe2440d | T sesa3ssl|  1amaTesa | 183635300] TS3%| 150.4%

GRAFIKONI I SHPENZIMEY]

Arsimi, 325,408.84

Zyra e Kryetarit,
60,328.80 , 5.15%

27 77%

Shendetsia,
237,785.08 , 20.25%

ZKK, 4,378.08 ./

0.37%

Né kuadér t& Shéndetésisé jand
Shérbimet Sociale,

Kuvendi Komunal,

Planifikimi urban,
1289,787.40 , 11.08%

ey

,.73,095.74 L 6.249%

Administraté,

__ B8,180.95, 5.82%

37,532.45..3.20%

I T DRIGITORIVE 81 DHE PIESMARRJA NF SHPENZIMIN TOTAL

_____Buxhet dhe Financa,

—— ____Zhvillimi Ekonemik,

119,387.72 , 10,18%

Sh.publike,
115,882.:27 , 3.90%

I& prishira: Drejtoria e Shendetésist (Administrata), QKM dhe

N& kuadér & Arsimit jané & pérfshira: Drejioria ¢ Arsimit (Administrata), Arsimi fillor dhe Arsimi 1

mesém,

ROMITNA L JUNDUT
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«» Progresiishpenzimevg

kapitale sipas projekteve pér vitin 2025

Kedi Shoenzimel

prajekiit né Alokimet Th2! {aktuale 1« 1111 |Struktura

Thesar Buxhett 2025 {2025 2025 né %

Emri i projektt 1 2 3 4 5

Sasnkefinancim | projekleve 46030 17020340 | 133.796.98 52,7438.41 39.42
Rehabilitim | rrugeve Lokale ne gytatin & Junikut 52896 18,080,00 18,080.00 5,000.00 27.64
Kanalizimi | uirave te zeza lokacioni Qender , Gaxherr 1 ulel $6315 25.000.00 25,000.00 19,227 42 76.91
Rregullimi | infrastruklures se oborrit t2 SHEMU E. Hoxha Faza |l 56181 15,000.00 10,000.00 -
Ndertimi | Kanaleve te ujilies Qender, Qck, Mirgs, Gazaler 56284 55,000.00 46,042 79 30.003.00 65.16
\Vendosja 2 Kamerave te Sigurise ne Komunen|e Junikut 55006 25,000.00 25000.00 14.995.00 59.98
Ndertimi | rjetit f nérigimil pubtik ne rruget lokale jun k 58010 40,000.00 40,000.00 40,000.00 100,00
Rekonstruimi | ahorril ne QKMF Faza || 56202 10,000.00 7,000.00 -
Nderiimi | Shashit e gendres se Komunes se Junikut 55028 90,000.00 50,000.00 50,000.00 100.00
Blerja & Gjeneratorit per nevoja te SHFMU E. Hoxha 56280 8,000.00 £,000.00 .
Hapija & rrugeve fushore ne Jasig, Pepsh dhe Bajrakiar 56321 10,000.00 10,000.00 -
Rekenstruimi | rruges "Shkelzen Gacafer" Fazg | 58323 1C,000.00 10.000.00 -
Rregullimi | nfrastrukiures se obornt te SHFMU E. Hoxha 54995 610.00 610.00 -
Ngertimi | rrethejes dhe Rikonstruimi | stacionifjte aulobuseve 53002 5,358.65 5,359.58 5,304.25 98.97
Rekonstruimi | ebornt ne QKMF 92014 2,321.65 2,321.55 1,691.55 72.B6
Permiresim | gas.kujde.zhvill. Giate lemijerise 94818 356.50 358,50 -
Participim | projekteve 88351 26028 260.95 -
Ngritjia e performances 92052 1,834 B7 1,834.87 -
Totali 487,036.85 393,676.22 218,957.63 55.62

=humae pref 14Y727.42 0 Esheé elze

iuar nga veadinet ghvgésore pérmbarimore pér operaterin VB TOFAT pér

shiverien ¢ obligimeve te projeftic Ndprtimi 1 shilratil fe lomdt Erenik t& vilit 2021 1 elzekutuare nga L&t projele

30 300.00C npa projekts Bushhéfinanci
Oendér Gaxkeyr i Ulat, 30,000, 00€ nge
nen projekad Ndéeami Lrjesil e ndrigi)
te gendrés se Konunés se Jumikud .
NE Projekiin buskléfinancim 1 projefkd
pérmbarimore pér uperatarin VB TOF:
2021, 1L000.00€ Pér Projelain "Rify
Hidvodrini, 12.239,41 pér Projektin
hashicdfinancim me MAPL.

Mjetet ¢ alokuara pér Invest

Grandi 226.648.00€ +
dhe 2.452.35€ nga don

Realizim 1 buxhetit pér mvest
npa Grandi + 20.000.00€ nga
nga Donacionet).

Progresi i realizimit te investil
Qershor (& vitit 2025 éshig 35

i § projekteve, 19,227,420 nga projeitl Kanwlizini § widrave fe zeza lvkacioni
g 8 2 4

projelel Nagrtimi 1 Kanpleve te ujities Qendér, Quk, Miroe, Gacafer, 20,000.00¢

it pedlife ne rrugél lokale Sk dhe S0,000.00€ nygo profelet Ndérimi | Sheshit

bve né vierd pref 82739 41€ juné (8 pérfchira:30,500.00F vendimet gygeésore
1] péir shiverjen ¢ ohligimeve fe projekiit Na@greimi | shivani i luwie Evenik & vinl
sirims (| kanalizinit sekondar @ wiérave te zeza - bashkEfinancin me KR

“Asfaitimi | Reagive Iokale ne Lagien Rerishe Qestaf Gacqfer Garhery Qender ne

imc kapitale jané 393676.22€ nga kito burime:

Te hyrat vetanake 71.481.37€ + T& hyral ¢ bartura 93,094.50C
heionel.

e kapitale né total &shté 218,957.63€ , proj tyre (179.722.42€

1€ hyrat vetanake + 19,235.21€ npa t& hyral e bartura dhe 0.00€

meve Kapitale karsh mjeteve t€ alokuara pér periudhen Janar —
162 % .
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PASQYRA E OBLIGIMEVE Ti PA PA GUARA JANAR— QERSIIOR 2025
e R > A e g N ARSEErs R SRR L [+ o et
Prograwct Bushomye | MSIE || Kumonall | Sulsencione | Kapirale Giithsef) | SRR :; ’:g'/;u"f:ﬂ

88668 [ | 941161 1429700 | 3368620
(BINHSE] | 898s6n || Datier | = | 1429700 3259330 = =
—_—— SEs e
T¢ arkitueshmet
[ 2025
Kodi
ekonomik |Pérshkrimi € '000
40110[' Maum nelprone 201.874.22
SO01T9 Y icenca () Jehrrimi i Veprimrarise) 80.393.18
S0408]Qiraja ngh objekter publike 2.7530.00
G']ilhse'! A 375,017.40

% REKAPITULLIMI I INFORM ATES FINANCIARE

Kjo informaté periodike Janar —
pér 1€ gyithe reguesit financiar,
QéMmi kryesor i kétij raporti
forcoymé dhe i rrisim mé tutje,
viim. F téré kjo me gellim qé

Buxhelin,

(€ jemi sa mé 1& sukse
shpenzimeve pér géllimet o pér

Qershor £ 2025 ka pér ggllim informimin dot
ofshin pozitive apo negative.

ht€ qé rezultatét pozitive (& menaxhimit (& l€iy buxheti i
ndérsa treguosit negative ti chminojmé gjaté perindhave né
sshém né rcalizimm e 1& hyrave dhe
calituara me planet dinamike (& veprimit sipas ligjit mb

al dhe objektiv

< PLANIFIKI

MY BUXHETOR JANAR - QERSHOR 2025

Buxheti [llesiar i aprovuar nga Kpvendh Komunal né viers
—rrifje né periudhén Janar - Qershpr 2025 pér:

dhe donacionet ¢ bartury nga viti

pér shpenzim né vitin 2025 né shume

05.06.2025 pér zbalimin e nenit 33,
2025, pér rtitjen tjctér prej (0.5 njési
kalegora e pagave 13.752.53€. Do

2,340.141.99€ ka pasur ndryshime
2,469.85€, nga mjetct & pranyaran ga donacionet
24, Buartja e te hyrave (& pashpenzuara 18 vitit 2024 (& bariura
prej 108.484.86€, Me vendim (& geverise or. 03/261 16 datés
aragrati 2 te Laigjit N, 08/L-332 Pér ndarjer buxhetore pér vitin
e kocficientit e cila aplikohet nga muaji Korrik 2025 éshté mitur

t€ thotE buxhets total pér vitin 2025 ka vicrén! 2,524.849.23€.

RO AT L LNTSE T l-;
DORCPPYIIA PER BUXII0T Didt SINANG o
Petefoad 2 13825390 470 118, Ceiwan ik, s R T




% SHPENZIMET BUXHETORE PERTODIKE JANAR - QERSHOR 2025

» Shpenzimet nga Griandi geveritar; Mijctet ¢ alokuara nga ky burim jang
1,372,582.92€, jané shpenzuar 1,121,472 41€ g€ do (€ thotd 81.71% t& mjcteve té
alokuara,

» Shpenzimet nga & hvrat vetanake: Mietet e alokuaranpa k y bunm jané 73,015.37€,
jané shpenzuar 28,660.¢ 0 € qé do 18 thoi 27,39% (e mjeteve té aloknara.

» Shpenzimet nga Mietel ¢ bartura i@ Viti paraprak: Mjetct e alokuara nga ky burim

jane _108,484.86€, jane shpenzuar 30,403.42 € q& do & thotd 28,03% te mijcteye &

alokuara

Shpenzimet nga Donabionet dhe Partici imet: Nga mjelet ¢ pranuara né viers

2.469.85€ jané shpenzuar 6. 00€ ose 0.00% t& mjcteve t& alokuara - pranuara.

N

& Ne pérgjithési né ketg perindhe Janar - Qershor 2025 vien té pérmendet efikasitot
i larté né menaxhimih e buxhetit (pagesa) 75.29% e mijelcve (& alokuara
buxhetore, krahasuar rhe periudhén e njitjté e vitit 2024 kemi shpenzime me te
larta prej 30.45%.

% TENIYRAT BUXIIETORE PERIODIKE. JANAR - OERSHOR 2025

o T& Hyrat Vetanake: Komuna ka realizuar té hyra vetanake né periudhén Janar
- Qershor 2025, me donacione 183.970.08€ ose 11.81% té alokimeve prej

1.556,553.00¢.

ar né rezultat edhe mé

o Pengesat aé kang ndikuy

1. Grandi Qcveritar ¢ | mmyaflueshém pér realizimin e aldiviteteve to parapara nga
Komuna dhe kufizimet ne planifikimin e shpenzimeye operative,

2. Obligimet nga Konftrata kolektive o arsimil dhe ekzekutimi 1 vendimeve
gyqésore/permbar{more

Duke pasur parasysh indikatoré{ ¢ lart celur Komuna e Junikut, né Periudhén Janar -
Qershor 2025 ka arritur rezultate 16 mira t6 cilat u bEng (€ ditura mé larié,

7KF¥ Drejtori Buxhet e Financa Kryetari1 Komunés
Arten Hameza Viollca Qestaj Ruzhdi Shehuy
B ROMUNS H3UNIRLT 16

DHESTORIA PER BOXHEY Diie SINANCA,

"Welatea} 0 4380 Yot 470 P Canpra s 2008 Ll
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA IUNIK/OPSTINA JUNIK/MUNICIPALITY QF JUNIK
01/Nr. Prot. (L = 4 S—S ,/ S‘ }GC
Nié. Org B
Nr, i faq.

Datz :?.510 iL/ ol

REFUBLTRA E KOSDVES - REPURLIKA KOSOvVA - REPUBTIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALTTY OF JUNIK

Drejtoris pér Buxhet dhe Finanda
Grupi punucs
23.07.2025

Grupi punues mbi Rregulloren pér Taksa, N garkesa dhe Gjoba komunale pérgatité kéte rapmt mbi
procedurén ¢ plotésim ndryshimit & Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér
vitin 2026.

RAPORT

Fillimi i procedurave pér plotesim ndryshimin ¢ projekt rregullores per Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba
komunale éshié bére né bazé & vendlimit nr, 02/1 2/2025. t& datés 02.05.2025 t& Kuvendit Komunal
pér Fillimin e hartimit t& projelat rrégullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba komunale.

Pas marrjes s kélij vendimi npa Kuvendi Komunal, Kryetari i Komunés ka formuar grupin punues
me vendimin nr, 01/63, 18 datés 12.(/5.2025. Grupi ka vazhduar me takimet e rrepulita pér mbledhje
dhe procedimin ¢ informatave. sh yrtimin e ligieve dhe pérshtatien e tyre me rrcgulloren piér
Taksat Komunale pér Komunén ¢ J{mikut,

Pas shayrtimit t& ligjeve dhe rreglilloreve né fuqi jan€ béreé disa ndryshime ng rregulloren ¢
Taksave t€ cilal po i prezantojm mé poshié:

Neni 7- Drejtoria e Shéndetésise dhe Mirégenies sociale,

Tek ky nen &shté shiuar taksa me pumér 12: Me pérfashrim 1€ rasicve emergiente, qvietarét qé
kérkojné shérbime né institucionet o KPSH Jashté zonés sé banimit ¢ caktuar nga institucione
pérkarése, kjo taksé ka vlerén 5€.
Neni 8- Drejtoria pér Shiérbime Publike, Mbrojtje dhe Inspksion.

Né baz¢ t¢ ligjieve né fugi tshté kéfkuar t& largohet taksa me numér 13.2 Inspekrori Sanitar. ku
sipas ligjit ky shérbim nuk &shig kompetencé ¢ komunés,

Jang shtuar taksa 17.5 Shyiptimi i giobés ndaj personit pérgjegiés 1é personit juridik per mallra
me afat 1¢ skaduar 50€ dhe taksa 1716 Shqiptimi | giobés ndaj personit juridik pér mallra me afat
1é skaduar 100€.




Neni 9.2- Tarifat dhe hgarkesa pér Ndértim dhe Urbanizém,

N& bazé 18 shérbimevye (& cilat k
lejeve mjedisore shté kérkuar té
faksés hazé, S0€ dhe taksa 1.6 Ha

hen nga Drejtoria

Eshts larguar taska me numér 3.5 Iplikimi per leje
Pérdorimi dhe taksa 3.7/ Aplikimi pér leje mjedisore Konmunale,
T& gjitha kéto ndryshime jang t& bhzuara ne ligjet n& Fugqi.

Rregullorja me kéto ndryshime ka

pér Urbanizém, Kadastér dhe Miedis, pjesa e
shtohen taksat 1.5 Ballkonet, terasat dhe loxha-
siral e mbuluara 16 shfrytézuara- Sipas vierés sé taksés buzé 506

sipas vierés s¢

1é ndértimit taksa 3.7 Aplikimi pér Cerlefikate

kaluar leximin e paré ng mbledhjen ¢ Kuvendit t& mbajtur me

27.06.2025, ku éshté marrg dhe vendimi nr. 02/17/25 per hapjen e diskutimit publik pér rregulloren

¢ Taksave. Rregullorja ka qéndruar
sipas legjislacionit né fugi. Gjate
ndonjé ndryshim t& munshim pe megullore.

n€ diskutim publik nga data 27.05.2025 deri me 11.07.2025,
késaj kohe nuk kemi marre ndonjen koment apo kérkese pér

NdErsa, né takimin ¢ fundit & grupit punues mbi k&té rregullore me rekomandim nga ministrité e
linjes &shté bérg dhe ndryshimi i flindit tek neni 10 n¢ keété rregullore qe i perket Drejtorisé pér

Urbaniztm, Kadastér dhe Mijedis| mbi “Lirimi nga taksat e

ndértimit, rrénimit. ndikimit né

mfrastrukiuré, dhe rritjes sé densitatit”, ku éshig bEré percaktimi se cilat kategori lirohen nga kéto

Taksa.

Me kéto ndryshime me datg 14.07[2025 rregullorja &shté percjelle pér Shqyrtim dhe miratim ne

mbledhjen e Kuvendit Komunal né muajin Korrik,

n

Kryesuese Grupil Puriues - -
e | ol |
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